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PPPPParararararaaaaathëniethëniethëniethëniethënie

Në këtë botim të përditësuar për ligjvënësit
shqiptarë për periudhën më shumë se
njëshekullore 1912–2017 janë mbledhur,
sistemuar dhe renditur kronologjikisht të dhënat
më të rëndësishme të jetës parlamentare të
vendit: legjislaturat dhe kohëzgjatja e tyre,
deputetët dhe grupimet e tyre politike,
emërtimet e organit ligjvënës në përputhje me
ndryshimet politike që kanë ndodhur nga një
kohë në tjetrën.

Historia është e prirur të mbajë shënimet e
veta për gjithçka të rëndësishme që ndodh në
jetën e një populli. Por ajo është po aq e vështirë
për t’u vetëparaqitur, për të mos thënë se historia
në brendësinë e saj ka edhe një prirje të
çuditshme për ta fshehur vetveten.

Ky libër është një sprovë për të nxjerrë
shënimet fillestare të një historie: galerinë e atyre
protagonistëve që jo në kuptimin idiomatik, por
në kuptimin juridik kanë bërë ligjin në këtë vend.

Për të zgjedhurit në organin ligjvënës është
folur vazhdimisht, në çdo kohë ata kanë qenë
në qendër të vëmendjes së publikut, ndonjëherë
edhe janë përfolur, me shkas e pa shkas, por deri
tani nuk kemi një pasqyrim të plotë të
parlamentarizmit në Shqipëri që nga krijimi i
shtetit shqiptar më 1912. Mbetet detyrë e
përhershme e historianëve që të studiojnë në
mënyrë të plotë e të thelluar zhvillimet
parlamentare në vend. Në këtë botim të Kërkimit
Parlamentar dhe Bibliotekës së Kuvendit të
Shqipërisë bëhen përpjekje që, duke e plotësuar
me të dhëna të reja dhe emra të tjerë
ligjvënësish, të ndërtohet rrjedha historike e
legjislaturave të organit ligjvënës në Shqipëri që
nga Kuvendi Kombëtar i Vlorës i 28 nëntorit 1912
e deri në ditët tona. Përveçse për të informuar,
ky botim shërben edhe si një homazh për të
gjithë ata që shqiptarët për më shumë se një
shekull i votuan, u dhanë zërin e vet, i bënë
përfaqësues të tyre në organin më të lartë

ligjvënës. Se sa qytetarët kanë arritur të zgjedhin
përfaqësuesit më të denjë të tyre, këtë e ka
treguar dhe do ta tregojë gjithmonë cilësia e
përfaqësimit të tyre në organin ligjvënës, që
është një detyrim i secilit prej të zgjedhurve
karshi tyre. Përmes këtij libri, ndonëse me
informacion telegrafik, mund të shihen baticat
dhe zbaticat parlamentare, ngritjet dhe rëniet,
apogjeu dhe kriza, vota dhe arma, fjala dhe
konflikti. Në të dhënat e këtij libri gjendet historia
e kalimeve të vështira të pushtetit nga një formë
qeverisjeje në tjetrën, nga republika e pashpallur
në republikën e ligjshme, nga republika në
mbretëri, nga mbretëria në protektorat dhe nga
protektorati në regjencë “me pavarësi relative”,
nga kjo e fundit në republikën parlamentare, që
u zgjodh prej shqiptarëve prej gati tri dekada më
parë.

Të dhënat që përmban ky libër nuk janë
përzgjedhur, ato janë ruajtur ashtu siç janë
pasqyruar në secilën legjislaturë. Këto të dhëna
janë përshkruar në mënyrë fotografike dhe me
baraslargësi politike ndaj të gjithë faktorëve që
kanë ndikuar në jetën shqiptare. Kjo mënyrë
paraqitjeje na bën të kuptojmë se nuk është aq
e vështirë që të qëndrojmë përkrah njëri-tjetrit,
ashtu sikurse kanë qëndruar dhe qëndrojnë për
vite me radhë edhe ata që duken më të
papajtueshmit. Në galerinë e ligjvënësve
shqiptarë – dhe jo vetëm atyre shqiptarë – ka
pasur raste kur ka ndodhur që kundërshtari të
nxjerrë armën në vend të fjalës, pa u zgjatur me
“atentatet” verbale, që vërtet janë të shumta. Por,
në fund të fundit, historia me mospërfilljen e saj,
si e pafundme që është, të gjallëve, duke
përfshirë edhe ata që quhen të zgjedhur, ua ruan
vendin pranë e pranë. Dhe këtë nuk mund ta
ndryshojë njeri. Në këtë botim janë së bashku
oksidentalistë e anadollakë, mbretërorë e
republikanë, liberalë e konservatorë, rebelë e të
bindur, komunistë e atdhetarë pa parti (dikur nuk
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njihej idioma “shoqëri civile”, për t’iu larguar
antonimit “shoqëri militare”), socialistë e
demokratë. Kështu ka vijuar jeta parlamentare
qëkurse revolucionarët francezë vendosën të
ndaheshin edhe politikisht, edhe fizikisht “pro”
dhe “kundër”, në “të majtë” dhe “të djathtë”, por
historia i jep vendin e vet gjithsecilit.

Të dhënat e këtij libri dëshmojnë stinët
politike me tërë ndryshueshmërinë e tyre në
vitet e jetës parlamentare. Ato janë gjithashtu

shprehje e evoluimit të aftësisë së shtetasve
shqiptarë për të zgjedhur përfaqësuesit e vet
në organin më të lartë legjislativ. Këto të dhëna
na ndihmojnë që të reflektojmë mbi të
shkuarën dhe të shohim drejt së ardhmes, të
ndërtojmë një shoqëri demokratike
funksionale, që bota e qytetëruar gjithnjë e më
shpesh e quan “demokraci autentike”,
“demokraci të drejtpërdrejtë”, “demokraci të
vetëvendosjes”.
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Sistemi parlamentar dhe institucioni i
parlamentit në Shqipëri kanë një histori po

aq komplekse sa dhe vetë sistemi politik dhe ai
qeverisës. Tërësia e studimeve dhe analizave
krahasuese pranojnë se, pavarësisht regjimeve
dhe ndryshimeve të thella në sistemin qeverisës,
roli i parlamentit dhe kompetencat e tij formale
mbetën brenda së njëjtës kornizë. Çdo vendim
me rëndësi politike e kombëtare, qoftë vendim
për ndryshimin e formës së regjimit, për caktimin
e formës për zgjedhjen e kryetarit të shtetit, për
bashkimin apo ndarjen me shtete të tjera është
bërë përmes legjimititetit parlamentar. Studiuesi
Omari thotë se “në Kushtetutën e Shqipërisë nuk
ka ndonjë përkufizim për rolin dhe funksionin e
parlamentit, dhe as për pozitën që ai ka në raport
me organet e tjera kushtetuese”1.

Në kushtetutat e viteve 1946 dhe 1976
parlamenti cilësohej “organi më i lartë
përfaqësues dhe i pushtetit shtetëror”, një
përkufizim i huazuar nga praktika e Revolucionit
Francez, gjatë të cilit Asambleja Kombëtare u pa
si shprehje autentike e vullnetit të popullit dhe
burim i formimit të institucioneve të tjera
kushtetuese të shtetit. Koncepti i unitetit të
pushteteve ishte tipar i shoqërive dhe modeleve
shtetërore komuniste, jodemokratike. Në
periudhën demokratike koncepti i unitetit
zëvendësohet nga koncepti i ndarjes dhe
balancës së pushteteve.

PPPPPërërërërërbërja e parbërja e parbërja e parbërja e parbërja e parlamenlamenlamenlamenlamentit në vittit në vittit në vittit në vittit në vitet 1912–2013et 1912–2013et 1912–2013et 1912–2013et 1912–2013

Në tërësi në 100 vjetët e fundit janë praktikuar
tri forma të ndryshme të parlamentarizmit:

1. Forma e Kuvendit ose Kongresit Kombëtar.

Kjo formë e parlamentit thirrej në raste urgjente,
me delegatë që përfaqësonin krahina të
ndryshme. Detyra kryesore e tij ishte
vendimmarrja e shpejtë për çështje që kishin të
bënin me ekzistencën e shtetit shqiptar. Të tillë
mund të konsiderohen Kuvendi i Vlorës më 1912,
Kongresi i Durrësit më 1918, Kongresi i Lushnjës
më 1920 etj. Siç dihet, vendimet e këtyre
mbledhjeve i dhanë formë dhe përmbajtje vetë
shtetit shqiptar. Vendimet e këtyre formave të
organizimit parlamentar kanë qenë të njëjta
edhe për faktin se secila prej tyre ka krijuar
qeveri, institucionin e Kryetarit të Shtetit dhe
institucione përfaqësuese në emër të shtetit
shqiptar.

2. Forma e dytë parlamentare është ajo e
Asamblesë Kushtetuese. Detyra kryesore e saj
ishte ndryshimi i kushtetutës     dhe i statutit
shtetëror si dhe përcaktimi i formës së regjimit
dhe të qeverisjes. Të tilla mund të konsiderohen
Asambleja Kombëtare e viteve 1924–1925,
Asambleja Kombëtare e vitit 1928, Asambleja
Kombëtare e vitit 1943 dhe Asambleja
Kombëtare e vitit 1946. Një formë e tillë ishte
edhe Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit, një
strukturë e krijuar nga Fuqitë e Mëdha më 1913–
1914 me përgjegjësinë që pas miratimit të
Statutit të shndërrohej në Asamble Kombëtare.
Çdo formë e Asamblesë pas hartimit të Statutit
Themelor     të shtetit shqiptar ose të kushtetutës
është shkrirë ose shndërruar në parlament.

3. Formë tjetër është funksionimi në variantin
klasik të parlamentit: si pushtet legjitim
legjislativ, me përgjegjësi të përcaktuara

TTTTTiparipariparipariparet ket ket ket ket krrrrryyyyyesoresoresoresoresore te te te te të institucionit të institucionit të institucionit të institucionit të institucionit të parë parë parë parë parlamenlamenlamenlamenlamentit në Shqipërtit në Shqipërtit në Shqipërtit në Shqipërtit në Shqipëriiiii

Nga Prof. asoc. dr. Afrim KRASNIQI,
Instituti i Studimeve Politike

1. Luan Omari, “Sistemi parlamentar”, Tiranë, 2004.
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kushtetuese e politike. Të tillë janë: parlamenti i
dalë nga zgjedhjet e vitit 1921, parlamenti i vitit
1923, ai i vitit 1925, parlamentet e periudhës së
monarkisë dhe Republikës Popullore e sidomos
legjislaturat parlamentare të viteve 1991–2009.
Pavarësisht problemeve politike (prania ose jo e
opozitës) apo rolit të institucionit në jetën
politike (fiktiviteti gjatë periudhës komuniste),
në tërësi kjo formë e parlamentarizmit bën
dallim nga dy format e para dhe ka qenë më
jetëgjatë se secila prej tyre.

Në aktivitetin dhe rolin e tyre legjislativ e
politik të gjitha format e parlamenteve kanë
dallime të dukshme mes tyre, por edhe tipare të
përbashkëta. Kështu, nisur nga legjitimiteti dhe
burimi i zgjedhjes dhe funksionimit të
parlamentit kemi pasur:

1. Parlamente të dala nga zgjedhjet (1921–
1939 dhe 1946–2013). Pavarësisht problemeve
zgjedhore dhe natyrës e formës së organizimit
të tyre, formalisht ose jo ato janë zhvilluar dhe
parlamenti i dalë prej tyre ka pasur një
legjitimitet të dukshëm në krahasim me format
e tjera. Disa prej këtyre parlamenteve janë
produkt i zgjedhjeve konkurruese, të tjera nga
zgjedhje fiktive. Në çdo rast zgjedhet janë bërë
në mënyrë periodike: çdo 2, 4 ose 5 vjet.

2. Parlamente të pavotuara. Të tilla janë
parlamentet e periudhës së krijimit të shtetit
(1912, 1914, 1918, 1920) dhe parlamentet e
periudhës së pushtimit italian e gjerman. Një
pjesë e tyre përbëheshin nga deputetë dhe
përfaqësues të deleguar nga bashkitë, krahinat
apo prefekturat e ndryshme të vendit, disa
delegatë përfaqësonin pa votim komunitetet
fetare dhe institucione të tjera të pranuara me
kompromis (p.sh. “Vatra” më 1920), kurse në
rastin e parlamenteve të kohës së pushtimit
italian e gjerman delegatët, për shkak të
funksioneve, ishin drejtuesit lokalë e qendrorë
të Partisë Fashiste ose prijësit lokalë të krahinave,
sidomos bajraktarët e Veriut.

3. Parlamente të imponuara nga fuqi të huaja
politike në dy periudha kohore: gjatë
administrimit të vendit nga Komisioni
Ndërkombëtar i Kontrollit dhe gjatë pushtimit
italian e gjerman (1914, 1939–1944-). Në të tria
rastet formula e përbërjes së parlamentit, e
zgjedhjes dhe e raporteve të deputetëve me
pushtetet politike e kushtetuese në vend u bazua

në modelet e imponuara nga jashtë. Deputetët
patën role simbolike, jeta parlamentare ishte
formale dhe axhenda politike e parlamenteve në
çdo rast përcaktohej nga faktori i huaj.

4. Parlamente të zgjedhura nga vetë
shqiptarët, ku hyjnë modelet e periudhave të
tjera politike.     Dallimet midis këtyre modeleve
kanë të bëjnë me formën e zgjedhjes: më 1920–
1924 me zgjedhje indirekte me sistem
dyshkallësh, në periudhën e monarkisë me
imponimin e kandidatëve të qeverisë, në
periudhën e komunizmit më shumë se zgjedhje
kishte emërim të deputetëve, kurse në
periudhën e demokracisë procesi është
karakterizuar nga konkurrenca politike dhe
nominale e kandidatëve për deputetë.

5. Parlament me një dhomë. Ky ka qenë
modeli dominues gjatë gjithë periudhës së
funksionimit të sistemit parlamentar në Shqipëri.
Përjashtim bëjnë vetëm vitet e republikës në
prag të kalimit në monarki. Faktori kryesor që çoi
në vendimin për krijimin e një sistemi
parlamentar vetëm me një dhomë ishte karakteri
unitar dhe monokombëtar i shtetit, pa epërsitë
e dukshme numerike të një kombësie.

6. Parlament me dy dhoma. Ky model i
sistemit parlamentar u aplikua vetëm gjatë
viteve 1925–1928. Disa studiues e konsiderojnë
parlament dydhomësh edhe modelin
parlamentar të aplikuar pas krijimit të Pleqësisë
më 1912. Në vitet 1929–1939 vendin e Senatit e
zuri Këshilli i Shtetit, një organ me kompetenca
të mëdha në hartimin e legjislacionit dhe
ndjekjen e zbatimit të tij. Në periudhën pas vitit
1990 ka pasur disa nisma për krijimin e sistemit
dydhomësh, madje në variantin e parë
kushtetues të vitit 1998 u përcaktua zgjedhja     e
Senatit, modalitetet e përbërjes dhe të
funksionimit të tij, por më pas u hoq dorë dhe u
la varianti i parlamentit njëdhomësh.

7. Parlamente që kanë rrëzuar apo krijuar
regjime     e forma     të reja qeverisëse. Të tilla janë
pothuajse shumica e parlamenteve të
periudhave 1912–1928 dhe 1939–1946 dhe
parlamenti i vitit 1991. Ato kanë votuar
ndryshimin e formës     së regjimit (monarki,
republikë dhe përsëri monarki dhe republikë), si
dhe kanë eksperimentuar modele drejtimi
individual apo kolektiv të shtetit.

8. Parlamente që nuk kanë rrëzuar apo krijuar
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regjime e forma të reja qeverisëse janë
parlamentet e periudhave të tjera. Edhe
parlamenti i vitit 1991, i cili përbën të parin
parlament të periudhës demokratike, konfirmoi
sistemin republikan dhe ruajti vazhdimësinë e
këtij sistemi të përcaktuar në vitin 1946. Një
votim për formën e regjimit në vitin 1997 bëri
bashkë partitë kryesore politike kundër një grupi
minimal partish të vogla mbështetëse të
monarkisë.

9. Parlamente që pranojnë dhe zbatojnë
parimin e ndarjes së pushteteve, në kuptimin që
deputetët nuk mund të bëjnë pjesë njëherësh
në një pushtet tjetër. Të tilla janë parlamentet e
periudhës së demokracisë, të monarkistë dhe
parlamentet e viteve 1920. Koncepti është
zgjeruar edhe me ndarje të tjera brenda sistemit
qeverisës. Për shembull, në parlamentin e viteve
1991–1997 deputeti mund të ishte edhe kryetar
bashkie, por pas vitit 1998 u sanksionua
papajtueshmëria midis dy funksioneve.

11. Parlamente që pranojnë të ndajnë
bashkëdrejtimin edhe të pushteteve të tjera.
Kështu, parlamenti i periudhës komuniste kishte
njëherësh deputetë që drejtonin edhe pushtetet
e tjera, përfshirë pushtetin gjyqësor, ekzekutiv
dhe atë të kryetarit kolektiv të shtetit.

12. Parlamente që përfaqësojnë kombin
shqiptar. Të tilla kanë qenë parlamentet e
periudhës së parë të krjimit dhe funksionimit të
shtetit shqiptar (1912–1925), gjatë së cilës
Kosova ishte pjesë politike e shtetit shqiptar dhe
përfaqësohej rregullisht në parlament. Ky parim
përfaqësues u zbatua edhe në rastet e
parlamenteve fiktive të periudhës së pushtimit
italian e gjerman në vitet 1939–1944.

13. Parlamente që përfaqësojnë shtetin
shqiptar. Janë parlamentet e çdo periudhe tjetër
(1925–1939, 1944 e në vijim), zgjedhjet për të
cilat u zhvilluan vetëm në shtetin shqiptar, në
kufijtë e tij zyrtarë të miratuar në vitin 1913 nga
Fuqitë e Mëdha.

14. Parlamente të zgjedhura drejtpërdrejt nga
qytetarët. Ky model parlamentar është aplikuar
vetëm për periudha të shkurtra kohore. Në
kuptimin statistikor parlamente me zgjedhje
direkte nga qytetarët janë ai i vitit 1945 dhe ai i
vitit 1991. Në periudhën e viteve ’20 parlamenti
zgjidhej me zgjedhës të dytë, pra indirekt. Gjatë
periudhës së pushtimit italian dhe gjerman

modeli i zgjedhjeve indirekte apo i kooptimit të
disa funksionarëve të lartë mbeti formulë zyrtare
e zgjedhjeve. Në periudhën e monarkisë dhe të
komunizmit zgjedhja në tërësi ishte fiktive, pasi
lista zyrtare e kandidatëve shpallej nga qeveria
dhe jo nga qytetarët apo partitë politike
konkurruese. Gjatë viteve 1992–2005 zgjedhja e
deputetëve është bërë me modelin e përzier: një
pjesë direkt nga qytetarët dhe një pjesë nga listat
shumemërore të partive. Me sistemin e ri
zgjedhor, atë proporcional rajonal, kalohet në
zgjedhje indirekte prej qytetarëve të të gjithë
deputetëve.

15. Parlamente me angazhim të plotë dhe të
pjeshëm të deputetëve. Gjatë periudhës së
pushtimit gjerman dhe periudhës komuniste
deputetët nuk kishin funksione me kohë të plotë.
Ata ushtronin funksione të tjera dhe një pjesë të
vogël të kohës ia kushtonin punës si parlamentar,
sidomos kjo gjatë periudhës komuniste. Si për
ironi, edhe deputetët e parlamentit të parë
pluralist (1991–1992) kishin funksione
parlamentare me kohë të reduktuar dhe si
funksione bazë bazë kishin funksionet në
profesionet e tyre të mëparshme. Nga viti 1992
e këtej funksioni i deputetit është me kohë të
plotë dhe përjashtues për çdo funksion tjetër
paralel.

Në aspektin statistikor parlamentet e viteve
1912–1944     nuk patën asnjë femër deputete,
kurse më 1945 për herë të parë femrat patën të
drejtë vote dhe katër femra u zgjodhën
deputete.

Një tipar tjetër statistikor lidhet me numrin e
deputetëve. Numri më i vogël i deputetëve u
përket viteve të para të krijimit dhe funksionimit
të shtetit shqiptar (18, 37 dhe 57 deputetë), kurse
numri më i madh u përket viteve të fundit të
sistemit komunist (250 dhe 264 deputetë).

Aktualisht sistemi parlamentar është
vendosur me Kushtetutën e vitit 1998. Me këtë
Kushtetutë sistemi parlamentar në Shqipëri mori
një mbështetje të fortë, pasi ajo u hartua dhe u
miratua vetëm një vit pas referendumit popullor
për formën e regjimit, në të cilin republika arriti
të fitonte me një diferencë të vogël ndaj
monarkisë kushtetuese. Studiuesit që kanë
trajtuar ecurinë dhe problemet e parlamentarizmit
në vendin tonë, kanë vënë në pah një sërë
tiparesh dhe karakteristikash. Më kryesoret janë:
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a. Nga viti 1991 e në vazhdim modeli
parlamentar qeverisës ka mbetur thuajse i
pandryshuar. Kemi pasur një pushtet ekzekutiv
dhe President të zgjedhur nga parlamenti, një
tregues force dhe përgjegjësie të parlamentit, të
cilën nuk e kanë shumica e shteteve rajonale dhe
europiane. Sistemi parlamentar ka funksionuar
përmes mazhorancave të qëndrueshme
qeverisëse dhe kabineteve qeveritare, që kanë
krijuar raporte bashkëpunimi me çdo parlament.
Kjo është arsyeja kryesore që asnjë legjislaturë
parlamentare nuk ka pasur sukses në nisma për
mocione mosbesimi për qeverinë. Me
ndryshimet kushtetuese të vitit 2008 dhe krijimin
e modelit të mocionit të mobesimit konstruktiv
pozita reale kushtetuese e parlamentit është
drejt dobësimit, sidomos në funksionin e tij bazë:
ushtrimin e kontrollit mbi pushtetin ekzekutiv.

b. Sistemi parlamentar shqiptar bazohet në
ekzistencën dhe funksionimin e një sistemi
shumëpartiak e të qëndrueshëm. Që në
zgjedhjet e vitit 1991, kur numri i subjekteve
politike në parlament ishte vetëm tri, ky numër
është rritur dhe në legjislaturat e viteve 2000
kemi pasur gjithnjë 12–13 parti konkurruese
parlamentare. Me sistemin e ri proporcional lokal
numri i partive është reduktuar, disa prej tyre
kanë siguruar mandate përmes përfshirjes së
liderëve të tyre politikë në listat e sigurta
elektorale të partive të mëdha. Përgjegjësinë
kryesore për funksionimin e sistemit parlamentar
e kanë dy partitë e mëdha politike: Partia
Demokratike dhe Partia Socialiste, të cilat janë
edhe partitë e vetme politike me përfaqësim të
përhershëm në parlament dhe me potencial të
madh qeverisës.

c. Sistemi parlamentar i viteve të tranzicionit
demokratik, në dallim nga çdo periudhë tjetër
parlamentare (duke përjashtuar vitet 1922–
1924), ka krijuar një rivalitet efektiv me veprime
juridike e politike midis mazhorancës dhe
opozitës. Ky tipar shfaqet në dy forma: në
ekzistencën e një opozite të modelit konstruktiv,
bashkëpunuese për çështje të rëndësishme, siç
janë reformat e nevojshme dhe procesi i
integrimit (1991, 2002–2015); një opozitë
destruktive, penguese e nismave të qeverisë dhe
bojkotuese të proceseve kryesore politike
parlamentare (opozita e viteve 1992–2001 dhe
periudha të shkurtra më 2009 dhe 2013).

Ashpërsia e veprimit opozitar është shoqëruar
edhe me të kundërtën: me ashpërsinë e
veprimeve ndaj opozitës. Të gjithë liderët
historikë të opozitës parlamentare të viteve
1921–1924, 1946 dhe 1992–2005 në periudha të
ndryshme janë arrestuar apo dënuar deri me
vendime ekstreme.

ç. Sistemi parlamentar dhe vetë institucioni
i parlamentit gjithnjë ka reflektuar pjesën më
agresive të fjalorit politik e për rrjedhojë
dobësi të theksuara në formimin demokratik
dhe aftësinë për dialog e bashkëpunim. Duke
e konsideruar opozitën kundërshtare të
sistemit dhe të modelit shtetëror dhe jo pjesë
të rëndësishme të tij, marrëdhëniet midis
mazhorancës dhe opozitës kanë qenë gjithnjë
të acaruara. Të vetmet raste të bashkëpunimit
të qëndrueshëm në hartimin e legjislacionit
dhe në përmbushjen me nivelin e duhur të
përgjegjësive parlamentare kanë qenë rastet
e ndërhyrjes direkte dhe këshillës detyruese të
faktorit ndërkombëtar. Kështu ka ndodhur në
vitet 1991, 1997, 2002 dhe çdo vit tjetër më
pas.

d. Sistemi parlamentar është ndeshur gjithnjë
me problemet e besimit dhe të legjitimitetit. Të
vetmet zgjedhje të pakontestuara në historinë
demokratike të Shqipërisë mbeten zgjedhjet e
vitit 1921 dhe ato të vitit 1992. Çdo proces tjetër
zgjedhor, ndonjëherë me të drejtë, është
kontestuar nga njëra palë. Kontestimi është
shoqëruar edhe me veprime jashtëparlamentare
ose me politikë bllokuese e demaskuese në
parlament dhe debate publike, duke ndikuar
dukshëm në rënien e besimit publik dhe në
zgjatjen tej mase të procesit të maturimit të
institucioneve përfaqësuese, sidomos të
Kuvendit.

e. Në tërësi parlamentarizmi në Shqipëri nuk
u bë garant i ruajtjes dhe forcimit të parimit
kushtetues të ndarjes dhe balancës së
pushteteve. Kjo ndodhi edhe për shkak të
pasojave që la pas mentaliteti dhe modeli i vjetër
i partisë-shtet. Çdo mazhorancë parlamentare ka
synuar marrjen e kontrollit politik të
institucioneve kushtetuese. Pushteti i parë i
sistemit qeverisës, ai parlamentar, ka qenë
gjithnjë në rivalitet për më shumë ndikim e
kompetenca kontrolli, sidomos mbi pushtetin e
tretë dhe të katërt: gjyqësorin dhe medien. Gjatë
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periudhës së tranzicionit jeta parlamentare është
ndikuar     dukshëm nga disa kompetenca
kushtetuese që lidhen direkt ose indirekt me të:
në vitin 1992 sistemi qeverisës eksperimentoi me
disa kompetenca të natyrës së republikës
gjysmëparlamentare, në vitin 1998 u krijua një
sistem i pastër parlamentar, ndërsa në vitin 2008
balanca u dëmtua, pasu iu dha më shumë rol
pushtetit ekzekutiv.

f. Parlamentarizmi tenton të krijojë ndarje dhe
balancë midis pushtetit legjislativ dhe atij
ekzekutiv. Parlamenti zgjedh dhe shkarkon
qeverinë dhe jo e anasjellta. Praktikisht gjatë
këtyre viteve është konstatuar tendenca në rritje
e qeverive për të mënjanuar apo kontrolluar
veprimtarinë parlamentare. Të gjitha zgjidhjet e
rëndësishme politike janë gjetur jashtë
parlamentit, asnjë mocion parlamentar nuk
është votuar me sukses, asnjë qeveri nuk është
rrëzuar në parlament dhe me ndryshimet
kushtetuese të vitit 2008 rrëzimi i kryeministrit
me mocion penalizon direkt parlamentin, duke
e kaluar vendin në zgjedhje të reja. Ky dominim
i pushtetit ekzekutiv mbi atë legjislativ ka cenuar
balancën midis pushteteve dhe rritje të
ndjeshme të rolit të partive politike mbi

institucionet e rëndësishme kushtetuese, siç
është edhe parlamenti.

g. Sistemi parlamentar dhe vetë parlamenti
ndikuan shumë në krijimin e elitave politike. Një
dallim thelbësor në këtë drejtim midis
parlamenteve të viteve 1921–1925 dhe atij të
viteve 1991 e në vijim është fakti se në rastin e
parë deputetë u zgjodhën pothuajse të njëjtët
persona, duke krijuar në njëfarë mënyrë një elitë
politike të qëndrueshme. Në rastin e dytë kemi
një përqindje të lartë të rinovimit të parlamentit,
me një mesatare 40 për qind në çdo katër vjet.
Kjo ka sjellë prurje të reja në politikë, por
njëherësh edhe pamundësinë e krijimit të një
elite të qëndrueshme politike, si dhe
zëvendësimin e saj nga hyrje-daljet në politikë
të një numri të madh individësh pa interesa
afatgjatë dhe aftësi të dukshme politike. Në listën
e 10 deputetëve me më shumë mandate
parlamentare më shumë se gjysma e tyre kanë
ndryshuar parti politike gjatë mandatit ose midis
mandateve, duke iu përshtatur edhe eksperimentit
me sistemin zgjedhor: kalimin nga sistemi
mazhoritar i pastër në sistem të përzier dhe
aktualisht me sistem proporcional me lista të
mbyllura.
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Foto e sarajit të Xhemil bej Vlorës, ku u mbajt Kuvendi i Vlorës

VITI 1912VITI 1912VITI 1912VITI 1912VITI 1912

2. Luan Omari, “Sistemi parlamentar”,
Tiranë, 2000, f. 153–154.
3. Kastriot Dervishi, “Historia e
shtetit shqiptar 1912–2005", Tiranë,
2006, f. 20.
4. Njohur si delegat më 30 nëntor
1912.

Sistemi parlamentar në Shqipëri fillon me
krijimin e shtetit të pavarur shqiptar. Kuvendi
i Vlorës (28 nëntor–7 dhjetor 1912), në të cilin
morën pjesë delegatë nga të gjitha krahinat
e Shqipërisë, përfaqësonte vullnetin e gjithë
kombit.  Vendimet e t i j  k ishin vlerën e
vendimeve kushtetuese. Në mbledhjen e
parë, sipas rregullave dhe praktikave të
demokracisë perëndimore, Kuvendi u mor me
verifikimin e mandateve të delegatëve. Pas
verifik imit të mandateve Kuvendi shpalli
pavarësinë e Shqipërisë dhe zgjodhi Ismail

Qemalin kryetar të Qeverisë së Përkohshme.
Pra, shteti i pavarur shqiptar u krijua si një shtet
me sistem parlamentar, ku rolin e parlamentit
e kryente Kuvendi kombëtar, ndërsa
funksionet ekzekutive i kryente Qeveria e
Përkohshme. Gjithsesi, Kuvendi Kombëtar i
Vlorës ishte vetëm embrioni i një parlamenti
të vërtetë, sepse në rrethanat e
jashtëzakonshme të asaj kohe ai nuk mund të
mblidhej rregullisht dhe të kryente funksionet
e organit legjislativ, funksione të cilat i kryente
Qeveria2.

DDDDDelegaelegaelegaelegaelegatttttët e Kët e Kët e Kët e Kët e Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të ë ë ë ë VVVVVlorlorlorlorlorësësësësës33333

BBBBBerererereraaaaati:ti:ti:ti:ti:
1. Babë Dudë KARBUNARA
2. Dhimitër TUTULANI
3. Hajredin CAKRANI
4. Iliaz VRIONI
5. Sami VRIONI
6. Xhelal KOPRENCKA

ÇÇÇÇÇamëramëramëramëramëria:ia:ia:ia:ia:
1. Aziz Tahir AJDONATI
2. Rexhep DEMI
3. Veli GËRRA

4. Vesel MARGËLLIÇI

DibrDibrDibrDibrDibra:a:a:a:a:
1. Sherif LANGU4

2. Vehbi AGOLLI

DDDDDurururururrrrrrësi:ësi:ësi:ësi:ësi:
1. Abaz ÇELKUPA
2. Jahja BALLHYSA
3. Mustafa HANXHIU
4. Nikollë KAÇORRI
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Delegatët e Kuvendit të Vlorës pas themelimit të qeverisë me në krye Ismail Qemalin

Elbasani:Elbasani:Elbasani:Elbasani:Elbasani:
1. Lef NOSI
2. Mithat FRASHËRI
3. Qemal KARAOSMANI
4. Shefqet DAIU

GrGrGrGrGramshi dhe amshi dhe amshi dhe amshi dhe amshi dhe TTTTTomoromoromoromoromorica:ica:ica:ica:ica:
1. Ismail QEMALI

GjirGjirGjirGjirGjirokokokokokastrastrastrastrastra:a:a:a:a:
1. Aziz EFENDIU
2. Elmaz BOÇE
3. Hysen EFENDIU (HOXHA)
4. Jan PAPADHOPULLI
5. Myfit LIBOHOVA
6. Petro POGA
7. Veli bej KËLCYRA

IIIIIpekpekpekpekpeku (u (u (u (u (GjakoGjakoGjakoGjakoGjakovvvvvëëëëë, P, P, P, P, Plalalalalavvvvvë e Guci):ë e Guci):ë e Guci):ë e Guci):ë e Guci):
1. Bedri PEJANI
2. Mithat FRASHËRI
3. Qerim BEGOLLI
4. Rexhep MITROVICA
5. Sali GJUKA

KKKKKaaaaavvvvvaja:aja:aja:aja:aja:
1. Abdi TOPTANI

KorKorKorKorKorça:ça:ça:ça:ça:
1. Pandeli CALE
2. Spiro ILO
3. Thanas FLOQI

KosoKosoKosoKosoKosovvvvva:a:a:a:a:
1. Dervish IPEKU
2. Hajdin DRAGA
3. Isa BOLETINI
4. Mehmet DËRALLA

KKKKKruja:ruja:ruja:ruja:ruja:
1. Abdi TOPTANI
2. Mustafa KRUJA

LLLLLushnja:ushnja:ushnja:ushnja:ushnja:
1. Ferit VOKOPOLA
2. Nebi SEFA
3. Qemal MULLAI

MMMMMaaaaati:ti:ti:ti:ti:
1. Ahmet ZOGU
2. Kurt AGA
3. Riza BEU

OhrOhrOhrOhrOhri dhe Si dhe Si dhe Si dhe Si dhe Struga:truga:truga:truga:truga:
1. Dervish HIMA
2. Hamdi OHRI
3. Dr. H. MYRTEZAI (Myrteza
ALI STRUGA)
4. Mustafa BARUTÇIU
5. Nuri SOJLIU
6. Zyhdi OHRI

PPPPPeqini:eqini:eqini:eqini:eqini:
1. Dervish BIÇAKÇIU
2. Mahmut KAZIU

PPPPPërërërërërmeti:meti:meti:meti:meti:
1. Mithat FRASHËRI
2. Syrja VLORA
3. Veli KËLCYRA

PPPPPogogogogogrrrrradeci:adeci:adeci:adeci:adeci:
1. Hajdar BLLOSHMI5

ShijakShijakShijakShijakShijaku:u:u:u:u:
1. Shahin EFENDIU
2. Xhemal DELIALLISI
3. Ymer DELIALLISI

ShkodrShkodrShkodrShkodrShkodra:a:a:a:a:
1. Luigj GURAKUQI

TTTTTepelena:epelena:epelena:epelena:epelena:
1. Aristidh RUCI
2. Feim MEZHGORANI
3. Kristo MEKSI
4. Mufit LIBOHOVA

TTTTTiririririrana:ana:ana:ana:ana:
1. Abdi TOPTANI
2. Murat TOPTANI

VVVVVlorlorlorlorlora:a:a:a:a:
1. Aristidh RUCI
2. Eqerem bej VLORA
3. Ismail QEMALI
4. Jani MINGA
5. Qazim KOKOSHI
6. Zihni Abas KANINA

Kolonia e BukKolonia e BukKolonia e BukKolonia e BukKolonia e Bukururururureshesheshesheshtit:tit:tit:tit:tit:
1. Dhimitër ZOGRAFI
2. Dhimitër MBORJA
3. Dhimitër BERATI
4. Dhimitër ILO

5. Nuk mori pjesë për shkak të
pushtimit serb.
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FFFFFiririririrmëtarmëtarmëtarmëtarmëtarët e Dët e Dët e Dët e Dët e Dekekekekeklarlarlarlarlaraaaaatttttës së Pës së Pës së Pës së Pës së Paaaaavvvvvarararararësisëësisëësisëësisëësisë

Periudha e luftërave dhe e përpjekjeve të
shqiptarëve për të përgatitur ardhjen e ditës së
madhe të pavarësisë është ndër më të
shkëlqyerat e historisë sonë, më vendimtarja.
Dita e 28 nëntorit nuk ishte e papritur apo pasojë
e një rastësie historike, por konkluzion i një
kalvari të gjatë përpjekjesh e aspiratash lirie.
Duke filluar me Rilindjen, ishte hera e parë që
kishim një elitë intelektuale me ndërgjegje të
lartë kombëtare. Kjo elitë punoi në mënyrë të

jashtëzakonshme për zgjimin e vetëdijes
kombëtare të masave popullore dhe përhapjen
e arsimit shqip. Filloi të bashkërendohej lufta
parlamentare e përfaqësuesve shqiptarë në
parlamentin turk me luftën e masave popullore,
u krijuan klube e shoqëri patriotike brenda e
jashtë vendit, të cilat luajtën një rol të
jashtëzakonshëm në rritjen e entuziazmit
patriotik dhe në mbrujtjen e forcimin e ndjenjës
së unitetit kombëtar. Nën drejtimin apo
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përkrahjen e tyre nisën të botoheshin gazeta,
brenda e jashtë vendit, në të cilat shpreheshin
qartë aspiratat e lirisë e të pavarësisë së
shqiptarëve. Ishin të shumtë atdhetarët që
punuan me mish e me shpirt për propagandimin
e ideve kombëtare. Nga gjiri i kësaj elite të shquar
atdhetare do të dilnin më pas edhe firmëtarët e
Deklaratës së Pavarësisë më 28 nëntor 1912.

Gjatë kohës së diktaturës emrat e një pjese të
këtyre firmëtarëve, si Ismail Qemali, Luigj
Gurakuqi etj., janë përkujtuar e përmendur
vazhdimisht me nderim, kurse pjesa më e madhe
e tyre u dënuan me heshtje si të mos kishin
ekzistuar kurrë, pavarësisht veprimtarisë së
jashtëzakonshme atdhetare dhe flijimit të jetës
së tyre në shërbim të idealeve të larta kombëtare.
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1. ISMISMISMISMISMAIL QEMAIL QEMAIL QEMAIL QEMAIL QEMAL BEAL BEAL BEAL BEAL BEJ J J J J VLVLVLVLVLORORORORORAAAAA
      (1844–1919)

Udhëheqësi i Lëvizjes Kombëtare Shqiptare,
arkitekti dhe themeluesi i shtetit të pavarur
shqiptar, kryeministri i parë i Shqipërisë, Hero i
Popullit. Lindi në Vlorë më 24 janar 1844 në një
nga familjet më të mëdha e me tradita të
Shqipërisë së Jugut. Mësimet e para i mori në
qytetin e lindjes, më pas ndoqi mësimet në
shkollën plotore turke në Selanik dhe në vitin
1858 u regjistrua në gjimnazin “Zosimea” të
Janinës. Më 1860 nisi punën si përkthyes në
Ministrinë e Punëve të Jashtme në Stamboll,
ndërkohë ndoqi studimet e larta në degën e
shkencave juridike. Në vitet 1862–1864 shërbeu
në administratën e vilajetit të Janinës, më pas u
transferua në Tërhallë (Thesali) e përsëri në
Stamboll. Në vitin 1864, së bashku me Jani
Vreton, Kostandin Kristoforidhin, Hasan Tahsinin,
Sami Frashërin e Pashko Vasën, mori pjesë në
mbledhjen e parë për caktimin e alfabetit të
përbashkët të shqipes dhe formimin e një
shoqërie kulturore shqiptare. Në vitin 1866 u
emërua kryesekretar i korrespondencës në
Rusçuk (Bullgari), më pas u ngarkua me një varg
detyrash në administratën shtetërore. Në vitin
1877 Porta e Lartë e akuzoi si kundërshtar të
politikës së sulltanit Abdyl Hamiti II dhe
përkrahës të pikëpamjeve liberale të
reformatorit Mithat pasha dhe u internua për 7
vjet në Anadoll. Pas kthimit nga internimi në vitin
1884 e deri në vitin 1900, ngaqë çmohej për
aftësitë e tij, u emërua përsëri në disa detyra të
larta shtetërore. Divergjencat me Portën e Lartë
u thelluan më tepër kur i paraqiti sulltanit një
promemorie, ku i parashtronte një program
reformash, të cilat duhej të ishin të
përgjithshme e t’u siguronin shtetasve më
shumë të drejta dhe liri. Ai mendonte se në
vend të regjimit absolutist të sulltanëve në
Perandorinë Osmane duhej të vendosej një
monarki kushtetuese parlamentare e

ngjashme me atë të
disa vendeve të
Europës. Për t ’u
shpëtuar ndjekjeve të
sulltanit, në maj 1900
arratiset dhe bashkë
me djemtë e tij shkon
në Athinë e prej andej
në disa vende të
Europës, ku zhvilloi një
veprimtari të dendur
politike për njohjen e

kombit shqiptar dhe të drejtave të tij. Në vazhdën
e idealeve të Rilindjes Kombëtare, nëpër
intervista dhe në shkrimet e botuara në shtypin
shqiptar dhe organet e huaja shpalli botërisht
programin e tij për autonominë e Shqipërisë. Në
dhjetor të vitit 1908 vuri kandidaturën për
deputet në sanxhakun e Beratit dhe zuri vend
në parlamentin turk, ku së bashku me atdhetarë
të tjerë u vu në mbrojtje të interesave të kombit
shqiptar. U dallua si organizator i kryengritjeve
kundërosmane të viteve 1910–1911. Së bashku
me Luigj Gurakuqin e patriotë të tjerë hartoi
Memorandumin e Greçës të qershorit 1911 dhe
në fund të atij viti iu vu punës për organizimin e
kryengritjes së përgjithshme të vitit 1912. Në
prag të luftërave ballkanike shkoi në Stamboll
për t’i kërkuar qeverisë osmane t’u jepte
shqiptarëve autonominë. Pas fillimit të Luftës së
Parë Ballkanike, që kishte për qëllim copëtimin
e tokave shqiptare, së bashku me Luigj
Gurakuqin ndërmori një aksion të ri politik për
shpalljen e autonomisë së Shqipërisë. Në fillim
të nëntorit 1912, i shoqëruar nga Luigj Gurakuqi,
shkoi në Bukuresht, ku gjeti përkrahjen e të gjitha
organizatave patriotike të atjeshme për
shkëputjen e plotë të Shqipërisë nga Turqia.
Mbledhja e kolonisë shqiptare të Bukureshtit (5
maj 1912), e kryesuar prej tij dhe Luigj Gurakuqit,
nuk përcaktoi qartë nëse do të kërkohej
pavarësia e Shqipërisë, kjo do të përcaktohej nga
zhvillimi i mëtejshëm i ngjarjeve dhe nga
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qëndrimi që do të mbanin kundrejt çështjes
shqiptare Fuqitë e Mëdha. Për këtë qëllim shkoi
në Vjenë, ku siguroi përkrahjen e personaliteteve
politike austro-hungareze dhe të përfaqësuesve
diplomatikë të Fuqive të Mëdha për çështjen
shqiptare. Më 19 nëntor 1912 njoftoi
bashkatdhetarët nga Triestia se menjëherë sapo
të mbërrinte në Shqipëri do të mblidhej një
kuvend kombëtar, i cili do të shpallte pavarësinë
e Shqipërisë. Ndonëse kishte menduar që flamuri
kombëtar të ngrihej më 22 nëntor në qytetin e
lashtë të Durrësit, për shkak të gjendjes së nderë
që mbretëronte në qytet, po atë ditë lajmëroi
telegrafisht të gjitha qytetet që delegatët të
niseshin për në qytetin e Vlorës. Më 25 nëntor
mbërrin në Vlorë dhe merr masa për organizimin
e forcave të armatosura. Për shkak të përparimit
të ushtrive serbe gjendja në Shqipëri po bëhej
gjithnjë e më kritike, çka i detyroi delegatët
mbrëmjen e 27 nëntorit të vendosnin thirrjen e
Kuvendit Kombëtar të nesërmen, ndonëse nuk
kishin arritur ende përfaqësuesit e disa
krahinave. Më 28 nëntor 1912, në orën 14:00, u

hap në Vlorë Kuvendi Kombëtar. Ismail Qemali
lexoi para delegatëve Deklaratën e shpalljes së
Pavarësisë dhe ngriti flamurin kombëtar. Kuvendi
e zgjodhi kryetar të Qeverisë së Përkohshme dhe
ministër të Punëve të Jashtme. Në janar 1914
Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit e implikoi
në të ashtuquajturin komplot të Beqir
Grebenesë, gjë që e detyroi që më 22 janar 1914
të jepte dorëheqjen dhe të shkrinte kabinetin.
Pushteti kaloi në duar të Komisionit
Ndërkombëtar të Kontrollit. Vetë Qemali u largua
nga Shqipëria. Megjithatë, ai mbeti përherë aktiv.
Ndërsa ndiqte me interes zhvillimet në vend, ai
ndërmori udhëtime në kancelaritë kryesore të
Europës për të thënë atë që duhej për Shqipërinë
dhe shqiptarët. Vdiq në Peruxhia të Italisë në
rrethana misterioze, të cilat, nisur dhe nga fjalët
e tij të fundit “më hëngër në besë”, shtojnë
dyshimin për një vrasje. Eshtrat e Ismail Qemalit
ndodhen në Vlorë. Me rastin e 100-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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2. ABAS DILAABAS DILAABAS DILAABAS DILAABAS DILAVER ÇELKUPVER ÇELKUPVER ÇELKUPVER ÇELKUPVER ÇELKUPAAAAA
      (1855–1926)

Lindi në qytetin e Durrësit më 4 prill të vitit
1850. Mësimet e para dhe mejtepin i kreu në
qytetin e tij të lindjes. Në mënyrë autodidakte
arriti të mësonte dy gjuhë të huaja: italisht dhe
frëngjisht. Për njëzet e shtatë vjet rresht ai
shërbeu si nëpunës në administratën osmane të
qytetit. Në vitin 1895 në shtëpinë e tij qëndroi
për ca kohë Murat Toptani, i cili qe vënë në
shërbim të përhapjes së gjuhës shqipe si mësues
shëtitës. Pjesëmarrja në qarqet atdhetare i krijoi
mundësinë të njihej me personalitete të tjera të
kohës, por njohja dhe bashkëpunimi i ngushtë
me dom Nikollë Kaçorrin, një ndër luftëtarët më
të flaktë të pavarësisë shqiptare, i cili ishte jo
vetëm njeri me vetëdije shumë të lartë
kombëtare, por edhe veprimtar tepër i gjallë e
organizator i shkëlqyer, pati rëndësi të dorës së
parë për të.

Me krijimin e shoqërisë patriotike “Bashkimi”
në Durrës në vitin 1908, Abas Çelkupa u bë një
nga organizatorët e një lëvizjeje që synonte
ringjalljen e ndjenjës kombëtare për të

kundërshtuar politikën
xhonturke. Duke qenë
edhe një nga anëtarët e
pleqësisë së këtij klubi,
ai punoi me përkushtim
të lartë për përhapjen e
ideve kombëtare në
Durrës, në fshatrat
përreth e kudo që ishte
nevoja. Më vonë, nën
orientimin dhe nxitjen
e dom Nikollë Kaçorrit,

kjo shoqëri e ndryshoi emrin dhe u quajt
“Vllaznia”. Abas Çelkupa ishte tashmë një nga
veprimtarët më të shquar të kësaj shoqërie dhe
emri i tij ishte i njohur në të gjitha qarqet
atdhetare, brenda e jashtë vendit. Ai lexonte
vazhdimisht gazetën “Drita” të Bukureshtit dhe
kishte korrespondencë të vazhdueshme me
patriotët shqiptarë që jetonin dhe vepronin atje.
Kur dom Nikollë Kaçorri u arrestua (në vitin
1910), Abas Çelkupa së bashku me atdhetarë të
tjerë protestuan pranë autoriteteve osmane për
lirimin e tij. Në kryengritjen e vitit 1912 emri i tij
radhitej mes figurave kryesore të parisë së
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Durrësit, të cilët ndihmuan dhe mbështetën
kryengritjet që kishin shpërthyer në Krujë, në
Mat, në Shqipërinë e Mesme e të Veriut. Në
nëntor të vitit 1912 Abas Çelkupa së bashku me
Nikollë Kaçorrin e atdhetarë të tjerë durrsakë
organizuan ceremoninë e pritjes së Ismail
Qemalit. Në shenjë nderimi dhe vlerësimi për
veprimtarinë e tij të paepur në shërbim të
çështjes kombëtare, u zgjodh përfaqësues i
Durrësit në Kuvendin Kombëtar të Vlorës. Kështu,
për meritat e tij të padiskutueshme, Abas
Çelkupës iu dha rasti historik që të ishte një nga
firmëtarët e Deklaratës së Pavarësisë më 28
nëntor 1912, të cilën e nënshkroi me siglën “Abas
Dilaver”. Por veprimtaria e Abas Çelkupës në
shërbim të atdheut nuk u ndërpre deri në fund
të jetës së tij. Gjatë periudhës së qeverisë së
Vlorës, duke qenë se kishte shumë përvojë në
çështjet administrative, ai punoi me tërë fuqinë

dhe përkushtimin e tij për organizimin e
administratës dhe vendosjen e rregullit e të
qetësisë. Në vitet 1914–1916, duke qenë se ishte
kundërshtar i papajtueshëm i politikës përçarëse
të Esat pashë Toptanit, Abas Çelkupa u detyrua
të shpërngulej me gjithë familjen në Ulqin, për
t’u vendosur më pas në Shkodër, ku bashkëpunoi
me Luigj Gurakuqin e atdhetarë të tjerë. Në vitet
1916–1918 u vendos në Krujë. Edhe pse në
moshë të shtyrë, ai u bë një nga mbështetësit e
flaktë të revolucionit të qershorit të vitit 1924.
Pas një jete të tërë të vënë në shërbim të
pavarësisë së Shqipërisë dhe idealeve të larta
kombëtare, patrioti Abas Çelkupa ndërroi jetë në
marsin e vitit 1926, në moshën 78-vjeçare. Me
rastin e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u
dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3. ABDI ABDI ABDI ABDI ABDI TTTTTOPTOPTOPTOPTOPTANIANIANIANIANI
      (1864–1942)

Veprimtar i Rilindjes Kombëtare dhe i
periudhës së Pavarësisë. Lindi në Tiranë në vitin
1864. Mësimet e para i mori në mejtepin e
qytetit, më pas përfundoi gjimnazin në Stamboll.
Pas kthimit në atdhe më 1895, i ushqyer që në
rini me idetë kombëtare, ndryshe nga kushëriri i
tij i parë Esat pashë Toptani, me të cilin kishte
divergjenca politike, Abdi Toptani u përfshi në
lëvizjen patriotike që në fillimet e saj. Vite më
vonë u njoh me Sami Frashërin dhe Shahin
Kolonjën, me të cilët pati bashkëpunim të
ngushtë. Në vitet e para të shek. XX së bashku
me Murat Toptanin punuan për përhapjen e
gjuhës shqipe me alfabetin latin.

Në vitin 1902 ishte një ndër organizatorët e
kryengritjes së armatosur të malësorëve të
Shëngjergjit e Shupalit kundër dhunës së
administratës osmane. Në vitin 1905 e gjejmë në
Korçë, ku së bashku me mikun e tij Orhan bej
Pojani marrin pjesë në kryengritjen kundër
pushtimit osman. Udhëhoqi forcat kryengritëse
në rrethin e Krujës gjatë kryengritjes
kundërosmane në verën e vitit 1912. Ka
bashkëpunuar ngushtë me Hasan Prishtinën,
Nikollë Kaçorrin dhe Mustafa Krujën për
organizimin e kryengritjes së përgjithshme të

vitit 1912.
Në nëntor 1912 priti

në Durrës Ismail
Qemalin dhe së bashku
me vëllian e tij, Murat
Toptanin, e shoqëruan
atë deri në Vlorë. Mori
pjesë në Kuvendin
Kombëtar dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë
me siglën “Abdi”. Më 4
dhjetor 1912 Qeveria e

Përkohshme e Vlorës e zgjodhi ministër të
Financave, detyrë që e mbajti deri në tetor 1913.
Në qeverinë e Princ Vidit caktohet ministër i
Bujqësisë (28 maj–3 shtator 1914). Në vitin 1915
u detyrua të largohej nga atdheu dhe shkoi në
Zvicër, ku së bashku me atdhetarë të tjerë
ndërmorën nismën për krijimin e gazetës
“Albania”. Përfaqësoi Tiranën në Kongresin e
Lushnjës më 1920. Duke qenë një ndër aktivistët
kryesorë të tij, u zgjodh anëtar i Këshillit të Lartë.
Përkrahu kryengritjen e marsit të vitit 1922 të
udhëhequr nga Bajram Curri kundër politikës së
Ahmet Zogut. Pas dështimit të kryengritjes u
dënua me vdekje, por për shkak të protestave të
elementëve atdhetarë Zogu nuk e zbatoi
vendimin.

Viti 1915 Abdi Toptanin e gjen jashtë atdheut,
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në organizimet patriotike të shqiptarëve në
Zvicër. Po prej andej kthehet shumë shpejt në
Shqipëri për t’u bërë pjesë e aktiviteteve politike
të vendit. Vdiq në Tiranë në vitin 1942, vitin e
festimit të 30-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë.

Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë
u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekret nr. 7574, datë
26.06.2012, së bashku me firmëtarët e tjerë të
Deklaratës së Pavarësisë.
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4. ARISTIDH RUCIARISTIDH RUCIARISTIDH RUCIARISTIDH RUCIARISTIDH RUCI
      (1875–1950)

Lindi në Sheper të Zagorisë më 11 mars 1875,
ku mori dhe mësimet e para. Më pas shkoi në
Janinë, ku përfundoi gjimnazin “Zosimea”. Në vitin
1896 shkoi në Stamboll, ku punoi për dy vjet në
një dyqan lëndësh ndërtimi. Siç do të pohonte që
në gjallje të tij, në Stamboll u njoh me Naim
Frashërin, Shahin Kolonjën, njohje që ndikuan
shumë në formimin e tij atdhetar. Në vitet 1899–
1904 shkoi përsëri në Janinë, ku punoi në tregun e
drithit të qytetit. Kishte korrespondencë me
atdhetarët e Bukureshtit, të Misirit e të Bostonit.
Ndërkohë u njoh me Osman Haxhiun, i cili e mori
të punonte si ekonomist në çifligun e tij në fshatin
Picar. Në vitin 1906 u vendos në qytetin e Vlorës, ku
qëndroi deri në fund të jetës. U mor me tregti dhe u
bë një ndër tregtarët më të njohur të qytetit.
Ndërkohë u mor me veprimtari kombëtare dhe
bashkëpunoi me personalitetet më të spikatura të
Vlorës e më gjerë. Më 1908 u bë anëtar i klubit
patriotik “Labëria”, që synonte rritjen e ndërgjegjes
kombëtare dhe përhapjen e arsimit në gjuhën
shqipe. Shumë shpejt u bë një ndër veprimtarët më
aktivë të këtij klubi. Ai financoi blerje armësh për
çetat patriotike dhe përhapjen e mësimit të gjuhës
shqipe. Po atë vit së bashku me Todi Lubonjarin çelën
fshehtas një kurs për mësimin e gjuhës shqipe. Në
korrik të vitit 1911 ishte një nga organizatorët e
Kuvendit të Drashovicës dhe pjesëmarrës në
Kuvendin e Sinjës. Të dy kuvendet shprehën
mbështetjen për Memorandumin e Greçës. Në
nëntorin e vitit 1912 mori pjesë në Kuvendin
Kombëtar të Vlorës si përfaqësues i Tepelenës dhe
firmosi Deklaratën e Pavarësisë me siglën “A. Ruci”.
Me krijimin e Qeverisë së Përkohshme të Vlorës
veprimtaria e tij vijoi me të njëjtin përkushtim
atdhetar. Me kërkesë të Ismail Qemalit ndihmoi në
strukturimin dhe organizimin e administratës në Fier,
Vlorë, Tepelenë, Gjirokastrës e Delvinë. Gjatë viteve
1918–1920 u përfshi në veprimtari të dendur
kombëtare kundër pushtuesve italianë dhe u bë një

ndër veprimtarët më të
spikatur të komitetit
“Mbrojtja Kombëtare”, që
u mor me organizimin e
Luftës së Vlorës më 1920,
luftë në të cilën mori pjesë
së bashku me luftëtarët e
tjerë. Më pas u zgjodh
anëtar i komisionit që u
caktua për organizimin e
shoqërisë patriotike
“Përlindja Kombëtare”

dhe hartimin e rregullores së saj, së bashku me Jani
Mingën, dom Markun, Vesel e Sezai Çomon. Në vitet
1920–1924 u përfshi në lëvizjen demokratike të
kohës dhe u anëtarësua në federatën “Atdheu” dhe
shoqërinë “Bashkimi”. Bashkëpunoi me Fan S. Nolin,
Halim Xhelon, Avni Rustemin e Jani Mingën.
Atdhetar i flaktë, njeri që idealin e madh e të vetëm
kishte interesat e atdheut, ai demaskoi politikën
shoviniste greke në lidhje me krahinat e Himarës e
të Gjirokastrës dhe punoi pa u lodhur për ngritjen e
vetëdijes kombëtare. Luajti një rol të rëndësishëm
për zhvillin e arsimit në qytetin e Vlorës. Në vitin 1937
u zgjodh anëtar i kryesisë së Bankës Kombëtare
Shqiptare, ndërsa në prill të vitit 1939 ishte një ndër
iniciatorët e krijimit të degës së Kryqit të Kuq për
Vlorën. Për veprimtarinë e tij patriotike pushtuesit
fashistë e arrestuan dhe e internuan në Itali. Pas
marrjes së pushtetit nga komunistët Aristidh Ruci,
ky burrë i ndershëm e bujar, i mençur e i guximshëm,
modeli i atdhetarit dhe i njeriut të vërtetë, jo vetëm
nuk u vlerësua, por u arrestua dhe u burgos si tregtar.
Si burrë i vërtetë që ishte, siç kishte vepruar gjatë
tërë jetës së tij, ai e pranoi me dinjitet fatin e tij.
Ndërroi jetë në prill të vitit 1950 në Vlorë, në qytetin
ku 38 vjet më parë së bashku me Ismail Qemalin,
Luigj Gurakuqin dhe burra të tjerë të mëdhenj të këtij
kombi kish bërë të mundur përmbushjen e idealit
shekullor të pavarësisë kombëtare. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës
me dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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5. BEDRI PEBEDRI PEBEDRI PEBEDRI PEBEDRI PEJANIJANIJANIJANIJANI
      (1885–1946)

Veprimtar i lëvizjes për bashkim e çlirim
kombëtar. Lindi më 10 tetor 1885 në Pejë. Kreu
studimet e larta për histori në Universitetin e
Stambollit. U mor me publicistikë. Ishte njohës i
mirë i çështjes kombëtare shqiptare dhe i
problemeve të Ballkanit. Qysh në rininë e tij u
rreshtua përkrah personaliteteve të njohura të
Lëvizjes Kombëtare. Delegat në Kongresin e
Dytë të Manastirit (1910), në diskutimin e tij
mbështeti propozimin e Dervish Himës për
botimin e librave dhe gazetave në gjuhën
shqipe. Në vitet 1911–1912 mbështeti
kryengritjen antiosmane në Kosovë dhe
bashkëpunoi me Hasan Prishtinën, Isa
Boletinin, Idriz Seferin e atdhetarë të tjerë.
Mori pjesë në në Kuvendin Kombëtar të Vlorës
si përfaqësues i Plavës, Gucisë, Gjakovës e
Pejës dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë me
siglën “Bedri Pejan”. Kuvendi Kombëtar e
zgjodhi anëtar të Pleqësisë. Në vitet e Luftës së
Parë Botërore Bedri Pojani punoi për përhapjen
e arsimit në gjuhën shqipe në Kosovë dhe
përdorimin në shkolla të alfabetit latin. Pas Luftës
së Parë Botërore kundërshtoi politikën
serbomalazeze për shkombëtarizimin e viseve
shqiptare. Ishte një nga themeluesit e komitetit
“Mbrojtja Kombëtare e Kosovës” (1 maj 1918)
dhe sekretar i tij. Në vitet 1920–1924 u vu në krye
të forcave demokratike për mbrojtjen e
interesave kombëtarë të popullit shqiptar.

Mbështeti qeverinë e
Fan Nolit më 1924 dhe
pas dështimit të saj
emigroi në Vjenë, Berlin
e Paris, por nuk e
ndërpreu asnjëherë
veprimtarinë politike e
atdhetare. Veprimtar i
shquar i KONARE-së
(Komiteti Nacional
Revolucionar). Ishte
kundërshtar i pushtimit

fashist të Shqipërisë më 1939. Pushtuesit fashistë
e internuan në Porto-Romano (Durrës). Në vitin
1941 u kthye përsëri në Kosovë dhe për disa
kohë jetoi e veproi në qarkun e Mitrovicës, në
zonën gjermane të pushtimit. Në shtator 1943
ishte një nga nismëtarët kryesorë për krijimin
e Lidhjes së Dytë të Prizrenit. Në mbledhjen e
dytë të Lidhjes, që u mbajt më 17–21 janar
1944, u zgjodh kryetar i saj në vend të Rexhep
Mitrovicës, të cilin Këshilli i Lartë i Regjencës e
ngarkoi me detyrën e kryeministrit dhe të
ministrit të Kulturës Popullore. Qëndroi në
krye të Lidhjes së Dytë të Prizrenit deri në maj
1944. Pas Luftës së Dytë Botërore u arrestua
në Shqipëri dhe iu dorëzua autoriteteve
jugosllave, që e dënuan me vdekje. U lirua si
njeri që kishte qenë i lidhur me KOMINTERN-
in. Vdiq më 6 korrik 1946. Me rastin e 100-vjetorit
të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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6. DOM NIKDOM NIKDOM NIKDOM NIKDOM NIKOLLË KOLLË KOLLË KOLLË KOLLË KAAAAAÇÇÇÇÇORRIORRIORRIORRIORRI
      (1862–1917)

Klerik atdhetar dhe veprimtar i Rilindjes
Kombëtare. Lindi në fshatin Krejë-Lurë të Dibrës
në vitin 1862. Babai i tij ishte katolik, ndërsa nëna
myslimane, gjë që tregon tolerancën fetare të
familjes. Pasi përfundoi shkollën katolike në
Shkodër, ndoqi studimet e larta për teologji në
Itali. Pas studimeve u shugurua prift. Në vitin
1893 u emërua famullitar në kishën katolike të
Durrësit, ku shërbeu për 20 vjet. Me fillimin e
detyrës si prift shërbeu edhe si mësues në
shkollën fillore që çelën austro-hungarezët në
këtë qytet. Për veprimtari të frytshme kishtare

Papa i asaj kohe e
nderoi me Kryqin e Artë
“Për Kishë dhe Papë”.
Emërohet ipeshkv. Në
vitet 1899–1905 bashkë-
punon me at Shtjefën
Gjeçovin. Nën ndikimin e
tij filloi të mblidhte
këngë popullore të
Shqipërisë së Mesme,
Shqipërisë së Veriut dhe
Kosovës, të cilat i

përmblodhi në një vëllimth me titullin Canti
albanesi popolari (“Këngë popullore shqiptare”).
Ndihmoi kryengritjen kundërosmane të Kurbinit
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në vitet 1905–1907. Pjesëmarrës në Kongresin
e Manastir it (1908) dhe në Kongresin e
Elbasanit (1909). Në vitin 1909 u bë nismëtar i
themelimit të klubit patriotik “Bashkimi” në
Durrës, pranë të cilit çeli kursin për mësimin e
gjuhës shqipe. Në vitet 1911–1912 u angazhua
në organizimin e kryengritjes në Durrës e
rrethinat e tij.  Bashkëpunoi me lëvizjen
kryengritëse në rrethet katolike të Kosovës, të
Malësisë së Mbishkodrës dhe të zonës së
Mirditës. Për veprimtarinë e tij patriotike u
arrestua nga autoritetet turke dhe u dënua me
burgim. Më 28 nëntor 1912 mori pjesë në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë me siglën “Kaçorri”.
Kuvendi e zgjodhi nënkryetar të Qeverisë së
Përkohshme të kryesuar nga Ismail Qemali, ku
luajti një rol të rëndësishëm në ngritjen e
administratës shqiptare. Duke pasur parasysh
faktin se Ismail Qemali qe edhe ministër i
Jashtëm dhe ishte i detyruar ta kalonte kohën
më të madhe jashtë Shqipërisë, mund të
thuhet se dom Nikollë Kaçorri luante de facto
rolin e kryeministrit të vendit. Pas rënies së
qeverisë së Ismail Qemalit në janar të vitit 1914
u vendos në Durrës.

Kur qeveria e Ismail Qemalit dështoi, dom

Nikollë Kaçorri së bashku me Luigj Gurakuqin,
Mustafa Krujën, Fahri Gjilanin e Themistokli
Gërmenjin themeloi lidhjen “Për Atdheun e për
Thronin”, që synonte shpëtimin e atdheut nga
situatat e ndryshme antikombëtare që gëlonin
asokohe. Me shpërthimin e kryengritjes së
Shqipërisë së Mesme të kryesuar nga Haxhi
Qamili, që do t’i digjte shtëpinë dhe do t’i
shkatërronte bibliotekën e tij personale, ndër më
të pasurat në Shqipëri në atë kohë, emigroi jashtë
atdheut. U vendos në Vjenë, ku vazhdoi
veprimtarinë e tij politike dhe patriotike. Vdiq në
moshën 55-vjeçare më 29 maj 1917. Në vitet e
regjimit komunist figura e dom Nikollë Kaçorrit
pothuajse u harrua fare. Vetëm në vitin 1962, me
rastin e 50-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë, u
nderua me Urdhrin “Për Veprimtari Patriotike të
Klasit të Dytë”, një medalje që nuk e justifikonte
aspak kontributin e tij për pavarësinë e atdheut,
së cilës ai i kushtoi gjithë jetën. Në vitin 2007 u
dekorua me Urdhrin “Gjergj Kastrioti
Skënderbeu”.     Në vitin 1912 eshtrat e dom Nikollë
Kaçorrit u sollën në atdhe. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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7. DHIMITËR BERDHIMITËR BERDHIMITËR BERDHIMITËR BERDHIMITËR BERAAAAATITITITITI
      (1888–1970)

Veprimtar politik, diplomat i rangut të lartë,
publicist. Lindi në Korçë më 15 tetot 1886.
Mësimet e para i mori në vendlindje, më pas
ndoqi studimet në shkencat politike e juridike
në Bukuresht dhe në Romë. Në vitet 1904–1905
u përfshi në veprimtarinë patriotike të kolonisë
shqiptare të Bukureshtit. Pas vitit 1905 u kthye
në Korçë, ku punoi si mësues në shkollën e parë
shqipe së bashku me patriotët Thanas Floqi e
Thoma Avrami. Anëtar i klubit patriotik “Dituria”
të Korçës që në themelimin e tij më 1908. Në vitin
1909 mori pjesë në Kongresin e Elbasanit, kurse
më 1910 në Kongresin e Dytë të Manastirit. Në
nëntor 1912 bashkësia shqiptare e Bukureshtit
e zgjodhi delegat për në Kuvendin Kombëtar të
Vlorës dhe ai shoqëroi Ismail Qemalin dhe Luigj
Gurakuqin në udhëtimin për në Shqipëri.
Nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë me siglën

“D. Beratti”. U zgjodh
anëtar i Pleqësisë, që e
zgjodhi sekretar të saj.
Qeveria e Vlorës e
ngarkoi me detyrën e
sekretarit të shtetit në
Ministrinë e Jashtme,
që kryesohej nga Ismail
Qemali. Nga gushti i
vitit 1913 deri në mars
1914 drejtoi gazetën
“Përlindja e Shqipëniës”,

e para fletore zyrtare e shtetit shqiptar. Në vitin
1914, pas dorëheqjes së Ismail Qemalit nga kreu
i qeverisë, emigroi në Rumani, ku jetoi gjatë
viteve të Luftës së Parë Botërore. Ishte sekretar i
bashkësisë shqiptare të Rumanisë dhe sekretar i
delegacionit shqiptar në Konferencën e Paqes në
Paris (1919–1920). Në vitin 1923 ishte drejtor i
Zyrës Politike në Ministrinë e Punëve të Jashtme
dhe anëtar i komisionit ndërkombëtar për kufijtë,
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në vitin 1924 u emërua kryekonsull në Sofje dhe
në fund të dhjetorit të këtij viti zëvendësoi
Xhemil Dinon si i ngarkuar me punë në Paris,
duke qenë njëkohësisht i akredituar edhe në
Londër. Në vitin 1926 u ngarkua me detyrën e
sekretarit të përgjithshëm në Ministrinë e
Punëve të Jashtme dhe më 1929 përsëri drejtor i
Zyrës Politike në Ministrinë e Punëve të Jashtme.
Në vitin 1930 u caktua delegat i Shqipërisë në
Lidhjen e Kombeve. Në shenjë mirënjohje për
lidhjet me rumunët dhe Rumaninë, ku jetoi jo
pak vjet, mbretëria rumune më 1932 e dekoroi
me medaljen “Grand Officer De La Courron
Roumania”. Më 1934 u emërua ministër i
Ekonomisë Kombëtare dhe që nga shtatori i atij
viti e deri në tetor 1935 drejtoi edhe Ministrinë e
Arsimit. Në qeverinë e kryesuar nga Mehdi
Frashëri (21 tetor 1935–7 nëntor 1936) ishte
ministër i Ekonomisë Kombëtare. Prej dhjetorit
1941 e deri në janar 1943 ishte ministër i Kulturës

Popullore e përkohësisht edhe ministër i Arsimit
në qeverinë e Mustafa Krujës (Merlikës). Pas
rënies së qeverisë së Rexhep Mitrovicës në
qershor 1944 u largua përgjithmonë nga
Shqipëria dhe u vendos në Romë. Botoi disa libra
me karakter historik dhe politik, si: “Shqipëria dhe
shqiptarët” (1920), “Shënime historike” (1931),
“Qëllimi dhe organizimi i Lidhjes së Kombeve”,
“Shqipëria më 1937”, si dhe mjaft artikuj për
historinë, traditat dhe kulturën shqiptare në
revistën “Shenjëzat”, që botohej në Romë. Në
vitin 1969 shkoi në Nju-Jork, ku mori pjesë në
kremtimet e shoqërisë “Vatra”. Vdiq në Romë në
moshën 82-vjeçare më 8 shtator 1970. Është
dekoruar me Urdhrin “Për Veprimtari Patriotike
të Klasit të Parë”, ndërsa me rastin e 100-vjetorit
të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekret nr. 7574, datë 26.06.2012, së bashku me
firmëtarët e tjerë të Deklaratës së Pavarësisë.
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8. DHIMITËR EMDHIMITËR EMDHIMITËR EMDHIMITËR EMDHIMITËR EMANOIL (MBORJAANOIL (MBORJAANOIL (MBORJAANOIL (MBORJAANOIL (MBORJA)))))
                         (1884–1945)

Atdhetar dhe luftëtar për çështjen e
pavarësisë kombëtare. Lindi në fshatin Mborje
të Korçës më 1884. Mësimet e para i mori në
qytetin e Korçës. Në vitin 1900 babai i tij emigroi
në Rumani dhe u vendos në Bukuresht, ku u
shkollua Dhimitri. Ai jetoi në Bukuresht në kohën
kur shoqëritë shqiptare “Drita”, “Dituria”,
“Shpresa”, “Bashkimi” e të tjera botonin veprat e
rilindësve tanë, abetare, revista e gazeta në
gjuhën shqipe për t’u ndezur shqiptarëve zjarrin
e atdhedashurisë. Shtëpia e tij në Bukuresht ishte
baza ku zhvilloi veprimtarinë patriotike
Themistokli Gërmenji, ndërsa në dyqanin e
babait ai njohu mjaft atdhetarë të tjerë, nën
ndikimin e të cilëve u edukua me idetë
kombëtare dhe shpejt u përfshi në veprimtarinë
atdhetare të kolonisë shqiptare të atjeshme.
Botoi dhe shpërndau në shoqëritë patriotike të
Bukureshtit programin e komitetit të fshehtë “Për
Lirinë e Shqipërisë”. Në vitin 1908 anëtarësohet
në shoqërinë patriotike “Dituria”. Më 5 nëntor
1912 mori pjesë në mbledhjen që Ismail Qemali
e Luigj Gurakuqi zhvilluan me përfaqësuesit e
shoqërive patriotike të Bukureshtit. U zgjodh
delegat për në Kuvendin Kombëtar të Vlorës dhe

së bashku me delegatët
e tjerë shoqëroi Ismail
Qemalin në udhëtimin
e vështirë për shpalljen
e pavarësisë. Më 28
nëntor 1912 nënshkroi
Deklaratën e Pavarësisë
me siglën “Dh. Emmanuel”
në emër të kolonisë
shqiptare të Bukureshtit.
Sipas dëshmive të kohës,
pas krijimit të Qeverisë

së Përkohshme ai dorëzoi në Ministrinë e
Financave 1000 franga ari për arkën e shtetit, të
mbledhura si ndihmë nga shqiptarët e
Bukureshtit. Në dhjetor të vitit 1912 bashkë me
Dhimitër Zografin shkoi në Brindisi e më pas vjen
në Korçë. Përfaqësoi koloninë shqiptare të
Bukureshtit edhe në Kongresin Shqiptar të
Triestes në pranverë të vitit 1913. Më 1914 e
shohim në Korçë bashkë me vëllain e vogël, Nuçi
Emanoil, në krah të Themistokli Gërmenjit, pas
një kërkese që ky i fundit iu bën vëllezërve
Emanoil (Mborja). Shtypi i kohës dëshmon se për
disa vjet ka punuar mësues në shkollat e këtij
qyteti dhe se ka marrë pjesë në Kongresin
Arsimor të Lushnjës (gusht 1920). Rreth vitit 1920
lëshoi shtëpinë së tij në Korçë si ambient
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mësimor për Liceun Kombëtar. Më 1924
mbështeti lëvizjen demokratike të Fan Nolit. Pas
rënies së qeverisë së tij u largua në Rumani dhe
për disa vjet nuk u kthye në atdhe. Nuk pati
simpati për regjimin komunist që u vendos në
Shqipëri, ndoshta kjo mund të jetë dhe arsyeja
që, ashtu si shumë firmëtarë të tjerë të Deklaratës
së Pavarësisë, u la në harresë. Vdiq në Bukuresht
në vitin 1945. Më 27 nëntor 1992, me dekret të

Presidentit të Republikës nr. 372, nderohet me
Urdhrin “Për Veprimtari Patriotike të Klasit të
Parë” me motivacionin: “Atdhetar i dalluar i
lëvizjes kombëtare, që ka dhënë një kontribut
të madh për forcimin e shtetit të pavarur
shqiptar”, ndërsa me rastin e 100-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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9. DHIMITËR DHIMITËR DHIMITËR DHIMITËR DHIMITËR TUTULANITUTULANITUTULANITUTULANITUTULANI
      (1875–1937)

Dhimitër Tutulani (19 mars 1875-1937), i
njohur ndryshe si Taq Tutulani ose Dhimitraq
Tutulani, lindi në Berat më 19 mars të vitit 1875,
ku rreth dy shekuj më parë ishin vendosur
paraardhësit e tij, si shumë familje të tjera të
larguara nga Voskopoja pas shkatërrimit të
qytetit të akademisë dhe të kulturës mesjetare.

Vitet e fëmijërisë së Dhimitër Tutulanit ishin
vitet kur çështja kombëtare kishte nisur të vlonte
me ëndrrat dhe dëshirat patriotike për një
Shqipëri të pavarur. Pasi mori mësimet e para në
Berat, ai vazhdoi gjimnazin “Zosimea” në Janinë,
ku mësoi disa gjuhë europiane, ndërsa studimet
e larta i kreu në Athinë për jurisprudencë, të cilat
i dhanë mundësinë të njihej me idetë që ngritën
Rilindjen europiane, iluminizmin dhe
humanizmin, që u paraprinë lëvizjeve të mëdha
për liri në vendet e Ballkanit. Ai u kthye në
vendlindje dhe çeli zyrën e avokatisë.

Dhimitër Tutulani u bashkua me qarqet
intelektuale më të spikatura në ato vite në Berat,
si Babë Dudë Karbunara, Sulo Resuli, Llambi
Goxhomani, Jorgji Manushi, Nyzhet Vrioni etj. I
përfshirë në këtë mjedis patriotësh, Dhimitër
Tutulani mori pjesë në lëvizjet patriotike
antiosmane, zhvilluar në 10-vjeçarin e parë të
shekullit XX, sidomos në vitet 1908–1912. Më 22
dhjetor 1908 mori pjesë në krijimin e klubit
patriotik “Bashkimi” të qytetit të Beratit, një
qendër kulturore ku mblidheshin qytetarë nga
shtresa të ndryshme sociale, të cilët nën pektun
e kulturës zhvillonin aktivitete për formatimin e
një lëvizjeje të gjerë patriotike.

Në vitin 1908 mbështeti Kongresin e
Manastirit për çeljen e shkollave shqipe dhe në
vitin 1911 memorandumin e Gerçës. Një vit më

vonë ai u përfshi në
kryengritjet antiosmane
të zonës Berat–
Mallakastër–Vlorë dhe
mori pjesë në Kuvendin
e Sinjës, që u mblodh
më 23 korrik 1912 dhe
doli me kërkesa politike.
Ishte ky kontribut i
spikatur në çështjen
kombëtare që e çoi Taq
Tutulanin në Kuvendin

e Vlorës më 12 nëntor 1912 së bashku me
mësuesin patriot Jorgji (Dudë) Karbunara dhe
Iliaz Vrionin, ku ai firmosi Deklaratën e Pavarësisë
me siglën “Dh. Tout.”.

Vetëm 6 vjet më pas ai u zgjodh delegat i
Beratit në Kongresin e Durrësit, që u mbajt më
25–27 dhjetor 1918, në përpjekje për formimin
e qeverisë shqiptare në çastet kur territori
rrezikohej më shumë se kurrë. Kongresi i
Durrësit zgjodhi Qeverinë e Përkohshme dhe
një prej votuesve ishte dhe firmëtari i
Pavarësisë Dhimitër Tutulani. Dy vjet më vonë
mori pjesë si delegat në Kongresin e Lushnjës
dhe ndihmoi qeverinë e Sulejman Delvinës për
konsolidimin e saj.  Në vitet 1922–1924
përkrahu politikën e Fan Nolit dhe qeverinë e
tij dhe më 1925-n u zgjodh kryetar i bashkisë
së Beratit. Më shumë se 35 vjet të jetës së tij
Dhimirtër Tutulani ia kushtoi Kishës
Autoqefale Shqiptare, konsolidimit të saj, çka
e tregon edhe korrespondenca që pati me Fan
Nolin, Visarion Xhuvanin, Foqion Postolin, Tol
Arapin etj. Vdiq në Berat në vitin 1937. Me rastin
e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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10. DHIMITËR ZDHIMITËR ZDHIMITËR ZDHIMITËR ZDHIMITËR ZOGROGROGROGROGRAFIAFIAFIAFIAFI
        (1878–1947)

Veprimtar i periudhës së Pavarësisë. Lindi në
Korçë në vitin 1878. Mësimet e para i mori në
vendlindje, ndërsa shkollën e mesme në Athinë,
ku ndoqi dhe studimet e larta në degën e
drejtësisë. Në fund të shekullit XIX së bashku me
vëllezërit emigroi në Rumani, ku u përfshi në
veprimtarinë e shoqërive patriotike “Drita” dhe
“Dituria” të shqiptarëve të atjeshëm. Në dhjetor
1906 mori pjesë në themelimin e shoqërisë
“Bashkimi”6 të Bukureshtit. Po atë vit shkoi në
Egjipt, ku u takua me shoqërinë patriotike të
shqiptarëve të atjeshëm. Në vitet 1911–1912
mbështeti kryengritjet kundërosmane të
Kosovës. Ishte një nga organizatorët e
mbledhjes së Bukureshtit më 5 nëntor 1912
me Ismail Qemalin dhe Luigj Gurakuqin.
Shqiptarët e Bukureshtit e zgjodhën delegat
për në Kuvendin Kombëtar, që do shpallte
pavarësinë e Shqipërisë. Bashkë me delegatët
e tjerë shoqëroi Ismail Qemalin në udhëtimin
historik nga Bukureshti për në Vlorë. Më 28
nëntor 1912 mori pjesë në Kuvendin Kombëtar

6. Shoqëritë patriotike “Dituria”, “Drita” dhe “Shpresa”
shpallën shkrirjen e tyre në një shoqëri të vetme me
emrin “Bashkimi”. Kryetar i komitetit të shoqërisë u
zgjodh Thoma Çami, ndërsa zëvendës Kristo Meksi
dhe Pandeli Evangjeli.

dhe nënshkroi Dekla-
ratën e Pavarësisë me
siglën “Dimitri Zografi”.
U zgjodh anëtar i
Pleqësisë. Në dhjetor
1912 u kthye në Korçë,
prej nga u largua më
1917. Përshëndeti
ardhjen e Princ Vidit
(mars 1914) dhe
shprehu hapur kundër-
shtimin ndaj politikës

përçarëse së Esat Toptanit. Në vitet 1914–1917
pati korrespondencë të gjerë me Ismail
Qemalin, që në ato vite ndodhej në Paris.
Kundërshtoi vendimet e padrejta të
Konferencës së Paqes të Parisit në kurriz të
popullit shqiptar dhe firmosi notëprotestat
drejtuar kryesisë së saj në qershor 1919. Për
një kohë të gjatë ushtroi profesionin e avokatit
në Bukuresht. Vdiq në vitin 1945. Me rastin e
100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u
dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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11. ELMELMELMELMELMAS BOCEAS BOCEAS BOCEAS BOCEAS BOCE
        (1850–1925)

Atdhetari Elmas Boce lindi në qytetin e
Gjirokastrës në vitin 1950. Mësimet e para i mori
në vendlindje, ndërsa të mesmen e vijoi në
gjimnazin “Zosimea” të Janinës. Nën ndikimin e
vëllezërve Frashëri dhe të patriotëve të tjerë u
përfshi në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare që në
moshë të re. Në mënyrë të veçantë ai u ndikua
nga atdhetari i madh Abdyl Frashëri, me të cilin
takohej e bisedonte dhe mbajti korrespondencë
të rregullt. Në korrik 1889 mori pjesë në
organizimin e degës së Lidhjes Shqiptare të
Prizrenit në qytetin e Gjirokastrës.

Në shtator të vitit 1908 ai shkoi në Janinë së
bashku me atdhetarin e shquar Bajo Topulli. Në
fjalimin që mbajti në një tubim të organizuar atje,
ai kërkoi liritë dhe të drejtat kombëtare. Elmas
Boce shfrytëzoi çdo mundësi që kishte për t’i
ardhur në ndihmë atdheut të tij dhe çështjes
kombëtare. Duke e ditur se arsimi ishte shtylla
më e fortë ku mund të mbështetet e ardhmja dhe

përparimi i vendit, ai e
shndërroi në shkollë
shtëpinë e tij që t’u
mësonte gjuhën amtare
djemve e vashave
gjirokastrite. Ai ua
mësonte shqipen të
gjithë atyre që e
dëshironin një gjë të
tillë e në të njëjtën kohë
bënte dhe punë
bindëse me ata që nuk

e kuptonin rëndësinë që kishte leximi e këndimi
i gjuhës amtare. Mbështetës i flaktë i komitetit
“Për Lirin’ e Shqipërisë”, Elmas Boce kishte
korrespondencë të rregullt me atdhetarët e
kolonive shqiptare të Bukureshtit, Kajros dhe
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Stambollit. Ai ishte anëtar i këshillit të shoqërisë
“Drita” dhe dha ndihmesën të vyer në hapjen e
shkollës shqipe “Liria” në Gjirokastër. Një prej
shumë fakteve që dëshmojnë se veprimtaria e
tij në shërbim të arsimit e të çështjes kombëtare
ishte shumë e konsiderueshme është urrejtja që
kishin ndaj tij pushtuesit osmanë dhe shovinistët
grekë, të cilët ngritën disa herë kurthe për ta
vrarë këtë patriot të shquar. Më 1909 ishte një
ndër veprimtarët e shquar të shoqërisë kulturore
“Kandile”. Ai ndihmoi grupin amator të kësaj
shoqërie për të vënë në skenë dramën “Besa”. Më
1911 përkrahu Kuvendin dhe Memorandumin e
Greçës dhe u bë mbështetës i kryengritjes
antiosmane të vitit 1912. Pas thirrjes së Ismail
Qemalit që nga çdo krahinë shqiptare të
zgjidheshin personalitetet që do të merrnin
pjesë në Kuvendin historik të Vlorës, duke qenë
se kishte merita të veçanta si atdhetar e mësues
i shquar, Elmas Boce zgjidhet njëzëri përfaqësues
i Gjirokastrës. Kështu, veprimtaria atdhetare e tij

kurorëzohet në mënyrë të shkëlqyer e plotësisht
të meritueshme: ai firmos Deklaratën e
Pavarësisë me siglël “Elmas Boce” dhe sheh me
mallëngjim valëvitjen e flamurit të Skënderbeut
pas shekujsh të tërë robërie. Në vitin 1913 mori
pjesë në tubimin dhe protestat e organizuara në
qytetin e Vlorës kundër barbarizmave të
shovinistëve grekë, që ndërkohë po digjnin e
rrënonin viset jugore të vendit. Më 1915 emigroi
në Itali. Kur u kthye, ashtu si shumë atdhetarë të
tjerë, fillimisht u vendos në qytetin e Shkodrës.
Më vonë, me tërheqjen e trupave Austro-
Hungareze, u vendos në rrethinat e Lushnjës.
Edhe aty e vazhdoi veprimtarinë e tij në shërbim
të atdheut, duke u përqendruar në përhapjen e
arsimit. Elmas Boce ndërroi jetë më 10 tetor të
vitit 1925 dhe u varros në Metan të Lushnjës. Me
rastin e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u
dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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12. FERIT FERIT FERIT FERIT FERIT VOKVOKVOKVOKVOKOPOLAOPOLAOPOLAOPOLAOPOLA
        (1887–1969)

Veprimtar i Lëvizjes Kombëtare, një figurë e
mirëfilltë patriotike, që kontribuoi në çështjen e
pavarësisë së vendit dhe ndërtimin e shtetit të ri
shqiptar. Ishte politikan, ekonomist, teolog, poet,
filozof dhe eseist. Lindi më 18 gusht 1887 në
fshatin Vokopolë të Beratit, nyjë lidhëse mes
zonës së Beratit, Skraparit dhe Përmetit. Në fillim
të shek. XIX familja e tij u vendos në Berat, ku ai
mori mësimet e para në mejtepin dhe shkollën
ruzhdije të qytetit. Arsimin e mesëm e vijoi në
Stamboll, ku përfundoi edhe studimet
universitare për drejtësi dhe ekonomi. Pas
mbarimit të shkollës për disa vite jetoi në Berat,
ku ushtroi profesionin e avokatit. Në nëntor të
vitit 1912 u zgjodh delegat i Lushnjës në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës dhe mori pjesë në
të gjitha mbledhjet e tij. Nënshkroi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “M. Ferit Vokopola”. Qeveria
e Vlorës e ngarkoi me detyrën e organizimit dhe
furnizimit të ushtrisë kombëtare në zonën e
Myzeqesë, gjatë ushtrimit të së cilës
bashkëpunoi ngushtë me ministrin e Luftës
Mehmet pashë Dërralla dhe Azis pashë Vrionin.
Me fillimin e botimit të gazetës “Përlindja e

Shqipëniës”, ishte një
nga korrespondentët e
rregullt të saj dhe botoi
mjaft artikuj për
situatën politike, për
bujqësinë, tregtinë etj.
Në qeverinë e Princ
Vidit shërbeu në detyrën
e kryesekretarit në
Ministrinë e Industrisë
dhe Minierave. Në janar
1920 ishte një nga

organizatorët e Kongresit të Lushnjës, ku mori
pjesë si përfaqësues i prefekturës së Beratit,
Lushnjës dhe Skraparit. Ai mbajti fjalën e hapjes
dhe u zgjodh sekretar për mbarëvajtjen e
punimeve të Kongresit. I frymëzuar nga kjo
ngjarje historike ai shkroi vjershën “Himni i
Kongresit të Lushnjës”, që     është botuar në librin
e tij “Symbyllazi me ëndërrime”. Punoi në
sekretarinë e Kryeministrisë nga viti 1920 deri në
vitin 1923, kur nis veprimtarinë e tij
parlamentare, që nuk do të ndërpritet deri në
vitin 1939. Në zgjedhjet e dhjetorit 1923 u zgjodh
deputet i Beratit, rizgjidhet në maj 1925, gusht
1928, nëntor 1932, janar 1937 dhe prill 1939. Ai
ishte shumë aktiv e i përkushtuar në jetën
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parlamentare dhe ka dhënë një ndihmesë të
çmuar, në mënyrë të veçantë në fushën
legjislative. Me nismën e tij  dhe të disa
deputetëve të tjerë u hartua dhe u miratua
Kodi Civil i asaj kohe, që ishte një hap shumë i
rëndësishëm në udhën e përparimit e të
zhvill imit të vendit.  Gjatë periudhës së
monarkisë (1928–1939) kreu detyra të
rëndësishme, deri ministër i Bujqësisë. Përveç
veprimtarisë parlamentare dhe politike ai nuk
reshti së punuari edhe në fusha të tjera. Gjatë
periudhës 1920–1928 ishte një nga nismëtarët
kryesorë për themelimin e Komunitetit
Mysliman Shqiptar dhe dha kontribut të
ndjeshëm për ngritjen e Medresesë së
Përgjithshme të Tiranës. Me pushtimin e
Shqipërisë nga Italia në 1939 ai u tërhoq nga
jeta politike dhe administrata shtetërore dhe

iu kushtuar krejtësisht aktivitetit fetar. Në këtë
kohë ai themeloi në Tiranë organizatën fetare
“Drita Hyjnore”, që pati si organ të vetin revistën
“Njeriu”, e cila doli rregullisht nga korriku 1942
deri në qershor 1944. I bindur në pikëpamjet e
tij, Ferit Vokopola ishte ndër të parët në Shqipëri
që iu përkushtua përkthimit në shqip të Kuranit
nga osmanishtja e vjetër, të cilin e përfundoi pas
një pune këmbëngulëse 10-vjeçare. Pushteti
komunist e burgosi për dhjetë vjet. Pasi doli nga
burgu, disa kohë ndenji pa punë. Pesë vjetët e
fundit të jetës, meqë zotëronte disa gjuhë
orientale, i ofruan punë në Institutin e Historisë
si përkthyes nga osmanishtja. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13. HAHAHAHAHAJREDIN CJREDIN CJREDIN CJREDIN CJREDIN CAKRAKRAKRAKRAKRANIANIANIANIANI
        (1860–1942)

Lindi në Cakran të Fierit më 1860 në një
familje me autoritet në Mallakastër e Myzeqe.
Mësimet e para i mori në vendlindje, shkollën e
mesme e kreu në gjimnazin “Zosimea” të Janinës,
ndërsa më pas shkoi në Stamboll, ku përfundoi
Akademinë Ushtarake. Pas përfundimit të
studimeve shërbeu si ushtarak në vilajetin e
Janinës, në Boleu e Stamboll. Për disa vjet punoi
në administratën turke në prefekturën e Beratit.
Në klubin patriotik të Beratit ai bashkëpunoi
ngushtë me mjaft figura të njohura, si Azis pashë
Vrionin, Iliaz Vrionin dhe Sulo Resulin. Përkrahu
me entuziazëm Kongresin e Manastirit dhe
mbështeti përpjekjet për përhapjen e gjuhës
shqipe. Në vitin 1883 ai solli në zonën e
Mallakastrës abetaren e parë dhe një sërë
botimesh të tjera në shqip të botuara në
Bukuresht e Stamboll dhe u përpoq për hapjen
e një shkolle shqipe, përpjekje që u bënë realitet
në vitin 1908, kur bashkë me vëllain, Bektash
Cakranin, çelën në shtëpinë e tyre shkollën
shqipe të Cakranit me mësues Thanas Floqin. Në
vitet 1908–1909 u lidh e bashkëpunoi me klubin
“Labëria” dhe me klubin e atdhetarëve të Filatit
në Çamëri. U shkëput nga administrata
xhonturke dhe iu përkushtua çështjes
kombëtare. Mbështeti Memorandumin e Greçës

(qershor 1911) dhe
mori pjesë në kuvendin
ndërkrahinor të Drasho-
vicës (korrik 1911). Në
vitin 1912 përkrahu
lëvizjen antiturke në
Vlorë, Berat, Mallakastër
e Kurvelesh. Mori pjesë
në Kuvendin Kombëtar
të Vlorës si delegat i
Mallakastrës dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë

me siglën “Hajredin Cakrani”. Kuvendi Kombëtar
e zgjodhi anëtar të Pleqësisë. Në vitet 1913–1914
ai ishte komandant i forcave që luftonin në zonën
e Skraparit për t’i prerë hovin ushtrisë shoviniste
greke, që dogji e shkatërroi viset shqiptare.
Shoqëroi ministrin e Luftës, Mehmet Pashë
Dërrallën, në frontin e luftimeve në Sevaster e
Mallakastër. Më 25 dhjetor 1918 ishte delegat i
Mallakastrës në Kongresin e Durrësit. Në Luftën
e Vlorës, në verën e vitit 1920, ishte një nga
organizatorët e çetës së Cakranit dhe luftoi
kundër pushtuesve italianë. Në vitet më pas u mor
me punët e çifligut të tij. Pushtimin fashist më 1939,
edhe pse në moshë të thyer, e priti me armë në
dorë. Vdiq në vitin 1940 në vendlindje. Me rastin
e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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14. ILIAZ ILIAZ ILIAZ ILIAZ ILIAZ VRIONIVRIONIVRIONIVRIONIVRIONI
        (1882–1932)

Lindi në vitin 1882 në Berat, në familjen e
njohur të Vrionëve. Ishte djali i patriotit të shquar
Mehmet Ali pashë Vrioni, nënkryetar i Lidhjes së
Prizrenit, dhe babai i përkthyesit të njohur Jusuf
Vrioni. Mësimet e para i mori në vendlindje,
arsimin e mesëm në Janinë, kurse studimet e
larta i kreu në Stamboll, ku u diplomua më 1905.
U përfshi herët në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare
dhe nën ndikimin e Babë Dudë Karbunarës
punoi për përhapjen e librave shqip në Berat dhe
rrethinat e tij, që i siguronte nga kolonitë
shqiptare të Bukureshtit, Stambollit dhe Janinës.
Në vitin 1908 ishte një nga themeluesit e klubit
patriotik “Bashkimi” në qytetin e Beratit. Në vitet
1909–1911 shërbeu si kryebashkiak i Beratit. Më
28 nëntor 1912 mori pjesë në Kuvendin
Kombëtar të Vlorës si delegat i Beratit dhe
nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë me siglën “Iljas
Vrijon”. Kuvendi Kombëtar e zgjodhi anëtar të
Pleqësisë (Senatit). Punoi me përkushtim për
ngritjen e administratës së Qeverisë së
Përkohshme dhe organizimin e kryengritjeve në
Përmet, Skrapar dhe Berat kundër shovinistëve
grekë. Në gusht 1914 ishte një nga anëtarët e
delegacionit shqiptar që shkoi në Gjermani për
t’i dorëzuar kurorën e fronit Princ Vidit. Në vitet
1914–1918 jetoi në Korfuz. U kthye në atdhe më

1919. Ishte përfaqësues
i Beratit në Kongresin e
Lushnjës (1920). Kryesoi
tri nga dhjetë qeveritë
që u ndërruan në
Shqipëri në vitet 1920–
1924 (15 nëntor 1920–
16 tetor 1921; 30 maj
1924–10 qershor 1924;
24 dhjetor 1924–5 janar
1925). Në vitet 1921–
1922 ishte deputet i

prefekturës së Dibrës në parlamentin shqiptar,
ndërsa më 1923–1925 deputet i prefekturës së
Beratit. Shërbeu disa herë si ministër i Punëve të
Jashtme (30 mars–27 maj 1924; 12 shkurt–21
tetor 1927; 11 maj–1 shtator 1928; 5 shtator
1928–13 janar 1929), ministër i Jashtëm dhe
zëvendësministër i Drejtësisë (26 tetor 1927–10
maj 1928), ministër fuqiplotë në Francë dhe
Britani (1925–1926 dhe 1929–1932). Vdiq në
Paris në moshën 50-vjeçare më 17 mars 1932.
Për kontributin e tij në marrëdhëniet
ndërkombëtare në vitet 1920 është dekoruar me
Urdhrin “Oficer i Lartë i Legjionit të Nderit” (Grand
Officier de la Légion d’Honneur) nga Presidenti i
Francës. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit”
nga Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574,
datë 26.06.2012.
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15. JANI MINGA JANI MINGA JANI MINGA JANI MINGA JANI MINGA
        (1872–1947)

Veprimtar i shkollës shqipe, i Rilindjes
Kombëtare dhe i lëvizjes demokratike të viteve
1920–1924, Mësues i Popullit. Lindi në fshatin
Shënpjetër të Fierit më 1 gusht 1872. Në vitin
1880 familja e tij u vendos në Vlorë. Këtu ai ndoqi
mësimet e para, ndërsa më pas ndoqi Shkollën
Normale në Qestorat (Gjirokastër) dhe në Çotil
(Maqedoni). Studimet e larta i kreu në Athinë për
filologji. Është një nga luftëtarët më të paepur
për zhvillimin e arsimit dhe çështjes shqiptare
gjatë dhjetëvjeçarëve të parë të shekullit të 20-
të. Dha mësim në shkollat greke të Ardenicës,
Dhërmiut, Vlorës dhe Kaninës, ku u mësonte
nxënësve fshehurazi edhe gjuhën shqipe. Në
vitin 1900 bëhet anëtar i klubit patriotik “Lumi i

Vlorës”. Bashkëpunoi
me kolonitë shqiptare
të Bukureshtit dhe
Stambollit dhe në vitin
1908 u takua me Ismail
Qemalin në Vlorë. Ishte
një ndër nismëtarët e
hapjes së shkollës së
parë shqipe në Vlorë
më 1908, të shkollës
shqipe në Kaninë më
1910 dhe të themelimit

të klubit patriotik “Labëria” në Vlorë, që do të
zhvillonte një veprimtari të dendur kulturore dhe
kombëtare. Në korrik 1911 mori pjesë në
kuvendin e Drashovicës në mbështetje të
Memorandumit të Greçës, ndërsa në shtator të
vitit 1912 mori pjesë në konkursin që u organizua
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në Janinë për mësues dhe fitoi të drejtën të jepte
mësimet e historisë dhe gjeografisë. U emërua
në shollën ruzhdie të Beratit, ku bashkëpunoi me
mësuesin atdhetar Babë Dudë Karbunara. Në
nëntor të atij viti u zgjodh delegat i Vlorës në
Kuvendin Kombëtar dhe firmosi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “J. Minga”. Qeveria e Vlorës
e emëroi drejtor të arsimit për Vlorën,
Gjirokastrën, Beratin dhe Durrësin. Ishte një nga
bashkëpunëtorët më të ngushtë të Luigj
Gurakuqit. Në vitet 1918–1919 Jani Minga ishte
një ndër organizatorët e manifestimeve më 28
nëntor 1918 dhe 1919 në kujtim të shpalljes së
pavarësisë dhe i ceremonisë së varrimit të Ismail
Qemalit më 12 shkurt 1919, ku ai dhe Qazim
Kokoshi mbajtën nga një fjalim mbresëlënës. U
arrestua ngas pushtuesit italianë si një nga
organizatorët e Luftës së Vlorës më 1920 dhe u
internua në ishullin e Sazanit. Pasi u lirua nga
internimi u angazhua në shoqërinë “Përlindja
Shqiptare” dhe së bashku me Qazim Kokoshin
dhe Aristidh Rucin hartuan statutin e saj. Në vitet
1921–1924 punoi për demokratizimin e jetës së
vendit dhe të shkollës me synimin që ajo të ishte
kombëtare, laike, e njësuar dhe e detyrueshme
për djem dhe vajza; bashkëpunoi ngushtë me
personalitete të rëndësishme të kulturës
kombëtare, si Shtjefën Gjeçovi, Ali Asllani, Hakim
Xhelo etj., dhe u bë anëtar i federatës “Atdheu”
të Avni Rustemit, në shoqërinë “Bashkimi”, në

shoqëritë e arsimtarëve dhe mori pjesë në
kongreset arsimore të viteve 1922 e 1924. U
rreshtua përkrah forcave që mbështeten Fan
Nolin më 1924. Kur qeveria e Nolit hyri në Tiranë,
ai mbajti një fjalim përshëndetës, që la
përshtypje tek të pranishmit për aftësitë e tij
oratorike. Gjatë viteve 1925–1935 shërbeu si
mësues dhe inspektor në qarkun e Gjirokastrës.
Në vitin 1932 organizoi një miting në
Mashkullorë me klubin e arsimtarëve të këtij
qyteti në kujtim të Çerçiz Topullit. Për
veprimtarinë e tij patriotike u përndoq bashkë
me familjen. Mori pjesë familjarisht në Lëvizjen
Antifashiste Nacionalçlirimtare dhe dy djemtë e
tij u dogjën në krematoriumet e kompit nazist
të Mathauzenit. Një kontribut të vyer Jani Minga
dha për hartimin e teksteve shkollore. Për nevoja
të shkollës shqipe ai botoi “Abetare kombëtare
shqip përgatitore” (1920), “Abetare shqip
këndimore” (1921), “Abetare shqip e rreshtueme
pas parimeve të pedagogjisë të pedagjosisë dhe
psikologjisë” (1925), “Gramatikë e gjuhës shqipe
në toskërishte” (1925) etj. Si drejtor i arsimit të
qarkut të Vlorës botoi librin “Program i
zbërthyem i lëndës së mësueme në shkollat
fillore 1921–1922”. Jani Minga vdiq në Vlorë më
7 maj 1947. Pas vdekjes iu dha titulli “Mësues i
Popullit”. Është dekoruar me Urdhrin e Flamurit
dhe Urdhrin “Nderi i Kombit” me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë.
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16. JORJORJORJORJORGJI KGJI KGJI KGJI KGJI KARBUNARARBUNARARBUNARARBUNARARBUNARAAAAA
       (BABË DUDË K       (BABË DUDË K       (BABË DUDË K       (BABË DUDË K       (BABË DUDË KARBUNARARBUNARARBUNARARBUNARARBUNARAAAAA)))))
        (1842–1917)

Atdhetar dhe veprimtar i Rilindjes Kombëtare,
Mësues i Popullit. Lindi 5 maj të vitit 1842 në
lagjen “Kala” të Beratit në një familje të fisme, që
gëzonte respektin dhe admirimin e tërë qytetit.
E pagëzuan me emrin “Jorgji”, por beratasit e
thirrën “Dudë”, ndërsa në moshë të thyer për
respekt e thirrën “Babë Dudë”. Mësimet e para i
mori në vendlindje, në një shkollë ku përdorej
gjuha greke, pastaj familja e dërgoi në Korfuz në
një shkollë dyvjeçare mësuesie, më pas në Trieste
(Itali), ku përfundoi gjimnazin klasik. Mori një
kulturë të gjerë për kohën. Njihte greqishten e
vjetër dhe latinishten, greqishten e re dhe
italishten e frëngjishten, njihte mirë kulturën

antike greke dhe atë
romake. Pas mbarimit të
studimeve u kthye në
Berat. Edhe pse i
mirarsimuar për kohën,
autoritet osmane nuk e
pranuan në administratë,
ndaj të ardhurat e
familjes i nxirrte duke u
marrë me tregti. Në vitin
1970 filloi punë si
mësues në Shkollën

Unike të Beratit, ku spikati përgatitja e lartë
profesionale dhe dashuria e tij për nxënësit. Në
vitet 1878–1881 ishte ndër veprimtarët e degës
së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në Berat. Në vitet
që pasuan punoi pa u lodhur për përhapjen e
gjuhës shqipe dhe të ideve kombëtare në
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shkollat e Beratit dhe fshatrat përreth, në
zonën e Shpiragut dhe të Myzeqesë. Në vitin
1891 nisi të propagandonte Ungjillin dhe të
psalte në gjuhën amtare, por kjo iu ndalua.
Shqiptarizmi i  theksuar i  ti j  ra në sy të
autoriteteve turke, arsye për të cilën u përndoq
prej tyre. Në shtator 1895, pas disa
kërcënimeve, i dogjën shtëpinë, bashkë me të
edhe librat e tërë katandinë që kishte. Ky akt
barbar e goditi rëndë ekonomikisht Babë Dudën,
por nuk ia mpaku përkushtimin atdhetar. Në vitin
1898 ai ishte një nga nismëtarët e shoqërisë
“Bashkimi” në Berat. Me nismën e kësaj dege po
atë vit në lagjen “Goricë” u hap gjimnazi arumun
me drejtor patriotin e shquar beratas Llambi
Goxhomani (delegat në Kongresin e Lushnjës më
1920 dhe deputet në parlamentin e parë
shqiptar më 1921). Për disa vjet pjesë e trupit
mësimor të kësaj shkollë ishte edhe Babë Dudë
Karbunara. Pas shpalljes së kushtetutës turke më
1908, me mbështetjen e patriotëve të tjerë
beratas hapi dy shkolla shqipe, në njërën prej të
cilave jepte mësim vetë së bashku me Sulo
Resulin. Jorgji Karbunara ishte një ndër
themeluesit e klubit “Bashkimi” të Beratit më
1908, në të cilin ai u zgjodh nënkryetar, dhe një
nga organizatorët kryesorë të protestës së 28
shkurtit 1910 në qytetin e Beratit në mbrojtje të
alfabetit latin. Në vitin 1910 u zgjodh anëtar i
këshillit të prefekturës së Beratit dhe punoi për
hapjen e shkollave shqipe në këtë prefekturë.
Mori pjesë në lëvizjen kombëtare që u zhvillua
në Berat gjatë kryengritjeve të viteve 1911–1912.
Me nismën e tij në vitin 1911 u formua dega e
Komitetit të Shqiptarëve, që vendosi lidhje me

komitetet që vepronin në qytetet dhe krahinat
e tjera të Shqipërisë. Dha ndihmesë në thirrjen e
Kuvendit të Sinjës më 23 korrik 1912, një nga
ngjarjet e rëndësishme që çuan në shpalljen e
pavarësisë së Shqipërisë. Në nëntor 1912 u
zgjodh delegat i Beratit në Kuvendin Kombëtar
të Vlorës dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë me
siglën “J. Karbunara”. Gjithashtu u zgjodh anëtar
i Pleqësisë. Ndihmoi aktivisht në mbarëvajtjen e
punëve dhe i kreu me përpikëri detyrat e
ngarkuara. Bashkëpunoi ngushtë me ministrin
e Arsimit Luigj Gurakuqi dhe mësuesin atdhetar
Jani Minga. Ishte meritë e Babë Dudë Karbunarës
dhe Sali Gjukës hapja e shkollave shqipe në
fshatrat Paftal, Sinjë, Vërtop e Sadovicë të Beratit
në vitin 1913. Por periudha pas Pavarësisë ishte
shumë e vështirë për Babë Dudën. Mësuesi
atdhetar në moshë të thyer pati     përplasje me
mercenarët e Esat pashë Toptanit, të cilët i
shkatërruan pasurinë e më në fund e arrestuan
dhe e torturuan. Më 17 dhjetor 1917, në moshën
75-vjeçare, Babë Dudë Karbunara i mbylli sytë
përgjithmonë. Beratasit e përcollën me nderime
për në banesën e fundit. Në vitin 1927 bashkia e
Beratit i dha titullin “Nderi i Qytetit”, në vitin 1937
i ngriti një bust në sheshin e qytetit, në vitin 1962
u dekorua me Urdhrin “Për Shërbime të Shquara
ndaj Atdheut” të Klasit të Parë dhe në 100-
vjetorin e hapjes së shkollës së parë shqipe iu
dha titulli “Mësues i Popullit”. Sot emrin e tij e
mban një nga shkollat e mesme të përgjithshme
të qytetit të Beratit. Me rastin e 100-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekretin nr. 7574, datë 26.06.2012.
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17. LEF NOSILEF NOSILEF NOSILEF NOSILEF NOSI
        (1873–1946)

Veprimtar i Lëvizjes Kombëtare, studiues.
Lindi në qytetin e Elbasanit më 9 prill të vitit 1877
në një familje me tradita patriotike. Mësimet e
para i mori në vendlindje, ndërsa të mesmen e
përfundoi në Athinë, ku nisi dhe studimet e larta
në degën e farmacisë. I ndërpreu ato pas dy
vjetësh dhe u kthye në Elbasan. Punoi shumë si
autodidakt për të zgjeruar kulturën dhe për të
mësuar gjuhët e huaja. Falë përpjekjeve të
vazhdueshme arriti të formohej si një nga më të

diturit e kohës. Formimi
i thellë intelektual dhe
atdhedashuria qenë
shtysat e forta që ai të
fitonte rolin e merituar
të një protagonisti në
ngjarjet e stuhishme që
pararendën ngritjen e
flamurit kombëtar më
28 nëntor 1912 në
Vlorë. Veprimtarinë
politike dhe shoqërore

e nisi në fillim të viteve të para të shek. XX. U
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përfshi në lëvizjen për pavarësi nga Turqia dhe
luajti një rol të rëndësishëm në përhapjen e
arsimit shqip, që atëherë bëhej ilegalisht. I
frymëzuar nga idetë e rilindësve, u bë një ndër
veprimtarët e shquar të çështjes kombëtare në
qytetin e Elbasanit. Në vitin 1908 përkrahu dhe
propagandoi idetë e Kongresit të Manastirit.
Në vitin 1909 u zgjodhe kryetar i  k lubit
“Vllaznia” dhe po atë vit themeloi shoqërinë
“Afërdita”, që luajti një rol të rëndësishëm në
përhapjen e arsimit dhe të ideve kombëtare.
Ishte një nga figurat kryesore që kontribuan
në organizimin dhe zhvillimin e punimeve të
Kongresit Arsimor Kombëtar të Elbasanit në
tetor të vitit 1909, në të cilin u vendos që më 1
dhjetor 1909 të hapej Shkolla Normale e
Elbasanit. Më vonë ai u bë drejtor i kësaj
shkolle. Nga 25 marsi i vitit 1910 botoi dhe
drejtoi gazetën e parë të qytetit me titullin
“ Tomorri”,  ku k ishte përkrah Aleksandër
Xhuvanin, Luigj Gurakuqin, Simon Shuteriqin,
Kristo Dakon. Në këtë gazetë botoi shkrime
dhe artikuj të përkthyer nga shtypi europian,
ku pasqyroheshin problemet e kohës dhe
interesat kombëtare shqiptare. Dy artikuj të
përkthyer nga shtypi i Parisit     u bënë shkak që
në vitin 1910 xhonturqit ta arrestonin dhe ta
dënonin me vdekje. Me ndërhyrjen e
patriotëve, dënimi iu kthye në internim në
Bursë (Turqi), prej nga lirohet pas ndërhyrjes
së autoriteteve shqiptare. Në këtë gazetë , e
cila është një sprovë e rëndësishme e
kontributit të forcave intelektuale të kohës në
shërbim të kombit shqiptar në fushën e dijes,
arsimit e kulturës kombëtare. Mori pjesë në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës si delegat i
Elbasanit dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë
me siglën “Lef Nosi”. U zgjodh nënkryetar i
Kuvendit Kombëtar. Në Qeverinë e
Përkohshme ishte ministër i Postë-Telegrafës,
detyrë që e ushtroi nga 5 dhjetori 1912 deri
më 24 janar 1914, ku dha ndihmesën e tij për
miradministr imin e këtij  sektori të
rëndësishëm. Në dhjetor 1918 u zgjodh
delegat i Elbasanit në Kongresin e Durrësit
(25–27 dhjetor 1918) dhe u përfshi në qeverinë
prej 14 anëtarësh të dalë prej tij. Në vitet 1818–
1919 ishte një nga drejtuesit e së përkohshmes
“Kopështi letrar”, që botohej në Elbasan.
Anëtar i delegacionit shqiptar në Konferencën

e Paqes në Paris (1919–1920). Në ato vite Lef
Nosi k ishte letërkëmbim me mjaft
personalitetet të shquara brenda e jashtë
vendit, veçanërisht ne Norbert Joklin. Një
kontribut të rëndësishëm dha në mbledhjen e
dokumenteve historike, të objekteve antike e
etnokulturore dhe një material të pasur gjuhësor.
Falë punës së tij largpamëse për grumbullimin e
dokumenteve historike e dorëshkrimeve të
vjetra, që ruhen në Arkivin Qendror Shtetëror
(rreth 12000 faqe), sot mund të ndriçohen shumë
aspekte të historisë sonë. Mblodhi kënga nga
cikli i kreshnikëve dhe këngë legjendare. La një
fond të pasur me materiale etnofolkorike, që
ruhen në arkivin e Institutit të Kulturës Popullore.
Më 1924 botoi një seri broshurash me titull
“Dokumente historike”, ku përfshiu gjithë
dokumentet e Qeverisë së Përkohshme të Vlorës
dhe të shpalljes së Pavarësisë. Në vitin 1937, me
rastin e 25-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë, ai
botoi një fletëpalosje me Dokumentin e
Pavarësisë të 28 nëntorit 1912, që mbetet
dokumenti më autentik i kësaj ngjarjeje
madhore. Në zgjedhjet e 1 tetorit 1943 u zgjodh
deputet i Elbasanit dhe për disa ditë (18 tetor–
25 tetor 1943) ishte kryetar i Kuvendit Kombëtar.
Gjatë pushtimit gjerman u bë anëtar i Këshillit
të Lartë të Regjencës (25 tetor 1943–25 tetor
1944), një organ kolegjial me kompetencat e
kryetarit të shtetit (drejtimin e Komandës së
Përgjithshme të Fuqive të Armatosura, emërimin
e nëpunësve të lartë të shtetit, dekretimin e
ligjeve, traktateve etj.), që zëvendësonte mbretin
për sa kohë ai nuk ndodhej në Shqipëri. Edhe pse
nuk u përfshi në veprimtari të drejtpërdrejtë
represive në mbështetje të pushtueseve,
pjesëmarrja në Regjencë u bë shkak që në vitin
1945 të arrestohej si kolaboracionist dhe të
dënohej me vdekje. U pushkatua më 13 shkurt
1946. Më 17 dhjetor të vitit 2007 u dekorua nga
Presidenti i Republikës me Urdhrin “Gjergj
Kastrioti - Skënderbeu” me motivacionin: “Në
shenjë vlerësimi të lartë si një ndër veprimtarët
më të shquar të Lëvizjes Kombëtare, firmëtar i
Aktit të shpalljes së Pavarësisë dhe një ndër
krijuesit e shtetit shqiptar”, ndërsa me rastin e
100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i Kombit” me dekretin nr. 7574,
datë 26.06.2012. Gjithashtu mban titullin
“Qytetar Nderi” i Elbasanit.
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18. LLLLLUIGJ GURUIGJ GURUIGJ GURUIGJ GURUIGJ GURAKUQIAKUQIAKUQIAKUQIAKUQI
        (1879–1925)

Hartues dhe nënshkrues i Deklaratës së
Pavarësisë së Shqipërisë, diplomat, deputet,
poet, publicist dhe gjuhëtar, Mësues i Popullit,
Hero i Popullit, një njeri energjik dhe guximtar.
Është një nga figurat kryesore të lëvizjes sonë
atdhetare, arsimore e kulturore në fund të
Rilindjes Kombëtare dhe në fillimet e Pavarësisë,
që përjetoi ngjarjet më kulmore të jetës së vendit
në çerekun e parë të shekullit tonë, në shumicën
e të cilave, në mos organizator, qe pjesëmarrës i
drejtpërdrejtë.

Lindi në Shkodër më 19 shkurt 1879 në një
familje të njohur tregtare. Me edukimin e tij u
mor kryesisht i ati, Pjetër Gurakuqi. Mësimet e
para i mori në Kolegjin Saverian, më pas vijoi
arsimin e mesëm në kolegjin “Shën Adriani” në
fshatin arbëresh Shënmitër-Koronë të Kalabrisë,
një institucion i rëndësishëm për ruajtjen e
identitetit dhe kultivimin e vlerave shpirtërore,
kulturore dhe etnike të arbëreshëve, ku pati
mësues Jeronim de Radën, që do ta frymëzonte
gjatë gjithë jetës. Në vitin 1901 nisi studimet e
larta në Fakultetin e Mjekësisë në Napoli (Itali),
por i ndërpreu ato pas tre vjetësh dhe vazhdoi
në degën e shkencave të natyrës (biologji). Në
Napoli njohu poetin, gjuhëtarin dhe publicistin
e shquar arbëresh Zef Skiroi. Gjatë viteve të
studimit, por dhe më pas, u mor me letërsi,
kryesisht me prozën e shkurtër dhe poezi lirike.
Në vitin 1906 botoi veprën “Vargënimi n’gjuhë
shqype me nji fjalorth shqyp-frangjisht n’marim”,
ku bëri përpjekjen e parë për kodifikimin e
metrikës shqipe. Po atë vit botoi në Bukuresht
librin “Abetar i vogël shqyp mas abeve
t’Bashkimit e t’Stambollit me tregime n’t’dy
dhialektet” dhe në Napoli “Fjalorth shqyp-
frangjisht e frangjisht-shqyp i fjalëve t’reja”. Pas
vitit 1906 iu kushtua tërësisht veprimtarisë
politike, kulturore dhe arsimore. Botoi mjaft
artikuj në organet më të rëndësishme të shtypit
shqiptar, herë me emrin e vet e herë me
pseudonimet “Jakin Shkodra” e “Lekë Gruda”.
Botoi edhe librin “Kndime t’para për msojtore
filltare t’Shqypnisë”. Në verën e vitit 1907
bashkëpunoi më Bajo Topullin dhe komitetin e
fshehtë të Manastirit për organizimin e
kryengritjes kundërosmane. Mori pjesë në

Kongresin e Manastirit
(14–22 nëntor 1908) si
përfaqësues i Shkodrës
dhe i arbëreshëve të
Italisë. U zgjodh nën-
kryetar dhe anëtar i
komisionit për njësimin
e alfabetit të gjuhës
shqipe. Në dhjetor 1909
u emërua drejtor i
Normales së Elbasanit,
ku dha kontributin e tij

për vënien e arsimit mbi baza kombëtare. Ishte
një nga udhëheqësit kryesorë të kryengritjes së
Mbishkodrës në prill të vitit 1911. Së bashku me
Ismail Qemalin hartoi Memorandumin e Greçës
të qershorit 1911. Gjatë vitit 1912 zhvilloi një
veprimtari të gjerë për organizimin e kryengritjes
së përgjithshme. Në fund të shtatorit 1912 ishte
në Stamboll bashkë me Ismail Qemalin, të cilin e
shoqëroi në udhëtimin e tij historik në nëntor të
atij viti për në Bukuresht, ku u takua me koloninë
shqiptare të atjeshme, pastaj në Vjenë për të
marrë mbështetjen e autoriteteve austro-
hungareze dhe të diplomatëve të Fuqive të
Mëdha për çështjen shqiptare, nga Vjena në
Trieste, në Durrës e gjer në Vlorë. Mori pjesë
në Kuvendin Kombëtar të Vlorës si delegat i
Shkodrës. Mendohet se Deklarata e Pavarësisë
është formuluar nga Ismail Qemali dhe është
shkruar nga Luigj Gurakuqi, të cilën ai e firmosi
me siglën “Luz Gurakuqi”. Kuvendi Kombëtar
e zgjodhi ministër të Arsimit, ku dha një
kontribut të rëndësishëm jo vetëm në
organizimin e arsimit kombëtar, por në tërë
veprimtarinë e Qeverisë së Përkohshme të
Vlorës. Mori pjesë në Konferencën e Londrës
(1912–1913) së bashku me Ismail Qemalin e
Isa Boletinin. Në qeverinë e Princ Vidit (1914)
u ngarkua me detyrën e zëvendësministrit të
Arsimit. Në janar 1915 së bashku me Aqif pashë
Elbasanin u vendosën në Shkodër, ku
vazhduan veprimtarinë kombëtare. Mori pjesë
në organizimin e klubit “Lidhja Kombëtare”. Me
fillimin e Luftës së Parë Botërore Shkodra u
pushtua nga ushtria malazeze dhe Luigj
Gurakuqi u arrestua e u internua në Podgoricë.
Në shtator 1916 ishte një nga themeluesit e
Komisisë Letrare Shqipe në Shkodër. Në
qeverinë e dalë nga Kongresi i  Durrësit
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(25–27 dhjetor 1918), ku mori pjesë si
përfaqësues i Shkodrës dhe Mirditës, u emërua
zëvendës i dr. Mihal Turtullit në Ministrinë e
Arsimit. Ishte një nga anëtarët e delegacionit
shqiptar në Konferencën e Paqes në Paris (1919–
1920). Në vitet 1921–1924 ishte deputet i
Shkodrës në Këshillin Kombëtar, ku luftoi për
demokratizimin e jetës së vendit. Bashkëpunoi
ngushtë me Fan Nolin, Avni Rustemin e Bajram
Currin. Si anëtar aktiv i shoqërisë “Bashkimi”, mori

pjesë gjallërisht në lëvizjen demokratike të
qershorit 1924 dhe në qeverinë e kryesuar nga
Fali Noli u zgjodh ministër i Financave. Pas
ardhjes në pushtet të Ahmet Zogut në dhjetor
1924 mërgoi në Itali. U vra pabesisht në Bari më
2 mars 1925. Në nëntor 1957 eshtrat e tij u sollën
në atdhe dhe u rivarrosën në Shkodër. Me rastin
e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekret nr. 7574, datë 26.06.2012
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19. MITHAMITHAMITHAMITHAMITHAT FRT FRT FRT FRT FRASHËRIASHËRIASHËRIASHËRIASHËRI
        (1880–1949)

Veprimtar politik, shkrimtar, publicist,
albanolog, dhe përkthyes. Ka lindur në Janinë më
25 mars 1880. U arsimua në Stamboll. Ishte i biri
i atdhetarit të shquar Abdyl Frashëri. Pas vdekjes
së të atit (1892) për arsimimin e tij u kujdesën
Naim e Sami Frashëri. Nën ndikimin e tyre fitoi
një kulturë të gjerë dhe mësoi disa gjuhë të
huaja, çka i dha mundësi që pas mbarimit të
studimeve, deri në vitin 1905, të shërbente në
administratën turke e më pas në administratën
shtetërore në Selanik. Nisi të aktivizohej në
politikën shqiptare që në fund të shekullit XIX
dhe ishte një nga figurat më të spikatura në
gjysmën e parë të shekullit XX. Kishte
korrespondencë me mjaft personalitete të
kulturës shqiptare në diasporë. Shkroi disa artikuj
në revistën “Albania” të Faik Konicës. Në vitin
1908 themeloi gazetën “Liria” në Selanik. Gjatë
kësaj periudhe bashkëpunoi ngushtë me Kristo
Luarasin, që drejtonte shtypshkronjën
“Mbrothësia”, ku në vitet 1897–1928 botoi me
disa ndërprerje revistën “Kalendari kombiar”. Në
vitin 1909 themeloi revistën “Diturija”, që në fillim
doli në Selanik, më 1916 në Konstancë dhe më
1926 në Tiranë. Me dokumentet dhe shkrimet që
botuan për çështje të historisë, të folklorit, të
gjuhës dhe traditave të popullit shqiptar, këto
dy revista luajtën një rol të rëndësishëm në
lëvizjen kombëtare e kulturore në vend. Në vitin
1908 mori pjesë në Kongresin e Manastirit “(14–
22 nëntor), ku u zgjodh kryetar i Kongresit dhe
nënkryetar i komisionit për hartimin e alfabetit
(kryetar u zgjodh Gjergj Fishta). Ishte një nga
pjesëmarrësit me peshën më të madhe në
Kongresin e Elbasanit (2–10 shtator 1909), ku

mori pjesë si delegat i
Shkupit, Selanikut dhe
Çamërisë. Dihet tashmë
rëndësia historike e
këtij Kongresi, që hodhi
bazat e arsimit kombëtar
shqiptar. Mori pjesë në
Kuvendin Kombëtar të
Vlorës si delegat i
Elbasanit dhe Ipekut
(Pejës) dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë

me siglën “Mid’hat Frashëri”. Qeveria e Ismail
Qemalit e zgjodhi ministër të Punëve Botore, ku
dha ndihmesën e tij për organizimin e shtetit të
ri shqiptar. Më 30 mars 1913 dha dorëheqjen nga
kjo detyrë. Më 7 mars 1914 mirëpriti ardhjen e
Princ Vidit në Shqipëri dhe mori pjesë në
qeverinë e tij në detyrën e ministrit të Punëve
Botore dhe Postë-Telegrafave. Pas shpërthimit të
kryengritjes së Shqipërisë së Mesme më 17 maj
1914 kundër regjimit të Princ Vidit u largua nga
Shqipëria e deri në vitin 1918 jetoi në Itali, Zvicër
dhe Bullgari. Kthehet në Shqipëri dhe merr pjesë
në qeverinë e dytë të Turhan pashë Përmetit (28
dhjetor 1918–28 janar 1920) si ministër pa
portofol.

Qe anëtar i delegacionit shqiptar në
Konferencën e Paqes në Paris në vitin 1919 si
përfaqësues i federatës “Vatra”. Në vitin 1920 u
vendos në SHBA. Përfaqësoi përsëri Shqipërinë
në Konferencën e Paqes dhe në Lidhjen e
Kombeve në Gjenevë. U kthye në Shqipëri më
1922. Në janar 1923 mori detyrën e ministrit
fuqiplotë të Republikës së Shqipërisë në Athinë,
ku zhvilloi një veprimtari të gjerë diplomatike në
shërbim të çështjes kombëtare. Dha dorëheqjen
nga kjo detyrë në dhjetor 1925 në shenjë
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proteste kundër marrëveshjes që i  dha
Jugosllavisë Shën-Naumin. Në vitin 1926 çeli
në Tiranë librarinë “Lumo Skëndo”, që e mbajti
deri në vitin 1939. Pas pushtimit të vendit nga
Italia fashiste vendosi t ’i kthehej përsëri
aktivitetit politik. Në vitin 1941 ishte ideatori
kryesor dhe një nga themeluesit e organizatës
nacionaliste “Balli Kombëtar” dhe autor i
programit politik të kësaj organizate, i njohur me
emrin “Dekalogu”. Mori pjesë në Konferencën e
Mukjes në gusht 1943. Ishte kundërshtar i Partisë
Komuniste. Në nëntor 1944 u largua nga
Shqipëria. Në fillim u vendos në Itali e më pas në
Paris, ku më 7 korrik 1949 së bashku me Hasan
Dostin, Abas Kupin e Nuçi Kotën (djali i ish-
kryeministrit Koço Kota) themeloi Komitetin
Kombëtar “Shqipëria e Lirë”7 dhe u zgjodh
kryetar i tij. Më 16 gusht 1949, i ftuar në një studio
të radios “BBC” në Londër për të njoftuar krijimin
e Komitetit “Shqipëria e Lirë”, ai flet për të keqen
që e kishte gjetur Shqipërinë nga komunistët.
Gjatë jetës së tij Mithat Frashëri zhvilloi një
veprimtari të gjerë letrare, kulturore e politike.
Përveç punës në organet e shtypit që drejtoi,
botoi një sërë artikujsh publicistikë e broshurash
politike në shtypin europian, ku mbrojti të drejtat
e shqiptarëve dhe integritetin territorial të
Shqipërisë nga synimet e fqinjëve. Shkroi disa
artikuj shkencorë për politikën, ekonominë,

historinë, udhëpërshkrime dhe ese. Botoi
monografinë “Naim be Frashëri” (Sofje 1901,
Tiranë 1923, 1941), që përbën një nga burimet
kryesore të informacionit për jetën dhe
veprimtarinë e poetit, “Bëj mirë pa hidhe në det”
(1902), “Dhe tregonjë” (1902), “Shkurtabiqi i
verdhë” (1914), “Hi dhe shpuzë” (1915), vepra
letrare e tij më e njohur, ku shfaqen tiparet e një
proze të mirëfilltë artistike, “Letra mbi një
udhëtim në Zvicër” (1915), “Një re e zezë për
Shqipërinë” (1918), “Rilindja e Shqipërisë” (1918),
“Mosmarrëveshjet shqiptaro-serbe” (1921),
“Plagët tona” (1924) etj. Në shkrimet e tij përdori
pseudonimet “Lumo Skëndo” dhe “Mali Kokojka”.
Gjithashtu botoi disa vepra në frëngjisht. U mor
edhe me përkthime nga letërsia botërore dhe me
mbledhjen e fjalëve të urta të popullit tonë. Pas
çlirimit të Shqipërisë me vendim të organeve
ekzekutive u sekuestrua pasuria. Një nga
objektet e sekuestruara ishte biblioteka
personale e tij. Rreth 40 mijë libra të kësaj
biblioteke janë pjesë e Bibliotekës Kombëtare të
Shqipërisë. Vdiq në moshën 69-vjeçare më 3
tetor 1949 gjatë një udhëtimi për në Nju-Jork
(SHBA) si pasojë e një ataku kardiak. Është
dekoruar me Urdhrin “Gjergj Kastrioti -
Skënderbeu” dhe me rastin e 100-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë me Urdhrin “Nderi i
Kombit”.

7. Një organizatë politike e mërgatës shqiptare në vendet
perëndimore pas Luftës së Dytë Botërore, që synonte
organizimin e mërgatës dhe bashkëpunimin me fuqitë
perëndimore për të përmbysur regjimin komunist në
Shqipëri.
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20. MURMURMURMURMURAAAAAT T T T T TTTTTOPTOPTOPTOPTOPTANIANIANIANIANI
        (1867–1918)

Lindi më 14 mars 1867 në Aka të Turqisë, ku
ishte internuar i ati, Said Toptani, për
veprimtarinë e tij atdhetare. Në vitin 1878 u
regjistrua në shkollën “Madam Fyres” të
Stambollit. Gjatë viteve të shkollës qëndroi në
familjen e Naim Frashërit, meqenëse babai i tij
ishte mik i familjes Frashëri. Vëllezërit Frashëri do
të luanin një rol të rëndësishëm në edukimin e
tij kulturor e patriotik. Më pas ai do të martohej
me vajzën e Sherif Frashërit (vëllai i Abdylit,
Samiut dhe Naimit).

Në vitin 1881 u kthye në Tiranë, ku pa nga afër
përpjekjet e babait të tij dhe të atdhetarëve të
tjerë për zbatimin e vendimeve të Lidhjes së
Prizrenit. Në vitin 1884 shkoi përsëri në Stamboll,
ku ndoqi studimet e larta. Nëpërmjet Naim

Frashërit ai u njoh me
mjaft personalitete të
shquara të kulturës e të
lëvizjes kombëtare, mes
të cilëve përmendim
Shahin Kolonjën dhe
Hasan Tahsinin. Me
përfundimin e stu-
dimeve të larta, kur nuk
ishte më shumë se
njëzet e shtatë vjeç,
Murat Toptani ishte

njeri me formim kulturor të shkëlqyer jo vetëm
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për kohën e tij, një nga intelektualët e brumosur
më së miri, për të cilët Shqipëria kishte nevojë
të jashtëzakonshme. Ai zotëronte mirë
frëngjishten, gjermanishten, italishten,
turqishten, arabishten e persishten. Më 1895 u
vendos në Tiranë dhe iu përkushtua çështjes
kombëtare. E gjejmë mësues të gjuhës shqipe
gjithandej nëpër Shqipëri, si në Malësinë e
Shkodrës, në Durrës, në Elbasan, në Pogradec e
kudo që të ishte e nevojshme. Murat Toptani
njihet si një ndër atdhetarët më të shquar që
dhanë ndihmesë në futjen e gjuhës shqipe nëpër
shkollat turke.

Nga fundi i vitit 1897 qeveria turke ndërmori
masa të rrepta ndëshkimore ndaj të gjithë
atdhetarëve, veprimtarëve e intelektualëve
shqiptarë që kishin shkaktuar e shkaktonin
lëvizjet antiosmane në Kosovë. Mes tyre ishte
edhe emri i Murat Toptanit, i cili u arrestua nga
autoritetet osmane. Në vitin 1898 arriti të
arratisej nga burgu dhe të shkonte në Brindizi.
Këtu ai bashkëpunoi me gazetën “La nazione
albanese”, ku botoi shkrimin-kushtrim “Shqipëria
e shqiptarëve” dhe poezi me tematikë atdhetare,
si “Vllaznia”, “Shpata e Skënderbeut” etj. Në të
njëjtën kohë ai bashkëpunoi edhe me gazetën
“Shqipëria” të Bukureshtit, ku botoi mjaft artikuj,
mes të cilëve vlen të përmendet artikulli me titull
“Shqipëria dhe shqiptarët”, i cili pati jehonë të
gjerë në rrethet intelektuale e atdhetare. Nga
fundi i vitit 1898 ai udhëtoi në Napoli, Bari e
Romë, ku organizoi disa takime me shqiptarët

që banonin në ato vende, me qëllim përhapjen
e ideve kombëtare. Për disa kohë ndenji në
Bruksel, ku bashkëpunoi me Faik Konicën, me të
cilin shkoi më pas në Bukuresht.

Në nëntor të vitit 1912 shkoi në Durrës, ku
priti Ismail Qemalin dhe delegatët e tjerë. Në
Kuvendin e Vlorës mori pjesë si përfaqësues i
Tiranës dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë me
siglën “Murad Toptani”. U zgjodh anëtar i
Pleqësisë. Më pas ndihmoi shumë në
organizimin e administratës së shtetit të ri
shqiptar. Duke qenë se ishte në konflikt të hapur
e të papajtueshëm me kushëririn e tij Esad pashë
Toptani, ky i fundit në vitin 1914 i dogji shtëpinë
dhe një pjesë të madhe të pasurisë së tij,
përfshirë edhe librat. I detyruar, emigroi në Vjenë.

Murad Toptani ishte një artist i shquar, piktor
e skulptor. Busti i Skënderbeut që ai punoi në
vitin 1899 në Napoli është një nga krijimet e para
të skulpturës në artin tonë të Rilindjes. Ka bërë
edhe disa vepra të tjera në skulpturë e pikturë
dhe karikatura me temë patriotike. Në Galerinë
e Arteve ruhet një bust i Skënderbeut i punuar
në bronz në vitin 1917 dhe karikatura “Premtimet
e Anglisë” (akuarel). Një pjesë e poezive të tij janë
përmbledhur në librin “Vjershat e Murat Toptanit”
(Tiranë, 1924). Vdiq në Tiranë më 20 shkurt 1918,
një vit pasi u kthye në atdhe. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Durrës, ku u lidh dhe
bashkëpunoi me dom
Nikollë Kaçorrin dhe
Abdi Toptanin për
organizimin e çetave
kryengritëse. Ishte një
nga organizatorët e
kryengritjes antiosmane
në malësitë e Krujës
dhe të Mirditës më
1912. Shpallja e
Pavarësisë e gjen në

Vlorë, në krah të Ismail Qemalit e Luigj Gurakuqit,
në cilësinë e delegatit të popullit të Krujës.
Mori pjesë në mbledhjet e Kuvendit Kombëtar
dhe nënshkroi deklaratën e Pavarësisë

21. MUSTMUSTMUSTMUSTMUSTAFAFAFAFAFA MERLIKA MERLIKA MERLIKA MERLIKA MERLIKA (KRUJAA (KRUJAA (KRUJAA (KRUJAA (KRUJA)))))
        (1887–1958)

Veprimtar politik, studiues, protagonist i
ngjarjeve më kulmore të Shqipërisë nga viti 1912
deri më 1944, një intelektual me profil të lartë
dhe me formim solid kulturor. Lindi në Krujë më
15 mars 1887. Pasi mbaroi gjimnazin “Zosimea”
të Janinës, u diplomua për shkenca politike-
administrative në Shkollën Civile të
Administratës Mbretërore “Mylkije” në Stamboll,
prej së cilës dilnin elitat e Perandorisë Osmane
(1910). Gjatë viteve të studimeve shkroi disa
artikuj në gazetat e Stambollit dhe të Kajros me
pseudonimin “Asim Xhenan”. Pas mbarimit të
studimeve u emërua mësues matematike në
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me siglën “Mustafa Asim Kruja”. U zgjodh
anëtar i Pleqësisë. Qeveria e Përkohshme e
ngarkoi me detyrën e nënprefektit të Vlorës e
më pas për disa muaj shërbeu si sekretar pranë
Ismail Qemalit. Në vitin 1913 emërohet drejtor
i arsimit në Elbasan. Më 1914 përkrahu Princ
Vidin dhe u emërua këshilltar në Ministrinë e
Arsimit. Kundërshtoi kryengritjen e Haxhi
Qamilit në Shqipërinë e Mesme. Një vit më
vonë u arrestua nga Esat pashë Toptani, pasi i
doli kundër, dhe u burgos në Durrës, për të
përfunduar në burgun e Barit (Itali), ku i dërgoi
të gjithë të burgosurit e burgut të Durrësit
ushtria austriake, që pushtoi Shqipërinë, e
mandej në ishullin Favinjana të Sicilisë. U lirua
më 1917 dhe u vendos në Romë, ku punoi si
kryeredaktor i gazetës “Kuvendi”. Mori pjesë në
Kongresin e Durrësit (dhjetor 1918) si delegat
i Durrësit. Ministër i Postë-Telegrafës në
qeverinë e Turhan pashë Përmetit të dalë nga
Kongresi (dhjetor 1918–janar 1920), sekretar i
delegacionit shqiptar në Konferencën e Paqes
në Paris më 1919, deputet i  Kosovës në
zgjedhjet e para parlamentare më 1921, anëtar
i federatës “Atdheu” të Avni Rustemit. Iu hoq

mandati i deputetit pas lëvizjes së marsit 1922.
Gjatë muajve të qeverisë së Nolit ishte prefekt i
Shkodrës. Pas kthimit në pushtet të Ahmet
Zogut, në dhjetor 1924, u largua nga vendi. U
vendos në Zarë të Dalmacisë (që në atë kohë i
përkiste Italisë). Atje u mor edhe me studime
gjuhësore. Në mars 1925 mori pjesë në
themelimin e Komitetit Nacional Revolucionar
(KONARE) në Vjenë, por nuk pajtohet me
orientimin e majtë dhe krijon “Grupin e Zarës”.
Në vitet 1937–1940 qëndroi në Gjenevë. U kthye
në Tiranë dhe u mor me punë shkencore. Anëtar
i Institutit të Studimeve Shqiptare dhe kryetar i
Këshillit Shkencor të tij. Nga fundi i vitit 1941,
kur Shqipëria ishte e pushtuar nga Italia, pranon
detyrën e kryeministrit. Dha dorëheqje në janar
1943. Në tetor 1944 u largua nga Shqipëria,
fillimisht vendoset në Itali e prej andej shkon në
Egjipt, ku u takua me Ahmet Zogun, kundërshtari
i tij politik. Më pas disa vjet qëndroi në Francë,
pastaj u largua në Amerikë, ku vdiq më 27
dhjetor 1958. Me rastin e 100-vjetorit të
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit”
me dekret të Presidentit të Republikës nr. 7574,
datë 26.06.2012.
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22. MYMYMYMYMYRRRRRTEZA ALI STRUGA (DIBRTEZA ALI STRUGA (DIBRTEZA ALI STRUGA (DIBRTEZA ALI STRUGA (DIBRTEZA ALI STRUGA (DIBRAAAAA)))))
        (1878–1937)

Dr. Myrteza Ali Struga, i njohur edhe si
Myrteza Dibra, lindi në vitin 1878 në Strugë, ku
kreu shkollën fillore dhe të mesme. Në vitin 1903
nisi studimet e larta për teologji në Stamboll dhe
pas përfundimit të tyre vijoi studimet në
Universitetin francez të Mjekësisë të Stambollit.
Gjatë viteve të studimeve, bashkë me atdhetarë
të tjerë, u aktivizua në     klubin “Bashkimi” dhe
shoqërinë “Burimi”, në programin e të cilave ishte
jo vetëm arsimimi në gjuhën shqipe me alfabet
latin, por dhe të bëheshin të gjitha përpjekjet për
të siguruar autonominë e Shqipërisë. Pas
diplomimit në Stamboll kthehet në vendlindjen
e tij, në Strugë, ku përveçse ushtron profesionin
e mjekut hap edhe një farmaci, në të cilën
përgatiste barna për të sëmurët. Krahas punës si
mjek ai nuk i reshti asnjëherë përpjekjet për
përhapjen e gjuhës shqipe, sidomos te fëmijët e
familjeve të varfra. Në nëntor të vitit 1912 u
zgjodh delegat i Ohrit dhe Strugës për në

Kuvendin Kombëtar të
Vlorës, ku merr pjesë në
të gjitha mbledhjet, që
u zhvilluan nga data 28
nëntor deri më 7 dhjetor
1912. Nënshkroi Dekla-
ratën e pavarësisë me
siglën “Dr. H. Myrteza”
(shkronja “H” nënkupton
titullin “hafëz” që kishte
marrë në Stamboll pas
mbarimit të shkollës

teologjike). Si patriot i orëve të para, e priti me
urrejtje pushtimin e Ohrit dhe të Strugës nga
ushtria serbe në fund të nëntorit të vitit 1912. Ai
rreshtohet përkrah çetave atdhetare që krijohen
si reagim ndaj pushtimit dhe nuk e kursen
mbështetjen financiare të tyre gjatë viteve 1912–
1916, gjë për të cilën autoritetet serbe e
internuan për një vit. Në vitin 1920 mori pjesë
në Kongresin e Lushnjës, përsëri si delegat i Ohrit
dhe Strugës. Në fund të vitit 1930 transferohet
nga Struga në Peshkopi dhe emërohet drejtor i
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spitalit të këtij qyteti. Në vitin 1934 e transferojnë
në disa qytete të tjera, fillimisht e dërgojnë të
punojë në Kavajë, më pas në Lushnjë, Elbasan,
Lezhë e në vitin 1935 në Tiranë. Në dhjetor të
vitit 1937, vetëm një muaj pas 25-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë, vdiq nga një sëmundje e
rëndë. Pas çlirimit të Shqipërisë, për veprimtari

në shërbim të çështjes shqiptare, Kuvendi
Popullor i dha titullin “Patriot”, ndërsa gruas së
tij iu akordua pensioni patriotik për të shoqin.
Me rastin e 100-vjetorit të Pavarësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i Kombit” me dekret të
Presidentit të Republikës nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

23. NEBI SEFNEBI SEFNEBI SEFNEBI SEFNEBI SEFAAAAA
        (1861–1942)

Lindi në Lushnjë në vitin 1861 në një familje
me tradita kombëtare. Mësimet e para i mori në
Lushnjë dhe Berat. Në mënyrë autodidakte
mësoi persishten, turqishten dhe frëngjishten.
Babai i tij, Ismail bej Sefa, përveçse pronar tokash,
merrej edhe me tregti në Rumani, Sofje, Selanik
e Janinë, ku ra në kontakt me mjaft atdhetarë,
me të cilët bashkëpunoi për çështjen kombëtare.
Përpjekjet e të atit për të futur librat shqip në
atdhe me qëllim mësimin e gjuhës amtare
ndikuan dukshëm te Nebiu, i cili do ta kishte
gjuhën shqipe një prioritet gjatë veprimtarisë
patriotike. Gjatë udhëtimeve që bënte me të atin
në Sofje e Rumani u njoh me atdhetarë të
kolonive shqiptare të atjeshme dhe shpejt u bë
një prej përhapësve të shquar të ideve të
Rilindjes Kombëtare në Lushnjë dhe rrethinat e
saj. Në vitin 1908 mbështeti Kongresin e
Manastirit dhe propagandoi vendimet e tij për
lëvizjen kombëtare dhe shkrimin e gjuhës shqipe
me alfabetin latin. Një vit më vonë ai ishte i ftuar
në ceremoninë e hapjes së Normales së Elbasanit
(1 dhjetor 1909), e cila u bë themeli i arsimit
shqip. Vitet 1911–1912 shënojnë kulmin në
veprimtarinë patriotike të Nebi Sefës.
Ai për fshihet në kryengritjet kundër
administratës osmane të këtyre viteve,
organizon takimeve me grupe patriotësh
lushnjarë në përkrahje të Memorandumit të
Greçës si dhe nënshkruan një sërë peticionesh
në përkrahje të autonomisë së Shqipërisë. Në
nëntor 1912 ai priti në Kavajë Ismail Qemalin
dhe delegatët që udhëtonin drejt Vlorës dhe
falë njohjeve që kishte në xhandarmërinë e
Lushnjës bëri të mundur shmangien e
kurtheve të administratës osmane, që kishte
urdhëruar arrestimin e Ismail Qemalit. Në
Kuvendin e Vlorës ai u zgjodh delegat i Lushnjës

së bashku me Qemal
Mullain dhe Ferid
Vokopolën dhe më 28
nëntor nënshkroi Dekla-
ratën e Pavarësisë me
siglën “Nebi Sefa
Lushja”. Qeveria e
Përkohshme e Vlorës e
ngarkoi me detyrën e
organizimit të ushtrisë
në zonën e Lushnjës,
Fierit dhe Mallakastrës.

Ngjarjet e trazuara të vitit 1913 e gjejnë patriotin
Nebi Sefa në krye të mbrojtjes së qytetit të
Lushnjës nga sulmet e forcave të udhëhequra
nga Esat pashë Toptani, të cilat synonin rrëzimin
e qeverisë së Vlorës. Mbrojtja e pavarësisë së
vendit mbeti qëllimi kryesor i jetës së tij edhe
në vitet e Luftës Ballkanike dhe të Luftës së
Parë Botërore. Shumë shpejt ai u shndërrua në
figurën më me autoritet në tërë krahinën e
Myzeqesë. Për shkak të aktivitetit të tij
patriotik në mbështetje të pavarësisë së
vendit, në vitin 1914 forcat rebele të Haxhi
Qamilit i dogjën shtëpinë, një pjesë të pronave
dhe e dënuan me vdekje. Kongresi i Lushnjës
mbetet një tjetër ngjarje e shënuar në jetën e
Nebi Sefës. Ai drejtoi komisionin nismëtar për
mbajtjen e tij. Gjatë zhvillimit të Kongresit u
kujdes për mbarëvajtjen e punimeve të tij dhe
për strehimin e delegatëve. Mund të thuhet se
të gjitha shpenzimet e mbajtjes së Kongresit
u përballuan nga financat private të këtij
patrioti. Pas kësaj ngjarjeje ai u tërhoq në jetën
private dhe u mor me bizneset e familjes. Në
vitin 1924 përkrahu lëvizjen demokratike dhe
qeverinë e Fan Nolit. Vdiq në vitin 1942 në
qytetin e Lushnjës. Me rastin e 100-vjetorit të
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit”
me dekret të Presidentit të Republikës nr. 7574,
datë 26.06.2012.
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24. NURI SOJLIU (BAKNURI SOJLIU (BAKNURI SOJLIU (BAKNURI SOJLIU (BAKNURI SOJLIU (BAKALLI)ALLI)ALLI)ALLI)ALLI)
        (1870–1940)

Veprimtar i lëvizjeve për çlirim kombëtar.
Lindi në Strugë rreth vitit 1872 në një familje të
njohur për traditat patriotike. Mësimet e para i
mori në vendlindje, më pas kreu shkollën e
mesme për financë në Stamboll. Shumë shpejt
hyri në lidhje me rrethet patriotike të shqiptarëve
të atjeshëm, nga të cilët ushqehet me ndjenja
atdhetare. Pas përfundimit të shkollës u kthye
në vendlindje dhe në vitin 1905 u punësua në
administratën turke të Shkupit, ndërsa në vitin
1908 në Starovë. Në ato vite shtëpia e babait të
tij, Murat Bakalli (Sojliu), ishte qendra e lëvizjes
për çlirim kombëtar dhe Nuriu ishte shumë aktiv
në përhapjen e ideve patriotike. Ai kishte lidhje
me klubin e Manastirit, të Shkupit dhe
Bukureshtit, prej nga merrte libra në gjuhën
shqipe. Veprimtaria e tij kombëtare ra në sy të
autoriteteve osmane dhe u pushua nga puna. U
ngarkua me detyrën e arkëtarit dhe të sekretarit
të shoqërisë “Bashkimi” (kryetar u zgjodh i ati,
Murat Sojliu), që u krijua në Strugë pak vjet më
vonë me nismën e vëllait të tij Ibrahim Sojliu, i
njohur gjerësisht si Ibrahim Temo. Ai zhvilloi një
veprimtari të gjerë në mbështetje të
kandidaturës së Dervish Himës për deputet në
parlamentin turk. Me përpjekjet e tij shoqëria
“Bashkimi” hapi shkollën shqipe në Strugë.
Mbështeti Kongresin e Manastirit dhe alfabetin
latin të gjuhës shqipe, mësimi i së cilës ishte një
çështje e rëndësishme për të gjithë patriotët

shqiptarë. Ishte i ftuar
në Kongresin e
Elbasanit (1909), ndërsa
vëllai i tij, Abdullah
Efendiu, ka qenë
delegat i Strugës në
këtë Kongres. Me
hapjen e Normales së
Elbasanit, ai u bë
nismëtar për dërgimin
e nxënësve të Strugës
në këtë shkollë. Në

nëntor 1912 u zgjodh delegat i Strugës për në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës, ku mori pjesë në
të gjitha mbledhjet. Nënshkroi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “Nuri”. Mirëpriti Princ Vidin
dhe mbështeti qeverinë e tij me shpresën se
kishte ardhur koha të merrnin fund masakrat e
serbëve ndaj shqiptarëve. Thuhet se pas letrës
që ai i dërgon vëllait të tij, dr. Ibrahim Temos, në
Rumani, ky i fundit në maj 1914 mbërrin në
Durrës dhe qëndron pranë Princ Vidit deri në
shtator. Mbështeti lëvizjet politike me frymë
demokratike të viteve 1920. Në vitin 1924, në
krye të një përfaqësie të Strugës, mbërrin në
Tiranë dhe takohet me Fan Nolin dhe Luigj
Gurakuqin. Në vitin 1937 ishte i ftuar në cere-
moninë përkujtimore të 25-vjetorit të shpalljes së
pavarësisë së bashku me vëllain e tij, dr. Ibrahim
Temon. Vdiq në Strugë në vitin 1947. Me rastin e
100-vjetorit të Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” me dekret të Presidentit të
Republikës nr. 7574, datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

klubeve dhe shoqërive
atdhetare, si dhe bëri
përpjekje për çeljen e
shkollave shqipe. Me
nismën e tij në tetor
1908 u krijua shoqëria
“Banda e Lirisë”, që e
zgjodhi kryetar të saj.
Kjo shoqëri pati bandën
e saj muzikore, ku bënin
pjesë shumë të rinj të
pasionuar. Po atë vit ai

mori pjesë në komitetin me emrin “Shoqëri e
Zezë për Shpëtim”, që u krijua me iniciativën e
Themistokli Gërmenjit. Ndonëse në pamje të

25. PPPPPANDELI CANDELI CANDELI CANDELI CANDELI CALEALEALEALEALE
        (1879–1923)

Veprimtar i Rilindjes Kombëtare dhe i
periudhës së Pavarësisë. Lindi më 28 mars 1874
në Korçë, ku mori mësimet e para. Studimet e
larta i ndoqi në liceun francez të Aleksandrisë në
Egjipt. Atje u përfshi në veprimtarinë patriotike
të kolonisë shqiptare. Pasi përfundoi studimet u
kthye në vendlindje dhe u përfshi në lëvizjen
kombëtare. Në vitin 1900 shkon në Bukuresht,
ku u aktivizohet në veprimtarinë patriotike të
kolonisë shqiptare të atjeshme. Më 1904 kthehet
në Shqipëri dhe angazhohet përkrah patriotëve
të shumtë korçarë. U shqua në organizimin e
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parë dukej si një shoqëri rebele, në programin
e saj ajo kishte çlirimin e popullit shqiptar nga
sundimi shumëshekullor osman përmes luftës
së armatosur. Një vit më vonë, në shkurt të vitit
1909, Pandeli Cale mori pjesë në krijimin e
shoqërisë “Lidhje Orthodoksish ndë Korçë” dhe
zgjidhet sekretar i  saj.  Ishte një nga
propaganduesit dhe organizatorët e
kryengritjes së përgjithshme në vitet 1911–
1912, gjatë së cilës drejtoi çetat e zonës së
Korçës. Më 5 nëntor 1912 mori pjesë në
mbledhjen që Ismail Qemali organizoi me
koloninë shqiptare të Bukureshtit dhe iu
bashkua grupit që e shoqëroi atë për në
Shqipëri e më pas deri në Vlorë. Më 28 nëntor
1912 Sali Gjuka propozoi të quheshin delegatë
të Korçës Pandeli Cale, Thanas Floqi dhe Spiro
Iloja, gjë që u pranua. Firmosi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “Pandeli Cale”. Qeveria e
Vlorës e zgjodhi ministër të Bujqësisë, Industrisë
dhe Tregtisë, ku dha kontributin e tij në ngritjen
e administratës në këtë institucion. Iu bashkua
grupit të Ismail Qemalit, Isa Boletinit, Luigj
Gurakuqit e Mehmet Konicës në misionin
diplomatik pranë kancelarive evropianë për
njohjen e shtetit të ri shqiptar. Me këtë mision
në fillim të prillit 1913 shkoi në Zvicër. Pas këtij
shërbimi diplomatik ai u kthye në atdhe dhe
përsëri së bashku me mikun e tij Mihal Grameno,
në zbatim të detyrave të kreu detyra në të mirë
të Qeverisë së Përkohshme të Vlorës. Në vitet e
Luftës së Parë Botërore emigroi në Zvicër,
Ukrainë, Bullgari dhe Francë, ku vazhdoi
përpjekjet për ruajtjen e pavarësisë së Shqipërisë.
Për pak kohë u internua nga qeveria rumune,

bashkë me Pandeli Evangjelin, më vonë kaloi në
një burg të Bukureshtit. Pasi u lirua shkoi me
mision diplomatik në Paris. Që andej u hodh në
Zvicër, ku bashkë me disa shqiptarë të tjerë
boton një gazetë në frëngjisht për çështjen
shqiptare. Më 1919 u kthye në atdhe. Mori pjesë
në lëvizjen që çoi në organizimin e Kongresit të
Lushnjës në janar 1920. Në vitin 1920 ishte
prefekt i Korçës. Ishte një nga hartuesit dhe
firmëtarët e protokollit shqiptaro-grek, një
marrëveshje për mënjanimin e një lufte të
armatosur midis Shqipërisë dhe Greqisë, që u
nënshkrua më 28 maj 1920 në fshatin kufitar
Kapshticë në kushtet kur qeveria greke me
pëlqimin e qeverisë së Parisit kishte bërë gati në
kufi ushtrinë e saj për t’i zënë vendin ushtrisë
franceze që po largohej nga Korça. Një vit më
vonë, në shkurt 1921, Pandeli Cale u zgjodh
deputet i parlamentit të parë shqiptar. Pas pak
kohësh qeveria shqiptare e dërgoi përfaqësues
të saj pranë Lidhjes së Kombeve. Vdiq i sëmurë
në një spital të Selanikut, ku po mjekohej, më 5
gusht 1923. Eshtrat e tij u kthyen në atdhe në
vitin 1926. Në vitin 1962, me rastin e 50-vjetorit
të Pavarësisë, Padeli Cale u dekorua me Urdhrin
“Për Veprimtari Patriotike” të Klasit të Dytë, në
vitin 1992, me rastin e 80-vjetorit të Pavarësisë,
u dekorua me Urdhrin “Për Veprimtari Patriotike”
të Klasit të Parë, ndërsa në vitin 2012, në 100-
vjetorin e Pavarësisë, u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekret nr. 7574, datë 26.06.2012, së bashku me
firmëtarët e tjerë të Deklaratës së Pavarësisë. Një
shkollë 9-vjeçare dhe një rrugë në qytetin e
Korçës mbajnë sot emrin e Pandeli Cales.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

26. QQQQQAZIM KAZIM KAZIM KAZIM KAZIM KOKOKOKOKOKOSHIOSHIOSHIOSHIOSHI
        (1882–1945)

Lindi në Vlorë më 12 shtator të vitit 1882.
Mësimet e para i mori në shkollën turke të qytetit
dhe më pas shkoi në Janinë, ku mbaroi gjimnazin
“Zosimea”. Rreth fillimit të viteve 1900 u kthye
në vëndlindje dhe iu vu punës për përhapjen dhe
mësimin e gjuhës shqipe në krahinat e Vlorës
dhe të Mallakastrës. Në vitin 1908 ishte një ndër
themeluesit e klubit patriotik “Labëria”. Në
shtator të këtij viti ai priti Ismail Qemalin dhe e
shoqëroi atë në takimet me popullin e

Mesaplikut e të Dukatit,
duke u bërë kështu një
nga bashkëpunëtorët e
ngushtë dhe mbë-
shtetësit e tij kryesorë
në rrugën e vështirë të
shpalljes së pavarësisë
kombëtare. Autoritetet
turke e përndoqën dhe
deshën ta arrestonin
për shkak të veprim-
tarisë së tij atdhetare,

kështu që ai u detyrua të arratisej, fillimisht në
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Korfuz e mandej në Itali. Më 28 nëntor 1912 mori
pjesë në Kuvendin e Vlorës dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë si delegat i qytetit të
Vlorës. Në gusht të vitit 1913 Qeveria e
Përkohshme e Vlorës e ngarkoi me detyrën e
nënprefektit të Lushnjës, detyrë të cilën e kryen
me përkushtim. Pasi punoi afro shtatë muaj në
atë detyrë, në shkurt 1914 u emërua me detyrën
e kryesekretarit të prefekturës së Vlorës. Në korrik
të vitit 1914 Qazim Kokoshi ishte një nga
organizatorët e Kuvendit të Vlorës, që kishte si
qëllim krijimin e Komitetit të Shpëtimit Publik.
Pas rënies së Qeverisë së Vlorës, u caktua anëtar
i delegacionit që do të takohej me Princ Vidin.
Më 1918–1920 së bashku me atdhetarë të tjerë
vlonjatë nënshkroi memorandumet kundër
pushtimit të vendit prej Italisë. Shtëpia e tij u
shndërrua në bazën ku bëheshin mbledhjet e
komitetit “Mbrojtja Kombëtare”. Ai ishte një ndër
organizatorët kryesorë të Kuvendit të Barçallasë
më 29 maj të viti1920, cili vendosi fillimin e luftës
kundër pushtuesve italianë.Konkuroi në
zgjedhjet parlamentare që u zhvilluan në vitin
1921 ku dhe u zgjodh deputet i Parlamentit të

parë shqiptar. Pas tre vjetësh, në Lëvizjen e
Qershorit të vitit 1924, u bashkua me grupin
opozitar që udhëhiqej nga Fan Noli e Luigj
Gurakuqi. Pas rënies së qeverisë së Nolit emigroi
në Itali e më pas në Austri. Më 1928 u kthye në
atdhe pas amnistisë së mbretit, por në vitin 1932
u arrestua për pjesëmarrje në të ashtuquajturën
“Lëvizja e Vlorës” bashkë me Hasan Dostin,
Skënder Muçon etj. dhe u burgos, për të dalë
sërish më 1936. Pas vrasjes së dhëndrit të tij,
dëshmorit Reshit Çollaku, Qazim Kokoshi u
arrestua nga GESTAPO-ja dhe u internua në
Bergamo (Itali). Kur kthehet në Vlorë më 1945, ai
zhgënjehet nga realiteti i zymtë politik dhe jo
vetëm që nuk pranon të bëhet palë me
komunistët, por i akuzon haptazi për masakrat
që kishin bërë. Në prill të vitit 1946 e arrestojnë
dhe dy vjet më vonë, më 1947, pas një jete të
tërë përkushtimi e sakrificash të pandalshme në
shërbim të kombit, Qazim Kokoshi vdiq në burg
nga torturat. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes
së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i
Kombit” nga Presidenti i Republikës me dekretin
nr. 7574, datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

27. QEMQEMQEMQEMQEMAL KAL KAL KAL KAL KARARARARARAAAAAOSMOSMOSMOSMOSMANI (ELBASANI)ANI (ELBASANI)ANI (ELBASANI)ANI (ELBASANI)ANI (ELBASANI)
        (1875–1949)

Lindi në Elbasan në maj të vitit 1875 në
familjen e njohur të Karaosmanëve. Mësimet e
para i mori në qytetin e lindjes, shkollën e mesme
dhe studimet e larta i përfundoi në Stamboll për
shkencat politike dhe administratë civile. Në
Stamboll u njoh me mjaft atdhetarë të njohur të
kohës dhe u përfshi në Lëvizjen Kombëtare. Pas
përfundimit të studimeve u emërua me punë në
prefekturën e Janinës, por nuk qëndroi shumë
gjatë, pasi u transferua në qytetin e Beratit, ku u
emërua drejtor i kadastrës. Në Berat
bashkëpunoi ngushtë me Babë Dudë
Karbunarën, Aziz pashë Vrionin dhe Iliaz Vrionin
për përhapjen e ndjenjave kombëtare dhe të
gjuhës shqipe. Ishte delegat në Kongresin e
Manastirit (14–22 nëntor 1908) dhe mbrojti
alfabetin e gjuhës shqipe. Një ndikim të madh
në jetën e tij luajti patrioti Aqif pashë Elbasani
(kushëriri i tij), me të cilin bashkëpunoi në
organizimin e Kongresit të Elbasanit në vitin 1909
dhe për çeljen e Shkollës Normale në këtë qytet.

 Në nëntor 1912 u
zgjodh delegat i
Elbasanit në Kuvendin
Kombëtar të Vlorës dhe
firmosi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën
“Qemal Elbasani”. Ku-
vendi Kombëtar e
ngarkoi me detyrën e
kryesekretarit të Qeve-
risë së Përkohshme dhe
në fund të nëntorit të

vitit 1913 u emërua ministër i Bujqësisë.
Mbështeti qeverinë e Sulejman Delvinës të dalë
nga Kongresi i Lushnjës (1920) dhe për disa vjet
ishte deputet në Këshillin Kombëtar dhe
Kuvendin Kushtetues. Ai u zgjodh deputet i
Beratit në zgjedhjet e 27 dhjetorit të vitit 1923
dhe në zgjedhjet e 17 majit 1925. Gjithashtu ishte
anëtarë i Dhomës së Deputetëve si përfaqësues
i prefekturës së Beratit, pasi zëvendësoi në fund
të vitit 1925 deputetin e dorëhequr Qemal Vrioni.

Pas pushtimit fashist të Shqipërisë u tërhoq
nga jeta politike. Rrethanat e krijuara pas çlirimit
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të vendit e vendosën në Kavajë, ku jetoi deri në
fund të jetës së tij. Vdiq në vjeshtën e vitit 1949.
Gjatë periudhën së regjimit komunist figura e
Qemal Karaosmanit u la në harresë. Në vitin 1962,
në prag të 50-vjetorit të Pavarësisë, familja
Karaosmani i dorëzoi Arkivit të Shtetit
dokumentet dhe penën me të cilën u nënshkrua

Deklarata e Pavarësisë më 28 nëntor 1912, të
cilën e patën ruajtur në shtëpinë e tyre. Në
nëntor 2008 Bashkia e Elbasanit i dha titullin
“Qytetar Nderi”. Me rastin e 100-vjetorit të
shpalljes së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin
“Nderi i Kombit” nga Presidenti i Republikës me
dekret nr. 7574.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

28. QEMQEMQEMQEMQEMAL MULLAIAL MULLAIAL MULLAIAL MULLAIAL MULLAI
        (1881–1966)

Lindi në qytetin e Beratit në vitin 1881.
Mësimet e para i mori në vendlindje, studimet e
larta i përfundoi në Stamboll në degën
astronomi-gjeografi. Në vitin 1909 u kthye në
atdhe dhe u vendos në fshatin Bubullimë të
Lushnjës, ku kishte pronat e tij. Përshëndeti
Kongresin e Elbasanit dhe vendimet e tij. Në vitet
1910–1912 së bashku me Ferid dhe Emin
Vokopolën, Nebi Sefën e Qemal Karaosmanin
propaganduan idetë përparimtare të kohës për
gjallërimin e ndjenjave kombëtare në këtë trevë.
Në nëntor 1912 u zgjodh delegat i Lushnjës në
Kongresin Kombëtar të Vlorës dhe firmosi
Deklaratën e Pavarësisë me siglën “Qem.
Mullaj”.  Në shtator 1913 mori pjesë në
protestat që u organizuan në qytetin e Vlorës
kundër shovinistëve grekë dhe serbë, që
dogjën dhe shkatërruan viset shqiptare. Në
vitet 1914–1915 doli kundër politikës së Esat
Toptanit dhe për këtë shkak emigroi në Itali. U
kthye më 1916. Në vitet e zisë së bukës (1918–
1919) u shpërndau fshatarëve drithë falas.
Ishte një ndër atdhetarët më aktivë për

organizimin e Kon-
gresit të Lushnjës në
janar 1920 dhe doli
hapur kundër qeverisë
së Durrësit, e cila bëri të
gjitha përpjekjet për të
penguar zhvillimin e tij.
Deputet në parlamentin
e parë shqiptar (21 prill
1921–30 shtator 1923).
Mori pjesë në varrimin
e Avni Rustemit në

Vlorë më 1 maj 1924 dhe mbështeti forcat
kryengritëse një muaj më pas. Pas rrëzimit të
qeverisë së Nolit emigroi në Itali. Në vitet e
Luftës së dytë Botërore zhvilloi një veprimtari
të gjerë kundër nazifashizmit. Deri në vitin
1952 jetoi në Bubullimë, vitet e fundit të jetës
i kaloi në Tiranë, i pashqetësuar nga regjimi i
kohës. Vdiq në vitin 1966. Në 75-vjetorin e
Kongresit të Lushnjës u dekorua me Udhrin “Për
Veprimtari Patriotike të Klasit të Parë”. Me
rastin e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë
u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574,
datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

29. REXHEP MITRREXHEP MITRREXHEP MITRREXHEP MITRREXHEP MITROVICOVICOVICOVICOVICAAAAA
        (1888–1960)

Veprimtar i lëvizjes kombëtare për pavarësi,
nëpunës, ministër dhe kryeministër i Shqipërisë.
Lindi më 18 janar 1888 në Mitrovicë. Mësimet e
para i mori në gjuhën turke në vendlindje, ndërsa
shkollën e mesme në gjimnazin e Shkupit. Nisi
studimet e larta në Paris, por i ndërpreu pas dy
vjetësh për shkak të vdekjes së të atit. Emërohet
drejtor i shkollës industriale të Shkupit. Në vitin
1908 së bashku me Bedri Pejanin dhe Sali Gjukën
ndërmorën një fushatë propagandistike në

mbështetje të Kongresit
të Manastirit, të cilin e
shihte jo thjesht si një
tubim gjuhëtarësh, por si
një akt shumë të
rëndësishëm në për-
pjekjet për forcimin e
unitetit mes shqiptarëve
dhe rritjen e vetëdijes së
tyre kombëtare. Mori
pjesë në tubimet e
organizuara në mbrojtje

të gjuhës shqipe dhe të idesë së përdorimit të
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alfabetit latin. Në prill të vitit 1910 mori pjesë
në Kongresin e Dytë të Manastirit. Shkroi disa
artikuj në shtypin e kohës në mbështetje të
kryengritjeve kundërosmane të viteve 1911–
1912 në Kosovë e në vise të tjera shqiptare,
bashkëpunoi me Hasan Prishtinën, Isa
Boletinin, Bedri Pejanin dhe Mehmet pashë
Dërrallën për gjallërimin e lëvizjes për çlirim
kombëtar. Në tetor 1912 mori pjesë në
kuvendin e Shkupit, që e zgjodhi delegat të
Gjakovës, Pejës e Gucisë për në Kuvendin
Kombëtar të Vlorës. Firmosi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “Rexhep”. Pas shpalljes së
Pavarësisë dhe krijimit të Qeverisë së
Përkohshme të Vlorës dha ndihmesën e tij në
organizimin e shtetit shqiptar. Më 7 mars 1914
mori pjesë në pritjen që iu bë Princ Vidit në
Durrës. Me fillimin e Luftës së Parë Botërore u
largua në Austri. Në vitin 1916 u vendos në
Vjenë, ku për katër vjet ndoqi studimet e larta
në shkencat pedagogjike. Pas përfundimit të
studimeve u kthye në Shqipëri. Në vitet 1920–
1924 ishte deputet i Kosovës në parlamentin
shqiptar. Në periudhën 24 dhjetor 1921–25
shkurt 1924 ishte ministër i Arsimit dhe dha
një kontribut të vyer për zhvillimin e tij.
Përkrahu organizimin e Kongresit të
Arsimtarëve të Tiranës (22 korrik–3 gusht
1922), të cilin e përshëndeti si ministër i
Arsimit. Duke njohur vendimet e Kongresit
Arsimor të Lushnjës (gusht 1920) për sistemin
arsimor, filloi menjëherë punën për
kombëtarizimin dhe demokratizimin e sistemit
arsimor shqiptar, për ngritjen e nivelit
profesional të shkollës, unifikimin e programeve
mësimore dhe hartimin e teksteve shkollore. Me
propozimin e tij u miratuan disa projektligje për

sanksionimin e drejtimeve kryesore të arsimit në
shtetin e ri shqiptar. Gjithashtu ai hodhi idenë e
hapjes së një biblioteke kombëtare në Tiranë,
ndikoi në hapjen e Shkollës Teknike Shqiptaro-
Amerikane në prill të vitit 1922 dhe bashkëpunoi
ngushtë me drejtuesit e kësaj shkolle (Harri Fulc
e Çarls Holingshed). Me përkrahjen e tij u
themeluan organizatat profesionale të mësuesve
të Shqipërisë, si: Lidhja e Mësuesve të Prefekturës
së Durrësit (8 janar 1922), Lidhja e Mësuesve të
Prefekturës së Shkodrës (18 qershor 1922), Lidhja
Shoqërore e Arsimtarëve të Korçës (23 mars1923)
etj., që çuan në krijimin në Tiranë të Lidhjes së
Përgjithshme të Arsimtarëve të Shqipërisë (gusht
1924) dhe botimin e revistës “Arsimtari”. Përkrahu
Revolucionin Demokratik të qershorit 1924. Pas
rënies së qeverisë së Fan Nolit u kthye në
Mitrovicë. Në vitet 1925–1939 veproi në Kosovë
e mandej në emigracion. Gjatë Luftës së Dytë
Botërore ishte anëtar i Këshillit të Shtetit Shqiptar
(1941–1942) dhe komandant i forcave vullnetare
shqiptare në Kosovë (1942–1943). Për
veprimtarinë e tij antifashiste u arrestua nga
pushtuesit italianë dhe u burgos në Porto-
Romano (Durrës), prej nga lirohet më 1943. Në
Lidhjen e Dytë të Prizrenit, që u mbajt më 16
shtator 1943, u zgjodh kryetar i saj. Më 5 nëntor
1943 Këshilli i Lartë i Regjencës e emëroi
kryeministër dhe ministër të Kulturës Popullore
në qeverinë që gjermanët ngritën në Tiranë. Në
korrikr 1944 ai jep dorëheqjen nga këto detyra
dhe kthehet në Kosovë. Më pas emigroi në Turqi.
Vdiq në moshën 80-vjeçare në Stamboll më 21
maj 1967. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit”
nga Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574,
datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

30. SALI GJUKSALI GJUKSALI GJUKSALI GJUKSALI GJUKAAAAA
        (1876–1925)

Veprimtar i Lëvizjes Kombëtare Shqiptare,
publicist, Mësues i Popullit. Është i njohur edhe
me pseudonimin “Gjukë (Xhukë) Dukagjini”. Lindi
në Pejë më 11 prill 1876. Mësimet e para i mori
në vendlindje, ndërsa të mesmet në Shkup, ku
ishte vendosur familja për shkak të përndjekjeve
nga autoritetet osmane. Më pas kreu studimet e
larta për drejtësi në Selanik dhe u specializua më

tej për gjuhësi në
Stamboll dhe Paris. Pas
mbarimit të studimeve
nisi punën në gjykatën
e Selanikut.

Në vitet e para të
punës si mësues dhe
inspektor arsimi në
Manastir e Shkup
(1905–1908) u bë një
ndër veprimtarët më
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aktivë të klubeve patriotike shqiptare “Bashkimi”
të këtyre qyteteve. Më pas kryesoi shoqërinë
patriotike “Lahut’ e Malësisë” dhe bashkëpunoi
ngushtë me patriotin Fehim Zavalani për
botimin e gazetës “Bashkim i kombit” (1909–
1910) . Në vitin 1909 punoi pa u lodhur për çeljen
e shkollës shqipe në Pejë, ndërsa në vitin 1910,
me përkrahjen e Bajram Currit e Hasan Prishtinës
etj. u bë mësuesi i parë i shqipes në shkollën
normale dhe gjimnazin e Shkupit. Ishte një nga
organizatorët e Kongresit të Dytë të Manastirit
(1910) dhe të çetës së studentëve shqiptarë të
Selanikut, e njohur si “Çeta e Selanikut” (1911–
1912). Në nëntor 1912 u zgjodh delegat i Pejës,
Gjakovës, Plavës dhe Gucisë në Kuvendin
Kombëtar të Vlorës. Firmosi Deklaratën e
Pavarësisë me siglën “Salih Gjuka”. U zgjodh
anëtar i Pleqësisë. Gjatë kohës së qëndrimit në
Vlorë ishte ndihmës i Luigj Gurakuqit për
problemet e arsimit, çka e dëshmojnë edhe
artikujt e botuar në gazetën “Përlindja e
Shqipniës”. Në vitin 1913 Qeveria e Përkohshme
e emëroi drejtor të arsimit në qarkun e Beratit,
ku çeli mjaft shkolla në gjuhën shqipe. Qeveria e
Durrësit (1919) e emëroi inspektor të arsimit në
qarkun e Dibrës. Megjithëse shërbeu në arsim,

nuk u shkëput asnjëherë nga ngjarjet politike e
shoqërore të kohës. Ishte ndër organizatorët e
Kongresit të Lushnjës (1920). Në vijim të
përndjekjeve të mëparshme, në vitin 1920 e
akuzuan për pjesëmarrje në vrasjen e Abdyl Ypit
(figurë politike e kohës) dhe e dënuan me 10 vjet
burg. Në vitin 1924 fitoi pafajësinë dhe e liruan
nga burgu. Punoi për pak kohë drejtor i shkollës
plotore të Beratit. Me ardhjen në pushtet të Fan
Nolit në qershor 1924, Bajram Curri e propozoi
për ministër të Arsimit, detyrë të cilën nuk e
ushtroi për shkak të rënies së qeverisë së Nolit.
U njoh edhe si gjuhëtar, publicist dhe etnograf.
Në vitin 1910 botoi në Manastir monografinë
“Shkrolaria e shqipes”, ribotuar në Kosovë më
1991, dhe “Gramatikë turqisht-shqip”. Si
bashkëpunëtor me Sali Nivicën e Muço Qullin në
botimin e gazetës “Populli” në Shkodër (1915–
1919), trajtoi tema patriotike, sociale e arsimore,
shpesh me tone polemizuese. Vdiq i sëmurë nga
tuberkulozi më 25 tetor 1925 në Berat. Është
dekoruar me Urdhrin e Flamurit. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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31. SPIRIDON ILSPIRIDON ILSPIRIDON ILSPIRIDON ILSPIRIDON ILOOOOO
        (1876–1950)

Veprimtar i lëvizjes kombëtare.  .  .  .  .  Lindi në
qytetin e Korçës më 30 shtator 1876. Pasi
përfundoi gjimnazin grek në qytetin e lindjes,
emigroi në Bukuresht (Rumani), qytet ku
shqiptarët e vendosur atje kishin ngritur
shoqëritë më të forta patriotike në mërgim. Në
vitin 1905 shkoi në Amerikë, ku u përfshi në
qarqet politike e patriotike të kolonisë së
korçarëve emigrantë në Boston dhe mbështeti
financiarisht botimet në gjuhën shqipe. Më 1
janar 1906 ishte ndër themeluesit e shoqërisë
patriotike “Malli i Mëmëdheut” e më pas të
shoqërisë “Besa-Besë”. Më 1907 bashkë me
patriotët Sotir Peci e Kristo Kirka ishte pjesë e
delegacionit të shqiptarëve të Bostonit në
ceremoninë e shugurimit prift të Fan Nolit në
Nju-Jork, çka e pohon vetë Noli në kujtimet e tij.
Në vitin 1909 u kthye në Korçë dhe shpejt u
angazhua me grupet patriotike të qytetit. U

anëtarësua në shoqëritë
patriotike “Dituria Shqip”
dhe “Përparimi”, u
aktivizua me grupet
teatrore të qytetit të
Korçës (sipas shtypit të
kohës, ka luajtur një
nga rolet kryesore të
dramës “Besa” të Sami
Frashërit), shkroi dhe
kompozoi këngë patri-
otike e lirike për

bandën muzikore “Liria” dhe ishte anëtar i
pleqësisë së saj. Në mbrojtje të Kongresit të
Manastirit dhe të gjuhës shqipe, më 14 shkurt
1910 ishte ndër më aktivët në mitingun e
organizuar nga shoqëria “Dituria Shqip”, që në
histori njihet si “mitingu për mbrojtjen e
shkronjave shqipe”. Në prill 1910, mbase i mësuar
me një jetë ndryshe nga ajo që i ofronte qyteti i
tij i lindjes, shkon në Manastir e më pas përsëri
në Bukuresht, ku hapi një punishte
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shtypshkrimesh dhe mban kontakte me figurat
e shquara të kolonisë së shqiptarëve. Ishte një
nga pjesëmarrësit në mbledhjen e organizuar
më 5 nëntor 1912 në hotelin “Kontinental” nga
Ismail Qemali dhe iu bashkua delegacionit të
kolonisë së shqiptarëve të Rumanisë në ngritjen
e flamurit, por si përfaqësues i Korçës, që në atë
periudhë ishte nën pushtimin grek. Thuhet se
kishte sjellë me vete disa flamuj të kuq me
shqiponjën e zezë në mes, stampuar në
punishten e tij. Deklaratën e Pavarësisë më 28
nëntor 1912 e ka nënshkruar me siglën “Spiro T.
Ilo”. Në prill të vitit 1914 u përfshi në çetën e
Themistokli Gërmenjit në luftimet kundër
shovinistëve grekë në Korçë. I zhgënjyer nga
situata politike që po kalonte vendi, u kthye
sërish në Rumani e prej andej në Amerikë. Në
vitin 1916 hapi në Nju-Jork një kafene të vogël,
e cila shumë shpejt u bë një nga qendrat e
veprimtarisë kombëtare, ndërsa në vitin 1923
themeloi shoqërinë diskografike shqiptare
Albanian Phonograph Records, që luajti rol në
zhvillimin e kulturës shqiptare gjatë viteve 1920–
1940. Në vitin 1916 botoi përmbledhjen me

këngë shqiptare “Dëshirat e zemrës” (që e ribotoi
më 1918) dhe dramën “Vërtet ëndërr”, dedikuar
atdhetarit Sotir Peci “për veprat atdhesore dhe
për karakterin e tij të patundur”. Bashkëpunoi me
tenorin e njohur arbëresh Xhuzepe Mauro
(Giuseppe Mauro), të cilin e kishte njohur në
Bukuresht dhe së bashku më 1918 regjistruan në
kompaninë “Columbia” të Çikagos një sërë
këngësh patriotike dhe lirike shqiptare, ndër të
cilat përmendim “Himni mbretëror”, “Betimi mbi
flamur”, “Rrofsh ti, o flamur” dhe “Pranvera”. Në
veprimtarinë e tij u mor edhe me pikturë,
kryesisht me stampim gravurash me tema
patriotike. Ndër punimet e tij më të njohura janë
“Flamuri kombëtar”, Luftëtari kombëtar”,
Luftëtarja kombëtare”, “Malësori me pushkë”,
“Skënderbeu”, “Kujtim për ditën e lirisë 1912” etj.
Në mars të vitit 1926 u kthye në vendlindje. Në
vitet e Luftës së Dytë Botërore u përfshi në
Lëvizjen Antifashiste. Vdiq në Korçë më 7 nëntor
1950. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit”
nga Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574,
datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

32. SHEFQESHEFQESHEFQESHEFQESHEFQET DT DT DT DT DAAAAAJIUJIUJIUJIUJIU
        (1882–1946)

Lindi në Elbasan në vitin 1882. Mësimet e para
i mori në shkollën turke të qytetit, ndërsa
studimet e larta i përfundoi në Stamboll në
degën e shkencave politiko-juridike. Në vitet
1900–1905 u lidh me rrethet patriotike të
kohës dhe u përfshi në Lëvizjen Kombëtare.
Pas përfundimit të studimeve u kthye në atdhe
dhe u emërua prefekt e nënprefekt në Skrapar,
Pogradec dhe Starovë. Përshëndeti Kongresin
e Elbasanit dhe hapjen e Shkollës Normale dhe
dha ndihmesën e tij për gjallërimin e jetës
kulturore, patriotike e arsimore të vendit. Në
vitet 1911–1912 punoi mësues në Dibër. Atje
bashkëpunoi me Vehbi Dibrën e atdhetarë të
tjerë për propagandimin e ideve kombëtare
dhe përhapjen fshehtas të librave në gjuhën
shqipe që dërgonin shoqëritë patriotike jashtë
atdheut. Në nëntor 1912 u zgjodh delegat i
Elbasanit në Kuvendin Kombëtar të Vlorës dhe
mori pjesë që në mbledhjen e parë të tij.
Nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë me siglën

“Shefqet Daji”.  U
zgjodh anëtar i
Pleqësisë. Në Qeverinë e
Përkohshme të Vlorës
fillimisht shërbeu si
ndihmës i ministrit të
Arsimit Luigj Gurakuqi,
detyrë në të cilën punoi
me përkushtim për
organizimin e admini-
stratës shtetërore. Në
shtator 1913 u ngarkua

me detyrën e nënprefektit të Fierit, ku u shqua
për organizimin e administratës dhe
vendosjen e rregullit e të qetësisë. Në vitet
1915–1919 punoi si avokat në Elbasan, ku
ndihmoi për përhapjen e arsimit kombëtar në
këtë qytet. Në vitin 1919 botoi “Abetare e re
për shkollat fillore t’ulta djemsh e vajzash”, një
tekst shumë i rëndësishëm për nevojat e
atëhershme të arsimit shqiptar. Në vitet 1920–
1923 ishte deputet i Elbasanit në parlamentin
shqiptar. Në këto vite ai bashkëpunoi me
Aleksandër Xhuvanin në shoqërinë kulturore
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“Kopshti Letrar ” si  dhe në revistën e
përkohshme të kësaj shoqërie me të njëjtin
titull, në të cilën botoi mjaft artikuj e studime.
Në vitin 1938 përktheu librin “Ç’është Kurani”.
Në vitet e pushtimit fashist mbështeti Shefqet
Vërlacin dhe qeverinë e tij, ndërsa në prill 1940
u zgjodh anëtar i Këshillit të Epërm Fashist

Korporativ. Ndoshta këto qenë arsyet që në
vitin 1945 u arrestua si kolaboracionist dhe u
burgos. Vdiq në burg në vitin 1946. Me rastin
e 100-vjetorit të Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i  Kombit” me dekret të
Presidentit të Republikës nr. 7574, datë
26.06.2012.
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të Memorandumit të
Greçës,  dhe në
bashkëpunim me
figura të  t jera  të
njohura të  kësaj
periudhe zhvilloi një
veprimtari të gjerë për
organizimin e krye-
ngritjes së armatosur
kundër xhonturqve në
vitin 1912. Mori pjesë
në Kuvendin Kombëtar

të Vlorës si përfaqësues i Korçës dhe nënshkroi
Deklaratën e Pavarësisë me siglën “Thanas
V. Floqi”. Pas shpalljes së Pavarësisë punoi jurist
në administratën shtetërore në Vlorë,
përkthyes pranë Komisionit Ndërkombëtar të
Kufijve në Shkodër dhe që andej sekretar i
prefektit Aqif pashë Biçakçiu (Elbasani) në
Elbasan. Në qeverinë e Princ Vidit u emërua
kryesekretar në Ministrinë e Drejtësisë (mars
1914). Pas largimit të Vidit u kthye në Elbasan,
ku qëndroi deri në fund të jetës. Për disa kohë
dha mësim në Normalen e qytetit, ndërsa në
qershor 1918 ngriti grupin teatror “Shoqëria
Teatrore e Elbasanit” dhe kontribuoi në
zhvillimin e teatrit të këtij qyteti. Pas vitit
1930 u mor me përkthime, kryesisht nga
italishtja dhe frëngjishtja. Përktheu letërsi
artistike dhe literaturë juridike. Për disa vjet
punoi avok at.  Ishte anëtar i  Asamblesë
Kushtetuese të periudhës së Viktor Emanuelit
III (12 prill 1939–3 prill 1940) si përfaqësues i
Elbasanit. Vdiq më 8 shkurt 1945. Në nëntor
2008 Bashkia e Elbasanit i dha titullin “Qytetar
Nderi”. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së
Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i
Kombit” nga Presidenti i Republikës me dekretin
nr. 7574, datë 26.06.2012.

33. THANAS FLTHANAS FLTHANAS FLTHANAS FLTHANAS FLOQIOQIOQIOQIOQI
        (1884–1945)

Veprimtar i  lëvizjes për shpall jen e
pavarësisë kombëtare,  jur ist,  publicist,
gjuhëtar, përkthyes. Lindi në Korçë më 14
janar 1884. U arsimua në Greqi, ku emigroi
familja e tij. Studimet e larta i përfundoi në
Universitetin e Athinës, ku u diplomua për
drejtësi.  Në vitin 2005 u kthye në Korçë
bashkë me familjen e pas pak kohësh emigroi
në Amerikë,  ku u për fshi  në lëvizjen
patr iotike.  Në janar 1906 ishte një nga
themeluesit e shoqërisë “Malli i Mëmëdheut”,
që më vonë u përfshi në federatën “Vatra”.
Atje u njoh me Sotir Pecin, Fan Nolin e Kristo
Dakon. Në vitin 1908 u kthye në atdhe, në
fillim në Vlorë. Në shtator të atij viti u takua
me Ismail  Qemalin dhe mbështeti
k andidaturën e t i j  për deputet në
parlamentin turk. Ishte një nga themeluesit
e klubit patriotik “Labëria” (tetor 1908). Disa
kohë punoi mësues në Vlorë e më pas në
shkollën shqipe që hapën vëllezërit Hajredin
e Bektash Cakrani në shtëpinë e tyre në
Cakran. Në vitin 1909 u thirr në Korçë dhe u
emërua drejtor i shkollës shqipe të klubit
“Dituria”. U lidh me shoqëritë patriotike që
vepronin në qytetin e Korçës dhe
bashkëpunoi me Mihal  Gramenon,
Themistokli Gërmenjin, Hilë Mosin, Spiridon
Ilon e të tjerë në mbrojtje të shkollës shqipe
dhe alfabetit të saj, kundër propagandës
xhonturke. Botoi veprën “Gramatikë e gjuhës
shqipe”. Pas mbylljes së shkollës së klubit
“Ditur ia” nga administrata  turke shkoi
përsëri në shkollën shqipe të Cakranit. Në
kor r ik  1911 mori  pjesë në Kuvendin e
Drashovicës, i cili u organizua në mbështetje
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34. VEHBI AVEHBI AVEHBI AVEHBI AVEHBI AGOLLI (DIBRGOLLI (DIBRGOLLI (DIBRGOLLI (DIBRGOLLI (DIBRAAAAA)))))
        (1867–1937)

Veprimtar i Lëvizjes Kombëtare Shqiptare,
klerik i lartë mysliman. Lindi në Dibër të Madhe
më 24 mars të vitit 1867 në familjen e Agollëve,
një familje me tradita të njohura fetare e
atdhetare, që gëzonte respektin e të gjithëve.
Gjatë kohës së Lidhjes së Prizrenit kishte parë të
vinin në shtëpinë e tij atdhetarë të shquar, si
Abdyl Frashëri, Iliaz pashë Dibra etj., gjë që
ndihmoi në rritjen e tij me frymën e dashurisë
kombëtare. Duke qenë bir i myftiut të Dibrës së
Madhe, ai ndoqi udhën e të atit dhe pasi mbaroi
medresenë në vendlindje, shkoi për të kryer
studimet e larta në Stamboll, ku u diplomua për
teologji islame dhe u specializua në fushën e
filozofisë, logjikës e shkencave juridike islame.
Gjatë kohës së qëndrimit në Stamboll pati fatin
të njihej dhe të bashkëpunonte me Sami
Frashërin, Naim Frashërin, Shahin Kolonjën,
Murat Toptanin e me mjaft atdhetarë të tjerë, që
ndikuan edhe më tepër në formësimin
përfundimtar të vizionit të tij kombëtar. Pas
diplomimit u kthye në Shqipëri dhe u emërua
myfti i Dibrës në vend të të atit, detyrë në të cilën
qëndroi deri në vitin 1912. Ishte i pajisur me një
kulturë të gjerë dhe zotëronte disa gjuhë të
huaja, si: arabisht, persisht, turqisht e frëngjisht.
Por gjuha që ai donte me gjithë shpirt e për të
cilën dha kontribut me sa mundi ishte gjuha
shqipe, për të cilën thoshte se është ndër gjuhët
më të vjetra të Europës e me rrënjët tek ilirishtja.
Ndonëse veprimtaria e tij atdhetare fillon mjaft
kohë më parë, për t’u dendësuar mandej gjatë
kryengritjeve të mëdha kundërosmane për
mbrojtjen e territoreve shqiptare e për
pavarësinë, disa nga ngjarjet më të rëndësishme
ku emri i tij spikat më së miri janë: Kongresi i
Manastirit i vitit 1908, në të cilin ai luajti një rol
të rëndësishëm e ku së bashku me Nikollë
Kaçorrin e Dervish Himën mbrojti tezën e krijimit
të një alfabeti të gjuhës shqipe me shkronja
latine; Kongresi i Dibrës, që u mbajt në vitin 1909
e në të cilin u zgjodh edhe kryetar; Kongresi i
Dytë i Manastirit (2–3 prill 1910); Kuvendi
Kombëtar i Vlorës më 28 nëntor 1912. Në
Kuvendin historik të Vlorës Vehbi Dibra mori
pjesë si përfaqësues i Dibrës dhe dha një
ndihmesë të vyer. Firmosi Deklaratën e

Pavarësisë në turqisht
me siglën “Vehbi Dibra”.
Pas Ismail Qemalit ai
ishte ndër të parët që e
valëviti flamurin e
pavarësisë më 28
nëntor 1912, duke e
bekuar me dorën e tij
prej atdhetari të nderuar
e kleriku të devotshëm.
Pas shpalljes së Pava-
rësisë, më 4 dhjetor të

vitit 1912, Kuvendi i Vlorës e zgjodhi kryetar të
Pleqësisë, një organ konsultativ i krijuar për t’i
ardhur në ndihmë Qeverisë së Përkohshme të
Vlorës, fakt që dëshmon respektin dhe nderimin
që atdhetarët e tjerë ushqenin për të. Duke qenë
një personalitet i shquar dhe me ndikim të gjerë,
ai dha ndihmesën e tij në ngritjen e flamurit në
qytete të tjera, si në Lushnjë, Elbasan, Fier, Dibër
etj., dhe punoi shumë për organizimin e
administratës së Qeverisë së Përkohshme. Duke
qenë teolog i spikatur, personalitet i pajisur me
frymë tolerante dhe atdhetar i paepur, Kuvendi i
Vlorës e emëroi myfti të përgjithshëm të
Shqipërisë, detyrë në të cilën dha një kontribut
të rëndësishëm në krijimin e një klime tolerante
në marrëdhëniet midis feve. Megjithatë, ai nuk
u shkëput asnjëherë nga pjesëmarrja aktive në
çështje që lidheshin drejtpërdrejt me mbrojtjen
e identitetit shqiptar dhe të integritetit tokësor.
Ai luajti një rol të rëndësishëm në organizimin e
kryengritjes shqiptare të shtatorit 1913 kundër
pushtuesve serbë në zonën e Dibrës. Se sa i madh
ka qenë ndikimi i tij te kryengritësit e dëshmon
fakti që qeveria serbe e dënoi me vdekje. Në vitin
1914 ishte anëtar i delegacionit shqiptar që shkoi
në Gjermani për t’i shprehur Princ Vidit pëlqimin
e shqiptarëve për ta pasur në krye të fronit. Për
disa vjet ai emigroi në Sofje e në Bukuresht, ku
ra në kontakt me atdhetarë tjerë të shquar, si
Mihal Grameno, Themistokli Gërmenji, Hoxha
Kadriu (Kadri Prishtina) etj. Në Kongresin e Parë
Mysliman Shqiptar, që u mblodh në shkurt 1923,
Vehbi Dibra u zgjodh kryetar i Komunitetit
Mysliman të Shqipërisë. Nën drejtimin e tij
Komuniteti Mysliman fitoi njohjen juridike dhe
arriti ta shkëpuste përfundimisht islamin
shqiptar nga varësia prej Stambollit. Me
iniciativën e tij në vitin 1923 u hap medreseja e
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pare shqiptare dhe filloi të botohej revista e
përmuajshme “Zani i naltë”. Me veprimtarinë e
tij në krye të Komunitetit ai fitoi respektin e klerit
mysliman dhe qëndroi në këtë detyre deri në
vitin 1929. Më pas u tërhoq në jetën e tij private.
Vdiq në moshën 70-vjeçare më 24 mars të vitit
1937, pas një jete të përkushtuar në dobi të

çështjeve të mëdha të pavarësisë, të përparimit
të vendit e lartësimit të vlerave shpirtërore, duke
mbetur në kujtesën e kombit si një nga
personalitetet e nderuara të botës shqiptare.
Është dekoruar me Urdhrin e Flamurit dhe në
100-vjetorin e shpalljes së Pavarësisë edhe me
Urdhrin “Nderi i Kombit”.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

35. VELI HARVELI HARVELI HARVELI HARVELI HARXHIXHIXHIXHIXHI
        (1850–1914)

Lindi në Gjirokastër. Studimet i përfundoi në
Stamboll në degën e administrimit dhe
ekonomisë. Pas studimeve punoi në Stamboll,
ku u lidh me veprimtarë të çështjes shqiptare
që ndodheshin aty. Nga fillimi i shekullit që
lamë pas u kthye në Shqipëri si i emëruar i
Portës së Lartë në nënprefekturën e Vlorës.
Përfaqësoi Gjirokastrën në Kuvendin e Vlorës
dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë me siglën
“Veli Harçi”. Vdiq nga një atak kardiak në Vlorë,

ku kishte edhe familjen,
zhvendosur nga Gjiro-
kastra që në kohën kur u
emërua me detyrë
zyrtare në këtë qytet.
Me rastin e 100-vjetorit
të shpalljes së Pa-
varësisë u dekorua
me Urdhrin “Nderi i
Kombit” nga Presidenti
i Republikës me
dekretin nr. 7574, datë

26.06.2012.
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

36. XHELAL KXHELAL KXHELAL KXHELAL KXHELAL KOPRËNCKOPRËNCKOPRËNCKOPRËNCKOPRËNCKAAAAA
        (1976–1919)

Veprimtar i luftës për çlirim kombëtar në
zonën e Skraparit. Lindi në Koprënckë (Skrapar)
në një familje me tradita të njohura
kombëtare. Pasi mori mësimet e para në
qytetin e Korçës, vijoi të mesmen në Stamboll,
ku në vitet 1901–1904 vazhdoi studimet në
shkollën e lartë ushtarake. Pas përfundimit
të studimeve u emërua në repar tet
ushtarake të  Selanikut .  Në vit in  1908
ndihmoi në hapjen e shkollave shqipe në
Koprënckë, Çorovodë e Gostënckë dhe të
kurseve të mbrëmjes për t ’u mësuar të
rriturve shkrim e këndim në gjuhën shqipe.
Përkrahu vendimet e Kongresit të Dytë të
Manast i r i t  (1910) .  Së bashku me Al i
Koprënckën, një afërm i tij, ishte anëtar i
komitetit të fshehtë “Për Lirinë e Shqipërisë”
dhe e ushtronin vepr imtar inë e  t yre
patriotike në Korçë dhe Manastir. Anëtar i
shoqërive patriotike jashtë vendit. Në vitin
1911 u emërua qarkkomandant i xhandarmërisë
në Janinë. Më 28 nëntor 1912 mori pjesë në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës si delegat i

Skraparit dhe firmosi
Deklaratën e Pava-
rësisë me siglën “Xhelal
Ko.”. Për veprimtarinë e
tij patriotike u zgjodh
anëtar i Pleqësisë.
Qeveria e Përkohshme e
ngarkoi me detyrën e
organizimit të frontit të
luftës kundër shovi-
nistëve grekë në viset e
Jugut. Ndihmoi ministrin

e Luftës, Mehmet pashë Dërrallën, në organizimin
e ushtrisë kombëtare. Në vitet 1913–1914 ishte
në udhëheqje të popullit të Skraparit kundër
masakrave të andartëve grekë në Shqipërinë
e Jugut.  Në dhjetor 1915 mori pjesë në
kryengritjen që çliroi zonat nga Skrapari në
Kozarë të Beratit nga forcat esadiste. Ishte
delegat i Skraparit në Kongresin e Durrësit
(dhjetor 1925). U vra pabesisht nga elementë
antikombëtarë më 21 tetor 1919. Me rastin e
100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u
dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.
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37. XHEMXHEMXHEMXHEMXHEMAL DELIALLISIAL DELIALLISIAL DELIALLISIAL DELIALLISIAL DELIALLISI
        (1880–1941)

Veprimtar shoqëror dhe politik i lëvizjeve për
çlirim kombëtar. Lindi në vitin 1880 në Shijak në
një familje atdhetare të njohur (thuhet se babai
i tij, Sali bej Delliallisi, njihet si themeluesi i qytetit
të Shijakut8). Mësimet e para i mori në mejtepin
e këtij qyteti e më pas vijoi shkollën rushdije. Me
këmbënguljen e tij arriti të mësonte persishten,
osmanishten dhe italishten. Në vitin 1903 filloi
punë në administratën e nënprefekturës së
Shijakut, ku punoi për disa vjet. Nën ndikimin e
dom Nikollë Kaçorrit, Murat e Said Toptanit, por
dhe të atdhetarëve në Selanik, Bukuresht e
Stamboll me të cilët kishte korrespondencë, u
përfshi në lëvizjen kombëtare. Janë të njohura
përpjekjet e tij për përhapjen e gjuhës shqipe
në zonën e Shijakut. Në vitet 1908–1910 doli
hapur kundër politikave të reja të xhonturqve për
centralizimin e pushtetit, ndërsa në vjeshtën e
vitit 1912 ishte një nga organizatorët e
luftëtarëve vullnetarë të Shijakut për mbrojtjen
e Shkodrës nga pushtimi serb. Në nëntor 1912 u
zgjodh delegat i Shijakut në Kuvendin historik
të shpalljes së pavarësisë dhe së bashku me

8. Teki Selenica, “Shqipnia në vitin 1927”.
9. Hafiz Ibrahim Dalliu, “Patriotizma në Tiranë”, 1930.

kushëririn e tij Ymer
Deliallisi shoqëroi
Ismail Qemalin nga
Durrësi për në qytetin e
Vlorës pas mbërritjes
nga Triestia. Nënshkroi
Deklaratën e Pavarësisë
me siglën osmanisht
“Xhemmalyyddin bej”.
Qeveria e Përkohshme
e Vlorës për disa kohë e
ngarkoi me detyrën e

ndihmësit të Lef Nosit në Ministrinë e Postë-
Telegrafës. Mirëpriti ardhjen e Princ Vidit dhe
shërbeu në administratën e tij në Durrës. Më
1924 përkrahu kryengritjen e Fan Nolit dhe u bë
mbështetje e fuqishme e qeverisë së tij. Pas
rënies së qeverisë së Nolit emigroi në Itali, ku
qëndroi deri në vitin 1927, kur u kthye në
vendlindje dhe më pas u vendos në Tiranë.
Megjithëse i moshuar, ndiqte me interes
zhvillimet politiko-shoqërore të vendit. Vdiq në
vitin 1940. Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes
së Pavarësisë u dekorua me Urdhrin “Nderi i
Kombit” nga Presidenti i Republikës me dekretin
nr. 7574, datë 26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

38. YYYYYMER DELIALLISIMER DELIALLISIMER DELIALLISIMER DELIALLISIMER DELIALLISI
        (1873–1944)

Veprimtar i lëvizjes kombëtare. Lindi në Shijak
në vitin 1872. Pasi mori mësimet e para në
mejtepin e qytetit, vijoi mësimet në një shkollë
të mesme në Stamboll. Shkrimin e gjuhës shqipe
e mësoi fshehurazi me ndihmën e Murat Toptanit
dhe dom Nikollë Kaçorrit. Qysh në vitin 1900 u
lidh me atdhetarë të njohur në kolonitë
shqiptare në Egjipt dhe Bukuresht, prej nga
merrte libra dhe gazeta në gjuhën shqipe. Në
vitin 1908 mori pjesë aktive në përhapjen e ideve
kombëtare, duke bërë pjesë të saj dhe familjarët
e tij9. Në dokumentet e kohës emri i Ymer
Deliallisit përmendet shpesh si protagonist i
organizimit të kryengritjeve kundër pushtuesit
dhe si drejtues i protestave popullore në
Shqipërinë e Mesme. Në vjeshtën e vitit 1912
mori pjesë në kryengritjen e Krujës dhe Mirditës
kundër pushtuesve osmanë. Më 22 nëntor 1912,
siç e dëshmon në kujtimet e tij, priti në Durrës

Ismail Qemalin dhe
delegacionin që e
shoqëronte në udhë-
timin historik nga
Bukureshti dhe së
bashku me kushëririn e
tij Xhemal Deliallisi iu
bashkuan grupit që
mori përsipër sigurimin
e karvanit të plakut të
Vlorës për në qytetin e
Pavarësisë. Mori pjesë

në Kuvendin Kombëtar si delegat i Shijakut dhe
nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë me siglën
“Ymer”. Në vitin 1914 mbështeti Princ Vidin
dhe qeverinë e tij. Delegat i nënprefekturës së
Shijakut në Kongresin e Durrësit (dhjetor 1918)
dhe në Kongresin e Lushnjës (janar 1920), që
e zgjodhi senator. Në periudhën e mbretërisë
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kreu detyra të rëndësishme shtetërore, si:
kryetar bashkie në Shijak, nënprefekt në
Lushnjë, në Peqin etj. Në vitet 1930–1940 u
mor me tregti. Vdiq në vitin 1944, duke lënë
pas emrin e një atdhetari të shquar dhe një

figure të respektuar nga bashkëkombësit e tij.
Me rastin e 100-vjetorit të shpalljes së Pavarësisë
u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” nga
Presidenti i Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

39. ZIHNI ABAS KZIHNI ABAS KZIHNI ABAS KZIHNI ABAS KZIHNI ABAS KANINA (HAANINA (HAANINA (HAANINA (HAANINA (HAMZARMZARMZARMZARMZARAAAAAJJJJJ)))))
(1885–1957)

Ka lindur në Kaninë (Vlorë) më 18 janar 1885
në një familje çifligare me tradita të njohura
atdhetare. Mësimet e para i mori në fshatin e
lindjes, ndërsa të mesmen dhe të lartën në
Stamboll. Në vitin 1906, pas përfundimit të
studimeve, u emërua nëpunës në konsullatën
turke të Greqisë, pastaj të Maltës, Bejrutit dhe
Tbilisit. Që në ato vite, meqë zotëronte mirë disa
gjuhë të huaja (turqishten, arabishten,
persishten, frëngjishten, italishten dhe
greqishten), u mor me përkthimin e autorëve të
shquar persianë, francezë e grekë. Në vitet 1908–
1909 u lidh me kolonitë shqiptare në Egjipt,
Selanik, Bukuresht dhe Stamboll, prej nga merrte
libra dhe gazeta në gjuhën shqipe dhe i
shpërndante në zonën e Vlorës. U burgos nga
autoritet turke dhe më pas u internua në
Çanakala. Në pranverë të vitit 1911 u kthye në
vendlindje dhe u përfshi në lëvizjen për pavarësi.
Mori pjesë në kuvendin e Drashovicës (korrik
1911) në mbështetje të Memorandumit të
Greçës. Në nëntor 1912 ishte anëtar i komisionit
organizator për shpalljen e pavarësisë
kombëtare. Mori pjesë në Kuvendin Kombëtar
të Vlorës dhe firmosi Deklaratën e Pavarësisë me
siglën “Zihni Abbas Kanina”. Qeveria e
Përkohshme e ngarkoi me detyrën e sekretarit
të ministrit të Jashtëm, detyrë gjatë së cilës

bashkëpunoi me Ismail
Qemalin, Luigj Gurakuqin
dhe Abdi Toptanin. Në
qeverinë e Princ Vidit (7
mars–3 shtator 1914) u
emërua sekretar në
Ministrinë e Punëve të
Jashtme dhe në Kë-
shillin Ministror. Në
vitet 1918–1919 u
rreshtua përkrah atdhe-
tarëve të tjerë dhe

protestoi kundër synimeve shoviniste të shteteve
fqinje ndaj vendit tonë. Ishte një nga themeluesit
e Shkollës së Mesme Tregtare të Vlorës më 1919.
Në vitin 1925 u emërua sekretar në Ministrinë e
Punëve të Jashtme në Tiranë. Në vitet 1927–1928
ishte mësues i gjuhës frënge në Shkollën e
Mesme Tregtare, ndërsa në vitet 1918–1929
drejtor i kësaj shkolle. Në shtator 1929 pushohet
nga puna për motive politike nga administrata
zogiste. Me fillimin e Luftës së Dytë Botërore u
bë pjesë e Ballit Kombëtar përkrah mikut të tij të
vjetër Mithat Frashëri. Kjo nuk u pëlqeu
komunistëve, të cilët në vitin 1951 e arrestuan
dhe e burgosën. Vdiq në vitin 1956 i lënë në
harresë nga regjimi i kohës. Me rastin e 100-
vjetorit të shpalljes së Pavarësisë u dekorua me
Urdhrin “Nderi i Kombit” nga Presidenti i
Republikës me dekretin nr. 7574, datë
26.06.2012.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

40. ZYZYZYZYZYHDI OHRIHDI OHRIHDI OHRIHDI OHRIHDI OHRI
        (1870–1931)

Atdhetar e veprimtar i lëvizjes kombëtare në
Ohër dhe Dibër. Lindi në qytetin e vogël
piktoresk të Ohrit në vitin 1870. Prej familjes
trashëgoi një pasuri të madhe në toka, por mbi
të gjitha dashurinë e pakufishme për atdheun,
që vuante nën sundimin e Portës së Lartë. Pasi
mori mësimet e para në qytetin e lindjes në
gjuhën turke, shkoi në Stamboll, ku mbaroi disa

klasë në një shkollë
qytetëse, më pas (1882–
1887) vijoi arsimimin e
mëtejshëm në “Robert
College”. Pas mbarimit
të kolegjit kërkon të
punojë në administra-
tën osmane, por të
shërbente në vilajetet
shqiptare. Në verën e
vitit 1897 u kthye në
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vendlindje dhe iu vu punës për zgjimin e
ndërgjegjes kombëtare. Duke parandier rreziqet
që i vinin Shqipërisë, u përpoq të mblidhte rreth
vetes dhjetëra bashkëmoshatarë, kryesisht nga
dyert e mëdha të Ohrit, Veleshtës dhe Strugës,
të cilët mund të ndikonin në zgjimin e vetëdijes
kombëtare. Së bashku me Murat Sojliun dhe
Hamdi Ohrin punoi për ngritjen e komiteteve të
fshehta, detyra e të cilëve ishte të nxitnin te
shqiptarët ndjenjën e bashkimit për të
kundërshtuar urdhrat që vinin nga Porta e Lartë.
Ishte ithtar i autonomisë së Shqipërisë dhe mori
pjesë në Kuvendin e Pejës (23–29 janar 1899),
që nën shembullin e Lidhjes së Prizrenit të vitit
1878 shpalli themelimin e lidhjes së re shqiptare,
e cila u quajt Lidhja e Pejës ose Lidhja “Besa-Besë”.
Falë gjykimit të thellë për situatën politike dhe
oratorisë që e karakterizonte, ai fitoi admirimin
e pjesëmarrësve. Në vitin 1899 veprimtaria e tij
u përqendrua kryesisht në zonën e Dibrës, ku u
bë promotor i zhvillimit të ideve dhe vendimeve
të Lidhjes së Pejës. Së bashku me patriotët Hamdi
Ohri, Nurçe Pustina organizoi disa takime të
fshehta në krejt Dibrën për përzgjedhjen e
delegatëve në Kuvendin e Dibrës të vitit 1899
(27 shkurt–mesi i marsit 1899), që shpalli
formimin e Lidhjes së Dibrës, që në dokumentet
e kohës njihet si “Besëlidhja e Dibrës” ose “Itifaku
i Madh”. Veprimtaria atdhetare e tij do të
zgjerohej më tej në vitet 1900–1907, kur prirja
autonomiste po zinte vend gjithnjë e më tepër
në zemrat e shqiptarëve. Një vlerë e spikatur e
Zyhdi Ohrit është ndihmesa e çmuar që dha në
mbarëvajtjen e Kongresit të Mnastirit (1908).

Edhe në këtë rast shtëpia e tij u kthye në çerdhe
të patriotizmit. Në vitet 1908–1910 ai
bashkëpunoi me Sali Gjukën dhe Fehim
Zavallanin për shtypjen e abetareve të para me
alfabetin latin, me Gjergj dhe Parashqevi Qiriazin
për çeljen e shkollave shqipe në Ohër, Strugë,
Manastir dhe Korçë. Mori pjesë në Kongresin e
Dibrës (23–29 korrik 1909) dhe mbështeti
programin e tij. Në verën dhe vjeshtën e vitit
1912, në bashkëpunim me Hamdi Ohrin, Nuri
Sojliun, Sali Gjukën etj., u përpoq të organizonte
çetat kryengritëse në Ohër, Strugë, Manastir e
deri në Kërçovë, Gostivar e Tetovë kundër
reaksionit serbo-bullgaro-maqedonas. Në nëntor
1912 u zgjodh delegat në Kuvendin Kombëtar
të Vlorës. Burimet arkivore provojnë se ai mori
pjesë në të gjitha mbledhjet e Kuvendit dhe
nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë si përfaqësues
i Ohrit me siglën “Zuhdi Ohria”. Qeveria e
Përkohshme e Vlorës e ngarkoi me detyrën e
këshilltarit pranë kryetarit të Pleqësisë, detyrë të
cilën do ta pranonte me entuziazëm, për më
tepër që me myfti Vehbi Dibrën njihej prej
kohësh. Në shtator 1913 me urdhër të Ismail
Qemalit shkoi në Elbasan me detyrën e
këshilltarit pranë prefektit Aqif pashë Biçakçiu
(Elbasani), ku dha ndihmesën e vet në
organizimin e administratës. Mori pjesë në
Kongresin e Lushnjës (1920) dhe mbështeti
qeverinë e Sulejman Delvinës. Vdiq në Ohër në
vitin 1931. Me rastin e 100-vjetorit të Pavarësisë
u dekorua me Urdhrin “Nderi i Kombit” me dekret
të Presidentit të Republikës nr. 7574, datë
26.06.2012.
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Vilhelm Vidi     (Wilhelm Friedrich Heinrich
Prinz zu Wied) lindi më 26 mars 1876 në Neuwied
(Gjermani) dhe vdiq më 18 prill 1954 në Predeal
(Rumani). Sundoi në shqipëri për 6 muaj (7 mars–
3 shtator 1914). Regjimi i tij u sanksionua nga
Statuti Organik i Shqipërisë (ligji i parë themelor
i shtetit shqiptar), i cili u përgadit nga Komisioni
Ndërkombëtar i Kufirit dhe bazohej kryesisht në
vendimet e marra nga Konferenca e
Ambasadorëve në Londër më 29 korrik 1913.
Sipas nenit 1 të Statutit, Shqipëria shpallej
“principatë kushtetuese e pavarur dhe e
trashëgueshme” nën garancinë e Fuqive të
Mëdha. Me nenin 2 Fuqitë e Mëdha garantonin
tërësinë dhe paprekshmërinë e tokave të
Shqipërisë në kufijtë që kishin caktuar ato. Me
nenin 3 shteti shqiptar do të ishte asnjanës, dhe
kjo asnjanësi garantohej po nga Fuqitë e Mëdha.
Sipas nenit 7 në fronin e Shqipërisë njihej me të
drejta sovrane Princi Vilhelm Vid, i cili ishte
kryetar i administratës civile e ushtarake dhe
kishte të drejtë të emronte Këshillin e Ministrave.
Organi legjislativ i Shqipërisë ishte Asambleja
Kombëtare. Gjuhë zyrtare dhe e detyruar në
shkolla ishte shqipja. Nga ana administrative
Shqipëria ndahej në 7 sanxhaqe (prefektura), të
cilat ndaheshin në kaza (nënprefektura)dhe
kazatë në nahije (komuna). Statuti Organik i
Shqipërisë caktoi institucionet e larta të shtetit,
përbërjen e forcave të armatosura, të
administratës, të financave, të drejtësisë, të

arsimit dhe garantonte ushtrimin e lirë të
veprimtarisë ekonomike, shoqërore e politike.
Normat e Statutit Organik në shumë aspekte
pasqyronin praktikën kushtetuese të vendeve
parlamentare, por pavarësisht nga sanksionimi i
këtyre parimeve në Statut jeta parlamentare
ishte shumë e kufizuar për shkak të pushteteve
shumë të gjëra që kishte Princi. Duke i parë në
tërësi kompetencat e saj, mund të themi se
Asambleja Kombëtare nuk ishte as organ i lartë
dhe as një organ me të vërtetë përfaqësues, por
thjesht një organ legjislativ, madje me
kompetenca të kufizuara10, pasi të gjitha
vendimet e saj në fushën legjislative duhej të
miratoheshin nga Princi, i cili kishte të drejtën
e vetos pezulluese. Vendimi i Fuqive të Mëdha
për të krijuar një parlament të ri të përbërë nga
36 anëtarë (5 të kooptuar për shkak të
funksionit, 10 të emëruar nga Princi dhe 21 të
zgjedhur) nuk u zbatua asnjëherë, prandaj në
këtë periudhë nuk mund të fl itet për
veprimtari parlamentare.

Një parlament i përkohshëm u zgjodh në
Kongresin e Durrësit, që u thirr më 25 dhjetor
1918. Në të morën pjesë 53 delegatë nga krahina
të ndryshme të vendit. Vendimi për formimin e
Pleqësisë (Senatit) si organ këshillimor i qeverisë
nuk funksionoi, pasi Pleqësia as nuk arriti të

VITI 1914VITI 1914VITI 1914VITI 1914VITI 1914 ASAASAASAASAASAMBLEMBLEMBLEMBLEMBLEJA KJA KJA KJA KJA KOMBËOMBËOMBËOMBËOMBËTTTTTAREAREAREAREARE
me fuqi ligjëvënëse në Shqipëri

10. Ylli Bufi, “Tempulli i demokracisë”, Tiranë, “Ombra
GVG”, 2010, f. 150.

PRINC VIDI
(1876–1945)
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konstituohej. Organet e zgjedhura nuk arritën të
vepronin dhe të fitonin autoritetin e duhur për
shkak të ndarjeve të thella, konflikteve krahinore
dhe rolit përçarës të ushtrive të huaja të

pranishme në vend11. Parlamenti i parë
funksional shqiptar u konstituua vetëm pas
Kongresit të Lushnjës (janar 1920), që u quajt
“Këshilli Kombëtar”.

11. Ylli Bufi, “Tempulli i demokracisë”, Tiranë, 2010,
“Ombra GVG, f. 151–152.
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VITI 1920VITI 1920VITI 1920VITI 1920VITI 1920
KËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KOMBËOMBËOMBËOMBËOMBËTTTTTAR (SENAAR (SENAAR (SENAAR (SENAAR (SENATI)TI)TI)TI)TI)
27 mars–20 dhjetor 1920

Zgjedhjet u mbajtën më 31 janar 1920

Kongresi i Lushnjës hodhi bazat kushtetuese
të organizimit të shtetit shqiptar. Ai krijoi Senatin
si organ legjislativ, që përbëhej nga 37 anëtarë
të zgjedhur nga vetë delegatët. Në këtë periudhë
u afirmuan për herë të parë parimet e
parlamentarizmit: emërimi dhe shkarkimi i
qeverisë nga Senati si dhe ushtrimi i kontrollit
parlamentar ndaj saj. Megjithëse Këshilli

KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtar
e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:
XHEMAT NAIPI – kryetar
SPIRO JORGO KOLEKA – nënkryetar
DHIMITËR KACIMBRA12 – nënkryetar
HILË MOSI – sekretar

KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtar
e zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 shtatatatatatttttor 1920:or 1920:or 1920:or 1920:or 1920:
DHIMITËR KACIMBRA – kryetar
QAZIM KOCULI – nënkryetar
HILË MOSI13 – sekretar
RAMIZ DACI – kujdestar

12. Zëvendëson Spiro Kolekën më 27 maj 1920.
13. Më 6 nëntor 1920 zëvendësohet nga Kolë Thaçi.
14. “Bisedime parlamentare”, 1920, f. 54.

Kombëtar (Senati) e ushtroi veprimtarinë e tij
legjislative për një periudhë të shkurtër, ai arriti
të miratonte disa ligje të rëndësishme. Akti më i
rëndësishëm ishte Statuti i Lushnjës, që përbënte
një ligj kushtetues. Veprimtaria legjislative e
Senatit mori fund në dhjetor të vitit 1920, kur ai
u shpërnda për t’u hapur rrugë zgjedhjeve të
para në Shqipëri (mars–prill 1921).

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Këshillitë Këshillitë Këshillitë Këshillitë Këshillit
KombëtarKombëtarKombëtarKombëtarKombëtar1414141414:::::
1. Komisioni i Rregullores
2. Komisioni për Punë Administrate
të Brendshme e Ushtarake
3. Komisioni për Punë të Financave
e Postë-Telegrafave
4. Komisioni për Arsim e Punë Botore
5. Komisioni për Drejtësi, Politikë e Ankime
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KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtar
e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:e zgjedhur më 29 mars 1920:

XHEMAL NAIPI – kryetar
SPIRO JORGO KOLEKA – nënkryetar
DHIMITËR KACIMBRA15 – nënkryetar
HILË MOSI – sekretar

KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtaresia e Këshillit Kombëtar
e zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 she zgjedhur më 25 shtatatatatatttttor 1920:or 1920:or 1920:or 1920:or 1920:

DHIMITËR KACIMBRA – kryetar
QAZIM KOCULI – nënkryetar
HILË MOSI16 – sekretar
RAMIZ DACI – kujdestar

15. Zëvendëson Spiro Kolekën më 27 maj 1920.
16. Më 6 nëntor 1920 zëvendësohet nga Kolë Thaçi.
17. “Bisedime parlamentare”, 1920, f. 54.

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Këshillitë Këshillitë Këshillitë Këshillitë Këshillit
KombëtarKombëtarKombëtarKombëtarKombëtar1717171717:::::

1. Komisioni i Rregullores
2. Komisioni për Punë Administrate
të Brendshme e Ushtarake
3. Komisioni për Punë të Financave
e Postë-Telegrafave
4. Komisioni për Arsim e Punë Botore
5. Komisioni për Drejtësi, Politikë e Ankime
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Kryetar i Këshillit Kombëtar. Personalitet i
shquar mysliman, kadi, kryetar i Komisionit..... Lindi
në qytetin e Shkodrës në vitin 1887. Arsimin fillor
dhe të mesëm e mori në vendlindje, kurse
studimet e larta i përfundoi në Stamboll në dy
degë: në teologji dhe në jurisprudencë. Jeta
studentore i dha mundësi të binte në kontakt me
shoqëritë atdhetare e kulturore shqiptare të
mërgimit dhe me kulturën e Lindjes e të
Perëndimit, që së bashku ndikuan në formimin
e tij të përgjithshëm. Pas përfundimit të
studimeve u kthye në atdhe dhe kreu disa detyra
të rëndësishme fetare e shtetërore. Ai ka qenë
kadi, myfti, kryetar i Komisionit të Arsimit për
Shkodrën, senator, deputet, aktivist në shoqata
kulturore etj. Me krijimin e Drejtorisë së Vakëfeve
u vu në krye të saj dhe dha një kontribut të
dukshëm edhe për arsimin: bëri të mundur
grumbullimin e fondeve të përshtatshme për
ndërtimin e godinës së re të Medresesë së
Përgjithshme të Tiranës; më 1922 qe ndër
përkrahësit më aktivë për hapjen e Gjimnazit të
Shtetit në Shkodër; më 1925 me ndërhyrjen e tij
dy medresetë e Shkodrës u bashkuan në një të
vetme, u reformuan planet dhe programet
mësimore dhe u përzgjodh kuadri arsimor. Në
detyrën e myftiut në Shkodër së bashku me
kuadrot fetarë që kishte në vartësi ai punoi për
sigurimin e një atmosfere mirëkuptimi ndërfetar,
të një tolerance e bashkëpunimi të natyrshëm,
për nderimin e ndërsjellë, për krijimin e forcimin
e një miqësie të sinqertë mes drejtuesve e
besimtarëve të të tria besimeve që
bashkëjetonin në këtë qytet. Po kaq e larmishme
është dhe veprimtaria atdhetare e tij. Me krijimin
në Shkodër të komitetit “Mbrojtja Kombëtare e
Kosovës” më 7 nëntor 1918, ai nuk hezitoi ta vinte
popullaritetin e tij dhe gjithçka mundi në
shërbim të çështjes së Kosovës. Mori pjesë në
Kongresin e Lushnjës dhe ishte një nga delegatët
më aktivë. Në një nga mbledhjet u vendos që
Shkodra të përfaqësohej me katër senatorë në
Këshillin Kombëtar (Senat) dhe një ndër ta ishte

Xhemal Naipi. Në mbledhjen e parë të Këshillit
Kombëtar, që u mbajt më 27 mars 1920 në Tiranë,
u zgjodh në komisionin prej pesë vetash për
drejtimin e tij. Në mbledhjen e dytë, më 29 mars
1920, u zgjodh kryetar i Këshillit Kombëtar,
detyrë në të cilën qëndroi deri më 25 shtator
1920, kur në vend të tij u zgjodh Dhimitër
Kacimbra. Bashkëpunoi ngushtë me Hilë Mosin,
që ishte sekretar i Këshillit Kombëtar, për
mbarëvajtjen e punimeve të legjislaturës së parë.
Ata luajtën një rol të rëndësishëm për
funksionimin e këtij organi legjislativ.
Kundërshtoi pushtimin fashist më 7 prill 1939
dhe si deputet i parlamentit mbajti anën e
popullit. Burime të shumta arkivore dëshmojnë
se nuk mori pjesë në Asamblenë Kushtetuese që
krijoi qeverinë e re dhe vendosi që kurorën e
Shqipërisë t’ia ofronte Viktor Emanuelit III. Për
këtë ai u burgos e më pas së bashku me shumë
atdhetarë të tjerë antifashistë u internua në Itali,
ku qëndroi deri në vitin 1942. Gjendja në vend
ishte e rëndë dhe ai u aktivizua me çetat legaliste.
Në nëntor 1943 u zgjodh kryetar i Lëvizjes së
Legalitetit. Qëndroi i fshehur deri në vitin 1946.
Gjatë viteve 1945–1946 iu konfiskua pasuria dhe
familjen ia internuan në Berat për çështje
politike. Pas amnistisë u dorëzua dhe iu
nënshtrua gjyqit. U dënua me vdekje, por më
vonë dënimi iu kthye në burgim të përjetshëm.
Kështu filloi për të vargu i pafund i vuajtjeve të
papërshkrueshme. Njohu tërë kampet e punës

XHEMXHEMXHEMXHEMXHEMAL NAIPIAL NAIPIAL NAIPIAL NAIPIAL NAIPI
(1887–1955)

Kryetar
i Këshillit Kombëtar
(29 mars–25 shtator 1920)
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së detyruar në të gjithë vendin dhe përfundoi
në burgun famëkeq të Burrelit. Nuk pati asnjë
zbritje dënimi për të, sepse ishte “i
pakorrigjueshëm”. Vdiq në vitin 1955 në moshën
77-vjeçare dhe u varros pa dijeninë e familjes.

Me rastin e 75-vjetorit të Kongresit të Lushnjës u
dekorua me Urdhrin “Për Veprimtari Patriotike të
Klasit të Parë”, ndërsa me rastin e dekorimit të
një grupi klerikësh patriotë u dekorua me
medaljen “Pishtar i Demokracisë”.

Lindi në Përmet më 1875. U diplomua për
drejtësi në Universitetin e Athinës. Punoi disa
kohë si avokat në Përmet. Në kohën e Luftës së
Parë Botërore ishte nënprefekt i Përmetit. Mori
pjesë në Kongresin e Lushnjës (janar 1920) dhe
atë të Durrësit (dhjetor 1918). Deputet i
prefekturës së Gjirokastrës në vitet 1920–1923
dhe 1932–1944. Më 27 maj 1920 zëvendëson
Spiro Jorgo Kolekën në detyrën e nënkryetarit
të Këshillit Kombëtar, ndërsa nga 25 shtatori deri
më 20 dhjetor 1920 ishte kryetar i Këshillit
Kombëtar (Senatit) në vend të Xhemal Naipit.
Ministër i Drejtësisë në qeverinë e dytë të Iliaz
Vrionit më 1921. Mori pjesë në kongresin e dytë
të Kishës Ortodokse Shqiptare në Korçë në vitin
1939. Me dekretin e 18 prillit 1942 të
Mëkëmbësisë së Përgjithshme u emërua anëtar
i Këshillit Qendror të Ekonomisë Korporative.
Vdiq rreth viteve ’50 të shek. XX.

18. Kastriot Dervishi, “Historia e shtetit shqiptar 1912–
2005”, Tiranë, 2006.

DHIMITËR KDHIMITËR KDHIMITËR KDHIMITËR KDHIMITËR KAAAAACIMBRCIMBRCIMBRCIMBRCIMBRAAAAA18

(1875–1950)

Kryetar
i Këshillit Kombëtar
(25 shtator–20 dhjetor 1920)
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1. Abdurahman MATI (KROSI)
2. Adem GJINISHI
3. Adem PEQINI
4. Ahmet RESULI
5. Bajram bej CURRI
6. Bektash CAKRANI
7. Beqir bej RUSI
8. Dine bej DIBRA (MAQELLARA)
9. Dine DEMA
10. Dhimitër KACIMBRA
11. Fazlli FRASHËRI
12. Gjergj KOLECI
13. Halim bej ÇELA
14. Hafiz Sabri bej

15. Hilë MOSI
16. Hysein VRIONI
17. Irfan bej OHRITI
18. Kiço KOÇI
19. Kolë THAÇI
20. Kostaq (Koço) KOTA
21. Llambi GOXHOMANI
22. Myqerem HAMZARAJ
23. Mytesim KËLLIÇI
24. Neki RULI
25. Osman LIKA
26. Qani DISHNICA
27. Qazim DURMISHI
28. Qazim KOCULI

29. Ramiz DACI
30. Rexhep MITROVICA
31. Sadullah bej TEPELENA
32. Sejfi VLLAMASI
33. Spiro Jorgo KOLEKA
34. Spiro (Pilo) PAPA
35. Shefqet VËRLACI
36. Thanas ÇIKOZI
37. Veli bej KRUJA
38. Visarion XHUVANI
39. Xhemal SHKODRA
40. Xhemal NAIPI
41. Ymer bej SHIJAKU

Këshilli Kombëtar (SKëshilli Kombëtar (SKëshilli Kombëtar (SKëshilli Kombëtar (SKëshilli Kombëtar (Senaenaenaenaenati)ti)ti)ti)ti)
i emëruar nga Kongi emëruar nga Kongi emëruar nga Kongi emëruar nga Kongi emëruar nga Kongrrrrresi i Lesi i Lesi i Lesi i Lesi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ahmet RESULI
2. Bektash CAKRANI
3. Hysein VRIONI
4. Llambi GOXHOMANI
5. Spiro (Pilo) PAPA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman MATI (KROSI)19

2. Dine DEMA
3. Dine bej DIBRA
(MAQELLARA)
4. Halim bej ÇELA20

5. Ramiz DACI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Adem GJINISHI
2. Qazim DURMISHI21

3. Shefqet VËRLACI
4. Visarion XHUVANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Beqir RUSI
2. Dhimitër KACIMBRA
3. Kiço KOÇI
4. Neki RULI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Fazlli FRASHËRI22

2. Kostaq (Koço) KOTA
3. Qani DISHNICA
4. Sejfi VLLAMASI
5. Thanas ÇIKOZI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvësësësësës
Has e KHas e KHas e KHas e KHas e Krrrrrasniqe:asniqe:asniqe:asniqe:asniqe:
1. Bajram CURRI
2. Rexhep MITROVICA23

KKKKKrrrrrahina e Lahina e Lahina e Lahina e Lahina e Lumës:umës:umës:umës:umës:
Osman LITA24

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura Shkodëra Shkodëra Shkodëra Shkodëra Shkodër–L–L–L–L–Lezhë:ezhë:ezhë:ezhë:ezhë:
1. Gjergj KOLECI
2. Hilë MOSI
3. Hafiz SABRI bej
4. Kolë THAÇI25

5. Xhemal SHKODRA
6. Xhemal NAIPI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Myqerem HAMZARAJ26

2. Qazim KOCULI
3. Sadullah TEPELENA
4. Spiro Jorgo KOLEKA

19. Abdurahman Sali Krosi është
thirrur “Abdurahman Mati” (Robert
Elsie, A Biographical Dictionary of
Albanian History, London; New
York: I.B Tauris & Co Ltd., 2012. f.
258.) Te “Bisedimet parlamentare” të
vitit 1920", f. 23, është “Abdurahman
Krosi”, ndërsa te “Bisedimet
parlamentare” të vitit 1928, f. 20, është
“Abdurrahim Sali”.
20. Betuar më 4 maj 1920.
21. Betuar më 23 shtator 1920.
22. Më 31 mars 1920
23. Më 30 tetor 1920.
24. Betuar më 18 maj 1920.
25. Betuar më 23 shtator 1920.
26. Zgjedhur në Vlorë.

SSSSSenaenaenaenaenatttttorororororët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee



60

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)



61

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

VITI 1921VITI 1921VITI 1921VITI 1921VITI 1921

Këshilli i ri Kombëtar i dalë nga këto zgjedhje
përbëhej nga 78 deputetë, që përfaqësonin dy
partitë politike parlamentare: Partinë Popullore,
që kryesohej nga Fan Noli, dhe Partinë
Përparimtare, që kryesohej nga Hoxhë Kadriu. Si
parlamenti i parë shqiptar i zgjedhur nga vota
popullore, Këshilli Kombëtar miratoi ligje
financiare, administrative, penale etj., por rëndësi
të veçantë kishte ligji për organizimin e
gjyqësorit, që sanksiononte pavarësinë e

KËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KKËSHILLI KOMBËOMBËOMBËOMBËOMBËTTTTTARARARARAR
(Një dhomë)
21 prill 1921–30 shtator 1923

Zgjedhjet përfunduan më 5 prill 1921.

gjykatave. Zgjerimi i Statutit të Lushnjës në
dhjetor 1922, e shndërroi këtë akt ligjor në
kushtetutë të mirëfilltë dhe sanksionoi
plotfuqinë parlamentare. Këshilli Kombëtar në
legjislaturën e ardhshme do të quhej Parlament,
që do të përbëhej nga një dhomë e vetme dhe
do të mblidhej dy herë në vit në sesione të
rregullta tremujore. Statuti i Zgjeruar
përcaktonte edhe statusin e deputetit dhe
imunitetin e tij.
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KKKKKrrrrryyyyyesitesitesitesitesitë e zgjedhurë e zgjedhurë e zgjedhurë e zgjedhurë e zgjedhura:a:a:a:a:

SSSSSesioni i paresioni i paresioni i paresioni i paresioni i parë (9 maj 1921):ë (9 maj 1921):ë (9 maj 1921):ë (9 maj 1921):ë (9 maj 1921):
PANDELI EVANGJELI27 – kryetar
HOXHA KADRI (Kadri PRISHTINA)28

– nënkryetar
GJERGJ FISHTA29 – nënkryetar
MILTO TUTULANI – sekretar
HAXHI JUSUF BANKA – kujdestar

SSSSSesioni i dytesioni i dytesioni i dytesioni i dytesioni i dytë (2 janar 1922):ë (2 janar 1922):ë (2 janar 1922):ë (2 janar 1922):ë (2 janar 1922):
ESHREF FRASHËRI – kryetar
LEONIDHA KOJA30 – nënkryetar
MILTO TUTULANI – sekretar
HAXHI JUSUF BANKA – kujdestar

SSSSSesioni i dytesioni i dytesioni i dytesioni i dytesioni i dytë (30 dhjetë (30 dhjetë (30 dhjetë (30 dhjetë (30 dhjetor 1922):or 1922):or 1922):or 1922):or 1922):
ESHREF FRASHËRI – kryetar
HILË MOSI – nënkryetar
MILTO TUTULANI – sekretar
HAXHI JUSUF BANKA – kujdestar

SSSSSesioni i tresioni i tresioni i tresioni i tresioni i tretetetetetë (3 mars 1923):ë (3 mars 1923):ë (3 mars 1923):ë (3 mars 1923):ë (3 mars 1923):
ESHREF FRASHËRI – kryetar
LEONIDHA KOJA – nënkryetar
MILTO TUTULANI – sekretar
MAZAR KËLLIÇI – kujdestar

SSSSSesioni i kesioni i kesioni i kesioni i kesioni i kaaaaatttttërërërërërt (15 sht (15 sht (15 sht (15 sht (15 shtatatatatatttttor 1923):or 1923):or 1923):or 1923):or 1923):
ESHREF FRASHËRI – kryetar
LEONIDHA KOJA – nënkryetar
PATUK SARAÇI – sekretar
MAZAR KËLLIÇI – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Këshillit Kombëtarë Këshillit Kombëtarë Këshillit Kombëtarë Këshillit Kombëtarë Këshillit Kombëtar3131313131:::::
1. Komisioni për Punët e Drejtësisë,
Ankime dhe Parashtresa Gjithfarësh
2. Komisioni për Punët e Arsimit,
Botore dhe Bujqësi
3. Komisioni për Punët e Administratës
dhe Ushtri
4. Komisioni për Punët e Financave
dhe Postë-Telegrafave

27. Më 16 korrik 1921 zëvendësohet nga Eshref
Frashëri.
28. Deri më 18 korrik 1921.
29. Zgjidhet më 25 korrik 1921.
30. Më 21 tetor 1922 zëvendësohet nga Hilë Mosi.
31. “Bisedime parlamentare”, 1921, f. 39–40.
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Veprimtar i Rilindjes Kombëtare dhe
mendimtar i saj, kryeministër dhe funksionar i
lartë i shtetit gjatë periudhës së Pavarësisë. Si
atdhetar i palëkundur dhe burrë shteti, si njeri
me vizion të gjerë për të ardhmen e Shqipërisë,
jetën dhe veprimtarinë e tij patriotike e lidhi
ngushtë me fatet e atdheut dhe të popullit dhe
iu përkushtua me mish e me shpirt çështjes së
çlirimit kombëtar, mbrojtjes së atdheut nga
rreziku i copëtimit, shpalljes së pavarësisë dhe
konsolidimit të shtetit shqiptar. Për këtë njeri me
cilësi e virtyte të larta kishin respekt dhe ia
vlerësonin mençurinë dhe aftësinë figura të
mëdha të kombit, si Naim e Sami Frashëri, Ismail
Qemali, Fan Noli, Eqerem bej Vlora, Mithat
Frashëri, Faik Konica, Luigj Gurakuqi, Themistokli
Gërmenji etj. Lindi në vitin 1859 në Korçë, ku kreu
dhe shkollën e mesme. Në vitin 1878, në moshën
19-vjeçare, emigroi në Rumani dhe shumë shpejt
u përfshi në lëvizjen patriotike të emigracionit
shqiptar në Bukuresht, u bë anëtar i shoqërisë
“Dituria” dhe iu përkushtua me entuziazëm
çështjes kombëtare. Në janar 1895 u zgjodh
kryetar i shoqërisë “Dituria” dhe me themelimin
e shoqërisë “Bashkimi” në dhjetor 1906 u zgjodh
nënkryetar i saj. Më 1907 bashkë me atdhetarë
të tjerë krijoi në Bukuresht komitetin “Për Lirinë
e Shqipërisë”. Me ardhjen në fuqi të turqve të rinj
u krijua mundësia për hapjen e shkollave shqipe
në të gjithë vendin dhe Evangjeli punoi pa
pushim për të plotësuar kërkesat e shumta të
tyre për libra. Në nëntor 1912 kolonia e
shqiptarëve të Bukureshtit zgjodhi delegatët për
në Kuvendin Kombëtar të Vlorës dhe një prej të
zgjedhurve ishte Pandeli Evangjeli, por për arsye
shëndetësore ai nuk mundi të merrte pjesë.
Përfaqësoi koloninë shqiptare të Bukureshtit në
Kongresin e Triestes në mars 1913. Më 1914 u
kthye në Shqipëri dhe po atë vit u emërua prefekt
i Korçës. Me fillimin e Luftës së Parë Botërore
shkoi përsëri në Bukuresht, ku vijoi veprimtarinë
e tij atdhetare. Më 1919 kryesoi përfaqësinë e
kolonisë shqiptare të Rumanisë në Konferencën

e Paqes në Paris dhe më 1920 u caktua anëtar i
delegacionit qeveritar shqiptar pranë asaj
Konference. Nga mesi i prillit 1920 ai u kthye
përfundimisht në Shqipëri, i mirëpritur nga
populli i Korçës dhe nga rrethet patriotike
shqiptare. Ndër 12 deputetët e prefekturës së
Korçës në zgjedhjet e 5 prillit 1921 ishte edhe
Pandeli Evangjeli. Në parlamentin që doli nga
këto zgjedhje ai u zgjodh kryetar (9 maj–16 korrik
1921), duke u bërë kështu kryetari i parlamentit
të parë pluralist shqiptar. Në vitin 1921 për një
periudhë dymujore (6 tetor–6 dhjetor 1921) ishte
kryeministër. Më 1924 u dekorua nga Kisha
Ortodokse Autoqefale Shqiptare për kontributin
që dha për krijimin e saj. Pas dorëheqjes së Eshref
Frashërit në shtator 1925 zëvendësoi këtë të
fundit në detyrën e kryetatit të Senatit, detyrë
që e mbajti deri në fund të legjislaturës (7
qershor 1928). Deputet i Korçës më 1928–1932,
1932–1936 dhe 1937–1939. Kryetar i Asamblesë
Konstituente nga 25 gushti 1928 deri më 5 mars
1930. Më 1937 zëvendësoi Koço Kotën në
detyrën e kryetarit të Parlamentit, detyrë që e
mbajti deri në vitin 1939. Në vitet 1930–1935
ishte përsëri kryeministër (kryesoi tri qeveri: 6
mars 1930–11 prill 1931; 20 prill 1931–7 dhjetor
1932; 11 janar 1933–16 tetor 1935). Gjatë viteve
të pushtimit italian dhe gjerman nuk u mor me
veprimtari politike. Vdiq në Korçë 14 shtator
1949, në moshën 90-vjeçare. Është dekoruar me
Urdhrin “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu”.

PPPPPANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EVVVVVANGJELIANGJELIANGJELIANGJELIANGJELI
(1859–1949)

Kryetar
i Këshillit Kombëtar
(9 maj–16 korrik 1921)
Kryetar i Senatit
 (1925–1928)
Kryeministër
(1921, 1930–1935)
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Veprimtar politik. Lindi në Korçë më 15 tetor
1874. Përfundoi studimet e larta për inxhinieri
ndërtimi në Stamboll. Prej vitit 1914 mori pjesë
në komitetin patriotik shqiptar të atjeshëm. U bë
anëtar i komitetit “Mbrojtja Kombëtare e
Kosovës”. Ishte një nga organizatorët e Kongresit
Kombëtar të Lushnjës (janar 1920), ku u zgjodh
zëvendëskryeministër dhe drejtor i përgjithshëm
i Punëve Publike. Në maj të vitit 1920 qeveria e
Tiranës e dërgoi me mision në Korçë që të
ndërhynte pranë ushtrisë franceze që ajo t’ia
dorëzonte qytetin qeverisë shqiptare dhe jo
ushtrisë greke, që ndodhej pranë kufirit. Ai
organizoi një takim të madh në qytet, shpalli
unifikimin e Republikës Autonome Shqiptare të
Korçës me pjesën tjetër të Shqipërisë dhe filloi
mbledhjen e vullnetarëve nga zonat përreth
qytetit për të përgatitur një milici, në rast se
grekët do të përpiqeshin të kapnin qytetin.
Protokolli i Kapshticës, që pasoi, e la Korçën
përfundimisht në anën shqiptare. Ishte një nga
deputetët e prefekturës së Korçës në zgjedhjet
e 5 prillit 1921. Më 16 korrik të atij viti zëvendësoi
Pandeli Evangjelin në detyrën e kryetarit të
Këshillit Kombëtar (Senatit). E ushtroi këtë detyrë
deri në fund të legjislaturës (30 shtator 1923). Në
zgjedhjet e 27 dhjetorit 1923 për Kuvendin
Kushtetues u zgjodh përsëri deputet i
prefekturës së Korçës dhe ishte një nga 101
deputetët e regjistruar më 21 janar 1924. U
zgjodh kryetar i Kuvendit Kushtetues, që më pas
u zëvendësua nga Petro Poga. Në Legjislaturën I
të Republikës Shqiptare (1 qershor 1925–7

qershor 1928) ishte një nga 20 senatorët e
zgjedhur dhe në shtator të atij viti u dekretuar
kryetar i Senatit. U dyshua se kishte marrë pjesë
në veprimtari të fshehta të bejlerëve të Jugut
bashkë me Myfit Libohovën kundër Ahmet
Zogut dhe më 24 shtator 1925 dha dorëheqjen.
Përsëri deputet i Korçës në Asamblenë
Konstituente (25 gusht 1928–1 dhjetor 1928), në
Legjislaturën I të Mbretërisë Shqiptare
(10.12.1928–11.05.1932), në Legjislaturën II të
Mbretërisë (21 nëntor 1932–16 nëntor 1936), në
Legjislaturën III të Mbretërisë (10 shkurt 1937–6
prill 1939), deputet i Durrësit dhe Tiranës në
Asamblenë Kushtetuese (12 prill 1939–3 prill
1940). Në vitet 1921–1934 ishte anëtar i Partisë
Popullore të Ahmet Zogut. Në gusht të vitit 1938
u zgjodh në kryesinë e Shoqërisë Industriale
Tregtare Shqiptare (SITA). Në prill 1940 u zgjodh
anëtar i Këshillit të Epërm Fashist Korporativ. Vdiq
në moshën 64-vjeçare më 3 tetor 1938. U varros
në varrezat bektashiane të kryeqytetit.

ESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRASHËRIASHËRIASHËRIASHËRIASHËRI
(1874–1938)

Kryetar
i Këshillit Kombëtar
(1922–1923)
Kryetar i Senatit
(1925)
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1. Abdyl SULA
2. Agathokli Xhitomi
3. Ahmet HASTOPALLI
4. Ahmet RESULI
5. Ahmet ZOGU
6. Ali KËLCYRA
7. Ali KOPRËNCKA
8. Anton BEÇA
9. At Gjergj FISHTA
10. Avni GJILANI
11. Bahri OMARI
12. Bajram FEVZI
13. Banush HAMDIU
14. Bedri PEJA
15. Behxhet HYTI
16. Bektash CAKRANI
17. Dhimitër KACIMBRA
18. Eshref FRASHËRI
19. Fan NOLI
20. Fazlli FRASHËRI32

21. Fiqri RUSI
22. Gani STRAZIMIRI
23. Halid RROJI
24. Halim GOSTIVARI
25. Hasan PRISHTINA
26. Haxhi Jusuf BANKA
27. Hilë MOSI
28. Hoxha KADRI (Kadri
PRISHTINA)
29. Hysein VRIONI
30. Hysen MUSHQETA
31. Ibrahim JAKOVA
32. Ibrahim XHINDI

Këshilli Kombëtar i dalë nga zgjedhjetKëshilli Kombëtar i dalë nga zgjedhjetKëshilli Kombëtar i dalë nga zgjedhjetKëshilli Kombëtar i dalë nga zgjedhjetKëshilli Kombëtar i dalë nga zgjedhjet
e 5 pre 5 pre 5 pre 5 pre 5 prillit 1921:illit 1921:illit 1921:illit 1921:illit 1921:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra gjatë
legjislaturës.)

33. Iliaz VRIONI
34. Irfan OHRI
35. Kapllan DELIALLISI
36. Koço TASI
37. Kolë RODHE
38. Kolë THAÇI
39. Kristo DAKO
40. Kristo FLOQI
41. Kristo KIRKA
42. Leonidha FRASHËRI
43. Leonidha KOJA
44. Loni KRISTO
45. Luigj GURAKUQI
46. Llambi GOXHOMANI
47. Maliq BUSHATI
48. Mazar KËLLIÇI
49. Mehdi FRASHËRI
50. Mehmet PENGILI
51. Mehmet PILKU
52. Mithat FRASHËRI
53. Milto TUTULANI
54. Mustafa KRUJA
55. Mustafa MAKSUTI
56. Ndoc PISTULLI
57. Ndre MJEDA
58. Nikolla IVANAJ
59. Osman HAXHI
60. Osman MYDERRIZI
61. Pandeli CALE
62. Pandeli EVANGJELI
63. Patuk SARAÇI
64. Petro HARITO
65. Qamil BALA

66. Qazim DANI
67. Qazim KOCULI
68. Qazim KOKOSHI
69. Qemal MULLAI
70. Qemal VRIONI
71. Ramiz DACI
72. Rasim BABAMETO
73. Refik TOPTANI
74. Rexhep MATI
75. Rexhep MITROVICA
76. Riza DANI
77. Salih VUÇITERNI
78. Said TOPTANI
79. Sejfi VLAMASI
80. Selahydin SHKOZA
81. Skënder POJANI
82. Sotir PECI
83. Spiro Jorgo KOLEKA
84. Spiro (Pilo) PAPA
85. Stavro VINJAU
86. Sulejman DELVINA
87. Syrja POJANI
88. Shefqet DAJIU
89. Shefqet VËRLACI
90. Shuk GURAKUQI
91. Shyqyri MUFTIU
92. Taqi BUDA
93. Tefik MBORJA
94. Tefik PANARITI
95. Visarion XHUVANI
96. Xhemal BUSHATI
97. Zija TOPTANI

32. Betuar më 23 tetor 1923.
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ahmet RESULI
2. Ali KOPRËNCKA
3. Bektash CAKRANI
4. Hysein VRIONI
5. Llambi GOXHOMANI
6. Milto TUTULANI
7. Qemal MULLAI
8. Qemal VRIONI
9. Spiro (Pilo) PAPA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl SULA33

2. Avni GJILANI
3. Fazlli FRASHËRI34

4. Fiqiri RUSI35

5. Gani STRAZIMIRI
6. Hasan PRISHTINA
7. Hoxha KADRI (Kadri PRISHTINA)
8. Iliaz VRIONI
9. Irfan OHRI
10. Kristo FLOQI
11. Kristo DAKO
12. Ramiz DACI
13. Rexhep MATI36

14. Salih VUÇITERNI37

15. Selahydin SHKOZA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Da e Da e Da e Da e Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Haxhi Jusuf BANKA
2. Hysen MUSHQETA
3. Kapllan DELIALLISI
4. Leonidha KOJA
5. Mazar KËLLIÇI
6. Mehmet PENGILI
7. Osman MYDERRIZI38

8. Refik TOPTANI
9. Rexhep Jella39

10. Said TOPTANI40

11. Shahsivar ALLTUNI41

12. Visarion XHUVANI42

13. Xhaferr YPI43

14. Zija TOPTANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Anton BEÇA
3. Behxhet HYTI
4. Mehdi FRASHËRI
5. Shefqet DAJIU
6. Shefqet VËRLACI
7. Shyqyri MUFTIU
8. Taqi BUDA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Agathokli Xhitomi
2. Ali KËLCYRA
3. Bahri OMARI
4. Dhimitër KACIMBRA
5. Koço TASI
6. Leonidha FRASHËRI
7. Mithat FRASHËRI
8. Mustafa MAKSUTI
9. Petro HARITO
10. Rasim BABAMETO44

11. Stavro VINJAU
12. Sulejman DELVINA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Banush HAMDIU
2. Eshref FRASHËRI
3. Kolë RODHE45

4. Kristo KIRKA
5. Loni KRISTO
6. Pandeli EVANGJELI
7. Pandeli CALE46

8. Sejfi VLAMASI
9. Skënder POJANI47

10. Sotir PECI
11. Tefik MBORJA
12. Tefik PANARITI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Bedri PEJA48

2. Halim GOSTIVARI49

3. Ibrahim JAKOVA50

4. Mustafa KRUJA
5. Qamil BALA51

6. Qazim DANI52

7. Rexhep MITROVICA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ma e Ma e Ma e Ma e Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ahmet ZOGU
2. Bajram FEVZI
3. Syrja POJANI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

33. Betuar më 12 shtator 1922.
34. Betuar më 23 tetor 1922.
35. Betuar më 12 shtator 1922.
36. Betuar më 12 shtator 1922.
37. Betuar më 5 shtator 1925.
38. Më 18 shtator 1922.
38. Betuar më 5 shtator 1922.
40. Betuar më 5 shtator 1922.
41. Betuar 18 shtator 1922.
42. Betuar më 18 shtator 1922.
43. Më 18 shtator 1922.
44. Betuar më 4 shtator 1922.
45. Betuar më 4 shtator 1922.
46. Vdekur më 5 gusht 1923.
47. Betuar më 12 shtator 1922.
48. Shtuar më 22 dhjetor 1922.
49. Shtuar më 22 dhjetor 1922.
50. Shtuar më 22 dhjetor 1922.
51. Betuar më 12 shtator 1922.
52. Betuar më 18 nëntor 1922.
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1. Mithat FRASHËRI
Prefektura e Gjirokastrës
Zëvendësuar nga Rasim
Babameto më 4 shtator 1922.

2. Mustafa KRUJA
Prefektura e Kosovës
Zëvendësuar nga Qamil Bala
më 12 shtator 1922.

3. Pandeli CALE
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Kristo Kirka.

4. Ramiz DACI
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar55 më 1922.

5. Kristo DAKO
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar më 1922.

6. Kristo FLOQI
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar më 1922.

7. Fazlli FRASHËRI
Prefektura e Dibrës,
zëvendësues.

8. Avni GJILANI
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

9. Halim GOSTIVARI
Prefektura e Kosovës
Shtuar më 22.12.1922

10. Ibrahim JAKOVA
Prefektura e Kosovës
Shtuar më 22.12.1922

11. Hoxha KADRI (Kadri
PRISHTINA)
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar më 1922.

12. Leonidha KOJA
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga Visarion
Xhuvani më 18 shtator 1922.

13. Qazim KOKOSHI
Prefektura e Vlorës
Zëvendësuar nga Qazim Koculi
më 2 tetor 1922.

14. Rexhep MATI
Prefektura e Dibrës,
zëvendësues

15. Hysen MUSHQETA
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga Osman
Myderrizi më 18 shtator 1922.

16. Irfan OHRI
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

17. Sotir PECI
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Kolë Rodhe
më 4 shtator 1922.

18. Bedri PEJA
Prefektura e Kosovës
Shtuar më 22.12.1922

19. Mehmet PILKU
Prefektura e Dibrës,
zëvendësues

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Këshillit Kombtarbërjen e Këshillit Kombtarbërjen e Këshillit Kombtarbërjen e Këshillit Kombtarbërjen e Këshillit Kombtar

53. Betuar më 29 mars 1922.
54. Betuar më 2 tetor 1922.
55. Këtu “zëvendësuar” do të thotë
se më 22.12.1922, pasi u lirua Dibra,
u rrëzuan dhe në vend të tyre u
zgjodhën të tjerë, që gjenden me
“zëvendësues” (“Shqipënija më
1937”, vëll. I, f. 51.

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. At Gjergj FISHTA
2. Halid RROJI
3. Hilë MOSI
4. Kolë THAÇI
5. Luigj GURAKUQI
6. Maliq BUSHATI
7. Ndoc PISTULLI
8. Ndre MJEDA
9. Nikolla IVANAJ53

10. Patuk SARAÇI
11. Riza DANI
12. Shuk GURAKUQI
13. Xhemal BUSHATI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Ibrahim XHINDI
2. Osman HAXHIU
3. Qazim KOKOSHI
4. Qazim KOCULI54

5. Spiro Jorgo KOLEKA

ShoqërShoqërShoqërShoqërShoqëria ia ia ia ia “““““VVVVVaaaaatrtrtrtrtraaaaa””””” e A e A e A e A e Amermermermermerikës:ikës:ikës:ikës:ikës:
1. Fan S. NOLI
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20. Tefik MBORJA
Prefektura e e Korçës
Zëvendësuar nga Skënder
Pojani më 12 shtator 1922.

21. Hasan PRISHTINA
Prefektura e e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

22. Fiqri RUSI
Prefektura e e Dibrës,
zëvendësues

23. Selahydin SHKOZA
Prefektura e e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

24. Gani STRAZIMIRI
Prefektura e e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

25. ABDYL SULA
Prefektura e e Dibrës,
zëvendësues

26. Refik TOPTANI
Prefektura e e Durrësit
Zëvendësuar nga Said Toptani
më 5 shtator 1923.

27. ILIAZ VRIONI
Prefektura e e Dibrës
Zëvendësuar më 1922

28. Salih VUÇITERNI
Prefektura e e Dibrës,
zëvendësues

6. Said TOPTANI
 Prefektura e e Dibrës,
zëvendësues
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Kuvendi Kushtetues përbëhej nga 101
deputetë dhe e ushtroi veprimtarinë e tij në dy
periudha: 21 janar–2 qershor 1924 dhe 17 janar–
2 mars 1925. Detyra kryesore e tij ishte hartimi
dhe miratimi i një kushtetute të shtetit shqiptar,
ku të sanksionohej forma e qeverisjes. Objektivi
nuk u arrit në periudhën e parë të veprimtarisë
së tij për shkak të acarimit të situatës politike në
vend pas vrasjes së Avni Rustemit dhe atentatit
që iu bë kryeministrit të asaj kohe Ahmet Zogu.
Më 2 qershor të vitit 1924 Kuvendi mbylli
punimet e periudhës së parë. Pas shpërbërjes

VITI 1924VITI 1924VITI 1924VITI 1924VITI 1924
KUVENDI KUSHTEKUVENDI KUSHTEKUVENDI KUSHTEKUVENDI KUSHTEKUVENDI KUSHTETUESTUESTUESTUESTUES
(Një dhomë)
Periudha e parë: 21 janar–2 qershor 1924
Periudha e dytë: 17 janar–2 mars 1925

Zgjedhjet u mbajtën më 27 dhjetor 1923.

së qeverisë Ahmet Zogu u largua nga
Shqipëria dhe qëndroi në ilegalitet deri në
dhjetor të atij viti. Gjatë kësaj periudhe erdhi
në pushtet qeveria e Fan Nolit, e cila pati një
jetë të shkurtër (16 qershor–24 dhjetor 1924).
Me kthimin e Ahmet Zogut në pushtet, që
shënoi në histori të ashtuquajturin “triumf të
legalitetit”, rifilloi punimet Kuvendi Kushtetues
(17 janar 1925). Ai arriti të përmbushte detyrën
për të cilën ishte krijuar: miratimin e Statutit
Themeltar të Shtetit dhe përcaktimin e formës
së tij.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Kendit Kendit Kendit Kendit Kushushushushushtttttetues:etues:etues:etues:etues:

ESHREF FRASHËRI56 – kryetar
KOSTAQ PAFTALI – nënkryetar
NUSH BUSHATI – sekretar
JASHAR EREBARA – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Kendit Kendit Kendit Kendit Kushushushushushtttttetuesetuesetuesetuesetues5757575757:::::

1. Komisioni i Statutit
2. Komisioni i Buxhetit
3. Komisioni i Administratës
(civile dhe shëndetësi)

56. Më 17 prill 1924 zëvendësohet
nga Petro Poga.
57. Kastriot Dervishi, “Historia e
shtetit shqiptar (1922 – 1925)
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ESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRASHËRIASHËRIASHËRIASHËRIASHËRI
(1874–1938)

Kryetar
i Kuvendit     Kushtetues
(21 janar–17 prill 1924)

PEPEPEPEPETRTRTRTRTRO POGAO POGAO POGAO POGAO POGA
(1850–1944)

Kryetar
i Kuvendit Kushtetues
(17 prill–2 qershor 1924
dhe 17 janar–2 mars 1925)

Veprimtar i Lëvizjes Kombëtare, deputet,
ministër. Lindi në Erind të Lunxhërisë
(Gjirokastër) në vitin 1850. Pasi përfundoi
gjimnazin “Zosimea” të Janinës, studioi për
drejtësi në Universitetin e Stambollit, ku u njoh
dhe bashkëpunoi me Abdyl e Naim Frashërin,
Ismail Qemalin, Hoxha Tahsinin, Shahin Kolonjën
e Pandeli Sotirin. Fillimisht punoi në Stamboll
dhe në vitin 1883 ishte një nga themeluesit e
gazetës “Drita”. Bashkëpunoi me shoqëritë
patriotike shqiptare të Egjiptit, Bukureshtit,
Sofjes e SHBA-ve për propagandimin e ideve
kombëtare. Në vitin 1906 u kthye në Gjirokastër
dhe ndihmoi për themelimin e klubit patriotik
“Drita” (1908). Përfaqësoi Gjirokastrën në
Kuvendin Kombëtar të Vlorës më 28 nëntor 1912.
Në Qeverinë e Përkohshme të Vlorës u zgjodh
ministër i Drejtësisë dhe më 1913–1914 ishte
kryetar i Gjykatës së Lartë. Në dhjetor 1913
themeloi në Vlorë shoqërinë e avokatëve “Drita”.
Së bashku me Dhimitraq Tutulanin, Fehmi
Mezhgoranin e avokatë të tjerë të zotë dhanë
ndihmesën e tyre për hartimin e akteve juridike
të shtetit shqiptar. Dokumente të rëndësishme
janë “Kanuni i dëmeve” dhe “Kanuni i Zhuries”,
që u paraqitën në emër të Qeverisë së
Përkohshme me firmën e Petro Pogës. Në dhjetor
1918 përfaqësoi Gjirokastrën në Kongresin e
Durrësit dhe u zgjodh ministër i Drejtësisë (1918–
1920) në qeverinë e dalë nga Kongresi. Deputet
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i prefekturës së Gjirokastrës në Kuvendin
Kushtetues të periudhës 21 janar 1924–2
qershor 1924 dhe kryetar i këtij Kuvendi më
(17 prill–2 qershor 1924 dhe 17 janar–2 mars
1925) në vend të Eshref Frashërit. Deputet i
Gjirokastrës në të gjitha legjislaturat nga viti

1925 deri më 1939, ministër i Drejtësisë në
periudhën 1 shkurt–23 shtator 1925 dhe 12
shkurt–20 tetor 1927. Më 1939, pas pushtimit të
vendit nga Italia fashiste, u tërhoq nga jeta
politike dhe u kthye në vendlindje. Vdiq në
shtator të vitit 1944.

35. Ibrahim XHINDI
36. Ilia MUZINA
37. Iliaz VRIONI
38. Iliaz MUKA
39. Ismail TATZATI
40. Isuf GJINALI
41. Izet DIBRA
42. Jani PAPADOPULLI
43. Jashar EREBARA
44. Josif KEDHI
45. Kolë TROMARA
46. Kostaq KOTA
47. Kostaq PAFTALI
48. Kristaq KOSTURI
49. Lon LLOGORI
50. Dr. Loni GJINI
51. Luigj GURAKUQI
52. Luigj KOLIQI
53. Llambi GOXHOMANI
54. Mehmet PENGILI
55. Mihal KASO
56. Milto TUTULANI
57. Mustafa TRAJAZI
58. Ndre MJEDA
59. Niko LEZO
60. Nikollaq ZOI
61. Numan FERIZI
62. Nush BUSHATI
63. Osman MYDERRIZI
64. Petro HARITO
65. Petro POGA
66. Pjetër BUMÇI
67. Qani DISHNICA
68. Qazim DURMISHI
69. Qazim KOCULI

70. Qemal VRIONI
71. Qemal KARAOSMANI
72. Rasim BABAMETO
73. Rauf FICO
74. Rexhep JELLA
75. Rexhep MATI
76. Salih BABANI
77. Salih VUÇITERNI
78. Sami KOPRËNCKA
79. Sami VRIONI
80. Said TOPTANI
81. Seit VRIONI
82. Sejfi VLLAMASI
83. Selahydin BLLOSHMI
84. Selim LUNIKU
85. Skënder POJANI
86. Spiro Jorgo KOLEKA
87. Spiro (Pilo) PAPA
88. Sulejman DELVINA
89. Sulejman LUZATI
90. Sulejman STAROVA
91. Syrja POJANI
92. Shahsivar ALLTUNI
93. Shefqet DAJIU
94. Shefqet FISHTA
95. Shefqet VËRLACI
96. Shuk GURAKUQI
97. Taqi BUDA
98. Telemak LABOVITIADHI
99. Terenc TOÇI
100. Vangjel GOXHOMANI
101. Xhelal ZOGU
102. Xhemal BUSHATI
103. Zija TOPTANI

1. Abdurahman DIBRA
2. Abdyl KUÇI
3. Ahmet HASTOPALLI
4. Ahmet RESULI
5. Ahmet ZOGU
6. Ali BEGEJA
7. Ali KËLCYRA
8. Ambroz MARLASKAJ
9. Anton BEÇA
10. Aqif ELBASANI
11. Avni RUSTEMI
12. Bahri OMARI
13. Behxhet HYTI
14. Bektash ÇORUSHI
(CAKRANI)
15. Dervish MITROVICA
16. Dimosten HAXHOLLI
17. Eqrem VLORA
18. Eshref FRASHËRI
19. Fahri RASHIT
20. Faik KONICA
21. Fan NOLI
22. Fazlli FRASHËRI
23. Ferid VOKOPOLA
24. Fiqri RUSI
25. . . . . Hafiz Ibrahim REPISHTI
26. Hafiz Ismet SHEHI
27. Hafiz Xhemal HOXHA
28. Dr. Haki MBORJA
29. Halid RROJI
30. Hamid MYFTIU
31. Hasan BIÇAKÇIU
32. Hilë MOSI
33. Hoxha KADRI
34. Ibrahim GJYREZI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Kendi Kendi Kendi Kendi Kushushushushushtttttetues i dalë nga zgjedhjetetues i dalë nga zgjedhjetetues i dalë nga zgjedhjetetues i dalë nga zgjedhjetetues i dalë nga zgjedhjet
e 27 dhjete 27 dhjete 27 dhjete 27 dhjete 27 dhjetorororororit 1923:it 1923:it 1923:it 1923:it 1923:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra gjatë legjislaturës.)
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ahmet RESULI
2. Bektash ÇORUSHI (CAKRANI)
3. Ferid VOKOPOLA
4. Hamid MYFTIU
5. Iliaz VRIONI
6. Loni GJINI
7. Llambi GOXHOMANI
8. Milto TUTULANI
9. Qemal VRIONI
10. Qemal KARAOSMANI
11. Sami KOPRËNCKA
12. Sami VRIONI
13. Seit VRIONI
14. Spiro (Pilo) PAPA
15. Vangjel GOXHOMANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman DIBRA
2. Ahmet ZOGU58

3. Fiqri RUSI
4. Hafiz Ismet SHEHI
5. Hafiz Xhemal HOXHA
6. Izet DIBRA
7. Jashar EREBARA
8. Rexhep MATI
9. Salih VUÇITERNI
10. Syrja POJANI
11. Shefqet FISHTA
12. Terenc TOÇI
13. Xhelal ZOGU59

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Da e Da e Da e Da e Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Ahmet ZOGU
2. Ali BEGEJA
3. Isuf GJINALI
4. Kostaq PAFTALI
5. Mehmet PENGILI
6. Osman MYDERRIZI
7. Rauf FICO
8. Rexhep JELLA
9. Said TOPTANI
10. Shahsivar ALLTUNI
11. Zija TOPTANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Anton BEÇA
3. Behxhet HYTI
4. Hasan BIÇAKÇIU
5. Qazim DURMISHI
6. Selahydin BLLOSHMI
7. Selim LUNIKU
8. Shefqet DAJIU
9. Shefqet VËRLACI
10. Taqi BUDA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl KUÇI
2. Ali KËLCYRA
3. Bahri OMARI
4. Dimosten HAXHOLLI
5. Ilia MUZINA

6. Ismail Haki TATZATI
7. Jani PAPADOPULLI
8. Mihal KASO
9. Niko LEZO
10. Petro HARITO
11. Petro POGA
12. Rasim BABAMETO
13. Sulejman DELVINA
14. Sulejman LUZATI
15. Telemak LABOVITIADHI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Aqif ELBASANI
2. Eshref FRASHËRI
3. Faik KONICA
4. Fan NOLI
5. Fazlli FRASHËRI
6. Dr. Haki MBORJA
7. Kolë TROMARA
8. Kostaq (Koço) KOTA
9. Kristaq KOSTURI
10. Lon LLOGORI
11. Nikollaq ZOI
12. Qani DISHNICA60

13. Salih BABANI
14. Sejfi VLLAMASI
15. Skënder POJANI
16. Sulejman STAROVA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Avni RUSTEMI61

58. Në janar 1925 e më pas deputet i
Durrësit.
59. Më 17 janar 1925 zëvendëson
Ahmet Zogun, që kalon në Durrës.
60. Më 24 maj 1924.
61. Vdiq më 22 prill 1924.

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee
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2. Dervish MITROVICA
3. Fahri RASHIT (GJILANI)
4. Hoxha KADRI
5. Numan FERIZI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ambroz MARLASKAJ
2. Hafiz Ibrahim REPISHTI
3. Halid RROJI
4. Hilë MOSI

5. Ibrahim GJYREZI
6. Iliaz MUKA
7. Luigj GURAKUQI
8. Luigj KOLIQI
9. Ndre MJEDA
10. Nush BUSHATI
11. Pjetër BUMÇI
12. Shuk GURAKUQI
13. Xhemal BUSHATI
PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Eqrem VLORA

2. Ibrahim XHINDI
3. Josif KEDHI
4. Mustafa TRAJAZI
5. Qazim KOCULI
6. Spiro KOLEKA

1. Faik KONICA
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Qani
Dishnica.

2. Dr. Haki MBORJA
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Tefik Mborja
pas dorëheqjes.

3. Tefik Mborja
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Skënder
Pojani.

4. Ahmet ZOGU
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar nga Xhelal Zogu
më 17 janar 1925.

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kuvuvuvuvuvendit Kendit Kendit Kendit Kendit Kushushushushushtttttetuesetuesetuesetuesetues
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Statuti Themeltar e përcaktoi Shqipërinë si
republikë parlamentare “e kryesueme prej një
kryetari”, sovraniteti i së cilës buronte prej
popullit. Ahmet Zogu u zgjodh në krye të shtetit.
Parlamenti, për herë të parë dhe të fundit në
historinë parlamentare të Shqipërisë, përbëhej
nga dy dhoma: Dhoma e Deputetëve dhe Senati.
Dhoma e Deputetëve përbëhej nga 57 deputetë,
ndërsa Senati nga 18 senatorë, 2/3 e të cilëve u
zgjodhën nga Kuvendi Kushtetues, ndërsa 1/3 u
emëruan nga Presidenti i Republikës (Ahmet
Zogu). Dy dhomat mblidheshin në një seancë të
përbashkët në Asamblenë Legjislative. Ligjet më
të rëndësishme ishin ligji për bankën kombëtare
dhe ligji i pensioneve civile. Pas debateve për
ndryshimin e formës së qeverisjes Parlamenti u
shpërnda, duke u hapur rrugë zgjedhjeve të reja
për Asamblenë Kushtetuese.

VITI 1925VITI 1925VITI 1925VITI 1925VITI 1925
LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturtura I e Ra I e Ra I e Ra I e Ra I e Republikës Shqiptarepublikës Shqiptarepublikës Shqiptarepublikës Shqiptarepublikës Shqiptareeeee
(Dy dhoma)
1 qershor 1925–7 qershor 1928

Për herë të parë Shqipëria kishte një dhomë
të lartë të parlamentit.

Kryetari i Senatit dekretohej nga Presidenti i
Republikës (Ahmet Zogu). Në fillim u dekretua
Eshref Frashëri dhe pas dorëheqjes së tij më 24
shtator 1925 u dekretua Pandeli Evangjeli.
Nënkryetarë me mandate të ndryshme u
zgjodhën Petro Harito, Ibrahim Xhindi dhe Salih
Vuçiterni. Sekretar ishte Spiro (Pilo) Papa, ndërsa
kujdestarë Halid Rroji dhe Abdurahman Dibra.
Diskutimet Senati i filloi njëkohësisht me
Dhomën e Deputetëve.
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ESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRESHREF FRASHËRIASHËRIASHËRIASHËRIASHËRI
(1874–1938)

Kryetar i Senatit
(2 mars
–24 shtator 1925)

PPPPPANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EVVVVVANGJELIANGJELIANGJELIANGJELIANGJELI
(1859–1949)

Kryetar i Senatit
(24 shtator 1925
–7 qershor 1928)

Komisionet e ngKomisionet e ngKomisionet e ngKomisionet e ngKomisionet e ngrrrrriturituriturituritura nga Sa nga Sa nga Sa nga Sa nga Senaenaenaenaenatititititi6262626262:::::

1.     Komisioni A     (buxheti preventiv e konsumtiv,
financat, ekonomia kombëtare, bujqësia,
industria, lundrimi, postë-telegraf-telefoni
dhe gjithë punët botore)
2. Komisioni B (punët e brendshme
administrative, problemet e ushtrisë,
lutjet dhe ankimet)

3. Komisioni C (punët e jashtme,
çështjet e drejtësisë, arsimit, bibliotekës
dhe rregullores së brendshme të Senatit)

62. “Bisedime parlamentare”, 1925/4,
f. 18, 20–22.
63. U vra më 19 mars 1927.

1. Eqrem VLORA
2. Eshref FRASHËRI
3. Hafiz Xhemal HOXHA
4. Isuf DIBRA63

5. Nafiz DERVISHI
6. Pandeli EVANGJELI
7. Petro HARITO
8. Salih VUÇITERNI
9. Sami VRIONI
10. Spiro (Pilo) PAPA
11. Shefqet VËRLACI
12. Shuk SERREQI
13. Zija TOPTANI

SSSSSenaenaenaenaenatttttorororororët e zgjedhur nga Kët e zgjedhur nga Kët e zgjedhur nga Kët e zgjedhur nga Kët e zgjedhur nga Kuvuvuvuvuvendiendiendiendiendi
KKKKKushushushushushtttttetues:etues:etues:etues:etues:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

SSSSSenaenaenaenaenatttttorororororët e emëruar nga Pët e emëruar nga Pët e emëruar nga Pët e emëruar nga Pët e emëruar nga Prrrrresidenesidenesidenesidenesidentititititi
i Ri Ri Ri Ri Republikës (epublikës (epublikës (epublikës (epublikës (AAAAAhmet Zhmet Zhmet Zhmet Zhmet Zogu):ogu):ogu):ogu):ogu):
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

1. Abdurahman DIBRA
2. Anton BEÇA
3. Gjon ÇOBA
4. Halid RROJI
5. Ibrahim XHINDI
6. Isuf GJINALI
7. Pjetër DEDA
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1. Pjetër DEDA
Zëvendësuar nga Gjon Çoba
më 26 prill 1926.

2. Eqrem VLORA
Zëvendësuar nga Isuf Dibra më
18 dhjetor 1926.

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në Sendësime në Sendësime në Sendësime në Sendësime në Senaenaenaenaenattttt

KKKKKrrrrryyyyyesia e Dhomës së Desia e Dhomës së Desia e Dhomës së Desia e Dhomës së Desia e Dhomës së Deputeputeputeputeputetetetetetëvëvëvëvëve:e:e:e:e:

MIHAL KASO64 – kryetar
KOLË MJEDA65 – nënkryetar
FERID VOKOPOLA66 – sekretar
JASHAR EREBARA67 – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Dhomësë Dhomësë Dhomësë Dhomësë Dhomës
së Dsë Dsë Dsë Dsë Deputeputeputeputeputetetetetetëvëvëvëvëveeeee6868686868:::::

1. Komisioni i Buxhetit
2. Komisioni i Drejtësisë
3. Komisioni i Ekonomisë Kombëtare
4. Komisioni i Punëve të Jashtme
5. Komisioni i Arsimit, Bibliotekës
dhe Rregullores së Parlamentit
6. Komisioni i Milicisë Kombëtare
dhe Xhandarmërisë
7. Komisioni i Financave
8. Komisioni i Punëve të Brendshme
9. Komisioni i Lutjeve dhe Ankimeve 64. Më 3 tetor 1925 zëvendësohet nga

Koço Kota.
65. Më 5 mars 1927 zëvendësohet
nga Hysen Vrioni.
66. Më 5 mars 1928 zëvendësohet
nga Tef Gera.
67. Më 18 shtator 1926 zëvendësohet
nga Fiqiri Rusi.
68. “Bisedime parlamentare”, 1925/2,
f. 22–24.
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Veprimtar politik, kryeministër i Shqipërisë
dhe funksionar i lartë gjatë periudhës së
Mbretërisë Shqiptare. Lindi në Korçë në vitin
1889. Shkollën fillore dhe liceun i përfundoi në
qytetin e lindjes, pastaj familja e dërgoi në Athinë
për të ndjekur studimet e larta. Patriotizmi i tij
goditet rëndë nga intrigat greke dhe shumë
shpejt niset për në Paris, qendra e refugjatëve
shqiptarë të kohës. Për një periudhë kohe
zhvendoset në Amerikë. Gjatë pushtimit grek të
viseve jugore të Shqipërisë ishte pjesë e grupeve
që luftonin kundër bandave panepirote. Vitet e
para të punës punon mësues në shkollë fillore.
Në vitin 1913 u emërua kryesekretar në
Ministrinë e Arsimit të drejtuar nga Luigj
Gurakuqi. Edhe në qeverinë e Princ Vidit më 1914
ishte pjesë e administratës së Ministrisë së
Arsimit. Mori pjesë në Kongresin e Lushnjës
(janar 1920) dhe ishte një nga delegatët më
aktivë. Në zgjedhjet e 31 janarit 1920 u zgjodh
deputet në Këshillin Kombëtar (Senati) si
përfaqësues i Korçës. Në vitet 1921–1923 drejtoi
prefekturën e Beratit. Në zgjedhjet e 27 dhjetorit
1923 (Kuvendi Kushtetues) u zgjodh përsëri
deputet i prefekturës së Korçës. Në qeverinë e
kryesuar nga Shefqet Vërlaci më 1924 (3 mars–
27 maj) ishte ministër i Punëve Botore dhe
Bujqësisë e zëvendësisht i Arsimit, ndërsa në
qeverinë e Iliaz Vrionit (31 maj–10 qershor 1924)
ministër i Punëve Botore. Pas ardhjes në fuqi të
qeverisë së Fan Nolit u largua nga Shqipëria, për

KKKKKOSTOSTOSTOSTOSTAAAAAQ (KQ (KQ (KQ (KQ (KOÇOÇOÇOÇOÇOOOOO) K) K) K) K) KOOOOOTTTTTAAAAA
(1889–1949)

Kryetar
i Dhomës së Deputetëve
(3 tetor 1925–7 qershor 1928)

DHOMDHOMDHOMDHOMDHOMA E DEPUTEA E DEPUTEA E DEPUTEA E DEPUTEA E DEPUTETËTËTËTËTËVEVEVEVEVE

Pas shpërndarjes së Kuvendit
Kushtetues u zhvilluan
zgjedhjet për Dhomën e
Deputetëve, sipas të njëjtit
sistem votimi (të tërthortë) që
ishte përdorur edhe në
zgjedhjet e kaluara. Zgjedhjet
përfunduan më 17 maj 1925.
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t’u kthyer bashkë me Ahmet Zogun në dhjetor
1924. Në janar 1925 u zgjodh ministër i Punëve
Botore dhe Arsimit në qeverinë e Ahmet Zogut.
Në parlamentin dydhomësh të Legjislaturën I të
Republikës Shqiptare (1 qershor 1925–7 qershor
1928) përfaqësoi përsëri prefekturën e Korçës
dhe më 3 tetor 1925 u zgjodh kryetar i Dhomës
së Deputetëve, detyrë që e mbajti deri në fund
të legjislaturës (7 qershor 1928). Përsëri deputet
i Korçës në Asamblenë Konstituente (më pas u
quajt Parlament) që doli nga zgjedhjet e 17
gushtit 1928 (25 gusht 1925–11 maj 1932). Më
20 tetor 1930 zëvendësoi Pandeli Evangjelin në
detyrën e kryetarit të Dhomës së Deputetëve
dhe qëndroi në këtë detyrë deri në fund të
legjislaturës (11 maj 1932). Pas shpalljes së
Mbretërisë iu dha posti i kryeministrit dhe i
ministrit të Brendshëm (1928–1930). U zgjodh
përsëri kryetar i Parlamentit të dalë nga zgjedhjet
e 17 nëntorit 1932 (3 dhjetor 1932 deri më 16
nëntor 1936). Në nëntor 1936 u zgjodh përsëri

kryeministër dhe ministër i Punëve Botore,
detyra të cilat do t’i mbante edhe pas zgjedhjeve
të 31 janarit 1937, ku u zgjodh përsëri deputet i
Korçës. Për njëfarë kohe drejtoi edhe Ministrinë
e Ekonomisë Kombëtare (deri më 23 mars 1937).
Si kryeministër u kujdes për organizimin e
xhandarmërisë, mori masa drastike për të
vendosur rendin në vend dhe për të goditur çdo
ideologji e qëndrim kundër Monarkisë. Me
pushtimin e Shqipërisë nga Italia në prill 1939
shkoi në Greqi dhe kërkoi azil. Pas pushtimit
gjerman u kthye përsëri në Shqipëri dhe u bë
anëtar i Legalitetit. Mbarimi i Luftës së Dytë
Botërore e gjeti përsëri në Greqi (Selanik), ku u
arrestua dhe iu dorëzua autoriteteve shqiptare.
Më 13 prill 1945 Gjykata Speciale e kryesuar nga
Koçi Xoxe e dënoi me 30 vjet burg. Dënimin e
vuajti në burgun famëkeq të Burrelit, që për ironi
të fatit kishte urdhëruar vetë për ta ndërtuar. Vdiq
në burg në vitin 1949 në rrethana ende të
panjohura. Eshtrat e tij nuk dihen se ku janë.

1. Abdurahman Salih MATI
2. Ahmet HASTOPALLI
3. Arshi Halil XHINDI
4. Bahri BEGOLLI
5. Banush HAMDIU
6. Behxhet HYTI
7. Bexhet FRASHËRI
8. Ceno KRYEZIU
9. Elmas XHAFERRI
10. Fejzi ALIZOTI
11. Ferid VOKOPOLA
12. Fiqri RUSI
13. Gjergj ÇAKO
14. Hajdar BLLOSHMI
15. Hamid MYFTIU
16. Hamit TOPTANI
17. Harallamb PAPADHOPULLI
18. Hasan BIÇAKÇIU
19. Hasan KRYEZIU
20. Hiqmet DELVINA
21. Hysein VRIONI
22. Hysen KUQI
23. Hysni TOSKA

47. Qemal KARAOSMANI
48. Qemal VRIONI
49. Rauf FICO
50. Rexhep MATI
51. Sadik SHASKA
52. Sait KALAJA
53. Said TOPTANI
54. Selahydin BLLOSHMI
55. Simon SIMONIDHI
56. Simon POPA
57. Sokrat VOXHORI
58. Stavro STAVRI
59. Sulejman STAROVA
60. Syrja POJANI
61. Shahsivar ALLTUNI
62. Tef GERA
63. Vasil BAMIHA
64. Vasil RUSI
65. Veis SEVRANI
66. Xhaferr YPI
67. Xhelal ZOGU
68. Xhemil DINO
69. Zenel MANDIQI

Dhoma e DDhoma e DDhoma e DDhoma e DDhoma e Deputeputeputeputeputetetetetetëvëvëvëvëve e dalë nga zgjedhjete e dalë nga zgjedhjete e dalë nga zgjedhjete e dalë nga zgjedhjete e dalë nga zgjedhjet
e 17 majit 1925:e 17 majit 1925:e 17 majit 1925:e 17 majit 1925:e 17 majit 1925:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

24. Jak KOÇI
25. Jashar EREBARA
26. Javer HURSHITI
27. Kasem RADOVICKA
28. Kasem SEJDINI
29. Kolë MJEDA
30. Kolec DEDA
31. Kostaq (Koço) KOTA
32. Kristaq KOSTURI
33. Kristo FLOQI
34. Lon LLOGORI
35. Dr. Loni GJINI
36. Maliq BUSHATI
37. Mark KAPEDANI
38. Mihal KASO
39. Milto TUTULANI
40. Musa JUKA
41. Myfit LIBOHOVA
42. Ndrekë KIÇI
43. Petro POGA
44. Pren GJONI
45. Qani DISHNICA
46. Qazim DURMISHI
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ferid VOKOPOLA
2. Hamid MYFTIU
3. Hysein VRIONI
4. Hysni TOSKA
5. Dr. Loni GJINI
6. Milto TUTULANI
7. Qemal KARAOSMANI
(7 dhjetor 1925)
8. Qemal VRIONI
9. Veis SEVRANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman Salih MATI
2. Fiqri RUSI
3. Gjergj ÇAKO
4. Jak KOÇI
5. Jashar EREBARA
6. Musa JUKA69

7. Xhelal ZOGU
8. Xhemil DINO

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Da e Da e Da e Da e Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Hamit TOPTANI
(10 prill 1926)
2. Hysen KUQI
3. Rauf FICO
4. Rexhep MATI
5. Said TOPTANI
6. Stavro STAVRI
7. Shahsivar ALLTUNI
8. Vasil RUSI70

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Behxhet HYTI
(1927)
3. Hajdar BLLOSHMI
(1 nëntor 1926)
4. Hasan BIÇAKÇIU
5. Kasem SEJDINI
6. Qazim DURMISHI
7. Selahydin BLLOSHMI
8. Simon POPA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Fejzi ALIZOTI
(14 prill 1927)
2. Harallamb PAPADHOPULLI
( 21 qershor 1927)
3. Hiqmet DELVINA
4. Javer HURSHITI
5. Kasem RADOVICKA
6. Mihal KASO
7. Myfit LIBOHOVA
8. Petro POGA
9. Sokrat VOXHORI
10. Vasil BAMIHA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Banush HAMDIU71

2. Bexhet FRASHËRI
3. Kostaq (Koço) KOTA
4. Kristaq KOSTURI
5. Kristo FLOQI
6. Lon LLOGORI
7. Qani DISHNICA
8. Sulejman STAROVA72

9. Syrja POJANI
10. Xhaferr YPI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Bahri BEGOLLI
2. Ceno KRYEZIU
3. Hasan KRYEZIU
(1 nëntor 1926)

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Kolë MJEDA
2. Kolec DEDA
3. Maliq BUSHATI
4. Mark KAPEDANI73

5. Ndrekë KIÇI
6. Pren GJONI
7. Sait KALAJA
8. Tef GERA
9. Zenel MANDIQI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Arshi Halil XHINDI
(prill 1928)
2. Elmas XHAFERRI
3. Sadik SHASKA
4. Simon SIMONIDHI

69. Betuar më 1 mars 1926.
70. Betuar më 1 mars 1926.
71. Deri më 20 maj 1926.
72. Betuar më 27 shtator 1926.
73. Betuar më 3 maj 1927.
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1. Banush HAMDIU
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga
Sulejman Starova në vitin 1925.

2. Ceno KRYEZIU
Prefektura e Kosovës
Zëvendësuar nga
Hasan Kryeziu.

3. Elmas XHAFERRI
Prefektura e Vlorës
Zëvendësuar nga
Arshi Halil Xhindi (pas vdekjes).

4. Kasem SEJDINI
Prefektura e Elbasanit
Zëvendësuar nga
Behxhet Hyti (pas dorëheqjes).

5. Myfit LIBOHOVA
Prefektura e Gjirokastrës
Zëvendësuar nga
Fejzi Alizoti (pas vdekjes).

6. Pren GJONI
Prefektura e Shkodrës
Zëvendësuar nga
Mark Kapedani (pas vdekjes).

7. Qemal VRIONI
Prefektura e Beratit
Zëvendësuar nga
Qemal Karaosmani.

8. Rauf FICO
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga
Hamit Toptani (pas dorëheqjes).

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në Dhomën e Dendësime në Dhomën e Dendësime në Dhomën e Dendësime në Dhomën e Dendësime në Dhomën e Deputeputeputeputeputetetetetetëvëvëvëvëveeeee

9. Selahydin BLLOSHMI
Prefektura e Elbasanit
Zëvendësuar nga
Hajdar Blloshmi
(pas dorëheqjes,1925).

10. Stavro STAVRI
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga
Vasil Rusi (pas dorëheqjes, 1925).

11. Vasil BAMIHA
Prefektura e Gjirokastrës
Zëvendësuar nga
Harallamb Papadhopulli.

12. Xhemil DINO
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar nga
Musa Juka (pas dorëheqjes).

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatit:tit:tit:tit:tit:

1. Elmas XHAFERRI
Prefektura e Vlorës

2. Myfit LIBOHOVA
Prefektura e Gjirokastrës

3. Pren GJONI
Prefektura e Shkodrës

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit
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Asambleja Konstituente që doli nga zgjedhjet
e 17 gushtit 1928, e përbërë nga 58 deputetë,
sanksionoi në statut formën monarkike të
qeverisjes dhe parashikoi sistemin njëdhomësh
parlamentar. Shqipëria u shpall “mbretëri
demokratike parlamentare dhe e trashë-
gueshme”, ndërsa mbret i shqiptarëve u
sanksionua Ahmet Zogu me emrin Zogu I. Ajo
miratoi Statutin Themeltar të Mbretërisë
Shqiptare, sipas të cilit pushteti legjislativ
përbëhej nga një dhomë e vetme dhe quhej
Parlament. Më 1 dhjetor 1928 Asambleja
Konstituente u dha fund punimeve. Në bazë të
nenit 230 të Statutit të Mbretërisë ajo u
transformua në Parlament, i cili pati një dhomë.

VITI 1928VITI 1928VITI 1928VITI 1928VITI 1928
ASAASAASAASAASAMBLEMBLEMBLEMBLEMBLEJA KJA KJA KJA KJA KONSTITUENTEONSTITUENTEONSTITUENTEONSTITUENTEONSTITUENTE
(Një dhomë)
25 gusht 1928–1 dhjetor 1928

Zgjedhjet u mbajtën më 17 gusht 1928.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Aesia e Aesia e Aesia e Aesia e Asamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituenttttte:e:e:e:e:

PANDELI EVANGJELI – kryetar
FERID VOKOPOLA – nënkryetar
EJËLL SERREQI – sekretar
FIQIRI RUSI – kujdestar

PPPPPARLAARLAARLAARLAARLAMENTIMENTIMENTIMENTIMENTI
Legjislatura I
10 dhjetor 1928–11 maj 1932

KKKKKrrrrryyyyyesia e Pesia e Pesia e Pesia e Pesia e Parararararlamenlamenlamenlamenlamentit:tit:tit:tit:tit:

PANDELI EVANGJELI74 – kryetar
KOSTAQ (KOÇO) KOTA75 – kryetar
HYSEIN VRIONI76 – nënkryetar
HIQMET DELVINA77 – nënkryetar
EJËLL SERREQI – sekretar
FIQIRI RUSI – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Pë Pë Pë Pë Parararararlamenlamenlamenlamenlamentittittittittit7878787878:::::

1. Komisioni i Punëve të Jashtme
2. Komisioni i Milicisë Kombëtare
dhe i Xhandarmërisë
3. Komisioni i Drejtësisë
4. Komisioni i Lutjeve dhe Ankimeve
5. Komisioni i Arsimit, Bibliotekës
dhe i Rregullores së Parlamentit
6. Komisioni i Financave
7. Komisioni i Ekonomisë Kombëtare
8. Komisioni i Administratës
9. Komisioni i Buxhetit

74. Deri më 5 mars 1930.
75. Më 20 tetor 1930
76. Deri më 15 tetor 1931.
77. 15 tetor 1931–11 maj 1932.
78. “Bisedime parlamentare”, 1928/1,
f. 20–22.
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COPYRIGHT
KUVENDI I SHQIPËRISË
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KKKKKOSTOSTOSTOSTOSTAAAAAQ (KQ (KQ (KQ (KQ (KOÇOÇOÇOÇOÇOOOOO) K) K) K) K) KOOOOOTTTTTAAAAA
(1889–1949)

Kryetar i Parlamentit
(25 gusht 1925–11 maj 1932)

AHMEAHMEAHMEAHMEAHMET ZT ZT ZT ZT ZOGUOGUOGUOGUOGU
(1928–1964)

Kryeministër i Shqipërisë
(1922–1924)
President i Shqipërisë
(1925–1928)
Mbret i Shqipërisë
(1928–1939)

Themelues i Mbretërisë Shqiptare, kryeministër
i Shqipërisë (1922–1924), president (1925–1928),
mbret (1928–1939), personalitet politik dhe
ushtarak. Lindi në një familje bajraktare në
fshatin Burgajet të Matit më 8 tetor 1895.
Mësimet e para i mori në vendlindje nga mësues
privatë në gjuhën shqipe dhe turke, deri në
moshën 13-vjeçare. Pas vdekjes së të atit, Xhemal
pashë Zogollit, shkoi në Stamboll dhe filloi
studimet në shkollën “Numunei Teraki”, më pas
vazhdoi një shkollë ushtarake në Stamboll e
pastaj në Austri. Në kryeqytetin e Perandorisë
Osmane ai pa nga afër shumë ngjarje e ndodhi,
të cilat ndikuan në formimin e tij politik,
diplomatik e ushtarak. Pas shpalljes së Pavarësisë
u angazhua në lëvizjen kombëtare të vendit, ku
u dallua si politikan dhe ushtarak. Gjatë Luftës
së Parë Botërore qëndroi fillimisht në Mat. Me
ardhjen e trupave austro-hungareze u bashkua
me ta me gradën e kolonelit. Në mars 1914 Princ
Vidi e ngarkoi me detyrën e komandantit të
operacionit kundër kryengritjes rebele në zonën
Mat–Krujë e më pas kundër forcave esadiste në
Peqin, Elbasan, Berat e Fier. Duke parë anarkinë
që ekzistonte në vend, në mars 1916 mori
nismën për thirrjen e një kongresi kombëtar në
Elbasan “për të vendosur fatet e kombit”. Më 11
nëntor 1916 ishte pjesë e delegacionit shqiptar
që shkoi në Vjenë për të marrë pjesë në varrimin
e perandorit Franc Jozefi. Deri në dhjetor 1919
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qëndroi në Vjenë, ku fitoi përvojë të veçantë
në oborrin perandorak austro-hungarez. Ishte
ndër organizatorët e Kongresit të Lushnjës, të
cilin e garantoi me matjanët e tij besnikë. U
zgjodh ministër i Brendshëm në qeverinë e
Sulejman Delvinës. Më 21 prill 1921 u zgjodh
deputet i Matit në Këshillin Kombëtar, ndërsa
në dhjetor të atij viti u emërua ministër i
Brendshëm në qeverinë e Xhaferr Ypit. Më 2
dhjetor 1922 u zgjodh kryeministër dhe nisi
punën për hartimin e ligjeve organike të
ministrive. Për këtë qëllim ai ngriti grupet e
ekspertëve me nga dy përfaqësues për çdo
ministri. Më 23 shkurt 1924 iu bë atentat teksa
po hynte në parlament dhe u plagos. Në shtator
1923 konfirmohet edhe si kryetar i Partisë
Popullore. Në dhjetor 1923 siguroi numrin më
të madh të votave në zgjedhjet për Kuvendin
Kushtetues, por pa arritur numrin e duhur për
krijimin e qeverisë së re. Pas rënies së qeverisë
së Iliaz Vrionit u largua në Jugosllavi. Atje me
ndihmën e autoriteteve jugosllave dhe
përkrahjen e fuqive të tjera përgatiti rrëzimin e
qeverisë së Fan S. Nolit. Më 24 dhjetor 1924 hyri
në Tiranë me forcat e tij. Pas shpalljes së
Shqipërisë republikë (21 janar 1925) Asambleja
Kushtetuese më 31 janar 1925 e zgjodhi
president. Gjatë ushtrimit të kësaj detyre ai
ndërmori disa reforma juridike, politike e sociale
për konsolidimin e shtetit shqiptar dhe zhvillimin
ekonomik të vendit. Po ashtu mori një varg

masash për krijimin e një administrate shtetërore
të centralizuar. Në vitin 1928 Asambleja
Kushtetuese sanksionoi formën monarkike të
shtetit dhe e shpalli Mbret të Shqiptarëve. Ai
ndryshoi mbiemrin nga “Zogolli” në “Zogu”. Në
qeverisjen e vendit zbatoi një varg reformash
sociale, kulturore, arsimore, por më të
rëndësishmet ishin ato që u ndërmorën në
fushën e legjislacionit, si: Kodi Penal (1927), Kodi
Civil (1929) dhe Kodi Tregtar, që u hartuan sipas
modeleve të vendeve perëndimore. Në vitin 1929
miratoi ligjin për reformën agrare, i cili u zbatua
pjesërisht dhe në vitin 1935 u la pas dore. Regjimi
i vendosur nga Ahmet Zogu si në periudhën e
republikës, ashtu dhe të monarkisë ishte
autokratik, pa liri politike dhe pluralizëm partiak,
ndërsa parlamenti kishte kompetenca të
kufizuara. Në ditët e para të muajit prill 1939 Italia
fashiste i paraqiti kërkesën ultimative për
nënshtrimin e Shqipërisë pa luftë. Mbreti nuk bëri
përpjekje për të përgatitur vendin për luftë
kundër agresorit, ndërsa pas sulmit fashist më 7
prill 1939 u largua po atë ditë bashkë me suitën
e tij jashtë vendit, fillimisht në Greqi, pastaj në
Turqi, Poloni e mandej në Francë e Angli, ku
qëndroi deri në vitin 1947. Nga Anglia u vendos
në Egjipt dhe qëndroi deri në vitin 1955. Po atë
vit shkoi përsëri në Francë. Bashkëpunoi me disa
shtete të interesuara të Perëndimit për rrëzimin
e qeverisë shqiptare, por pa sukses. Vdiq në Paris
më 9 prill 1961.
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1. Abdurahman DIBRA
2. Abdurahman Salih MATI
3. Ahmet HASTOPALLI
4. Anton BEÇA
5. Bahri BEGOLLI
6. Bexhet FRASHËRI
7. Dr. Haki MBORJA
8. Dr. Simon SIMONIDHI
9. Ejëll SERREQI
10. Eshref FRASHËRI
11. Fejzi ALIZOTI
12. Ferid VOKOPOLA
13. Fiqri RUSI
14. Hafiz Xhemal HOXHA
15. Hajdar BLLOSHMI
16. Halim DRALLA
17. Halid RROJI
18. Hamid MYFTIU
19. Harallamb PAPADHOPULLI
20. Hasan BIÇAKÇIU
21. Hasan KRYEZIU
22. Hiqmet DELVINA
23. Hysein Vrioni

24. Hysni TOSKA
25. Ibrahim XHINDI
26. Isuf GJINALI
27. Izedin BESHIRI
28. Jak KOÇI
29. Jashar EREBARA
30. Javer HURSHITI
31. Kasem RADOVICKA
32. Kolë MJEDA
33. Kolec DEDA
34. Kostaq KOTA
35. Kristaq KOSTURI
36. Lame KARECO
37. Llambi BIMBLI
38. Maliq BUSHATI
39. Mark KAPEDANI
40. Mihal KASO
41. Milto TUTULANI
42. Musa JUKA
43. Ndrekë KIÇI
44. Omer STRAZIMIRI
45. Pandeli EVANGJELI
46. Petro HARITO

AAAAAsambleja Konstituensambleja Konstituensambleja Konstituensambleja Konstituensambleja Konstituenttttte (Pe (Pe (Pe (Pe (Parararararlamenlamenlamenlamenlamenti)ti)ti)ti)ti)
dalë nga zgjedhjet e 17 gushdalë nga zgjedhjet e 17 gushdalë nga zgjedhjet e 17 gushdalë nga zgjedhjet e 17 gushdalë nga zgjedhjet e 17 gushtit 1928:tit 1928:tit 1928:tit 1928:tit 1928:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

47. Petro POGA
48. Qani DISHNICA
49. Rexhep MATI
50. Riza KISHTA
51. Sadik SHASKA
52. Salih VUÇITERNI
53. Sami VRIONI
54. Said TOPTANI
55. Spiro (Pilo) PAPA
56. Stavro STAVRI
57. Sulejman STAROVA
58. Syrja POJANI
59. Shahsivar ALLTUNI
60. Shefqet VËRLACI
61. Tefik MBORJA
62. Thoma PAPAPANO
63. Vasil RUSI
64. Veis SEVRANI
65. Xhaferr YPI
66. Xhelal ZOGU
67. Zija TOPTANI



88

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ferid VOKOPOLA
2. Hamid MYFTIU
3. Hysein Vrioni
4. Hysni TOSKA
5. Milto TUTULANI
6. Sami VRIONI
7. Spiro (Pilo) PAPA
8. Veis SEVRANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman DIBRA
2. Abdurahman Salih MATI
3. Fiqri RUSI
4. Hafiz Xhemal HOXHA
5. Jashar EREBARA
(1929)
6. Kolë MJEDA
7. Xhelal ZOGU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura Da Da Da Da Durururururrrrrrës–ës–ës–ës–ës–TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Isuf GJINALI
2. Izedin BESHIRI
(20 dhjetor 1920)
3. Rexhep MATI
4. Said TOPTANI
5. Stavro STAVRI
6. Shahsivar ALLTUNI
7. Vasil RUSI
8. Zija TOPTANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Anton BEÇA
3. Hajdar BLLOSHMI
4. Hasan BIÇAKÇIU
5. Riza KISHTA
6. Shefqet VËRLACI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Fejzi ALIZOTI
2. Harallamb PAPADHOPULLI
3. Hiqmet DELVINA
4. Javer HURSHITI
5. Kasem RADOVICKA
6. Lame KARECO
(5 dhjetor 1931)
7. Mihal KASO
8. Petro HARITO
9. Petro POGA
10. Thoma PAPAPANO

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Bexhet FRASHËRI
2. Eshref FRASHËRI
(5 dhjetor 1931)
3. Dr.Haki MBORJA
4. Kostaq (Koço) KOTA
5. Kristaq KOSTURI
6. Llambi BIMBLI
7. Pandeli EVANGJELI

8. Qani DISHNICA
9. Sulejman STAROVA
10. Syrja POJANI
11. Tefik MBORJA
(25 maj 1929)
12. Xhaferr YPI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Bahri BEGOLLI
2. Halim DRALLA
(1930)
3. Hasan KRYEZIU79

4. Omer STRAZIMIRI
(15 janar 1931)
5. Salih VUÇITERNI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ejëll SERREQI
2. Halid RROJI
3. Jak KOÇI
4. Kolec DEDA
5. Maliq BUSHATI
6. Mark KAPEDANI
7. Musa JUKA
8. Ndrekë KIÇI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Ibrahim XHINDI
2. Sadik SHASKA
3. Dr. Simon SIMONIDHI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

79. Deri më 5 prill 1930.
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1. Hasan KRYEZIU
Prefektura e Kosovës
Zëvendësuar nga Halim Dralla.

2. Dr. Haki MBORJA
 Prefektura e e Korçës
Zëvendësuar nga
Qani Dishnica (pas dorëheqjes).

3. Isuf GJINALI
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga
Izedin Beshiri (pas vdekjes, 1928).

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Abërjen e Abërjen e Abërjen e Abërjen e Asamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituensamblesë Konstituenttttteeeee

4. Petro HARITO
Prefektura e Gjirokastrës
Zëvdendësuar nga
Lame Kareco (pas vdekjes).

5. Qani DISHNICA
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga Tefik Mborja.

6. Salih VUÇITERNI
Prefektura e Kosovës
Zëvendësuar nga
Omer Strazimiri.

7. Vasil RUSI
Prefektura e Durrësit
Zëvendësuar nga
Sovro Stavri (pas vdekjes).

8. Xhaferr YPI
Prefektura e Korçës
Zëvendësuar nga
Eshref Frashëri (pas dorëheqjes).

9. Xhelal ZOGU
Prefektura e Dibrës
Zëvendësuar nga
Jashar Erebara.

1. Isuf GJINALI
Prefektura e Durrësit
Vdiq në vitin 1928

2. Ndrekë KIÇI
Prefektura e Shkodrës
Vdiq më 27 tetor 1932.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

3. Petro HARITO
Prefektura e Gjirokastrës

4. Qani DISHNICA
Prefektura e Korçës
Vdiq më 7 mars 1929.

5. Vasil RUSI
Prefektura e Durrësit
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PPPPPARLAARLAARLAARLAARLAMENTIMENTIMENTIMENTIMENTI
(Një dhomë)

Legjislatura II
21 nëntor 1932–16 nëntor 1936

Zgjedhjet përfunduan më 11 nëntor 1932.

VITI 1932VITI 1932VITI 1932VITI 1932VITI 1932

KKKKKOSTOSTOSTOSTOSTAAAAAQ (KQ (KQ (KQ (KQ (KOÇOÇOÇOÇOÇOOOOO) K) K) K) K) KOOOOOTTTTTAAAAA
(1889–1949)

Kryetar i Parlamentit
(3 dhjetor 1932–16 nëntor 1936)

KKKKKrrrrryyyyyesia e Pesia e Pesia e Pesia e Pesia e Parararararlamenlamenlamenlamenlamentit:tit:tit:tit:tit:

KOSTAQ (KOÇO) KOTA – kryetar
HIQMET DELVINA – nënkryetar
EJËLL SERREQI – sekretar
FIQIRI RUSI – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Pë Pë Pë Pë Parararararlamenlamenlamenlamenlamentittittittittit8080808080:::::

1. Komisioni i Buxhetit
2. Komisioni i Financave
3. Komisioni i Punëve Botore
dhe Postë-Telegraf-Telefonave
4. Komisioni i Drejtësisë
5. Komisioni i Lutjeve dhe Ankimeve
6. Komisioni i Ekonomisë Kombëtare
7. Komisioni i Punëve të Jashtme
8. Komisioni i Arsimit
9. Komisioni i Ushtrisë dhe Xhandarmërisë

80. “Bisedime parlamentare”, 1932,
f. 13–14.
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1. Abdurahman Salih MATI
2. Abdurahman DIBRA
3. Ahmet HASTOPALLI
4. Anton BEÇA
5. Arshi Halil XHINDI
6. Asim JAKOVA
7. Bahri BEGOLLI
8. Bexhet FRASHËRI
9. Dervish BIÇAKÇIU
10. Dhimitër KACIMBRA
11. Dr. Simon SIMONIDHI
12. Ejëll SERREQI
13. Eshref FRASHËRI
14. Faik DISHNICA
15. Fejzi ALIZOTI
16. Ferid DERVISHI
17. Ferid VOKOPOLA
18. Fiqri RUSI
19. Hafiz Xhemal HOXHA
20. Halid RROJI
21. Hamid MYFTIU

22. Hilë MOSI
23. Hiqmet DELVINA
24. Hysein VRIONI
25. Hysni TOSKA
26. Izedin BESHIRI
27. Izet DIBRA
28. Dr. Jani MELO
29. Jashar EREBARA
30. Javer HURSHITI
31. Kasëm RADOVICKA
32. Kolec DEDA
33. Kostaq (Koço) KOTA
34. Lame KARECO
35. Lec ÇOBA
36. Loni Dr. GJINI
37. Maliq BUSHATI
38. Mark KAPEDANI
39. Mihal KASO
40. Milto TUTULANI
41. Mirash IVANAJ
42. Musa JUKA

PPPPParararararlamenlamenlamenlamenlamenti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjet
e 11 nëne 11 nëne 11 nëne 11 nëne 11 nëntttttorororororit 1932:it 1932:it 1932:it 1932:it 1932:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

43. Nush BUSHATI
44. Omer STRAZIMIRI
45. Pandeli EVANGJELI
46. Petro POGA
47. Qani SULEJMANI
48. Rexhep MATI
49. Riza KISHTA
50. Sabri KALLTANI
51. Sadik SHASKA
52. Sandër SARAÇI
53. Said TOPTANI
54. Shahsivar ALLTUNI
55. Shefqet VËRLACI
56. Tefik MBORJA
57. Thoma OROLLOGA
58. Vasil AVRAMI
59. Veis XHINDI
60. Vlash DOVANA
61. Zija TOPTANI
62. Zoi XOXA
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ferid VOKOPOLA
2. Hamid MYFTIU
3. Hysein VRIONI
4. Hysni TOSKA
5. Loni GJINI (30 mars 19330
6. Milto TUTULANI
7. Sabri KALLTANI
8. Veis XHINDI
9. Zoi XOXA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman DIBRA
2. Abdurahman Salih MATI
3. Fiqri RUSI
4. Hafiz Xhemal HOXHA
5. Jashar EREBARA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura Da Da Da Da Durururururrrrrrës–ës–ës–ës–ës–TTTTTiririririranëanëanëanëanë
1. Ferid DERVISHI81

2. Izedin BESHIRI
3. Rexhep MATI
4. Said TOPTANI
5. Shahsivar ALLTUNI
6. Vlash DOVANA
7. Zija TOPTANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Anton BEÇA
3. Dervish BIÇAKÇIU
4. Izet DIBRA
5. Riza KISHTA
6. Shefqet VËRLACI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Dhimitër KACIMBRA
2. Fejzi ALIZOTI
3. Hiqmet DELVINA
4. Dr. Jani MELO
5. Javer HURSHITI
6. Kasem RADOVICKA
7. Lame KARECO
8. Mihal KASO
9. Petro POGA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Bexhet FRASHËRI
2. Eshref FRASHËRI
3. Faik DISHNICA
4. Kostaq (Koço) KOTA
5. Pandeli EVANGJELI
6. Qani SULEJMANI
7. Tefik MBORJA
8. Thoma OROLLOGA
9. Vasil AVRAMI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

81. Betuar më 15 janar 1936.
82. Vrarë më 19 dhjetor 1932 në
Tiranë.

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Asim JAKOVA
2. Bahri BEGOLLI
3. Omer STRAZIMIRI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ejëll SERREQI
2. Halid RROJI
3. Hilë MOSI
4. Kolec DEDA
5. Lec ÇOBA
(30 mars 1933)
6. Maliq BUSHATI
7. Mark KAPEDANI82

8. Mirash IVANAJ
(30 mars 1933)
9. Musa JUKA
10. Nush BUSHATI
11. Sandër SARAÇI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Arshi Halil XHINDI
2. Sadik SHASKA
3. Simon SIMONIDHI
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1. Hilë MOSI
Prefektura e Shkodrës
Vdiq më 21 shkurt 1933.

2. Mark KAPEDANI
Prefektura e Shkodrës
U vra më 19 dhjetor 1932.

1. Ferid Dervishi
Prefektura e Durrësit
Zëvendëson Rexhep Matin
pas vdekjes.

2. Lec ÇOBA
Prefektura e Shkodrës
Zëvendëson Hilë Mosin
pas vdekjes.

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Parararararlamenlamenlamenlamenlamentittittittittit

3. Dr. Loni GJINI
Prefektura e Beratit
Milto Tutulanin pas vdekjes.

4. Mirash Ivanaj
Prefektura e Shkodrës
Zëvendëson Mark Kapedanin
pas vdekjes.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

3. Milto TUTULANI
Prefektura e Beratit
Vdiq më 23 janar 1933

4. Rexhep MATI
Prefektura e e Durrësit
Vdiq në vitin 1936.
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Zgjedhjet përfunduan më 31 janar 1937.
Punimet e Parlamentit u hapën më 10 shkurt

1937 me mesazhin e mbretit Ahmet Zogu
drejtuar deputetëve. Të nesërmen Parlamenti u
mblodh sërish nën drejtimin e deputetit më të
vjetër Petro Poga. Më 18 shkurt 1937 Parlamenti
i dha votëbesimin qeverisë së kryesuar nga
Kostaq (Koço) Kota.

VITI 1937VITI 1937VITI 1937VITI 1937VITI 1937
VITI 1937VITI 1937VITI 1937VITI 1937VITI 1937
PARLAMENTI
(Një dhomë)

Legjislatura III
10 shkurt 1937–12 prill 1939

KKKKKrrrrryyyyyesia e Pesia e Pesia e Pesia e Pesia e Parararararlamenlamenlamenlamenlamentit:tit:tit:tit:tit:

PANDELI EVANGJELI – kryetar
HIQMET DELVINA – nënkryetar
EJËLL SERREQI – sekretar
FIQIRI RUSI – kujdestar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Pë Pë Pë Pë Parararararlamenlamenlamenlamenlamentittittittittit8383838383:::::

1. Komisioni i Buxhetit
2. Komisioni financave dhe i Llogarive
të Parlamentit
3. Komisioni i Administratës
(civile dhe shëndetësi)
4. Komisioni i Ekonomisë Kombëtare
(bujqësi, industri, lundrim etj.)
5. Komisioni i Punëve botore
dhe i Postë-Telegraf-Telefonave
6. Komisioni i Drejtësisë
7. Komisioni i Punëve të Jashtme
8. Komisioni i Arsimit
9. Komisioni i Lutjeve dhe Ankimeve
10. Komisioni i Ushtrisë dhe Xhandarmërisë

PPPPPANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EANDELI EVVVVVANGJELIANGJELIANGJELIANGJELIANGJELI
(1859–1949)

Kryetar i Parlamentit
(1937–1939)

83. “Bisedime parlamentare”, 1937,
f. 27–29.
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PPPPParararararlamenlamenlamenlamenlamenti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjetti i dalë nga zgjedhjet
e 31 janare 31 janare 31 janare 31 janare 31 janarit 1937:it 1937:it 1937:it 1937:it 1937:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

1. Abdurahman DIBRA
2. Abdurahman Salih MATI
3. Abedin NEPRAVISHTA
4. Ahmet HASTOPALLI
5. Ahmet RESULI
6. Ali BEGEJA
7. Anton BEÇA
8. Dervish BIÇAKÇIU
9. Dhimitër KACIMBRA
10. Ejëll SERREQI
11. Eqrem VLORA
12. Eqrem LIBOHOVA
13. Eshref FRASHËRI
14. Faik DISHNICA
15. Faik SHATKU
16. Fejzi ALIZOTI
17. Ferid DERVISHI
18. Ferid VOKOPOLA
19. Fiqri RUSI
20. Fuat ASLLANI
21. Hafiz Xhemal HOXHA

22. Halid RROJI
23. Hamid MYFTIU
24. Hiqmet DELVINA
25. Hysein VRIONI
26. Ibrahim BIÇAKÇIU
27. Ismet KRYEZIU
28. Izedin BESHIRI
29. Izet DIBRA
30. Jak KOÇI
31. Dr.Jani MELO
32. Jashar EREBARA
33. Javer HURSHITI
34. Kolë THAÇI
35. Kostaq (Koço) KOTA
36. Lame KARECO
37. Lec ÇOBA
38. Dr. Loni GJINI
39. Mihal KASO
40. Musa JUKA
41. Omer STRAZIMIRI
42. Pandeli EVANGJELI

43. Petro POGA
44. Qani SULEJMANI
45. Rexhep JELLA
46. Sabri KALLTANI
47. Sadik SHASKA
48. Said TOPTANI
49. Salih VUÇITERNI
50. Sandër SARAÇI
51. Simon SIMONIDHI
52. Stavro STAVRI
53. Syrja POJANI
54. Shefqet VËRLACI
55. Tefik MBORJA
56. Terenc TOÇI
57. Thoma OROLLOGA
58. Vasil AVRAMI
59. Veis XHINDI
60. Xhavid LESKOVIKU
61. Xhemal NAIPI
62. Zoi XOXA
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abedin NEPRAVISHTA
(30 tetor 1938)
2. Ahmet RESULI
3. Ferid VOKOPOLA
4. Hamid MYFTIU
5. Hysein VRIONI
6. Dr. Loni GJINI
7. Sabri KALLTANI
8. Veis XHINDI
9. Zoi XOXA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdurahman DIBRA
2. Abdurahman Salih MATI
3. Fiqri RUSI
4. Hafiz Xhemal HOXHA
5. Jak KOÇI
6. Jashar EREBARA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura Da Da Da Da Durururururrrrrrës–ës–ës–ës–ës–TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Ali BEGEJA
2. Ferid DERVISHI
3. Izedin BESHIRI
4. Izet DIBRA
(3 gusht 1937)
5. Rexhep JELLA
6. Said TOPTANI
7. Stavro STAVRI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet HASTOPALLI
2. Anton BEÇA
3. Dervish BIÇAKÇIU
4. Faik SHATKU
5. Ibrahim BIÇAKÇIU
6. Shefqet VËRLACI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Dhimitër KACIMBRA
2. Eqrem LIBOHOVA
3. Fejzi ALIZOTI
4. Fuat ASLLANI
5. Hiqmet DELVINA
6. Dr. Jani MELO
7. Javer HURSHITI
8. Lame KARECO
9. Mihal KASO
10. Petro POGA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Eshref FRASHËRI
2. Faik DISHNICA
3. Kostaq (Koço) KOTA
4. Pandeli EVANGJELI
5. Qani SULEJMANI
6. Syrja POJANI
(20 nëntor 1938)
7. Tefik MBORJA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

8. Thoma OROLLOGA
9. Vasil AVRAMI
10. Xhavid LESKOVIKU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Ismet KRYEZIU
2. Omer STRAZIMIRI
3. Salih VUÇITERNI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ejëll SERREQI
2. Halid RROJI
3. Kolë THAÇI
4. Lec ÇOBA
5. Musa JUKA
6. Sandër SARAÇI
7. Terenc TOÇI
8. Xhemal NAIPI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Eqrem VLORA
2. Sadik SHASKA
3. Simon SIMONIDHI



98

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

1. Izet DIBRA
Prefektura e Durrësit
Zëvendëson Izedin Beshirin
më 3 tetor 1938
(pas dorëheqjes).

2. Syrja POJANI
Prefektura e Korçës
Zëvendëson Eshref Frashërin
pas vdekjes.

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Pbërjen e Parararararlamenlamenlamenlamenlamentittittittittit

1. Veis XHINDI
Prefektura e Beratit
Vdiq më 1 shtator 1938.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

2. Eshref FRASHËRI
Prefektura e Korçës
Vdiq më 3 tetor 1938.
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ASAASAASAASAASAMBLEMBLEMBLEMBLEMBLEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTETUESETUESETUESETUESETUESE
12 prill 1939–1 prill 1940VITI 1939VITI 1939VITI 1939VITI 1939VITI 1939

Asambleja u mblodh më 12 prill 1939 në
sallën e Parlamentit. Punimet i hapi Xhaferr Ypi
në cilësinë e ish-regjentit dhe të kryetarit të
Komitetit të Administrimit të Përkohshëm.
Asambleja mori një vendim të përpunuar nga
Ministra italiane e Punëve të Jashtme, me të cilin
shpallej rrëzimi i monarkisë së Ahmet Zogut dhe
shfuqizimi i kushtetutës së saj, krijohej “një qeveri

me fuqi të plota” dhe i ofrohej kurora e Shqipërisë
Viktor Emanuelit III, mbretit të Italisë. Sipas
Statutit të Mbretërisë Shqiptare të dhënë nga
mbreti Viktor Emanueli III, shteti shqiptar ishte
monarki kushtetuese. Pushteti legjislativ
ushtrohej nga mbreti në bashkëpunim me
Partinë Fashiste nëpërmjet Asamblesë
Kushtetuese.

1. Abdullah IZETI
2. Abdyl GRAMSHI
3. Abdyl KANJOLLI
4. Abedin HASANI
5. Abedin NEPRAVISHTA
6. Ahmet BERISHA
7. Ahmet DAKLI
8. Ahmet HASTOPALLI
9. Aleko BEZHANI
10. Aleko KARAXHA
11. Ali ASLLANI
12. Ali BEGEJA
13. Ali KUÇI
14. Andrea KRASNIQI
15. Anton BEÇA
16. Anton HARAPI
17. Aristidh RUCI
18. Asllan BEKTESHI
19. Athanas FLOQI
20. Athanas PROSSI
21. Athanas SHUNDI
22. Avni GJILANI
23. Avni DABULLA
24. Behxhet HYTI
25. Bektash CAKRANI
26. Cen ELEZI
27. Daut GJYLBEGU
28. Dervish BIÇAKÇIU
29. Dine DEMA

30. Dhimitër KACIMBRA
31. Dhimitër POPA
32. Dhimitër VASILI
33. Dr. Kostë KAÇELLANI
34. Ejëll SERREQI
35. Eqrem VLORA
36. Eshref FRASHËRI
37. Faik DISHNICA
38. Fejzi ALIZOTI
39. Ferid VOKOPOLA
40. Fiqri RUSI
41. Fuat ASLLANI
42. Gani BUNGO
43. Gaqi GOXHOMANI
44. Gjon MARKAGJONI
45. Grigor NOSI
46. Halim SPAHIU
47. Halid RROJI
48. Hamid MYFTIU
49. Hasan SINA
50. Hysen LEPENICA
51. Hysein VRIONI
52. Ibrahim ABDULLAI
53. Ibrahim BIÇAKÇIU
54. Ibrahim HASTOPALLI
55. Ibrahim JAKOVA
56. Ibrahim MIRAKU
57. Irfan OHRI
58. Islam KËLCYRA

59. Ismail PETRELA
60. Ismet KRYEZIU
61. Izedin BESHIRI
62. Izet DIBRA
63. Jak KOÇI
64. Jani DADO
65. Jani MELO
66. Jashar EREBARA
67. Jovan BASHO
68. Karanan VRIONI
69. Kel PEROLLA
70. Kolë Bibë MIRAKAJ
71. Kolë THAÇI
72. Kolec DEDA
73. Kristaq KOSTURI
74. Kristaq SHOTI
75. Kristaq ZAGORIDHA
76. Kristo HARITO
77. Lame KARECO
78. Lec ÇOBA
79. Leko BEZHANI
80. Dr. Loni GJINI
81. Llazar BOZDO
82. Mark KAKARRIQI
83. Mazar KËLLIÇI
84. Mehmet KARAGJOZI
85. Mihal KASO
86. Mikel KOLIQI
87. Mit PAPAJANI

AAAAAnëtarnëtarnëtarnëtarnëtarët e Aët e Aët e Aët e Aët e Asamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Kushushushushushtttttetueseetueseetueseetueseetuese
tttttë prë prë prë prë prillit 1939:illit 1939:illit 1939:illit 1939:illit 1939:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)
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88. Mubareq TOPTANI
89. Murat BEGEJA
90. Ndoc PISTULLI
91. Ndrekë KAÇULINI
92. Neki RULI
93. Nexhmedin QORALIU
94. Niko ÇEÇI
95. Niko POLA
96. Nush TOPALLI
97. Omer KOPLIKU
98. Omer RUSHDI
99. Omer SHARRA
100. Osman LIKA
101. Petraq KONDI
102. Petro BOGA
103. Qani SULEJMANI
104. Qazim FRASHËRI
105. Qemal KARAOSMANI
106. Qemal VRIONI
107. Qemal YPI
108. Qerim BEGOLLI
109. Rafail PRODANI
110. Ramiz DIBRA
111. Reis SELFO
112. Rexhep PLAKU
113. Rrok BERISHA

114. Sabri KALLTANI
115. Sadik SHASKA
116. Safet KARALIU
117. Safet LIBOHOVA
118. Salih SHEHU
119. Salih TORO
120. Sandër SARAÇI
121. Selim KALOSHI
122. Selim MBORJA
123. Sezai AGALLIU
124. Sezai QEMALI
125. Simon SIMONIDHI
126. Skënder MUÇO
127. Spiro (Pilo) PAPA
128. Subi VRIONI
129. Sulo LEKDUSHI
130. Syrja POJANI
131. Shahsivar ALLTUNI
132. Shefik KONDI
133. Shefqet DAJIU
134. Shefqet FRASHËRI
135. Shefqet SADULLA
136. Shefqet VËRLACI
137. Shuaip DEMA
138. Taip DRISHTI
139. Taqi BUDA

140. Terenc TOÇI
141. Timo GJINI
142. Tom STAMOLLA
143. Theodhoraq MANO
144. Thoma OROLLOGA
145. Vangjel HAXHISTASA
146. Vangjel TASHO
147. Vasil AVRAMI
148. Vasil NITO
149. Visarion XHUVANI
150. Xhaferr TAGA
151. Xhaferr YPI
152. Xhavid LESKOVIKU
153. Xhavit BIÇAKÇIU
154. Xhelaledin VLORA
155. Xhemal NAIPI
156. Xhemal PRISHTINA
157. Xhevdet KUMBARÇE
158. Xhevdet MEHQEMEJA
159. Xhevdet STAROVA
160. Zef BORIÇI
161. Zef KADARJA
162. Zenel BROJA
163. Zoi XOXA
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abedin NEPRAVISHTA
2. Ali KUÇI
3. Bektash CAKRANI
4. Ferid VOKOPOLA
5. Gaqi GOXHOMANI
6. Hamid MYFTIU
7. Hysein VRIONI
8. Karanan VRIONI
9. Llazar BOZDO
10. Dr. Loni GJINI
11. Neki RULI
12. Qemal VRIONI
13. Sabri KALLTANI
14. Spiro (Pilo) PAPA
15. Subi VRIONI
16. Vangjel HAXHISTASA
17. Xhevdet MEHQEMEJA
18. Zoi XOXA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl KANJOLLI
2. Cen ELEZI
3. Dine DEMA
4. Fiqri RUSI
5. Irfan OHRI
6. Jashar EREBARA
7. Ramiz DIBRA
8. Selim Gjatan KALOSHI
9. Shuaip DEMA
10. Xhevdet KUMBARÇE

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura Da Da Da Da Durururururrrrrrës–ës–ës–ës–ës–TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Abdullah IZETI
2. Ali BEGEJA
3. Athanas PROSSI
4. Athanas SHUNDI
5. Dhimitër POPA
6. Eshref     FRASHËRI
7. Ismail PETRELA

8. Izedin BESHIRI
9. Izet DIBRA
10. Kristaq ZAGORIDHA
11. Mazar KËLLIÇI
12. Mubareq TOPTANI
13. Murat BEGEJA
14. Nexhmedin QORALIU
15. Shahsivar ALLTUNI
16. Shefik KONDI
17. Xhaferr TAGA
18. Zef KADARJA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet DAKLI
2. Ahmet HASTOPALLI
3. Anton BEÇA
4. Athanas FLOQI
5. Behxhet HYTI
6. Dervish BIÇAKÇIU
7. Gani BUNGO
8. Grigor NOSI
9. Ibrahim BIÇAKÇIU
10. Ibrahim HASTOPALLI
11. Ibrahim MIRAKU
12. Mit PAPAJANI
13. Qemal KARAOSMANI
14. Shefqet DAJIU
15. Shefqet VËRLACI
16. Taqi BUDA
17. Visarion XHUVANI
18. Xhavit BIÇAKÇIU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abedin HASANI
2. Avni DABULLA
3. Dhimitër KACIMBRA
4. Fejzi ALIZOTI
5. Fuat ASLLANI
6. Hasan SINA
7. Islam KËLCYRA

8. Jani DADO
9. Jani MELO
10. Kristo HARITO
11. Lame KARECO
12. Mehmet KARAGJOZI
13. Mihal KASO
14. Niko Aleks ÇEÇI
15. Niko POLA
16. Petro BOGA
17. Reis SELFO
18. Rexhep PLAKU
19. Safet KARALIU
20. Safet LIBOHOVA
21. Salih TORO
22. Sulo LEKDUSHI
23. Shefqet SADULLA
24. Timo GJINI
25. Vasil NITO

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Aleko KARAXHA
2. Faik DISHNICA
3. Jovan BASHO
4. Kristaq KOSTURI
5. Petraq KONDI
6. Qani SULEJMANI
7. Qazim FRASHËRI
8. Qemal YPI
9. Rafail PRODANI
10. Salih SHEHU
11. Selim MBORJA
12. Syrja POJANI
13. Shefqet FRASHËRI
14. Theodhoraq MANO
15. Thoma OROLLOGA
16. Vangjel TASHO
17. Vasil AVRAMI
18. Xhaferr YPI
19. Xhavid LESKOVIKU
20. Xhevdet STAROVA

AAAAAsamblistsamblistsamblistsamblistsamblistët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee
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PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosoa e Kosovvvvvës:ës:ës:ës:ës:
1. Ahmet BERISHA
2. Andrea KRASNIQI
3. Avni GJILANI
4. Halim SPAHIU
5. Ibrahim JAKOVA
6. Ismet KRYEZIU
7. Kel PEROLLA
8. Osman LIKA
9. Qerim BEGOLLI
10. Rrok BERISHA
11. Xhemal PRISHTINA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl beg GRAMSHI
2. Anton HARAPI
3. Asllan BEKTESHI
4. Daut GJYLBEGU
5. Ejëll SERREQI
6. Gjon MARKAGJONI

7. Halid RROJI
8. Jak KOÇI
9. Kolë Bibë MIRAKAJ
10. Kolë THAÇI
11. Kolec DEDA
12. Lec ÇOBA
13. Mark KAKARRIQI
14. Dom Mikel KOLIQI
15. Ndoc PISTULLI
16. Ndrekë KAÇULINI
17. Nush TOPALLI
18. Omer KOPLIKU
19. Omer RUSHDI
20. Sandër SARAÇI
21. Shaqir OMARI
22. Taip DRISHTI
23. Terenc TOÇI
24. Xhemal NAIPI
25. Zef BORIÇI
26. Zenel BROJA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Aleko BEZHANI
2. Ali ASLLANI
3. Aristidh RUCI
4. Dhimitër VASILI
5. Eqrem VLORA
6. Hysen LEPENICA
7. Ibrahim ABDULLAI
8. Dr. Kostë KAÇELLANI
9. Kristaq SHOTI
10. Leko BEZHANI
11. Omer SHARRA
12. Sadik SHASKA
13. Sezai AGALLIU
14. Sezai QEMALI
15. Simon SIMONIDHI
16. Skënder MUÇO
17. Tom STAMBOLLA
18. Xhelaledin pashë VLORA
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KËSHILLI I EPËRM FKËSHILLI I EPËRM FKËSHILLI I EPËRM FKËSHILLI I EPËRM FKËSHILLI I EPËRM FASHIST KASHIST KASHIST KASHIST KASHIST KORPORORPORORPORORPORORPORAAAAATIVTIVTIVTIVTIV
9 prill 1940–4 gusht 1943VITI 1940VITI 1940VITI 1940VITI 1940VITI 1940

Organi më i lartë i shtet shqiptar në kohën e
pushtimit fashist të vendit ishte Këshilli i Epërm
Fashist Korporativ. Ai u krijua më 3 prill 1940 me
dekret të Mëkëmbësisë së Përgjithshme. Ai
përbëhej nga anëtarët e Këshillit Qendror të
Partisë Fashiste Shqiptare, anëtarët e Drejtorisë
Qendrore të Partisë Fashiste Shqiptare dhe
anëtarët e Këshillit Qendror të Ekonomisë
Korporative.

Në dekretin nr. 101, datë 3 prill 1940 jepen
atributet dhe funksionimi i Këshillit t’Epërm
Fashist Korporativ, i cili “asht krijue simbas
kaptinës IV të Statutit Themeltar të Mbretnis në
vend të Parlamentit të suprimuem”.

TERENC TERENC TERENC TERENC TERENC TTTTTOÇIOÇIOÇIOÇIOÇI84

(1880–1945)

Kryetar i Këshillit të Epërm
Fashist Korporativ
(9 prill 1940–23 nëntor 1942)

84. Ylli Polovina, “Terenc Toçi,
Tiranë 1945, pushkatimi i një
arbëreshi”.

Gazetar, politikan. Lindi më 9 mars 1880 në
fshatin arbëresh Shën-Kozmo Albaneze (San
Cosmo Albanese) ose Strigari, siç e quajnë
vendësit, të Kalabrisë. Pasi përfundoi kolegjin
italo-shqiptar “Shën Adriani” në Shën-Mitër (San
Demetrio Corone), ndoqi studimet e larta për
drejtësi në Universitetin e Urbinos. Në vitin 1901,
duke qenë student në universitet, në një kohë
kur opinioni botëror dhe diplomacia europiane
vinin në dyshim ekzistencën e kombësisë
shqiptare, Terenc Toçi botoi në Kozencë
broshurën “Çështja shqiptare” (Questione
Albanese), ku mbronte të drejtat kombëtare të
popullit shqiptar. U diplomua në vitin 1904 dhe
po atë vit filloi veprimtarinë juridike në Romë,
ku punoi njëkohësisht edhe si redaktor dhe
kryeredaktor në shtypin periodik që merrej me
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çështjet e Ballkanit. Ishte koha kur në Shqipëri
idetë përparimtare të Rilindjes kishin marrë një
shtrirje të gjerë. Pikërisht në këtë kohë Terenc
Toçi ndërmerr një udhëtim në Argjentinë dhe
në SHBA për t’u takuar me arbëreshët dhe
shqiptarët e mërguar në këto vende dhe për
të marrë mendimin e tyre se çfarë mendonin
për të ardhmen e Shqipërisë. Në mars 1911
gjendet në Fan të Mirditës dhe bën thirrje për
kryengritje të përgjithshme kundërosmane.
Më 26 prill  1911 mblodhi Kuvendin
Ndërkrahinor të Fanit dhe ngriti flamurin
kombëtar. Meqë miku i tij Riçoti Garibaldi (i biri
i Xhuzepe Garibaldit) nuk e mbajti fjalën t’i
dërgonte forca nga Italia, siç kishin rënë
dakord, u kthye në Itali dhe në korrik 1912
themeloi në Romë “Revitën e Ballkanit” (La
Revista dei Balcani), që botohej dy herë në muaj.
Në vitin 1913 erdhi përsëri në atdhe dhe u
vendos në Shkodër, ku themeloi gazetën
“Taraboshi”, që njihet si e para gazetë e mirëfilltë
politike. Denoncoi diversionin e Fuqive të Mëdha
ndaj vendit tonë, pa kursyer në disa raste as
Romën zyrtare. Mori pjesë në Kongresin e
Triestes, që u mblodh më 1–4 mars 1913,
vetëm pak muaj pas shpalljes së Pavarësisë,
dhe diskutoi për ruajtjen e tërësisë së trojeve
shqiptare. I mbajtur nën vëzhgim të rreptë
policor, ndoshta për shkak të botimit të librit
“Pazotnimi shqyptar ”,  në nëntor 1914
nëpërmjet një dekreti të posaçëm konsullor
autoritetet e Romës e urdhëruan të kthehej në
Itali .  I  vlerësuar si  një “revolucionar i
rrezikshëm”, nuk e lejuan të jetonte në
kryeqytet, por e dërguan në vendlindjen e tij,
në Strigari. Në vitin 1915, me pseudonimin
“Milo Shini”, publikoi një analizë të shkurtër me
titullin “Shqipëria dhe shqiptarët”. Disa muaj më
pas e veshën ushtar dhe e dërguan në një nga
frontet e Luftës së Parë Botërore. Më 17 gusht
1920 erdhi përsëri në Shqipëri e u vendos në
Shkodër dhe nisi të ushtronte profesionin e
avokatit. I vendosur të jepte kontributin e tij në
jetën politike, u rreshtua në krahun e Ahmet
Zogut. Në nëntor 1921 u emërua prefekt në
Korçë, ku drejtoi edhe një revistë të
përdyjavshme. Në shkurt 1922 u bë konsull i

përgjithshëm i Shqipërisë në Egjipt. Në verë të
po këtij viti ishte drejtor i Zyrës së Shtypit
Shqiptar, me detyrë të bashkërendonte gjithë
sektorin e gazetarisë së vendit. Nën kujdesin e
tij nisën të funksiononin në Tiranë Agjencia e
Shtypit “Stefani” dhe Agjencia Telegrafike
Italiane. Në vitin 1923 u zgjodh deputet i
Shkodrës. Me ardhjen në pushtet të Ahmet
Zogut më 1925, u zgjodh kryetar i Kasacionit
Penal. Më 26 nëntor 1926 dha ndihmë të
dukshme për firmosjen e Traktatit të Miqësisë me
Italinë. Ndërkohë botoi librin “E drejta penale”,
vepër bazë për drejtësinë shqiptare, mori pjesë
në hartimin e Kodit Civil dhe të Kodit Tregtar. Një
vit më pas qe sekretar i përgjithshëm i Republikës
Shqiptare. Duke besuar se Italia do ta mbronte
Shqipërinë nga lakmia e fqinjëve, u lidh me
doktrinën fashiste të Benito Musolinit. Nisi të
përkthente shumë fjalime të tij dhe shkroi librin
“Fashizmi”. Kur Asambleja Kushtetuese më 1
shtator 1928 e shpalli Shqipërinë monarki
demokratike, të trashëgueshme dhe
parlamentare dhe Ahmet Zogun mbret të
shqiptarëve, dha dorëheqje nga të gjitha postet
publike dhe iu kthye punës së avokatit. Ndoshta
ishte rasti i duhur ta linte përfundimisht
Shqipërinë dhe të kthehej në Itali, por ai bëri të
kundërtën: kërkoi nënshtetësinë shqiptare dhe
emrin nga “Terencio” e bëri thjesht “Terenc”.
Ahmet Zogu nuk iu zëmërua, madje në vitin 1936
e ftoi të drejtonte Ministrinë e Ekonomisë. I
gatshëm të punonte për të mirën e Shqipërisë, e
pranoi detyrën e re. Dha dorëheqje më 31 maj
1938. Me pushtimin italian të vendit Jakomoni e
ftoi të bëhej kryetar i Partisë Fashite dhe ai
pranoi, duke u bërë kështu figura politike numër
dy pas asaj të Jakomonit, mëkëmbësit të mbretit
italian Viktor Emanueli. Ishte deputet i
prefekturës së Shkodrës në vitet 1937–1940. Me
krijimin e Këshillit të Epërm Fashisht Korporativ
në prill 1940, u zgjodh kryetar i tij, detyrë që e
ushtroi nga 9 prilli 1940 deri më 23 nëntor 1942.
U arrestua ditën e çlirimit të Tiranës, më 17
nëntor 1944, dhe u akuzua si kriminel lufte. Gjyqi
Special e dënoi me vdekje dhe u pushkatua më
14 prill 1945 së bashku me shumë të burgosur
të tjerë.
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Këshilli QKëshilli QKëshilli QKëshilli QKëshilli Qendrendrendrendrendrororororor
i Pi Pi Pi Pi Pararararartisë Ftisë Ftisë Ftisë Ftisë Fashistashistashistashistashiste Shqiptare Shqiptare Shqiptare Shqiptare Shqiptare:e:e:e:e:
1. Germano SECRETI – anëtar
2. Fausto CIGNOLINI – sekretar
në dispozicion
3. Kolë Bibë MIRAKUJ – anëtar
4. Kostaq (Koço) KOTA – anëtar
5. Muhtar VRIONI – anëtar
6. Nush BUSHATI – anëtar
7. Piero PARINI – inspektor
8. Qazim NEKI (LIBOHOVA)
– anëtar
9. Selahudin TOTO – anëtar
10. Tefik MBORJA – ministër
sekretar
11. Vangjel KOÇA – anëtar

DrDrDrDrDrejtejtejtejtejtorororororia Qia Qia Qia Qia Qendrendrendrendrendrorororororeeeee
e Pe Pe Pe Pe Pararararartisë Ftisë Ftisë Ftisë Ftisë Fashistashistashistashistashiste Shqiptare Shqiptare Shqiptare Shqiptare Shqiptare:e:e:e:e:
12. Aldo Egidio BRADA
– inspektor federal në Vlorë86

13. Alush LLESHANAKU
– sekretar federal në Elbasan
14. Angelo RIGHINI – inspektor
federal në Shkodër
15. Carlo CASTIGLIA – inspektor
federal në Gjirokastër
16. Dilaver TARTARI – sekretar
federal në Kukës
17. Eduardo BARDOZZO
– sekretar federal në Berat
18. Enrico CHATELANAT
– inspektor federal në Korçë87

19. Eros Compagnoni
COMPAGNUCCI – inspektor
federal në Vlorë88

20. Eshref FRASHËRI – sekretar
federal në Shkodër
21. Feridon MINAROLLI
– sekretar federal në Tiranë89

22. Gianni SCOTI – inspektor
në Tiranë
23. Giusepe GIRGENTI
– inspektor federal në Kukës90

24. Guljem DEDA – sekretar
federal në Korçë91

25. Jup KAZAZI – sekretar
federal në Durrës
26. Luigj ZANONI – inspektor
federal në Durrës
27. Llukë Bibi – inspektor
federal në Peshkopi92

28. Mark TEMALI – sekretar
federal në Korçë93

29. Nuri DINO – sekretar
federal në Tiranë94

30. Pandeli GJIKA – sekretar
federal në Gjirokastër
31. Pietro Almerigogna
– inspektor federal në Kukës95

32. Saverino RICCOTINI
– inspektor federal në Elbasan96

33. Raffaele Breda – inspektor
federal në Peshkopi
34. Tahir ZAJMI – sekretar
federal në Peshkopi
35. Vitorio Pietro CANEPA97

36. Xhelal Shenepremte
– sekretar federal në Kukës

Këshilli QKëshilli QKëshilli QKëshilli QKëshilli Qendrendrendrendrendrororororor
i Ekonomisë Kori Ekonomisë Kori Ekonomisë Kori Ekonomisë Kori Ekonomisë Korporporporporporaaaaativtivtivtivtive:e:e:e:e:
37. Aleko BEZHANI – Vlorë98

38. Ali SPAHIA – Kosovë99

39. Anton BEÇA
40. Asllan MERLIKA – Tiranë
41 Ejëll SERREQI – Shkodër
42. Emanuel NUÇI – Korçë
43. Emin TORO – Gjirokastër
44. Enver LIBOHOVA

– Gjirokastër
45. Ernest KOLIQI
46. Fiqiri DINE – Dibër100

47. Irfan OHRI – Peshkopi
48. Jak KOÇI – Shkodër101

49. Jaup YPI – Korçë
50. Koço HARITO – Porto-Edda
51. Kristaq KOSTURI – Korçë
52. Kristaq ZAGURIDHA
– Durrës102

53. Maliq BUSHATI
54. Mark Gjon MARKAJ
– Shkodër
55. Nebil DINO – Tiranë103

56. Nush TOPALLI – Shkodër
57. Qemal VRIONI

Këshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i Epërm Fm Fm Fm Fm Fashist Korashist Korashist Korashist Korashist Korporporporporporaaaaativ sipas dektiv sipas dektiv sipas dektiv sipas dektiv sipas dekrrrrretitetitetitetitetit
tttttë mëkëmbësit të mëkëmbësit të mëkëmbësit të mëkëmbësit të mëkëmbësit të mbrë mbrë mbrë mbrë mbretit etit etit etit etit VVVVViktiktiktiktiktor Emanueli tor Emanueli tor Emanueli tor Emanueli tor Emanueli të 8 prë 8 prë 8 prë 8 prë 8 prillit 1940illit 1940illit 1940illit 1940illit 19408585858585:::::

85. Kastriot Dervishi, “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005 (Organizimi
shtetëror, jeta politike, ngjarjet
kryesore, të gjithë ligjvënësit, ministrat
dhe kryetarët e shtetit shqiptar në
historinë 93-vjeçare të tij”, Tiranë, 55,
2006, f. 435–437.
86. Më 8 korrik 1940.
87. Deri më 31 tetor 1940.
88. Deri më 8 korrik 1940.
89. Më 15 maj 1942.
90. Deri më 9 maj 1941.
91. Deri më 13 korrik 1942.
92. Dorëhequr më 8 qershor 1943.
93. Më 13 korrik 1942.
94. Deri më 15 maj 1942.
95. Më 9 maj 1941.
96. Vrarë në Pejë më 25 mars 1943.
97. Më 31 tetor 1940.
98. Shkarkuar më 18 prill 1942.
99. Shkarkuar më 18 prill 1942.
100. Dorëhequr më 3 dhjetor 1942.
101. Deri më 6 korrik 1940.
102. Shkarkuar më 18 prill 1942.
103. Shkarkuar më 18 prill 1942.
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58. Sabri PANARITI – Korçë
59. Sefa VLORA – Vlorë
60. Selim MBORJA – Korçë
61. Spiro (Pilo) PAPA – Fier
62. Shaqir OMARI – Shkodër
63. Shefqet DAJIU – Elbasan104

64. Shefqet VËRLACI
65. Shyqyri MYFTIU – Elbasan105

66. Terenc TOÇI – Tiranë
67. Veniamin HAXHIJAKOVI
– Elbasan106

68. Vincenzzo ROCCO
– Durrës107

69. Xhaferr YPI
70. Ymer FORTUZI – Tiranë
71. Ymer KOPLIKU – Shkodër108

72. Zef BORIÇI – Shkodër109

104. Shkarkuar më 18 prill 1942.
105. Shkarkuar më 18 prill 1942.
106. Shkarkuar më 18 prill 1942.
107. Shkarkuar më 18 prill 1942.
108. Shkarkuar më 18 prill 1942.
109. Më 6 korrik 1940.
110. Betuar më 11 dhjetor 1941.
111. Betuar më 11 dhjetor 1941.
112. Betuar më 11 dhjetor 1941.
113. Betuar më 11 dhjetor 1941.
114. Betuar më 11 dhjetor 1941.
115. Betuar më 11 dhjetor 1941.
116. Betuar më 11 dhjetor 1941.
117. Betuar më 11 dhjetor 1941.
118. Betuar më 11 dhjetor 1941.
119. Më 12 maj 1942.
120. Më 10 maj 1942.
121. Më 26 qershor 1941.
122. Më 15 maj 1942.
123. Më 15 maj 1942
124. Më 15 maj 1942
125. Betuar më 11 dhjetor 1941.
126. Më 15 maj 1942
127. Më 15 maj 1942

AAAAAnëtarnëtarnëtarnëtarnëtarë të të të të të tjerë tjerë tjerë tjerë tjerë:ë:ë:ë:ë:
73. Antonio CERRITO110

74. Arturo ROCCHI111

75. Domenico di TULLIO112

76. Emidio PERSICO113

77. Francesco MATTIOLI114

78. Francesco VANIA115

79. Gino DELFINO116

80. Giuseppe GASPARRO117

81. Giuseppe GIRGENTI118

82. Hilmi LEKA – anëtar
i Drejtorisë Qendrore të PFSH-
së119

83. Ibrahim HOXHA – anëtar
i KQEK-së120

84. Lutfi SPAHIU – federal
i Peshkopisë121

85. Muharrem VLLAMASI
– inspektor federal122

86. Nikolla KOTE – inspektor
federal123

87. Pandi FRASHËRI – sekretar
federal në Gjirokastër124

88. Pasquale LUGINI125

89. Shaban BASHA – sekretar
federal në Pejë126

90. Xhevat KRYEZIU – sekretar
federal në Dibër127
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1. Adem DUSHI
2. Agathokli XHITOMI
3. Ahmet Ago PASHA
4. Aqif XHYHERI
5. Asllan BOLETINI128

6. Asllan ZENELI
7. Avni GJILANI
8. Azmi OHRI
9. Beqir RUSI
10. Beqir VALTERI
11. Beqir VELO
12. Cafo ALIBEGAJ (ULQINAKU)
13. Dervish XHEMALI
14. Dhimitër KACIMBRA
15. Faik BABANI
16. Fuat DIBRA129

17. Gjon FUSHA
18. Haki MULLETI
19. Halil ALIA
20. Hamdi KËRÇIKU
21. Hilmi DAKLI
22. Ibrahim BIÇAKÇIU130

23. Ibrahim FEHMIJA
24. Ibrahim HOXHA
25. Iliaz GJINOLLI
26. Ismail GORANI131

27. Jak VUKSANI
28. Jakov DELIANA
29. Jusuf AGUSHI
30. Kadri MYFTIU

31. Kadri SALIU
32. Kasem RADOVICKA132

33. Kostandin KALLOGJERI
34. Kristaq STATI
35. Lasgush PORADECI
36. Mark KAKARRIQI
37. Mentor ÇOKU133

38. Mexhit ASLLANI
39. Mihal BELKAMENI
40. Milto GOXHOMANI
41. Musa DEMI
42. Musa SHESHI
43. Mustafa DËRGUTI
44. Namik RESULI
45. Ndoc ÇOBA
46. Nikolla HAXHISTASA
47. Pal LUMEZI
48. Pasho VËRZHEZHA
49. Pietro MAUREA
50. Qazim BLLACA
51. Reshit Haxhi MEHMETI
52. Rosolino PETROTTA
53. Rrok BERISHA134

54. Sabri QYTEZA
55. Sami VRIONI
56. Selim SHABANI
57. Sokol DOBROSHI
58. Shaqir CURRI
59. Shaqir HALILI
60. Shaqir PREZJA

Këshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i EpërKëshilli i Epërm Fm Fm Fm Fm Fashist Korashist Korashist Korashist Korashist Korporporporporporaaaaativtivtivtivtiv
i emëruar me deki emëruar me deki emëruar me deki emëruar me deki emëruar me dekrrrrretin e 18 pretin e 18 pretin e 18 pretin e 18 pretin e 18 prillit 1942illit 1942illit 1942illit 1942illit 1942
Më 11 maj 1942 u mblodh     Këshilli i Epërm Fashist
Korporativ i emëruar me dekretin e 18 prillit 1942 me këtë
përbërje:

61. Shefik KONDI135

62. Shuaip KAMBERI
63. Vehip RUNA
64. Xhelal PREVEZA
65. Xhemal BELEGU
66. Xhevdet MEHQEMEJA
67. Xhevat BEGOLLI
68. Ymer RUSHDIJA
69. Zenel GJOLEKA

AAAAAnëtarnëtarnëtarnëtarnëtarë të të të të të tjerë tjerë tjerë tjerë tjerë:ë:ë:ë:ë:
70. Ejëll ÇOBA136

71. Fejzi ALIZOTI137

72. Gaspër LJARJA138

73. Kiço KOÇI139

74. Niko ÇEÇA140

75. Odhise PASKALI141

76. Sherif MINA142

77. Zihni HAMZARAJ143

128. Deri më 13 tetor 1942.
129. Dorëhequr më 9 qershor 1942.
130. Nuk e pranoi.
131. Dorëhequr më 4 korrik 1943.
132. Deri më 23 nëntor 1942.
133. Deri më 26 nëntor 1942.
134. Vdiq në prill 1943.
135. Dorëhequr më 9 qershor 1942.
136. Më 13 shkurt 1943.
137. Më 16 maj 1943.
138. Më 24 shkurt 1943.
139. Më 14 janar 1943.
140. Më 3 korrik 1943.
141. Më 10 mars 1943.
142. Më 24 dhjetor 1942.
143. Më 8 mars 1943.
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1. Boger Gjelosh Luli – Elbasan,
në vend të Alush Leshanakut
2. Ismail Haki DEVEJA  – Shkodër144

3. Mahmut ÇELA – Peshkopi
4. Reshir MERLIKA – Kukës

MMMMMe deke deke deke deke dekrrrrretin e 28 majit 1942etin e 28 majit 1942etin e 28 majit 1942etin e 28 majit 1942etin e 28 majit 1942
u emëruan seku emëruan seku emëruan seku emëruan seku emëruan sekrrrrretaretaretaretaretarë fë fë fë fë federederederederederalë:alë:alë:alë:alë:

144. Shkarkuar më 8 qershor 1943.

1. Alush LESHANAKU – sekretar
federal në Elbasan
Zëvendësuar nga Boger Gjelosh
Luli më 28 maj 1942.

2. Enrico CHATELANAT
– inspektor federal në Korçë
 Zëvendësuar nga Vitorio Pietro
Canepa më 31 tetor 1940.

3. Eros Compagnoni
COMPAGNUCCI – inspektor
federal në Vlorë
Zëvendësuar nga Aldo Egidio
Brada më 8 korrik 1940.

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Këshillit tbërjen e Këshillit tbërjen e Këshillit tbërjen e Këshillit tbërjen e Këshillit të Epërë Epërë Epërë Epërë Epërm Fm Fm Fm Fm Fashist Korashist Korashist Korashist Korashist Korporporporporporaaaaativtivtivtivtiv:::::

4. Giusepe GIRGENTI – sekretar
federal në Kukës
Zëvendësuar nga Pietro
Almerigogna më 9 maj 1941.

5. Gulielm DEDA – sekretar
federal në Korçë
Zëvendësuar nga Mark Temali
më 13 korrik 1942.

6. Jak KOÇI – Shkodër
Zëvendësuar nga Zef Boriçi më
6 korrik 1940.

7. Nuri DINO – sekretar federal
në Tiranë
Zëvendësuar nga Feridon
Minarolli më 15 maj 1942.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit tesia e Këshillit tesia e Këshillit tesia e Këshillit tesia e Këshillit të Epërë Epërë Epërë Epërë Epërm Fm Fm Fm Fm Fashist Korashist Korashist Korashist Korashist Korporporporporporaaaaativtivtivtivtiv
(9 pr(9 pr(9 pr(9 pr(9 prill 1940–4 gushill 1940–4 gushill 1940–4 gushill 1940–4 gushill 1940–4 gusht 1943):t 1943):t 1943):t 1943):t 1943):

TERENC TOÇI – kryetar (9 prill 1940–23 nëntor
1942)
ERNEST KOLIQI – kryetar (23 nëntor 1942–16 maj
1943)
FEJZI ALIZOTI – kryetar (16 maj–4 gusht 1943)
EMIN TORO – nënkryetar (9 prill 1940–8 maj
1943)
VANGJEL KOÇA – nënkryetar (9 prill 1940–8 maj
1943)
QAZIM NEKI (LIBOHOVA) – nënkryetar (8 maj
1942–4 gusht 1943)
NUSH BUSHATI – nënkryetar (8 maj 1942–4 gusht
1943)

Selahudin Toto, Ejëll Serreqi, Spiro (Pilo) Papa,
Qazim Bllaca, Agathokli Xhitomi kanë qenë
sekretarë (Këshilli i Epërm Fashist Korporativ
kishte gjithmonë 2 sekretarë). Qazim Bllaca e
ushtroi detyrën në periudhën 12 maj–27 tetor
1942, për shkak se u emërua nënsekretar i Partisë
Fashiste Shqiptare. Më 1 nëntor 1942 në vend të
tij u emëruar Sokol Dobrushi.
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KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtar:::::

LEF NOSI – kryetar (18 tetor–25 tetor 1943)
IDHOMENE KOSTURI – kryetar (26 tetor–5 nëntor
1943)
REXHEP KRASNIQI – nënkryetar
MARK GJON MARKAJ     – nënkryetar
SOKRAT DODBIBA – sekretar
RAIF MALIQI – sekretar
EQREM TELHAJ – kujdestar

VITI 1943VITI 1943VITI 1943VITI 1943VITI 1943
KUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KOMBËOMBËOMBËOMBËOMBËTTTTTAR (1943-1944)AR (1943-1944)AR (1943-1944)AR (1943-1944)AR (1943-1944)
16 tetor 1943–10 nëntor 1943 u quajt
“Asambleja Kombëtare”. Më 10.11.1943
merr emrin “Kuvendi Kombëtar”.

Zgjedhjet përfunduan më 1 tetor 1943.
Kuvendi Kombëtar i hapi punimet më 16 tetor
1943 me një fjalim të kryetarit të Komitetit
Ekzekutiv të Përkohshëm Ibrahim Biçakçiu.

LEF NOSILEF NOSILEF NOSILEF NOSILEF NOSI
(1873–1946)

Kryetar
i Kuvendit Kombëtar
(18 tetor–25 tetor 1943)

IDHOMENE KIDHOMENE KIDHOMENE KIDHOMENE KIDHOMENE KOSTURIOSTURIOSTURIOSTURIOSTURI145

(1878–1943)

Kryetar
i Kuvendit Kombëtar
(26 tetor–5 nëntor 1943)

145. U vra më 5 nëntor 1943,
në Durrës. (Gazeta 55, Dossier,
28 shtator 2004, f. 12-13).

Veprimtar i Lëvizjes kombëtare Shqiptare,
funksionar i shtetit shqiptar në vitet ’20. Lindi në
Korçë. Veprimtarinë atdhetare e filloi në qytetin
e lindjes në prag të shpalljes së Pavarësisë. Mori
pjesë në Kongresin e Lushnjës si përfaqësues i
Korçës. Në qeverinë që doli nga ky Kongres, u
caktua drejtor i Drejtorisë së Postë-Telegrafëve.
Gjatë krizës politike të dhjetorit 1921 u caktua
kryeministër i qeverisë teknike dhe qëndroi në
këtë detyrë vetëm 12 ditë: 12–24 dhjetor 1921.
Gjatë pushtimit italian të Shqipërisë qëndroi
mënjanë ngjarjeve politike, por në zgjedhjet e 1
tetorit 1943 u zgjodh deputet i Korçës ndërsa më
26 tetor 1943 iu besua detyra e kryetarit të
Kuvendit Kombëtar. U vra në një atentat nga
guerilet antifashiste të qytetit të Durrësit.
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1. Abaz MUHEDINI
2. Abaz QASHIFI
3. Abdullah DIKA
4. Abdullah HALILI
5. Adem Hysen GOSTIVARI
6. Adem IBRAHIMI
7. Adem RAMADANI
8. Ago AGAJ
9. Ahmet Qashif SHEHU
10. Ahmet DAKLI
11. Akile TASI
12. Ali BAJRAKTARI
13. Ali KOPRËNCKA
14. Ali Shefqet SHKUPI
15. Ali Riza DEDEJ
16. Ali ZEKU
17. Alqi HOBDARI
18. Angjelin ÇOBA
19. Anton KRAJNI
20. Aqif BLLUTA
21. Aqif TETOVA
22. Arif QOKU
23. Asim MUSHQETA
24. Avni LESKOVIKU
25. Azmi ÇOKU
26. Bahtjar FASLLIU
27. Bahtjar QAFLESHI
28. Bajram GASHI
29. Bajrush SULEJMANI
30. Baldazar BENUSI
31. Banush SEDLARI
32. Bedri PEJANI
33. Beg DELIJA
34. Bejtulla HAXHI
35. Bek MARASHI
36. Belul OSMANI
37. Beqir VALTERI
38. Boxhë ÇIVLAKU
39. Boxhe SHAHINI

40. Cafo ALIBEGAJ (ULQINAKU)
41. Dan HARASANI
42. Dr. Daut MUSTAFA
43. Dedë ÇOKU
44. Dedë Frrok BUGJONI
45. Dedë Nika
46. Dedë CYKU
47. Dedë THANI
48. Dervish BIÇAKÇIU
49. Dervish Hilmi ISLAMI
50. Dr. S. PANO
51. Dhimitër KACIMBRA
52. Eqrem TELHAJ
53. Emin BIZATI
54. Esat DOKO
55. Esat BERISHA
56. Ethem CARA
57. Fejz HAJRIZI
58. Ferhat DRAGA
59. Feriz GUCIA
60. Filip LLUPI
61. Fiqri RUSI
62. Frano MILOTI
63. Gafur LANGU
64. Gjon FUSHA
65. Gjon Zef KASTRATI
66. Hafëz Ismet DIBRA
67. Hafiz Ibrahim DALLIU
68. Hafiz KALLABA
69. Hafiz Sherif LANGU
70. Hafiz SULEJMAN Efendiu
71. Hafiz Xhemal HOXHA
72. Haki FANI
73. Halit NARAZANI
74. Halim SHUKU
75. Hallko Halil HAMZAGAJ
76. Hamdi KARAZI
77. Hamz BATUSHA
78. Hariz DENA

79. Hasan BEGOLLI
80. Hasan CEKA
81. Hasan ELMAZI
82. Hasan ISLAMI
83. Hasan MËNIKU
84. Haxhi BAJRAKTARI
85. Haxhi Hilmi HALIMI
86. Haxhi SHABANI
87. Haxhi Qamil TURKESHI
88. Hivzi MERAKU
89. Hysen REXHEPAGAJ
90. Hysen HYSNIJA
91. Hysen KONICA
92. Hysen MUSHQETA
93. Hysen PRISHTINA
94. Ibrahim BIÇAKÇIU
95. Ibrahim LUTFIU
96. Ibrahim SADIKU
97. Ibrahim Salih SHATRI
98. Ibrahim Sallai
99. Ibrahim SOLLAKU
100. Idhomene KOSTURI
101. Idriz SHAHMANI
102. Iliaz AGUSHI147

103. Imzot Kristofor KISI
104. Imzot Irene BANUSHI
105. Isa REXHEPI
106. Isa ZYBERI
107. Isak NEXHIPI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Kombëtar i dalë nga zgjedhjetendi Kombëtar i dalë nga zgjedhjetendi Kombëtar i dalë nga zgjedhjetendi Kombëtar i dalë nga zgjedhjetendi Kombëtar i dalë nga zgjedhjet
e 1 te 1 te 1 te 1 te 1 tetetetetetorororororit 1943it 1943it 1943it 1943it 1943146146146146146:::::
(Lista pasqyron dhe ndryshimet e bëra.)

146. I jemi referuar listës së
deputetëve të Kuvendit Kombëtar të
dalë nga zgjedhjet e 1 tetorit 1943
të publikuar nga studiuesi Kastriot
Dervishi te libri “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, f. 500–501,
dhe librit “Ligjvënësit shqiptarë
1920–2005”, përgatitur nga Diana
Estrefi, Tiranë, 2005, f. 40.
147. Vrarë më 1943.



111

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

108. Islam MEHMETI
109. Ismail Haki DEVEJA
110. Ismail GORANI
111. Ismail SEFA
112. Jak KODHELI
113. Jakov MILAJ
114. Jakup KARAQEVA
115. Jakup VRIONI
116. Jashar EREBARA
117. Jonuz BOLIQI
118. Jusuf BESHIRI
119. Jusuf GRADICA
120. Kajtaz RAMADANI
121. Kiço KOÇI
122. Kolec DEDA
123. Kolec LEKA
124. Kolë ZEFI
125. Kosta MANI
126. Lef NOSI
127. Lefter KOSOVA
128. Lekë MARASHI
129. Lekë VUKSANI
130. Leonidha FRASHËRI
(ZALLARI)
131. Lil DOGA
132. Dr. Loni GJINI
133. Luigj Kolë ÇOKU
134. Lulash GJELOSHI
135. Llesh BAJRAKTARI
136. Llesh PJETRI
137. Mahmud SPAHIU
138. Maliq Gani LIKA
139. Margarit VERRIA
140. Mark Gjon MARKAJ
141.     Mark LULASHI
142. Mark Ndue PALI
143. Marka DEDA
144. Marka PREÇI
145. Maksut BAJRAKTARI
146. Mehmet ELMAZI
147. Mehmet PENJIRI
148. Mehmet RASHKOCI
149. Menella BEZHANI
150. Mentor ÇOKU
151. Mexhid GJILANI
152. Mithat LLAGAMI
153. Mihal SHERKO
154. Mihal ZALLARI
155. Muhamet Sheh PASHA
156. Muharrem Daut KAMJANI

157. Muharrem MULLAJ
158. Muhtar BAJRAKTARI
159. Mulla Rexhep REXHEPAGA
160. Mulla Rexhep ZHURI
161. Mulla Zef BERDUNI
162. Mumin JAKUPI
163. Murat BEGEJA
164. Murat PASHA
165. Musa GJYLBEGU
166. Musa MAÇI
167. Musa SHEHZADE
168. Mustafa DËRGUTI
169. Mustafa MARA (DRITA)
170. Myrteza SHATI
171. Myxhait RAMAZANI
172. Nakil BEZATI
173. Ndoc DEDA
174. Ndoc NARAÇI
175. Ndue PROFEGA
176. Ndue ZEFI
177. Nebil ÇIKA
178. Neaz SULEJMANI
179. Nehim HALILI
180. Nexhai RAMADANI
181. Nexhip BASHA
182. Nexhmedin VRIONI
183. Njazi PREKAZI
184. Nikë ZEKA
185. Nikollë MLYSHI
186. Nikollë ZEFI
187. Nuredin Haxhi HALITI
188. Nuredin NEXHIPI
189. Perikli SPIRO
190. Petro KATRO
191. Pipi TRUJA
192. Pjetër NDOKA
193. Pjetër PEMA
194. Pjetër VUÇAJ
195. Prelë TOMA
196. Prengë BAJRAKTARI
197. Prengë Marka GJINI
198. Prengë Mark PËRGJOKA
199. Pretash ZEKA
200. Protodhjak Petro DOÇI
201. Qamil SHKODRA
202. Qamil VLORA
203. Qazim BLLACA
204. Qazim FRASHËRI
205. Qazim XHEPA
206. Qemal SADIKU

207. Rakip ILIAZI
208. Rahman BEQIRI
209. Raif MALIQI
210. Ramadan ZDRAVA
211. Ramiz HALIMI
212. Remzi RAKIPI
213. Reslim ELEZI
214. Rexhep KRASNIQI
215. Rexhep agë LUMA
216. Rexhep MITROVICA
217. Rifat BEGOLLI
218. Rifat TARTARI
219. Riza ÇITAKU
220. Sabri KALLTANI
221. Sadri HAXHI RUSTEMI
222. Said BUDRIKU
223. Salih Haxhi ALIAGAJ
224. Salih VUÇITERNI
225. Sef VINCA
226. Sefedin KËRÇOVA
227. Sefedin BEGOLLI
228. Selim REXHEPI
229. Selim SHABANI
230. Selim SHEHABI
231. Selman BEQIRI
232. Sokrat DODBIBA
233. Spiro TRESKA
234. Sul KADIJA
235. Sulejman ALI
236. Sulejman KADIU
237. Sulejman KRYEZIU
238. Syrja KOKALARI
239. Shaban MUSTAFA
240. Shaqir CURRI
241. Shefqet FRASHËRI
242. Sheh HASANI
243. Sherif FRASHËRI
244. Sherif Abdullah MINA
245. Shuaip Haxhi HASANI
246. Tahir KOÇI
247. Tahsin IMAMI
248. Tom GJERI
249. Tun Mark LLESHI
250. Vat MARKU
251. Vehbi FRASHËRI
252. Veli JUBA
253. Voc DEDA
254. Xhelal MITROVICA
255. Xhelal BAJRAKTARI
256. Xhelo DIBRA
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257. Xhem SADRIJA
258. Xhemal BAJRAMI
259. Xhemal BELEGU
260. Xhemal NAIPI
261. Xhemal PAZARI

262. Zef AVDIJA
263. Zef CUBI
264. Zef DELIJA
265. Zef KOLA
266. Zef NDOU

267. Zenel PRODANI
268. Zejnullah GRASHTICA
269. Zek IMERI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ba e Ba e Ba e Ba e Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ali KOPRËNCKA
2. Ismail SEFA
3. Jakov MILAJ
4. Jakup VRIONI
5. Dr. Loni GJINI
6. Margarit VERRIA
7. Nexhmedin VRIONI
8. Ramadan ZDRAVA
9. Sabri KALLTANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrësësësësës
së Msë Msë Msë Msë Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Abaz MUHEDINI
2. Abaz QASHIFI
3. Abdullah DIKA
4. Adem Hysen GOSTIVARI
5. Ahmet Qashif SHEHU
6. Arif ÇOKU
7. Ali Shefqet SHKUPI
8. Azmi ÇOKU
9. Boxhe SHAHINI
10. Emin BIZATI
11. Esat DOKA
12. Hariz LENA
13. Haxhi Hilmi HALIMI
14. Ibrahim SADIKU
15. Isak NEXHIPI
16. Mehmet ELMAZI
17. Mentor ÇOKU
18. Muharrem Daut KAMJANI
19. Myrteza SHATI
20. Nakil BEZATI
21. Nehim HALILI
22. Nexhai RAMADANI
23. Nuredin NEXHIPI
24. Qemal SADIKU
25. Remzi RAKIPI
26. Sef VINCA
27. Sefedin KËRÇOVA
28. Selim SHEHABI

29. Sherif Abdullah MINA
30. Shuaip Haxhi HASANI
31. Hafiz SULEJMAN Efendiu
32. Sulejman ALI
33. Tahsin IMAMI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Dibra e Dibra e Dibra e Dibra e Dibrës së ës së ës së ës së ës së VVVVVogël:ogël:ogël:ogël:ogël:
1. Beqir VALTERI
2. Fiqri RUSI
3. Gafur LANGU
4. Hafiz Xhemal HOXHA
5. Haxhi Qamil TURKESHI
6. Tahir KOÇI
7. Xhelo DIBRA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Da e Da e Da e Da e Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Ethem CARA
2. Hamdi KARAZI
3. Hysen MUSHQETA148

4. Kiço KOÇI
5. Mehmet PENJIRI
6. Perikli SPIRO
7. Pip TRUJA
8. Sul KADIJA
9. Veli JUBA
10. Xhemal BELEGU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:a e Elbasanit:
1. Ahmet DAKLI
2. Dervish BIÇAKÇIU
3. Halid NARAZANI
4. Hasan CEKA
5. Ibrahim BIÇAKÇIU
6. Lef NOSI
7. Qamil SHKODRA
8. Raif MALIQI
9. Sokrat DODBIBA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Gjira e Gjira e Gjira e Gjira e Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Akile TASI
2. Dhimitër KACIMBRA

3. Leonidha FRASHËRI (ZALLARI)
4. Mihal ZALLARI
5. Nebil ÇIKA
6. Syrja KOKALARI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Kora e Kora e Kora e Kora e Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Avni LESKOVIKU
2. Idhomeno KOSTURI
3. Ismail Haki DEVEJA
4. Kosta MANI
5. Lefter KOSOVA
6. Petro KATRO
7. Qazim FRASHËRI
8. Spiro Treska
9. Shefqet FRASHËRI
10. Sherif FRASHËRI
11. Vehbi FRASHËRI
12. Zenel PRODANI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ka e Ka e Ka e Ka e Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Ibrahim SALLAHI
2. Mahmud SPAHIU
3. Maliq Gani LIKA
4. Rakip ILIAZI
5. Rahman BEQIRI
6. Reslim ELEZI
7. Rexhep agë LUMA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Ma e Ma e Ma e Ma e Mitritritritritrooooovicvicvicvicvicës:ës:ës:ës:ës:
1. Aqif BLLUTA
2. Ferhat ABIDI
3. Hysen HYSNIJA
4. Shaban MUSTAFA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Pa e Pa e Pa e Pa e Pejës:ejës:ejës:ejës:ejës:
1. Bajram GASHI
2. Bedri PEJANI
3. Boxhë ÇIVLAKU

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prët sipas prefefefefefekturekturekturekturekturaaaaavvvvveeeee

148. U vra më 8 tetor 1943 në Durrës
para se të bënte betimin.
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4. Fejz HAJRIZI
5. Feriz GUCIA
6. Hafiz SULEJMANI
7. Hallko Halil HAMZAGAJ
8. Hasan BEGOLLI
9. Haxhi BAJRAKTARI
10. Hivzi MERAKU
11. Hysen REXHEPAGAJ
12. Ibrahim Salih SHATRI
13. Idriz SHAHMANI
14. Isa ZYBERI
15. Jusuf GRADICA
16. Muhtar BAJRAKTARI
17. Mulla Rexhep REXHEPAGA
18. Mulla Zef BERDYNI
19. Nexhip BASHA
20. Nuredin Haxhi HALITI
21. Njazi PREKAZI
22. Rexhep MITROVICA
23. Rifat BEGOLLI
24. Salih Haxhi ALIAGAJ
25. Sefedin BEGOLLI
26. Selim SHABANI
27. Sulejman KRYEZIU
28. Xhelal MITROVICA

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Pa e Pa e Pa e Pa e Prrrrrishishishishishtinës:tinës:tinës:tinës:tinës:
1. Abdullah HALILI
2. Adem IBRAHIMI
3. Adem RAMADANI
4. Aqif TETOVA
5. Bahtjar FASLLIU
6. Bajrush SULEJMANI
7. Banush SEDLARI
8. Belul OSMANI
9. Dr. Daut MUSTAFA
10. Esat BERISHA
11. Hafëz KALLABA
12. Halim SHUKU
13. Haxhi SHABANI
14. Hysen PRISHTINA
15. Iliaz AGUSHI149

16. Isa REXHEPI
17. Islam MEHMETI
18. Ismail GORANI
19. Jakup KARAÇEVA
20. Mexhit GJILANI
21. Muhamet Sheh PASHA
22. Mumin JAKUPI
23. Neaz SULEJMANI

24. Ramiz HALIMI
25. Riza ÇITAKU
26. Said BUDRIKU
27. Selim REXHEPI
28. Zejnullah GRASHTICA
29. Zek IMERI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Pa e Pa e Pa e Pa e Prrrrrizrizrizrizrizrenit:enit:enit:enit:enit:
1. Ali BAJRAKTARI
2. Bahtjar QAFLESHI
3. Bejtulla HAXHI
4. Hamz BATUSHA
5. Hasan ELMAZI
6. Ibrahim LUTFIU
7. Kajtaz RAMADANI
8. Mehmet RASHKOCI
9. Mulla Rexhep ZHURI
10. Musa SHEHZADE
11. Mustafa DËRGUTI
12. Nuredin Haxhi HALITI
13. Pjetër VUÇAJ
14. Qazim BLLACA
15. Rexhep KRASNIQI
16. Sadri Haxhi RUSTEMI
17. Shaqir CURRI
18. Sheh HASANI
19. Sulejman KRYEZIU
20. Tun Mark LLESHI
21. Xhelal BAJRAKTARI
22. Xhem SADRIJA

PPPPPersonalitersonalitersonalitersonalitersonalitetetetetete:e:e:e:e:
1. Salih VUÇITERNI
2. Ferhat DRAGA
3. Jashar EREBARA
4. Mihal SHERKO
5. Hysen KONICA

KKKKKlerlerlerlerleri dhe bajri dhe bajri dhe bajri dhe bajri dhe bajraktaraktaraktaraktaraktarët:ët:ët:ët:ët:
1. Ali Riza DEDEJ
2. Dervish Hilmi ISLAMI
3. Hafiz Ismet DIBRA
4. Hafiz Sherif LANGU
5. Hasan ISLAMI
6. Imzot Irene BANUSHI
7. Imzot Kristofor KISI
8. Muharrem MULLAJ
9. Protodhjak Petro DOÇI
10. Sulejman KADIU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodra e Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Angjelin ÇOBA
2. Anton KRAJNI
3. Baldazar BENUSI
4. Beg DELIA (MARASHI)
5. Bek MARASHI
6. Cafo ALIBEGAJ (ULQINAKU)
7. Dan HARASANI
8. Filip LLUPI
9. Gjon Zef KASTRATI
10. Haki FANI
11. Jak KODHELI
12. Jonuz BOLIQI
13. Kolec DEDA
14. Lulash GJELOSHI
15. Mark Gjon MARKAJ
16. Musa GJYLBEGU
17. Ndoc NARAÇI
18. Pjetër PEMA
19. Prengë BAJRAKTARI
20. Xhemal NAIPI

BajrBajrBajrBajrBajraktaraktaraktaraktaraktarët e Mët e Mët e Mët e Mët e Malësisëalësisëalësisëalësisëalësisë
së Msë Msë Msë Msë Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Ali ZEKU
2. Dedë THANI
3. Kolec LEKA
4. Lekë VUKSANI
5. Mark LULASHI
6. Ndue ZEFI
7. Nikë ZEKA
8. Nikollë ZEFI
9. Prel TOMA
10. Pretash ZEKA
11. Selman BEQIRI
12. Xhemal BAJRAMI
13. Zef CUBI

BajrBajrBajrBajrBajraktaraktaraktaraktaraktarët e Mët e Mët e Mët e Mët e Malësisëalësisëalësisëalësisëalësisë
së Lsë Lsë Lsë Lsë Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Beg DELIJA
2. Dedë Frrok BUGJONI
3. Dedë NIKA
4. Dedë COKU
5. Dedë CYKU
6. Frano MILOTI
7. Gjon FUSHA
8. Lekë MARASHI

149. Vrarë në vitin 1943.
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9. Luigj Kolë ÇOKU
10. Llesh BAJRAKTARI
11. Llesh PJETRI
12. Maksut BAJRAKTARI
13. Mark Ndue PALI
14. Marka DEDA
15. Marka PREÇI
16. Ndoc DEDA
17. Ndue PROFEGA
18. Nikollë MLYSHI
19. Pjetër NDOKA
20. Prengë Mark PERGJOKA
21. Prengë Marka GJINI
22. Tom GJERI
23. Vat MARKU
24. Voc DEDA
25. Zef AVDIJA
26. Zef DELIJA
27. Zef KOLA
28. Zef NDOU

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Alqi HOBDARI
2. Hafiz Ibrahim DALLIU
3. Hasan MËNIKU
4. Jusuf BESHIRI
5. Mithat LLAGAMI
6. Murat BEGEJA
7. Musa MAÇI
8. Mustafa MARA (DRITA)
9. Qazim XHEPA
10. Rifat TARTARI
11. Xhemal PAZARI

PPPPPrrrrrefefefefefekturekturekturekturektura e a e a e a e a e VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Ago AGAJ
2. Dr. S. PANO
3. Eqrem TELHAJ
4. Lil DOGA
5. Menella BEZHANI
6. Qamil VLORA

PPPPPa pra pra pra pra prefefefefefekturekturekturekturekturëëëëë
(zgjedhur më v(zgjedhur më v(zgjedhur më v(zgjedhur më v(zgjedhur më vonë):onë):onë):onë):onë):
1. Ali SHKUPI
2. Asim MUSHQETA
3. Hysen KONICA
4. Ibrahim SOLLAKU
5. Maliq LIKA
6. Mihal SHERKO
7. Murat PASHA
8. Spiro TRESKA

1. Idhomene KOSTURI
Prefektura e Korçës
U vra më 5 nëntor 1943
në Durrës.

2. Iliaz AGUSHI
Prefektura e Prishtinës
U vra në vitin 1943.

1. Beg DELIA (MARASHI)
Prefektura e Shkodrës
Zëvendëson Kolec Dedën

2. Lefter KOSOVA
Prefektura e Korçës
Zëvendëson Idhomene
Kosturin pas vdekjes

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen ebërjen ebërjen ebërjen ebërjen e Këshillit KombëtarKëshillit KombëtarKëshillit KombëtarKëshillit KombëtarKëshillit Kombëtar VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit
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KUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KKUVENDI KOMBËOMBËOMBËOMBËOMBËTTTTTAR (PAR (PAR (PAR (PAR (PARLAARLAARLAARLAARLAMENTI)MENTI)MENTI)MENTI)MENTI)
10 nëntor 1943–14 shtator 1944

Më 23 tetor 1943 Kuvendi Kombëtar vendosi
njëzëri të zgjidhte një përfaqësi të përbërë nga
dy deputetë për çdo prefekturë, së cilës do t’i
delegoheshin të gjitha atributet e Kuvendit për
një kohë të pacaktuar. Ky vendim hyri në fuqi më
10 nëntor 1943.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtar:::::

MIHAL ZALLARI – kryetar
MARK GJON MARKAJ – nënkryetar
REXHEP KRASNIQI – nënkryetar
SOKRAT DODBIBA – sekretar
RAIF MALIQI - sekretar

MIHAL ZALLARIMIHAL ZALLARIMIHAL ZALLARIMIHAL ZALLARIMIHAL ZALLARI
(1894–1976)

Kryetar
i Kuvendit Kombëtar
(9 nëntor 1943–14 shtator 1944)

Lindi në Frashër të Përmetit në vitin 1894. Kur
ishte 12 vjeç, familja emigroi në Stamboll. Në këtë
qytet hyri në një lice gjerman, ku mbaroi shkollën
fillore dhe atë të mesme. Në vitin 1922 u pranua
në Fakultetin e Shkencave Shtetërore të
Universitetit të Gracit (Austri). Ndërkohë vëllai i
tij i madh, Leonidha, ishte zgjedhur deputet në
Parlamentin shqiptar dhe njihej si mbështetës i
krahut të Fan Nolit.

Pas mbarimit të studimeve në Grac më 1925
Mihali u kthye në Shqipëri dhe sipas këshillave
të vëllait, Leonidhës, u vendos për disa kohë në
konvikt në Gjirokastër e në fillim të vitit 1930 u
vendos në Tiranë. U emërua mësues në shkollën
Mbretërore të Oficerëve, ku jepte lëndën e
historisë së artit. Gjithashtu jepte mësim si
mësues i jashtëm i lëndës së matematikës edhe
në disa shkolla të tjera të kryeqytetit. Që pas
kthimit nga Austria filloi të shkruante në gazetat
e kohës dhe shumë shpejt u bë një nga
publicistët më të njohur të asaj kohe me
editorialet e shumta në gazetat “Demokratia”,
“Besa” etj. Vazhdoi të shkruante edhe gjatë
periudhës së pushtimit të Shqipërisë në vitet
1939–1944 në gazetat “Kombi”, “Bashkimi” etj.
Pas kapitullimit të Italisë në vitin 1943 Mihali u
thirr në Komitetin Provizor, që kishte atributet e
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qevqevqevqevqeve re re re re risëisëisëisëisë.  U zgjodh anëtar  i  A.  U zgjodh anëtar  i  A.  U zgjodh anëtar  i  A.  U zgjodh anëtar  i  A.  U zgjodh anëtar  i  Asamblesësamblesësamblesësamblesësamblesë
KombëtarKombëtarKombëtarKombëtarKombëtareeeee, që më pas u quajt ,  që më pas u quajt ,  që më pas u quajt ,  që më pas u quajt ,  që më pas u quajt KKKKKu vu vu vu vu vendiendiendiendiendi
KombëtarKombëtarKombëtarKombëtarKombëtar. P. P. P. P. Pas vras vras vras vras vrasjes së Idhomene Kosturasjes së Idhomene Kosturasjes së Idhomene Kosturasjes së Idhomene Kosturasjes së Idhomene Kosturititititit
u zgjodh ku zgjodh ku zgjodh ku zgjodh ku zgjodh krrrrryyyyyetar i Ketar i Ketar i Ketar i Ketar i Kuvuvuvuvuvendit Kombëtar (9endit Kombëtar (9endit Kombëtar (9endit Kombëtar (9endit Kombëtar (9
nënnënnënnënnëntttttor 1943). Në këtor 1943). Në këtor 1943). Në këtor 1943). Në këtor 1943). Në këtë detë detë detë detë detyryryryryrë qëndrë qëndrë qëndrë qëndrë qëndroi deroi deroi deroi deroi deri nëi nëi nëi nëi në
shshshshshtatatatatatttttor 1944. Kor 1944. Kor 1944. Kor 1944. Kor 1944. Kur gjerur gjerur gjerur gjerur gjermanët po larmanët po larmanët po larmanët po larmanët po largoheshingoheshingoheshingoheshingoheshin
nga Shqipërnga Shqipërnga Shqipërnga Shqipërnga Shqipëria,  i  ofruan për ta çuar nëia,  i  ofruan për ta çuar nëia,  i  ofruan për ta çuar nëia,  i  ofruan për ta çuar nëia,  i  ofruan për ta çuar në
GjerGjerGjerGjerGjermani, pormani, pormani, pormani, pormani, por ai nuk pranoi. Pas ardhjes në

pushtet të komunistëve Mihal Zallari qe ndër
personalitetet që u nxorën para Gjyqit Special
si armiq të popullit. U dënua me 30 vjet burg.
U lirua më 28 prill 1962, pasi kishte kryer
shumicën e dënimit në burgun e Burrelit. U
vendos në Tiranë, ku punoi për disa kohë në
ndërmarrjen botuese të kryeqytetit. Vdiq më 17
mars 1976.

1. Akile TASI – Gjirokastër
2. Bajram GASHI – Pejë
3. Bedri PEJANI – anëtar
i Komitetit Ekzekutiv
të Përkohshëm
4. Beqir VALTERI – Dibër
e Vogël
5. Cafo ALIBEGAJ (ULQINAKU)
– Shkodër
6. Dhimitër Kacimbra
– Gjirokastër
7. Ethem CARA – Durrës
8. Eqrem TELHAJ – anëtar
i Komitetit Ekzekutiv
të Përkohshëm
9. Esat BERISHA – Prishtinë
10. Filip LLUPI – Shkodër
11. Gafur LANGU – Dibër
e Vogël
12. Hafiz XHEMALI (HOXHA)
– Dibër e Madhe
13. Halit NARAZANI – Elbasan
14. Hasan CEKA – Elbasan
15. Hasan MËNIKU – Tiranë
16. Hysen PRISHTINA – Prishtinë

17. Ibrahim BIÇAKÇIU – kryetar
i Komitetit Ekzekutiv
të Përkohshëm
18. Ismail SEFA – Berat
19. Kiço KOÇI – Durrës
20. Lefter KOSOVA – Korçë
21. Lil DOGA – Vlorë
22. Mahmud SPAHIU – Kukës
23. Mark Gjon MARKAJ
24. Menella BEZHANI – Vlorë
25. Mentor ÇOKU – Dibër
e Madhe
26. Mihal ZALLARI
27. Mithat LLAGAMI – Tiranë
(10 korrik 1940)
28. Musa SHEHI – Prizren
29. Mustafa MARA (DRITA)
– Tiranë
30. Nexhmedin VRIONI – Berat
31. Qamil VLORA – Vlorë
32. Qazim XHEPA – Tiranë
33. Raif MALIQI
34. Remzi Rakipi – Tetovë150

35. Rexhep agë LUMA – Kukës
36. Rexhep KRASNIQI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Kombëtar (Pendi Kombëtar (Pendi Kombëtar (Pendi Kombëtar (Pendi Kombëtar (Parararararlamenlamenlamenlamenlamenti) pas hti) pas hti) pas hti) pas hti) pas hyrjesyrjesyrjesyrjesyrjes
në fuqi tnë fuqi tnë fuqi tnë fuqi tnë fuqi të vë vë vë vë vendimit tendimit tendimit tendimit tendimit të 23 të 23 të 23 të 23 të 23 tetetetetetorororororit 1943:it 1943:it 1943:it 1943:it 1943:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

150. Zgjedhur nga Parlamenti më 24
qershor 1944.

37. Rifat BEGOLLI – Pejë
38. Rifat TARTARI – Tiranë
39. Sokrat DODBIBA
40. Shaqir CURRI – Prizren
41. Shefqet FRASHËRI – Korçë
42. Sherif MINA – Tetovë
43. Vehbi FRASHËRI – anëtar
i Komitetit Ekzekutiv të
Përkohshëm
44. Xhaferr DEVA – anëtar
i Komitetit Ekzekutiv
të Përkohshëm
45. Xhelal MITROVICA – anëtar
i Komitetit Ekzekutiv
të Përkohshëm

1. Dedë COKU
Prefektura e Shkodrës
Zëvendëson Filip Llupin
më 3 qershor 1944.

2. Lil DOGA
Prefektura e Vlorës
Zëvendëson Menella Bezhanin
më 3 qershor 1944 (pas vdekjes).

3. Mithat LLAGAMI
Prefektura e Tiranës
Zëvendëson Mustafa Marën
pas vdekjes.

4. Remzi RAKIPI
Prefektura e Dibrës së Madhe,
zëvendësohet

ZZZZZëvëvëvëvëvendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përendësime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kuvuvuvuvuvendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtarendit Kombëtar 1. Menella BEZHANI
Prefektura e Vlorës
Vdiq në maj të vitit 1944

2. Mustafa MARA (DRITA)
Prefektura e Tiranës
Vdiq më 27 qershor 1944.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit
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KËSHILLI ANTIFKËSHILLI ANTIFKËSHILLI ANTIFKËSHILLI ANTIFKËSHILLI ANTIFASHISTASHISTASHISTASHISTASHIST
NANANANANACIONALCIONALCIONALCIONALCIONALÇLIRIMÇLIRIMÇLIRIMÇLIRIMÇLIRIMTTTTTARARARARAR
26 maj 1944–16 dhjetor 1945

U zgjodh në Kongresin e Përmetit (24 maj 1944).

VITI 1944VITI 1944VITI 1944VITI 1944VITI 1944

KKKKKrrrrryyyyyesia e Këshillit Aesia e Këshillit Aesia e Këshillit Aesia e Këshillit Aesia e Këshillit Annnnntifashisttifashisttifashisttifashisttifashist
NacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirimimimimimtartartartartar:::::

OMER NISHANI – kryetar
MUSTAFA XHANI (Baba Faja Martaneshi)
– nënkryetar
HASAN PULO – nënkryetar
KOÇI XOXE – nënkryetar
KOÇO TASHKO – sekretar
SAMI BAHOLLI – sekretar
ENVER HOXHA – komandant i përgjithshëm
i UNÇSH-së
SPIRO MOISIU – shef i Shtatmadhorisë
ISLAM RADOVICKA – komandant
i Zonës I Operative Vlorë–Gjirokastër
BEDRI SPAHIU – anëtar
DALI NDREU – anëtar
GAQO TASHKO – anëtar
GOGO NUSHI – anëtar
GJERGJ KOKOSHI – anëtar
HAXHI LLESHI – anëtar
HYSNI KAPO – anëtar
KRISTO THEMELKO – anëtar
LIRI GEGA – anëtare
MEDAR SHTYLLA – anëtar
MUSTAFA GJINISHI – anëtar
MYSLIM PEZA – anëtar
NAKO SPIRU – anëtar
OLLGA PLUMBI – anëtare
QIRIAKO HARITO – anëtar
RAMADAN ÇITAKU – anëtar
SEJFULLA MALËSHOVA – anëtar
SIRI SHAPLLO – anëtar
SPIRO KOLEKA – anëtar
TUK JAKOVA – anëtar
YMER DISHNICA – anëtar

DrDrDrDrDr. OMER NISHANI. OMER NISHANI. OMER NISHANI. OMER NISHANI. OMER NISHANI
(1887–1954)

Kryetar
i Këshillit     Antifashist
Nacionalçlirimtar
(1944–1945)

Veprimtar i lëvizjes demokratike, pjesëmarrës
në Luftën Nacionalçlirimtare dhe funksionar i
lartë i shtetit shqiptar pas Luftës. Lindi në
Gjirokastër më 5 shkurt 1887. Kreu studimet e
larta për mjekësi në Stamboll. Në vitin 1914 ishte
mjek në Gjirokastër e më pas dërgohet nga
qeveria në Vlorë. Në vitet 1915–1918 ishte mjek
në bashkinë e Ballshit, më 1920 emërohet në
spitalin e Tiranës dhe në vitet 1923–1924
dërgohet në Durrës. Në vitin 1924 mbështeti Fan
Nolin dhe qeverinë e tij dhe pas ardhjes në
pushtet të Ahmet Zogut jetoi në emigracion për
15 vjet. Ishte ndër themeluesit e Komitetit
Nacional Revolucionar (KONARE) dhe bashkë me
Halim Xhelon botoi në Gjenevë gazetën “Liria
kombëtare”, që e drejtoi deri më 22 korrik 1932.
U kthye në atdhe pas pushtimit fashist dhe u
zgjodh anëtar i Këshillit të Shtetit, ndërsa në
gusht 1943 kaloi në radhët e frontit
Nacionalçlirimtar. Në Konferencën e Labinotit
(16–22 mars 1943) u zgjodh anëtar i Këshillit të
Përgjithshëm Antifashist Nacionalçlirimtar dhe
në Kongresin e Përmetit kryetar i KANÇ-it.
Deputet i Kuvendit Popullor që nga vitit 1945,
ministër i Jashtëm i Shqipërisë (23 tetor 1944–9
shkurt 1946), kryetar i Presidiumit të Kuvendit
Popullor (1946–1953), që në atë kohë mbante
dhe postin e kreut të shtetit. Vdiq më 26 maj 1954
në moshën 67-vjeçare. Më 13 tetor 1989 spitalit
të Gjirokastrës iu vu emri i tij
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1. Abduraman HOXHA
2. Abdyl KËLLEZI
3. Abedin CICI
4. Abedin SHEHU
5. Ago ÇELA
6. Ali SHTËPANI
7. Arif GJYLI
8. Bedri SPAHIU
9. Bilbil KLOSI
10. Dali NDREU
11. Ela GJIKONDI
12. Enver HOXHA
13. Esat ABDULLAHU
14. Esat DISHNICA
15. Esat NDREU
16. Ethem BARHAMI
17. Fadil PAÇRAMI
18. Faik SHEHU
19. Fejzo DERVISHI
20. Frederik NOSI
21. Gaqo TASHKO
22. Gogo NUSHI
23. Gjergj KOKOSHI
24. Gjin MARKU
25. Hafëz MUSAJ
26. Haki STËRMILLI
27. Halil VASIARI
28. Hamid KEÇI
29. Hamza MAKASHI
30. Hasan PULO
31. Hasan REÇI
32. Haxhi LLESHI
33. Haxhi SESERI
34. Hilmie KOSTURI
35. Hoxhë DELIU
36. Hulusi SPAHIU
37. Hysen ZALOSHNJA
38. Hysni KAPO
39. Ibrahim DERVISHI
40. Iliaz SEVRANI
41. Irfan MAJUNI

42. Irfan PESHTANI
43. Islam RADOVICKA
44. Jaho GJOLIKU
45. Jorgji JORGONI
 46. Kadri BABOÇI
47. Kadri HOXHA
48. Kahreman YLLI
49. Koçi XOXE
50. Koço TASHKO
51. Koço THEODHOSI
52. Kolë PAPARISTO
53. Kristo THEMELKO
54. Lefter KONOMI
55. Liri GEGA
56. Llazar BOZO
57. Mafuz LAZE
58. Mahmud BEDALLI
59. Manol KONOMI
60. Manush MYFTIU
61. Mazhar PEZA
62. Medar SHTYLLA
63. Mehmet SHEHU
64. Mestan UJANIKU
65. Mihal LAKO
66. Mila VANGJELI
67. Musa OHRI
68. Mustafa GJINISHI
69. Mustafa KAÇAÇI
70. Mustafa XHANI
(Baba Faja MARTANESHI)
71. Myslim PEZA
72. Nako SPIRU
73. Namik XHAFA
74. Naxhije DUME
75. Nebahet BAKIRI
76. Nesti KERENXHI
77. Nexhip VINÇANI
78. Nuredin ALIU
80. Ollga PLUMBI
81. Omer NISHANI
82. Pandi KRISTO

83. Pashko VODICA
84. Pëllumb DISHNICA
85. Petraq POPA
86. Petro KOKA
87. Qamil HAMZO
88. Qazim KONDI
89. Qiriako HARITO
90. Rahman URUÇI
91. Ramadan ÇITAKU
92. Refat SPAHIU
93. Rexhep SULEJMANI
94. Rexho PLAKU
95. Riza DANI
96. Sadik BEKTESHI
97. Sali MBORJA
98. Sami BAHOLLI
99. Sejfulla MALËSHOVA
100. Selim SHPUZA
101. Selim KOKALARI
102. Siri SHAPLLO
103. Spiro BAKALLI
104. Spiro KOLEKA
105. Spiro MOISIU
106. Stefan THOMAGJINI
107. Stefanaq PLUMBI
108. Shaban ARRA
109. Shefqet BEJA
110. Shefqet MUSARAJ
111. Shefqet PEÇI
112. Sheh Adem ISHMI
113. Tafil MUSAJ
114. Tahir KADARE
115. Teki KOLANECI
116. Tuk JAKOVA
117. Xhavit QESJA
118. Ymer DISHNICA
119. Ymer HOXHA
120. Zija KAMBO
121. Zyko KALIVAÇI
122. Zylyftar VELESHNJA

AAAAAnëtarnëtarnëtarnëtarnëtarët e Këshillit Aët e Këshillit Aët e Këshillit Aët e Këshillit Aët e Këshillit Annnnntifashisttifashisttifashisttifashisttifashist
NacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirNacionalçlirimimimimimtartartartartar:::::
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1. Ela GJIKONDI
2. Hilmie KOSTURI
3. Liri GEGA
4. Mila VANGJELI
5. Naxhije DUME
6. Nebahet BAKIRI
7. Ollga PLUMBI

FFFFFemremremremremraaaaat anëtart anëtart anëtart anëtart anëtare te te te te të Këshillit Aë Këshillit Aë Këshillit Aë Këshillit Aë Këshillit Annnnntifashist Nacionalçlirtifashist Nacionalçlirtifashist Nacionalçlirtifashist Nacionalçlirtifashist Nacionalçlirimimimimimtartartartartar

1. Stefanaq PLUMBI
(më 17.03.1945)

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi
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ASAASAASAASAASAMBLEMBLEMBLEMBLEMBLEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTEJA KUSHTETUESETUESETUESETUESETUESE
10 janar 1946–16 mars 1946

Zgjedhjet u zhvilluan më 2 dhjetor 1945. Në
këto zgjedhje morën pjesë 542.400 zgjedhës nga
603.566 të regjistruar, e barabartë me 89,81%.
Nuk morën pjesë në votime 61.166 zgjedhës, e
barabartë me 10,19%. Asambleja Kushtetuese i
hapi punimet më 10 janar 1946 në sallën që vite
më pas do të ishte Akademia e Arteve të Bukura.
Punimet i hapi Petraq Popa, si deputeti më i vjetër.

VITI 1945VITI 1945VITI 1945VITI 1945VITI 1945

KKKKKrrrrryyyyyesia e Aesia e Aesia e Aesia e Aesia e Asamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Kushushushushushtttttetueseetueseetueseetueseetuese151151151151151:::::
TUK JAKOVA – kryetar
SIRI SHAPLLO – nënkryetar
GOGO NUSHI – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar
ARIF GJYLI – sekretar

151. U zgjodh në mbledhjen e dytë të
Asamblesë Kushtetuese, që u mbajt
më 11 janar 1946.

TUK JAKTUK JAKTUK JAKTUK JAKTUK JAKOVOVOVOVOVAAAAA
(1914–1959)

Kryetar
i Asamblesë     Kushtetuese
(10 janar–20 mars 1946)

Veprimtar i lëvizjes komuniste, një ndër
drejtuesit e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare,
funksionar i lartë i PKSH-së dhe i shtetit, Hero i
Popullit. Lindi në Shkodër më 26 prill 1914 në
një familje me origjinë nga Gjakova. Arsimin fillor
dhe dy klasë të shkollës së mesme i kreu në
qytetin e lindjes, më pas i ndërpreu ato për arsye
ekonomike dhe për shumë kohë ushtroi zanatin
e marangozit. Anëtar i Grupit Komunist të
Shkodrës. Në gjyqin kundër komunistëve më 11
shkurt 1939 u dënua me 4 vjet burg. Pas
pushtimit fashist të vendit u arratis nga burgu
dhe u hodh në ilegalitet. Mori pjesë në
mbledhjen themeluese të PKSH-së si
përfaqësues i Grupit Komunist të Shkodrës dhe
u zgjodh anëtar i Komitetit Qendror Provizor. Në
Konferencën e Labinotit (mars 1943) u zgjodh
anëtar i Komitetit Qendror të PKSH-së. Komisar
politik i Brigadës I Sulmuese, komisar politik i
Divizionit I Sulmues. Në Kongresin e Përmetit
(maj 1944) u zgjodh anëtar i Këshillit     Antifashist
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Nacionalçlirimtar dhe iu dha grada “kolonel”. Në
nëntor 1944 u emërua komisar i Korparmatës III
Sulmuese, në shtator 1945 u zgjodh president i
Sindikatave të Punëtorëve dhe Nëpunësve të
Shqipërisë. Në qershor 1946 kryesoi
delegacionin e parë shqiptar në sesionin e OKB-
së, më pas u emërua ambasador i RPSH-së në
Republikën Federale të Jugosllavisë (1946–1948).
Në Kongresin I të PKSH-së (1948) u zgjodh anëtar
i Byrosë Politike dhe sekretar i Komitetit Qendror.
Në korrik 1949 iu dha grada “gjeneralmajor”.
Deputet në tri legjislaturat e para të Kuvendit
Popullor si përfaqësues i Shkodrës. Në vitin 1946
për një periudhë të shkurtër (10 janar–20 mars

1946) ishte kryetar i Asamblesë     Kushtetuese.
Pjesëmarrës në nëntë kabinete qeveritare si
ministër pa portofol, ministër i Industrisë,
ministër i Financave dhe disa herë
zëvendëskryeministër, që nga marsi i vitit 1946
e deri më 21 qershor 1955, kur u shkarkua. Për
shkak të qëndrimeve të kundërta me
udhëheqjen e PPSH-së më 17 qershor 1955 u
përjashtua nga KQ dhe nga Partia dhe u shkarkua
nga të gjitha detyrat shtetërore që mbante. Në
vitin 1956 u internua në Berat. Në vitin 1957 u
arrestua dhe u dënua me 20 vjet heqje lirie. Vdiq
në burgun e spitalit të Tiranës më 27 gusht 1959
pas një ndërhyrjeje kirurgjikale.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOR (NOR (NOR (NOR (NOR (Një dhomë)jë dhomë)jë dhomë)jë dhomë)jë dhomë)
Legjislatura I
25 mars 1946–mars 1950

Më 16 mars 1946, në mbledhjen e saj të 11-
të, Asambleja Kushtetuese vendosi të kthehej në
Kuvend Popullor.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
e zgjedhur më 25 mars 1946:e zgjedhur më 25 mars 1946:e zgjedhur më 25 mars 1946:e zgjedhur më 25 mars 1946:e zgjedhur më 25 mars 1946:

YMER DISHNICA – kryetar
SIRI SHAPLLO – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar

DrDrDrDrDr. . . . . YYYYYMER DISHNICMER DISHNICMER DISHNICMER DISHNICMER DISHNICAAAAA
(1912–1998)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(16 mars 1946–12 korrik
1947)

Veprimtar politik, intelektual i formuar me
kulturën përparimtare europiane, pjesëmarrës
në Luftën Nacionalçlirimtare dhe një nga
drejtuesit e PKSH-së. Lindi në Dishnicë të Korçës
më 21 shkurt 1912. Kreu arsimin e mesëm në
Liceun Kombëtar (francez) në Korçë (1932) dhe
më pas ndoqi studimet e larta për mjekësi në
Lion dhe në Paris (1932–1941), ku u specializua
për patologji. Gjatë këtyre viteve qe anëtar i
Partisë Komuniste Franceze. Si drejtues i grupit
të studentëve dhe të shqiptarëve antifashistë,
organizoi protesta kundër pushtimit fashist të
vendit më 1939. Pas diplomimit u kthye në atdhe
dhe hapi një klinikë private në Korçë. Me
komunizmin e lidhi iluzioni se kjo ishte rruga më
e mirë për ta bërë Shqipërinë vend të lirë e të
përparuar. Për shkak se ndiqej nga regjimi fashist,
kaloi në ilegalitet. Në vitet 1942–1944 ishte
anëtar i Komitetit Qendror të PKSH-së. Mori pjesë
në Konferencën e Pezës (16 shtator 1942) dhe u
zgjodh anëtar i Këshillit të Përgjithshëm
Nacionalçlirimtar të Përkohshëm. Në korrik 1943
u zgjodh anëtar i Shtabit të Përgjithshëm të
UNÇSH-së. Në mbledhjen e Mukjes (2 gusht
1943), në të cilën kryesonte delegacionin e PKSH-
së, pranoi platformën e propozuar nga Balli
Kombëtar për krijimin e Komitetit të Shpëtimit
të Shqipërisë. Për këtë u kritikua ashpër në
Konferencën II Nacionalçlirimtare në Labinot
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(shtator 1943) dhe në Plenumin I të KQ të
PKSH-së, që u zhvillua në Helmës të Skraparit
në maj 1944. Në Kongresin e Përmetit (maj
1944) u zgjodh anëtar i Këshillit Antifashist
Nacionalçlirimtar dhe iu ngarkua detyra të
drejtonte sektorin e shëndetësisë. Në
mbledhjen e dytë të KANÇ-it në Berat (tetor
1944) u emërua ministër i Shëndetësisë në
Qeverinë Demokratike të Shqipërisë, detyrë që
e mbajti deri më 21 mars 1946. Në vitet 1946–
1950 ishte deputet i parlamentit shqiptar si
përfaqësues i Korçës dhe për njëfarë kohe (25
mars 1946–12 korrik 1947) ishte kryetar i

Kuvendit Popullor. Hoqi dorë me dëshirën e tij
nga politika dhe ushtroi profesionin e mjekut
në Tiranë. Më 2 janar 1950 u dërgua në Berat
së bashku me familjen, ku shërbeu si drejtor i
drejtorisë së shërbimit shëndetësor. Në
qershor 1955 u arrestua dhe u dënua me 6 vjet
heqje lirie me akuzën për agjitacion e
propagandë. Pas një viti iu fal dënimi i mbetur,
por deri në fund të regjimit komunist qëndroi
i izoluar në Berat. Në vitin 1994 u zgjodh
kryetar i  Organizatës së Bashkuar të
Veteranëve të Luftës. Vdiq më 22 shtator 1998,
në moshën 86-vjeçare.
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KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
e zgjedhur më 12 kore zgjedhur më 12 kore zgjedhur më 12 kore zgjedhur më 12 kore zgjedhur më 12 korrrrrrik 1947:ik 1947:ik 1947:ik 1947:ik 1947:

MANUSH MYFTIU – kryetar
KADRI BABOÇI – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar MMMMMANUSH MYANUSH MYANUSH MYANUSH MYANUSH MYFTIUFTIUFTIUFTIUFTIU

(1919–1997)

(Kryetar
i Kuvendit Popullor
(korrik 1947–mars 1950)

Veprimtar i lëvizjes komuniste, një nga
drejtuesit kryesorë të PKSH-së dhe të Luftës
Nacionalçlirimtare. Lindi në Vlorë më 16 janar
1919. Studioi në Itali për mjekësi, por i ndërpreu
në mes ato. Anëtar i PKSH-së që në themelimin
e saj dhe anëtar i Komitetit Qarkor të PKSH-së
për Vlorën (1941–1944). Gjatë Luftës
Nacionalçlirimtare ishte zëvendëskomisar politik
i Brigadës V Sulmuese (1944). Në Kongresin e
Përmetit u zgjodh anëtar i Këshillit Antifashist
Nacionalçlirimtar. Kandidat i Byrosë Politike të KQ
të PPSH-së në vitet 1948–1956 dhe 1956–1990
anëtar i Byrosë Politike. Sekretar i PPSH-së në
vitet 1952–1954. Në vitet 1966–1976 ishte
sekretar i parë i Komitetit të Partisë të rrethit të
Tiranës. Ministër pa portofol (1949), kryetar i
Komisionit të Planit të Shtetit (korrik 1950–janar
1951), zëvendëskryeministër dhe ministër i
Drejtësisë (1951–1952), ministër i Shëndetësisë
(1956–1958), zëvendëskryeministër dhe ministër
i Arsimit dhe Kulturës (1958–1965),
zëvendëskryeministër (1976–1990). Deputet i
Kuvendit Popullor gjatë gjithë periudhës së
regjimit komunist (1946–1990). Më 12 korrik
1947 u zgjodh kryetar i Kuvendit Popullor, dytyrë
të cilën e ushtroi deri në mars 1950. Në vitin 1990
u tërhoq nga jeta politike. U dënua me burgim
të përjetshëm për gjenocid, por u lirua në vitin
1996. Vdiq më 20 tetor 1997.
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KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Popullor e zgjedhuropullor e zgjedhuropullor e zgjedhuropullor e zgjedhuropullor e zgjedhur
më 10 janar 1950:më 10 janar 1950:më 10 janar 1950:më 10 janar 1950:më 10 janar 1950:

GOGO NUSHI – kryetar
KADRI BABOÇI – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Popullor e zgjedhur mëopullor e zgjedhur mëopullor e zgjedhur mëopullor e zgjedhur mëopullor e zgjedhur më
12 mars 1950 (sesion i jash12 mars 1950 (sesion i jash12 mars 1950 (sesion i jash12 mars 1950 (sesion i jash12 mars 1950 (sesion i jashtttttëzakonshëm):ëzakonshëm):ëzakonshëm):ëzakonshëm):ëzakonshëm):152152152152152

GOGO NUSHI – kryetar
KADRI BABOÇI – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar

152. Në Legjislaturën e Parë të
Kuvendit Popullor, Kryesia e
Kuvendit Popullor është zgjedhur në
çdo sesion të Kuvendit Popullor.

GOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHI
(1913–1970)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(10 janar 1950 deri
në fund të Legjislaturës I
dhe 19 korrik 1954
–14 nëntor 1956)

Veprimtar i lëvizjes komuniste, një nga
drejtuesit e PKSH-së dhe të Luftës
Nacionalçlirimtare, anëtar i Byrosë Politike që
nga Kongresi I (1948). Lindi në Vuno (Himarë) më
15 shkurt 1913. Në moshën 14-vjeçare emigroi
në Francë, ku punoi 12 vjet si punëtor dhe u
përfshi në veprimtari revolucionare. Në vitin
1935 u pranua anëtar i Partisë Komuniste
Franceze. U kthye në atdhe në vitin 1940 për të
marrë pjesë në luftë për çlirimin e vendit. U bë
anëtar i PKSH-së menjëherë pas krijimit të saj.
Në vitin 1943 u zgjodh sekretar politik i Komitetit
Qarkor të PKSH-së për Tiranën. Në Konferencën I
të PKSH-së (1943) u zgjodh anëtar i KQ të PKSH-
së. Në Kongresin e Përmetit (maj 1944) u zgjodh
anëtar i Këshillit Antifashist Nacionalçlirimtar.
Anëtar i Byrosë Politike në vitet 1944–1970.
Ministër i Industrisë dhe Minierave (1948),
sekretar i KQ të PPSH-së (1952–1956), nënkryetar
i Asamblesë Kushtetuese (1946), kryetar i
Kuvendit Popullor (nga 10 janar 1950 deri në
fund të Legjislaturës I dhe 19 korrik 1954–14
nëntor 1956), zëvendëskryetar i Këshillit të
Ministrave (1956–1958), president i Këshillit të
Përgjithshëm të Bashkimeve Profesionale të
Shqipërisë (1958–1970), sekretar i parë i
Komitetit të Partisë të rrethit të Beratit (1966),
zëvendëskryetar i Frontit Demokratik (1970),
deputet i Kuvendit Popullor në të gjitha
legjislaturat e periudhës 1946–1970. Vdiq më 9
prill 1970.

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvenditenditenditenditendit
PPPPPopulloropulloropulloropulloropullor:::::

1. Komisioni i Ligjeve
2. Komisioni për Planin Ekonomik dhe Financat
3. Komisioni për Mandatet dhe Imunitetin
4. Komisioni Administrativ
5. Komisioni për Lutjet dhe Ankimet
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1. Abdyl KËLLEZI
2. Abedin SHEHU
3. Aleksandër XHUVANI
4. Andrea SAHATÇI
5. Arif GJYLI
6. Baba Fejzo DERVISHI
7. Bajram SINOIMERI
8. Bardhok BIBA
9. Bedri SPAHIU
10. Beqir BALLUKU
11. Beqir GJYLBEGU
12. Bilal PARRUCA
13. Bilbil KLOSI
14. Dali NDREU
15. Eleni TEREZI
16. Enver HOXHA
17. Enver SAZANI
18. Ethem BARHAMI
19. Fadil PAÇRAMI
20. Faik SHEHU
21. Gaqo TASHKO
22. Gogo NUSHI
23. Gjin MARKU
24. Gjovalin LUKA
25. Haki FEJZO
26. Haki STËRMILLI
27. Halil ZENELI
28. Hasan PULO
29. Haxhi LLESHI
30. Hysni KAPO
31. Hysni PEJA
32. Ibrahim KARBUNARA
33. Irfan MAJUNI
34. Islam RADOVICKA

35. Jorgji SHULI
36. Kadri BABOÇI
37. Kadri HOXHA
38. Kadri MUSAI
39. Kahreman YLLI
40. Kiço NGJELA
41. Koçi XOXE
42. Koço TASHKO
43. Kolë KUQALI
44. Kolë PRELA
45. Konstandin BOSHNJAKU
46. Kostaq CIPO
47. Kristo THEMELKO
48. Lefter KONOMI
49. Liri BELISHOVA
50. Liri GEGA
51. Manol KONOMI
52. Manush MYFTIU
53. Mark NDOJA
54. Medar SHTYLLA
55. Mehmet SHEHU
56. Met SESERI
57. Mihal JORGJI
58. Muharrem KOKOMANI
59. Mustafa XHANI (Baba Faja
MARTANESHI)
60. Myslim PEZA
61. Nako SPIRU
62. Naxhije DUME
63. Nesti KERENXHI
64. Nexhmije HOXHA
65. Ollga PLUMBI
66. Omer NISHANI
67. Pandi KRISTO

68. Pëllumb DISHNICA
69. Petraq POPA
70. Petro PAPI
71. Qiriako HARITO
72. Rahman PARLLAKU
73. Rahman URUÇI
74. Ramadan ÇITAKU
75. Refat SPAHIU
76. Riza DANI
77. Rrapi GJERMENI
78. Sali MBORJA
79. Sali MANI
80. Sami BAHOLLI
81. Sejfulla MALËSHOVA
82. Selaudin TOTO
83. Sezai AGALLIU
84. Siri SHAPLLO
85. Skënder LUARASI
86. Spiro Thoma KOLEKA
87. Spiro MOISIU
88. Sulejman BAHOLLI
89. Sulejman SPAHIU
90. Shefqet BEJA
91. Shefqet MUSARAJ
92. Shefqet PEÇI
93. Thoma PAPAPANO
94. Tuk JAKOVA
95. Xhelal RUSI
96. Xhoxhi BLUSHI
97. Ymer DISHNICA
98. Zef HAXHIJA
99. Zija DIBRA
100. Zihni MUÇO
101. Zylyftar VELESHNJA

AAAAAsambleja Ksambleja Ksambleja Ksambleja Ksambleja Kushushushushushtttttetuese/Ketuese/Ketuese/Ketuese/Ketuese/Kuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Populloropulloropulloropulloropullor
dalë nga zgjedhjet e dadalë nga zgjedhjet e dadalë nga zgjedhjet e dadalë nga zgjedhjet e dadalë nga zgjedhjet e datttttës 2 dhjetës 2 dhjetës 2 dhjetës 2 dhjetës 2 dhjetor 1945:or 1945:or 1945:or 1945:or 1945:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Bal i Bal i Bal i Bal i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Andrea SAHATÇI
2. Baba Fejzo DERVISHI
3. Gaqo TASHKO
4. Kahreman YLLI
5. Liri BELISHOVA
6. Rahman URUÇI
7. Rrapi GJERMENI
8. Selaudin TOTO
9. Sheh Ibrahim KARBUNARA
10. Xhoxhi BLUSHI
11. Zylyftar VELESHNJA

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Dal i Dal i Dal i Dal i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Eleni TEREZI
2. Enver SAZANI
3. Jorgji SHULI
4. Met SESERI
5. Muharrem KOKOMANI
6. Myslim PEZA
7. Nako SPIRU
8. Spiro MOISIU
9. Shefqet BEJA

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Elbasanit:al i Elbasanit:al i Elbasanit:al i Elbasanit:al i Elbasanit:
1. Aleksandër XHUVANI
2. Kadri HOXHA
3. Kadri MUSAI
4. Kiço NGJELA
5. Kostaq CIPO
6. Mustafa XHANI
(Baba Faja MARTANESHI)
7. Petraq POPA
8. Ramadan ÇITAKU
9. Sami BAHOLLI
10. Sulejman SPAHIU
11. Zihni MUÇO

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Gjiral i Gjiral i Gjiral i Gjiral i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Bajram SINOIMERI
2. Bedri SPAHIU

3. Islam RADOVICKA
4. Kadri BABOÇI
5. Lefter KONOMI
6. Manol KONOMI
7. Mihal JORGJI
8. Omer NISHANI
9. Qiriako HARITO
10. Sejfulla MALËSHOVA
11. Siri SHAPLLO
12. Shefqet PEÇI
13. Thoma PAPAPANO

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Koral i Koral i Koral i Koral i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Koçi XOXE
2. Koço TASHKO
3. Kolë KUQALI
5. Kristo THEMELKO
6. Medar SHTYLLA
7. Naxhije DUME
8. Pandi KRISTO
9. Pëllumb DISHNICA
10. Petro PAPI
11. Sali MBORJA
12. Skënder LUARASI
13. Xhelal RUSI
14. Ymer DISHNICA

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Kal i Kal i Kal i Kal i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Abedin SHEHU
2. Mehmet SHEHU
3. Rahman PARLLAKU
4. Refat SPAHIU
5. Sali MANI

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Pal i Pal i Pal i Pal i Peshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:
1. Dali NDREU
2. Ethem BARHAMI
3. Faik SHEHU
4. Haki FEJZO
5. Haki STËRMILLI
6. Haxhi LLESHI

7. Irfan MAJUNI
8. Nexhmije HOXHA
9. Sulejman BAHOLLI

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i Shkodral i Shkodral i Shkodral i Shkodral i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Arif GJYLI
2. Bardhok BIBA
3. Beqir GJYLBEGU
4. Bilal PARRUCA
5. Fadil PAÇRAMI
6. Gjin MARKU
7. Gjovalin LUKA
8. Halil ZENELI
9. Hysni PEJA
10. Kolë PRELA
11. Konstandin (Kostë)
BOSHNJAKU
12. Mark NDOJA
13. Nesti KERENXHI
14. Riza DANI
15. Tuk JAKOVA
16. Zef HAXHIJA
17. Zija DIBRA

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i al i al i al i al i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Beqir BALLUKU
3. Enver HOXHA
4. Gogo NUSHI
5. Ollga PLUMBI

QarQarQarQarQarkkkkku elektu elektu elektu elektu elektorororororal i al i al i al i al i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Bilbil KLOSI
2. Hasan PULO
3. Hysni KAPO
4. Liri GEGA
5. Manush MYFTIU
6. Sezai AGALLIU
7. Spiro Thoma KOLEKA
8. Shefqet MUSARAJ

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarqevqevqevqevqeve elekte elekte elekte elekte elektorororororalealealealeale
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1. Eleni TEREZI
2. Liri BELISHOVA
3. Liri GEGA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të Aë Aë Aë Aë Asamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Ksamblesë Kushushushushushtttttetuese/Ketuese/Ketuese/Ketuese/Ketuese/Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

4. Naxhije DUME
5. Nexhmije HOXHA
6. Ollga PLUMBI

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Arif GJYLI
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 30 dhjetor 1947.

2. Enver SAZANI
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

3. Faik SHEHU
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

4. Hysni PEJA
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 23 dhjetor 1946.

5. Sheh Ibrahim KARBUNARA
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

6. Irfan MAJUNI
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

7. Islam RADOVICKA
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

8. Kadri HOXHA
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947

9. Koçi XOXE
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 3 mars 1949.

10. Kolë PRELA
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 23 dhjetor 1946.

11. Kolë KUQALI
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

12. Kostandin BOSHNJAKU
I hiqet mandati i deputetit
të Kuvendit Popullor
më 7 gusht 1947

13. Pandi KRISTO
I hiqet mandati i deputetit të
Kuvendit Popullor më 3 mars
1949.

14. Riza DANI
I hiqet mandati i deputetit të
Kuvendit Popullor më 23
dhjetor 1946.

15. Selaudin TOTO
I hiqet mandati i deputetit të
Kuvendit Popullor më 7 gusht
1947.

16. Shefqet BEJA
I hiqet mandati i deputetit të
Kuvendit Popullor më 7 gusht
1947.

17. Zef HAXHIA
I hiqet mandati i deputetit të
Kuvendit Popullor më 23
dhjetor 1946.
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1. Bardhok BIBA
U vra në Mirditë
më 7 gusht 1949.

2. Baba Faja MARTANESHI
(Mustafa XHANI)
U vra në befasi në
Kryegjyshatë nga Dede Baba
Abazi më 18 mars 1947.

3. Baba Fejzo DERVISHI
U vra në befasi
në Kryegjyshatë nga Dede
Baba Abazi më 18 mars 1947.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

4. Haki FEJZO
Vdiq më 5 tetor 1949.

5. Nako SPIRU
Vetëvritet më 20 nëntor 1947.

6. Sali MANI
Vdiq më 15 qershor 1946

1. Bajram SINOIMERI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 2 të qarkut të Gjirokastrës
më 7.03.1948.

2. Bardhok BIBA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 10 të qarkut të Shkodrës
më 2.03.1947.

3. Bilal PARRUCA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 8 të qarkut të Shkodrës
më 2.03.1947.

4. Eleni TEREZI
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 1 të qarkut të Durrësit
më 7.03.1949.

5. Fadil PAÇRAMI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 4 të qarkut të Shkodrës
më 2.03.1947.

6. Gjin MARKU
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 5 të qarkut të Shkodrës
më 2.03.1947.

7. Haki FEJZO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 6 të qarkut të Peshkopisë
më 7.03.1948.

8. Halil ZENELI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 1 të qarkut të Shkodrës
më 7.03.1948.

9. Jorgji SHULI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 4 të qarkut të Durrësit
më 7.03.1949.

10. Kiço NGJELA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 2 të qarkut të Elbasanit
më 28.08.1947.

11. Liri BELISHOVA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 2 të qarkut të Beratit
më 24.08.1949.

12. Mehmet SHEHU
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 4 të qarkut të Kukësit
më 2.03.1947.

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
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13. Muharrem KOKOMANI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 6 të qarkut të Durrësit
më 7.03.1949.

14. Nesti KERENXHI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 6 të qarkut të Shkodrës
më 2.03.1947.

15. Nexhmije HOXHA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 3 të qarkut të Peshkopisë
më 7.03.1948.

16. Petro PAPI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 3 të qarkut të Korçës
më 24.08.1947.

17. Rrapi GJERMENI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 7 të qarkut të Beratit
më 7.03.1949.

18. Xhoxhi BLUSHI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 6 të qarkut të Beratit
më 7.03.1949.

19. Zihni MUÇO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 3 të qarkut të Elbasanit
më 7.03.1948.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura II
28 qershor 1950–14 prill 1954

Zgjedhjet u zhvilluan më 28 maj 1950. Në
këto zgjedhje votuan 637.578 zgjedhës nga
641.241 gjithsej, e barabartë me 99,43%.
Kuvendi Popullor përbëhej nga 121 deputetë,
nga të cilët 17 ishin femra.

VITI 1950VITI 1950VITI 1950VITI 1950VITI 1950

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e parë të Legjislaturës II të Kuvendit
Popullor, datë 30 qershor 1950, zgjidhet kryesia
e Kuvendit Popullor si më poshtë:

TEODOR HEBA – kryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
SALI MBORJA – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

1. Komisioni i Ligjeve
BILBIL KLOSI153 – kryetar
2. Komisioni i Planit dhe Buxhetit
RAMADAN XHANGOLLI154 – kryetar
3. Komisioni i Punëve të Jashtme
4. Komisioni i Mandateve

153. Më 5 mars 1952 zëvendësohet
nga Koço Tashko, sepse emërohet
ministër i Drejtësisë.
154. Më 5 mars 1952 zëvendësohet
nga Sulejman Baholli.
155. Dervishi K., “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, Tiranë,
shtëpia botuese “55”, 2006, f. 620.

TEODOR HEBATEODOR HEBATEODOR HEBATEODOR HEBATEODOR HEBA155

(1914–2001)

Kryetar i Kuvendit Popullor
(qershor 1950–qershor 1951)

Lindi në Tiranë më 10 qershor 1914. Në vitin
1925 shkoi në Rumani, ku përfundoi të mesmen
dhe 4 klasë shkollë tregtare superiore. Në vitin
1933 u kthye në Shqipëri. Ishte anëtar i Grupit
Komunist të Shkodrës. Në vitin 1941 u bë anëtar
i PKSH-së. Arestohet në maj të 1942 dhe dënohet
me 14 vjet burg, por arratiset nga burgu në korrik
1943 së bashku me 25 komunistë të tjerë. Anëtar
i komisionit hetimor shqiptar pranë OKB-së.
Deputet i Durrësit më 1950–1954. U zgjodh
kryetar i Kuvendit Popullor, por u shkarkua më 6
qershor 1951 me propozim të Rita Markos. Vdiq
më 30 maj 2001.
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e ke ke ke ke krrrrryyyyyesisë së Kesisë së Kesisë së Kesisë së Kesisë së Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e dytë të Legjislaturës II të
Kuvendit Popullor, datë 6 qershor 1951,
Teodor Heba shkarkohet nga detyra e kryetarit
të Kuvendit Popullor dhe në vend të tij zgjidhet
Mihal Prifti

KKKKKrrrrryyyyyesia e zgjedhur më 6 qershor 1951:esia e zgjedhur më 6 qershor 1951:esia e zgjedhur më 6 qershor 1951:esia e zgjedhur më 6 qershor 1951:esia e zgjedhur më 6 qershor 1951:

MIHAL PRIFTI – kryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
SALI MBORJA – sekretar

MIHAL PRIFTIMIHAL PRIFTIMIHAL PRIFTIMIHAL PRIFTIMIHAL PRIFTI
(1918–1986)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(1951–1954)

Lindi më 25 shtator 1918 në Gjirokastër. Më
1937 përfundoi shkollën e mesme në Athinë dhe
dy vjet më pas u regjistrua në Universitetin e
Athinës për fizikë e matematikë. Pasi e la këtë
shkollë, në mars 1941 u regjistrua në
Universitetin e Romës në degën e inxhinierisë.
Pas dy vjetësh i ndërpreu studimet dhe u kthye
në atdhe. Në vitin 1942 u emërua mësues në
Institutin Tregtar të Vlorës. U regjistrua në
Brigadën I sulmuese dhe pas u emërua komisar i
Divizionin II. Në tetor 1944 ishte përgjegjës i
seksionit politik të Divizionit II. Nga dhjetori 1944
deri në mars 1945 ishte komisar i Divizionit I. Në
prill 1945 ishte sekretar i përgjithshëm i qeverisë.
Nga prilli 1947 ambasador në disa shtete dhe
zëvendësministër i Punëve të Jashtme. Deputet
i Kuvendit Popullor në vitet 1950–1962 dhe
kryetar i tij në vitet 1951–1954. Në vitet 1961–
1975 ishte drejtor i Institutit të Lartë Pedagogjik
Shkodër. Vdiq më 16 mars 1986 në Tiranë156.

156. Dervishi K., “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, Tiranë,
shtëpia botuese “55”, 2006, f. 642.



135

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

1. Abdyl KËLLEZI
2. Adil ÇARÇANI
3. Aleks BUDA
4. Aleksandër XHUVANI
5. Ali DOÇI
6. Bardhok ZOGU
7. Bedri SPAHIU
8. Beqir BALLUKU
9. Beqir GJYLBEGU
10. Beqir Ndue SOKOLI
11. Beshir LAÇI
12. Bido LUMALASI
13. Bilbil KLOSI
14. Dane MEHMETAJ (FEÇORRI)
15. Dervish MEHMETI
16. Duze BAJRAMI
17. Dhimitër SHUTERIQI
18. Eleni TEREZI
19. Enver HOXHA
20. Ethem BARHAMI
21. Evanthi PEÇINI
22. Fadil PAÇRAMI
23. Fahri PESHTANI
24. Fejzo ISMAILI
25. Fiqret SHEHU
26. Gaqo TASHKO
27. Gogo NUSHI
28. Gjon GJONAJ
29. Gjovalin LUKA
30. Haki STËRMILLI
31. Halil ZENELI
32. Hamid PENGILI
33. Haxhi HAJDARI
34. Haxhi LLESHI
35. Hysni KAPO
36. Iliaz PRISHTA
37. Iliaz REKA
38. Irfan ÇELKUPA
39. Irfane ÇOÇOLI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e 28 majit 1950:e 28 majit 1950:e 28 majit 1950:e 28 majit 1950:e 28 majit 1950:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

40. Ismail ÇAUSHI
41. Jaho GJOLIKU
42. Jaho HYSA
43. Jashar MENZELXHIU
44. Jorgji SOTA
45. Jorgjia PREMTI
46. Jorgjia TRUJA
47. Josif PASHKO
48. Kadri BABOÇI
49. Kadri HAZBIU
50. Kahreman YLLI
51. Kaliopi ZIKO
52. Kalo BAJRAKTARI
53. Katina STARJA
54. Kiço NGJELA
55. Koço TASHKO
56. Koço THEODHOSI
57. Kolë PAPARISTO
58. Kostaq CIPO
59. Kristo KONO
60. Liri BELISHOVA
61. Llambi DHIMA
62. Llambrini BUSHI
63. Llazi NUSHI
64. Man POGA
65. Mane NISHOVA
66. Manol KONOMI
67. Manush MYFTIU
68. Mark NDOJA
69. Medar SHTYLLA
70. Mehmet SHEHU
71. Mihal JORGJI
72. Mihal PRIFTI
73. Miti LAÇKA
74. Muhamer SPAHIU
75. Myslim PEZA
76. Nebahet BAKIRI
77. Neshat HYSI
78. Nexhmije HOXHA

79. Niqi KRESHPANI
80. Omer NISHANI
81. Petraq POPA
82. Petrit DUME
83. Pilo PERISTERI
84. Pirro GUSHO
85. Qamil GAÇOVI
86. Qiriako HARITO
87. Rahman PARLLAKU
88. Ramadan XHANGOLLI
89. Ramiz ALIA
90. Rexhep DOBRA
91. Rexhep MYZEQARI
92. Rita MARKO
93. Riza KODHELI
94. Roza HILA
95. Rrapi GJERMENI
96. Rrapo DERVISHI
97. Sadik BEKTESHI
98. Sali MBORJA
99. Sali ORMËNI
100. Sami BAHOLLI
101. Siri SHAPLLO
102. Sokrat BUFI
103. Spiro Thoma KOLEKA
104. Spiro MOISIU
105. Spiro PANO
106. Sulejman BAHOLLI
107. Sulejman SPAHIU
108. Shefqet MUSARAJ
109. Shefqet PEÇI
110. Tahir KADARE
111. Tajar GREPCKA
112. Teki KOLANECI
113. Teme SEJKO
114. Teodor HEBA
115. Todo KAVAJA
116. Tonin JAKOVA
117. Tuk JAKOVA
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118. Veli DEDI
119. Vito KAPO
120. Xhavit QESJA

121. Ymer VESHI
122. Zenel HAMITI
123. Zenepe ASHIKU

124. Zija KAMBO
125. Zija KËLLIÇI
126. Zylfi SALIA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Kahreman YLLI
2. Kalo BAJRAKTARI
3. Mane NISHOVA
4. Mihal PRIFTI
5. Miti LAÇKA
6. Tajar GREPCKA

RRRRRrrrrrethi i Burethi i Burethi i Burethi i Burethi i Burrrrrrelit:elit:elit:elit:elit:
1. Beqir BALLUKU
2. Ethem BARHAMI
3. Rexhep DOBRA

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Iliaz REKA
3. Irfan ÇELKUPA
4. Koço THEODHOSI
5. Llambrini BUSHI
6. Medar SHTYLLA
7. Myslim PEZA
8. Teodor HEBA

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Aleks BUDA
2. Aleksandër XHUVANI
3. Evanthi PEÇINI
4. Kolë PAPARISTO (23 prill
1952)
5. Kostaq CIPO
6. Petraq POPA
7. Ramiz ALIA
8. Rexhep MYZEQARI
9. Sami BAHOLLI
10. Sulejman SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:
1. Josif PASHKO
2. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Bilbil KLOSI
2. Dane MEHMETAJ (FEÇORRI)
3. Jaho HYSA
4. Jorgji SOTA
5. Liri BELISHOVA
6. Llazi NUSHI
7. Mehmet SHEHU
8. Sokrat BUFI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Dhimitër SHUTERIQI
2. Ramadan XHANGOLLI

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Kaliopi ZIKO
2. Nebahet BAKIRI
3. Omer NISHANI
4. Siri SHAPLLO
5. Spiro PANO
6. Shefqet PEÇI

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Bido LUMALASI
2. Fahri PESHTANI
3. Jorgjia PREMTI
4. Katina STARJA
5. Koço TASHKO
6. Kristo KONO
7. Niqi KRESHPANI
8. Pilo PERISTERI
9. Rita MARKO
10. Riza KODHELI
11. Teki KOLANECI
12. Zija KAMBO

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Hamid PENGILI
2. Ismail ÇAUSHI
3. Xhavit QESJA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Man POGA
2. Rahman PARLLAKU
3. Shefqet PEÇI
4. Zylfi SALIA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Bardhok ZOGU
2. Manush MYFTIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Gaqo TASHKO
2. Kadri HAZBIU
3. Rrapi GJERMENI
4. Spiro MOISIU
5. Shefqet MUSARAJ

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Peshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:
1. Beshir LAÇI
2. Fadil PAÇRAMI
3. Haki STËRMILLI
4. Haxhi LLESHI
5. Jashar MENZELXHIU
(26 prill 1953)
6. Nexhmije HOXHA
7. Sulejman BAHOLLI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Qiriako HARITO
2. Tahir KADARE
3. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Eleni TEREZI
2. Muhamer SPAHIU
3. Pirro GUSHO
4. Sali MBORJA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Halil ZENELI
2. Mark NDOJA

RRRRRrrrrrethi i Rethi i Rethi i Rethi i Rethi i Rrrrrrëshenit:ëshenit:ëshenit:ëshenit:ëshenit:
1. Gjon GJONAJ

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Kadri BABOÇI
2. Manol KONOMI
3. Mihal JORGJI
4. Teme SEJKO

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Iliaz (Gjysh) PRISHTA
2. Neshat HYSI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Beqir GJYLBEGU
2. Gjovalin LUKA
3. Haxhi HAJDARI
4. Qamil GAÇOVI
5. Roza HILA
6. Sadik BEKTESHI
7. Todo KAVAJA
8. Tonin JAKOVA
9. Tuk JAKOVA
10. Zenepe ASHIKU

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Bedri SPAHIU
2. Fejzo ISMAILI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Dervish MEHMETI
3. Enver HOXHA
4. Fiqret SHEHU
5. Gogo NUSHI
6. Irfane ÇOÇOLI
7. Jorgjia TRUJA
8. Kiço NGJELA
9. Zija KËLLIÇI

157. Betuar më 28 mars 1952.

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Ali Niman DOÇI
2. Beqir Ndue SOKOLI
3. Veli DEDI157

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Duze BAJRAMI
2. Hysni KAPO
3. Jaho GJOLIKU
4. Llambi DHIMA
5. Rrapo DAUTAJ (DERVISHI)
6. Sali ORMËNI
7. Spiro Thoma KOLEKA
8. Ymer VESHI
(3 shkurt 1952)
9. Zenel HAMITI
(15 korrik 1951)

1. Duze BAJRAMI
2. Eleni TEREZI
3. Evanthi PEÇINI
4. Fiqret SHEHU
5. Irfane ÇOÇOLI
6. Jorgjia PREMTI

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës IIës IIës IIës IIës II

7. Jorgjia TRUJA
8. Kaliopi ZIKO
9. Katina STARJA
10. Liri BELISHOVA
11. Llambrini BUSHI
12. Nebahet BAKIRI

13. Nexhmije HOXHA
14. Niqi KRESHPANI
15. Roza HILA
16. Vito KAPO
17. Zenepe ASHIKU
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Haki STËRMILLI
Deputet i rrethit të Peshkopisë
Vdiq më 17 janar 1953.

2. Kostaq CIPO
Deputet i rrethit të Elbasanit
Vdiq më 6 janar 1952.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

3.     Llambi DHIMA
Deputet i rrethit të Vlorës
Vdiq në vitin 1951.

4. Omer NISHANI
Deputet i rrethit të Gjirokastrës
Vdiq më 26 maj 1954.

1. Beqir Ndue SOKOLI
Deputet i rrethit të Tropojës
I hiqet mandati më 5 mars
1952.

1. Jashar MENZELXHIU
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 71 të rrethit të Peshkopisë
më 26 prill 1953. Zëvendëson
Haki Stërmillin.

2. Kolë PAPARISTO
Rrethi i
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 22 të rrethit të Elbasanit
më 25 maj 1952. Zëvendëson
Kostaq Cipon.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

2. Sali ORMËNI
Deputet i rrethit të Vlorës
I hiqet mandati në maj 1951.

3. Veli DEDI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 13 të rrethit të Tropojës
më 25 maj 1952. Zëvendëson
Beqir Ndoun (Sokolin).

4. Ymer VESHI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 118 të rrethit të Vlorës
më 17 shkurt 1952.
Zëvendëson Llambi Dhimën.

5. Zenel HAMITI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën elektorale
nr. 116 të rrethit të Vlorës
më 15 korrik 1951.
Zëvendëson Sali Ormënin.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura III
19 korrik 1954–21 shkurt 1958

Zgjedhjet u zhvilluan më 30 maj 1954.
Me vendim të Presidiumit të Kuvendit

Popullor u caktuan 134 zona zgjedhore, 13 zona
më shumë se në zgjedhjet e 28 majit 1950.
Morën pjesë në votime 701.942 zgjedhës nga
702.476 gjithsej, e barabartë me 99,86%. Nga 134
deputetë të zgjedhur 16 ishin femra.

VITI 1954VITI 1954VITI 1954VITI 1954VITI 1954

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e parë të Legjislaturës III të
Kuvendit Popullor, datë 20 korrik 1954, zgjidhet
kryesia e Kuvendit Popullor si më poshtë:

GOGO NUSHI – kryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
SALI MBORJA – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

Në sesionin e parë të Legjislaturës III të
Kuvendit Popullor, datë 19 dhe 20 korrik 1954,
zgjidhen këto komisione të përhershme158:

1. Komisioni i Ligjeve
2. Komisioni për Punët e Jashtme
3. Komisioni i Buxhetit
4. Komisioni i Mandateve

158. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 29, datë 20 korrik 1954.
159. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 38, datë 14.11.1956.
160. Dervishi K., “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, Tiranë,
shtëpia botuese “55”, 2006, f. 657.

GOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHIGOGO NUSHI
(1913–1970)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(19 korrik 1954
–14 nëntor 1956)

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Krrrrryyyyyesisëesisëesisëesisëesisë
së Ksë Ksë Ksë Ksë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e katërt të Legjislaturës III të
Kuvendit Popullor, datë 14 nëntor 1956, Gogo
Nushi lirohet nga detyra e kryetarit të Kuvendit
Popullor me kërkesën e tij. Kryetar i Kryesisë së
Kuvendit Popullor zgjidhet Rita Marko159.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::
RITA MARKO – kryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
SALI MBORJA – sekretar

RITRITRITRITRITA MA MA MA MA MARKARKARKARKARKOOOOO160

(1920–2018)

Kryetar i Kryesisë
së Kuvendit Popullor
(14 nëntor 1956
–21 shkurt 1958)

Një nga drejtuesit kryesorë të PPSH-së. Lindi
në fshatin Dishnicë të Korçës më 17 shkurt 1920.
Anëtar i PKSH-së që nga viti 1942, pjesëmarrës
aktiv në Luftën Nacionalçlirimtare. Në vitin 1944
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u ngarkua me përgjegjësi politike dhe ushtarake
në Brigadën IV Sulmuese. 1949 u zgjodh sekretar
i parë i organizatës së Partisë të rrethit të Korçës.
Ministër i Industrisë më 1950–1951, sekretar i
PPSH-së në vitet 1952–1966. Anëtar i Byrosë
Politike nga viti 1956. Deputet i Kuvendit
Popullor nga viti 1950 deri më 1991. Më 14
nëntor 1956 zëvendësoi Gogo Nushin në detyrën
e kryetarit të Kuvendit Popullor, detyrë në të cilën
qëndroi deri në fund të legjislaturës (21 shkurt

1958). Anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor
në vitet 1952–1958, nënkryetar i Presidiumit të
Kuvendi Popullor në vitet 1966–1976 dhe 1982–
1991. Në vitet 1966–1970 ishte sekretar i parë i
PK të rrethit të Durrësit, në vitet 1970–1982
president i Këshillit Qendror të BPSH-së. Në vitin
1994 u dënua për shpërdorime dhe abuzime të
ndryshme dhe për gjenocid. Pas daljes nga
burgu u anëtarësua në një parti komuniste. Vdiq
më 18 qershor 2018, në moshën 98-vjeçare.

1. Abdyl KËLLEZI
2. Adil ÇARÇANI
3. Aleks BUDA
4. Aleksandër XHUVANI
5. Ali Liman DOÇI
6. Andon BELSHI
7. Asim LATIFI
8. Avdyl HASANI
9. Banush GOXHAJ
10. Bardhok ZOGU
11. Bedri SPAHIU
12. Behar SHTYLLA
13. Bejto FASLLIA
14. Beqir BALLUKU
15. Bilbil KLOSI
16. Cuf KASEMI
17. Dalip RRUMBULLAKU
18. Delo BALALI
19. Demir LIÇI
20. Duze BAJRAMI
21. Dhimitër SHUTERIQI
22. Dhimitra SHTIKA
23. Eleni TEREZI
24. Enver HOXHA
25. Ethem BARHAMI
26. Ethem GJINUSHI
27. Evanthi PEÇINI
28. Fadil PAÇRAMI
29. Fahri PESHTANI
30. Fejzo ISMAILI
31. Fiqret SHEHU
32. Gac MAZI
33. Gaqo TASHKO
34. Gogo NUSHI

35. Gjin MARKU
36. Gjine RIZA
37. Gjon GJONAJ
38. Gjon JAKU
39. Gjovalin LUKA
40. Gjysh Iliaz PRISHTA
41. Haki TOSKA
42. Halil ZENELI
43. Haxhi HAJDARI
44. Haxhi LLESHI
45. Hito ÇAKO
46. Hysni KAPO
47. Iliaz REKA
48. Irfan ÇELKUPA
49. Irfane ÇOÇOLI
50. Jaho GJOLIKU
51. Jashar MENZELXHIU
52. Jorgji SOTA
53. Jorgjia TRUJA
54. Josif PASHKO
55. Kadri BABOÇI
56. Kadri HAZBIU
57. Kahreman YLLI
58. Kaliopi ZIKO
59. Kalo BAJRAKTARI
60. Kiço NGJELA
61. Koço TASHKO
62. Koço THEODHOSI
63. Kolë JAKOVA
64. Kolë PAPARISTO
65. Kristo KONO
66. Lefta SHANI
67. Lefter GOGA
68. Lejla MYFTIU

69. Liri BELISHOVA
70. Llazar ISAIA
71. Man POGA
72. Manush MYFTIU
73. Maqo ÇOMO
74. Medar SHTYLLA
75. Mehmet SHEHU
76. Mihal JORGJI
77. Mihal XHANI
78. Mihallaq ZIÇISHTI
79. Muhazez SALIÇAJ
80. Myftar GRABOCKA
81. Myqerem FUGA
82. Myslim PEZA
83. Myzafer SULEJMANI
84. Negri NIKOLLA
85. Neshat HYSI
86. Nexhmije HOXHA
87. Nuredin ALIU
88. Panajot PLAKU
89. Persefoni TODRI
90. Peti SHAMBLLI
91. Petraq POPA
92. Petrit DUME
93. Petrit HAKANI
94. Pilo PERISTERI
95. Pirro GUSHO
96. Pirro KONDI
97. Qiriako HARITO
98. Rahman PARLLAKU
99. Ramadan GASKOLLA
100. Ramadan XHANGOLLI
101. Ramiz ALIA
102. Rexhep ARAPI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 30 maj 1954:ës 30 maj 1954:ës 30 maj 1954:ës 30 maj 1954:ës 30 maj 1954:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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103. Rifat DEDJA
104. Rita MARKO
105. Riza KODHELI
106. Roza HILA
107. Rrapi GJERMENI
108. Rrapo DERVISHI
109. Sadik BEKTESHI
110. Sadik BOCAJ
111. Sali MBORJA
112. Sami BAHOLLI
113. Sinan Hasan RAMAJ
114. Siri SHAPLLO
115. Spiro Thoma KOLEKA

116. Spiro MOISIU
117. Spiro PANO
118. Sulejman BAHOLLI
119. Sulo KURTI
120. Shefqet KRUJA
121. Shefqet MUSARAJ
122. Shefqet PEÇI
123. Tahir KADARE
124. Tahir MINXHOZI
125. Teki KOLANECI
126. Todo KAVAJA
127. Tonin JAKOVA
128. Tuk JAKOVA

129. Thoma DELIANA
130. Vangjel MOÇKA
131. Veli ARAPI
132. Veli DEDI
133. Vito KAPO
134. Xhavit QESJA
135. Xhevdet LAZE
136. Ymer DODA
137. Zihni SAKO
138. Zija KËLLIÇI
139. Zylyftar VELESHNJA

QarQarQarQarQarkkkkku i Bu i Bu i Bu i Bu i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Behar SHTYLLA
2. Demir LIÇI
3. Gaqo TASHKO
4. Gjysh Iliaz PRISHTA
5. Kadri HAZBIU
6. Kahreman YLLI
7. Kalo BAJRAKTARI
8. Lefta SHANI
9. Liri BELISHOVA
10. Maqo ÇOMO
11. Myqerem FUGA
12. Neshat HYSI
13. Rrapi GJERMENI
14. Spiro MOISIU
15. Shefqet MUSARAJ
16. Zylyftar VELESHNJA

QarQarQarQarQarkkkkku i Dibru i Dibru i Dibru i Dibru i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Banush GOXHAJ
2. Ethem BARHAMI
3. Fadil PAÇRAMI
4. Haxhi LLESHI
5. Jashar MENZELXHIU
6. Kolë JAKOVA
7. Negri NIKOLLA
8. Nexhmije HOXHA
9. Tahir MINXHOZI
10. Ymer DODA

QarQarQarQarQarkkkkku i Du i Du i Du i Du i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Gogo NUSHI
2. Iliaz REKA
3. Irfan ÇELKUPA
4. Koço THEODHOSI
5. Lefter GOGA
6. Medar SHTYLLA
7. Myslim PEZA
8. Rexhep ARAPI
9. Xhevdet LAZE

QarQarQarQarQarkkkkku i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:
1. Aleks BUDA
2. Aleksandër XHUVANI
3. Andon BELSHI
4. Dhimitër SHUTERIQI
5. Evanthi PEÇINI
6. Kolë PAPARISTO
7. Petraq POPA
8. Petrit HAKANI
9. Ramadan XHANGOLLI
10. Ramiz ALIA
11. Sami BAHOLLI
12. Sulejman BAHOLLI
13. Thoma DELIANA

QarQarQarQarQarkkkkku i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Bedri SPAHIU
2. Fejzo ISMAILI

3. Kadri BABOÇI
4. Kaliopi ZIKO
5. Mihal JORGJI
6. Rifat DEDJA
7. Qiriako HARITO
8. Rrapo DERVISHI
9. Sadik BOCAJ
10. Siri SHAPLLO
11. Spiro Thoma KOLEKA
12. Spiro PANO
13. Shefqet PEÇI
14. Tahir KADARE
15. Vito KAPO
16. Zihni SAKO161

QarQarQarQarQarkkkkku i Koru i Koru i Koru i Koru i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Dhimitra SHTIKA
2. Eleni TEREZI
3. Fahri PESHTANI
4. Gjine     RIZA
5. Josif PASHKO
6. Koço TASHKO
(15 shtator 1957)
7. Kristo KONO
8. Mihallaq ZIÇISHTI
9. Myftar GRABOCKA
(15 shtator 1957)
10. Myzafer SULEJMANI
11. Panajot PLAKU

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarqevqevqevqevqeveeeee

161. Betuar më 2 prill 1956.
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12. Peti SHAMBLLI
13. Petrit DUME
14. Pilo PERISTERI
15. Pirro GUSHO
16. Ramadan GASKOLLA
17. Rita MARKO
18. Riza KODHELI
19. Sali MBORJA
20. Teki KOLANECI

QarQarQarQarQarkkkkku i Ku i Ku i Ku i Ku i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Ali Liman DOÇI
2. Avdyl HASANI
3. Man POGA
4. Rahman PARLLAKU
5. Sadik BEKTESHI
6. Veli DEDI

QarQarQarQarQarkkkkku i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adil ÇARÇANI
2. Asim LATIFI
3. Bardhok ZOGU
4. Bejto FASLLIA
5. Beqir BALLUKU

6. Cuf KASEMI
7. Gac MAZI
8. Gjin MARKU
9. Gjon GJONAJ
10. Gjon JAKU162

11. Gjovalin LUKA
12. Halil ZENELI
13. Haxhi HAJDARI
14. Manush MYFTIU
15. Rifat DEDJA
16. Roza HILA
17. Todo KAVAJA
18. Tonin JAKOVA
19. Tuk JAKOVA

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Dalip RRUMBULLAKU
3. Enver HOXHA
4. Fiqret SHEHU
5. Irfane ÇOÇOLI
6. Jorgjia TRUJA
7. Kiço NGJELA
8. Mehmet SHEHU

162. Betuar më 2 prill 1956.

9. Muhazez SALIÇAJ
10. Persefoni TODRI
11. Pirro KONDI
12. Shefqet KRUJA
13. Xhavit QESJA
14. Zija KËLLIÇI

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Bilbil KLOSI
2. Delo BALALI
3. Duze BAJRAMI
4. Ethem GJINUSHI
5. Haki TOSKA
6. Hito ÇAKO
7. Hysni KAPO
8. Jaho GJOLIKU
9. Jorgji SOTA
10. Lejla MYFTIU
11. Llazar ISAIA
12. Nuredin ALIU
13. Sinan HASANI
14. Sulo KURTI
15. Vangjel MOÇKA
16. Veli ARAPI

1. Duze BAJRAMI
2. Dhimitra SHTIKA
3. Eleni TEREZI
4. Evanthi PEÇINI
5. Fiqret SHEHU
6. Gjine RIZA
7. Irfane ÇOÇOLI
8. Jorgjia TRUJA
9. Kaliopi ZIKO

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës III tës III tës III tës III tës III të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

(Lista pasqyron dhe ndryshimet e bëra)

10. Lefta SHANI
11. Lejla MYFTIU
12. Liri BELISHOVA
13. Muhazez SALIÇAJ
14. Nexhmije HOXHA
15. Persefoni TODRI
16. Roza HILA
17. Vito KAPO
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Bedri SPAHIU
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 55
të qarkut të Gjirokastrës.
I hiqet mandati më 2 prill 1955.

2. Dhimitra SHTIKA
Deputete e Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 67
të qarkut të Korçës.
I hiqet mandati më 17 maj 1957.

3. Gjovalin LUKA
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 93 të
qarkut të Shkodrës.
I hiqet mandati më 2 prill 1955.
4. Panajot PLAKU

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 73
të qarkut të Korçës.
I hiqet mandati më 17 maj 1957.

5. Tuk JAKOVA
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 89
të qarkut të Shkodrës.
I hiqet mandati më 2 prill 1955.

1. Petraq POPA
Qarku i Elbasanit
Vdiq më 3 prill 1958.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit
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1. Gjon JAKU
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 89 të qarkut të Shkodrës
më 25.09.1955.
Zëvendëson Tuk Jakovën.

2. Koço TASHKO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 67 të qarkut të Korçës
më 15.09.1957.
Zëvendëson Dhimitra Shtikën.

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

3. Myftar GRABOCKA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 73 të qarkut të Korçës
më 15.09.1957.
Zëvendëson Panajot Plakun.

4. Rifat DEDJA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 93 të qarkut të Shkodrës
më 25.09.1955.
Zëvendëson Gjovalin Lukën.

5. Zihni SAKO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 55 të qarkut të Gjirokastrës
më 25.09.1955.
Zëvendëson Bedri Spahiun.



145

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

VITI 1958VITI 1958VITI 1958VITI 1958VITI 1958
KUVENDI POPULLOR
Legjislatura IV
21 qershor 1958–3 qershor 1962

Zgjedhjet u zhvilluan më 1 qershor 1958.
Me dekretin nr. 2631, datë 20 mars 1958 të

Presidiumit të Kuvendit Popullor u formuan 188
zona elektorale. Zgjedhjet u zhvilluan në 187 zona
elektorale, kurse në një zonë (në zonën nr. 10 të
rrethit të Durrësit) zgjedhjet nuk u bënë për shkak
të vdekjes së kandidatit163. Në këto zgjedhje sistemi
i votimit me kokrra u zëvendësua me sistemin me
fletë votimi. Nga 780.061 zgjedhës gjithsej votuan
779.935 zgjedhës, e barabartë me 99,98%. Nga 188
deputetë gjithsej 86 prej tyre ishin me arsim të lartë
të mbaruar dhe të pambaruar, 35 me arsim të
mesëm të mbaruar dhe të pambaruar, 29 me arsim
7-vjeçar dhe 37 me arsim fillor. Në numrin e
përgjithshëm të deputetëve bënin pjesë 17 femra.

VITI 1958VITI 1958VITI 1958VITI 1958VITI 1958

163. Raporti i Komisionit të Mandateve,
paraqitur në sesionin e parë të
Legjislaturës IV të Kuvendit
Popullor, datë 21 qershor 1958.
164. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 47, datë 21.06.1958.
165. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 49, datë 21.06.1958.
166. Me vendim të Kuvendit Popullor
nr. 55, datë 4.12.1958 lirohet nga detyra
e kryetarit të Komisionit të Buxhetit.
Zëvendësohet nga Pjetër Kosta.

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor164164164164164:::::

MADAR SHTYLLA – kryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
LEFTER GOGA – nënkryetar
SALI MBORJA – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor165165165165165:::::

1. Komisioni i Mandateve
MYFTAR GRABOCKA – kryetar

2. Komisioni i Ligjeve
ARANIT ÇELA – kryetar

3. Komisioni i Punëve të Jashtme
RAMIZ ALIA – kryetar

4. Komisioni i Buxhetit
SHEFQET KRUJA166 – kryetar

5. Komisioni për Çështjet Ekonomike
ZIJA KËLLIÇI – kryetar

6. Komisioni për Çështjet Socialkulturore
DHIMITËR SHUTERIQI – kryetar

MEDMEDMEDMEDMEDAR SHTAR SHTAR SHTAR SHTAR SHTYYYYYLLALLALLALLALLA
(1907–1963)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(1958–1962)

Pjesëmarrës në Luftën Antifashiste
Nacionalçlirimtare, funksionar i lartë i shtetit në
periudhën e komunizmit. Lindi në fshatin Shtyllë
të Korçës më 28 shkurt 1907. Pasi mbaroi Liceun
Kombëtar (francez) të Korçës, studioi për
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veterinari në Tuluzë të Francës. Në vitet 1933–
1940 ishte drejtor i Institutit Zooteknik në
Xhafzotaj (Durrës). Iu bashkua lëvizjes komuniste
që në fillimet e saj. Dha kontribut në krijimin dhe
funksionimin e këshillave nacionalçlirimtarë dhe
themelimin e gazetës “Bashkimi”. Pjesëmarrës në
mbledhjen e Mukjes (2 gusht 1943). Në
Konferencën II Nacionalçlirimtare (Labinot,
shtator 1943) u zgjodh anëtar i Këshillit
Antifashist Nacionalçlirimtar, në Kongresin e
Përmetit (maj 1944) u zgjodh anëtar i Kryesisë
së KANÇ-it dhe u ngarkua me detyrën e
përgjegjësit për sektorin e ekonomisë, ndërsa në
mbledhjen e KANÇ-it në Berat (tetor 1944) u

emërua ministër i Ekonomisë (1944–1946). Në
vitet 1946–1955 ishte ministër i Shëndetësisë.
Nga viti 1950 e deri në vdekje ishte kryetar i
Komitetit Kombëtar të Paqes dhe anëtar i
Këshillit Botëror të Paqes. Në mars–maj 1955
ishte zëvendëskryetar i Institutit të Shkencave.
Në vitet 1955–1957 kreu detyrën e drejtorit të
Institutit të Lartë të Mjekësisë dhe me krijimin e
Fakultetit të Mjekësisë në vitin 1957 e deri në
vitin 1963 ishte dekan i këtij Fakulteti. Deputet
në vitet 1946–1963 dhe kryetar i Kuvendit
Popullor në vitet 1958–1963. Ka qenë nënkryetar
i Frontit Demokratik. Vdiq më 20 dhjetor 1963,
në moshën 56-vjeçare.
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1. Abdyl HAKIU
2. Abdyl KËLLEZI
3. Adil ÇARÇANI
4. Aleks BUDA
5. Aleks VERLI
6. Aleksandër XHUVANI
7. Ali QATO
8. Andon BELSHI
9. Antoneta KOÇI
10. Aranit ÇELA
11. Arif HASKO
12. Asim LATIFI
13. Avni VERÇUNI
14. Banush GOXHAJ
15. Bardhok ZOGU
16. Behar SHTYLLA
17. Bejto FASLLIA
18. Beqir BALLUKU
19. Bilbil KLOSI
20. Budo (Mahmut) ISUFI
21. Cuf KASEMI
22. Dashnor MAMAQI
23. Demir LIÇI
24. Donika KILICA
25. Duze BAJRAMI
26. Dhimitër SHUTERIQI
27. Dhora KONOMI
28. Eleni MANDI
29. Eleni TEREZI
30. Enver HAXHIU
31. Enver HOXHA
32. Ethem BARHAMI
33. Ethem GJINUSHI
34. Evanthi PEÇINI
35. Fadil PAÇRAMI
36. Fahri PESHTANI
37. Faik AHMETI
38. Fejzi HOXHA

39. Fejzo ISMAILI
40. Ferik DASHI
41. Fiqret SHEHU
42. Gac MAZI
43. Gaqo TASHKO
44. Gogo NUSHI
45. Gjin MARKU
46. Gjine RIZA
47. Gjon GJONAJ
48. Gjon JAKU
49. Haki TOSKA
50. Halil KRAJA
51. Halil ZENELI
52. Hasan SELENICA
53. Haxhi HAJDARI
54. Haxhi LLESHI
55. Hekuran QAZIMI
56. Hito ÇAKO
57. Hysni KAPO
58. Idriz MULOSMANI
59. Iliaz HALILAJ
60. Iliaz REKA
61. Irfan ÇELKUPA
62. Ismail ÇAUSHI
63. Ivlo HAXHI
64. Jani PASKU
65. Jashar MENZELXHIU
66. Jorgji PANO
67. Jorgji SOTA
68. Jorgjia PREMTI
69. Jorgjia TRUJA
70. Josif PASHKO
71. Kadri BABOÇI
72. Kadri HAZBIU
73. Kadri METOLLARI
74. Kadri MUSAI
75. Kahreman YLLI
76. Kapllan HAJDARI

77. Katina STARJA
78. Kep LLESHI
79. Kiço NGJELA
80. Koço TASHKO
81. Koço THEODHOSI
82. Kolë PAPARISTO
83. Kristo KONO
84. Lefter GOGA
85. Liko MONE
86. Liri BELISHOVA
87. Llazar ISAIA
88. Mane NISHOVA
89. Manush MYFTIU
90. Maqo ÇOMO
91. Maqo DHOSI
92. Medar SHTYLLA
93. Mehmet SHEHU
94. Mihal LAKO
95. Mihal JORGJI
96. Mihal PRIFTI
97. Mihal SHKURTI
98. Mihallaq ZIÇISHTI
99. Miho XHANI
100. Miti BOZO
101. Muharrem REXHA
102. Muhazez SALIÇAJ
103. Mustafa PAJENGA
104. Myftar GRABOCKA
105. Myqerem FUGA
106. Myslim PEZA
107. Myzafer SULEJMANI
108. Myzafer TREBESHINA
109. Neshat HYSI
110. Nexhmije HOXHA
111. Nuredin ALIU
112. Njazi AGOLLI
113. Pal MARKU
114. Peti SHAMBLLI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 1 qershor 1958:ës 1 qershor 1958:ës 1 qershor 1958:ës 1 qershor 1958:ës 1 qershor 1958:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet
e bëra gjatë legjislaturës.)
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115. Petrit DUME
116. Petrit HAKANI
117. Petrit SALIU
118. Petro PAPI
119. Pilo PERISTERI
120. Pirro GUSHO
121. Pirro KONDI
122. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
123. Qamil ÇELA
124. Qazim DINI
125. Qiriako HARITO
126. Rahman HANKU
127. Rahman PARLLAKU
128. Rakip SHIBA
129. Ramadan XHANGOLLI
130. Ramiz ALIA
131. Ramiz XHABIA
132. Rexhep ARAPI
133. Rexho IDRIZI
134. Rifat DEDJA
135. Rita MARKO
136. Riza KODHELI
137. Roza HILA
138. Rrapi GJERMENI
139. Rrapo DERVISHI
140. Rrapo KAÇAKU

141. Sabri BAJRAMI
142. Sabri KLLOGJERI
143. Sabri MUÇO
144. Sadik BEKTESHI
145. Sadik BOCAJ
146. Sali MBORJA
147. Sali VATA
148. Sami BAHOLLI
149. Selim SHEHU
150. Simon STEFANI
151. Simo MILO
152. Siri ÇARÇANI
153. Siri SHAPLLO
154. Sotir POLENA
155. Spiro Thoma KOLEKA
156. Spiro MOISIU
157. Spiro PANO
158. Sulejman BAHOLLI
159. Sulejman GALLAJ
160. Sulo KURTI
161. Shaban RIZAI
162. Shaban SULA
163. Shaqir DIBRA
164. Shaqir KONI
165. Shefit RAMADANI
166. Shefqet KRUJA

167. Shefqet MUSARAJ
168. Shefqet PEÇI
169. Tahir MINXHOZI
170. Teki KOLANECI
171. Thoma DELIANA
172. Todi LUBONJA
173. Todo KAVAJA
174. Tonin JAKOVA
175. Vasil ZHUPA
176. Vasil ZIU
177. Veli DEDI
178. Vita HANXHARI
179. Vito KAPO
180. Xhaferr SPAHIU
181. Xheladin JAKUPI (MALEVI)
182. Xhemal META
183. Ymer DODA
184. Zef CARA
185. Zef HASI
186. Zihni SAKO
187. Zija KËLLIÇI
188. Zoi THEMELI
189. Zoto MARA
190. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Ali QATO
3. Behar SHTYLLA
4. Jani PASKU
5. Mane NISHOVA
6. Myqerem FUGA
7. Ramiz XHABIA
8. Simon STEFANI
9. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Eleni MANDI
2. Gogo NUSHI
3. Iliaz REKA
4. Irfan ÇELKUPA
5. Lefter GOGA
6. Maqo ÇOMO
7. Medar SHTYLLA

8. Nexhmije HOXHA
9. Rexhep ARAPI
10. Spiro MOISIU
11. Sulejman GALLAJ
12. Shaqir KONI
13. Vasil ZIU
14. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Aleks BUDA
2. Aleksandër XHUVANI
3. Andon BELSHI
4. Dhimitër SHUTERIQI
5. Evanthi PEÇINI
6. Kolë PAPARISTO
7. Qamil ÇELA
8. Ramiz ALIA
9. Siri ÇARÇANI
10. Todi LUBONJA

11. Thoma DELIANA

RRRRRrrrrrethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:
1. Josif PASHKO
2. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Bilbil KLOSI
2. Donika KILICA
3. Ethem GJINUSHI
4. Faik AHMETI
5. Ferik DASHI
6. Hekuran QAZIMI
7. Jorgji SOTA
8. Kapllan HAJDARI
9. Liko MONE
10. Liri BELISHOVA
11. Mihal PRIFTI
12. Nuredin ALIU

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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13. Rrapo KAÇAKU
14. Sulo KURTI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Kadri MUSAI
2. Ramadan XHANGOLLI
3. Sabri BAJRAMI

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Enver HAXHIU
2. Haki TOSKA
3. Mihal JORGJI
4. Siri SHAPLLO
5. Spiro PANO
6. Vasil ZHUPA

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Dhora KONOMI
2. Fahri PESHTANI
3. Gjine RIZA
4. Koço TASHKO
5. Kristo KONO
6. Mihal LAKO
7. Mihallaq ZIÇISHTI
8. Myftar GRABOCKA
9. Myzafer SULEJMANI
10. Peti SHAMBLLI
11. Petro PAPI
12. Rita MARKO
13. Riza KODHELI
14. Sali MBORJA
15. Sotir POLENA
16. Shaban RIZAI
17. Teki KOLANECI
18. Zoi THEMELI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Hasan SELENICA
2. Muharrem REXHA
3. Pirro KONDI
4. Shefqet KRUJA
5. Zef HASI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Kadri METOLLARI
2. Rahman PARLLAKU
3. Sali VATA
4. Selim SHEHU
5. Shaban SULA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Bardhok ZOGU
2. Manush MYFTIU
3. Shaqir DIBRA

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Katina STARJA
2. Petrit HAKANI
3. Sabri KLLOGJERI
4. Sami BAHOLLI

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Demir LIÇI
2. Gaqo TASHKO
3. Koço THEODHOSI
4. Maqo DHOSI
5. Miti BOZO
6. Myzafer TREBESHINA
7. Rrapi GJERMENI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Arif HASKO
2. Ethem BARHAMI
3. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
4. Xhemal META

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Gjon GJONAJ
2. Pal Ndue MARKU

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Peshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:
1. Banush GOXHAJ
2. Fadil PAÇRAMI
3. Haxhi LLESHI
4. Jashar MENZELXHIU
5. Kep LLESHI
6. Njazi AGOLLI
7. Rahman HANKU
8. Sulejman BAHOLLI
9. Tahir MINXHOZI
10. Ymer DODA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Dashnor MAMAQI
2. Kadri BABOÇI
3. Qiriako HARITO
4. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Avni VERÇUNI

2. Eleni TEREZI
3. Pilo PERISTERI
4. Pirro GUSHO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Gjin MARKU
2. Halil ZENELI
3. Zef CARA

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Aleks VERLI
2. Ivlo HAXHI
3. Miho XHANI
4. Mustafa PAJENGA
5. Spiro Thoma KOLEKA

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Gjysh Iliaz HALILAJ
(PRISHTA)
2. Kahreman YLLI
3. Neshat HYSI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Asim LATIFI
2. Bejto FASLLIA
3. Beqir BALLUKU
4. Budo (Mahmut) ISUFI
5. Cuf KASEMI
6. Gac MAZI
7. Gjon JAKU
8. Haxhi HAJDARI
9. Qazim DINI
10. Rifat DEDJA
11. Roza HILA
12. Sadik BOCAJ
13. Todo KAVAJA
14. Tonin JAKOVA
15. Xheladin JAKUPI (MALEVI)

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Fejzo ISMAILI
2. Rexho IDRIZI
3. Shefqet PEÇI

QQQQQytytytytyteti i eti i eti i eti i eti i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Antoneta KOÇI
2. Enver HOXHA
3. Fejzi HOXHA
4. Fiqret SHEHU
5. Halil KRAJA
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6. Jorgji PANO
7. Jorgjia PREMTI
8. Jorgjia TRUJA
9. Mehmet SHEHU
10. Muhazez SALIÇAJ
11. Rrapo DERVISHI
12. Shefqet MUSARAJ
13. Vita HANXHARI
14. Zija KËLLIÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Ismail ÇAUSHI

3. Kiço NGJELA
4. Myslim PEZA
5. Rakip SHIBA
6. Sabri MUÇO
7. Zihni SAKO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Idriz MULOSMANI
2. Sadik BEKTESHI
3. Veli DEDI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl HAKIU

2. Aranit ÇELA
3. Duze BAJRAMI
4. Hito ÇAKO
5. Hysni KAPO
6. Kadri HAZBIU
7. Llazar ISAIA
8. Mihal SHKURTI
9. Petrit SALIU
10. Simo MILO
11. Shefit RAMADANI
12. Zoto MARA

1. Antoneta KOÇI
2. Donika KILICA
3. Duze BAJRAMI
4. Dhora KONOMI
5. Eleni MANDI
6. Eleni TEREZI
7. Evanthi PEÇINI
8. Fiqret SHEHU
9. Gjine RIZA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës IV tës IV tës IV tës IV tës IV të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

(Lista pasqyron dhe ndryshimet e bëra.)

10. Jorgjia PREMTI
11. Jorgjia TRUJA
12. Katina STARJA
13. Liri BELISHOVA
14. Muhazez SALIÇAJ
15. Nexhmije HOXHA
16. Roza HILA
17. Vita HANXHARI
18. Vito KAPO

1. Donika KILICA
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 36 të rrethit të Fierit
më 21.05.1961.
Zëvendëson Liri Belishovën
pas heqjes së mandatit.

2. Petro PAPI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 68 të rrethit të Korçës
më 5.02.1961.
Zëvendëson Koço Tashkon
pas heqjes së mandatit.

3. Sulejman GALLAJ
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 15 të rrethit të Durrësit
më 21.05.1961.
Zëvendëson Maqo Çomon
pas heqjes së mandatit.

4. Xhaferr SPAHIU
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 10 të rrethit të Durrësit më
6.07.1958 (në vendin vakant,
pasi kandidati për deputet vdiq
para zgjedhjeve për Kuvendin
Popullor të datës 1 qershor 1958).

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Aleksandër XHUVANI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 24
të rrethit të Elbasanit167,
nënkryetar i Presidiumit
të Kuvendit Popullor
Vdiq më 22.11.1961.

2. Duze BAJRAMI
Deputete e Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 186
të rrethit të Vlorës168.
Vdiq më 30.05.1961.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

167, 168. Vendi i deputetit në këtë zonë
mbeti bosh deri në zgjedhjet e reja për
Legjislaturën V të Kuvendit Popullor.

1. Koço TASHKO
Zona elektorale nr. 68,
rrethi i Korçës
I hiqet mandati më 26.10.1960.

2. Liri BELISHOVA
 Zona elektorale nr. 36,
rrethi i Fierit
I hiqet mandati më 20.03.1961.

3. Maqo ÇOMO
Zona elektorale nr. 15,
rrethi i Durrësit
I hiqet mandati më 20.03.1961.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi
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VITI 1962VITI 1962VITI 1962VITI 1962VITI 1962
KUVENDI POPULLOR
Legjislatura V
14 korrik 1962–12 mars 1966

Zgjedhjet u mbajtën më 3 qershor 1962.
Zgjedhjet u zhvilluan në 214 zona zgjedhore, të
cilat u formuan me dekretin nr. 3468, datë
12.03.1962 të Presidiumit të Kuvendit Popullor.
Morën pjesë në votime 889.868 zgjedhës nga
889.875 gjithsej, domethënë mbi 99% e tyre.
73% e deputetëve të zgjedhur vinin nga radhët
e punëtorëve dhe fshatarëve punonjës, nga këta
53 deputetë punonin direkt në prodhim në
industri dhe bujqësi. Nga numri i përgjithshëm i
deputetëve 86 prej tyre ishin drejtues të
sektorëve të ndryshëm të ekonomisë dhe
kulturës, udhëheqës të PPSH-së dhe të shtetit
dhe kuadro që punonin në organizatat e masave.
Nga 214 deputetët e zgjedhur 95 prej tyre ishin
me arsim të lartë (juristë, ekonomistë, inxhinierë,
agronomë, shkrimtarë, artistë, kompozitorë,
mësues, pedagogë, mjekë, veterinerë dhe
zooteknikë), 49 ishin me arsim të mesëm, 39 me
arsim 7-vjeçar dhe 31 me arsim fillor. Në këto
zgjedhje u zgjodhën deputete 25 femra, e
barabartë me 11,65% të numrit të përgjithshëm
të deputetëve.

VITI 1962VITI 1962VITI 1962VITI 1962VITI 1962

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor169169169169169:::::
MEDAR SHTYLLA – kryetar
LEFTER GOGA – nënkryetar
FIQRET SHEHU – nënkryetare
SALI MBORJA – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme thershme thershme thershme thershme të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvenditenditenditenditendit
PPPPPopulloropulloropulloropulloropullor170170170170170:::::

1. Komisioni i Mandateve
MYFTAR GRABOCKA – kryetar

2. Komisioni i Ligjeve
ARANIT ÇELA – kryetar

3. Komisioni i Buxhetit
PJETËR KOSTA171 – kryetar

3. Komisioni i Punëve të Jashtme
FADIL PAÇRAMI172 – kryetar

5. Komisioni për Çështjet Ekonomike
ZIJA KËLLIÇI – kryetar

6. Komisioni për Çështjet Socialkulturore
DHIMITËR SHUTERIQI – kryetar

169. Vendimi i Kuvendit Popullor nr.
70, datë 14.07.1962.
170. Vendimi i Kuvendit Popullor nr.
72, datë 14.07.1962.
171. Me vendim të Kuvendit Popullor
nr. 82. datë 23.06.1965 lirohet nga
detyra e kryetarit të Komisionit të
Buxhetit dhe emërohet në detyrë
shtetërore. Në vend të tij zgjidhet
Prokop Murra.
172. Me vendim të Kuvendit Popullor
nr. 82. datë 23.06.1965 lirohet nga
detyra e kryetarit të Komisionit të
Punëve të Jashtme dhe emërohet në
detyrë shtetërore. Në vend të tij
zgjidhet Kahreman Ylli.

MEDMEDMEDMEDMEDAR SHTAR SHTAR SHTAR SHTAR SHTYYYYYLLALLALLALLALLA
(1907–1963)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(14 korrik 1962
–20 dhjetor 1963)
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Krrrrryyyyyesisëesisëesisëesisëesisë
së Ksë Ksë Ksë Ksë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Kryetari i kuvendit Popullor, dr. Medar Shtylla,
në mbarim të seancës së dytë të sesionit të katërt
të Kuvendit Popullor, datë 17 dhjetor 1963, pësoi
goditje të rëndë në zemër nga infarkti i miokardit
dhe tri ditë më vonë, më 20 dhjetor, ndërroi jetë.
Vendi i kryetarit të Kuvendit Popullor mbeti bosh
deri më 20 nëntor 1964, kur me vendimin nr. 77
të Kuvendit Popullor kryetar u zgjodh Lefter
Goga dhe nënkryetar Shefqet Musarai.

LEFTER GOGALEFTER GOGALEFTER GOGALEFTER GOGALEFTER GOGA173173173173173

(1921–1997)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(20 nëntor 1964
–12 mars 1966)

Lindi në Durrës më 6 maj 1921 në një familje
të pasur qytetare. Shkollën qytetëse dhe atë
plotore i përfundoi në vendlindje, më pas
vazhdoi shkollimin në Liceun e Shtetit në
Shkodër, që mbaroi në vitin 1941. Gjatë viteve
të Liceut u bë anëtar i Grupit Komunist të
Shkodrës. Më pas u regjistrua në Fakultetin e
Drejtësisë në Bolonjë. Në vitin 1942 u anëtarësua
në PKSH, ndërsa një vit më vonë ishte anëtar i
çetës së Pezës. Pas çlirimit punoi në Ministrinë e
Punëve Botore, në Komisionin e Planit të Shtetit,
ku u emërua edhe zëvendëskryetar i tij në vitet
1946–1947 dhe 1954. Ishte ministër i
Grumbullimeve më 1950–1952, ministër i
Financave më 1974–1978. Deputet i Kuvendit
Popullor në vitet 1954–1978. Nënkryetar i
Kuvendit Popullor në vitet 1958–1964, kryetar i
Kuvendit Popullor në periudhën nëntor 1964–
mars 1966. Nga viti 1966 deri në vitin 1971 ishte
prokuror i përgjthshëm. Vdiq më 6 maj 1997.

173. Dervishi K., “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, Tiranë,
shtëpia botuese “55”, 2006, f. 682.
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1. Abdi MATI
2. Abdyl HAKIU
3. Abdyl KËLLEZI
4. Adem BALLA
5. Adil ÇARÇANI
6. Aleks BUDA
7. Aleks VERLI
8. Aleksandra BALLTA
9. Ali QATO
10. Andon BELSHI
11. Antoneta KOÇI
12. Aranit ÇELA
13. Asim LATIFI
14. Avni VERÇUNI
15. Baki KONGOLI
16. Behar SHTYLLA
17. Bejto FASLLIA
18. Beqir BALLUKU
19. Bilal PARRUCA
20. Bilbil KLOSI
21. Ciril PISTOLI
22. Cuf KASEMI
23. Dashnor MAMAQI
24. Demir LIÇI
25. Donika KILICA
26. Dhimitër SHUTERIQI
27. Dhimitra SERANI
28. Eftimi LITO
29. Eleni MANDI
30. Eleni TEREZI
31. Elise TOSHI
32. Elmaz TEME
33. Enver HOXHA
34. Ethem BARHAMI
35. Ethem GJINUSHI
36. Evanthi PEÇINI
37. Fadil KËRTUSHA
38. Fadil PAÇRAMI

39. Faik AHMETI
40. Fatmir GJATA
41. Fejzi HOXHA
42. Fejzo ISMAILI
43. Ferik DASHI
44. Fiqret SHEHU
45. Gac MAZI
46. Gani KURTI
47. Gaqo TASHKO
48. Gogo NUSHI
49. Gjergj CANCO
50. Haki TOSKA
51. Halil KRAJA
52. Halil ZENELI
53. Hasan SELENICA
54. Haxhi HAJDARI
55. Haxhi LUFO
56. Haxhi LLESHI
57. Hekuran ISAI
58. Hekuran QAZIMI
59. Hito ÇAKO
60. Hysni KAPO
61. Ibrahim SINA
62. Ilia PRIFTI
63. Iliaz HALILAJ
64. Iliaz REKA
65. Irfan ÇELKUPA
66. Ismail ÇAUSHI
67. Ivlo HAXHI
68. Jani PASKU
69. Jani THOMAGJINI
70. Jashar MENZELXHIU
71. Jorgji SHULI
72. Jorgji SOTA
73. Jorgjia PREMTI
74. Jorgjia TRUJA
75. Josif PASHKO
76. Kadri BABOÇI

77. Kadri HAZBIU
78. Kadri METOLLARI
79. Kadri MUSAI
80. Kahreman YLLI
81. Kajame DYRMISHI
82. Kapllan HAJDARI
83. Katina STARJA
84. Kiço NGJELA
85. Koço GLIOZHENI
86. Koço THEODHOSI
87. Kolë MËHILLI
88. Kolë PAPARISTO
89. Kosta SOTIRI
90. Kozma STAVRI
91. Kristo KONO
92. Kristo SHARRA
93. Lamçe SHEME
94. Lefter GOGA
95. Liri GJERMENI
96. Lutfie OHRI
97. Llazar SILIQI
98. Llukan TOSKA
99. Mane NISHOVA
100. Manush MYFTIU
101. Medar SHTYLLA
102. Mëhill DOÇI
103. Mehmet RAMA
104. Mehmet SHEHU
105. Mihal LAKO
106. Mihal SHKURTI
107. Mihal XHANI
108. Mihallaq GJINIKASI
109. Mihallaq ZIÇISHTI
110. Miti BOZO
111. Mitraq DHROSO
112. Muharrem REXHA
113. Muharrem SEFERI
114. Mustafa HOXHA

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 3 qershor 1962:ës 3 qershor 1962:ës 3 qershor 1962:ës 3 qershor 1962:ës 3 qershor 1962:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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115. Mustafa PAJENGA
116. Myftar GRABOCKA
117. Myqerem FUGA
118. Myslim PEZA
119. Myzafer TREBESHINA
120. Naunka SHQEPA
121. Neshat HYSI
122. Nexhmije HOXHA
123. Niko CETA
124. Nuredin ALIU
125. Njazi AGOLLI
126. Pal MARKU
127. Peti SHAMBLLI
128. Petraq MAGJISTARI
129. Petrit DUME
130. Petrit GAÇE
131. Petrit HAKANI
132. Petro OLLDASHI
133. Petro PAPI
134. Pilo PERISTERI
135. Pirro DODBIBA
136. Pirro GUSHO
137. Pirro KONDI
138. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
139. Prokop MURRA
140. Qazim DINI
141. Qazim KAPISYZI
142. Qiriako HARITO
143. Rahman HANKU
144. Rahman PARLLAKU
145. Rako PINA
146. Ramadan XHANGOLLI
147. Ramiz AGOLLI
148. Ramiz ALIA
149. Ramiz XHABIA

150. Rexhep KOLLI
151. Rexho IDRIZI
152. Rifat DEDJA
153. Rita MARKO
154. Riza DANKSI
155. Roza HILA
156. Rrapo DERVISHI
157. Rrapo KAÇAKU
158. Sabri KLLOGJERI
159. Sabri MUÇO
160. Sadik BEKTESHI
161. Sadik BOCAJ
162. Sali MBORJA
163. Sali VATA
164. Sali VERDHA
165. Sami BAHOLLI
166. Sami GJEBERO
167. Seit BUSHATI
168. Selim SHEHU
169. Simo MILO
170. Simon STEFANI
171. Siri SHAPLLO
172. Spiro Thoma KOLEKA
173. Spiro MOISIU
174. Sterjo BUDINI
175. Sulejman BAHOLLI
176. Sulejman GALLAJ
177. Shaban SULA
178. Shaqir DIBRA
179. Shaqir KONI
180. Shaqir LLESHI
181. Shefit RAMADANI
182. Shefqet KRUJA
183. Shefqet MUSARAJ
184. Shefqet PEÇI

185. Shinasi DRAGOTI
186. Shyqyri KANAPARI
187. Tahir MINXHOZI
188. Taqi NIKA
189. Taze DOKU
190. Teki KOLANECI
191. Todi LUBONJA
192. Todo KAVAJA
193. Tonin JAKOVA
194. Thoma DELIANA
195. Uan HILA
196. Urani THANO
197. Vasil TILKA
198. Vasil ZHUPA
199. Vasil ZIU
200. Veli DEDI
201. Vita HANXHARI
202. Vito KAPO
203. Xhaferr SPAHIU
204. Xheladin JAKUPI (MALEVI)
205. Xhemal MURRA
206. Ymer DODA
207. Zef CARA
208. Zihni SAKO
209. Zija KAMBO
210. Zija KËLLIÇI
211. Zina FRANJA
212. Zisi AVRAMI
213. Zoi THEMELI
214. Zoica SEMA
215. Zoto MARA
216. Zyko Xhel OSMANI
217. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Ali QATO
3. Behar SHTYLLA
4. Jani PASKU
5. Mane NISHOVA
6. Myqerem FUGA
7. Petraq MAGJISTARI
8. Petro OLLDASHI
9. Ramiz XHABIA
10. Simon STEFANI

11. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Adem BALLA
2. Eleni MANDI
3. Fadil KËRTUSHA
4. Gogo NUSHI
5. Iliaz REKA
6. Kiço NGJELA
7. Kozma STAVRI
8. Lefter GOGA

9. Medar SHTYLLA
10. Nexhmije HOXHA
11. Sadik BOCAJ
12. Sali VERDHA
13. Spiro MOISIU
14. Sulejman GALLAJ
15. Shaqir KONI
16. Shyqyri KANAPARI
17. Vasil ZIU

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Aleks BUDA
2. Andon BELSHI
3. Baki KONGOLI
4. Dhimitër SHUTERIQI
5. Evanthi PEÇINI
6. Hekuran ISAI
7. Josif PASHKO
8. Katina STARJA
9. Kolë PAPARISTO
10. Petrit GAÇE
11. Riza DANKSI
12. Seit BUSHATI
13. Shinasi DRAGOTI
14. Todi LUBONJA
15. Thoma DELIANA

RRRRRrrrrrethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:ethi i Ersekës:
1. Mitraq DHROSO
2. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Bilbil KLOSI
2. Donika KILICA
3. Ethem GJINUSHI
4. Faik AHMETI
5. Ferik DASHI
6. Hekuran QAZIMI
7. Jorgji SOTA
8. Kapllan HAJDARI
9. Llukan TOSKA
10. Manush MYFTIU
11. Naunka SHQEPA
12. Nuredin ALIU
13. Pirro DODBIBA
14. Rrapo KAÇAKU
15. Zyko XHEL OSMANI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Kadri MUSAI
2. Kajame DYRMISHI
3. Ramadan XHANGOLLI

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Haki TOSKA
2. Kristo SHARRA
3. Sami GJEBERO
4. Taqi NIKA
5. Vasil ZHUPA
6. Zihni SAKO

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Aleksandra BALLTA
2. Dhimitra SERANI
3. Elise TOSHI
4. Fatmir GJATA
5. Ilia PRIFTI
6. Koço GLIOZHENI
7. Kosta SOTIRI
8. Kristo KONO
9. Mihal LAKO
10. Mihallaq ZIÇISHTI
11. Myftar GRABOCKA
12. Niko CETA
13. Peti SHAMBLLI
14. Petro PAPI
15. Rita MARKO
16. Sali MBORJA
17. Teki KOLANECI
18. Vasil TILKA
19. Zija KAMBO
20. Zisi AVRAMI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Ibrahim SINA
2. Muharrem REXHA
3. Muharrem SEFERI
4. Pirro KONDI
5. Rexhep KOLLI
6. Shefqet KRUJA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Kadri METOLLARI
2. Mustafa HOXHA
3. Rahman PARLLAKU
4. Sali VATA
5. Selim SHEHU
6. Tahir MINXHOZI
7. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Hasan SELENICA
2. Shaqir DIBRA
3. Taze DOKU

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Gani KURTI
2. Petrit HAKANI
3. Sabri KLLOGJERI
4. Sami BAHOLLI

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Demir LIÇI
2. Gaqo TASHKO
3. Koço THEODHOSI
4. Liri GJERMENI
5. Miti BOZO
6. Rako PINA
7. Uan HILA
8. Zoica SEMA

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abdi MATI
2. Ethem BARHAMI
3. Mustafa PAJENGA
4. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
5. Xhemal MURRA

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Jorgji SHULI
2. Pal Ndue MARKU

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Peshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:eshkopisë:
1. Fadil PAÇRAMI
2. Haxhi LLESHI
3. Jashar MENZELXHIU
4. Njazi AGOLLI
5. Rahman HANKU
6. Ramiz AGOLLI
7. Sterjo BUDINI
8. Sulejman BAHOLLI
9. Shaqir LLESHI
10. Ymer DODA
11. Zoi THEMELI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Dashnor MAMAQI
2. Kadri BABOÇI
3. Lamçe SHEME
4. Qiriako HARITO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Avni VERÇUNI
2. Haxhi LUFO
3. Eleni TEREZI
4. Pilo PERISTERI
5. Pirro GUSHO
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RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Halil ZENELI
2. Kolë MËHILLI
3. Zef CARA

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Aleks VERLI
2. Ivlo HAXHI
3. Jani THOMAGJINI
4. Mihal XHANI
5. Spiro Thoma KOLEKA
6. Shaban SULA

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Gjysh Iliaz HALILAJ
(PRISHTA)
2. Kahreman YLLI
3. Neshat HYSI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Asim LATIFI
2. Bejto FASLLIA
3. Bilal PARRUCA
4. Budo (Mahmut) ISUFI
5. Ciril PISTOLI
6. Cuf KASEMI
7. Gac MAZI
8. Haxhi HAJDARI
9. Llazar SILIQI
10. Mëhill DOÇI
11. Qazim DINI

12. Qazim KAPISYZI
13. Ramiz ALIA
14. Roza HILA
15. Todo KAVAJA
16. Tonin JAKOVA
17. Xheladin JAKUPI (MALEVI)
18. Zina FRANJA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Elmaz TEME
2. Fejzo ISMAILI
3. Rexho IDRIZI
4. Shefqet PEÇI

QQQQQytytytytyteti i eti i eti i eti i eti i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Antoneta KOÇI
2. Beqir BALLUKU
3. Eftimi LITO
4. Enver HOXHA
5. Fejzi HOXHA
6. Fiqret SHEHU
7. Gjergj CANCO
8. Halil KRAJA
9. Jorgjia TRUJA
10. Lutfie OHRI
11. Mehmet SHEHU
12. Rifat DEDJA
13. Rrapo DERVISHI
14. Shefqet MUSARAJ
15. Vita HANXHARI
16. Zija KËLLIÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Irfan ÇELKUPA
3. Ismail ÇAUSHI
4. Myslim PEZA
5. Prokop MURRA
6. Sabri MUÇO
7. Siri SHAPLLO
8. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Mehmet RAMA
2. Sadik BEKTESHI
3. Veli DEDI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl HAKIU
2. Aranit ÇELA
3. Hito ÇAKO
4. Hysni KAPO
5. Jorgjia PREMTI
6. Kadri HAZBIU
7. Mihal SHKURTI
8. Mihallaq GJINIKASI
9. Myzafer TREBESHINA
10. Simo MILO
11. Shefit RAMADANI
12. Urani THANO
13. Zoto MARA

1. Aleksandra BALLTA
2. Antoneta KOÇI
3. Donika KILICA
4. Dhimitra SERANI
5. Eftimi LITO
6. Eleni MANDI
7. Eleni TEREZI
8. Elise TOSHI
9. Evanthi PEÇINI

10. Fiqret SHEHU
11. Jorgjia PREMTI
12. Jorgjia TRUJA
13. Kajame DYRMISHI
14. Katina STARJA
15. Liri GJERMENI
16. Lutfie OHRI
17. Naunka SHQEPA
18. Nexhmije HOXHA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës V tV tV tV tV të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

19. Roza HILA
20. Taze DOKU
21. Urani THANO
22. Vita HANXHARI
23. Vito KAPO
24. Zina FRANJA
25. Zoica SEMA
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Adem BALLA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 24 të rrethit të Durrësit
më 31.05.1964.
Zëvendëson Medar Shtyllën
pas vdekjes.

2. Niko CETA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 83 të rrethit të Korçës.
Zëvendëson Teki Kolanecin.

3. Qazim KAPISYZI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 164 të rrethit të Shkodrës.
Zëvendëson Haxhi Hajdarin.

4. Shinasi DRAGOTI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 31 të rrethit të Elbasanit
më 26.01.1964.
Zëvendëson Josif Pashkon

1. Haxhi HAJDARI
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 164 të
rrethit të Shkodrës. Dënohet
me vdekje për tradhti ndaj
atdheut dhe popullit. U vra më
8 prill 1963.

2. Josif PASHKO
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 31 të
rrethit të Elbasanit.
Vdiq në datën 5 shtator 963.

3. Medar SHTYLLA
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 24 të
rrethit të Durrësit dhe kryetar i
Kuvendit Popullor. Vdiq në
datën 20 dhjetor 1963.

4. Siri SHAPLLO
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 198 të
rrethit të Tiranës.
Vdiq në datën 29 nëntor 1965.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

5. Teki KOLANECI
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 83 të
rrethit të Korçës.
Vdiq në datën 18 maj 1963.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura VI
9 shtator 1966–4 maj 1970

Zgjedhjet u zhvilluan më 10 korrik 1966.
Në 240 zonat zgjedhore u regjistruan 978.161
zgjedhës, nga të cilët votuan 978.157 zgjedhës
ose mbi 99,99% e tyre. 78% e deputetëve të
zgjedhur vinin nga radhët e punëtorëve dhe
fshatarëve punonjës dhe 33% e tyre punonin në
industri, bujqësi dhe ndërtim. Nga 240 deputetët
e zgjedhur 129 prej tyre ishin me arsim të lartë
(inxhinierë, agronomë, zooveterinerë,
ekonomistë, juristë, mjekë, shkrimtarë, artistë,
kompozitorë dhe pedagogë), 38 ishin me arsim
të mesëm, 56 me arsim 7-vjeçar dhe 17 me arsim
fillor. Në përbërjen e deputetëve të kësaj
legjislature bënin pjesë 39 femra, e barabartë me
16,25% të gjithë deputetëve.

VITI 1966VITI 1966VITI 1966VITI 1966VITI 1966

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor174174174174174:::::

ABDYL KËLLEZI – kryetar
DHIMITËR SHUTERIQI – nënkryetar
ELENI PASHKO – nënkryetare
RAMADAN XHANGOLLI – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor175175175175175:::::

1. Komisioni i Mandateve
TAHIR MINXHOZI – kryetar

2. Komisioni i Ligjeve
ARANIT ÇELA – kryetar

3. Komisioni për Punët e Jashtme
FADIL PAÇRAMI – kryetar

4. Komisioni për Industri, Miniera, Ndërtim
SALI VERDHA – kryetar

5. Komisioni i Bujqësisë
ILIAZ REKA – kryetar

6. Komisioni i Financës
KADRI BABOÇI – kryetar

7. Komisioni për Sektorët e Shërbimeve
PJETËR (PJETRUSH) KOSTA – kryetar

8. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
DASHNOR MAMAQI – kryetar

174. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 87, datë 10.09.1966.
175. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 89, datë 10.09.1966.

ABDABDABDABDABDYYYYYL KËLLEZIL KËLLEZIL KËLLEZIL KËLLEZIL KËLLEZI
(1919–1977)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(9 shtator 1966
–13 janar 1969)

Funksionar i lartë i shtetit në periudhën e
komunizmit. Lindi në Tiranë më 20 gusht 1919.
Pasi përfundoi gjimnazin në Tiranë, në vitin 1938
filloi studimet në Akademinë Ushtarake të
Romës. Në prill të vitit 1939, së bashku me
studentë të tjerë shqiptarë, protestoi kundër
pushtimit fashist të Shqipërisë. U arrestua si
antifashist nga autoritetet italiane dhe u internua
në ishullin Ventotene (Itali). Pas lirimit nga
internimi (1942) u kthye në atdhe dhe u
anëtarësua në PKSH. Mori pjesë në Luftën
Nacionalçlirimtare dhe në Kongresin e Përmetit
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(24 maj 1944) u zgjodh anëtar i KANÇ-it. Në vitin
1946 u emërua drejtor i Bankës së Shtetit dhe
pas dy vjetësh, më 1948, zëvendësministër i
Financave. Në vitet 1949–1953 dhe 1954–1956
ishte ministër i Financave. Në vitin 1956
përfundoi studimet e larta për ekonomi në
Universitetin e Tiranës. Zëvendëskryeministër
më 1956–1966 dhe 1974–1975, kryetar i
Komisionit të Planit të Shtetit në vitet 1968–
1975. Deputet i Kuvendit Popullor nga viti
1945 deri në vitin 1975. Në Legjislaturën VI të

Kuvendit Popullor (9 shtator 1966–4 maj 1970)
u zgjodh kryetar i Kuvendit Popullor, detyrë në
të cilën qëndroi deri më 13 janar 1969. Për disa
vjet ishte kryetar i Shoqatës së Miqësisë
Shqipëri–Kinë. Në qershor të vitit 1975 u
shkarkua nga të gjitha detyrat për veprimtari
sabotuese, u përjashtua nga PPSH-ja dhe u
internua familjarisht në Kotë të Vlorës. Më pas
u arrestua. Më 17 maj 1977 Gjykata e Lartë e
dënoi me vdekje dhe u pushkatua. Nuk iu gjend
varri.

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Krrrrryyyyyesisëesisëesisëesisëesisë
së Ksë Ksë Ksë Ksë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e shtatë të Legjislaturës VI të
Kuvendit Popullor, datë 13 janar 1969, Abdyl
Këllezi shkarkohet nga detyra e kryetarit të
Kuvendit Popullor dhe në vend të tij zgjidhet
Behar Shtylla176.

176. Vendimet nr. 96 dhe 97, datë
13.01.1969 të Kuvendit Popullor.
177. Prof. dr. Nasho Jorgaqi, “Për një
nga etërit e diplomacisë në 100-
vjetorin e tij të lindjes”, gazeta
“Dita”, 11 mars 2018.

BEHAR SHTBEHAR SHTBEHAR SHTBEHAR SHTBEHAR SHTYYYYYLLALLALLALLALLA177177177177177

(1918–1994)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(13 janar 1969
–4 maj 1970)

Një ndër kuadrot e parë të Luftës
Nacionalçlirimtare dhe një nga njerëzit më me
përvojë në historinë e Shqipërisë komuniste në
fushën e politikës së jashtme. Lindi në Korçë më
11 mars 1918 në një familje me tradita patriotike.
Gjyshi i tij, Asllan Shtylla, kishte marrë pjesë në
Lidhjen e Prizrenit, ndërsa i ati, Refati, kishte
luftuar me armë në dorë kundër pushtuesve turq
dhe andartëve grekë. Ndoqi Liceun Francez të
Korçës, të cilin e mbaroi me rezultate maksimale.
Qysh në moshën 17-vjeçare u angazhua në një
veprimtari të dendur letrare si kritik letrar me
pseudonimin “Bardhi Shtylla” në gazetat “Koha
jonë” dhe “Shkëndija” të qytetit të Korçës dhe
Tiranës. Gjithashtu ka botuar studime për veprën
letrare të Naim Frashërit, Thimi Mitkos, Asdrenit
etj. Është i pari që ka përkthyer nga frëngjishtja
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në shqip dhe botuar në shtypin e kohës
Deklaratën e të Drejtave të Njeriut të
revolucionit francez të vitit 1793. Studimet
universitare i vazhdoi për gjuhë-letërsi në
Universitetin “La Sapienza” të Romës, ku
brenda 10 muajve dha provimet e tre vjetve.
Pak kohë më vonë i ndërpreu ato, u kthye në
atdhe dhe u inkuadrua në njësitë partizane të
Lëvizjes Nacionalçlirimtare. Pas çlirimit të
vendit u zgjodh sekretar i Komitetit Qarkor për
Korçën dhe kryetar i Frontit Demokratik për
qarkun e Korçës. Më pas u transferua në Tiranë,
ku u ngarkua me funksione të rëndësishme
shtetërore. Në vitin 1945 u zgjodh sekretar i
Frontit Demokratik.  Veprimtarinë më të
rëndësishme e zhvilloi në fushën e politikës së
jashtme, ku u dallua për mbrojtjen e interesave
të vendit.  Ai për faqësoi vendin tonë në
kongrese, konferenca dhe takime të ndryshme
ndërkombëtare. Në vitin 1945 mori pjesë në
Kongresin e Rinisë Antifashiste Botërore në
Londër, po më 1945 mori pjesë në konferencën
për reparacionet e luftës në Paris; më 1946
shkoi prapë në Paris për të marrë pjesë në
konferencën për Traktatin e Paqes me Italinë,
ku bëri përpjekje për të siguruar pozitën e

Shqipërisë me të drejta të plota në këtë Traktat
në përputhje me kontributin që ajo dha në
Luftën e Dytë Botërore; në vitin 1948 kryesoi
delegacionin shqiptar në konferencën
themeluese të Organizatës Botërore të
Shëndetësisë në Gjenevë, në vitet 1949–1952
ishte ministër fuqiplotë i Shqipërisë në Francë
dhe në këtë detyrë përfaqësoi shtetin shqiptar
në gjyqin e Hagës për incidentet e Kanalit të
Korfuzit, ndërsa vitet 1952–1953 ishte ministër
fuqiplotë i Shqipërisë në Itali. Në korrik të vitit
1953 u zgjodh ministër i Punëve të Jashtme të
Shqipërisë, detyrë në të cilën qëndroi deri në
mars 1966. Në vitin 1955 dha një kontribut të
çmuar për pranimin e Shqipërisë në OKB. Më 13
janar 1969 zëvendësoi Abdyl Këllezin në detyrën
e kryetarit të Kuvendit Popullor. Qëndroi në këtë
detyrë deri në fund të Legjislaturës VI (4 maj
1970). Në vitet 1973–1979 u emërua ambasador
i Shqipërisë në Republikën Popullore të Kinës,
ku u dërgua për të ndjekur zhvillimet e reja e plot
tension në marrëdhëniet midis dy vendeve në
ato vite. Deputet i Kuvendit Popullor në gjashtë
legjislatura. Në vitet 1969–1970 ishte kryetar i
Kryesisë së Kuvendit Popullor. Vdiq më 8 dhjetor
1994 në moshën 76-vjeçare.

1. Abdi MATI
2. Abdulla AGA
3. Abdyl HAKIU
4. Abdyl KËLLEZI
5. Adem BALLA
6. Adil ÇARÇANI
7. Adil ZOTAJ
8. Adivije LAZRI
9. Afërdita ADAMI
10. Afërdita TABAKU
11. Agim MERO
12. Aleks BUDA
13. Aleks VERLI
14. Ali QATO
15. Antoneta KOÇI
16. Aranit ÇELA

17. Avni VERÇUNI
18. Aziz ASLLANI
19. Bajram LOKA
20. Baki KONGOLI
21. Bato KARAFILI
22. Behar SHTYLLA
23. Belkize RRABOSHTA
24. Beqir BALLUKU
25. Bilal PARRUCA
26. Bilbil KLOSI
27. Budo (Mahmut) ISUFI
28. Bukurie KAJA
29. Çaush KAPLLANI
30. Ciril PISTOLI
31. Dashnor MAMAQI
32. Demir LIÇI

33. Dilë SHYTAJ
34. Donika GOGA
35. Dhimitër SHUTERIQI
36. Dhimitër SOTA
37. Dhora BANO
38. Dhora KONOMI
39. Eftimi LITO
40. Eleni MANDI
41. Eleni PASHKO
42. Enver HOXHA
43. Enver MARA
44. Ethem BARHAMI
45. Ethem GJINUSHI
46. Fadil KËRTUSHA
47. Fadil PAÇRAMI
48. Faik AHMETI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 10 korës 10 korës 10 korës 10 korës 10 korrrrrrik 1966:ik 1966:ik 1966:ik 1966:ik 1966:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra gjatë
legjislaturës.)
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49. Fatmira XHIHOLLI
50. Fejzi HOXHA
51. Fejzo ISMAILI
52. Feti RUGJI
53. Fiqret SHEHU
54. Frrok GEGA
55. Gani KURTI
56. Gaqo TASHKO
57. Gogo NUSHI
58. Gjergj CANCO
59. Hajredin ÇELIKU
60. Hajri HOXHA
61. Haki TOSKA
62. Halil DEKAJ
63. Halil KRAJA
64. Halim CJAPI
65. Hasan HAJDARAJ
66. Hasim ZAMAKU
67. Hatixhe DANI
68. Hatixhe KATRO
69. Haxhi HOXHA
70. Haxhi LLESHI
71. Hedije SHEHETILA
72. Hekuran ISAI
73. Hito ÇAKO
74. Hysni KAPO
75. Ibrahim DERVISHI
76. Ibrahim METALIA
77. Ibrahim SINA
78. Ike BRAHJA
79. Ilia PRIFTI
80. Iliaz REKA
81. Irfan ÇELKUPA
82. Islam DEDJA
83. Ismail ÇAUSHI
84. Ismail SESERI
85. Ivlo HAXHI
86. Jani DAKO
87. Jani PASKU
88. Jani THOMAGJINI
89. Jashar MENZELXHIU
90. Jorgji SHULI
91. Jorgjia PEÇINI (PREMTI)
92. Jorgjia TRUJA
93. Kadri BABOÇI
94. Kadri HAZBIU
95. Kadri MUSAI
96. Kahreman YLLI
97. Katina STARJA
98. Kiço NGJELA

99. Koço THEODHOSI
100. Kolë ARRINAJ
101. Kolë PAPARISTO
102. Kopi KYÇYKU
103. Kosta SOTIRI
104. Kozma STAVRI
105. Kristaq DOLLAKU
106. Kristaq GJATA
107. Kristo KONO
108. Kristo SHARRA
109. Lamçe SHEME
110. Lefter GOGA
111. Lefteri NGJELIU
112. Lumturi DURO
113. Llambi SIMAKU
114. Llazar SILIQI
115. Llukan TOSKA
116. Maksut SELENICA
117. Mane NISHOVA
118. Manush MYFTIU
119. Martin MUSTEQJA
120. Mëhill STOJANI
121. Mehmet RAMA
122. Mehmet SHEHU
123. Mihal LAKO
124. Mihal SHKURTI
125. Mihal XHANI
126. Mihallaq ZIÇISHTI
127. Milo QIRKO
128. Mirie SUBASHI
129. Miti BOZO
130. Mitraq DHROSO
131. Moisi CAMI
132. Muharrem SEFA
133. Mustafa HOXHA
134. Mustafa PAJENGA
135. Myfit HYSI
136. Myftar GRABOCKA
137. Myqerem FUGA
138. Myslim PEZA
139. Myzafer RRASA
140. Myzejen SALLAKU
141. Namik XHAFA
142. Naunka BOZO
143. Neshat HYSI
144. Nesti NASE
145. Nexhmije HOXHA
146. Niko CETA
147. Pal MARKU
148. Peti SHAMBLLI

149. Petraq MAGJISTARI
150. Petrit DUME
151. Petrit GAÇE
152. Petrit HAKANI
153. Petro DODE
154. Petro PAPI
155. Pilo PERISTERI
156. Pirro DODBIBA
157. Pirro GUSHO
158. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
159. Qazim KAPISYZI
160. Qazim TOPTAGA
161. Qibrije CIU
162. Qimo KOÇANI
163. Rahman HANKU
164. Rahman PARLLAKU
165. Rako PINA
166. Ramadan XHANGOLLI
167. Ramiz AGOLLI
168. Ramiz ALIA
169. Rexhep HAXHIU
170. Rexho IDRIZI
171. Rita MARKO
172. Roza HILA
173. Rrapi GJERMENI
174. Rrapi GJINI
175. Rrapo DERVISHI
176. Rrapo KAÇAKU
177. Sabri KLLOGJERI
178. Sadik BEKTESHI
179. Sali MBORJA
180. Sali VATA
181. Sali VERDHA
182. Salih TOLA
183. Sami BAHOLLI
184. Sefedin PRIFTI
185. Seit BUSHATI
186. Selim SHEHU
187. Silë VERUARI
188. Simo MILO
189. Simon STEFANI (ÇULE)
190. Siri BLAKÇORI
191. Spiro Thoma KOLEKA
192. Spiro MOISIU
193. Sterjo BUDINI
194. Sulejman BAHOLLI
195. Sulltana GJONBRATI
196. Shaqir DIBRA
197. Shefit RAMADANI
198. Shefki KLLOGJERI
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199. Shefqet MUSARAJ
200. Shefqet PEÇI
201. Shinasi DRAGOTI
202. Shkurt PALI
203. Shpresa BILBILI
204. Shyqyri KANAPARI
205. Tahir MINXHOZI
206. Teki MALINDI
207. Telo MEZINI
208. Todi LUBONJA
209. Todo KAVAJA
210. Todo MANÇO
211. Tonin JAKOVA
212. Trifon ZIU
213. Thoma DELIANA
214. Uan HILA

215. Ukë KOJA
216. Urani THANA
217. Vasil SHURAJA
218. Vasil TILKA
219. Vasil ZHUPA
220. Veli DEDI
221. Vesel TUSHA
222. Viktor SELMANI
223. Violeta BINJAKU
224. Vito KAPO
225. Vllasi Zoi MONE
226. Xhaferr SPAHIU
227. Xheladin JAKUPI (MALEVI)
228. Xhemal MURRA
229. Xhemal SELIMAJ
230. Zef CARA

231. Zenel HAMITI
232. Zenel KAZHANI
233. Zenun SHAHOLLARI
234. Zihni SAKO
235. Zija KAMBO
236. Zija KËLLIÇI
237. Zina FRANJA
238. Zisi AVRAMI
239. Zoi THEMELI
240. Zoica BUSHI
241. Zoica HAXHO
242. Zoica SEMA
243. Zyko Xhel OSMANI
244. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Ali QATO
2. Çaush KAPLLANI
3. Fiqret SHEHU
4. Gogo NUSHI
5. Jani PASKU
6. Kristaq DOLLAKU
7. Kristaq GJATA
8. Mane NISHOVA
9. Myqerem FUGA
10. Simon STEFANI (ÇULE)
11. Trifon ZIU
12. Zoica BUSHI
13. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdulla AGA
2. Adivije LAZRI
3. Aziz ASLLANI
4. Bukurie KAJA
5. Hajri HOXHA
6. Haxhi LLESHI
7. Moisi CAMI
8. Rahman HANKU
9. Ramiz AGOLLI
10. Sefedin PRIFTI
11. Sterjo BUDINI
12. Todo MANÇO
13. Zoi THEMELI

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Adem BALLA
2. Dashnor MAMAQI
3. Eleni MANDI
4. Enver MARA
5. Fadil KËRTUSHA
6. Hatixhe KATRO
7. Iliaz REKA
8. Kiço NGJELA
9. Kozma STAVRI
10. Martin MUSTEQJA
11. Nexhmije HOXHA
12. Qazim TOPTAGA
13. Rita MARKO
14. Sali VERDHA
15. Siri BLAKÇORI
16. Spiro MOISIU
17. Shyqyri KANAPARI
18. Tonin JAKOVA

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Aleks BUDA
3. Baki KONGOLI
4. Dhimitër SHUTERIQI
5. Hedije SHEHETILA
6. Hekuran ISAI
7. Islam DEDJA
8. Jashar MENZELXHIU
9. Jorgjia PEÇINI (PREMTI)

10. Katina STARJA
11. Kolë PAPARISTO
12. Myftar GRABOCKA
13. Petrit GAÇE
16. Todi LUBONJA
17. Thoma DELIANA
18. Violeta BINJAKU

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Adil ZOTAJ
2. Bilbil KLOSI
3. Donika GOGA
4. Dhimitër SOTA
5. Ethem GJINUSHI
6. Faik AHMETI
7. Lumturi DURO
8. Llambi SIMAKU
9. Llukan TOSKA
10. Naunka BOZO (SHQEPA)
11. Petraq MAGJISTARI
12. Pirro DODBIBA
13. Rrapi GJINI
14. Rrapo KAÇAKU
15. Silë VERUARI
16. Spiro Thoma KOLEKA
17. Zyko Xhel OSMANI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Afërdita TABAKU
2. Jani DAKO

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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3. Kadri MUSAI

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Haki TOSKA
2. Kristo SHARRA
3. Pirro GUSHO
4. Qibrije CIU
5. Telo (Telha) MEZINI
6. Vasil ZHUPA
7. Zihni SAKO

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Mitraq DHROSO
2. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Behar SHTYLLA
2. Dhora KONOMI
3. Fatmira XHIHOLLI
4. Ilia PRIFTI
5. Koço THEODHOSI
6. Kosta SOTIRI
7. Kristo KONO
8. Mihal LAKO
9. Mihallaq ZIÇISHTI
10. Milo QIRKO
11. Mirie     SUBASHI
12. Nesti NASE
13. Niko CETA
14. Petro DODE
15. Petro PAPI
16. Sali MBORJA
17. Shpresa BILBILI
18. Vasil TILKA
19. Zenun SHAHOLLARI
20. Zija KAMBO
21. Zisi AVRAMI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Bajram LOKA
2. Hatixhe DANI
3. Ibrahim SINA
4. Ismail SESERI
5. Lefter GOGA
6. Muharrem SEFA
7. Qimo KOÇANI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Mustafa HOXHA
2. Rahman PARLLAKU

3. Sali VATA
4. Selim SHEHU
5. Tahir MINXHOZI
6. Vesel TUSHA
7. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Dilë SHYTAJ
2. Seit BUSHATI
3. Shaqir DIBRA
4. Shkurt PALI

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Gani KURTI
2. Maksut SELENICA
3. Rexhep HAXHIU
4. Sabri KLLOGJERI
5. Sami BAHOLLI
6. Petrit HAKANI

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Demir LIÇI
2. Dhora BANO
3. Gaqo TASHKO
4. Halim CJAPI
5. Kadri HAZBIU
6. Lefteri NGJELIU
7. Miti BOZO
8. Rako PINA
9. Rrapi GJERMENI
10. Uan HILA
11. Zoica SEMA

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abdi MATI
2. Ethem BARHAMI
3. Mëhill STOJANI
4. Mustafa PAJENGA
5. Xhemal MURRA
6. Zenel KAZHANI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Frrok GEGA
2. Jorgji SHULI
3. Pal MARKU

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Bato KARAFILI
2. Kadri BABOÇI
3. Lamçe SHEME

4. Vasil SHURAJA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Avni VERÇUNI
2. Eleni PASHKO
3. Kopi KYÇYKU
4. Pilo PERISTERI
5. Shefki KLLOGJERI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Sadik BEKTESHI
2. Ukë KOJA
3. Zef CARA

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Aleks VERLI
2. Feti RUGJI
3. Ivlo HAXHI
4. Jani THOMAGJINI
5. Mihal XHANI
6. Myfit HYSI
7. Shinasi DRAGOTI

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparitit:itit:itit:itit:itit:
1. Kahreman YLLI
2. Neshat HYSI
3. Teki MALINDI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Belkize RRABOSHTA
2. Bilal PARRUCA
3. Budo (Mahmut) ISUFI
4. Ciril PISTOLI
5. Halil DEKAJ
6. Hasim ZAMAKU
7. Kolë ARRINAJ
8. Llazar SILIQI
9. Myzafer RRASA
10. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
11. Qazim KAPISYZI
12. Ramiz ALIA
13. Roza HILA
14. Sulejman BAHOLLI
15. Todo KAVAJA
16. Viktor SELMANI
17. Xheladin JAKUPI (MALEVI)
18. Xhemal SELIMAJ
19. Zina FRANJA
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RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Fejzo ISMAILI
2. Ramadan XHANGOLLI
3. Rexho IDRIZI
4. Shefqet PEÇI

QQQQQytytytytyteti i eti i eti i eti i eti i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Afërdita ADAMI
3. Agim MERO
4. Antoneta KOÇI
5. Beqir BALLUKU
6. Eftimi LITO
7. Enver HOXHA
8. Fadil PAÇRAMI
9. Fejzi HOXHA
10. Gjergj CANCO
11. Hajredin ÇELIKU
12. Halil KRAJA
13. Jorgjia TRUJA

14. Manush MYFTIU
15. Mehmet SHEHU
16. Shefqet MUSARAJ
17. Zija KËLLIÇI
18. Zoica HAXHO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Haxhi HOXHA
2. Ibrahim METALIA
3. Ike BRAHJA
4. Irfan ÇELKUPA
5. Ismail ÇAUSHI
6. Myslim PEZA
7. Myzejen SALLAKU
8. Salih TOLA
9. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Hasan HAJDARAJ
2. Mehmet RAMA

3. Veli DEDI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdyl HAKIU
2. Aranit ÇELA
3. Hito ÇAKO
4. Hysni KAPO
5. Ibrahim DERVISHI
6. Mihal SHKURTI
7. Namik XHAFA
8. Peti SHAMBLLI
9. Rrapo DERVISHI
10. Simo MILO
11. Sulltana GJONBRATI
12. Shefit RAMADANI
13. Urani THANO
14. Vllasi MONE
15. Zenel HAMITI

15. Fiqret SHEHU
16. Hatixhe DANI
17. Hatixhe KATRO
18. Hedije SHEHETILA
19. Ike BRAHJA
20. Jorgjia PEÇINI (PREMTI)
21. Jorgjia TRUJA
22. Katina STARJA
23. Lefteri NGJELIU
24. Lumturi DURO
25. Mirie SUBASHI
26. Myzejen SALLAKU
27. Naunka BOZO
28. Nexhmije HOXHA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VI tVI tVI tVI tVI të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

(Lista pasqyron dhe ndryshimet e bëra.)

1. Adivije LAZRI
2. Afërdita ADAMI
3. Afërdita TABAKU
4. Antoneta KOÇI
5. Belkize RRABOSHTA
6. Bukurie KAJA
7. Dilë SHYTAJ
8. Donika GOGA
9. Dhora BANO
10. Dhora KONOMI
11. Eftimi LITO
12. Eleni MANDI
13. Eleni PASHKO
14. Fatmira XHIHOLLI

29. Qibrije CIU
30. Roza HILA
31. Silë VERUARI
32. Sulltana GJONBRATI
33. Shpresa BILBILI
34. Urani THANO
35. Violeta BINJAKU
36. Vito KAPO
37. Zina FRANJA
38. Zoica BUSHI
39. Zoica HAXHO
40. Zoica SEMA
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1. Dhora BANO
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 134 të rrethit të Lushnjës
më 4.06.1967. Zëvendëson
Gaqo Tashkon.

2. Ibrahim METALIA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 220 të rrethit të Tiranës
më 6.04.1969.
Zëvendëson Haxhi Hoxhën.

3. Mirie SUBASHI
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 98 të rrethit të Korçës
më 27.10.1968.
Zëvendëson Petro Papin.

4. Rexhep HAXHIU
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 127 të rrethit të Librazhdit
më 6.04.1969.
Zëvendëson Sabri Kllogjerin.

5. Sefedin PRIFTI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 25 të rrethit të Dibrës
më 4.06.1967.
Zëvendëson Zoi Themelin
pas heqjes së mandatit.

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Gaqo TASHKO
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 134
të rrethit të Lushnjës.
Vdiq më 17.02.1967.

2. Gogo NUSHI
Deputet i Kuvendit Popullor
në rrethin e Beratit.
Vdiq më 9.04.1970.

3. Haxhi HOXHA
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 220
të rrethit të Tiranës.
Vdiq më 30.04.1968.

4. Petro PAPI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 98
të rrethit të Korçës.
Vdiq më 22.12.1967.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

1. Sabri KLLOGJERI
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 127 të
rrethit të Librazhdit.
I hiqet mandati në vitin 1969.

2. Zoi THEMELI
Deputet i Kuvendit Popullor në
zonën zgjedhore nr. 25 të
rrethit të Dibrës.
I hiqet mandati në vitin 1967.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura VII
20 nëntor 1970–19 qershor 1974

Zgjedhjet u zhvilluan më 20 shtator 1970.
Në 264 zonat zgjedhore të krijuara nga
Presidiumi i Kuvendit Popullor ishin të regjistruar
1.097.123 zgjedhës. Në votimin për deputetët e
Kuvendit Popullor morën pjesë 1.097.123
zgjedhës, pra 100% e gjithë zgjedhësve. Nga 264
deputetë gjithsej 142 ishin të zgjedhur për herë
të parë. Në radhët e deputetëve 48 vinin nga
klasa punëtore dhe 40 nga fshatarësia
kooperativiste. Në këtë legjislaturë ishin pjesë e
Kuvendit Popullor 72 femra, gati dy herë më
shumë se në legjislaturën e kaluar. Edhe niveli
arsimor i deputetëve ishte më i lartë se në
legjislaturat e mëparshme. Rreth 50% e tyre ishte
me arsim të lartë, 25% me arsim të mesëm, 24%
me arsim 8-vjeçar dhe 1% me arsim fillor. Mes
deputetëve të zgjedhur bënin pjesë 17
inxhinierë, 18 agronomë e zooveterinerë, 15
ekonomistë, 14 mjekë, 5 juristë, 19 pedagogë
dhe mësues, 10 shkrimtarë dhe artistë.

VITI 1970VITI 1970VITI 1970VITI 1970VITI 1970

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor178178178178178:::::

FADIL PAÇRAMI – kryetar
NUREDIN HOXHA – nënkryetar
ZINA FRANJA – nënkryetare
DASHNOR MAMAQI – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor179179179179179:::::

1. Komisioni i Mandateve
HEKURAN ISAI – kryetar

2. Komisioni për Planin dhe Buxhetin
PJETËR (PJETRUSH) KOSTA – kryetar

3. Komisioni Juridik
ARANIT ÇELA – kryetar

4. Komisioni për Punët e Jashtme
BEHAR SHTYLLA – kryetar

5. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
FIQRET SHEHU – kryetare

6. Komisioni për Shërbimet Shoqërore
MYQEREM FUGA – kryetar

7. Komisioni për Industri, Miniera, Ndërtim
RAHMAN HANKU – kryetar

8. Komisioni i Bujqësisë
ILIAZ REKA – kryetar

178. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 102, datë 20.11.1970.
179. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 101, datë 20.11.1970.

FFFFFADIL PADIL PADIL PADIL PADIL PAAAAAÇRÇRÇRÇRÇRAAAAAMIMIMIMIMI
(1922–2008)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(nëntor 1970
–qershor 1973)

Veprimtar politik, gazetar, publicist e
shkrimtar. Lindi në Shkodër më 25 maj 1922. Pasi
përfundoi gjimnazin në qytetin e lindjes, ndoqi
studimet e larta për mjekësi në Universitetin e
Bolonjës (Itali), të cilat i ndërpreu në vitin 1942
dhe u kthye në atdhe për të marrë pjesë në
Luftën Nacionalçlirimtare. U bë një nga
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organizatorët dhe udhëheqësit e Bashkimit të
Rinisë Antifashiste të Shqipërisë. Në Kongresin e
Përmetit (maj 1944) u zgjodh anëtar i KANÇ-it.
Zëvendësministër i Arsimit dhe i Kulturës dhe
kryetar i Komisionit të Agjitacionit e Propagandës
(Agjitpropit) pranë KQ të PPSH-së (1945–1947),
kryeredaktor i gazetës “Zëri i popullit” (1948–1959),
drejtor i Drejtorisë së Agjitpropit në aparatin e KQ
të PPSH-së (1961–1964), ministër i Kulturës (1965–
1966), sekretar i KP të rrethit të Tiranës (1967–1970).
Ka qenë deputet i Kuvendit Popullor nga viti 1946
deri në vitin 1973. Në periudhën nëntor 1970–
qershor 1973 ishte kryetar i Kuvendit Popullor.
Autor i disa dramave, si: “Në tufan” (1959), “Mbi
gërmadha” (1962), “Shtëpia në bulevard” (1964), “E
bardha dhe e zeza” (1968), “Rrugëve të pashkelura”
(1968), “Ngjarje në fabrikë” (1969), “Lagjja e varfër”
(1969), “19 ditë” (1969), “Viti 61” (1971), “Çështja e
inxhinier Saimirit” (1971), “Nuk kam mall për
vjetërsirat” (e pavënë në skenë) etj. Për shkak të

pikëpamjeve demokratike e liberale, të
shprehura edhe në veprat e tij, në Plenumin IV
të KQ (qershor 1973) u përjashtua nga PPSH-ja,
u shkarkua nga të gjitha funksionet shtetërore e
shoqërore dhe u dërgua të punonte si punëtor
në minierën e Tuçit në Pukë. Në nëntor të vitit
1975 u arrestua dhe u dënua me 25 vjet burg të
rëndë për “agjitacion e propagandë kundër
PPSH-së dhe pushtetit popullor”. Qëndroi në
burg deri më 17 mars 1991. Gjatë vuajtjes së
dënimit në burgun famëkeq të Burrelit shkroi 52
drama dhe studime dramaturgjike, prej të cilave
në vitin 1999 u botuan dramat “Pas vdekjes”,
“Klubi i maskave që qeshin”, “Rëndësia e fajit” dhe
monodrama në formë pamfleti “Marrëzia e
madhështisë”. Pas daljes nga burgu përfundoi
katër drama të mbetura në dorëshkrim, librat me
kujtime dhe shënime historike “Pamje nga
humbëtira” (1996) dhe “Rrjedhave të shekullit XX”
(2003).

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Krrrrryyyyyesisëesisëesisëesisëesisë
së Ksë Ksë Ksë Ksë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Në sesionin e gjashtë të Legjislaturës VII të
Kuvendit Popullor, datë 25.09.1973, meqenëse
Fadil Paçramit iu hoq mandati i deputetit të
zonës elektorale nr. 237 të rrethit të Tiranës,
kryetar i Kryesisë së Kuvendit Popullor u zgjodh
Iliaz Reka180.

180. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 113, datë 25.09.1973.

ILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKAAAAA
(1924–1975)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(25 shtator 1973
–19 qershor 1974)

Funksionar i lartë i shtetit komunist. Lindi në
Durrës më 6 dhjetor 1924, ku kreu dhe shkollën
e mesme. Mori pjesë në Luftën Nacionalçlirimtare.
U aktivizua me çetën partizane të Pezës,
Divizionin IV, Divizionin VIII dhe Brigadën XXII
Sulmuese. Në vitet 1950–1951 ishte ministër i
Bujqësisë, zëvendësministër në vitet 1951–1953
dhe 1955–1965, zëvendëskryetar i Komisionit të
Planit të Shtetit në vitet 1953–1955. Në vitin 1957
përfundoi studimet e larta për ekonomi në
Universitetin e Tiranës. Ka drejtuar disa studime
për zhvillimin e bujqësisë. Për disa vjet ka qenë
kryeredaktor i revistës “Bujqësia socialiste”.
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Në vitet 1963–1965 ishte kryetar i Komitetit
Qeveritar të Bashkëpunimit Tekniko-Shkencor
pranë Këshillit të Ministrave. Është zgjedhur
vazhdimit deputet që nga viti 1950 deri më 1975.
Nga 25 shtatori i vitit 1973 deri më 19 qershor

1974 (Legjislatura VII) dhe 28 tetor 1974–27
dhjetor 1975 (Legjislatura VIII) ishte kryetar i
Kuvendit Popullor, njëkohësisht edhe sekretar i
parë i KP në rrethin e Lushnjës e më pas në
Durrës. Vdiq më 27 dhjetor 1975.

1. Abdulla AGA
2. Abdyl KËLLEZI
3. Adem BEGOLANI
4. Adil ÇARÇANI
5. Adil ZOTAJ
6. Adivije LAZRI
7. Afërdita TABAKU
8. Agim MERO
9. Aleks VERLI
10. Anthulla ÇARKA
11. Antigoni MISKA
12. Aranit ÇELA
13. Bajram ARAPI
14. Bajram NDREU
15. Baki BAHOLLI
16. Bardhyl XHYHERI
17. Bato KARAFILI
18. Behar SHTYLLA
19. Belkize FATI
20. Beqir BALLUKU
21. Besim BAJRAKTARI
22. Bexhet ZAGORÇANI
23. Bilal PARRUCA
24. Bilbil KLOSI
25. Bukurie ALLA
26. Bukurie KAJA
27. Çaush KAPLLANI
28. Ciril PISTOLI
29. Col DASHI
30. Dafina BULLARI
31. Dajlan GEGA
32. Dashnor MAMAQI
33. Dedë PRELA
34. Demir HYSKJA
35. Dilaver POÇI
36. Domenika SHYTI
37. Drage SHELQAJ
38. Dhimitër SHUTERIQI
39. Dhora KONOMI

40. Eftimi LITO
41. Eleni PASHKO
42. Emin SPAHIU
43. Enver DIBRA
44. Enver HOXHA
45. Enver MARA
46. Eva PEJO
47. Fadil HAMITI
48. Fadil PAÇRAMI
49. Faik SHAMETI
50. Fejzi HOXHA
51. Feruz MATAJ
52. Fillareti BAÇI
53. Fiqirete SALA
54. Fiqret SHEHU
55. Foto ÇAMI
56. Frrok GEGA
57. Fuat AGASTRA
58. Gani LUZI
59. Gaqo LULA
60. Gaqo NESHO
61. Gjela BIBA
62. Gjikë BAKA
63. Gjysho ISUFAJ
64. Gjystina SHYTAJ
65. Haki TOSKA
66. Halim CJAPI
67. Halit KAÇANOLLI
68. Hamid TAGA
69. Hantie ÇELA
70. Hasan SHARKA
71. Hatika HAJNAJ
72. Hatixhe DANI
73. Haxhi HOXHA
74. Haxhi LLESHI
75. Hedije SHEHETILA
76. Hekuran ISAI
77. Hilmi SHETI
78. Hito ÇAKO

79. Hysni KAPO
80. Ibrahim METALIA
81. Iliaz REKA
82. Ismail KADARE
83. Isuf HYSENI
84. Izet DYRMISHI
85. Jahja NAMETI
86. Jakup SHPENDI
87. Jani THOMAGJINI
88. Jashar MENZELXHIU
89. Jorgji SOTA
90. Kadri DUSHKU
91. Kadri HAZBIU
92. Kahreman YLLI
93. Katerina TABLLO
94. Kiço NGJELA
95. Koço LAKO
96. Koço THEODHOSI
97. Kolë ARRINAJ
98. Koli GJORDENI
99. Kostanca BALI
100. Kristaq GJATA
101. Kristaq RAMA
102. Kristina TEODORI
103. Kristo SHARRA
104. Kujtim AHMETI
105. Lefter GJONVASI
106. Lefter GOGA
107. Lefteri NGJELIU
108. Lenka ÇUKO
109. Liri BALILI
110. Liri DUSHI
111. Liri GJOLIKU
112. Liri LIMA
113. Llazar SILIQI
114. Lule BRISKU
115. Lumturi DURO
116. Lumturi REXHA
117. Maksut SELENICA

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 20 shës 20 shës 20 shës 20 shës 20 shtatatatatatttttor 1970:or 1970:or 1970:or 1970:or 1970:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet
e bëra gjatë legjislaturës.)



170

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

118. Maliq MENKSHI
119. Manush MYFTIU
120. Marianthi LAKRA
121. Marika KASNECI
122. Mark DUDI
123. Martin MUSTEQJA
124. Mëhill STOJANI
125. Mehmet SHEHU
126. Meliha TUKAJ
127. Mendo RADOVICKA
128. Meriban MEZINI
129. Mersin SHABANI
130. Mihal LAKO
131. Mihal DODBIBA
132. Mihallaq ZIÇISHTI
133. Milo QIRKO
134. Mine GURI
135. Mitraq VODICA
136. Muhamet PRODANI
137. Muharrem SEFA
138. Myfit HYSI
139. Myqerem FUGA
140. Myrteza SHKËMBI
141. Myslim PEZA
142. Myzafer TREBESHINA
143. Myzejen SALLAKU
144. Naile BALI
145. Naunka BOZO (SHQEPA)
146. Nazmi TABAKU
147. Nazmie POGA
148. Ndoc DEDA
149. Ndue FRROKU
150. Ndue MARASHI
151. Nedin HOXHA
152. Nerënxa BULLARI
153. Nesti NASE
154. Nexhmije HOXHA
155. Ngjelina STEFANI
156. Niko CETA
157. Nikolla NAÇI
158. Nikolla ZORAQI
159. Nikollaq KOSHOVARI
160. Norma KUSHI
161. Nuredin HOXHA
162. Nurie MALAJ
163. Nusret LLULLA
164. Pal PRENGA
165. Pali MISKA
166. Panorea KARABELLO
167. Parashqevi MINO

168. Pashko DOKAJ
169. Petrit DUME
170. Petrit GAÇE
171. Petro DODE
172. Petro OLLDASHI
173. Pilo PERISTERI
174. Pirro DODBIBA
175. Pirro GUSHO
176. Pjetër GJONI
177. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
178. Qazim KAPISYZI
179. Qazim TOPTAGA
180. Qemal HATE
181. Qemal RRAPUSHI
182. Rahman HANKU
183. Rahman PARLLAKU
184. Ramadan XHANGOLLI
185. Ramazan XHEPALIU
186. Ramiz ALIA
187. Ramiz KËRÇIKU
188. Rashide GJINI
189. Rexhep HAXHIU
190. Rexhep KOLLI
191. Rita MARKO
192. Rrapi GJERMENI
193. Rrapo DERVISHI
194. Rushit ADEMAJ
195. Rustem LLESHI
196. Ruzhdije KRYEZIU
197. Sabri SHUPHEJA
198. Sabri SULA
199. Sadete ÇUÇI
200. Sadie MANAJ
201. Sadik BEKTESHI
202. Salie KUKLI
203. Sefedin PRIFTI
204. Seit BUSHATI
205. Selim SHEHU
206. Sihat TOZAJ
207. Silë VERUARI
208. Siri BLAKÇORI
209. Siri DINE
210. Sofie BELSHI
211. Sokrat MOSKO
212. Sotir NONÇE
213. Spiro Thoma KOLEKA
214. Spiro MOISIU
215. Spiro SOFRONI
216. Stamato GJATI
217. Stefanaq POLLO

218. Sterjo BUDINI
219. Subi BAKIRI
220. Sulejman BAHOLLI
221. Sulejman DOMI
222. Sulejman GALLAJ
223. Sulltana GJONBRATI
224. Suzana CEPI
225. Shaban REÇI
226. Shefit RAMADANI
227. Shefqet PEÇI
228. Shinasi DRAGOTI
229. Tahir KALLËMBI
230. Tefta CAMI
231. Teki ALIAJ
232. Teki MALINDI
233. Telo MEZINI
234. Thoma DELIANA
235. Todi BOZO
236. Todo MANÇO
237. Tom SKURA
238. Tonin JAKOVA
239. Trifon ZIU
240. Vasil BALLI
241. Vasil KAMANI
242. Vasil SHURAJA
243. Vesel TUSHA
244. Vilson KILICA
245. Violeta VESHO
246. Vita THOMAI
247. Vito KAPO
248. Vitori NOCI
249. Vjollca KALLAJXHI
250. Vllasi MONE
251. Xhaferr SPAHIU
252. Xhemal SELIMI
253. Xhemal STOJNA
254. Xhemali ZDRAVA
255. Xhezo BINO
256. Xhume DACI
257. Ymer URUÇI
258. Zef CALI
259. Zef DEDA
260. Zenel KAZHANI
261. Zenun SHAHOLLARI
262. Zija KAMBO
263. Zina FRANJA
264. Zoica HAXHO
265. Zoica SEMA
266. Zyko Xhel OSMANI
267. Zylyftar VELESHNJA
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RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Dafina BULLARI
3. Fiqret SHEHU
4. Gaqo NESHO
5. Hilmi SHETI
6. Koli GJORDENI
7. Kristaq GJATA
8. Marianthi LAKRA
9. Mine GURI
10. Myqerem FUGA
11. Norma KUSHI
12. Petro OLLDASHI
13. Trifon ZIU
14. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdulla AGA
2. Adivije LAZRI
3. Bajram NDREU
4. Besim BAJRAKTARI
5. Bukurie KAJA
6. Haxhi LLESHI
7. Rahman HANKU
8. Sefedin PRIFTI
9. Sterjo BUDINI
10. Sulejman BAHOLLI
11. Tefta CAMI
12. Todo MANÇO

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Bukurie ALLA
2. Enver MARA
3. Feruz MATAJ
4. Iliaz REKA
5. Kiço NGJELA
6. Kristaq RAMA
7. Kristina TEODORI
8. Lefter GOGA
9. Liri DUSHI
10. Liri LIMA

11. Martin MUSTEQJA
12. Nazmi TABAKU
13. Nexhmije HOXHA
14. Nusret LLULLA
15. Qazim TOPTAGA
16. Qemal HATE
17. Ramazan XHEPALIU
18. Rita MARKO
19. Siri BLAKÇORI
20. Spiro MOISIU
21. Sulejman GALLAJ

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Demir HYSKJA
3. Dhimitër SHUTERIQI
4. Emin SPAHIU
5. Hedije SHEHETILA
6. Jashar MENZELXHIU
7. Kadri DUSHKU
8. Nerënxa BULLARI
9. Nuredin HOXHA
10. Petrit GAÇE
11. Sabri SHUPHEJA
12. Sofie BELSHI
13. Thoma DELIANA
14. Vasil KAMANI
15. Vjollca KALLAJXHI
16. Xhemali ZDRAVA
17. Ymer URUÇI

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Adil ZOTAJ
2. Bilbil KLOSI
3. Gjysho ISUFAJ
4. Halit KAÇANOLLI
5. Haxhi     HOXHA
6. Lumturi DURO
7. Mendo RADOVICKA
8. Myzafer TREBESHINA
9. Naunka BOZO (SHQEPA)

10. Ngjelina STEFANI
11. Nikollaq KOSHOVARI
12. Pirro GUSHO
13. Qemal RRAPUSHI
14.     Silë     VERUARI
15. Spiro Thoma KOLEKA
16. Spiro SOFRONI
17. Teki ALIAJ
18. Vilson KILICA
19. Vita THOMAI
20. Zyko     Xhel OSMANI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Afërdita TABAKU
2. Mihal DODBIBA
3. Shinasi DRAGOTI

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Anthulla ÇARKA
2. Dilaver POÇI
3. Haki TOSKA
4. Kristo SHARRA
5. Nedin HOXHA
6. Rashide GJINI
7. Rrapo DERVISHI
8. Subi BAKIRI

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Mitraq VODICA
2. Muhamet PRODANI

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Antigoni MISKA
2. Behar SHTYLLA
3. Dhora KONOMI
4. Faik SHAMETI
5. Fillareti BAÇI
6. Fuat AGASTRA
7. Jahja NAMETI
8. Katerina TABLLO
9. Koço THEODHOSI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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10. Kostanca BALI
11. Mihal LAKO
12. Mihallaq ZIÇISHTI
13. Milo QIRKO
14. Myrteza SHKËMBI
15. Nesti NASE
16. Niko CETA
17. Ramadan XHANGOLLI
18. Sotir NONÇE
19. Vasil BALLI
20. Zenun SHAHOLLARI
21. Zija KAMBO

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Beqir BALLUKU
2. Hamid TAGA
3. Hatixhe DANI
4. Muharrem SEFA
5. Pjetër GJONI
6. Tom SKURA
7. Vitori NOCI
8. Xhume DACI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Izet DYRMISHI
2. Nazmie POGA
3. Rahman PARLLAKU
4. Rushit ADEMAJ
5. Sadie MANAJ
6. Selim SHEHU
7. Vesel TUSHA
8. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Dedë PRELA
2. Domenika SHYTI
3. Gjystina SHYTAJ
4. Seit BUSHATI
5. Zef CALI

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Hekuran ISAI
2. Pirro DODBIBA
3. Rexhep HAXHIU
4. Ruzhdije KRYEZIU
5. Salie     KUKLI
6. Xhemal STOJNA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Dajlan GEGA

2. Halim CJAPI
3. Hasan SHARKA
4. Kadri HAZBIU
5. Lefteri NGJELIU
6. Lenka ÇUKO
7. Mersin SHABANI
8. Naile BALI
9. Rrapi     GJERMENI
10. Todi BOZO
11. Zoica SEMA

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Lule BRISKU
2. Mëhill STOJANI
3. Rustem LLESHI
4. Sulejman DOMI
5. Shaban REÇI
6. Zenel KAZHANI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Frrok GEGA
2. Gjela BIBA (MARKU)
3. Mark DUDI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Dashnor MAMAQI
2. Fadil HAMITI
3. Koço LAKO
4. Vasil SHURAJA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Bexhet ZAGORÇANI
2. Eleni PASHKO
3. Maksut SELENICA
4. Maliq MENKSHI
5. Pilo PERISTERI
6. Violeta VESHO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Ndue FRROKU
2. Pal PRENGA
3. Pali MISKA
4. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Aleks VERLI
2. Gaqo LULA
3. Jani THOMAGJINI
4. Myfit HYSI
5. Nikolla     NAÇI

6. Panorea KARABELLO
7. Stamato GJATI
8. Telo MEZINI

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Çaush KAPLLANI
2. Kahreman YLLI
3. Meriban MEZINI
4. Teki MALINDI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem BEGOLANI
2. Belkize FATI
3. Bilal PARRUCA
4. Ciril PISTOLI
5. Col DASHI
6. Drage SHELQAJ
7. Enver DIBRA
8. Hantie ÇELA
9. Isuf HYSENI
10. Kolë ARRINAJ
11. Llazar SILIQI
12. Meliha TUKAJ
13. Ndoc DEDA
14. Pashko DOKAJ
15. Qazim KAPISYZI
16. Ramiz ALIA
17. Suzana CEPI
18. Tonin JAKOVA
19. Zef DEDA
20. Zina FRANJA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Bato KARAFILI
2. Hatika HAJNAJ
3. Shefqet PEÇI
4. Tahir KALLËMBI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Agim MERO
2. Baki BAHOLLI
3. Eftimi LITO
4. Enver HOXHA
5. Eva PEJO
6. Fadil PAÇRAMI
7. Fejzi HOXHA
8. Fiqirete SALA
9. Foto ÇAMI
10. Gani LUZI
11. Ibrahim METALIA
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12. Ismail KADARE
13. Jorgji SOTA
14. Kujtim AHMETI
15. Lumturi REXHA
16. Manush MYFTIU
17. Mehmet SHEHU
18. Myslim PEZA
19. Myzejen SALLAKU
20. Ndue MARASHI
21. Nikolla ZORAQI
22. Parashqevi MINO
23. Pjetër (Pjetrush) KOSTA
24. Ramiz KËRÇIKU
25. Rexhep KOLLI
26. Sabri SULA

27. Sadete ÇUÇI
28. Sokrat MOSKO
29. Stefanaq POLLO
30. Vito KAPO
31. Zoica HAXHO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Jakup SHPENDI
2. Nurie MALAJ
3. Sadik BEKTESHI
4. Xhemal SELIMI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Aranit ÇELA
2. Bajram ARAPI

3. Bardhyl XHYHERI
4. Gjikë BAKA
5. Hito ÇAKO
6. Hysni KAPO
7. Lefter GJONVASI
8. Liri BALILI
9. Liri GJOLIKU
10. Marika KASNECI
11. Petro DODE
12. Sihat TOZAJ
13. Siri DINE
14. Sulltana GJONBRATI
15. Shefit RAMADANI
16. Vllasi MONE
17. Xhezo BINO

1. Adivije LAZRI
2. Afërdita TABAKU
3. Anthulla ÇARKA
4. Antigoni MISKA
5. Belkize FATI
6. Bukurie ALLA
7. Bukurie KAJA
8. Dafina BULLARI
9. Domenika SHYTI
10. Drage SHELQAJ
11. Dhora KONOMI
12. Eftimi LITO
13. Eleni PASHKO
14. Eva PEJO
15. Fillareti BAÇI
16. Fiqirete SALA
17. Fiqret SHEHU
18. Gjela BIBA (MARKU)
19. Gjystina SHYTAJ
20. Hantie ÇELA
21. Hatika HAJNAJ
22. Hatixhe DANI
23. Hedije SHEHETILA
24. Katerina TABLLO

25. Kostanca BALI
26. Kristina TEODORI
27. Lefteri NGJELIU
28. Lenka ÇUKO
29. Liri BALILI
30. Liri DUSHI
31. Liri GJOLIKU
32. Liri LIMA
33. Lule BRISKU
34. Lumturi DURO
35. Lumturi REXHA
36. Marianthi LAKRA
37. Marika KASNECI
38. Meliha TUKAJ
39. Meriban MEZINI
40. Mine GURI
41. Myzejen SALLAKU
42. Naile BALI
43. Naunka BOZO
44. Nazmie POGA
45. Nerënxa BULLARI
46. Nexhmije HOXHA
47. Ngjelina STEFANI
48. Norma KUSHI

49. Nurie MALAJ
50. Panorea KARABELLO
51. Parashqevi MINO
52. Rashide GJINI
53. Ruzhdije KRYEZIU
54. Sadete ÇUÇI
55. Sadie MANAJ
56. Salie KUKLI
57. Silë VERUARI
58. Sofie BELSHI
59. Stamato GJATI
60. Sulltana GJONBRATI
61. Suzana CEPI
62. Tefta CAMI
63. Violeta VESHO
64. Vita THOMAI
65. Vito KAPO
66. Vitori NOCI
67. Vjollca KALLAJXHI
68. Xhume DACI
69. Zina FRANJA
70. Zoica HAXHO
71. Zoica SEMA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VII tVII tVII tVII tVII të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Gjikë BAKA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 260 të rrethit të Vlorës.
Zëvendëson Lefter Gjonvasin,
të cilit iu hoq mandati.

2. Kujtim AHMETI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 237 të rrethit të Tiranës
më 23 dhjetor 1973.
Zëvendëson Fadil Paçramin,
të cilit iu hoq mandati.

1. Subi BAKIRI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 91
të rrethit të Gjirokastrës.
Vdiq më 29 janar 1971.

2. Zenun SHAHOLLARI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 115 të
rrethit të Korçës181.
Vdiq më 20 dhjetor 1973.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

181. Vendi i deputetit në këtë zonë
mbeti bosh.

1. Fadil PAÇRAMI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 237
të rrethit të Tiranës.
I hiqet mandati më 12 korrik
1973.

2. Lefter GJONVASI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën zgjedhore nr. 260
të rrethit të Vlorës.
I hiqet mandati më 2 dhjetor
1973.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

3. Nedin HOXHA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 91 të rrethit të Gjirokastrës.
Zëvendëson Subi Bakirin
pas vdekjes.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura VIII
28 tetor 1974–21 shkurt 1978

Zgjedhjet u zhvilluan më 6 tetor 1974.
Nga Presidiumi i Kuvendit Popullor u formuan
250 zona zgjedhore, në të cilat u regjistruan
1.248.530 zgjedhës, që morën pjesë 100% në
votimin për deputetët. Nga 250 deputetët e
zgjedhur 80 prej tyre punonin drejtpërdrejt në
prodhim, nga të cilët 37 ishin punëtor në industri
dhe 43 anëtarë të kooperativave bujqësore. Në
krahasim me legjislaturën e mëparshme kishte
përmirësim në nivelin arsimor të deputetëve,
pasi 60% e tyre ishin me arsim të lartë, 20,8% me
arsim të mesëm, 17,6% me arsim 8-vjeçar dhe
1,6% me arsim fillor. Ndërmjet deputetëve të
zgjedhur bënin pjesë 16 ekonomistë, 20
inxhinierë, 16 agronomë, 11 mjekë, 3 juristë, 18
pedagogë, mësues, shkrimtarë dhe artistë.
Anëtare të Kuvendit Popullor në këtë legjislaturë
ishin 83 femra.

VITI 1974VITI 1974VITI 1974VITI 1974VITI 1974

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor182182182182182:::::

ILIAZ REKA – kryetar
MINE GURI – nënkryetare
RRAPI GJERMENI – nënkryetar
BEXHET ZAGORÇANI – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor183183183183183:::::

1. Komisioni i Mandateve
HEKURAN ISAI – kryetar
ZIJA KAMBO – nënkryetar

2. Komisioni Juridik
ARANIT ÇELA – kryetar
MIHALLAQ ZIÇISHTI – nënkryetar

3. Komisioni për Planin dhe Buxhetin
PALI MISKA – kryetar
FERUZ MATAJ – nënkryetar

4. Komisioni për Punët e Jashtme
JASHAR MENZELXHIU – kryetar
MIHAL LAKO – nënkryetar

5. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
FIQRET SHEHU – kryetare
VASIL KAMANI – nënkryetar

6. Komisioni për Shërbimet Shoqërore
MIHAL DODBIBA – kryetar
LIRI BALILI – nënkryetare

7. Komisioni për Industri, Miniera, Ndërtim
DHORA KONOMI – kryetare
SPIRO SOFRONI – nënkryetar

8. Komisioni i Bujqësisë
NDUE MARASHI – kryetar
SULEJMAN GALLAJ – nënkryetar

182. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 120, datë 28.10.1974.
183. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 122, datë 28.10.1974.

ILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKILIAZ REKAAAAA
(1924–1975)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(28 tetor 1974
–27 dhjetor 1975)
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Krrrrryyyyyesisë së Kesisë së Kesisë së Kesisë së Kesisë së Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

Më 27 dhjetor 1975 kryetari i Kuvendit
Popullor, Iliaz Reka, u nda nga jeta. Vendi i
kryetarit të Kuvendit Popullor mbeti bosh deri
në zgjedhjen e kryetarit të ri në sesionin e katërt.
Më 10 shkurt 1976, kryetar i Kuvendit Popullor u
zgjodh Ali Manaj184.

184. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 132, datë 10.02.1976.
185. Pas miratimit të kushtetutës së
re të RPSSH-së më 28 dhjetor 1976
emërtimi “Kryetari i Kuvendit
Popullor” ndryshoi në “Kryetari i
Kryesisë së Kuvendit Popullor”.

ALI MALI MALI MALI MALI MANAANAANAANAANAJJJJJ185

(1937–)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(10 shkurt 1976
–21 shkurt 1978)

Lindi më 7 nëntor 1937 në Damës të
Tepelenës, ku kreu dhe arsimin fillor. Mbaroi
shkollën 7-vjeçare dhe të mesme në Berat dhe
më pas shkollën e lartë të Partisë “Vladimir Iliç
Lenin”, ku mbaroi edhe kursin e lartë të filozofisë.
Kreu shërbimin ushtarak në Tiranë në vitet 1956–
1958. Në vitin 1963 u bë anëtar i PPSH-së dhe
anëtar i Pleniumit dhe i Byrosë së Komitetit të
Partisë në Berat. Në vitin 1969 u emrua sekretar i
Komitetit të Partisë të Rrethit të Tepelenës dhe
në vitin 1973 sekretar i parë i KP-së të rrethit të
Tepelenës. Deputet në vitet 1974–1982. Më 10
shkurt 1976 u zgjodh kryetar i Kuvendit
Popullor185 në vend të Iliaz Rekës, detyrë në të
cilën qëndroi deri në fund të legjislaturës (21
shkurt 1978). Në vitin 1976 u emërua sekretar i
parë i Komitetit të Partisë të Rrethit Gjirokastër.
Në maj të vitit 1978 u emëruar drejtor i Drejtorisë
së Dekorimeve në Presidiumin e Kuvendit
Popullor, detyrë që e mbajti deri në formimin e
Presidencës në vitin 1991. Në prill të vitit 1992 u
largua nga detyra. Pas vitit 1997 u vendos në
Londër, ku mori dhe shtetësinë britanike.
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1. Abdulla AGA
2. Abdyl KËLLEZI
3. Adem LANI
4. Adil ÇARÇANI
5. Adil DELIBASHI
6. Adivije LAZRI
7. Afërdita HAXHIA
8. Agim BALZA
9. Aishe STARI
10. Aleks VERLI
11. Ali MANAJ
12. Anastas FILO
13. Antigoni MISKA
14. Aranit ÇELA
15. Bajram ARAPI
16. Baki BAHOLLI
17. Bardhyl XHYHERI
18. Belkize FATI
19. Beqir KACOLLJA
20. Bexhet ZAGORÇANI
21. Bilal PARRUCA
22. Bukurie SPAHIA
23. Bukurie BICA
24. Caje SHURDHI
25. Col DASHI
26. Çelnik AGOLLI
27. Dajlan GEGA
28. Dan SALAJ
29. Dashnor MAMAQI
30. Dedë PLLUMBI
31. Demir HYSKJA
32. Dilaver POÇI
33. Dilaver TOSKU
34. Donika PLEQI
35. Drage SHELQAJ
36. Drita PRENÇI
37. Dritëro AGOLLI
38. Duro KOPO
39. Dhimitër QOKU
40. Dhora GOSTIMA

41. Dhora KONOMI
42. Edip OHRI
43. Eleni PASHKO
44. Enver DIBRA
45. Enver HOXHA
46. Enver MARA
47. Etemije ZENELI
48. Eva BUDINA
49. Fadil HAMITI
50. Faik SHAMETI
51. Faredin SHQUTI
52. Fejzi HOXHA
53. Fejzie KAJA
54. Feruz MATAJ
55. Fiqret SHEHU
56. Fiqrete ELMAZAJ
57. Flamur ÇANI
58. Gegë KAÇORRI
59. Gëzim SHYRI
60. Gjela MARKU
61. Gjikë BAKA
62. Gjovalin DODA
63. Gjysho ISUFAJ
64. Gjystina SHYTAJ
65. Hajrulla MUHAMETAJ
66. Haki AJAZI
67. Haki TOSKA
68. Halim PASHUNI
69. Hamid TAGA
70. Hantije DURA
71. Hasan SHARKA
72. Hatika HAJNAJ
73. Hatixhe AVDA
74. Hatixhe MEKSHI
75. Hatixhe SUFA
76. Haxhi KRASHI
77. Haxhi LLESHI
78. Haziz GJUZI
79. Hedije SHEHETILA
80. Hekuran ISAI

81. Hëna BARDHI
82. Hilli MILE
83. Hilmi SHETI
84. Hito ÇAKO
85. Hysen FAQOLLI
86. Hysni KAPO
87. Ibrahim GJEVORI
88. Iliaz REKA
89. Ismail IBRAHIMI
90. Ismail KADARE
91. Ismail MINJA
92. Ismail NIKA
93. Izet DYRMISHI
94. Izet ISLAMI
95. Jakup SHIQERUKAJ
96. Jashar MENZELXHIU
97. Jorgo VARFI
98. Jovan BARDHI
99. Kadri HAZBIU
100. Kahreman YLLI
101. Kiço MUSTAQI
102. Kiço NGJELA
103. Koço THEODHOSI
104. Kolë ARRINAJ
105. Kristaq GJATA
106. Kristaq KONINI
107. Kristaq RAMA
108. Kristina TEODORI
109. Kujtim NANUSHI
110. Lefter GOGA
111. Leko BUSHI
112. Lenka ÇUKO
113. Liliana PEÇI
114. Lina BRAÇAJ
115. Liri BALILI
116. Liri DUSHI
117. Liri GJOLIKU
118. Liri LAKNORI
119. Liri MITI
120. Lirije LAPI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 6 tës 6 tës 6 tës 6 tës 6 tetetetetetor 1974:or 1974:or 1974:or 1974:or 1974:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)
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121. Lirika THIMI
122. Luigj PEPA
123. Lule TAFAJ
124. Lumturi BILERI
125. Lumturi DURO
126. Lutfie MUKA
127. Llambi ZIÇISHTI
128. Llambrini NGJELO (LASKA)
129. Maksim MANUSHI
130. Maliq MENKSHI
131. Maliq SADUSHI
132. Manush MYFTIU
133. Margarita NDRECA
134. Marie DASHI
135. Marika KASNECI
136. Mark DUDI
137. Marte PRENGA
138. Mëhill STOJANI
139. Mehmet SHEHU
140. Meliha MEMA
141. Mendo RADOVICKA
142. Mersin SHABANI
143. Mihal LAKO
144. Mihal DODBIBA
145. Mihallaq ZIÇISHTI
146. Milika ALEKSI
147. Milo QIRKO
148. Miltiadh MITI
149. Mine GURI
150. Muharrem DOMI
151. Muharrem SEFA
152. Muharrem XHAFA
153. Myfit HYSI
154. Myqerem FUGA
155. Myrteza SHKËMBI
156. Myslim PEZA
157. Myzejen SALLAKU
158. Naile BALI
159. Nasto PIPERI
160. Naunka BOZO
161. Naunka BUSHI
162. Nazime GJINECI
163. Nazmie HYSA
164. Nazmie POGA
165. Ndue MARASHI
166. Ndue Pashk MENGA
167. Nedin HOXHA
168. Nesti NASE
169. Nexhmije HOXHA
170. Niko CETA

171. Nikolla NAÇI
172. Nikolla ZORAQI
173. Nimete KODHELAJ
174. Nuredin HOXHA
175. Nurie BUSHGJOKAJ
176. Nusret LLULLA
177. Olimbi MYSHKERI
178. Osman DËLLINJA
179. Pal PRENGA
180. Pali MISKA
181. Pandeli THIMIU
182. Parashqevi MINO
183. Petrit BIMAJ
184. Petrit DUME
185. Petrit GAÇE
186. Petrit RADOVICKA
187. Petro DODE
188. Petro OLLDASHI
189. Pilo PERISTERI
190. Pirro DODBIBA
191. Pirro GUSHO
192. Pjetër GJONI
193. Prengë MARENA
194. Qazim TOPTAGA
195. Qemal HATE
196. Qemal IDRIZI
197. Qemal RRAPUSHI
198. Qiriako MIHALI
199. Rahman HANKU
200. Ramadan XHANGOLLI
201. Ramiz ALIA
202. Ramiz KËRÇIKU
203. Rashide GJINI
204. Rexhep HAXHIU
205. Rexhep KOLLI
206. Rita MARKO
207. Rozeta SARAÇI
208. Rustem LLESHI
209. Ruzhdije HASULA
210. Rrapi GJERMENI
211. Rrapo DERVISHI
212. Sabri SULA
213. Sadie MANAJ
214. Sadik BEKTESHI
215. Sali DIBRA
216. Salie KUKLI
217. Selim SHEHU
218. Seit LILA
219. Selman ISMAILI
220. Selvie PETOSHATI

221. Sihat TOZAJ
222. Silë VERUARI
223. Skënder DOÇI
224. Spiro Thoma KOLEKA
225. Spiro LERA
226. Spiro MOISIU
227. Spiro SOFRONI
228. Stamato GJATI
229. Stefanaq POLLO
230. Sulejman BAHOLLI
231. Sulejman DOMI
232. Sulejman GALLAJ
233. Sulejman PËLLUMBI
234. Suzana CANE
235. Shaban KËRÇANI
236. Shefqet PEÇI
237. Sherif BYTYÇI
238. Sherif LUSHO
239. Sheza BALLIU
240. Shpresa SELIMI
241. Tahir KALLËMBI
242. Tefta CAMI
243. Teki ALIAJ
244. Teki MALINDI
245. Telo MEZINI
246. Tonin JAKOVA
247. Thanas DIAMANTI
248. Thanas VASO
249. Themie THOMAI
250. Thimi MELE
251. Thoma DELIANA
252. Vasil KAMANI
253. Vasilika PAPA
254. Vehbi BALA
255. Veli LLAKAJ
256. Vesel TUSHA
257. Violeta ÇERMA
258. Violeta POGAÇE
259. Violeta VESHO
260. Vito KAPO
261. Vito MUÇO
262. Vitore NDOCI
263. Vitori ÇURRI
264. Vjollca KALLAJXHI
265. Vjollca SULO
266. Xhaferr SPAHIU
267. Xhemal STOJNA
268. Xhemali ZDRAVA
269. Xhevat MERKAJ
270. Zef LOKA
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271. Zija KAMBO
272. Zina FRANJA
273. Zoica HAXHO

274. Zoje KURTI
275. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abdyl KËLLEZI
2. Adil DELIBASHI
3. Fiqret SHEHU
4. Hilmi SHETI
5. Kristaq GJATA
6. Milika ALEKSI
7. Miltiadh MITI
8. Mine GURI
9. Myqerem FUGA
10. Naunka BUSHI
11. Pandeli THIMIU
12. Petro OLLDASHI
13. Thanas DIAMANTI
14. Vasilika PAPA
15. Zylyftar VELESHNJA

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Abdulla AGA
2. Adivije LAZRI
3. Hatixhe AVDA
4. Hatixhe SUFA
5. Haxhi KRASHI
6. Haxhi LLESHI
7. Hekuran ISAI
8. Izet ISLAMI
9. Rahman HANKU
10. Sulejman BAHOLLI
11. Sheza BALLIU
12. Tefta CAMI

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Aishe STARI
2. Anastas FILO
3. Enver MARA
4. Faredin SHQUTI
5. Iliaz REKA
6. Kiço NGJELA
7. Kristaq RAMA
8. Kristina TEODORI
9. Lefter GOGA
10. Liliana PEÇI
11. Liri DUSHI

12. Liri LAKNORI
13. Lutfie MUKA
14. Muharrem DOMI
15. Nexhmije HOXHA
16. Nusret LLULLA
17. Qazim TOPTAGA
18. Qemal HATE
19. Qiriako MIHALI
20. Rita MARKO
21. Spiro MOISIU
22. Sulejman GALLAJ

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Beqir KACOLLJA
3. Bukurie BICA
4. Demir HYSKJA
5. Dhora GOSTIMA
6. Feruz MATAJ
7. Hedije SHEHETILA
8. Ibrahim GJEVORI
9. Jashar MENZELXHIU
10. Maksim MANUSHI
11. Nuredin HOXHA
12. Petrit GAÇE
13. Qemal IDRIZI
14. Thoma DELIANA
15. Vasil KAMANI
16. Violeta ÇERMA
17. Vjollca KALLAJXHI
18. Xhemali ZDRAVA

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Donika PLEQI
2. Dhimitër QOKU
3. Gjysho ISUFAJ
4. Jorgo VARFI
5. Leko BUSHI
6. Lina     BRAÇAJ
7. Lumturi DURO
8. Marie DASHI
9. Mendo RADOVICKA
10. Naunka BOZO

11. Nimete KODHELAJ
12. Pirro GUSHO
13. Qemal RRAPUSHI
14. Silë VERUARI
15. Spiro Thoma KOLEKA
16. Spiro SOFRONI
17. Teki ALIAJ
18. Veli LLAKAJ
19. Violeta POGAÇE
20. Vjollca SULO
21. Xhevat MERKAJ

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Afërdita HAXHIA
2. Haki AJAZI
3. Mihal DODBIBA
4. Ramadan XHANGOLLI
5. Seit LILA

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Dilaver POÇI
2. Flamur ÇANI
3. Haki TOSKA
4. Nedin HOXHA
5. Rashide GJINI
6. Rrapo DERVISHI
7. Vitori ÇURRI

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Etemije ZENELI
2. Kristaq KONINI
3. Petrit DUME

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Antigoni MISKA
2. Çelnik AGOLLI
3. Dritëro AGOLLI
4. Dhora KONOMI
5. Faik SHAMETI
6. Koço THEODHOSI
7. Lirika THIMI
8. Mihal LAKO
9. Mihallaq ZIÇISHTI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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10. Milo QIRKO
11. Myrteza SHKËMBI
12. Nesti NASE
13. Niko CETA
14. Osman DËLLINJA
15. Rozeta SARAÇI
16. Spiro LERA
17. Suzana CANE
18. Shpresa SELIMI
19. Thimi MELE
20. Zija KAMBO

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Hamid TAGA
2. Ismail IBRAHIMI
3. Ismail MINJA
4. Muharrem SEFA
5. Muharrem XHAFA
6. Pirro DODBIBA
7. Pjetër GJONI
8. Vitore     NDOCI
9. Zoje KURTI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Ismail NIKA
2. Izet DYRMISHI
3. Lumturi BILERI
4. Nazmie     POGA
5. Sadie MANAJ
6. Selim SHEHU
7. Vesel TUSHA
8. Xhaferr SPAHIU
9. Zef LOKA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Dedë PLLUMBI
2. Drita PRENÇI
3. Gjovalin DODA
4. Gjystina SHYTAJ
5. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Agim BALZA
2. Hysen FAQOLLI
3. Rexhep HAXHIU
4. Ruzhdije HASULA
5. Salie KUKLI j
6. Xhemal STOJNA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Dajlan GEGA
2. Hasan SHARKA
3. Hëna BARDHI
4. Hilli MILE
5. Lenka ÇUKO
6. Lirije LAPI
7. Mersin SHABANI
8. Naile BALI
9. Petro DODE
10. Rrapi GJERMENI
11. Sherif LUSHO

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Dan SALAJ
2. Lule TAFAJ
3. Llambi ZIÇISHTI
4. Mëhill STOJANI
5. Ndue Pashk MENGA
6. Rustem LLESHI
7. Sulejman DOMI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Gegë KAÇORRI
2. Gjela MARKU (BIBA)
3. Mark DUDI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Dashnor MAMAQI
2. Duro KOPO
3. Fadil HAMITI
4. Hajrulla MUHAMETAJ
5. Liri MITI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Bexhet ZAGORÇANI
2. Eleni PASHKO
3. Maliq MENKSHI
4. Pilo PERISTERI
5. Violeta VESHO

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Marte PRENGA
2. Pal PRENGA
3. Pali MISKA
4. Sherif BYTYÇI

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Aleks VERLI
2. Halim PASHUNI

3. Kadri HAZBIU
4. Kiço MUSTAQI
5. Myfit HYSI
6. Nikolla NAÇI
7. Stamato GJATI
8. Telo MEZINI
9. Thanas VASO
10. Vito MUÇO

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Kahreman YLLI
2. Kujtim NANUSHI
3. Nazime GJINECI
4. Selman ISMAILI
4. Teki MALINDI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem LANI
2. Belkize FATI
3. Bilal PARRUCA
4. Bukurie SPAHIA
5. Col DASHI
6. Drage SHELQAJ
7. Enver DIBRA
8. Fejzie KAJA
9. Hantije DURA
10. Kolë ARRINAJ
11. Luigj PEPA
12. Margarita NDRECA
13. Meliha MEMA
14. Prengë MARENA
15. Ramiz ALIA
16. Sadik BEKTESHI
15. Sali DIBRA
16. Tonin JAKOVA
17. Vehbi BALA
18. Zina FRANJA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Ali MANAJ
2. Hatika     HAJNAJ
3. Shefqet PEÇI
4. Tahir KALLËMBI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Baki BAHOLLI
2. Caje SHURDHI
3. Dilaver TOSKU
4. Edip OHRI
5. Enver HOXHA
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6. Eva BUDINA
7. Fejzi HOXHA
8. Fiqrete ELMAZAJ
9. Gëzim SHYRI
10. Hatixhe MEKSHI
11. Haziz GJUZI
12. Ismail KADARE
13. Jovan BARDHI
14. Manush MYFTIU
15. Mehmet SHEHU
16. Myslim PEZA
17. Myzejen SALLAKU
18. Nazmie HYSA
19. Ndue MARASHI
20. Nikolla ZORAQI
21. Parashqevi MINO
22. Petrit RADOVICKA

23. Ramiz KËRÇIKU
24. Rexhep KOLLI
25. Sabri SULA
26. Stefanaq POLLO
27. Sulejman PËLLUMBI
28. Shaban KËRÇANI
29. Themie THOMAI
30. Zoica HAXHO

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Jakup SHIQERUKAJ
2. Nurie BUSHGJOKAJ
3. Skënder DOÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Aranit ÇELA
2. Bajram ARAPI

3. Bardhyl XHYHERI
4. Gjikë BAKA
5. Hito ÇAKO
5. Hysni KAPO
6. Liri BALILI
7. Liri GJOLIKU
8. Llambrini NGJELO (LASKA)
9. Maliq SADUSHI
10. Marika KASNECI
11. Nasto PIPERI
12. Olimbi MYSHKERI
13. Petrit BIMAJ
14. Selvie PETOSHATI
15. Sihat TOZAJ

1. Adivije LAZRI
2. Afërdita HAXHIA
3. Aishe STARI
4. Antigoni MISKA
5. Belkize FATI
6. Bukurie SPAHIA
7. Bukurie BICA
8. Caje SHURDHI
9. Donika PLEQI
10. Drage SHELQAJ
11. Drita PRENÇI
12. Dhora GOSTIMA
13. Dhora KONOMI
14. Eleni PASHKO
15. Etemije ZENELI
16. Eva BUDINA
17. Fejzie KAJA
18. Fiqret SHEHU
19. Fiqrete ELMAZAJ
20. Gjela MARKU (BIBA)
21. Gjystina SHYTAJ
22. Hantije DURA
23. Hatika HAJNAJ
24. Hatixhe AVDA
25. Hatixhe MEKSHI
26. Hatixhe SUFA
27. Hedije SHEHETILA

28. Hëna BARDHI
29. Kristina TEODORI
30. Lenka ÇUKO
31. Liliana PEÇI
32. Lina BRAÇAJ
33. Liri BALILI
34. Liri DUSHI
35. Liri GJOLIKU
36. Liri LAKNORI
37. Liri MITI
38. Lirije LAPI
39. Lirika THIMI
40. Lule TAFAJ
41. Lumturi BILERI
42. Lumturi DURO
43. Lutfie MUKA
44. Llambrini NGJELO (LASKA
45. Margarita NDRECA
46. Marie DASHI
47. Marika KASNECI
48. Marte PRENGA
49. Meliha MEMA
50. Milika ALEKSI
51. Mine GURI
52. Myzejen SALLAKU
53. Naile BALI
54. Naunka BOZO

55. Naunka BUSHI
56. Nazime GJINECI
57. Nazmie HYSA
58. Nazmie POGA
59. Nexhmije HOXHA
60. Nimete KODHELAJ
61. Nurie BUSHGJOKAJ
62. Olimbi MYSHKERI
63. Parashqevi MINO
64. Rashide GJINI
65. Rozeta SARAÇI
66. Ruzhdije HASULA
67. Sadie MANAJ
68. Salie KUKLI
69. Selvie PETOSHATI
70. Sheza BALLIU
71. Shpresa SELIMI
72. Silë VERUARI
73. Stamato GJATI
74. Suzana CANE
75. Tefta CAMI
76. Themie THOMAI
77. Vasilika PAPA
78. Violeta ÇERMA
79. Violeta POGAÇE
80. Violeta VESHO
81. Vito KAPO

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VIII tVIII tVIII tVIII tVIII të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

(Lista pasqyron erdhe ndryshimet
e bëra gjatë legjislaturës.)
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82. Vito MUÇO
83. Vitore NDOCI
84. Vitori ÇURRI
85. Vjollca KALLAJXHI
86. Vjollca SULO
87. Zina FRANJA
88. Zoica HAXHO
89. Zoje KURTI

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Çelnik AGOLLI
Deputet i rrethit të Korçës.
Vdiq më 2 tetor 1977.

2. Enver MARA
Deputet i rrethit të Durrësit.
Vdiq më 24 shtator 1975.

3. Iliaz REKA
Deputet i rrethit të Durrësit.
Vdiq më 27 dhjetor 1975.

4. Kahreman YLLI
Deputet i rrethit të Skraparit.
Vdiq më 5 shtator 1975.

5. Ndue MARASHI
Deputet i rrethit të Tiranës.
Vetëvrarë më 16 dhjetor 1975.

6. Pirro GUSHO
Deputet i rrethit të Fierit.
U vetëvra më 8 prill 1975.

7. Rexhep HAXHIU
Deputet i rrethit të Librazhdit.
Vdiq më 19 shkurt 1975.

8. Stamato GJATI
Deputet i rrethit të Sarandës.
Vdiq më 24 tetor 1975.

9. Zylyftar VELESHNJA
Deputet i rrethit të Beratit.
Vdiq më 27 gusht 1977.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

1. Abdyl KËLLEZI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 4
të rrethit të Beratit.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 222,
datë 30 maj 1975.

2. Aleks VERLI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 175
të rrethit të Sarandës.
I hiqet mandati
në datën 15 dhjetor 1976.

3. Dashnor MAMAQI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 160
të rrethit të Përmetit.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 220,
datë 14 dhjetor 1974.

4. Dilaver POÇI
Deputet i rrethit
të Gjirokastrës. I hiqet mandati
më 30 tetor 1975.

5. Haziz GJUZI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 224
të rrethit të Tiranës.
I hiqet mandati
më 6 shkurt 1976.

6. Hito ÇAKO
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 224
të rrethit të Vlorës.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 220,
datë 14.12.1974.

7. Izet DYRMISHI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 126
të rrethit të Kukësit.
I hiqet mandati
në datën 19 nëntor 1976.

8. Kiço NGJELA
Deputet i Kuvendit Popullor
në rrethin e Durrësit.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 226,
datë 10 tetor 1975.

9. Koço THEODHOSI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 93
të rrethit të Korçës.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 222,
datë 30 maj 1975.

10. Mëhill STOJANI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 154
të rrethit të Matit.
I hiqet mandati
më 9 qershor 1976.

11. Mihal DODBIBA
Deputet i rrethit të Gramshit.
I hiqet mandati
më 10 maj 1975.

12. Myfit HYSI
Deputet i rrethit të Sarandës.
I hiqet mandati
më 9 dhjetor 1976.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi
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13. Petrit DUME
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 91
të rrethit të Kolonjës.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 220,
datë 14 dhjetor 1974.

14. Pirro DODBIBA
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 114
të rrethit të Krujës.
I hiqet mandati
më 15 nëntor 1976.

15. Ramadan XHANGOLLI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 82
të rrethit të Gramshit.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 222,
datë 30 maj 1975.

16. Sadik BEKTESHI
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 189
të rrethit të Shkodrës.
I hiqet mandati me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 220,
datë 14 dhjetor 1974.

17. Teki ALIAJ
Deputet i rrethit të Fierit.
I hiqet mandati
më 23 tetor 1975.

18. Thoma DELIANA
Deputet i Kuvendit Popullor
në zonën elektorale nr. 52
të rrethit të Elbasanit.
 I hiqet mandati
më 30 nëntor 1976.

1. Adil DELIBASHI
Zgjidhet deputet i rrethit të
Beratit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Abdyl Këllezin,
të cilit iu hoq mandati.

2. Aishe STARI
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 36 të rrethit të Durrësit
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Enver Marën pas vdekjes.

3. Flamur ÇANI
Rrethi i Gjirokastrës
Zëvendëson Dilaver Poçin
më 14 dhjetor 1975

4. Hajrulla MUHAMETAJ
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 160 të rrethit të Përmetit
më 15 qershor 1975.
Zëvendëson Dashnor Mamaqin,
të cilit iu hoq mandati.

5. Haki AJAZI
Zgjidhet deputet i rrethit
të Gramshit më 14 dhjetor
1975. Zëvendëson
Ramadan Xhangollin,
të cilit iu hoq mandati.

6. Hysen FAQOLLI
Zgjidhet deputet i rrethit
të Librazhdit më 14 dhjetor
1975. Zëvendëson
Rexhep Haxhiun pas vdekjes.

7. Ismail MINJA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 114 të rrethit të Krujës
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Pirro Dodbibën,
të cilit iu hoq mandati.

8. Jorgo VARFI
Zgjidhet deputet i rrethit
të Fierit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Pirro Gushon,
i cili u vetëvra.

9. Kiço MUSTAQI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 175 të rrethit të Sarandës
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Aleks Verlin, të cilit iu hoq
mandati.

10. Lutfie MUKA
 Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 33 të rrethit të Durrësit
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Iliaz Rekën pas vdekjes.

11. Kristaq KONINI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 91 të rrethit të Kolonjës
më 15 qershor 1975.
Zëvendëson Petrit Dumen,
të cilit iu hoq mandati.

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
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12. Maliq SADUSHI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 244 të rrethit të Vlorës
më 15 qershor 1975.
Zëvendëson Hito Çakon,
të cilit iu hoq mandati.

13. Ndue MENGA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 154 të rrethit të Matit
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Mëhill Stojanin, të cilit iu hoq
mandati.
14. Nimete KODHELAJ
Zgjidhet deputete e rrethit të
Fierit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Teki Aliajn, të cilit
iu hoq mandati.

15. Osman DËLLINJA
Zgjidhet deputet i rrethit të
Korçës më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Koço Theodhosin,
të cilit iu hoq mandati.

16. Petrit GAÇE
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 52 të rrethit të Elbasanit më
3 prill 1977. Zëvendëson
Thoma Delianën, të cilit iu hoq
mandati.

17. Qiriako MIHALI
Zgjidhet deputet i rrethit të
Durrësit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Kiço Ngjelën, të
cilit iu hoq mandati.

18. Sali DIBRA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 189 të rrethit të Shkodrës
më 15 qershor 1975.
Zëvendëson Sadik Bekteshin,
të cilit iu hoq mandati.

19. Seit LILA
Zgjidhet deputet i rrethit të
Gramshit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Mihal Dodbibën,
të cilit iu hoq mandati.

20. Selman ISMAILI
Zgjidhet deputet i të rrethit të
Skraparit më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Kahreman Yllin
pas vdekjes.

21. Sulejman PËLLUMBI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 228 të rrethit të Tiranës më
3 prill 1977. Zëvendëson Ndue
Marashin, i cili u vetëvra.

22. Thanas VASO
Zgjidhet deputet i rrethit të
Sarandës më 14 dhjetor 1975.
Zëvendëson Stamato Gjatin
pas vdekjes.

23. Themie Thomai
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 224 të rrethit të Tiranës më
3 prill 1977. Zëvendëson Haziz
Gjuzin, të cilit iu hoq mandati.

24. Vito MUÇO
Zgjidhet deputete e Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 177 të rrethit të Sarandës
më 3 prill 1977. Zëvendëson
Myfit Hysin, të cilit iu hoq
mandati.

25. Zef LOKA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
Popullor në zonën zgjedhore
nr. 126 të rrethit të Kukësit më
3 prill 1977. Zëvendëson Izet
Dyrmishin, të cilit iu hoq
mandati.

Shënim. Për deputetin e rrethit të
Korçës Çelnik Agolli nuk u gjet
informacion se kush e zëvendëson
pas vdekjes.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura IX
25 dhjetor 1978–22 nëntor 1982

Zgjedhjet u zhvilluan më 12 nëntor 1978.

Nga Presidiumi i Kuvendit Popullor u formuan
250 zona zgjedhore, në të cilat ishin të regjistruar
1.436.289 zgjedhës. Në votimin për deputetët e
Kuvendit Popullor morën pjesë 1.436.288
zgjedhës ose 99,99% e tyre. Nga 250 deputetët
e zgjedhur 85 ishin të rinj (të zgjedhur për herë
të parë), 94 deputetë ishin me prejardhje
punëtore dhe 47 vinin nga fshatarësia
kooperativiste. Në këtë legjislaturë 182 deputetë
ose 72,8% e tyre ishin me arsim të lartë, ku bënin
pjesë ekonomistë, inxhinierë, agronomë, mjekë,
juristë, punonjës të arsimit, të artit, të kulturës
etj. Në përbërje të Kuvendit Popullor në këtë
legjislaturë bënin pjesë 80 femra ose 32% e gjithë
deputetëve.

VITI 1978VITI 1978VITI 1978VITI 1978VITI 1978

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor186186186186186:::::

SIMON STEFANI – kryetar
SELIM SHEHU – nënkryetar
RASHIDE GJINI – nënkryetare
THANAS VASO – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor187187187187187:::::

1. Komisioni i Mandateve
JOVAN BARDHI – kryetar
LIRI MITI – nënkryetare

2. Komisioni Juridik
ARANIT ÇELA – kryetar
REXHEP KOLLI – nënkryetar

3. Komisioni i Planit dhe Buxhetit
HAMID TAGA – kryetar
FERUZ MATAJ – nënkryetar

4. Komisioni i Punëve të Jashtme
GAQO NESHO – kryetar
MIHAL LAKO – nënkryetar

5. Komisioni i Industrisë
VANGJEL ÇËRRAVA – kryetar
EVA BUDINA – nënkryetare

6. Komisioni i Bujqësisë
SIHAT TOZAJ – kryetar
SULEJMAN GALLAJ – nënkryetar

7. Komisioni i Ndërtim-Komunikacionit
OSMAN DËLLINJA – kryetar
LUMTURI BAJA – nënkryetare

8. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
FIQRET SHEHU – kryetare
VASIL KAMANI – nënkryetar

186. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 141, datë 25.12.1978.
187. Vendimi i Kuvendit Popullor
nr. 143, datë 25.12.1978.
188. Dervishi K., “Historia e shtetit
shqiptar 1912–2005”, Tiranë,
shtëpia botuese “55”, 2006, f. 749.

SIMON STEFSIMON STEFSIMON STEFSIMON STEFSIMON STEFANIANIANIANIANI188188188188188

(1929–2000)

Kryetar i Kryesisë
së Kuvendit Popullor
(25 dhjetor 1978
–22 nëntor 1982)

Një nga udhëheqësit e PPSH-së dhe të shtetit
komunist. Lindi në Përmet më 3 janar 1929. Në
vitin 1952 u pranua anëtar i PPSH-së. Nëndrejtor
dhe drejtor i ndërmarrjes së naftës në Kuçovë
dhe më pas nëndrejtor i Drejtorisë së
Përgjithshme të Kërkimeve të Naftës. Në vitet
1972–1979 ishte sekretar i parë i Komitetit të
Partisë të rrethit të Përmetit dhe të Tiranës.
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9. Komisioni i Tregtisë
SULEJMAN BAHOLLI – kryetar
LULE TAFAJ – nënkryetare

10. Komisioni i Shëndetësisë, Komunales, PT-së
NAZMIE POGA – kryetare
ERVEHE GUAÇI – nënkryetare

Në Kongresin e 7-të të PPSH-së (1976) u zgjodh
anëtar i Komitetit Qendror dhe kandidat i Byrosë
Politike, në Kongresin VIII (1981) u bë anëtar i
Byrosë Politike. Deputet i kuvendit Popullor në
vitet 1958–1970 dhe 1978–1990. Kryetar i
Kryesisë së Kuvendit Popullor në periudhën 25
dhjetor 1978–22 nëntor 1982. Sekretar i PPSH-
së në vitet 1981–1989. Zëvendëskryeministër
dhe ministër i Punëve të Brendshme në vitet
1989–1991. Më 11 dhjetor 1990 Plenumi i 12-të
i KQ të PPSH-së e liroi nga detyra e anëtarit të
Byrosë Politike. Në mesin e vitit 1991 u arrestua
për korrupsion dhe shpërdorim detyre. Vdiq më
2 gusht 2000.

1. Adem DINO
2. Adem LANI
3. Adil ÇARÇANI
4. Adil DELIBASHI
5. Afërdita HAXHIA
6. Agim BALZA
7. Aishe STARI
8. Aleks BUDA
9. Ali MANAJ
10. Alije KALAJA
11. Andon DOLLAKU
12. Antigoni MISKA
13. Aranit ÇELA
14. Asim KOSOVA
15. Asim ZEKJA
16. Batjar ÇELA
17. Bajram ARAPI
18. Bajram NEZHA
19. Behar SHTYLLA
20. Belkize ZENELI
21. Beqir KACOLLJA
22. Besim DOMI
23. Bilal PARRUCA
24. Bilal SINA
25. Bilbil JAUPAJ
26. Bukurie BICA
27. Bukurie CUNGU
28. Dajlan GEGA
29. Dan SALAJ

30. Demir HYSKJA
31. Dervish SHAHINI
32. Destan AJAZI
33. Drita PRENÇE
34. Dritëro AGOLLI
35. Duro KOPO
36. Dhimitër BRISKU
37. Dhimitër QOKU
38. Dhora BINJAKU
39. Eleni ÇUNI
40. Eleni PASHKO
41. Eleni SELENICA
42. Enver HOXHA
43. Eqerem LEZO
44. Ervehe GUAÇI
45. Eva BUDINA
46. Fadil HAMITI
47. Faredin SHQUTI
48. Fejzi HOXHA
49. Fejzije KAJA
50. Ferdinand SHKALLA
51. Feruz MATAJ
52. Ferzie LIPO
53. Filip MESHI
54. Fiqirete FYSHKU
55. Fiqirie GRORI
56. Fiqret SHEHU
57. Fiqrete ELMAZAJ
58. Flamur ÇANI

59. Gaqo NESHO
60. Gegë KAÇORRI
61. Gëzim SHYRI
62. Gjela MARKU (BIBA)
63. Gjovalin DODA
64. Gjyste MARKU
65. Hajrulla MUHAMETAJ
66. Haki AJAZI
67. Haki TOSKA
68. Halim PASHUNI
69. Hamid TAGA
70. Hantije DURAJ
71. Hasan KASA
72. Hasan SHARKA
73. Hatika HAJNAJ
74. Hatixhe AVDA
75. Hatixhe ISAKAJ
76. Haxhi LLESHI
77. Hekuran ISAI
78. Hëna BARDHI
79. Hidajet LAHI
80. Hysen FAQOLLI
81. Hysni KAPO
82. Ibrahim FARRIZI
83. Ibrahim GJEVORI
84. Ibrahim MADHI
85. Ilafet MAHMUTAJ
86. Inajete AGOLLI
87. Ismail KADARE

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 12 nënës 12 nënës 12 nënës 12 nënës 12 nëntttttor 1978:or 1978:or 1978:or 1978:or 1978:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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88. Ismail MINJA
89. Ismail NIKA
90. Ismet MERNICA
91. Izet ISLAMI
92. Jakup SHIQERUKAJ
93. Jani LOSHI
94. Jashar MENZELXHIU
95. Jorgo VARFI
96. Jovan ARDHI
97. Kadri HAKAJ
98. Kadri HAZBIU
99. Kasem LLUBANI
100. Kiço MUSTAQI
101. Kostandin MANUSHI
102. Kristaq DOLLAKU
103. Kristaq RAMA
104. Lavdosh LUARI
105. Lefter GOGA
106. Lenka ÇUKO
107. Lili XHARO
108. Liri GJOLIKU
109. Liri LAKNORI
110. Liri MITI
111. Lirije LAPI
112. Lirika THIMI
113. Luan BABAMETO
114. Luftar PAJA
115. Luigj PEPA
116. Lule TAFAJ
117. Lumturi BAJA
118. Lumturi BUNGURI
119. Lumturi REXHA
120. Lumturi SHEHU
121. Lutfie MUKA
122. Llambi GEGPRIFTI
123. Llambi ZIÇISHTI
124. Llambrini NGJELO (LASKA
125. Mahmude GJATA
126. Maliq MENKSHI
127. Maliq SADUSHI
128. Manush MYFTIU
129. Margarita HAJATI
130. Marie TEMALI
131. Mark DUDI
132. Mehmet SHEHU
133. Mendo RADOVICKA
134. Mihal LAKO
135. Mihallaq ZIÇISHTI
136. Milika ALEKSI
137. Mine GURI

138. Mrikë ARAPI
139. Muharrem SEFA
140. Muharrem XHAFA
141. Mustafa HAJDINI
142. Myslim PEZA
143. Naile BALI
144. Natasha ÇELA
145. Naunka BOZO
146. Naunka BUSHI
147. Nazmie POGA
148. Ndue MENGA
149. Nedin HOXHA
150. Nesti NASE
151. Nexhmije HOXHA
152. Niko CETA
153. Nikolla NAÇI
154. Nimete KODHELI
155. Nuredin HOXHA
156. Nusret LLULLA
157. Olimbi MYSHKERI
158. Osman DËLLINJA
159. Pali MISKA
160. Parashqevi RUÇI
161. Petraq KAZANXHI
162. Petrit GAÇE
163. Petrit HAKANI
164. Petrit RADOVICKA
165. Petrit XHANI
166. Petro DODE
167. Petro JOVANI
168. Petro OLLDASHI
169. Pilo PERISTERI
170. Preng PISTJA
171. Prokop MURRA
172. Qemal BUZALI
173. Qemal IDRIZI
174. Qemal RRAPUSHI
175. Qiriako MIHALI
176. Rahman HANKU
177. Ramis NASUFI
178. Ramiz ALIA
179. Ramiz KËRÇIKU
180. Rashide GJINI
181. Reshat ARBANA
182. Rexhep KOLLI
183. Rexhep SHEHU
184. Rita MARKO
185. Romeo ASHIKU
186. Rrapi GJERMENI
187. Rrapo DERVISHI

188. Ruzhdije HASULA
189. Sadie ISMAILAJ
190. Sali DIBRA
191. Salie KUKLI
192. Seit LILA
193. Selam HODA
194. Selim SHEHU
195. Selman ISMAILI
196. Semiha LIKA
197. Serafin FANKU
198. Sihat TOZAJ
199. Silë VERUARI
200. Simon STEFANI
201. Skënder DOÇI
202. Skënder KOJA
203. Spiro Thoma KOLEKA
204. Spiro LERA
205. Spiro MOISIU
206. Stavri VIKO
207. Suat LEKA
208. Sulejman BAHOLLI
209. Sulejman DOMI
210. Sulejman GALLAJ
211. Sulejman KAPEDANI
212. Sulejman PËLLUMBI
213. Suzana SHUKULLARI
214. Shaban KËRÇANI
215. Shaqe FRANI
216. Shefqet PEÇI
217. Sherif BYTYÇI
218. Sheza BALLIU
219. Shpëtim DERVISHAJ
220. Tahir KALLËMBI
221. Tefta CAMI
222. Telo MEZINI
223. Tereze VUKA
224. Thanas DIAMANTI
225. Thanas VASO
226. Themie THOMAI
227. Thimi MELE
228. Thoma TELI
229. Vangjel ÇËRRAVA
230. Vase SAVOJA
231. Vasil KAMANI
232. Vasilika PAPA
233. Vehbi BALA
234. Vehbi DOKSANI
235. Veli LLAKAJ
236. Viktor NUSHI
237. Violeta DUKA
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238. Violeta KAMBERI
239. Vito KAPO
240. Vito MUÇAJ
241. Vitore NDOCI
242. Vitori ÇURRI

243. Vjollca KALLAJXHIU
244. Vjollca RAMA
245. Xhaferr SPAHIU
246. Xhevrie DIMO
247. Zef ARA

248. Zef DOÇI
249. Zef LOKA
250. Zina FRANJA

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Adil DELIBASHI
2. Asim KOSOVA
3. Dhimitër BRISKU
4. Eqerem LEZO
5. Fiqret SHEHU
6. Manush MYFTIU
7. Milika ALEKSI
8. Mine GURI
9. Naunka BUSHI
10. Petro OLLDASHI
11. Thanas DIAMANTI
12. Vasilika PAPA
13. Vehbi DOKSANI
14. Viktor NUSHI

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Destan AJAZI
2. Hatixhe AVDA
3. Haxhi LLESHI
4. Hekuran ISAI
5. Hidajet LAHI
6. Izet ISLAMI
7. Jovan BARDHI
8. Lumturi BUNGURI
9. Rahman HANKU
10. Sheza BALLIU
11. Tefta CAMI
12. Violeta KAMBERI

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Aishe STARI
2. Besim DOMI
3. Dervish SHAHINI
4. Faredin SHQUTI
5. Inajete AGOLLI
6. Kristaq RAMA
7. Liri LAKNORI
8. Luan BABAMETO
9. Lutfie MUKA
10. Mihallaq ZIÇISHTI

11. Mustafa HAJDINI
12. Nexhmije HOXHA
13. Nusret LLULLA
14. Petraq KAZANXHI
15. Petrit XHANI
16. Rita MARKO
17. Spiro MOISIU
18. Sulejman BAHOLLI
19. Sulejman GALLAJ

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Adil ÇARÇANI
2. Beqir KACOLLJA
3. Bukurie BICA
4. Demir HYSKJA
5. Dhora BINJAKU
6. Ferdinand SHKALLA
7. Feruz MATAJ
8. Ibrahim GJEVORI
9. Nuredin HOXHA
10. Petrit GAÇE
11. Petrit HAKANI
13. Qemal IDRIZI
14. Ramis NASUFI
15. Romeo ASHIKU
16. Sulejman KAPIDANI
17. Vasil KAMANI
18. Vjollca KALLAJXHI

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Bilbil JAUPAJ
2. Dhimitër QOKU
3. Eleni ÇUNI
4. Ismet MERNICA
5. Jani LOSHI
6. Jorgo VARFI
7. Luftar PAJA
8. Lumturi SHEHU
9. Mendo RADOVICKA
10. Naunka BOZO
11. Nimete KODHELI

12. Qemal RRAPUSHI
13. Selam HODA
14. Silë     VERUARI
15. Spiro Thoma KOLEKA
16. Shefqet PEÇI
17. Shpëtim DERVISHAJ
18. Violeta DUKA
19. Xhevrie DIMO

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Afërdita HAXHIA
2. Haki AJAZI
3. Seit LILA

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ali MANAJ
2. Flamur ÇANI
3. Haki TOSKA
4. Nedin HOXHA
5. Rashide GJINI
6. Vitori ÇURRI

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Petro DODE
2. Suat LEKA

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem DINO
2. Alije KALAJA
3. Antigoni MISKA
4. Behar SHTYLLA
5. Dritëro AGOLLI
6. Eleni SELENICA
7. Kristaq DOLLAKU
8. Lirika THIMI
9. Llambi ZIÇISHTI
10. Mihal LAKO
11. Nesti NASE
12. Niko CETA
13. Osman DËLLINJA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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14. Qiriako MIHALI
15. Spiro LERA
16. Suzana SHUKULLARI
17. Thimi MELE
18. Thoma TELI
19. Vangjel ÇËRRAVA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Fiqirete FYSHKU
2. Hamid TAGA
3. Ismail MINJA
4. Kasem LLUBANI
5. Mrikë ARAPI
6. Muharrem SEFA
7. Muharrem XHAFA
8. Vitore NDOCI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Ismail NIKA
2. Lefter GOGA
3. Lumturi BAJA
4. Nazmie POGA
5. Sadie ISMAILAJ
6. Selim SHEHU
7. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Drita PRENÇI
2. Gjovalin DODA
3. Kadri     HAKAJ
4. Tereze VUKA
5. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Agim BALZA
2. Hasan KASA
3. Hysen FAQOLLI
4. Ruzhdije HASULA
5. Salie KUKLI

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Bajram NEZHA
2. Dajlan GEGA
3. Hasan SHARKA
4. Hëna BARDHI
5. Lenka ÇUKO
6. Lili XHARO
7. Lirije LAPI
8. Mahmude GJATA
9. Naile BALI
10. Natasha ÇELA
11. Themie THOMAI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Dan SALAJ
2. Ibrahim FARRIZI
3. Lule TAFAJ
4. Ndue MENGA
5. Rrapi GJERMENI
6. Sulejman DOMI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Gegë KAÇORRI
2. Gjela MARKU (BIBA)
3. Mark DUDI
4. Zef LOKA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Duro KOPO
2. Fadil HAMITI
3. Hajrulla MUHAMETAJ
4. Liri MITI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Eleni PASHKO
2. Ferzie LIPO
3. Llambi GEGPRIFTI
4. Maliq MENKSHI
5. Pilo PERISTERI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Pali MISKA
2. Prengë PISTJA
3. Sherif BYTYÇI
4. Zef DOÇI

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Halim PASHUNI
2. Jashar MENZELXHIU
3. Kadri HAZBIU
4. Kiço MUSTAQI
5. Nikolla NAÇI
6. Thanas VASO
7. Vito MUÇAJ

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Batjar ÇELA
2. Ilafet MAHMUTAJ
3. Qemal BUZALI
4. Selman ISMAILI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem LANI
2. Asim ZEKJA
3. Belkize ZENELI
4. Bilal PARRUCA
5. Bukurie CUNGU
6. Fejzie KAJA
7. Gjyste MARKU
8. Hantije DURAJ
9. Luigj PEPA
10. Margarita HAJATI
11. Marie TEMALI
12. Ramiz ALIA
13. Sali DIBRA
14. Serafin FANKU
15. Shaqe FRANI
16. Vase SAVOJA
17. Vehbi BALA
18. Zef ARA
19. Zina FRANJA
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RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Hatika HAJNAJ
2. Tahir KALLËMBI
3. Telo MEZINI
4. Veli LLAKAJ

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Aleks BUDA
2. Bilal SINA
3. Enver HOXHA
4. Eva BUDINA
5. Fejzi HOXHA
6. Fiqirie GRORI
7. Fiqirete ELMAZAJ
8. Gëzim SHYRI
9. Ibrahim MADHI
10. Ismail KADARE
11. Kostandin MANUSHI
12. Lumturi REXHA
13. Mehmet SHEHU

14. Myslim PEZA
15. Parashqevi RUÇI
16. Petrit RADOVICKA
17. Prokop MURRA
18. Ramiz KËRÇIKU
19. Reshat ARBANA
20. Rexhep KOLLI
21. Rexhep SHEHU
22. Semiha LIKA
23. Simon STEFANI
24. Skënder KOJA
25. Stavri VIKO
26. Sulejman PËLLUMBI
27. Shaban KËRÇANI
28. Vjollca RAMA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Filip MESHI
2. Jakup SHIQERUKAJ
3. Skënder DOÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Andon DOLLAKU
2. Aranit ÇELA
3. Bajram ARAPI
4. Ervehe GUAÇI
5. Gaqo NESHO
6. Hatixhe ISAKAJ
7. Hysni KAPO
8. Lavdosh LUARI
9. Liri GJOLIKU
10. Llambrini NGJELO (LASKA)
11. Maliq SADUSHI
12. Olimbi MYSHKERI
13. Petro JOVANI
14. Rrapo DERVISHI
15. Sihat TOZAJ

1. Afërdita HAXHIA
2. Aishe STARI
3. Alije KALAJA
4. Antigoni MISKA
5. Belkize ZENELI
6. Bukurie BICA
7. Bukurie CUNGU
8. Drita PRENÇI
9. Dhora BINJAKU
10. Eleni ÇUNI
11. Eleni PASHKO
12. Eleni SELENICA
13. Ervehe GUAÇI
14. Eva BUDINA
15. Fejzie KAJA
16. Ferzie LIPO
17. Fiqirete FYSHKU
18. Fiqirie GRORI
19. Fiqret SHEHU
20. Fiqrete ELMAZAJ
21. Gjela MARKU
22. Gjyste MARKU
23. Hantije DURAJ
24. Hatika HAJNAJ
25. Hatixhe AVDA
26. Hatixhe ISAKAJ
27. Hëna BARDHI

28. Inajete AGOLLI
29. Lenka ÇUKO
30. Liri GJOLIKU
31. Liri LAKNORI
32. Liri MITI
33. Lirije LAPI
34. Lirika THIMI
35. Lule TAFAJ
36. Lumturi BAJA
37. Lumturi BUNGURI
38. Lumturi REXHA
39. Lumturi SHEHU
40. Lutfie MUKA
41. Llambrini NGJELO (LASKA)
42. Mahmude GJATA
43. Margarita HAJATI
44. Marie TEMALI
45. Milika ALEKSI
46. Mine GURI
47. Mrikë ARAPI
48. Naile BALI
49. Natasha ÇELA
50. Naunka BOZO
51. Naunka BUSHI
52. Nazmie POGA
53. Nexhmije HOXHA
54. Nimete KODHELI

55. Olimbi MYSHKERI
56. Parashqevi RUÇI
57. Rashide GJINI
58. Ruzhdije HASULA
59. Sadie ISMAILAJ
60. Salie KUKLI
61. Semiha LIKA
62. Silë VERUARI
63. Suzana SHUKULLARI
64. Shaqe FRANI
65. Sheza BALLIU
66. Tefta CAMI
67. Tereze VUKA
68. Themie THOMAI
69. Vase SAVOJA
70. Vasilika PAPA
71. Violeta DUKA
72. Violeta KAMBERI
73. Vito KAPO
74. Vito MUÇAJ
75. Vitore NDOCI
76. Vitori ÇURRI
77. Vjollca KALLAJXHI
78. Vjollca RAMA
79. Xhevrie DIMO
80. Zina FRANJA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës IX tës IX tës IX tës IX tës IX të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Hysni KAPO
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 236 të rrethit të Vlorës.
Vdiq më 23 shtator 1979.

2. Mahmude GJATA
Deputete e zonës zgjedhore
nr. 142 të rrethit të Lushnjës.
Vdiq më 29 qershor 1982.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

3. Mehmet SHEHU
Deputet i rrethit të Tiranës.
U vetëvra më 18 dhjetor 1981.

4. Sulejman GALLAJ
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 27 të rrethit të Durrësit
Vdiq më 24 shkurt 1979.

1. Feruz MATAJ
Deputet i rrethit të Elbasanit.
I hiqet imuniteti në vitin 1982.

2. Fiqret SHEHU
Deputete e rrethit të Beratit.
I hiqet imuniteti me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 271,
datë 23.12.1981.

3. Kadri HAZBIU
Deputet i rrethit të Sarandës.
I hiqet imuniteti me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 284,
datë 15.10.1982.

4. Llambi ZIÇISHTI
Deputet i rrethit të Korçës.
I hiqet imuniteti me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 277,
datë 15.05.1982.

5. Mihallaq ZIÇISHTI
Deputet i rrethit të Durrësit.
I hiqet imuniteti me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 281,
datë 10.08.1982.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

Shënim. Për deputetët zëvendësues
të kësaj legjislature nuk u gjet
informacion.

5. Nesti NASE
Deputet i rrethit të Korçës.
I hiqet imuniteti me vendim
të Presidiumit të Kuvendit
Popullor nr. 282,
datë 18.09.1982.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura X
22 nëntor 1982–10 janar 1987

Zgjedhjet u zhvilluan më 14 nëntor 1982.

Në 250 zonat zgjedhore të krijuara nga
Presidiumi i Kuvendit Popullor u regjistruan
1.627.968 zgjedhës, të cilët morën pjesë 100%
në votimin për deputetët e Kuvendit Popullor.
Nga 250 deputetët e zgjedhur 113 ose 45,2% e
tyre u zgjodhën për herë të parë, 95 deputetë
ishin me origjinë dhe gjendje punëtore dhe 73
vinin nga fshatarësisë kooperativiste. Në këtë
legjislaturë ishin pjesë e Kuvendit Popullor 77
femra ose 30,8% e gjithë deputetëve. Niveli
arsimor i deputetëve në krahasim me
legjislaturën e kaluar ishte më i mirë: nga 250
deputetë 192 ose 76,8% e tyre ishin me arsim të
lartë të profesioneve të ndryshme (ekonomistë,
juristë, agronomë, mjekë, inxhinierë, punonjës
të arsimit, të artit e të kulturës).

VITI 1982VITI 1982VITI 1982VITI 1982VITI 1982

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor189189189189189:::::

PALI MISKA – kryetar
JASHAR MENZELXHIU – nënkryetar
VITORI ÇURRI – nënkryetare
JAKUP SHIQERUKAJ – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor190190190190190:::::

1. Komisioni i Mandateve
NAUNKA BOZO – kryetare
STAVRI VIKO – nënkryetar

2. Komisioni Juridik
ENVER HALILI – kryetar
XHEVAHIR BAXHIA – nënkryetar

3. Komisioni i Planit dhe Buxhetit
LUAN MUHAMETI – kryetar
STEFAN PAPAGJONI – nënkryetar

4. Komisioni i Punëve të Jashtme
FOTO ÇAMI – kryetar
HAXHIRE XHANI – nënkryetare

5. Komisioni i Industrisë
LLAZAR KOKA – kryetar
HAKI FEJZO – nënkryetar

6. Komisioni i Bujqësisë
DHIMITËR PETRO – kryetar
AHMET OSJA – nënkryetar

7. Komisioni i Ndërtim-Komunikacionit, PT-së
RRAPO DERVISHI – kryetar
LUMTURI BAJA – nënkryetare

8. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
KRISTAQ RAMA – kryetar
DHIMITËR DHORA – nënkryetar

PPPPPALI MISKALI MISKALI MISKALI MISKALI MISKAAAAA
(1931–)

Kryetar i Kryesisë
së Kuvendit Popullor
(22 nëntor 1982
–19 shkurt 1987)

Një nga drejtuesit e shtetit komunist. Lindi në
fshatin Bradvicë të rrethit të Korçës më 19 maj
1931. Studimet e larta i kreu në Fakultetin e
Ekonomisë. Anëtar i PPSH-së që nga viti 1951.
Në vitet 1964–1968 ishte drejtor i ndërmarrjes
së sharrave në Fushë-Arrëz. Më 1968 u emërua
sekretar i Komitetit të Partisë të rrethit të Pukës
dhe më 1969 sekretar i parë i KP-së të këtij rrethi.
Më 1 shtator 1975 u emërua ministër i Industrisë

189. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 161, datë 22.11.1982.
190. Vendim i Kuvendit Popullor
nr. 163, datë 22.11.1982.
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9. Komisioni i Tregtisë
HYSEN FAQOLLI – kryetar
XHEVAHIR BREGU – nënkryetar

10. Komisioni i Shëndetësisë
dhe Komunales
NAZMIE POGA – kryetar
MEHMET PISHA – nënkryetar

dhe Minierave në vend të Koço Theodhosit dhe
më 13 nëntor 1976 u emërua zëvendës-
kryeministër, funksion që e mbajti deri më 23
nëntor 1982. Anëtar i Byrosë Politike në vitet
1976–1990. Nga 1 korriku deri më 23 nëntor
1982 ishte ministër të Energjisë. Sekretar i parë i
KP-së të rrethit të Fierit më 1982 dhe i rrethit të
Elbasanit më 1983. Deputet i Kuvendit Popullor
në pesë legjislatura (legjislaturat VII–XI), nga viti
1970 deri në vitin 1990. Në legjislaturën X ishte
kryetar i Kryesisë së Kuvendit Popullor (22 nëntor
1982–19 shkurt 1987). Më 2 shkurt 1989 u
emërua zëvendëskryeministër dhe ministër i
Bujqësisë, funksione që i mbajti deri më 21
shkurt 1991. Në vitin 1991 u burgos me akuzën
e abuzimit me detyrën.

1. Adem DINO
2. Adil ÇARÇANI
3. Adil DELIBASHI
4. Afërdita KETA
5. Ahmet OSJA
6. Ajli ALUSHANI
7. Albert VËRRIA
8. Aleks BUDA
9. Alije KALAJA
10. Andon DOLLAKU
11. Andoneta ZENGO
12. Anesti GURI
13. Angje BUZUKJA
14. Antigoni MISKA
15. Aranit ÇELA
16. Areti KËRRI
17. Asim KOSOVA
18. Asim ZEKJA
19. Avni KROI
20. Avni RAMKU
21. Batjar ÇELA
22. Bajram ARAPI
23. Bashkim TABAKU
24. Behije RAMA
25. Behudin MURATI
26. Belul LUFO

27. Beqir KACOLLJA
28. Besim DOMI
29. Besnik BEKTESHI
30. Bilal PARRUCA
31. Bilbil JAUPAJ
32. Bukurie CUNGU
33. Demir HYSKJA
34. Dilaver DEDA
35. Dodë VLADI
36. Drita NDONI
37. Dritëro AGOLLI
38. Duro KOPO
39. Dhimitër BRISKU
40. Dhimitër DHORA
41. Dhimitër PETRO
42. Dhora BINJAKU
43. Eleni SELENICA
44. Elisabetë SADIKU
45. Elmaz PUTO
46. Enver HALILI
47. Enver HOXHA
48. Eva BUDINA
49. Fadil HAMITI
50. Faik ÇINAJ
51. Faik GASHI
52. Fatime HAZBI

53. Fatushe VYSHKA
54. Fejzi HOXHA
55. Ferdinand TAKO
56. Ferzie LIPO
57. Filip MESHI
58. Fiqiret MASHA
59. Fiqirete Myrte
60. Fiqirie GRORI
61. Flamur ÇANI
62. Floresha HASKOÇELAJ
63. Florika MARKU
64. Foto ÇAMI
65. Frrok GJETANI
66. Gegë KAÇORRI
67. Gurie MULLA
68. Gjela BIBA (MARKU)
69. Hajredin ÇELIKU
70. Haki AJAZI
71. Haki FEJZAJ
72. Haki TOSKA
73. Halil BACI
74. Halim PASHUNI
75. Halit MEKA
76. Harilla PAPAJORGJI
77. Hasan KASA
78. Hasan SHARKA

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 14 nënës 14 nënës 14 nënës 14 nënës 14 nëntttttor 1982:or 1982:or 1982:or 1982:or 1982:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës)
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79. Haxhi LLESHI
80. Haxhire XHANI
81. Hekuran ISAI
82. Hidajet LAHI
83. Hysen DOMI
84. Hysen FAQOLLI
85. Ibrahim DEJA
86. Ibrahim GJEVORI
87. Ibrahim MADHI
88. Imer PËLLUMBI
89. Ismail LOSHA
90. Ismail NIKA
91. Ismet MERNICA
92. Jahja KASEMI
93. Jakup SHIQERUKAJ
94. Jani LOSHI
95. Jashar MENZELXHIU
96. Kadri HAKAJ
97. Kasem LLUBANI
98. Kiço MUSTAQI
99. Kimete GOXHI
100. Kolë BUSHI
101. Kostandin MANUSHI
102. Kostandine LLAZI
103. Kristaq RAMA
104. Kujtim ALSTAFA
105. Kujtim BUZA
106. Kujtim MEMOÇI
107. Lavdosh LUARI
108. Lefko PETROFSKI
109. Lenka ÇUKO
110. Liri GJOLIKU
111. Liri LAKNORI
112. Liri MITI
113. Liri RORA
114. Lirije LAPI
115. Lirika LIKA
116. Luan BABAMETO
117. Luan MUHAMETI
118. Luftar PAJA
119. Luigj PEPA
120. Lule LIMANI
121. Lumturi BAJA
122. Lumturi REXHA
123. Lutfi FEÇI
124. Lutfie MUKA
125. Llambi GEGPRIFTI
126. Llambrini LITO
127. Llazar KOKA
128. Manush MYFTIU

129. Manxhar BINAJ
130. Margariti BREGU
131. Mariana MITRI
132. Marianthi BAÇI
133. Marie BEZHANI
134. Mark DUDI
135. Mark PRENDI
136. Mehmet PISHA
137. Meri SPIRO
138. Mine GURI
139. Miranda NUSHI
140. Mrikë ARAPI
141. Muho ASLLANI
142. Mustafa AJDINI
143. Myslim PEZA
144. Naile BALI
145. Naime KAPIJA
146. Natasha JAHO
147. Naun PRIFTI
148. Naunka BOZO
149. Naunka BUSHI
150. Nazmie POGA
151. Ndoc MARKU
152. Ndue MENGA
153. Ndue NDOJ
154. Nedin HOXHA
155. Nexhdet HYSA
156. Nexhmije HOXHA
157. Nikë SHYTI
158. Nusret LLULLA
159. Osman MORINA
160. Pali MISKA
161. Pandi STEFA
162. Pavlina LOÇI
163. Petraq BARDHO
164. Petraq KAZANXHI
165. Petrit AKROBATI
166. Petrit GAÇE
167. Petrit SKORA
168. Petro DODE
169. Pilo PERISTERI
170. Pjetër PALAJ
171. Politini MUKA
172. Prokop MURRA
173. Qemal BREGASI
174. Qemal BUZALI
175. Qiriako MIHALI
176. Rahman HANKU
177. Ramis NASUFI
178. Ramiz ALIA

179. Rashide GJINI
180. Reiz MALILE
181. Reshat ARBANA
182. Rita MARKO
183. Romeo ASHIKU
184. Rrapo DERVISHI
185. Ruzhdi ÇELA
186. Sali DIBRA
187. Salie KUKLI
188. Seit AJAZI
189. Selim KALUSHI
190. Selim SHEHU
191. Selman ISMAILI
192. Semiha LIKA
193. Serafin FANKU
194. Sihat TOZAJ
195. Simon BALLABANI
196. Simon STEFANI
197. Sina XHAFERRI
198. Skënder DOÇI
199. Skënder KOJA
200. Sotiraq MIZAKU
201. Spiro Thoma KOLEKA
202. Spiro PASKU
203. Stavri SKËNDO
204. Stavri VIKO
205. Stefan PAPAGJONI
206. Stefan QIRIAKO
207. Suat LEKA
208. Sulejman BAHOLLI
209. Sulejman DOMI
210. Sulejman KAPIDANI
211. Sulejman PËLLUMBI
212. Shaqir KOÇI
213. Shefqet KOLA
214. Shefqet PEÇI
215. Sheje GJOSHI
216. Sheza BALLIU
217. Shpëtim DERVISHAJ
218. Shqipojë ARAPI
219. Shuke TOMA
220. Shyrete MALIQATI
221. Tahir HYSI
222. Tefta CAMI
223. Tereze JAKU
224. Terezina MARUBI
225. Tomor BEQOLLARI
226. Thanas DIAMANTI
227. Themie THOMAI
228. Vangjel ÇËRRAVA
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229. Vase SAVOJA
230. Vasilika NDREKO
231. Vasilika PAPA
232. Vera SHABANI
233. Viktor GJIKA
234. Violeta KOLA
235. Vito KAPO
236. Vitore NDOCI

237. Vitori ÇURRI
238. Vjollca RAMA
239. Vokli LAROSHI
240. Xhaferr SPAHIU
241. Xhevahir BREGU
242. Xhevahir BAXHIA
243. Xhevdet KUÇI
244. Xhevrie DIMO

245. Ylli DUPI
246. Ylli POPA
247. Zef ARA
248. Zoi DULE
249. Zyhra GUSHKEQI
250. Zylyftar RAMIZI

RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Adil DELIBASHI
2. Asim KOSOVA
3. Llazar KOKA
4. Marianthi BAÇI
5. Mine GURI
6. Naunka BUSHI
7. Simon STEFANI
8. Tahir HYSI
9. Tomor BEQOLLARI
10. Thanas DIAMANTI
11. Vasilika PAPA
12. Vera SHABANI
13. Xhevahir BAXHIA
14. Zoi DULE

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Avni RAMKU
2. Dilaver DEDA
3. Dodë VLADI
4. Haxhi LLESHI
5. Hekuran ISAI
6. Hidajet LAHI
7. Kimete GOXHI
8. Rahman HANKU
9. Shefqet KOLA
10. Sheza BALLIU
11. Tefta CAMI
12. Violeta KOLA

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Besim DOMI
2. Ferdinand TAKO
3. Halit MEKA
4. Kolë BUSHI
5. Kristaq RAMA
6. Liri LAKNORI
7. Luan BABAMETO

8. Lutfie MUKA
9. Muho ASLLANI
10. Mustafa AJDINI
11. Nexhdet HYSA
12. Nexhmije HOXHA
13. Nusret LLULLA
14. Pavlina LOÇI
15. Petraq KAZANXHIU
16. Politini MUKA
17. Sulejman BAHOLLI
18. Shyrete MALIQATI
19. Ylli DUPI

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Bashkim TABAKU
2. Beqir KACOLLJA
3. Demir HYSKJA
4. Dhora BINJAKU
5. Fatushe VYSHKA
6. Hajredin ÇELIKU
7. Haxhire XHANI
8. Hysen DOMI
9. Ibrahim DEJA
10. Ibrahim GJEVORI
11. Marie BEZHANI
12. Mehmet PISHA
13. Petrit AKROBATI
14. Petrit GAÇE
14. Ramis NASUFI
15. Romeo ASHIKU
16. Sulejman KAPIDANI
17. Shqipojë ARAPI
18. Vokli LAROSHI

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Areti KËRRI
2. Behije RAMA
3. Bilbil JAUPAJ

4. Dhimitër BRISKU
5. Florika MARKU
6. Haki FEJZAJ
7. Ismet MERNICA
8. Jani LOSHI
9. Luftar PAJA
10. Margariti BREGU
11. Miranda NUSHI
12. Naunka BOZO
13. Qiriako MIHALI
14. Shefqet PEÇI
15. Shpëtim DERVISHAJ
16. Vasilika NDREKO
17. Xhevahir BREGU
18. Xhevrie DIMO
19. Zylyftar RAMIZI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Avni KROI
2. Haki AJAZI
3. Natasha JAHO

RRRRRrrrrrethi Gjirethi Gjirethi Gjirethi Gjirethi Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Elmaz PUTO
2. Flamur ÇANI
3. Haki TOSKA
4. Nedin HOXHA
5. Rashide GJINI
6. Vitori ÇURRI

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Petro DODE
2. Suat LEKA

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem DINO
2. Alije KALAJA
3. Andoneta ZENGO

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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4. Anesti GURI
5. Antigoni MISKA
6. Dritëro AGOLLI
7. Dhimitër PETRO
8. Eleni SELENICA
9. Enver HALILI
10. Gurie MULLA
11. Lefko PETROFSKI
12. Liri RORA
13. Lirika LIKA
14. Pandi STEFA
15. Rita MARKO
16. Sotiraq MIZAKU
17. Stavri SKËNDO
18. Vangjel ÇËRRAVA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Fiqirete Myrte
2. Frrok GJETANI
3. Jahja KASEMI
4. Kasem LLUBANI
5. Kujtim MAMOÇI
6. Mrikë ARAPI
7. Osman MORINA
8. Vitore NDOCI

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Behudin MURATI
2. Faik GASHI
3. Ismail NIKA
4. Lumturi     BAJA
5. Nazmie POGA
6. Selim SHEHU
7. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Kadri HAKAJ
2. Mark PRENDI
3. Pjetër PALAJ
4. Tereze JAKU
5. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Hasan KASA
2. Hysen FAQOLLI
3. Lutfi FEÇI
4. Salie KUKLI
5. Shaqir KOÇI

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Drita NDONI
2. Hasan SHARKA
3. Kostandine LLAZI
4. Lenka ÇUKO
5. Lirije LAPI
6. Naile BALI
7. Naun PRIFTI
8. Petraq BARDHO
9. Selim KALUSHI
10. Sheje GJOSHI
11. Themie THOMAI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Imer PËLLUMBI
2. Ismail LOSHA
3. Kujtim ALSTAFA
4. Lule LIMANI
5. Ndue MENGA
6. Sulejman DOMI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Gegë KAÇORRI
2. Gjela BIBA (MARKU)
3. Mark DUDI
4. Nikë SHYTI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1.Duro KOPO
2. Fadil HAMITI
3. Liri MITI
4. Simon BALLABANI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Belul LUFO
2. Ferzie LIPO
3. Llambi GEGPRIFTI
4. Meri SPIRO
5. Pilo PERISTERI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Halil BACI
2. Ndue NDOJ
3. Pali MISKA
4. Shuke TOMA

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Fatime HAZBI
2. Halim PASHUNI
3. Kiço MUSTAQI

4. Llambrini LITO
5. Qemal BREGASI
6. Stefan PAPAGJONI
7. Stefan QIRIAKO

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Ajli ALUSHANI
2. Batjar ÇELA
3. Qemal BUZALI
4. Selman ISMAILI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ahmet OSJA
2. Angje BUZUKJA
3. Asim ZEKJA
4. Besnik BEKTESHI
5. Bilal PARRUCA
6. Bukurie CUNGU
7. Dhimitër DHORA
8. Elisabetë SADIKU
9. Luigj PEPA
10. Naime KAPIJA
11. Ndoc MARKU
12. Ramiz ALIA
13. Ruzhdi ÇELA
14. Sali DIBRA
15. Serafin FANKU
16. Terezina MARUBI
17. Vase SAVOJA
18. Zef ARA
19. Zyhra GUSHKEQI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Manxhar BINAJ
2. Seit AJAZI
3. Sina XHAFERRI
4. Xhevdet KUÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Adil ÇARÇANI
2. Afërdita KETA
3. Aleks BUDA
4. Enver HOXHA
5. Eva BUDINA
6. Faik ÇINAJ
7. Fejzi HOXHA
8. Fiqiret MASHA
9. Fiqirie GRORI
10. Foto ÇAMI
11. Harilla PAPAJORGJI
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12. Ibrahim MADHI
13. Jashar MENZELXHIU
14. Kostandin MANUSHI
15. Kujtim BUZA
16. Lumturi REXHA
17. Mariana MITRI
18. Myslim PEZA
19. Petrit SKORA
20. Prokop MURRA
21. Reshat ARBANA
22. Semiha LIKA
23. Skënder KOJA
24. Stavri VIKO

25. Sulejman PËLLUMBI
26. Viktor GJIKA
27. Vjollca RAMA
28. Ylli POPA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Filip MESHI
2. Jakup SHIQERUKAJ
3. Skënder DOÇI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Albert VËRRIA
2. Andon DOLLAKU

3. Aranit ÇELA
4. Bajram ARAPI
5. Floresha HASKOÇELAJ
6. Lavdosh LUARI
7. Liri GJOLIKU
8. Luan MUHAMETI
9. Manush MYFTIU
10. Reiz MALILE
11. Rrapo DERVISHI
12. Sihat TOZAJ
13. Spiro Thoma KOLEKA
14. Spiro PASKU

1. Afërdita KETA
2. Alije KALAJA
3. Andoneta ZENGO
4. Angje BUZUKJA
5. Antigoni MISKA
6. Areti KËRRI
7. Behije RAMA
8. Bukurie CUNGU
9. Drita NDONI
10. Dhora BINJAKU
11. Eleni SELENICA
12. Elisabetë SADIKU
13. Eva BUDINA
14. Fatime HAZBI
15. Fatushe VYSHKA
16. Ferzie LIPO
17. Fiqirete Myrte
18. Fiqirie GRORI
19. Floresha HASKOÇELAJ
20. Florika MARKU
21. Gurie MULLA
22. Gjela BIBA
23. Haxhire XHANI
24. Kimete GOXHI
25. Kostandine LLAZI
26. Lenka ÇUKO
27. Liri GJOLIKU
28. Liri LAKNORI
29. Liri MITI
30. Liri RORA
31. Lirije LAPI
32. Lirika LIKA
33. Lule LIMANI

34. Lumturi BAJA
35. Lumturi REXHA
36. Lutfie MUKA
37. Llambrini LITO
38. Mariana MITRI
39. Marianthi BAÇI
40. Marie BEZHANI
41. Meri SPIRO
42. Mine GURI
43. Miranda NUSHI
44. Mrikë ARAPI
45. Naile BALI
46. Naime KAPIJA
47. Natasha JAHO
48. Naunka BOZO
49. Naunka BUSHI
50. Nazmie POGA
51. Nexhmije HOXHA
52. Pavlina LOÇI
53. Politini MUKA
54. Rashide GJINI
55. Salie KUKLI
56. Semiha LIKA
57. Sina XHAFERRI
58. Sheje GJOSHI
59. Sheza BALLIU
60. Shqipojë ARAPI
61. Shuke TOMA
62. Shyrete MALIQATI
63. Tefta CAMI
64. Tereze JAKU
65. Terezina MARUBI
66. Themie THOMAI

67. Vase SAVOJA
68. Vasilika NDREKO
69. Vasilika PAPA
70. Vera SHABANI
71. Violeta KOLA
72. Vito KAPO
73. Vitore NDOCI
74. Vitori ÇURRI
75. Vjollca RAMA
76. Xhevrie DIMO
77. Zyhra GUSHKEQI

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës X tës X tës X tës X tës X të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Enver HOXHA
Deputet në zonën zgjedhore
nr. 210 të rrethit të Tiranës.
Vdiq më 11 prill 1985.

1. Myslim PEZA
Deputet në zonën zgjedhore
nr. 233 të rrethit të Tiranës.
Vdiq më 7 shkurt 1984.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura XI
19 shkurt 1987–13 nëntor 1990

Zgjedhjet u zhvilluan më 1 shkurt 1987.
Punimet u hapën më 19 shkurt 1987 nga Spiro
Koleka si deputeti më i vjetër. U miratuan
komisionet e përhershme parlamentare dhe
rregullorja e re. Zgjedhjet u zhvilluan në 250 zona
zgjedhore. Në 250 deputetët e zgjedhur bënin
pjesë 73 femra ose 29,2% e gjithë deputetëve.

VITI 1987VITI 1987VITI 1987VITI 1987VITI 1987

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

PETRO DODE – kryetar
IBRAHIM HAMZA – nënkryetar
VITORI ÇURRI – nënkryetare
SALI SHIJAKU – sekretar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershmehershmehershmehershmehershme
tttttë Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

1. Komisioni i Mandateve
2. Komisioni Juridik
3. Komisioni i Planit dhe Buxhetit
4. Komisioni i Punëve të Jashtme
5. Komisioni i Industrisë
6. Komisioni i Bujqësisë
7. Komisioni i Ndërtim-Komunikacionit, PT-së
8. Komisioni i Arsimit dhe Kulturës
9. Komisioni i Tregtisë
10. Komisioni i Shëndetësisë dhe Komunales

PEPEPEPEPETRTRTRTRTRO DODEO DODEO DODEO DODEO DODE
(1924–2002)

Kryetar i Kryesisë
së Kuvendit Popullor
(19 shkurt 1987
–15 prill 1991)

Një nga funksionarët e lartë të PPSH-së dhe të
shtetit komunist. Anëtar i KQ të PPSH-së që nga viti
1966. Lindi në fshatin Pobickë të rrethit të Kolonjës
më 17 prill 1924. Pasi mbaroi pa shkëputje nga puna
Teknikumin Financiar “11 Janari” në Tiranë, vazhdoi
studimet në Institutin e Lartë Ekonomik. Në vitin
1947 filloi punë në Komisionin e Planit të Shtetit. Në
vitet 1951–1965 zëvendëskryetar i Komisionit të
Planit të Shtetit. Sekretar i parë i Komitetit të PPSH-
së në Korçë në vitet 1965–1968, në Vlorë në vitet
1968–1973 dhe më 1983–1985 në Shkodër. Më 1
shtator 1975 u emërua zëvendëskryetar i Këshillit
të Ministrave dhe kryetar i Komisionit të Planit të
Shtetit në vend të Abdyl Këllezit, i cili në qershor të
atij viti u shkarkua nga të gjitha funksionet shtetërore
për veprimtari sabotuese dhe më vonë u arrestua e
u dënua me vdekje. Funksionin e zëvendës-
kryeministrit e mbajti deri më 14 janar 1982, ndërsa
atë kryetarit të Komisionit të Planit të Shtetit deri më
23 nëntor 1982. Deputet i Kuvendit Popullor në
gjashtë legjislatura (legjislaturat VI–XI), nga viti 1966
deri më 1991. Më 19 shkurt 1987 u zgjodh kryetar i
Kryesisë së Kuvendit Popullor, detyrë të cilën e mbajti
deri më 15 prill 1991, kur u mblodh parlamenti i parë
pluralist. Vdiq në Tiranë më 21 shtator 2002.
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1. Adem DINO
2. Adil ÇARÇANI
3. Afërdita KETA
4. Agim SEITLLARI
5. Agim XHANI
6. Ahmet OSJA
7. Albert VËRRIA
8. Aleks BUDA
9. Alfred SEMINI
10. Ali KAZA
11. Ali LAZARENI
12. Alije KALAJA
13. Andon DOLLAKU
14. Anesti GURI
15. Aranit ÇELA
16. Areti KËRRI
17. Asim ZEKJA
18. Avni KROI
19. Avni RAMKU
20. Bardhok GJINAJ
21. Bashkim FEJZULLAHU
22. Bashkim TABAKU
23. Bashkim XHAKOLLARI
24. Behije RAMA
25. Behudin MURATI
26. Belul LUFO
27. Besim DOMI
28. Besnik BEKTESHI
29. Bilal PARRUCA
30. Bilbil JAUPAJ
31. Bukurie ÇEPELI
32. Dalip PIRIASI
33. Dashurie GJUNKSHI
34. Demir HYSKJA
35. Dilaver MEDIHOXHA
36. Donika GOCI
37. Drande COREJ

38. Drini HYSESANI
39. Drita NDONI
40. Dritëro AGOLLI
41. Duro KOPO
42. Dylbere DELIU
43. Dylbere PRENGA
44. Dhimitër BRISKU
45. Dhimitër DHORA
46. Dhora BINJAKU
47. Eduard SHEHU
48. Eleni SELENICA
49. Elisabetë SADIKU
50. Elvira GERVENI
51. Engjëll HOXHA
52. Enver HALILI
53. Enver NASKA
54. Eshe MUSTA
55. Fadil HAMITI
56. Faik ÇINAJ
57. Faik RRUSTJA
58. Farudin HOXHA
59. Fatime HAZBI
60. Fatushe VYSHKA
61. Feim TOTA
62. Fejzi HOXHA
63. Ferdi CUKALLA
64. Filip MESHI
65. Fiqiret MASHA
66. Fiqirete Myrte
67. Flamur ÇANI
68. Flori BUÇUKU
69. Florika MUÇA
70. Foto ÇAMI
71. Fran PJETRI
72. Frrok GJETANI
73. Gegë KAÇORRI
74. Gëzim HAXHIU

75. Gjela BIBA [MARKU]
76. Gjergj SMALAJ
77. Gjergj VELO
78. Hajredin ÇELIKU
79. Haki AJAZI
80. Haki FEJZAJ
81. Haki TOSKA
82. Halil VOGLI
83. Halit MEKA
84. Hanë NAÇAJ
85. Hasan SHARKA
86. Haxhi LLESHI
87. Haxhi TAFA
88. Haxhire XHANI
89. Hekuran ISAI
90. Hëna HAZIZI
91. Hidajet LAHI
92. Hysen DOMI
93. Hysni SKAPI
94. Ibrahim DEJA
95. Ibrahim GJEVORI
96. Ibrahim HAMZA
97. Ibrahim MADHI
98. Imer PËLLUMBI
99. Ismail LOSHA
100. Ismet MERNICA
101. Ivana MONE
102. Jani LOSHI
103. Jovan BARDHI
104. Kiço MUSTAQI
105. Kimete GOXHI
106. Kolë BUSHI
107. Kostanca LAKO
108. Kristaq KULE
109. Kristaq RAMA
110. Kujtim GJOKA
111. Lefko PETROFSKI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 1 shkës 1 shkës 1 shkës 1 shkës 1 shkurururururt 1987:t 1987:t 1987:t 1987:t 1987:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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112. Lenka ÇUKO
113. Lilo KAPLLANI
114. Liri LAKNORI
115. Lirika POJANI
116. Loreta KALLÇO
117. Luan BABAMETO
118. Luan MUHAMETI
119. Luftar PAJA
120. Lule LIMANI
121. Lumturi BAJA
122. Lumturi REXHA
123. Lutfie MUKA
124. Llambi GEGPRIFTI
125. Llazar KOKA
126. Manush MYFTIU
127. Manxhar BINAJ
128. Margariti BREGU
129. Mariana MITRI
130. Marianthi BAÇI
131. Medin DURO
132. Mehmet ABDULLAI
133. Mehmet PISHA
134. Mehmet RAMA
135. Meri SPIRO
136. Mihal SINA
137. Mihallaq QIRIAKO
138. Mine GURI
139. Miranda NUSHI
140. Mirka PAPA
141. Mrikë CARA
142. Muho ASLLANI
143. Mustafa AJDINI
144. Naile BALI
145. Naime KAPIJA
146. Natasha JAHO
147. Natasha MENKSHI
148. Naun PRIFTI
149. Ndoc BASHOTA
150. Ndoc MARKU
151. Ndue NDOJ
152. Nebi MEÇAJ
153. Nexhmije HOXHA
154. Nikë SHYTI
155. Niqi SHTYLLA
156. Nurije SHABAJ
157. Osman MORINA
158. Pali MISKA

159. Pandi STEFA
160. Pavlina LOÇI
161. Petraq BARDHO
162. Petraq KAZANXHI
163. Petrit CUKA
164. Petrit AKROBATI
165. Petrit DIZDARI
166. Petrit GAÇE
167. Petrit SKORA
168. Petro DODE
169. Pilo PERISTERI
170. Pirro KONDI
171. Pjetër PALAJ
172. Politini MUKA
173. Prokop MURRA
174. Qazim LAÇI
175. Qemal BREGASI
176. Qiriako MIHALI
177. Rahman HANKU
178. Ramazan MUÇA
179. Ramis NASUFI
180. Ramiz ALIA
181. Rashide GJINI
182. Reiz MALILE
183. Reshat ARBANA
184. Rita MARKO
185. Rolanda DHIMITRI
186. Romeo ASHIKU
187. Rrapush BAHJA
188. Safet SALIASI
189. Sali SHIJAKU
190. Salie KUKLI
191. Seit AJAZI
192. Selim DEMIRI
193. Selim KOLUSHI
194. Selman ISMAILI
195. Semiha LIKA
196. Serafin FANKU
197. Sihat TOZAJ
198. Simon BALLABANI
199. Simon STEFANI
200. Sina XHAFERRI
201. Skënder GJINUSHI
202. Skënder SERA
203. Skënder SKURA
204. Sotir KOÇOLLARI
205. Sotiraq MIZAKU

206. Spiro Thoma KOLEKA
207. Stavri VIKO
208. Stefan PAPAGJONI
209. Stefan QIRIAKO
210. Sulejman ABAZI
211. Sulejman PËLLUMBI
212. Shaqir KOÇI
213. Shefqet KOLA
214. Shefqet PEÇI
215. Sheje GJOSHI
216. Sheme MARA
217. Sheza BALLIU
218. Shpëtim DERVISHAJ
219. Shqipojë ARAPI
220. Shyrete MALIQATI
221. Tahir HYSI
222. Tefta CAMI
222. Tereze JAKU
224. Terezina MARUBI
225. Tomor BEQOLLARI
226. Thanas DIAMANTI
227. Themie THOMAI
228. Thoma GARO
229. Vangjel ÇËRRAVA
230. Vangjel DAIU
231. Vase SAVOJA
232. Vasilika MITA
233. Vasilika PAPA
234. Vera SHABANI
235. Veronikë PALUSHAJ
236. Viktor DODA
237. Viktor GJIKA
238. Violeta FRANGO
239. Vito KAPO
240. Vitori ÇURRI
241. Vladimir MOLLA
242. Vlash BREGU
243. Xhaferr SPAHIU
244. Xhevahir BREGU
245. Xhevahir BAXHIA
246. Ylli POPA
247. Zenel HYSA
248. Zhulieta KALANA
249. Zoi DULE
250. Zylyftar RAMIZI
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RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Dalip PIRIASI
2. Drini HYSESANI
3. Kristaq KULE
4. Llazar KOKA
5. Marianthi BAÇI
6. Mine GURI
7. Simon STEFANI
8. Tahir HYSI
9. Tomor BEQOLLARI
10. Thanas DIAMANTI
11. Vasilika PAPA
12. Vera SHABANI
13. Xhevahir BAXHIA
14. Zoi DULE

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adnan Vranezi
(18 qershor 1989)
2. Ali KAZA
3. Avni RAMKU
4. Dashurie     GJUNKSHI
5. Haxhi LLESHI
6. Hekuran ISAI
7. Hidajet     LAHI
8. Kimete GOXHI
9. Kujtim GJOKA
10. Rahman HANKU
11. Shefqet KOLA
12. Sheza BALLIU
13. Tefta CAMI

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Agim XHANI
2. Alfred SEMINI
3. Besim DOMI
4. Bukurie ÇEPELI
5. Dilaver MEDIHOXHA
5. Halit MEKA
6. Kolë BUSHI
7. Kristaq RAMA

8. Liri LAKNORI
9. Luan BABAMETO
10. Lutfie MUKA
11. Mustafa AJDINI
12. Pavlina LOÇI
13. Petraq KAZANXHIU
14. Politini MUKA
15. Qiriako MIHALI
16. Shyrete MALIQATI
17. Vladimir MOLLA
18. Vlash BREGU

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Ali LAZARENI
2. Bashkim TABAKU
3. Demir HYSKJA
4. Dhora BINJAKU
5. Eshe MUSTA
6. Fatushe VYSHKA
7. Hajredin ÇELIKU
8. Haxhire XHANI
9. Hysen DOMI
10. Ibrahim DEJA
11. Ibrahim GJEVORI
12. Jovan BARDHI
13. Mehmet PISHA
14. Petrit AKROBATI
15. Petrit GAÇE
16. Ramis NASUFI
17. Romeo ASHIKU
18. Rrapush BAHJA
19. Shqipojë ARAPI

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Andon DOLLAKU
2. Areti KËRRI
3. Behije RAMA
4. Bilbil JAUPAJ
5. Dhimitër BRISKU
6. Florika MUÇA
7. Haki FEJZAJ

8. Ismet MERNICA
9. Jani LOSHI
10. Luftar PAJA
11. Margariti BREGU
12. Miranda NUSHI
13. Pali MISKA
14. Shefqet PEÇI
15. Sheme MARA
16. Shpëtim DERVISHAJ
17. Vasilika MITA
18. Xhevahir BREGU
19. Zylyftar RAMIZI

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Avni KROI
2. Haki AJAZI
3. Natasha JAHO

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Flamur ÇANI
2. Haki TOSKA
3. Manxhar BINAJ
4. Rashide GJINI
5. Thoma GARO
6. Vitori ÇURRI

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Bashkim FEJZULLAU
2. Petro DODE

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Adem DINO
2. Alije KALAJA
3. Anesti GURI
4. Dritëro AGOLLI
5. Eleni SELENICA
6. Flori BUÇUKU
7. Kostanca LAKO
8. Lefko PETROFSKI
9. Lirika POJANI
10. Loreta KALLÇO

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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11. Mihallaq QIRIAKO
12. Natasha MENKSHI
13. Nebi MEÇAJ
14. Pandi STEFA
15. Rita MARKO
16. Sotir KOÇOLLARI
17. Sotiraq MIZAKU
18. Zhulieta KALANA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Donika GOCI
2. Dylbere PRENGA
3. Fiqirete Myrte
4. Foto ÇAMI
5. Frrok GJETANI
6. Gëzim HAXHIU
7. Haxhi TAFA
8. Osman MORINA

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Behudin MURATI
2. Feim TOTA
3. Lumturi     BAJA
4. Mehmet ABDULLAI
5. Qazim LAÇI
6. Ramazan MUÇA
7. Xhaferr SPAHIU

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Faik RRUSTJA
2. Gjergj SMALAJ
3. Pjetër PALAJ
4. Tereze JAKU
5. Vito KAPO

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Hysni SKAPI
2. Salie KUKLI
3. Skënder SKURA
4. Shaqir KOÇI
5. Zenel HYSA

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Drita NDONI
2. Gjergj VELO
3. Hasan SHARKA
4. Lenka ÇUKO
5. Mirka PAPA
6. Naile BALI
7. Naun PRIFTI

8. Petraq BARDHO
9. Selim KOLUSHI
10. Sheje GJOSHI
11. Themie THOMAI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Bardhok GJINI
2. Imer PËLLUMBI
3. Ismail LOSHA
4. Lule LIMANI
5. Petrit CUKA
6. Selim DEMIRI

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Gegë KAÇORRI
2. Gjela BIBA (MARKU)
3. Nikë SHYTI
4. Viktor DODA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Bashkim XHAKOLLARI
2. Duro KOPO
3. Fadil HAMITI
4. Simon BALLABANI

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Agim SEITLLARI
2. Belul LUFO
3. Meri SPIRO
4. Pilo PERISTERI
5. Vangjel ÇËRRAVA

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Fran PJETRI
2. Ibrahim HAMZA
3. Mrikë CARA
4. Ndue NDOJ

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Fatime HAZBI
2. Hëna AZIZAJ
3. Kiço MUSTAQI
4. Qemal BREGASI
5. Stefan PAPAGJONI
6. Stefan QIRIAKO
7. Violeta FRANGO

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Enver NASKA
2. Lilo KAPLLANI

3. Safet SALIASI
4. Selman ISMAILI

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ahmet OSJA
2. Asim ZEKJA
2. Bilal PARRUCA
4. Drande COREJ
5. Dhimitër DHORA
6. Elisabetë SADIKU
7. Faik ÇINAJ
8. Halil VOGLI
9. Hanë NAÇAJ
10. Muho ASLLANI
11. Naime KAPIJA
12. Ndoc BASHOTA
13. Ndoc MARKU
14. Nurije SHABAJ
15. Petrit DIZDARI
16. Serafin FANKU
17. Terezina MARUBI
18. Vase SAVOJA
19. Veronikë PALUSHAJ

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Ferdi CUKALLA
2. Medin DURO
3. Seit AJAZI
4. Sina XHAFERRI

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Adil ÇARÇANI
2. Afërdita KETA
3. Aleks BUDA
4. Dylbere DELIU
5. Eduard SHEHU
6. Engjëll HOXHA
7. Farudin HOXHA
8. Fejzi HOXHA
9. Fiqiret MASHA
10. Ibrahim MADHI
11. Lumturi REXHA
12. Llambi GEGPRIFTI
13. Mariana MITRI
14. Mihal SINA
15. Nexhmije HOXHA
16. Petrit SKORA
17. Pirro KONDI
18. Prokop MURRA
19. Ramiz ALIA
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20. Reshat ARBANA
21. Rolanda DHIMITRI
22. Sali SHIJAKU
23. Semiha LIKA
24. Skënder GJINUSHI
25. Stavri VIKO
26. Sulejman PËLLUMBI
27. Viktor GJIKA
28. Ylli POPA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Besnik BEKTESHI
2. Filip MESHI
3. Mehmet RAMA

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Albert VËRRIA
2. Aranit ÇELA
3. Elvira GERVENI
4. Enver HALILI

5. Ivana MONE
6. Luan MUHAMETI
7. Manush MYFTIU
8. Niqi SHTYLLA
9. Reiz MALILE
10. Sihat TOZAJ
11. Skënder SERA
12. Spiro Thoma KOLEKA
13. Sulejman ABAZI
14. Vangjel DAIU

1. Afërdita KETA
2. Alije KALAJA
3. Areti KËRRI
4. Behije RAMA
5. Bukurie ÇEPELI
6. Dashurie GJUNKSHI
7. Donika GOCI
8. Drande COREJ
9. Drita NDONI
10. Dylbere DELIU
11. Dylbere PRENGA
12. Dhora BINJAKU
13. Eleni SELENICA
14. Elisabetë SADIKU
15. Elvira GERVENI
16. Eshe MUSTA
17. Fatime HAZBI
18. Fatushe VYSHKA
19. Fiqirete Myrte
20. Florika MUÇA
21. Gjela BIBA
22. Hanë NAÇAJ
23. Haxhire XHANI

24. Hëna AZIZAJ
25. Ivana MONE
26. Kimete GOXHI
27. Kostanca LAKO
28. Lenka ÇUKO
29. Liri LAKNORI
30. Lirika POJANI
31. Loreta KALLÇO
32. Lule LIMANI
33. Lumturi BAJA
34. Lumturi REXHA
35. Lutfie MUKA
36. Mariana MITRI
37. Marianthi BAÇI
38. Meri SPIRO
39. Mine GURI
40. Miranda NUSHI
41. Mirka PAPA
42. Mrikë CARA
43. Naile BALI
44. Naime KAPIJA
45. Natasha JAHO
46. Natasha MENKSHI
47. Nexhmije HOXHA
48. Niqi SHTYLLA

49. Nurije SHABAJ
50. Pavlina LOÇI
51. Politini MUKA
52. Rashide GJINI
53. Rolanda DHIMITRI
54. Salie KUKLI
55. Semiha LIKA
56. Sina XHAFERRI
57. Sheje GJOSHI
58. Sheza BALLIU
59. Shqipojë ARAPI
60. Shyrete MALIQATI
61. Tefta CAMI
62. Tereze JAKU
63. Terezina MARUBI
64. Themie THOMAI
65. Vase SAVOJA
66. Vasilika MITA
67. Vasilika PAPA
68. Vera SHABANI
69. Veronikë PALUSHAJ
70. Violeta FRANGO
71. Vito KAPO
72. Vitori ÇURRI
73. Zhulieta KALANA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës XI tës XI tës XI tës XI tës XI të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

1. Andon DOLLAKU
Deputet i rrethit të Fierit.
Vdiq në vitin 1989.

2. Mihallaq QIRIAKO
Deputet i rrethit të Korçës.
Vdiq më 21 mars 1990.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

1. Adnan VRANEZI
Zgjidhet deputet i rrethit
të Dibrës më 18 qershor 1989.

Zgjedhur gjaZgjedhur gjaZgjedhur gjaZgjedhur gjaZgjedhur gjatttttë legjislaë legjislaë legjislaë legjislaë legjislaturturturturturësësësësës
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura I
15 prill 1991–4 shkurt 1992

Zgjedhjet u zhvilluan më 31 mars 1991.

Punimet i hapi deputeti i Partisë së Punës Adil
Çarçani, si më i moshuari. Sipas deklarimit të
kryetarit të Komisionit të Mandateve Sotir Kokeri,
në këto zgjedhje Partia e Punës fitoi 67,6% të
votave ose 169 vende, Partia Demokratike fitoi
30% të votave ose 78 vende, organizata
“OMONIA mori 2% të votave ose 5 vende dhe
0,4% të votave ose 1 vend Komiteti i Veteranëve.
Kuvendi i dalë nga këto zgjedhje kishte 250
deputetë, nga të cilët 57 inxhinierë, 62 ishin të
profilit bujqësor, 37 mësues dhe pedagogë, 38
ekonomistë, 20 mjekë, 14 juristë e gazetarë, të
tjerët ishin fizikanë, matematikanë, punonjës të
artit e të kulturës dhe studentë. Përbërja e
Kuvendit për nga niveli arsimor ishte: 245
deputetë ose 98% e tyre ishin me arsim të lartë,
126 prej tyre ose 80,4% zotëronin të paktën një
gjuhë të huaj, 31 deputetë ose 12,4% mbanin
tituj dhe grada shkencore. Në radhët e
deputetëve bënin pjesë 9 femra.

VITI 1991VITI 1991VITI 1991VITI 1991VITI 1991

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

KASTRIOT ISLAMI – kryetar
ALEKSANDËR MEKSI – nënkryetar
LUSH PËRPALI – nënkryetar

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
NERITAN CEKA – kryetar
Pas largimit të Neritan Cekës nga PD-ja
vendin e tij e zuri Arben Imami.

2. Grupi Parlamentar i Partisë së Punës
ISMAIL LLESHI – kryetar
Pas largimit të Ismail Lleshit ambasador
në Turqi vendin e tij e zuri Namik Dokle.

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni i Ligjeve
2. Komisioni i Mbrojtjes së të Drejtave
dhe Lirive të Njeriut e Pakicave Etnike
3. Komisioni i Buxhetit, Thesarit,
Financave e Statistikës
4. Komisioni i Programit Ekonomik, Punës
e Përkrahjes Sociale, Bujqësisë dhe Ushqimit
5. Komisioni i Industrisë, Minierave, Energjetikës
dhe Aktiviteteve të Tjera Prodhuese
6. Komisioni i Mjeteve të Komunikimit Masiv
7. Komisioni i Urbanistikës dhe Ndërtimeve
8. Komisioni i Transportit e PTT-së
9. Komisioni i Politikës së Jashtme
e Marrëdhënieve Ndërkombëtare
10. Komisioni i Arsimit e Shkencës
11. Komisioni i Kulturës, Arteve e Sporteve
12. Komisioni i Tregtisë, Lidhjeve Ekonomike
me Jashtë e Turizmit
13. Komisioni i Shëndetësisë, Shërbimeve
Publike e Mbrojtjes së Mjedisit
14. Komisioni i Mbrojtjes, Ruajtjes së Rendit
Publik dhe Sigurimit të Vendit

KKKKKASTRIOASTRIOASTRIOASTRIOASTRIOT ISLAT ISLAT ISLAT ISLAT ISLAMIMIMIMIMI191191191191191

(1952–)

Kryetar i Kuvendit
Popullor
(prill 1991–mars 1992)

191. “Fjalori enciklopedik shqiptar”,
Tiranë, 2008, f. 1048.

Kryetar i Kuvendit të Shqipërisë që doli nga
zgjedhjet e para pas vendosjes së pluralizmit
politik (1991–1992), fizikan, veprimtar politik.
Lindi në Tiranë më 18.08.1952, ku kreu shkollën
e mesme (1971) dhe studimet e larta për fizikë
speciale (1971–1976) në Fakultetin e Shkencave
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të Natyrës. Në vitet 1976–1979 punoi në
Laboratorin e Ndërmarrjes Gjeologji-Gjeodezi
dhe në Drejtorinë e Metrologjisë Ligjore. Në
vitet 1981–1985 kreu studimet e plota
pasuniversitare në Universitetin “Paris XI” në
Francë, ku mori gradën “doktor i shkencave” në
fizikë atomike e molekulare. Ka kryer edhe disa
specializime pasuniversitare afatshkurtra e
afatmesme në qendra kërkimore të vendeve
të Perëndimit,  ndër të cilat edhe në
Laboratorin e Spektroskopisë Molekulare të
Universitetit të Giessenit në Gjermani (1993–
1995) me bursën e fondacionit “Alexander von
Humboldt”. Në vitet 1980–1991 ka qenë
pedagog pranë katedrës së fizikës speciale të
Fakultetit të Shkencave të Natyrës të
Universitetit të Tiranës si titullar i lëndëve
“Mekanikë kuantike” dhe “Fizikë atomike” dhe
ka drejtuar grupin shkencor të fizikës teorike.
Zëvendësdekan i Fakultetit të Shkencave të
Natyrës, zëvendëskryetar i Këshillit Shkencor,
anëtar i  Komitetit Ekzekutiv të Unionit
Ballkanik të Fizikës, anëtar i Editorial Board of
Journal “Fisica Balkanica”. Në vitin 1999 mori
titullin “profesor”. Është autor i teksteve “Bazat
e mekanikës kuantike I” (1989) dhe “Bazat e
mekanikës kuantike II” (1990), bashkautor i
teksteve “Ushtrime të zgjidhura të mekanikës
kuantike” (2000), “Mekanika kuantike” (2002) dhe
i monografisë “Teoria e grupeve dhe zbatimet e
saj në studimin e strukturës së lëndës” (1990). Ka
botuar një varg artikujsh në shtypin shkencor të

vendit e të huaj dhe ka marrë pjesë në veprimtari
shkencore kombëtare e ndërkombëtare. Anëtar
i Partisë Socialiste në vitet 1996–2013, anëtar i
Kryesisë së Partisë Socialiste (1996–1999), anëtar
i Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të Partisë
Socialiste (1996–2005), kryetar i Departamentit
të Medies dhe Informacionit të Partisë Socialiste
(1996–1997). Deputet i Kuvendit të Shqipërisë
në vitet 1991–1996 dhe 1997–2017 (legjislaturat
I, II, IV, V, VI, VII, VIII), kryetar i Kuvendit Popullor
(prill 1991–mars 1992), kryetar/anëtar i
komisionit për hartimin e projektkushtetutës
(1992–1998), anëtar i Komisionit të Ligjeve dhe
Çështjeve Kushtetuese (1998–2001), sekretar i
Komisionit për Politikën e Jashtme (2001–2002),
ministër Shteti pranë Kryeministrit (korrik 1997–
prill 1998), zëvendëskryeministër (prill 1998–
tetor 1998), koordinator special i krizës
humanitare të Kosovës (mars–dhjetor 1999),
ministër i Financave (shkurt 2002–dhjetor 2003),
ministër i Punëve të Jashtme (dhjetor 2003 –
shtator 2005), bashkëkryetar i Komisionit të
Posaçëm Parlamentar për Reformën Zgjedhore
(2007). Nga viti 2013 e në vazhdim është anëtar
i Partisë Demokratike. Në Legjislaturën VIII të
Kuvendit të Shqipërisë (2013–2017) ka qenë
anëtar i Komisionit parlamentar për Politikën e
Jashtme. Gjatë viteve të karrierës së tij politike
ka shkruar një numër të madh artikujsh në
shtypin periodik për çështjet zgjedhore, për
probleme të arsimit, shkencës, ekonomisë dhe
për politikën tonë të brendshme e të jashtme.
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1. Abdi Hasan BALETA
2. Abdyl Tafil PILAFI
3. Abedin Elmaz ELMAZI
4. Adil Haki ÇARÇANI192

5. Agaçe Refat BREGU
6. Agim Asim MERO
7. Agron Eqerem FISHTA
8. Agron Shaqir DIBRA
9. Agustin Zef SHQALSI
10. Ahmet Baftjar HOXHALLARI
11. Ahmet Sulejman KAMBERI
12. Ajet Bilal BAÇI
13. Ajli Bektash ALUSHANI
14. Albert Esat KARRIQI
15. Aleksandër Gabriel MEKSI
16. Alfred Engjëll SERREQI
17. Ali Gjysho LAMAJ
18. Ali Seit KAZA
19. Ali Sulejman SPAHIA
20. Ali Shaban GOSTURANI
21. Alim Kadri ÇELA
22. Anastas Nikolla PONE
23. Andrea Kosta ZARBALLA
24. Arben Ali DEMETI
25. Arben Fari IMAMI
26. Argjir Jorgji PANARITI
27. Arif Halil GËRXHARI
28. Arif Sefedin HASANI
29. Arqile Andon NAQELLARI
30. Asqeri Qemal SHEHU
31. Azem Shpend HAJDARI
32. Bajram Ali KURTI
33. Baki Gani SHEHI
34. Banush Mustafa
XHABRAHIMI
35. Banush Tefik GOZHDARI
36. Bardhyl Bexhet RESO
37. Bardhyl Mustafa BALTËZA

38. Bardhyl Neki FASKO
39. Bardhyl Qemal CACO
40. Bashkim Bahri KOPLIKU
41. Bashkim Belul XHAKOLLARI
42. Behadir Halit BAKALLI
43. Belul Haxhi LUFO
44. Besnik Bajram MUSTAFAJ
45. Bilbil Jashar JAUPAJ
46. Blerim Naim ÇELA
47. Bujar Halil PATA
48. Bujar Qamil GOLEMI
49. Bujar Vaid KOLANECI
50. Çun Jonuz CULAJ
51. Daniel Pandi KARANXHA
52. Dodë Nikë KAÇAJ
53. Drini Bedri MEZINI
54. Dritëro Riza AGOLLI
55. Dhimitër Joti DHAMO
56. Dhimitër Kristo ÇILI
57. Dhimitër Mihal BARDHI
58. Dhimitër Pano ANAGNOSTI
59. Dhimitër Theodhor MIHO
60. Dhimo Vangjel DUNDO
61. Elvira Hadër SHAPLLO
62. Emanuel Prokop HEBA
63. Emin Hamit MUSLIU
64. Engjëll Hair BESHAJ
65. Enver Kame NASKA
66. Esat Shaqir MYFTARI
67. Fadil Abdulla DACI
68. Fadil Ramo NASUFI
69. Faik Bajram ÇINAJ
70. Faik Resmi MEMUSHAJ
71. Fatmir Aristidh MINGOLLI
72. Fatmir Rushit MANUSHI
73. Fatos Thanas NANO
74. Fatos Xhevahir ZOTKA
75. Fehmi Haziz ABDIU

76. Feim Dervish TOTA
77. Feim Xhavit BARDHI
78. Filip Nasho TAÇO
79. Fiqret Risvan HALLULLI
80. Fisnik Izet HYKA
81. Flamur Musa ABEDINI
82. Flamur Shyqyri ÇANI
83. Foto Jorgji FUQI
84. Fran Pjetër PJETRI
85. Françesk Kolë MOISI
86.     Franko Gjon KROQI
87. Gafur Hasan SHAMETI
88. Genc Pëllumb RULI
89. Gëzim Fuat CANE
90. Gëzim Mustafa HAXHIU
91. Gëzim Refat GURAZI
92. Gëzim Shaqir LULI
93. Gramoz Josif PASHKO
94. Gramoz Kaso RUÇI
95. Gjergj Ndreko KRASTAFILLAKU
96.     Gjinovefa Miti NDRENIKA
97. Gjyl Rexhep BRAHIMI
98. Hajdar Ismail SINANI
99. Hajredin Shahin TAHIRI
100. Haki Selman HYSA
101. Halil Bajram ELEZI
102. Halil Gani HYSENI
103. Halil Sheme HASKO
104. Hamit Rexhep ÇOTA
105. Hashim Ismail ZOGU
106. Haxhi Halit LLESHI
107. Huzri Ramadan HOXHA
108. Hysen Shefqet META
109. Hysen Tare GODOLE
110. Ibrahim Mehmet KALEMI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 31 mars 1991:ës 31 mars 1991:ës 31 mars 1991:ës 31 mars 1991:ës 31 mars 1991:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)

192. I hiqet imuniteti më 10 dhjetor
1991.
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111. Ilir Gori DUSHI
112. Ilir Spiro MANUSHI
113. Islam Sinan GJANA
114. Ismail Imer LLESHI
115. Ismail Zenun ÇERRI
116.     Ismet Xhevat FERIZAJ
117. Jani Kosta JANI
118. Jani Sotir GJYZELI
119. Kastriot Selman ISLAMI
120. Kiço Jani MUSTAQI
121. Kolë Lin TONAJ
122. Kosta Anastas KALLOJERI
123. Kosta Pali KOÇI
124. Kostandin Medin HOXHA
125. Kristaq Dhosi ODRIÇANI
126. Kristaq Nasi THANASI
127. Kujtim Masar GINA
128. Leontiev Skënder ÇUÇI
129. Ligor Kovi BALLA
130. Lindita Ylli PRIFTI
131. Lufter Nexhip XHUVELI
132. Lumturi Mahmut REXHA
133. Lush Martin PËRPALI
134. Lutfi Halim DAUTLLARI
135. Llazar Thoma GJINDALI
136. Maksim Manol KONOMI
137. Marie Mark BIBA
138. Mark Martin NOKAJ
139. Meçan Kodhel HOXHA
140. Medin Selim DURO
141. Mehdi Sali SHABANI
142. Mehmet Hasan LOCI
143. Meleq Neim GUPI
144. Mendu Maliq DËRGUTI
145. Mëhill Mark KACA
146. Mitro Pando NEDELKO
147. Mitro Pilo ÇELA
148. Moisi Veniamin LUSHI
149. Muharrem Nuri DALIPI
150. Muharrem Ramadan KAJOLLI
151. Muharrem Rexhep MEZINI
152. Murat Idriz JANÇE
153. Myftar Hasan MATAJ
154. Mylazim Haxhi MATRAKU
155. Nadire Baftjar PRIFTI
156. Naim Demir KARRIQI
157. Namik Hamza DOKLE
158. Napolon Dhimitër ROSHI
159. Napolon Sami MËRTIRAJ
160. Natasha Petro LAKO

161. Ndriçim Qemal HYSA
162. Ndue Ndrekë KAZA
163. Ndue Zef TOTRI
164. Neritan Hasan CEKA
165. Nexhmi Servet HOXHA
166. Nikolla Vangjel NDONI
167. Nikollë Pal NDOJ
168. Osman Nezir MURATI
169. Panajot Niko BARKA
170. Pavllo Sotir BOJAXHIU
171. Petraq Arqile ÇURRI
172. Petraq Ilo KOLEVICA
173. Petraq Jani NASI
174. Petrika Perikli MINGA
175. Petrit Allaman CUKA
176.     Petrit Bilal MUSA
177. Petrit Haxhi LLAFTIU193

178. Pëllumb Bajram DEMA
179. Pëllumb Hysni KAPO
180. Pëllumb Laze SHPATA
181. Pëllumb Sulejman RAMA
182. Pëllumb Tosun SEFERKOLLI
183. Përparim Hysni RUZI
183. Pjetër Filip ARBNORI
184. Pjetër Ndoc PEPA
185. Pjetër Zef DEMA
186. Preç Gjon ZOGAJ
187. Qazim Ali LAÇI
188. Qazim Hamdi RADONIQI
189. Qemal Mustafa ELEZI
190. Qemal Vehbi DISHA
191. Qemal Veli ALLA
192. Refik Isuf DISHA
193. Rexhep Ibrahim BALLMI
194. Rexhep Sali UKA
195. Ridvan Edmond PESHKËPIA
196. Roland Perlat TAFILI
197. Rushen Mahmud GOLEMI
198. Rrapi Sabri MYZEQARI
199. Sabit Laze BROKAJ
200. Sadedin Shaqir BALLA
201. Sali Ram BERISHA
202. Sami Sadik KUSHTA
203. Sazan Jakup SATKA
204. Skënder Islam MUÇO
205. Skënder Ramazan DIKA
206. Skënder Sali DUBALI
207. Sofo Foto THOMAI
208. Sotir Misto KOKERI
209. Spiro Petro LULE

210. Spiro Vlash DORACI
211. Stavri Spiro FRASHËRI
212. Stavri Thanas KALLÇO
213. Sulejman Bajram DISHA
214. Sulejman Dervish DISHA
215. Sulejman Xhemal PEPA
216. Shane Shefqet KORBECI
217. Shaqir Bejto VUKAJ
218. Shkëlqim Islam CANI
219. Shyqyri Dalip REXHEPI
220. Tahir Rifan OSMANI
221. Teodor Endri KEKO
223. Tomor Bajram MALASI
224. Tomor Haxhi BEQOLLARI
225. Tonin Gaspër ALIMHILLI
226. Tritan Masar SHEHU
227. Themie Andon THOMAI
228. Theodhoraq Vangjel BELLO
229. Thoma Jorgo MIÇO
230. Thoma Jovan ANGJELLARI
231. Vangjel Jorgji KOKONESHI
232. Vangjel Petro STAMO
233. Vasfi Ramadan SHERIFI
234. Vehap Selim DAKU
235. Vehbi Hamdi GRUDA
236. Viktor Pjetër DODA
237. Xhelil Ali GJONI
238. Xhemal Abaz QERIMANI
239. Xhemal Abedin NEZHA
240. Xhemal Iliaz DAUTI
241. Xhemal Xhavit GAZIDEDE
242. Xhevahir Hekuran TAHIRAJ
243.     Xhevahir Sulo BREGU
244. Xhevat Hekuran SINORUKA
245. Xhorxhi Llambi MARKU
246. Ylli Mexhit VEJSIU
247. Ylli Sokrat BUFI
248. Zef Gjergj NIKOLLA
249. Zenel Myftar HYSA
250. Zyber Fadil SINANI

193. Vdiq aksidentalisht në Itali më
10 shkurt 1992.
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RRRRRrrrrrethi i Bethi i Bethi i Bethi i Bethi i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Abdi BALETA (PD)
2. Abdyl PILAFI (PP)
3. Asqeri SHEHU (PP)
4. Dhimo DUNDO (PP)
5. Fadil NASUFI (PP)
6. Fatos ZOTKA (PP)
7. Flamur ABEDINI (PP)
8. Gëzim GURAZI     (PP)
9. Kristaq ODRIÇANI (PP)
10. Nadire PRIFTI (PP)
11. Pavllo BOJAXHIU (PP)
12. Përparim RUZI (PP)
13. Tomor BEQOLLARI (PP)
14. Xhemal DAUTI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrethi i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Ahmet KAMBERI (PP)
2. Ali KAZA (PP)
3. Arif HASANI (PP)
4. Bujar PATA (PP)
5. Fehmi ABDIU (PP)
6. Fisnik HYKA (PP)
7. Haxhi LLESHI (Komiteti
i Veteranëve)
8. Huzri     HOXHA (PP)
9. Osman MURATI (PP)
10. Vehap DAKU (PP)
11. Xhelil GJONI (PP)
12. Xhemal GAZIDEDE (PP)

RRRRRrrrrrethi i Dethi i Dethi i Dethi i Dethi i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Agron FISHTA (PP)
2. Bardhyl BALTËZA (PD)
3. Bardhyl RESO (PD)
4. Bashkim KOPLIKU (PD)
5. Dhimitër MIHO (PD)
6. Emin MUSLIU     (PD)
7. Fatmir MINGOLLI     (PP)
8. Fiqret     HALLULLI (PP)
9. Ibrahim KALEMI (PP)

10. Ismet FERIZAJ (PD)
11. Lindita PRIFTI (PD)
12. Naim KARRIQI (PD)
13. Pëllumb DEMA (PP)
14. Petrit LLAFTIU (PD)
15. Sali BERISHA (PD)
16. Skënder DIKA (PD)
17. Spiro DORACI (PD)
18. Sulejman Bajram DISHA (PP)
19. Vangjel STAMO (PD)

RRRRRrrrrrethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:ethi i Elbasanit:
1. Arben DEMETI (PD)
2. Argjir PANARITI (PD)
3. Bajram KURTI (PP)
4. Baki SHEHI (PP)
5. Daniel KARANXHA (PD)
6. Fatmir MANUSHI (PD)
7. Haki HYSA (PP)
8. Hysen META (PP)
9. Ismail ÇERRI     (PP)
10. Ligor BALLA (PP)
11. Moisi LUSHI (PP)
12. Muharrem KANJOLLI (PP)
13. Murat JANÇE     (PP)
14. Ndriçim HYSA (PP)
15. Neritan CEKA (PD)
16. Qazim RADONIQI (PD)
17. Skënder DUBALI (PP)
18. Sulejman PEPA (PP)
19. Xhemal QERIMANI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fethi i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Ali LAMAJ (PP)
2. Anastas PONE (PP)
3. Bardhyl FASKO     (PP)
4. Bilbil JAUPAJ (PP)
5. Drini MEZINI (PP)
6. Dhimitër DHAMO (PP)
7. Engjëll BESHAJ (PP)
8. Faik MEMUSHI (PP)

9. Ilir DUSHI (PP)
10. Kastriot ISLAMI (PP)
11. Kristaq THANASI (PP)
12. Napolon MËRTIRAJ     (PP)
13. Pëllumb SHPATA (PP)
14. Spiro LULE (PP)
15. Shyqyri REXHEPI (PP)
16. Xhevahir BREGU (PP)
17. Xhevahir TAHIRAJ (PP)
18. Xhorxhi MARKU (PP)
19. Ylli BUFI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Grethi i Grethi i Grethi i Grethi i Gramshit:amshit:amshit:amshit:amshit:
1. Ajet BAÇI     (PP)
2. Hysen GODOLE (PP)
3. Meçan HOXHA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirethi i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Adil ÇARÇANI (PP)
2. Elvira SHAPLLO (PP)
3. Flamur ÇANI (PP)
4. Foto FUQI (PP)
5. Jani JANI (“OMONIA”)
6. Panajot BARKA (“OMONIA”)

RRRRRrrrrrethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:ethi i Kolonjës:
1. Sotir KOKERI (PP)
2. Shkëlqim CANI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korethi i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Ahmet HOXHALLARI (PP)
2. Bujar KOLANECI (PP)
3. Dritëro AGOLLI (PP)
4. Gjergj KRASTAFILLAKU (PP)
5. Ilir MANUSHI (PD)
6. Lutfi DAUTLLARI (PP)
7. Meleq GUPI (PP)
8. Mitro     NEDELKO (PP)
9. Mylazim     MATRAKU (PP)
10. Natasha LAKO (PD)
11. Pëllumb SEFERKOLLI (PP)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rët sipas rrrrrrethevethevethevethevetheveeeee
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12. Petraq KOLEVICA (PD)
13. Petrika MINGA (PD)
14. Stavri FRASHËRI (PD)
15. Stavri KALLÇO (PP)
16. Theodhoraq BELLO (PP)
17. Vasfi SHERIFI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Krujës:rujës:rujës:rujës:rujës:
1. Agim MERO (PD)
2. Alfred SERREQI (PD)
3. Fadil DACI (PP)
4. Gëzim HAXHIU (PP)
5. Hajdar SINANI (PP)
6. Mark NOKAJ (PP)
7. Sadedin BALLA (PD)
8. Sulejman Dervish DISHA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kethi i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Feim TOTA (PP)
2. Islam GJANA (PP)
3. Muharrem MEZINI (PP)
4. Namik DOKLE (PP)
5. Petrit MUSA     (PP)
6. Qazim LAÇI     (PP)
7. Qemal ELEZI (PP)
8. Rexhep BALLMI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Agron DIBRA (PP)
2. Esat MYFTARI (PD)
3. Gjyl BRAHIMI (PP)
4. Preç ZOGAJ (PD)
5. Zef NIKOLLA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librethi i Librazhdit:azhdit:azhdit:azhdit:azhdit:
1. Hamit ÇOTA (PP)
2. Qemal ALLA (PP)
3. Refik DISHA (PP)
4. Sami KUSHTA (PP)
5. Zenel HYSA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lethi i Lushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:ushnjës:
1. Alim ÇELA (PP)
2. Bardhyl CACO (PD)
3. Dhimitër ÇILI (PP)
4. Kujtim GINA (PD)
5. Muharrem DALIPI (PP)
6. Nikolla NDONI (PP)
7. Rrapi MYZEQARI (PP)
8. Skënder Islam MUÇO (PP)

9. Themie THOMAI (PP)
10. Vangjel KOKONESHI (PP)
11. Xhemal NEZHA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Maaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Hajredin TAHIRI (PP)
2. Hashim ZOGU (PP)
3. Mëhill KACA (PP)
4. Petrit CUKA     (PP)
5. Qemal DISHA (PP)
6. Tahir OSMANI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Methi i Methi i Methi i Methi i Miririririrditditditditditës:ës:ës:ës:ës:
1. Marie BIBA (PP)
2. Ndue KAZA (PP)
3. Ndue TOTRI (PP)
4. Viktor DODA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Përërërërërmetit:metit:metit:metit:metit:
1. Arqile NAQELLARI (PP)
2. Bashkim XHAKOLLARI (PP)
3. Halil HYSENI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pogogogogogrrrrradecit:adecit:adecit:adecit:adecit:
1. Banush GOZHDARI (PP)
2. Belul LUFO (PP)
3. Dhimitër BARDHI (PP)
4. Feim BARDHI (PP)
5. Thoma ANGJELLARI (PP)

RRRRRrrrrrethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pethi i Pukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Arif GËRXHARI     (PP)
2. Fran PJETRI (PP)
3. Nikollë NDOJ     (PP)
4. Pjetër DEMA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sethi i Sarararararandës:andës:andës:andës:andës:
1. Andrea ZARBALLA (“OMONIA”)
2. Jani GJYZELI (“OMONIA”)
3. Kiço MUSTAQI (PP)
4. Kosta KALLOJERI (PP)
5. Nexhmi HOXHA (PP)
6. Sofo THOMA (PP)
7. Thoma MIÇO (“OMONIA”)

RRRRRrrrrrethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skethi i Skrrrrraparaparaparaparaparit:it:it:it:it:
1. Ajli ALUSHANI (PP)
2. Enver NASKA (PP)
3. Gëzim CANE (PP)
4. Sazan SATKA (PP)

RRRRRrrrrrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrethi i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Agustin SHQALSI (PD)
2. Ali SPAHIA     (PD)
3. Azem HAJDARI (PD)
4. Behadir     BAKALLI (PD)
5. Blerim ÇELA (PD)
6. Bujar GOLEMI (PD)
7. Çun CULAJ     (JONUZI) (PP)
8. Dodë Nikë KAÇAJ (PD)
9. Françesk MOISI     (PD)
10. Gëzim LULI (PD)
11. Kolë TONAJ (PD)
12. Mehdi SHABANI (PD)
13. Mendu DËRGUTI (PD)
14. Myftar MATAJ (PP)
15. Pjetër ARBNORI (PD)
16. Pjetër PEPA (PD)
17. Shaqir VUKAJ (PP)
18. Tonin ALIMHILLI (PD)
19. Vehbi GRUDA (PD)

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTepelenës:epelenës:epelenës:epelenës:epelenës:
1. Faik ÇINAJ (PP)
2. Gramoz RUÇI (PP)
3. Medin DURO (PP)
4. Xhevat SINORUKA (PP)

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Albert KARRIQI (PD)
2. Aleksandër MEKSI (PD)
3. Arben IMAMI (PD)
4. Banush XHABRAHIMI (PP)
5. Besnik MUSTAFAJ (PD)
6. Dhimitër ANAGNOSTI (PD)
7. Emanuel HEBA (PD)
8. Fatos NANO (PP)
9. Franko KROQI (PD)
10. Genc RULI (PD)
11. Gjinovefa NDRENIKA (PD)
12. Ismail LLESHI (PP)
13. Leontiev ÇUÇI (PP)
14. Lufter XHUVELI (PP)
15. Lumturi REXHA (PP)
16. Maksim KONOMI (PD)
17. Mehmet LOCI (PP)
18. Mitro ÇELA (PD)
19. Napolon ROSHI (PD)
20. Pëllumb RAMA (PP)
21. Rexhep UKA (PD)
22. Ridvan PESHKËPIA (PD)
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23. Rushen GOLEMI (PD)
24. Shane KORBECI194 (PP)
25. Teodor KEKO (PD)
26. Tomor MALASI (PD)
27. Tritan SHEHU (PD)
28. Ylli VEJSIU (PD)
29. Zyber SINANI (PP)

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i TTTTTrrrrropojës:opojës:opojës:opojës:opojës:
1. Ali GOSTURANI (PP)
2. Halil ELEZI (PP)

194. Hequr imuniteti më 10 dhjetor
1991.

3. Lush PËRPALI (PP)

RRRRRrrrrrethi i ethi i ethi i ethi i ethi i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Abedin ELMAZI (PD)
2. Agaçe Refat BREGU (PP)
3. Filip TAÇO     (PD)
4. Gafur SHAMETI     (PD)
5. Gramoz PASHKO (PD)
6. Halil HASKO (PP)
7. Kosta KOÇI (PD)
8. Kostandin HOXHA (PP)

9. Llazar GJINDALI (PD)
10. Pëllumb KAPO (PP)
11. Petraq ÇURRI (PD)
12. Petraq NASI (PP)
13. Roland TAFILI (PD)
14. Sabit BROKAJ (PP)

KomitKomitKomitKomitKomiteti i eti i eti i eti i eti i VVVVVeteteteteterererereranëvanëvanëvanëvanëve:e:e:e:e:
1. Haxhi LLESHI

OrOrOrOrOrganizaganizaganizaganizaganizata ta ta ta ta “““““OMONIAOMONIAOMONIAOMONIAOMONIA”:”:”:”:”:
1. Andrea ZARBALLA
2. Jani GJYZELI
3. Jani JANI
4. Panajot BARKA
5. Thoma MIÇO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Abdi BALETA
2. Abedin ELMAZI
3. Agim MERO
4. Agustin SHQALSI
5. Albert KARRIQI
6. Aleksandër MEKSI
7. Alfred SERREQI
8. Ali SPAHIA
9. Arben DEMETI
10. Arben IMAMI
11. Argjir PANARITI
12. Azem HAJDARI
13. Bardhyl BALTËZA
14. Bardhyl CACO
15. Bardhyl RESO
16. Bashkim KOPLIKU
17. Behadir BAKALLI
18. Besnik MUSTAFAJ
19. Blerim ÇELA
20. Bujar GOLEMI
21. Daniel KARANXHA
22. Dodë Nikë KAÇAJ
23. Dhimitër ANAGNOSTI
24. Dhimitër MIHO

25. Emanuel HEBA
26. Emin MUSLIU
27. Esat MYFTARI
28. Fatmir MANUSHI
29. Filip TAÇO
30. Françesk MOISI
31. Franko KROQI
32. Gafur SHAMETI
33. Genc RULI
34. Gëzim LULI
35. Gramoz PASHKO
36. Gjinovefa NDRENIKA
37. Ilir MANUSHI
38. Ismet FERIZAJ
39. Kolë TONAJ
40. Kosta KOÇI
41. Kujtim GINA
42. Lindita PRIFTI
43. Maksim KONOMI
44. Mark NOKAJ
45. Mehdi SHABANI
46. Mendu DËRGUTI
47. Mitro ÇELA
48. Naim KARIQI
49. Napolon ROSHI
50. Natasha LAKO
51. Neritan CEKA
52. Petraq ÇURRI
53. Petraq KOLEVICA
54. Petrika MINGA
55. Petrit LLAFTIU
56. Pjetër ARBNORI
57. Pjetër PEPA
58. Preç ZOGAJ
59. Qazim RADONIQI

60. Rexhep UKA
61. Ridvan PESHKËPIA
62. Roland TAFILI
63. Rushen GOLEMI
64. Sadedin BALLA
65. Sali BERISHA
66. Skënder DIKA
67. Spiro DORACI
68. Stavri FRASHËRI
69. Teodor KEKO
70. Tomor MALASI
71. Tonin ALIMHILLI
72. Tritan SHEHU
73. Vangjel STAMO
74. Vehbi GRUDA
75. Ylli VEJSIU

PPPPPararararartia e Ptia e Ptia e Ptia e Ptia e Punës:unës:unës:unës:unës:
1. Abdyl PILAFI
2. Agaçe Refat BREGU
3. Agron DIBRA
4. Agron FISHTA
5. Ahmet HOXHALLARI
6. Ahmet KAMBERI
7. Ajet BAÇI
8. Ali GOSTURANI
9. Ali KAZA
10. Ali LAMAJ
11. Alim ÇELA
12. Anastas PONE
13. Arif GËRXHARI
14. Arif HASANI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike
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15. Asqeri SHEHU
16. Bajram KURTI
17. Baki SHEHI
18. Banush GOZHDARI
19. Banush XHABRAHIMI
20. Bardhyl FASKO
21. Bashkim XHAKOLLARI
22. Belul LUFO
23. Bilbil JAUPAJ
24. Bujar KOLANECI
25. Bujar PATA
26. Çun CULAJ (JONUZI)
27. Drini MEZINI
28. Dritëro AGOLLI
29. Dhimitër BARDHI
30. Dhimitër ÇILI
31. Dhimitër DHAMO
32. Dhimo DUNDO
33. Elvira SHAPLLO
34. Engjëll BESHAJ
35. Enver NASKA
36. Fadil DACI
37. Faik MEMUSHI
38. Faik ÇINAJ
39. Fatmir MINGOLLI
40. Fatos NANO
41. Fatos ZOTKA
42. Fehmi ABDIU
43. Feim BARDHI
44. Feim TOTA
45. Fiqret HALLULLI
46. Fisnik HYKA
47. Flamur ABEDINI
48. Flamur ÇANI
49. Foto FUQI
50. Gëzim CANE
51. Gëzim GURAZI
52. Gëzim HAXHIU
53. Gramoz RUÇI
54. Gjergj KRASTAFILLAKU
55. Gjyl BRAHIMI
56. Hajdar SINANI
57. Hajredin TAHIRI
58. Halil ELEZI
59. Halil HASKO
60. Halil HYSENI
61. Hamit ÇOTA
62. Hashim ZOGU
63. Huzri HOXHA
64. Hysen GODOLE

65. Hysen META
66. Ibrahim KALEMI
67. Ilir DUSHI
68. Islam GJANA
69. Ismail CERRI
70. Ismail LLESHI
71. Kiço MUSTAQI
72. Kostandin HOXHA
73. Kristaq ODRIÇANI
74. Kristaq THANASI
75. Leontiev ÇUÇI
76. Ligor BALLA
77. Lush PËRPALI
78. Lutfi DAUTLLARI
79. Llazar GJINDALI
80. Lufter XHUVELI
81. Medin DURO
82. Mëhill KACA
83. Mehmet LOCI
84. Meleq GUPI
85. Mitro NEDELKO
86. Moisi LUSHI
87. Muharrem DALIPI
88. Muharrem KANJOLLI
89. Muharrem MEZINI
90. Murat JANÇE
91. Myftar MATAJ
92. Mylazim MATRAKU
93. Namik DOKLE
94. Ndriçim HYSA
95. Ndue KAZA
96. Nikolla NDONI
97. Nikollë NDOJ
98. Osman MURATI
99. Pavllo BOJAXHIU
100. Pëllumb DEMA
101. Pëllumb KAPO
102. Pëllumb RAMA
103. Pëllumb SEFERKOLLI
104. Pëllumb SHPATA
105. Petrit CUKA
106. Petrit MUSA
107. Pjetër DEMA
108. Qazim LAÇI
109. Qemal ALLA
110. Qemal ELEZI
111. Qemal DISHA
112. Refik DISHA
113. Rexhep BALLMI
114. Rrapi MYZEQARI

115. Sabit BROKAJ
116. Sami KUSHTA
117. Sazan SATKA
118. Skënder DUBALI
119. Skënder MUÇO
120. Sofo THOMA
121. Sotir KOKERI
122. Spiro LULE
123. Stavri KALLÇO
124. Sulejman Bajram DISHA
125. Sulejman Dervish DISHA
126. Sulejman PEPA
127. Shane KORBECI
128. Shaqir VUKAJ
129. Shkëlqim CANI
130. Tahir OSMANI
131. Tomor BEQOLLARI
132. Themie THOMAI
133. Theodhoraq BELLO
134. Thoma ANGJELLARI
135. Vasfi SHERIFI
136. Vehap DAKU
137. Viktor DODA
138. Xhelil GJONI
139. Xhemal NEZHA
140. Xhemal GAZIDEDE
141. Xhemal QERIMANI
142. Xhevahir BREGU
143. Xhevahir TAHIRAJ
144. Xhevat SINORUKA
145. Xhorxhi MARKU
146. Ylli BUFI
147. Zef NIKOLLA
148. Zenel HYSA
149. Zyber SINANI

PPPPPararararartia e Ptia e Ptia e Ptia e Ptia e Punësunësunësunësunës
dhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkimi i Grimi i Grimi i Grimi i Grimi i Graaaaavvvvve:e:e:e:e:
1. Lumturi REXHA
2. Marie BIBA
3. Nadire PRIFTI

PPPPPararararartia e Ptia e Ptia e Ptia e Ptia e Punësunësunësunësunës
dhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkdhe Bashkimet Pimet Pimet Pimet Pimet Prrrrrofofofofofesionale:esionale:esionale:esionale:esionale:
1. Arqile NAQELLARI
2. Fadil NASUFI
3. Fran PJETRI
4. Haki HYSA
5. Petraq NASI
6. Xhemal DAUTI
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PPPPPararararartia e Ptia e Ptia e Ptia e Ptia e Punësunësunësunësunës
dhe Fdhe Fdhe Fdhe Fdhe Frrrrronononononti Dti Dti Dti Dti Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatiktiktiktiktik:::::
1. Adil ÇARÇANI
2. Ajli ALUSHANI
3. Kastriot ISLAMI

4. Kosta KALLOJERI
5. Meçan HOXHA
6. Napolon MERTIRAJ
7. Ndue TOTRI
8. Nexhmi HOXHA

9. Përparim RUZI
10. Shyqyri REXHEPI
11. Vangjel KOKONESHI

1. Elvira SHAPLLO
2. Gjinovefa NDRENIKA
3. Lindita PRIFTI

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës I tës I tës I tës I tës I të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

4. Lumturi REXHA
5. Marie BIBA
6. Nadire PRIFTI

7. Natasha LAKO
8. Rushen GOLEMI
9. Themie THOMAI
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura II
6 prill 1992–29 mars 1996

Zgjedhjet u zhvilluan më 22 mars 1992.

Punimet i hapi deputeti më i vjetër Pjetër
Arbnori. Sipas deklarimit të kryetarit të
Komisionit të Mandateve Safet Zhulali, Partia
Demokratike fitoi 92 vende ose 65,71% të tyre,
38 vende ose 27,14% i fitoi Partia Socialiste, 7
vende ose 5% i fitoi Partia Socialdemokrate, 2
vende ose 1,43% i fitoi partia “Bashkimi për të
Drejtat e Njeriut” dhe 1 vend ose 0,71% Partia
Republikane. Nga 140 deputetë që kishte
Kuvendi Popullor 135 prej tyre ishin me arsim të
lartë, 2 me arsim të mesëm dhe 3 ishin studentë.

VITI 1992VITI 1992VITI 1992VITI 1992VITI 1992

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

PJETËR ARBNORI – kryetar
TOMOR MALASI – nënkryetar
SHAQIR VUKAJ – nënkryetar

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
ALI SPAHIA – kryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
NAMIK DOKLE – kryetar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Kushtetuese, Ligjore,
Organet e Pushtetit Vendor
dhe për të Drejtat e Njeriut
2. Komisioni për Politikën e Jashtme
dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare
3. Komisioni për Ekonominë, Buxhetin,
Financat dhe Tregtinë
4. Komisioni për Mbrojtjen, Rendin Publik
dhe Shërbimin Informativ Kombëtar
5. Komisioni për Bujqësinë dhe Ushqimin
6. Komisioni për Industrinë, Energjetikën,
Ndërtimin, Transportin
dhe Postë-Telekomunikacionin
7. Komisioni për Arsimin, Shkencën,
Çështjet Sociale dhe Shërbimet Publike
8. Komisioni për Kulturën
dhe Mjetet e Informimit Publik
9. Komisioni për Mandatet, Imunitetin
dhe Rregulloren

PPPPPJEJEJEJEJETËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORI195195195195195

(1935–2006)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(1992–1997)

195. “Fjalori enciklopedik shqiptar”,
Tiranë, 2008, f. 92–93.

Veprimtar politik dhe shkrimtar. Është quajtur
“Mandela i Ballkanit” për shkak të kohës së gjatë
në burgjet e diktaturës komuniste. Lindi në
Durrës më 18 janar 1935. Pasi përfundoi shkollën
e mesme (1953), nisi punë si mësues në Shkodër
e në Dukagjin, por shpejt u pushua për arsye
politike dhe u detyrua të punonte si punëtor. Në
vitin 1958 u lejua të ndiqte studimet e larta me
korrespondencë në Fakultetin e Filologjisë të
Universitetit të Tiranës, në degën gjuhë-letërsi,
të cilat i përfundoi për dy vjet (1960). Ishte ndër
nismëtarët në krijimin e një organizate
socialdemokrate, që u zbulua nga Sigurimi i
Shtetit. Në vitin 1961 u arrestua dhe u dënua me
vdekje. Pas tre muajsh dënimi iu kthye në 25 vjet
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burg, dënim që e vuajti në burgun e Burrelit.
Në vitin 1979 dënimi iu shtua edhe me dhjetë
vjet të tjerë për agjitacion e propagandë. U
lirua nga burgu në gusht të vitit 1989, pas 28
vjetësh. Në janar të vitit 1990 mori pjesë në
demonstratën antikomuniste që u bë në
Shkodër. Po atë vit ishte ndër themeluesit e
Partisë Demokratike të Shqipërisë. Kryetar i
degës së Partisë Demokratike të Shkodrës
(1991–1992), anëtar i Kryesisë së Partisë
Demokratike të Shqipërisë (1991–2005).
Deputet në pesë legjislatura (legjislaturat I–V),
nga 15 prilli i vitit 1991 deri më 20 maj 2005;
zëvendëskryetar i Komisionit të përhershëm
parlamentar për të Drejtat e Njeriut, anëtar i
Komisionit për Politikën e Jashtme, anëtar i
delegacionit të Asamblesë Parlamentare të
OSBE-së, anëtar i Asamblesë Parlamentare të
Frankofonisë. Në Legjislaturën II (4 prill 1992–
29 mars 1996) dhe të III (1 korrik 1996–15 maj
1997) ishte kryetar i Kuvendit Popullor. Në
gusht–shtator 1997 hyri në grevë urie për 20
ditë në mbrojtje të të drejtave të opozitës për
akses në medien elektronike. Për rrjedhojë,
Kuvendi i Shqipërisë miratoi amendamentin
“Arbnori’’. Si deputet dhe kryetar i Kuvendit ka

luajtur një rol të rëndësishëm në konsolidimin
e demokracisë dhe vendosjen e
marrëdhënieve të bashkëpunimit
ndërparlamentar me shumë vende. Si
shkrimtar ka lëvruar kryesisht novelën dhe
romanin. Pjesën më të madhe të veprave të tij
i shkroi gjatë viteve të burgut, që u botuan pas
rrëzimit së komunizmit. Ka botuar romanet
“Mugujt e mesjetës” (1993), “E bardha dhe e zeza”
(1995), “Shtëpia e mbetur përgjysmë” (1997),
“Vorbulla” (1997), “Brajtoni, një vetëtimë e largët”
(2000); novelat “Kur dynden vikingët” (1993),
“Bukuroshja me hijen” (1994), “E panjohura”
(1996), “Vdekja e “Gebelsit” (1996); librat me
kujtime dhe intervista “Lufta për të mbetur njeri”
(2000), “10300 ditë e net në burgjet komuniste”
(2003). Ka qenë anëtar i Lidhjes së Shkrimtarëve
dhe Artistëve të Shqipërisë. Mbante titullin
“Mësues i Popullit”. Gjithashtu është dekoruar me
urdhrat “Pishtar i Demokracisë”, “Nënë Tereza”,
“Gjergj Kastrioti - Skënderbeu” dhe “Nderi i
Kombit” (pas vdekjes), ndërsa nga Asambleja
Parlamentare e Frankofonisë është dekoruar me
medaljen “Oficer i Madh i Urdhrit të Plejadës”.
Vdiq më 8 korrik 2006, në moshën 71-vjeçare, pas
një sëmundjeje të rëndë.

1. Abdi BALETA
2. Abedin ELMAZI
3. Adem ZYBERI
4. Afërdita ZËRE
5. Afrim JUPI
6. Agim ÇUPI
7. Agim HOXHA
8. Agron MUSARAJ
9. Agron QOKU
10. Ahmet OSJA
11. Aleksandër MEKSI
12. Alfred PALOKA
13. Alfred SERREQI
14. Ali SPAHIA
15. Ali SULA
 16. Anastas ANGJELI
17. Arben IMAMI
18. Arben LIKA

19. Arben MEÇE
20. Azem HAJDARI
21. Bahri BREGU
22. Bardhyl AGASI
23. Bashkim CAKA
24. Bashkim GAZIDEDE
25. Bashkim KOÇI
26. Bashkim KOPLIKU
27. Bashkim ZENELI
28. Besnik MUSTAFAJ
29. Blerim ÇELA
30. Bujar NEPRAVISHTA
31. Daim RRAPAJ
32. Dashamir SHEHI
33. Dhimitër ANAGNOSTI
34. Dodë Nikë KAÇAJ
35. Dritëro AGOLLI
36. Dylber VRIONI

37. Eduard SELAMI
38. Emanuel HEBA
39. Engjëll DAKLI
40. Ermelinda MEKSI
41. Esat ÇOKU
42. Ethem RUKA
43. Fadil ÇEPELE
44. Fatos NANO
45. Fehmi ABDIU
46. Ferdinand PETRELA
47. Franko KROQI
48. Galip RAMOLLI
49. Gaqo APOSTOLI
50. Gaqo RROTA
51. Genc RULI
52. Gëzim AGASTRA
53. Gëzim LULI
54. Gëzim MEMA

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 22 mars 1992:ës 22 mars 1992:ës 22 mars 1992:ës 22 mars 1992:ës 22 mars 1992:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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55. Gramoz PASHKO
56. Gramoz RUÇI
57. Gjergj RRAKAJ
58. Hajrie KRUJA
59. Halil LALAJ
60. Halit SHAMATA
61. Hasan HALILI
62. Hysen OSMANI
63. Haxhi ALIKO
64. Ibrahim BAÇI
65. Ibrahim VASJARI
66. Ihsan ÇABEJ
67. Ilir META
68. Ismet FERIZAJ
69. Izet SHEHU
70. Jemin GJANA
71. Kastriot ISLAMI
72. Kolë TONAJ
73. Kosta MAKARIADHI
74. Kujtim GINA
75. Kurt XHEPA
76. Leka TOTO
77. Leontiev ÇUÇI
78. Lindita PRIFTI
79. Liri DELIU (ABAZI)
80. Lisen BASHKURTI
81. Llazar LËNGU
82. Luan SKUQI
83. Luan HAJDARAGA
84. Lush PËRPALI
85. Maksim KONOMI
86. Maqo LAKRORI
87. Marash IBRAJ
88. Medin ZHEGA

89. Mehmet ÇELIKU
90. Mehmet LOCI
91. Mendu DËRGUTI
92. Mira KAURI
93. Miri HOTI
94. Mitro ÇELA
95. Moikom ZEQO
96. Musa ULQINI
97. Mustafë MUSTAFA
98. Namik DOKLE
99. Napolon ROSHI
100. Natasha LAKO
101. Natasha SHEHU
102. Ndre LEGISI
103. Ndue GJIKA
104. Nevruz ÇELA
105. Pandeli MAJKO
106. Paskal MILO
107. Pëllumb MALAJ
108. Peri DISHNICA
109. Perikli TETA
110. Petrika MINGA
111. Petrit KALAKULA
112. Pjetër ARBNORI
113. Pjetër PEPA
114. Rexhep UKA
115. Ridvan PESHKËPIA
116. Robert NDRENIKA
117. Roland TAFILI
118. Rudolf MARKU
119. Rushen GOLEMI
120. Rustem GJATA
121. Ruzhdi PULAHA
122. Sabit BROKAJ

123. Sadedin BALLA
124. Sadik BEJKO
125. Safet ZHULALI
126. Sali BERISHA
127. Servet PËLLUMBI
128. Simon PUTA
129. Skënder GJINUSHI
130. Skënder JAKU
131. Skënder SHKUPI
132. Sotiraq STRATOBERDHA
133. Shaban MEMIA
134. Shaqir VUKAJ
135. Shefqet HOXHA
136. Shkëlqim CANI
137. Shyqyri ÇELA
138. Tefik AJAZI
139. Teodor KEKO
140. Teodor LAÇO
141. Tomor MALASI
142. Tomor DOSTI
143. Tonin ALIMHILLI
144. Tonin UJKA
145. Tritan SHEHU
146. Theodhori BEJ
147. Thoma MIÇO
148. Uran BUTKA
149. Vasil GJIKA
150. Vedat SAZANI
151. Vladimir METANI
152. Xhevat LLOSHI
153. Ylli BUFI
154. Ylli VEJSIU
155. Zef BROZI

BBBBBerererereraaaaat:t:t:t:t:
1. Abdi BALETA (PD)
2. Agron MUSARAJ (PD)
3. Fatos NANO (PS)
4. Peri DISHNICA (PD)
5. Tefik AJAZI (PS)

DibërDibërDibërDibërDibër:::::
1. Agron QOKU
2. Bashkim GAZIDEDE (PD)
3. Natasha SHEHU (PD)
4. Safet ZHULALI (PD)

DDDDDurururururrrrrrës:ës:ës:ës:ës:
1. Azem HAJDARI (PD)
2. Bashkim KOPLIKU (PD)
3. Nevruz ÇELA (PD)
4. Rustem GJATA (PD)
5. Vedat SAZANI (PD)

Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:
1. Agim HOXHA (PD)
2. Engjëll DAKLI (PD)
3. Gaqo RROTA (PD)
4. Gëzim MEMA (PD)

5. Mehmet ÇELIKU (PR)
6. Robert NDRENIKA (PD)
7. Skënder GJINUSHI (PSD)

FFFFFierierierierier:::::
1. Bujar NEPRAVISHTA (PD)
2. Daim RRAPAJ (PD)
3. Fadil ÇEPELE (PD)
4. Hasan HALILI (PD)
5. Kastriot ISLAMI (PS)
6. Llazar LËNGU (PD)
7. Mitro ÇELA (PD)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zonaonaonaonaonavvvvve zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhoreeeee
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8. Rexhep UKA (PD)

GrGrGrGrGramsh:amsh:amsh:amsh:amsh:
1. Bashkim KOÇI (PS)

GjirGjirGjirGjirGjirokokokokokastastastastastërërërërër:::::
1. Genc RULI (PD)
2. Kosta MAKARIADHI (PBDNJ)

KKKKKaaaaavvvvvajë:ajë:ajë:ajë:ajë:
1. Halit SHAMATA (PD)
2. Luan SKUQI (PD)
3. Perikli TETA (PD)
4. Sali BERISHA (PD)

Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:
1. Uran BUTKA (PD)

KorKorKorKorKorçççççë:ë:ë:ë:ë:
1. Bahri BREGU (PD)
2. Eduard SELAMI (PD)
3. Esat ÇOKU (PD)
4. Gëzim AGASTRA (PD)
5. Lindita PRIFTI (PD)
6. Natasha LAKO (PD)
7. Petrika MINGA (PD)
8. Sotiraq STRATOBERDHA (PD)
9. Teodor KEKO (PD)

KKKKKrujë:rujë:rujë:rujë:rujë:
1. Alfred SERREQI (PD)
2. Rushen GOLEMI (PD)
3. Sadedin BALLA (PD)

KKKKKukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Mustafë MUSTAFA (PD)
2. Skënder JAKU (PD)
3. Shefqet HOXHA (PD)

LLLLLezhë:ezhë:ezhë:ezhë:ezhë:
1. Rudolf MARKU (PD)
2. Tonin ALIMHILLI (PD)

LibrLibrLibrLibrLibrazhd:azhd:azhd:azhd:azhd:
1. Kurt XHEPA (PD)
2. Pëllumb MALAJ (PD)

LLLLLushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:
1. Ihsan ÇABEJ (PD)
2. Izet SHEHU (PD)
3. Kujtim GINA (PD)
4. Tritan SHEHU (PD)

MMMMMalësi e Malësi e Malësi e Malësi e Malësi e Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Dodë Nikë KAÇAJ (PD)
2. Kolë TONAJ (PD)

MMMMMaaaaat:t:t:t:t:
1. Agim ÇUPI (PD)
2. Shyqyri ÇELA (PD)

MMMMMiririririrditditditditditë:ë:ë:ë:ë:
1. Ndue GJIKA (PD)
2. Zef BROZI (PD)

PPPPPërërërërërmetmetmetmetmet
1. Vasil GJIKA (PD)

PPPPPogogogogogrrrrradec:adec:adec:adec:adec:
1. Arben MEÇE (PD)
2. Jemin GJANA (PD)

PPPPPukë:ukë:ukë:ukë:ukë:
1. Marash IBRAJ (PD)
2. Simon PUTA (PD)

SSSSSarararararandë:andë:andë:andë:andë:
1. Leka TOTO (PD)
2. Ridvan PESHKËPIA (PD)
3. Thoma MIÇO (PBDNJ)

SkSkSkSkSkrrrrraparaparaparaparapar:::::
1. Bashkim CAKA (PS)
2. Ilir META (PS)

ShkodërShkodërShkodërShkodërShkodër:::::
1. Ahmet OSJA (PD)
2. Ali SPAHIA (PD)
3. Gëzim LULI (PD)
4. Mendu DËRGUTI (PD)
5. Pjetër ARBNORI (PD)
6. Pjetër PEPA (PD)

TTTTTepelenë:epelenë:epelenë:epelenë:epelenë:
1. Blerim ÇELA (PD)
2. Sadik BEJKO (PD)

TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Aleksandër MEKSI (PD)
2. Arben IMAMI (PD)
3. Dashamir SHEHI (PD)
4. Dylber VRIONI (PD)
5. Emanuel HEBA (PD)
6. Ferdinand PETRELA (PD)
7. Maksim KONOMI (PD)
8. Petrit KALAKULA (PD)
9. Skënder SHKUPI (PD)
10. Shaban MEMIA (PD)
11. Tomor MALASI (PD)
12. Ylli VEJSIU (PD)

TTTTTrrrrropojë:opojë:opojë:opojë:opojë:
1. Besnik MUSTAFAJ (PD)

VVVVVlorlorlorlorlorë:ë:ë:ë:ë:
1. Abedin ELMAZI (PD)
2. Afrim JUPI (PD)
3. Dhimitër ANAGNOSTI (PD)
4. Gramoz PASHKO (PD)
5. Ibrahim VASJARI (PD)
6. Roland TAFILI (PD)

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Afërdita ZËRE
2. Ali SULA
3. Arben LIKA
4. Esat ÇOKU

5. Franko KROQI
6. Galip RAMOLLI
7. Hajrie KRUJA
8. Hysen OSMANI
9. ISMET FERIZAJ

10. Lindita PRIFTI
11. Liri DELIU (ABAZI)
12. Mira KAURI
13. Napolon ROSHI
14. Perikli TETA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët e listët e listët e listët e listët e listës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërorororororeeeee
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15. Tomor DOSTI
16. Tonin UJKA

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Adem ZYBERI
2. Alfred PALOKA
3. Anastas ANGJELI
4. Bardhyl AGASI
5. Bashkim ZENELI
6. Dritëro AGOLLI
7. Ermelinda MEKSI
8. Ethem RUKA
9. Fehmi ABDIU
10. Gramoz RUÇI
11. Halil LALAJ

12. Ibrahim BAÇI
13. Leontiev ÇUÇI
14. Luan HAJDARAGA
15. Lush PËRPALI
16. Maqo LAKRORI
17. Medin ZHEGA
18. Mehmet LOCI
19. Miri HOTI
20. Moikom ZEQO
21. Musa ULQINI
22. Namik DOKLE
23. Ndre LEGISI
24. Pandeli MAJKO
25. Sabit BROKAJ
26. Servet PËLLUMBI

27. Shaqir VUKAJ
28. Shkëlqim CANI
29. Theodhori BEJ
30. Vladimir METANI
31. Xhevat LLOSHI
32. Ylli BUFI

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttte:e:e:e:e:
1. Gaqo APOSTOLI
2. Gjergj RRAKAJ
3. Haxhi ALIKO
4. Lisen BASHKURTI
5. Paskal MILO
6. Ruzhdi PULAHA
7. Teodor LAÇO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Kosta MAKARIADHI
2. Thoma MIÇO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Abdi BALETA196

2. Abedin ELMAZI
3. Afërdita ZËRE
4. Afrim JUPI197

5. Agim ÇUPI
6. Agim HOXHA
7. Agron MUSARAJ
8. Agron QOKU
9. Ahmet OSJA
10. Aleksandër MEKSI
11. Alfred SERREQI
12. Ali SPAHIA
13. Ali SULA
14. Arben IMAMI198

15. Arben LIKA
16. Arben MEÇE
17. Azem HAJDARI
18. Bahri BREGU
19. Bashkim GAZIDEDE
20. Bashkim KOPLIKU
21. Besnik MUSTAFAJ
22. Blerim ÇELA
23. Bujar NEPRAVISHTA
24. Daim RRAPAJ
25. Dashamir SHEHI

26. Dodë Nikë KAÇAJ
27. Dylber VRIONI
28. Dhimitër ANAGNOSTI
30. Eduard SELAMI
31. Emanuel HEBA
32. Engjëll DAKLI
33. Esat ÇOKU
34. Fadil ÇEPELE
35. Ferdinand PETRELA
36. Franko KROQI
37. Galip RAMOLLI
38. Gaqo RROTA
39. Genc RULI
40. Gëzim AGASTRA
41. Gëzim LULI
42. Gëzim MEMA
43. Gramoz PASHKO199

44. Hajrie KRUJA
45. Halit SHAMATA
46. Hasan HALILI
47. Hysen OSMANI
48. Ibrahim VASJARI
49. Ihsan ÇABEJ
50. Ismet FERIZAJ
51. Izet SHEHU
52. Jemin GJANA
53. Kolë TONAJ
54. Kujtim GINA
55. Kurt XHEPA
56. Leka TOTO
57. Lindita PRIFTI

58. Liri DELIU (ABAZI)
59. Llazar LËNGU
60. Luan SKUQI
61. Maksim KONOMI
62. Marash IBRAJ
63. Mendu DËRGUTI
64. Mira KAURI
65. Mitro ÇELA
66. Mustafë MUSTAFA
67. Natasha LAKO
68. Napolon ROSHI
69. Natasha SHEHU
70. Ndue GJIKA
71. Nevruz ÇELA
72. Pëllumb MALAJ
73. Peri DISHNICA
77. Perikli TETA200

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike

196. Më vonë krijoi partinë
“Rimëkëmbja Kombëtare”.
197. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD).
198. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD). Pas
disa vjetësh u kthye prapë në Partinë
Demokratike.
199. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD). Pas
disa vjetësh u kthye prapë në Partinë
Demokratike.
200. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD).
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78. Petrika MINGA
79. Petrit KALAKULA201

80. Pjetër ARBNORI
81. Pjetër PEPA
82. Rexhep UKA
83. Ridvan PESHKËPIA202

84. Robert NDRENIKA
85. Roland TAFILI
86. Rudolf MARKU
87. Rushen GOLEMI
88. Rustem GJATA
89. Sadedin BALLA
90. Sadik BEJKO
91. Safet ZHULALI
92. Sali BERISHA
93. Simon PUTA
94. Skënder JAKU
95. Skënder SHKUPI
96. Sotiraq STRATOBERDHA
97. Shaban MEMIA
98. Shefqet HOXHA
99. Shyqyri ÇELA
100. Teodor KEKO8

101. Tomor MALASI
102. Tomor DOSTI
103. Tonin ALIMHILLI
104. Tonin UJKA
105. Tritan SHEHU
106. Uran BUTKA

107. Vasil GJIKA
108. Vedat SAZANI
109. Ylli VEJSIU
110. Zef BROZI

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Mehmet ÇELIKU

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Adem ZYBERI
2. Alfred PALOKA
3. Anastas ANGJELI
4. Bardhyl AGASI
5. Bashkim CAKA
6. Bashkim KOÇI
7. Bashkim ZENELI
8. Dritëro AGOLLI
9. Ermelinda MEKSI
10. Ethem RUKA
11. Fatos NANO
12. Fehmi ABDIU
13. Gramoz RUÇI
14. Halil LALAJ
15. Ibrahim BAÇI
16. Ilir META
17. Kastriot ISLAMI
18. Leontiev ÇUÇI
19. Luan HAJDARAGA
20. Lush PËRPALI

201. Më vonë krijoi Partinë e Djathtë
Demokratike.
202. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD).
203. Më vonë kaloi në partinë
“Aleanca Demokratike” (PAD).
204. Në vitin 1994 u shkëput nga
Partia Socialdemokrate. Në vitin
1995 themeloi partinë “Bashkimi
Socialdemokrat”, që më vonë mori
emrin “Bashkimi Liberaldemokrat”.

21. Maqo LAKRORI
22. Medin ZHEGA
23. Mehmet LOCI
24. Miri HOTI
25. Moikom ZEQO
26. Musa ULQINI
27. Namik DOKLE
28. Ndre LEGISI
29. Pandeli MAJKO
30. Sabit BROKAJ
31. Servet PËLLUMBI
32. Shaqir VUKAJ
33. Shkëlqim CANI
34. Tefik AJAZI
35. Theodhori BEJ
36. Vladimir METANI
37. Xhevat LLOSHI
38. Ylli BUFI

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttte:e:e:e:e:
1. Gaqo APOSTOLI
2. Gjergj RRAKAJ
3. Haxhi ALIKO
4. Lisen BASHKURTI
5. Paskal MILO
6. Ruzhdi PULAHA
7. Skënder GJINUSHI
8. Teodor LAÇO203

1. Afërdita ZËRE
2. Ermelinda MEKSI
3. Hajrie KRUJA
4. Lindita PRIFTI
5. Liri DELIU (ABAZI)

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës II tës II tës II tës II tës II të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

6. Mira KAURI
7. Natasha LAKO
8. Natasha SHEHU
9. Rushen GOLEMI
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

5. Franko KROQI
Deputet i listës shumemërore
Zëvendësohet nga Afërdita
Zëre më 2 korrik 1992.

6. Gëzim AGASTRA
Deputet i Korçës
Zëvendësohet nga Ali Sula më
24 janar 1994.

7. Lisien BASHKURTI
Deputet i listës shumemërore
Zëvendësohet nga Gjergj
Rrakaj më 27 gusht 1992.

8. Rustem GJATA
Deputet i Durrësit
Zëvendësohet nga Hajrie Kruja
më 1 qershor 1992.

PPPPPër arsyër arsyër arsyër arsyër arsye te te te te të emërë emërë emërë emërë emërimit në detimit në detimit në detimit në detimit në detyryryryryra sha sha sha sha shtttttetetetetetërërërërërorororororeeeee

1. Bashkim GAZIDEDE
Deputet i Dibrës
Zëvendësohet nga Mira Kauri
më 27 gusht 1992.

2. Besnik MUSTAFAJ
Deputet i Tropojës
Zëvendësohet nga Arben Lika
më 27 gusht 1992.

3. Bujar NEPRAVISHTA
Deputet i Fierit
Zëvendësohet nga Liri Deliu
(Abazi) më 2 korrik 1992.

4. Dylber VRIONI
Deputet i Tiranës
Zëvendësohet nga Tonin Ujka
më 18 maj 1994.

9. Sali BERISHA
Deputet i Kavajës
Zëvendësohet nga Perikli Teta
më 18 prill 1992.

10. Skënder SHKUPI
Deputet i Tiranës
Zëvendësohet nga Napoleon
Roshi më 27 gusht 1992.

11. Shyqyri ÇELA
Deputet i Matit
Zëvendësohet nga Lindita
Prifti më 2 korrik 1992.

12. Zef BROZI
Deputet i Mirditës
Zëvendësohet nga Esat Çoku
më 12 tetor 1993

1. Napolon ROSHI
Deputet i Tiranës
Zëvendësohet nga Ismet
Ferizaj më 2 shkurt 1993.

2. Natasha LAKO
Deputet i Korçës
Zëvendësohet nga Galip
Ramolli më 2 shkurt 1993.

Japin dorJapin dorJapin dorJapin dorJapin dorëheqjenëheqjenëheqjenëheqjenëheqjen Hequr imunitHequr imunitHequr imunitHequr imunitHequr imunitetietietietieti

1. Arben LIKA
Deputet i Tropojës
Zëvendësohet nga Hysen
Bajram Osmani më 14 shtator
1995.
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KUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLKUVENDI POPULLOROROROROR
Legjislatura III
1 korrik 1996–15 maj 1997

Zgjedhjet u zhvilluan më 26 maj 1996.

Punimet i hapi deputeti më i vjetër Sabri
Godo. Kuvendi Popullor kishte 140 deputetë.
Sipas raportit të paraqitur nga kryetari i
Komisionit të Verifikimit të Mandateve, deputeti
Luan Skuqi, në zgjedhje morën pjesë 89% e
zgjedhësve. Kuvendi i dalë nga këto zgjedhje
kishte këtë përbërje sipas subjekteve politike:
- Partia Demokratike – 122 deputetë;
- Partia Socialiste – 10 deputetë;
- Partia Republikane – 3 deputetë;
- partia “Balli Kombëtar” – 2 deputetë
- partia “Bashkimi për të Drejtat e Njeriut” – 3
deputetë.
Të gjithë deputetët ishin me arsim të lartë, 35
prej tyre mbanin titujt “profesor” dhe “doktor”, të
tjerët ishin personalitete të fushave të ndryshme.

VITI 1996VITI 1996VITI 1996VITI 1996VITI 1996

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor:::::

PJETËR ARBNORI – kryetar
HAMIT GJONI – nënkryetar
MARGARITA QIRKO – nënkryetare

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
ALI SPAHIA – kryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
NAMIK DOKLE – kryetar

3. Grupi Parlamentar i Partisë Republikane
dhe Ballit Kombëtar
SABRI GODO – kryetar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Kushtetuese, Ligjore,
Organet e Pushtetit Vendor
2. Komisioni për Politikën e Jashtme
dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare
3. Komisioni për Ekonominë, Buxhetin,
Financat dhe Privatizimin
4. Komisioni për Mbrojtjen.
5. Komisioni për Rendin Publik dhe Shërbimin
Informativ Kombëtar
6. Komisioni për Bujqësinë dhe Ushqimin
7. Komisioni për Industrinë, Transportin,
Telekomunikacionin, Tregtinë, Burimet
Minerare dhe Energjetike
8. Komisioni për Arsimin, Shkencën e Sportet
9. Komisioni për Mjetet e Informimit Publik
10. Komisioni për të Drejtat e Njeriut
dhe Minoritetet
11. Komisioni për Kulturën, Rininë dhe Gruan
12. Komisioni për Shëndetësinë dhe Mbrojtjen
e Mjedisit

PPPPPJEJEJEJEJETËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORITËR ARBNORI
(1935–2006)

Kryetar
i Kuvendit Popullor
(1 korrik 1996
–15 maj 1997)
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1. Abdyl XHAJA
2. Adhurim MUSARAJ
3. Afrim KRASNIQI
4. Agim FUGA
5. Agron MUSARAJ
6. Albert BROJKA
7. Albina KARAMITRO
8. Aleksandër MEKSI
9. Alfred SERREQI
10. Ali KAZAZI
11. Ali GRIPSHI
12. Ali SPAHIA
13. Alush SHIMA
14. Antoneta DEDA
15. Antoneta LULI
16. Arben SIMAKU
17. Ariana NATI
18. Arlinda KEÇI (YMERAJ)
19. Azem HAJDARI
20. Bamir TOPI
21. Bardhyl MUSAI
22. Bashkim KOPLIKU
23. Bedri ÇOLLAKU205

24. Belul ÇELO
25. Besnik GJONGECAJ
26. Blerim ÇELA
27. Bujar HOTI
28. Bujar ISAKU
29. Burim HUSI
30. Buron KACELI
31. Dashamir ÇELA
32. Dashamir SHEHI
33. Dritan OSMANI
34. Dukë MUÇA
35. Dylber VRIONI
36. Edmir MALAJ
37. Edmond LULJA
38. Ekrem KASTRATI
39. Emin RIZA

40. Engjëll DAKLI
41. Erion BRAÇE
42. Ermelinda MEKSI
43. Esat HASANI
44. Ethem RUKA
45. Evis GREZA
46. Fadil ÇEPELE
47. Fadil GJATA
48. Fadil KEPI
49. Fatos BEJA
50. Feim GODO
51. Ferdinand XHAFERRI
52. Frida DUSHNIKU
53. Galip RAMOLLI
54. Genc JUKA206

55. Genc POLLO
56. Gëzim ZILJA
57. Gjon Mark MARKAGJONI
58. Gjon NIKAJ
59. Gjovalin DAKA
60. Halit SHAMATA
61. Hamit GJONI
62. Hasan HALILI
63. Hysen ARKAXHIU
64. Hysen HETA
65. Hysen SELFO
66. Idriz XHOMARA
67. Ilir META
68. Iliaz Ali VRIONI
69. Isa SINANI
70. Jemin GJANA
71. Jera KRUJA
72. Jerosllav ALLA
73. Jozefina TOPALLI
74. Kasem DYLGJERI
75. Kleri KASIMATI
76. Koço BODE
77. Kolin Hilë GJOKA
78. Kozeta MENKULASI

79. Kozma TAVANXHI
80. Lazër STANI
81. Leonard DEMI
82. Lindita KASHARI
83. Lorenc LUKA
84. Luan SKUQI
85. Luan HAJDARAGA
86. Luan LAZIMI
87. Luan SHAHOLLARI
88. Luigj GJOKA
89. Maksim CIKULI
90. Maksim KONOMI
91. Margarita QIRKO
92. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
93. Maxhun PEKA
94. Mendu MUSHANI
95. Milika JAHO (VJESHTA)
96. Mirko HAXHISTASA
97. Mitro ÇELA
98. Musa ULQINI
99. Namik DOKLE
100. Natasha KRYEDHI
101. Natasha SHEHU
102. Ndriçim XHEPA
103. Ndue ÇUNI
104. Nela MOISIU
105. Njazi KOSOVRASTI
106. Omer RUSI

KKKKKuvuvuvuvuvendi Pendi Pendi Pendi Pendi Popullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjetopullor i dalë nga zgjedhjet
e dae dae dae dae datttttës 26 maj 1996:ës 26 maj 1996:ës 26 maj 1996:ës 26 maj 1996:ës 26 maj 1996:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra.)

205. Dorëzon mandatin e deputetit për
shkak të angazhimit në një detyrë
shtetërore dhe zëvendësohet nga
Kolin Hilë Gjoka më 24 prill 1997.
206. Dorëzon mandatin e deputetit për
shkak se emërohet drejtor i
Zhvillimit Rural. Në datën 21
dhjetor 1996 zëvendësohet nga
Buron Kaceli.
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107. Pandeli PASKO207

108. Pëllumb KARAGJOZI
109. Pertef LAMEBORSHI
110. Petrit BERHAMI
111. Pjetër ARBNORI
112. Rexhep BREGU
113. Rexhep KARAPICI
114. Ridvan BODE
115. Robert ÇEKU
116. Roza PATI
117. Rrok SMAJLI
118. Sabri Vaid BUSHATI
119. Sabri GODO

207. Dorëzon mandatin e deputetit për
shkak se emërohet ambasador. Në
datën 21 dhjetor 1996 zëvendësohet
nga Mitro Çela.
208. Dorëzon mandatin e deputetit për
shkak se detyra e tij shtetërore si
këshilltar ambasade binte ndesh me
këtë mandat. Në datën 21 dhjetor
1996 zëvendësohet nga Omer Rusi.

120. Safet ZHULALI
121. Sali REXHEPI
122. Selim BELORTAJA
123. Sokol BEJLERI
124. Suzana PANARITI
125. Shaban MEMIA
126. Shkëlqim HOXHA
127. Shpëtim MEZINI
128. Tomor MALASI
129. Tomor PLANGARICA
130. Tritan SHEHU
131. Thoma MIÇO
132. Uran BUTKA

133. Urim MUJA
134. Vangjel DULE
135. Vasil MELO
136. Vasil NDREKO
137. Vili MINAROLLI
138. Visar ZHITI208

139. Xhevdet FERRI
140. Ylli SHANAJ
141. Ylli VEJSIU
142. Ymer BALLA
143. Zafer YPI
144. Zigfrid JORGAQI

BBBBBerererereraaaaat:t:t:t:t:
1. Agron MUSARAJ (PD)
2. Dylber VRIONI (PD)
3. Erion BRAÇE (PS)
4. Kozeta MENKULASI (PD)
5. Mirko HAXHISTASA (PD)

BulqizBulqizBulqizBulqizBulqizë:ë:ë:ë:ë:
1. Azem HAJDARI (PD)
2. Safet ZHULALI (PD)

DDDDDelvinë:elvinë:elvinë:elvinë:elvinë:
1. Burim HUSI (PD)

DDDDDevevevevevoll:oll:oll:oll:oll:
1. Ridvan BODE (PD)

DibërDibërDibërDibërDibër:::::
1. Luan LAZIMI (PD)
2. Natasha SHEHU (PD)
3. Shkëlqim HOXHA (PD)

DDDDDurururururrrrrrës:ës:ës:ës:ës:
1. Fadil GJATA (PD)
2. Ferdinand XHAFERRI (PD)
3. Genc JUKA (PD)
4. Nela MOISIU (PD)
5. Petrit BERHAMI     (PD)
6. Xhevdet FERRI (PD)
7. Zafer YPI (PD)

Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:
1. Abdyl XHAJA (PD)

2. Bardhyl MUSAI (PD)
3. Engjëll DAKLI (PD)
4. Kasem DYLGJERI (PD)
5. Kozma TAVANXHI (PD)
6. Tomor PLANGARICA (PD)
7. Zigfrid JORGAQI (PD)

FFFFFierierierierier:::::
1. Belul ÇELO (PD)
2. Edmond LULJA (PD)
3. Fadil ÇEPELE (PD)
4. Hasan HALILI (PD)
5. Sokol BEJLERI (PD)
6. Vasil NDREKO (PD)

GrGrGrGrGramsh:amsh:amsh:amsh:amsh:
1. Luan SHAHOLLARI (PS)

GjirGjirGjirGjirGjirokokokokokastastastastastërërërërër:::::
1. Fatos BEJA (PD)
2. Vangjel DULE (PBDNJ)

Has:Has:Has:Has:Has:
1. Maxhun PEKA (PD)

KKKKKaaaaavvvvvajë:ajë:ajë:ajë:ajë:
1. Ariana NATI (PD)
2. Halit SHAMATA (PD)
3. Luan SKUQI (PD)
4. Tritan SHEHU (PD)

Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:
1. Uran BUTKA (PD)

KorKorKorKorKorçççççë:ë:ë:ë:ë:

1. Bujar ISAKU (PD)
2. Kleri KASIMATI (PD)
3. Koço BODE (PD)
4. Rexhep BREGU (PD)
5. Robert ÇEKU (PD)
6. Selim BELORTAJA (PD)

KKKKKrujë:rujë:rujë:rujë:rujë:
1. Dashamir ÇELA (PD)
2. Njazi KOSOVRASTI (PD)

KKKKKuçuçuçuçuçooooovvvvvë:ë:ë:ë:ë:
1. Vili MINAROLLI (PD)

KKKKKukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Jemin GJANA (PD)
2. Urim MUJA (PD)

KKKKKurururururbin:bin:bin:bin:bin:
1. Alfred SERREQI (PD)
2. Feim GODO (PD)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zonaonaonaonaonavvvvve zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhoreeeee
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LLLLLezhë:ezhë:ezhë:ezhë:ezhë:
1. Gjon NIKAJ (PD)
2. Luigj GJOKA (PD)
3. Roza PATI (PD)

LibrLibrLibrLibrLibrazhd:azhd:azhd:azhd:azhd:
1. Sali REXHEPI (PS)
2. Tomor MALASI (PD)

LLLLLushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:
1. Agim FUGA (PD)
2. Gjovalin DAKA (PD)
3. Maksim CIKULI (PD)
4. Visar ZHITI (PD)

MMMMMalësi e Malësi e Malësi e Malësi e Malësi e Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Edmir MALAJ (PD)
2. Rrok SMAJLI (PD)

MMMMMallakallakallakallakallakastastastastastërërërërër:::::
1. Ylli SHANAJ (PD)

MMMMMaaaaat:t:t:t:t:
1. Idriz XHOMARA     (PD)
2. Jerosllav ALLA (PD)

MMMMMiririririrditditditditditë:ë:ë:ë:ë:
1. Gjon Mark MARKAGJONI (PR)

PPPPPaaaaatttttos:os:os:os:os:
1. Iliaz Ali VRIONI (PD)

PPPPPeqin:eqin:eqin:eqin:eqin:
1. Ali GRIPSHI (PD)

PPPPPërërërërërmet:met:met:met:met:
1. Genc POLLO (PD)

PPPPPogogogogogrrrrradec:adec:adec:adec:adec:
1. Isa SINANI (PR)
2. Pandeli PASKO (PD)

PPPPPukë:ukë:ukë:ukë:ukë:
1. Ndue ÇUNI (PD)

SSSSSarararararandë:andë:andë:andë:andë:
1. Leonard DEMI (PD)
2. Thoma MIÇO (PBDNJ)

SkSkSkSkSkrrrrraparaparaparaparapar:::::
1. Ilir META (PS)

ShkodërShkodërShkodërShkodërShkodër:::::
1. Ali KAZAZI (PD)
2. Ali SPAHIA (PD)
3. Jozefina TOPALLI (PD)
4. Lazër STANI (PD)
5. Lorenc LUKA (PD)
6. Mendu MUSHANI (PD)
7. Pjetër ARBNORI (PD)
8. Sabri BUSHATI (PD)

TTTTTepelenë:epelenë:epelenë:epelenë:epelenë:
1. Blerim ÇELA (PD)
2. Hamit GJONI (PS)

TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Albert BROJKA (PD)
2. Aleksandër MEKSI (PD)
3. Alush SHIMA
4. Bamir TOPI (PD)
5. Bedri ÇOLLAKU (PD)
6. Ekrem KASTRATI (PD)
7. Emin RIZA (PD)
8. Fadil KEPI (PD)
9. Hysen HETA (PD)
10. Maksim KONOMI (PD)
11. Margarita QIRKO (PD)
12. Marjeta PRONJARI (PD)
13. Ndriçim XHEPA (PD)
14. Pëllumb KARAGJOZI (PD)
15. Rexhep KARAPICI (PD)
16. Suzana PANARITI (PD)
17. Shaban MEMIA (PD)
18. Ylli VEJSIU (PD)
19. Ymer BALLA (PD)

TTTTTrrrrropojë:opojë:opojë:opojë:opojë:
1. Bashkim KOPLIKU (PD)
2. Besnik GJONGECAJ (PD)

VVVVVlorlorlorlorlorë:ë:ë:ë:ë:
1. Dashamir SHEHI (PD)
2. Dukë MUÇA (PBK)
3. Esat HASANI (PD)
4. Gëzim ZILJA (PD)
5. Pertef LAMEBORSHI
6. Shpëtim MEZINI (PD)

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Vasil MELO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar”:”:”:”:”:
1. Hysen SELFO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Adhurim MUSARAJ
2. Afrim KRASNIQI
3. Albina KARAMITRO
4. Antoneta DEDA
5. Antoneta LULI

6. Arben SIMAKU
7. Arlinda KEÇI (YMERAJ)
8. Bujar HOTI
9. Buron KACELI
10. Dritan OSMANI
11. Evis GREZA
12. Frida DUSHNIKU
13. Galip RAMOLLI
14. Hysen ARKAXHIU
15. Jera KRUJA
16. Kolin GJOKA
17. Lindita KASHARI
18. Milika JAHO (VJESHTA)

19. Mitro ÇELA
20. Natasha KRYEDHI
21. Omer RUSI

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Sabri GODO

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Ermelinda MEKSI
2. Ethem RUKA
3. Luan HAJDARAGA
4. Musa ULQINI
5. Namik DOKLE

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët e listët e listët e listët e listët e listës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërorororororeeeee
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PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Vangjel DULE
2. Vasil MELO
3. Thoma MIÇO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar”:”:”:”:”:
1. Dukë MUÇA
2. Hysen SELFO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Abdyl XHAJA
2. Adhurim MUSARAJ
3. Afrim KRASNIQI
4. Agim FUGA
5. Agron MUSARAJ
6. Albert BROJKA
7. Albina KARAMITRO
8. Aleksandër MEKSI
9. Alfred SERREQI
10. Ali KAZAZI
11. Ali GRIPSHI
12. Ali SPAHIA
13. Alush SHIMA
14. Antoneta DEDA
15. Antoneta LULI
16. Arben SIMAKU
17. Ariana NATI
18. Arlinda KEÇI (YMERAJ)
19. Azem HAJDARI
20. Bamir TOPI
21. Bardhyl MUSAI
22. Bashkim KOPLIKU
23. Bedri ÇOLLAKU
24. Belul ÇELO
25. Besnik GJONGECAJ
26. Blerim ÇELA
27. Bujar HOTI
28. Bujar ISAKU
29. Burim HUSI
30. Buron KACELI

31. Dashamir ÇELA
32. Dashamir SHEHI
33. Dritan OSMANI
34. Dylber VRIONI
35. Edmir MALAJ
36. Edmond LULJA
37. Ekrem KASTRATI
38. Emin RIZA
39. Engjëll DAKLI
40. Esat HASANI
41. Evis GREZA
42. Fadil ÇEPELE
43. Fadil GJATA
44. Fadil KEPI
45. Fatos BEJA
46. Feim GODO
47. Ferdinand XHAFERRI
48. Frida DUSHNIKU
49. Galip RAMOLLI
50. Genc JUKA
51. Genc POLLO
52. Gëzim ZILJA
53. Gjon NIKAJ
54. Gjovalin DAKA
55. Halit SHAMATA
56. Hasan HALILI
57. Hysen ARKAXHIU
58. Hysen HETA
59. Idriz XHOMARA
60. Iliaz Ali VRIONI
61. Jemin GJANA
62. Jera KRUJA
63. Jerosllav ALLA
64. Jozefina TOPALLI
65. Kasem DYLGJERI
66. Kleri KASIMATI
67. Koço BODE
68. Kolin GJOKA
69. Kozeta MENKULASI
70. Kozma TAVANXHI
71. Lazër STANI

72. Leonard DEMI
73. Lindita KASHARI
74. Lorenc LUKA
75. Luan SKUQI
76. Luan LAZIMI
77. Luigj GJOKA
78. Maksim CIKULI
79. Maksim KONOMI
80. Margarita QIRKO
81. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
82. Maxhun PEKA
83. Mendu MUSHANI
84. Milika JAHO (VJESHTA)
85. Mirko HAXHISTASA
86. Mitro ÇELA
87. Natasha KRYEDHI
88. Natasha SHEHU
89. Ndriçim XHEPA
90. Ndue ÇUNI
91. Nela MOISIU
92. Njazi KOSOVRASTI
93. Omer RUSI
94. Pandeli PASKO
95. Pëllumb KARAGJOZI
96. Pertef LAMEBORSHI
97. Petrit BERHAMI
98. Pjetër ARBNORI
99. Rexhep BREGU
100. Rexhep KARAPICI
101. Ridvan BODE
102. Robert ÇEKU
103. Roza PATI
104. Rrok SMAJLI
105. Sabri BUSHATI
106. Safet ZHULALI
107. Selim BELORTAJA
108. Sokol BEJLERI
109. Suzana PANARITI
110. Shaban MEMIA
111. Shkëlqim HOXHA
112. Shpëtim MEZINI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike
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113. Tomor MALASI
114. Tomor PLANGARICA
115. Tritan SHEHU
116. Uran BUTKA
117. Urim MUJA
118. Vasil NDREKO
119. Vili MINAROLLI
120. Visar ZHITI
121. Xhevdet FERRI
122. Ylli SHANAJ
123. Ylli VEJSIU
124. Ymer BALLA

125. Zafer YPI
126. Zigfrid JORGAQI

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Gjon Mark MARKAGJONI
2. Isa SINANI
3. Sabri GODO

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Erion BRAÇE
2. Ermelinda MEKSI
3. Ethem RUKA

4. Hamit GJONI
5. Ilir META
6. Luan HAJDARAGA
7. Luan SHAHOLLARI
8. Musa ULQINI
9. Namik DOKLE
10. Sali REXHEPI

1. Albina KARAMITRO
2. Antoneta DEDA
3. Antoneta LULI
4. Ariana NATI
5. Arlinda KEÇI (YMERAJ)
6. Ermelinda MEKSI
7. Evis GREZA

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës III tës III tës III tës III tës III të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit Pendit Pendit Pendit Pendit Populloropulloropulloropulloropullor

8. Frida DUSHNIKU
9. Jera KRUJA
10. Jozefina TOPALLI
11. Kleri KASIMATI
12. Kozeta MENKULASI
13. Lindita KASHARI
14. Margarita QIRKO

15. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
16. Milika JAHO
17. Natasha KRYEDHI
18. Natasha SHEHU
19. Nela MOISIU
20. Roza PATI
21. Suzana PANARITI
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KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Legjislatura IV
23 korrik 1997–17 maj 2001

Zgjedhjet u zhvilluan më 29 qershor 1997.

Punimet i hapi deputeti më i moshuar Dritëro
Agolli. Sipas deklarimit të kryetarit të Komisionit të
Verifikimit të Mandateve, deputetit Fehmi Abdiu,
në 115 zonat zgjedhore votuan 1.308.023 zgjedhës,
ose 72,96% e tyre, nga 2.301.341 të regjistruar. Nga
këta 52,75% votuan për Partinë Socialiste, 25,70%
votuan për Partinë Demokratike, 3,25% votuan për
partinë “Lëvizja e Legalitetit”, 2,49% votuan për
Partinë Socialdemokrate, 2,75% votuan për partinë
“Aleanca Demokratike”, 2,84% votuan për partinë
“Bashkimi për të Drejtat e Njeriut”, 2,41% votuan
për Partinë Republikane dhe 2,35% votuan për
partinë “Balli Kombëtar”. Ndarja e përgjithshme e
vendeve në Kuvend në bazë të përqindjes së fituar
në zgjedhje ishte:
- Partia Demokratike – 27 vende;
- Partia Socialiste – 100 vende;
- Partia “Aleanca Demokratike” – 2 vende;
- partia “Bashkimi për të Drejtat e Njeriut” – 4 vende;
- Partia Agrare – 1 vend;
- partia “Lëvizja e Legalitetit” – 2 vende;
- Partia Socialdemokrate – 10 vende;
- partia “Balli Kombëtar” – 1 vend;
- Partia e Unitetit Kombëtar – 1 vend;
- Partia Republikane – 1 vend;
- partia “E Djathta e Bashkuar Shqiptare” – 3 vende
- deputetë të pavarur – 3 vende.

Kuvendi kishte 155 deputetë, shumë prej të
cilëve ishin me tituj dhe grada shkencore.

VITI 1997VITI 1997VITI 1997VITI 1997VITI 1997

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisë:isë:isë:isë:isë:

SKËNDER GJINUSHI – kryetar
NAMIK DOKLE – nënkryetar
JOZEFINA TOPALLI – nënkryetare

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
PANDELI MAJKO209 – kryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
GENC POLLO210 – kryetar

3. Grupi Parlamentar i Partisë Socialdemokrate
HAXHI ALIKO – kryetar

4. Grupi Parlamentar i Qendrës Liberale
VLADIMIR FEJZO – kryetar

5. Grupi Parlamentar i Qendrës së Djathtë
GURI DUROLLARI – kryetar
Zëvendësohet nga Zef Bushati.

6. Grupi parlamentar i Qendrës së Bashkuar
VASIL MELO – kryetar

209. Në vitin 1998 zëvendësohet nga
Gramoz Ruçi.
210. Pas largimit të Genc Pollos nga
PD-ja dhe krijimit të Partisë
Demokrate të Re zëvendësohet nga
Jemin Gjana.

SKËNDER GJINUSHISKËNDER GJINUSHISKËNDER GJINUSHISKËNDER GJINUSHISKËNDER GJINUSHI
(1949– )

Kryetar i Kuvendit
të Republikës
së Shqipërisë
(1997–2001)

Matematikan, profesor, akademik. Lindi në
Vlorë më 24 dhjetor të vitit 1949. Shkollën e
mesme e kreu në Tiranë. Në vitin 1972 përfundoi
studimet e larta në Fakultetin e Shkencave të
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211. Zëvendësohet nga Zamira Çaka,
pasi më 23.04.1998 zgjidhet anëtar
i Gjykatës Kushtetuese
212. Në 7.10.1998 zgjidhet ministër i
Financave dhe zëvendësohet nga
Leontiev Çuçi.
213. Në 7.10.1998 zgjidhet ministër i
Mbrojtjes dhe zëvendësohet nga
Neritan Ceka.
214. Në vitin 1997 emërohet drejtor i
INSIG-ut dhe kryetar i Komisionit
për Punën dhe Problemet Sociale
zgjidhet Theodhori Bej.

Matematikan, profesor, akademik. Lindi në Vlorë
më 24 dhjetor të vitit 1949. Shkollën e mesme e
kreu në Tiranë. Në vitin 1972 përfundoi studimet
e larta në Fakultetin e Shkencave të Natyrës të
Universitetit të Tiranës, dega matematikë 5-
vjeçare dhe u emërua pedagog në katedrën e
matematikës së specialitetit në këtë Fakultet. Në
vitet 1973–1977 kreu studimet pasuniversitare
në Francë (Universiteti “Pierre et Marie Curie”,
Paris VI) dhe fitoi titullin “doktor” i ciklit të tretë
në analizën funksionale. Në vitin 1986 mori
titullin “profesor”. Në vitet 1987–1991 ka qenë
ministër i Arsimit. Që nga viti 1989 është anëtar
i Akademisë së Shkencave. U aktivizua në

proceset politike pluraliste dhe me krijimin e
Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë në prill
1991 u zgjodh kryetar i saj, funksion që vazhdon
ta mbajë ende. Në periudhën 7 shtator 2001–31
korrik 2002 ishte zëvendëskryeministër dhe
ministër i Punës dhe Çështjeve Sociale. Deputet
i Kuvendit të Shqipërisë në vitet 1987–1990,
1992–1996 dhe 1997–2009. Kryetar i Kuvendit
të Republikës së Shqipërisë në vitet 1997–2001.
Ka botuar tekstet “Bazat e topologjisë së
përgjithshme” (1986), “Analiza funksionale”
(1988), “Probleme të analizës funksionale” (1992)
dhe një varg artikujsh shkencorë në fushën e
analizës funksionale.

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Kushtetuese, Ligjore
dhe të Drejtat e Njeriut
FEHMI ABDIU211 – kryetar
ALEKSANDËR MEKSI – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën
2 nënkomisione:
a. Nënkomisioni për Pushtetin Lokal
b. Nënkomisioni për të Drejtat e Njeriut
dhe të Minoritetit

2. Komisioni për Politikën e Jashtme
dhe Integrimin Euroatlantik
SABRI GODO – kryetar
BASHKIM ZENELI – nënkryetar
LEONARD DEMI – sekretar

3. Komisioni për Ekonominë, Financat
dhe Privatizimin
ANASTAS ANGJELI212 – kryetar
JEMIN GJANA – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën
2 nënkomisione:
a. Nënkomisioni për Kontrollin Buxhetor
b. Nënkomisioni për Reformën e Privatizimit

4. Komisioni për Mbrojtjen
AZEM HAJDARI – kryetar
ARBËR QILIMI – nënkryetar

5. Komisioni për Rendin dhe SHIK-un
LUAN HAJDARAGA213 – kryetar
NDREC PEMA – nënkryetar

6. Komisioni për Bujqësinë dhe Ushqimin
HAXHI ALIKO – kryetar
IBRAHIM BAÇI – nënkryetar

7. Komisioni për Industrinë, Transportin,
Punët Publike dhe Tregtinë
ILIR BANO – kryetar
EDUARD ALUSHI – nënkryetar

8. Komisioni për Punën dhe Problemet Sociale
SHERIF BUNDO214 – kryetar
MARK KROQI – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën 2
nënkomisione:
a. Nënkomisioni për Rininë dhe Gruan
b. Nënkomisioni për Problemet e Emigracionit
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9. Komisioni për Arsimin, Kulturën,
Shkencën dhe Sportet
YLLI VEJSIU – kryetar
LIMOZ DIZDARI – nënkryetar

10. Komisioni për Shëndetësinë dhe Mbrojtjen
e Mjedisit
NEXHAT KALAJ – kryetar
LEKË GJIKNURI – nënkryetar

11. Komisioni për të Drejtat e Njeriut
dhe Minoritetet
VASIL MELO – kryetar
FATRI SINANI – nënkryetar

12. Komisioni për Mjetet e Informimit Publik
MUSA ULQINI – kryetar
VILI MINAROLLI – nënkryetar

13. Komisioni për Mandatet, Imunitetin
dhe Rregulloren
SPARTAK BRAHO – kryetar
PAL DAJÇI – nënkryetar

1. Afërdita STEFANI
2. Afrim ÇENGA
3. Agim FAGU
4. Agron TATO
5. Agustin MARKU
6. Aleksandër MEKSI
7. Ali DERVISHI
8. Alush XHIHANI
9. Anastas ANGJELI
10. Arben IMAMI
11. Arben MALAJ
12. Arbër QILIMI
13. Ardian MYSLIMAJ
14. Arta DADE
15. Astrit KOLA
16. Astrit LLANAJ
17. Azem HAJDARI1

18. Banush GOZHDARI
19. Bardhyl AGASI
20. Bashkim FINO
21. Bashkim ZENELI
22. Bilal DRAÇI
23. Dalip Pero
24. Dashamir KAMBERI
25. Dashamir KARAFILI
26. Dritan ÇERMA
27. Dritëro AGOLLI
28. Eduard ALUSHI
29. Eduard ANDONI

30. Ejup TABAKU
31. Elmaz SHERIFI
32. Engjëll BEJTAJ
33. Enver REÇI
34. Erion BRAÇE
35. Ermelinda MEKSI
36. Ethem RUKA
37. Fatbardh HUSHI
38. Fatmir XHINDI
39. Fatos NANO
40. Fatri SINANI
41. Fehmi ABDIU
42. Ferdinand XHAFERRI
43. Ferid HOTI
44. Flamur HOXHA
45. Flamur ROGU
46. Fran PJETRI
47. Gafurr MAZREKU
48. Gaqo APOSTOLI
49. Genc POLLO
50. Gramoz RUÇI
51. Guri DUROLLARI
52. Gjovalin BZHETA
53. Halil LALAJ
54. Hamdi JUPE
55. Hamit GJONI
56. Hasan HOXHA
57. Haxhi ALIKO
58. Hysen SELFO

59. Ibrahim BAÇI
60. Ilir BANO
61. Ilir META
62. Ilir ZELA
63. Iliriana KËRÇUKU
64. Ilo KONSTANDINI
65. Ingrid SHULI
66. Ismail TOGU
67. Jemin GJANA
68. Jonuz BEGAJ
69. Jozefina TOPALLI
70. Kadri RRAPI
71. Kastriot ISLAMI
72. Keti QOSJA
73. Kiço BLUSHI
74. Kristo GOÇI
75. Lekë ÇUKAJ
76. Lekë GJIKNURI
77. Leonard DEMI
78. Leontiev ÇUÇI
79. Lesko GJATA
80. Ligoraq KARAMELO
81. Limoz DIZDARI
82. Luan HAJDARAGA
83. Luan MEMUSHI
84. Luan RAMA
85. Luan SHAHOLLARI
86. Lufter XHUVELI
87. Luftim AHMETAJ

KKKKKuvuvuvuvuvendi i Rendi i Rendi i Rendi i Rendi i Republikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërisëisëisëisëisë
i dalë nga zgjedhjet e dai dalë nga zgjedhjet e dai dalë nga zgjedhjet e dai dalë nga zgjedhjet e dai dalë nga zgjedhjet e datttttës 29 qershor 1997:ës 29 qershor 1997:ës 29 qershor 1997:ës 29 qershor 1997:ës 29 qershor 1997:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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88. Luiza HOXHA
89. Lush PËRPALI
90. Maksim CIKULI
91. Maksim HASANI
92. Maksim SHULI
93. Maksut BALLA
94. Maqo LAKRORI
95. Mark KROQI
96. Mark NIKOLLI
97. Merita NDREKO
98. Muhamet BELA
99. Musa ULQINI
100. Myslim MURRIZI
101. Namik DOKLE
102. Nard NDOKA
103. Natasha PAÇO
104. Nazmir BILANI
105. Ndre LEGISI
106. Ndrecë PEMA
107. Ndriçim HYSA
108. Neritan CEKA
109. Nexhat KALAJ
110. Niko FABER
111. Nikollaq (Niko) PANDELI
112. Nikollë LESI
113. Pal DAJÇI
114. Pandeli MAJKO

115. Paskal MILO
116. Pavli ZËRI
117. Pëllumb SHULLAZI
118. Petro KOÇI
119. Pjetër ARBNORI
120. Rahmi MEHMETLLARI
121. Ramadan HASANAJ
122. Remzi NDREU
123. Rexhep MEIDANI
124. Sabit BROKAJ
125. Sabri GODO
126. Sadedin STANKAJ
127. Sali BERISHA
128. Sandër ULDEDAJ
129. Servet PËLLUMBI
130. Skënder GJINUSHI
131. Skënder KATANA
132. Sokol HAJRO
133. Sokol HAZIZI
134. Spartak BRAHO
135. Spartak NGJELA
136. Spartak POÇI
137. Stefan ÇIPA
138. Sulejman KUQI
139. Shaban MEMIA
140. Shaqir VUKAJ
141. Sherif BUNDO

142. Shkëlqim CANI
143. Shpëtim KATESHI
144. Tajar Koleci
145. Teodor LAÇO
146. Tritan SHEHU
147. Theodhori BEJ
148. Valentin PALAJ
149. Vangjel TAVO
150. Vasil MELO
151. Vili MINAROLLI
152. Vladimir FEJZO
153. Vladimir METANI
154. Xhemali XHIXHA
155. Xhevat Shima
156. Xhevdet MEHMETAJ
157. Ylli BUFI
158. Ylli VEJSIU
159. Zamira ÇAKA
160. Zef BUSHATI
161. Zihni BEQIRAJ
162. Ziso LLUCI
163. Zyhdi PEPA
(Footnotes)
1. Vritet më
 12 shtator 1998.

BBBBBerererereraaaaat:t:t:t:t:
1. Erion BRAÇE (PS)
2. Flamur ROGU (DINGU) (PS)
3. Lufter XHUVELI (PA)
4. Maksim HASANI (i pavarur)
5. Sokol HAZIZI (PS)

BulqizBulqizBulqizBulqizBulqizë:ë:ë:ë:ë:
1. Afrim ÇENGA (PSD)
2. Luan RAMA (PS)

DDDDDelvinë:elvinë:elvinë:elvinë:elvinë:
1. Arbër QILIMI (PS)

DDDDDevevevevevoll:oll:oll:oll:oll:
1. Maqo LAKRORI (PS)

DibërDibërDibërDibërDibër:::::
1. Fehmi ABDIU (PS)

2. Kadri RRAPI (PS)
3. Paskal MILO (PSD)

DDDDDurururururrrrrrës:ës:ës:ës:ës:
1. Alush XHIHANI (PS)
2. Bardhyl AGASI (PS)
3. Ferdinand XHAFERRI (PD)
4. Iliriana KËRÇUKU (PS)
5. Natasha PAÇO (PS)
6. Spartak BRAHO (PS)
7. Zihni BEQIRAJ (PS)

Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:
1. Agron TATO (PS)
2. Dritan ÇERMA (PS)
3. Keti QOSJA (PS)
4. Ndriçim HYSA (PS)
5. Neritan CEKA (PAD)
6. Rexhep MEIDANI (PS)

7. Skënder KATANA

FFFFFierierierierier:::::
1. Engjëll BEJTAJ (PSD)
2. Fatmir XHINDI (PS)
3. Jonuz BEGAJ (PUK)
4. Maksim SHULI (PS)
5. Nazmir BILANI (PS)
6. Petro KOÇI (PS)
7. Ylli BUFI (PS)

GrGrGrGrGramsh:amsh:amsh:amsh:amsh:
1. Elmaz SHERIFI (PS)

GjirGjirGjirGjirGjirokokokokokastastastastastërërërërër:::::
1. Fatri SINANI (PS)
2. Vangjel TAVO (PS)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zonaonaonaonaonavvvvve zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhoreeeee
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Has:Has:Has:Has:Has:
1. Gafurr MAZREKU (PS)

KKKKKaaaaavvvvvajë:ajë:ajë:ajë:ajë:
1. Ejup TABAKU (PS)
2. Fatbardh HUSHI (DBSH)
3. Ismail TOGU (PS)
4. Myslim MURRIZI (PD)

Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:
1. Sokol HAJRO (PS)

KorKorKorKorKorçççççë:ë:ë:ë:ë:
1. Kristo GOÇI (PBDNJ)
2. Ligoraq KARAMELO (PBDNJ)
3. Niko FABER (PS)
4. Pandeli MAJKO (PS)
5. Rahmi MEHMETLLARI (PS)
6. Servet PËLLUMBI (PS)

KKKKKrujë:rujë:rujë:rujë:rujë:
1. Pëllumb SHULLAZI (PS)
2. Xhemali XHIXHA (PS)

KKKKKuçuçuçuçuçooooovvvvvë:ë:ë:ë:ë:
1. Bashkim FINO (PS)

KKKKKukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Jemin GJANA (PD)
2. Namik DOKLE (PS)

KKKKKurururururbin:bin:bin:bin:bin:
1. Ali DERVISHI (PS)
2. Pal DAJÇI (PD)

LLLLLezhë:ezhë:ezhë:ezhë:ezhë:
1. Agustin MARKU (PS)
2. Ndrecë PEMA (PS)
3. Nikollë LESI (i pavarur)

LibrLibrLibrLibrLibrazhd:azhd:azhd:azhd:azhd:
1. Gaqo APOSTOLI (PSD)
2. Ilir ZELA (PS)

LLLLLushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:
1. Arta DADE (PS)
2. Haxhi ALIKO (PSD)
3. Ilir BANO (PD)
4. Maksim CIKULI (PD)

MMMMMalësi e Malësi e Malësi e Malësi e Malësi e Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Gjovalin BZHETA (PD)
2. Sandër ULDEDAJ (PD)

MMMMMallakallakallakallakallakastastastastastërërërërër:::::
1. Kastriot ISLAMI (PS)

MMMMMaaaaat:t:t:t:t:
1. Astrit KOLA (PS)
2. Halil LALAJ (PS)

MMMMMiririririrditditditditditë:ë:ë:ë:ë:
1. Ndre LEGISI (PS)

PPPPPeqin:eqin:eqin:eqin:eqin:
1. Shpëtim KATESHI (PS)

PPPPPërërërërërmet:met:met:met:met:
1. Sherif BUNDO (PS)

PPPPPogogogogogrrrrradec:adec:adec:adec:adec:
1. Banush GOZHDARI (PS)
2. Dashamir KARAFILI (PS)

PPPPPukë:ukë:ukë:ukë:ukë:
1. Fran PJETRI (PS)

SSSSSarararararandë:andë:andë:andë:andë:
1. Gramoz RUÇI (PS)
2. Ziso LLUCI (PBDNJ)

SkSkSkSkSkrrrrraparaparaparaparapar:::::
1. Ilir META (PS)

ShkodërShkodërShkodërShkodërShkodër:::::
1. Ferid HOTI (PD)
2. Jozefina TOPALLI (PD)
3. Lekë ÇUKAJ (PS)
4. Mark KROQI (PD)
5. Nard NDOKA (PD)
6. Nexhat KALAJ (PBSH)
7. Pjetër ARBNORI (PD)
8. Valentin PALAJ (PD)

TTTTTepelenë:epelenë:epelenë:epelenë:epelenë:
1. Dashamir KAMBERI (PS)
2. Fatos NANO (PS)

TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Afërdita STEFANI (PS)
2. Agim FAGU (PS)
3. Anastas ANGJELI (PS)
4. Enver REÇI (PS)
5. Ermelinda MEKSI (PS)
6. Ethem RUKA (PS)
7. Hasan HOXHA (PS)
8. Kiço BLUSHI (PSD)
9. Lekë GJIKNURI (PS)
10. Lesko GJATA (PS)
11. Limoz DIZDARI (PS)
12. Luan HAJDARAGA (PS)
13. Luftim AHMETAJ (PSD)
14. Lush PËRPALI (PS)
15. Musa ULQINI (PS)
16. Pavli ZËRI (PSD)
17. Spartak POÇI (PS)
18. Sulejman KUQI (PS)
19. Zyhdi PEPA (PS)

TTTTTrrrrropojë:opojë:opojë:opojë:opojë:
1. Azem HAJDARI (PD)
2. Xhevdet MEHMETAJ (PD)

VVVVVlorlorlorlorlorë:ë:ë:ë:ë:
1. Arben MALAJ (PS)
2. Eduard ALUSHI (PS)
3. Luiza HOXHA (PS)
4. Sabit BROKAJ (PS)
5. Skënder GJINUSHI (PSD)
6. Vladimir FEJZO (i pavarur)
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PPPPPararararartia Atia Atia Atia Atia Aleanca Dleanca Dleanca Dleanca Dleanca Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatiketiketiketiketike
(P(P(P(P(PADADADADAD):):):):):
1. Arben MAMI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimi për timi për timi për timi për timi për tëëëëë
DrDrDrDrDrejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut””””” (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ):):):):):
1. Vasil MELO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
DDDDDemokemokemokemokemokrrrrristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptar”””””
(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):
1. Remzi NDREU

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar””””” (PBK (PBK (PBK (PBK (PBK):):):):):
1. Hysen SELFO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
SSSSSocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttt””””” (PBSD (PBSD (PBSD (PBSD (PBSD):):):):):
1. Teodor LAÇO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike (PDtike (PDtike (PDtike (PDtike (PD):):):):):
1. Aleksandër MEKSI
2. Arben MAMI

3. Genc POLLO
4. Leonard DEMI
5. Sali BERISHA
6. Shaban MEMIA
7. Tritan SHEHU
8. Vili MINAROLLI
9. Ylli VEJSIU

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrristiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDK):):):):):
1. Zef BUSHATI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Legalitegalitegalitegalitegalitetitetitetitetitetit”””””
(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):
1. Guri DUROLLARI
2. Spartak NGJELA

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane (PR):ane (PR):ane (PR):ane (PR):ane (PR):
1. Sabri GODO

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste (PS):e (PS):e (PS):e (PS):e (PS):
1. Astrit LLANAJ
2. Bashkim ZENELI
3. Bilal DRAÇI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët e listët e listët e listët e listët e listës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërororororore (pre (pre (pre (pre (proporoporoporoporoporcionali)cionali)cionali)cionali)cionali)

4. Dritëro AGOLLI
5. Eduard ANDONI
6. Flamur HOXHA
7. Hamdi JUPE
8. Hamit GJONI
9. Ibrahim BAÇI
10. Leontiev ÇUÇI
11. Luan MEMUSHI
12. Luan SHAHOLLARI
13. Mark NIKOLLI
14. Muhamet BELA
15. Ramadan HASANAJ
16. Sadedin STANKAJ
17. Stefan ÇIPA
18. Shaqir VUKAJ
19. Shkëlqim CANI
20. Theodhori BEJ
21. Vladimir METANI
22. Zamira ÇAKA

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttteeeee
(PSD(PSD(PSD(PSD(PSD):):):):):
1. Ingrid SHULI

E DE DE DE DE Djajajajajathththththta e Bashkta e Bashkta e Bashkta e Bashkta e Bashkuaruaruaruaruar
ShqiptarShqiptarShqiptarShqiptarShqiptare:e:e:e:e:
1. Nexhat KALAJ

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetë të të të të të paë paë paë paë pavvvvvarurarurarurarurarur:::::
1. Maksim HASANI
2. Nikollë LESI
3. Vladimir FEJZO

PPPPPararararartia Atia Atia Atia Atia Agggggrrrrrararararare:e:e:e:e:
1. Lufter XHUVELI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “““““AAAAAleanca Dleanca Dleanca Dleanca Dleanca Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatiketiketiketiketike”:”:”:”:”:
1. Arben IMAMI

2. Neritan CEKA

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Kristo GOÇI
2. Ligoraq KARAMELO
3. Vasil MELO
4. Ziso LLUCI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
DDDDDemokemokemokemokemokrrrrristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptaristian Shqiptar”””””
(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):(PBDSH):
1. Remzi NDREU

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar””””” (PBK (PBK (PBK (PBK (PBK):):):):):
1. Fatbardh HUSHI
2. Hysen SELFO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
SSSSSocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttt””””” (PBSD (PBSD (PBSD (PBSD (PBSD):):):):):
1. Teodor LAÇO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Aleksandër MEKSI
2. Azem HAJDARI
3. Ferdinand XHAFERRI215

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike

215. Në vitin 2000 kaloi me PDR-në.
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4. Ferid HOTI
5. Genc POLLO216

6. Gjovalin BZHETA
7. Ilir BANO
9. 8. Jemin GJANA
10. Jozefina TOPALLI
11. Leonard DEMI
12. Maksim CIKULI
13. Mark KROQI
14. Myslim MURRIZI
15. Nard NDOKA217

16. Pal DAJÇI
17. Pjetër ARBNORI
18. Sali BERISHA
19. Sandër ULDEDAJ
20. Shaban MEMIA
21. Tritan SHEHU218

22. Valentin PALAJ
23. Vili MINAROLLI
24. Xhevdet MEHMETAJ
25. Ylli VEJSIU219

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrristiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDK):):):):):
1. Zef BUSHATI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Legalitegalitegalitegalitegalitetitetitetitetitetit”””””
(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):
1. Guri DUROLLARI
2. Spartak NGJELA

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Sabri GODO

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Afërdita STEFANI
2. Agim FAGU
3. Agron TATO
4. Agustin MARKU
5. Ali DERVISHI
6. Alush XHIHANI
7. Anastas ANGJELI
8. Arben MALAJ
9. Arbër QILIMI
10. Ardian MYSLIMAJ
11. Arta DADE
12. Astrit KOLA
13. Astrit LLANAJ
14. Banush GOZHDARI
15. Bardhyl AGASI
16. Bashkim FINO

17. Bashkim ZENELI
18. Bilal DRAÇI
19. Dalip Pero
20. Dashamir KAMBERI
21. Dashamir KARAFILI
22. Dritan ÇERMA
23. Dritëro AGOLLI
24. Eduard ALUSHI
25. Eduard ANDONI
26. Ejup TABAKU
27. Elmaz SHERIFI
28. Enver REÇI
29. Erion BRAÇE
30. Ermelinda MEKSI
31. Ethem RUKA
32. Fatmir XHINDI
33. Fatos NANO
34. Fatri SINANI
35. Fehmi ABDIU
36. Flamur HOXHA
37. Flamur ROGU
38. Fran PJETRI
39. Gafurr MAZREKU
40. Gramoz RUÇI
41. Halil LALAJ
42. Hamdi JUPE
43. Hamit GJONI
44. Hasan HOXHA
45. Ibrahim BAÇI
46. Ilir META
47. Ilir ZELA
48. Iliriana KËRÇUKU
49. Ilo KONSTANDINI
50. Ismail TOGU
51. Kadri RRAPI
52. Kastriot ISLAMI
53. Keti QOSJA
54. Lekë ÇUKAJ
55. Lekë GJIKNURI
56. Leontiev ÇUÇI
57. Lesko GJATA
58. Lili NUSHI
59. Limoz DIZDARI
60. Luan HAJDARAGA
61. Luan MEMUSHI
62. Luan RAMA
63. Luan SHAHOLLARI
64. Luiza HOXHA
65. Lush PËRPALI
66. Maksim SHULI

67. Maksut BALLA
68. Maqo LAKRORI
69. Mark NIKOLLI
70. Merita NDREKO
71. Muhamet BELA
72. Musa ULQINI
73. Namik DOKLE
74. Natasha PAÇO
75. Nazmir BILANI
76. Ndre LEGISI
77. Ndrecë PEMA
78. Ndriçim HYSA
79. Niko FABER
80. Nikollaq (Niko) PANDELI
81. Pandeli MAJKO
82. Pëllumb SHULLAZI
83. Petro KOÇI
84. Rahmi MEHMETLLARI
85. Ramadan HASANAJ
86. Rexhep MEIDANI
87. Sabit BROKAJ
88. Sadedin STANKAJ
89. Servet PËLLUMBI
90. Sokol HAJRO
91. Sokol HAZIZI
92. Spartak BRAHO
93. Spartak POÇI
94. Stefan ÇIPA
95. Sulejman KUQI
96. Skënder KATANA
97. Shaqir VUKAJ
98. Sherif BUNDO
99. Shkëlqim CANI
100. Shpëtim KATESHI
101. Tajar Koleci
102. Theodhori BEJ
103. Vangjel TAVO
104. Vladimir METANI
105. Xhemali XHIXHA
106. Xhevat SHIMA
107. Ylli BUFI
108. Zamira ÇAKA
109. Zihni BEQIRAJ
110. Zyhdi PEPA

216. Në vitin 2000 u shkëput nga PD-
ja dhe formoi Partinë Demokrate të
Re (PDR).
217. Në vitin 2000 kaloi me PDR-në.
218. Në vitin 2000 kaloi me PDR-në.
219. Në vitin 2000 kaloi me PDR-në.
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PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttteeeee
(PSD(PSD(PSD(PSD(PSD):):):):):
1. Afrim ÇENGA
2. Engjëll BEJTAJ
3. Gaqo APOSTOLI
4. Haxhi ALIKO
5. Ingrid SHULI

6. Kiço BLUSHI
7. Paskal MILO
8. Pavli ZËRI
9. Skënder GJINUSHI
10. Luftim AHMETAJ
(më 1999 deputet i pavarur)

PPPPPararararartia e Unittia e Unittia e Unittia e Unittia e Unitetit Kombëtaretit Kombëtaretit Kombëtaretit Kombëtaretit Kombëtar
(PUK(PUK(PUK(PUK(PUK):):):):):
1. Jonuz BEGAJ

1. Afërdita STEFANI
2. Arta DADE
3. Ermelinda MEKSI
4. Iliriana KËRÇUKU
5. Ingrid SHULI
6. Jozefina TOPALLI

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës IV tës IV tës IV tës IV tës IV të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisëisëisëisëisë

7. Keti QOSJA
8. Luiza HOXHA
9. Merita NDREKO
10. Natasha PAÇO
11. Zamira ÇAKA

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisëisëisëisëisë

1. Azem HAJDARI
Deputet i Tropojës.
U vra më 12 shtator 1998.

3. Dritan ÇERMA
Deputet i Elbasanit.
Vdiq në vitin 2001.

VVVVVdekdekdekdekdekur gjaur gjaur gjaur gjaur gjatttttë mandaë mandaë mandaë mandaë mandatittittittittit

1. Gafurr MAZREKU
Deputet i Hasit. Iu hoq imuniteti
me kërkesë të Prokurorisë
së Përgjithshme, pasi qëlloi
me armë në ambientet
e seancës plenare deputetin
Azem Hajdari. Më 27.04.1998
iu hoq mandati nga Kuvendi.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi

1. Agim FAGU
Deputet i Tiranës. Dorëzoi
mandatin sepse u emërua
ambasador i Shqipërisë
në Mbretërinë e Bashkuar
(1998–2005).

2. Bashkim ZENELI
Deputet i listës shumemërore.
Dorëzoi mandatin sepse
u emërua ambasador
i Shqipërisë në Gjermani
(1998–2002) dhe në Greqi
(2002–2005).

3. Fehmi ABDIU
Deputet i Dibrës. Dorëzoi
mandatin sepse u emërua
anëtar i Gjykatës Kushtetuese.

5. Leontiev ÇUÇI
Deputet i listës shumemërore.
Dorëzoi mandatin
sepse u emërua ambasador
i Shqipërisë në Itali
(1998–2001) dhe në Zvicër
(2001–2005).

6. Rexhep MEIDANI
Deputet i Elbasanit. Dorëzoi
mandatin sepse u zgjodh
President i Republikës.

7. Shaqir VUKAJ
Deputet i listës shumemërore.
Dorëzoi mandatin sepse
u emërua ambasador i
Shqipërisë në Rusi (1998–
2002) dhe në Republikën Çeke
(2002–2006).

8. Sherif BUNDO
Deputet i Përmetit.
Dorëzoi mandatin sepse
u emërua drejtor i INSIG-ut.

9. Shkëlqim CANI
Deputet i listës shumemërore.
Dorëzoi mandatin sepse
u zgjodh anëtar i Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës
së Shqipërisë?

DDDDDorororororëzëzëzëzëzojnë mandaojnë mandaojnë mandaojnë mandaojnë mandatin për arsytin për arsytin për arsytin për arsytin për arsye emëre emëre emëre emëre emërimi në detimi në detimi në detimi në detimi në detyryryryryra sha sha sha sha shtttttetetetetetërërërërërorororororeeeee
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1. Ardian MYSLIMAJ
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista elektorale
e Partisë Socialiste. Zëvendëson
deputetin Sherif Bundo
më 25.08.1997.

2. Dalip PERO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson Gafurr Mazrekun
më 27.04.1998.

3. Ilo KOSTANDINI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson Agim Fagun
më 1998.

4. Lili NUSHI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson Fehmi Abdiun
pas zgjedhjes amëtar i gjykatës
Kushtetuese (1998).

5. Maksut BALLA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson deputetin
Shkëlqim Cani më 25.08.1997.

6. Merita NDREKO
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson Bashkim Zenelin
më 19.11.1997.

Zgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputZgjidhen deputetetetetetë të të të të të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisëisëisëisëisë

7. Nikollaq PANDELI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista elektorale
e Partisë Socialiste. Zëvendëson
deputetin Rexhep Meidani
më 30.07.1997.

8. Tajar KOLECI
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson deputetin
Shaqir Vukaj më 28.07.1998.

9. Xhevat SHIMA
Zgjidhet deputet i Kuvendit
të Shqipërisë nga lista
elektorale e Partisë Socialiste.
Zëvendëson Leontiev Çuçin
më 7.12.1998.
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KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Legjislatura V
3 shtator 2001–20 maj 2005

Zgjedhjet u zhvilluan më 24 qershor 2001.

Punimet e Legjislaturës V të Kuvendit të
Republikës së Shqipërisë i hapi Servet Pëllumbi,
si deputeti më i vjetër. Sipas deklarimit të
kryetarit të Komisionit të Verifikimit të
Mandateve, deputetit Spartak Braho, Partia
Socialiste mori 549589 vota ose 41,51%, Partia
Demokratike dhe koalicioni “Bashkimi për Fitore”
morën 480731 vota ose 36.8%, Partia Demokrate
e Re mori 67349 vota ose 5.087%, Partia
Socialdemokrate mori 48235 vota ose 3.64%,
partia “Bashkimi për të Drejtat e Njeriut” mori
34607 vota ose 2.61%, Partia Agrare mori 33993
ose 2.56% dhe partia “Aleanca Demokratike” mori
33718 vota ose 2.54%. Në bazë të votave të
fituara dhe të dhënave të paraqitura nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Partia Socialiste
mori 73 vende në Kuvend, Partia Demokratike
dhe koalicioni “Bashkimi për Fitore” mori 46
vende, Partia Demokrate e Re mori 6 vende,
Partia Socialdemokrate mori 4 vende, partia
“Bashkimi për të Drejtat e Njeriut” mori 3 vende,
Partia Agrare dhe partia “Aleanca Demokratike”
morën nga 3 vende. Dy vende i morën deputetët
e pavarur. Nga 140 deputetë që kishte Kuvendi,
69 prej tyre kishin qene edhe në legjislaturën e
mëparshme. Kuvendi i ri kishte 8 femra deputete.

VITI 2001VITI 2001VITI 2001VITI 2001VITI 2001

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisë:isë:isë:isë:isë:

NAMIK DOKLE220 – kryetar
JOZEFINA TOPALLI – nënkryetare
MAKBULE ÇEÇO – nënkryetare

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
BAMIR TOPI – kryetar
JEMIN GJANA – nënkryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
ARBEN MALAJ221 – kryetar
BARDHYL AGASI – nënkryetar

3. Grupit Parlamentar të Partisë Socialdemokrate
ENJËLL BEJTAJ – kryetar
GAQO APOSTOLI – nënkryetar

4. Grupi Parlamentar i të Gjelbërve
NDUE PREKA – kryetar
FATMIR XHINDI - nënkryetar

5. Grupi Parlamentar i Ballit Kombëtar
SHPËTIM RROQI – kryetar
URAN METKO – nënkryetar

6. Grupi Parlamentar i Partisë Demokrate të Re
NARD NDOKA – kryetar
QAZIM TEPSHI – nënkryetar

7. Grupi Parlamentar i Lëvizjes së Legalitetit
EQREM SPAHIU – kryetar
BAHRI KOLLÇAKU – nënkryetar

220. Më 30 prill 2002 zëvendësohet
nga Servet Pëllumbi.
221. Më 30.07.2002 u emërua
ministër i Ekonomisë dhe u
zëvendësua nga Gramoz Ruçi.

NANANANANAMIK DOKLEMIK DOKLEMIK DOKLEMIK DOKLEMIK DOKLE
(1946–)

Kryetar i Kuvendit
të Republikës
së Shqipërisë
(4 shtator 2001
–30 prill 2002)

Politikan, gazetar dhe shkrimtar. Lindi në
Durrës më 11.03.1946. Kreu studimet e larta për
ekonomi agrare në Institutin e Lartë Bujqësor në
vitet 1965–1970 si dhe për gazetari në
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8. Grupi Parlamentar i Partisë Republikane
FATMIR MEDIU – kryetar
MAKSIM BEGEJA – nënkryetar

9. Grupi Parlamentar i Qendrës Liberaldemokrate222

PREÇ ZOGAJ223 – kryetar
VASIL MELO – nënkryetar

10. Grupi Parlamentar Liberaldemokrat
TEODOR LAÇO – kryetar
ARIAN STAROVA – nënkryetar

11. Grupi Parlamentar “Aleanca për Demokraci”
PREÇ ZOGAJ – kryetar

Në janar 2005 grupet parlamentare u rikrijuan
si më poshtë:
1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
BAMIR TOPI – kryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
GRAMOZ RUÇI – kryetar

3. Grupi Parlamentar i Qendrës
LUFTER XHUVELI – kryetar

4. Grupi Parlamentar Reformator dhe Demokristian
NARD NDOKA – kryetar

5. Grupi Parlamentar i Partisë Republikane
FATMIR MEDIU – kryetar

6. Grupi Parlamentar i Lëvizjes për Zhvillim
Kombëtar
MAKSIM BEGEJA – kryetar

7. Grupi Parlamentar i Lëvizjes Socialiste
për Integrim
SABIT BROKAJ – kryetar

8. Grupi Parlamentar i Partisë Socialdemokrate
SKËNDER GJINUSHI – kryetar
Deputetët Gaqo Apostoli, Teodor Laço
dhe Arian Starova u shpallën deputetë të pavarur.

Universitetin e Tiranës në vitet 1968–1970. Në
vitin 1994 bëri një specializim për gjuhën dhe
kulturën spanjolle në Universitetin e Madridit, në
vitin 1995 një specializim për problemet
parlamentare në Strasburg dhe më 1997-n
specializim për problemet e tranzicionit në
Madrid. Punoi si gazetar në gazetën “Puna”
(1970–1983) dhe kryeredaktor i saj (1983–1989),
sekretar i Bashkimeve Profesionale (1989–1990)
dhe kryeredaktor i gazetës “Zëri i popullit” (1991).
Si politikan ndër qarqet shqiptare njihet që nga
viti 1991 e që nga ajo kohë ka qenë i angazhuar
në disa detyra, si: anëtar i Kryesisë së Partisë
Socialiste (1991–2015), nënkryetar i Partisë
Socialiste (1992–1996), sekretar organizativ i PS-
së (1996–1997), sekretar i përgjithshëm i PS-së
(1999–2000), kryetar i Grupit Parlamentar të
Partisë Socialiste (1992–1997), nënkryetar i
Kuvendit të Republikës së Shqipërisë (1997–2001
dhe 2010–2013), Kryetar i Kuvendit të Republikës
së Shqipërisë (2001–2002), zëvendëskryetar i
Këshillit të Ministrave të RSH-së (2004–2005),
anëtar i delegacionit të Shqipërisë në Asamblenë
Parlamentare të Këshillit të Europës (1992–1997
dhe 2002–2003) dhe kryetar i këtij delegacioni
(1997–2001), kryetar i delegacionit të Shqipërisë
në Unionin Botëror Ndërparlamentar (2001–
2002), kryetar i delegacionit të Shqipërisë në
Asamblenë Parlamentare të Frankofonisë (2001–
2004), kryetar i delegacionit të Shqipërisë në
Asamblenë Parlamentare të Bashkëpunimit
Ekonomik të Detit të Zi (PABSEC) (2005–2015).
Është zgjedhur deputet në tetë legjislatura
(legjislaturat I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII), që nga viti
1991 deri në shtator 2017, plot 22 vjet pa
ndërprerje. Përveç artikujve të shumtë, eseve
dhe librit publicistik “Piedestale pa statuja”
(2001), ka botuar vëllimet me tregime “Kur erdhi
pranvera” (1971), “Shokët e babait tim” (1973),
“Kripë mbi dëborë” (1976), dramat “Era e
lartësive” (1974), “Të pamposhtur në shtrëngatë”
(1975), “Buka e pathyer” (1978), “Mungojnë dy
fishekë” (1980), “Koha në gjunjë s’na ka parë”
(1981), “Mjegulla e dimrit të largët” (2003),
“Kthimi i të munduarve” (2003), “Ura midis jetës
dhe vdekjes” (2003), “Anija fantazmë” (2004),
“Dënimi i dytë i Homerit” (2008), romanet “Vajzat
e mjegullës” (2016), “Lulet e skajbotës” (2017) etj.

222. Ky grup parlamentar përbëhej nga 5 deputetë të partisë
“Aleanca Demokratike” dhe të partisë “Bashkimi për të
Drejtat e Njeriut”. Posti i kryetarit dhe zëvendëskryetarit
do të ishin me rotacion.
223. Në vitin 2003 kalon në krye të  Grupit Parlamentar
“Aleanca për Demokraci”.
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Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Kushtetuese
dhe Ligjore
SPARTAK BRAHO – kryetar
LUAN SKUQI – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngrit
Nënkomisioni për Pushtetin Vendor
TAULANT DEDJA – kryetar

2. Komisioni për Politikën e Jashtme
dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare
FATOS NANO224 – kryetar
BESNIK MUSTAFAJ – nënkryetar

3. Komisioni për Ekonominë, Financat
dhe Privatizimin
YLLI BUFI – kryetar
RIDVAN BODE – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën
2 nënkomisione:

a. Nënkomisioni për Kontrollin Buxhetor
MEZAN MALAJ – kryetar
b. Nënkomisioni për Reformën e Privatizimit

4. Komisioni për Bujqësinë dhe Ushqimin
JEMIN GJANA – kryetar
ZYHDI PEPA – nënkryetar

5. Komisioni për Industrinë, Transportin,
Punët Publike dhe Tregtinë
ILIR ZELA – kryetar
ILIR BANO – nënkryetar

6. Komisioni për Arsimin, Kulturën,
Shkencën dhe Sportet
BARDHYL LONDO – kryetar
SERVET PËLLUMBI – nënkryetar

7. Komisioni për Shëndetësinë
dhe Mbrojtjen e Mjedisit
FERIT HOTI – kryetar
MUSTAFA XHANI – nënkryetar

224. Më 16.09.2002 kryetar i Komisionit për Politikën
e Jashtme dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare zgjidhet
deputeti Ilir Zela.

SERSERSERSERSERVEVEVEVEVET PËLLT PËLLT PËLLT PËLLT PËLLUMBIUMBIUMBIUMBIUMBI
(1936–)

Kryetar i Kuvendit
të Republikës
së Shqipërisë
(30 prill 2002
–2 shtator 2005)

Pedagog i filozofisë dhe i sociologjisë, mban
titujt “doktor i shkencave filozofike” dhe
“profesor”. Ka dhënë një kontribut të
rëndësishëm në zhvillimet politike të vendit që
prej fillimit të tranzicionit. Ka pasur një karrierë
të gjatë politike në Partinë Socialiste dhe në
Kuvendin e Shqipërisë. Lindi në fshatin Porodinë
të Korçës më 14 dhjetor 1936. Mbaroi shkollën e
mesme në Korçë. Në vitet 1955–1960 kreu
studimet e larta për filozofi në Universitetin e
Shën-Petërburgut (Leningrad). Prej vitit 1960 ka
punuar kryesisht si pedagog i filozofisë në
arsimin e lartë dhe ka qenë ndër autorët kryesorë
të teksteve në këtë fushë. Në vitet 1977–1982 ka
punuar në KQ të PPSH-së. U mor me studime në
fushën e sociologjisë, ku përgatiti dhe
doktoraturën. Në vitin 1992 mbështeti hapjen e
degës së sociologjisë në Universitetin e Tiranës.
U zgjodh në organet drejtuese të Partisë
Socialiste që prej themelimit të saj dhe në vitet
1991–1996 ishte zëvendëskryetar i kësaj Partie.
Deputet i Kuvendit të Shqipërisë në vitet 1992–
1996 dhe 1997–2005, ku ka qenë anëtar i
Komisionit të përhershëm parlamentar për
Politikën e Jashtme, nënkryetar i Komisionit për
Arsimin, Kulturën, Shkencën dhe Sportet (2001-
2002). Më 30 prill 2002 u zgjodh kryetar i
Kuvendit në vend të Namik Dokles, detyrë të
cilën e mbajti deri në fund të Legjislaturës V.
Drejton Institutin e Studimeve Politike e
Shoqërore dhe revistën studimore “Politika dhe
shoqëria”. Është autor dhe bashkautor i shumë
botimeve filozofike, si: “Fjalori i filozofisë” (dy
vëllime), “Ç’është feja”, “Formimi i filozofisë
marksiste”, “Nga materializmi në idealizëm” etj.
Nga viti 2000 ka botuar: “Dritëhije të tranzicionit”
(2000), “Të mendosh ndryshe” (2001), “Gjurmime
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8. Komisioni për Punën dhe Problemet Sociale
ELMAZ SHERIFI – kryetar
MARJETA PRONJARI (ZAÇE) – nënkryetare

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën
2 nënkomisione:
a. Nënkomisioni për Shanse të Barabarta
FATBARDHA SHABANI – kryetare
b. Nënkomisioni për Problemet e Emigracionit
RAHMI MEHMETLLARI – kryetar

9. Komisioni për Mbrojtjen
DASHAMIR SHEHI – kryetar
SABIT BROKAJ – zëvendëskryetar

10. Komisioni për Rendin dhe SHIK-un
NERITAN CEKA – kryetar
SPARTAK POÇI225 – nënkryetar
SHABAN MEMIA – sekretar

11. Komisioni për të Drejtat e Njeriut
dhe Minoritetet
VASIL MELO226 – kryetar
BLENDI KLOSI227 – nënkryetar

12. Komisioni për Mjetet e Informimit Publik
MUSA ULQINI – kryetar
EDI PALOKA – nënkryetar

13. Komisioni për Mandatet, Imunitetin
dhe Rregulloren
LEKË ÇUKAJ – kryetar
SOKOL OLLDASHI – nënkryetar

225. Më 16.09.2002 kryetar i Komisionit për Rendin dhe
SHIK-un zgjidhet Ndre Legisi.
226. Ndahet nga jeta më 12.05.2002 dhe zëvendësohet
nga Vangjel Dule.
227. Më 29.07.2002 zgjidhet ministër Shtetit pranë
Kryeministrit dhe zëvendësohet në këtë detyrë nga
Agron Tato.

sociologjike” (2002), “Sprova në sociologjinë
politike” (2002), “Edhe politika do moral” (2005),
“Pluralizmi politik: përvojë dhe sfidë” (2006),
“Bashkëbisedim për politikën” (libri i parë, 2007),
“Demokracia dhe zëri i moralit” (2008),
“Globalistika: refleksione për një epokë” (2009),
“Filozofia e aktualitetit” (2010), “Bashkëbisedim
për politikën” (libri i dytë, 2011), “Bashkëbisedim
për politikën” (libri i tretë, 2012), “Integrimi dhe
nacionalizmi” (2013), “Etikokracia: refleksione
mbi teorinë dhe praktikën e demokracisë” (2013),
“Kultura filozofike dhe misticizmi: vlera dhe
antivlera” (2014), “Përmbysja e komunizmit”
(2015). Për punën e gjatë dhe intensive
pedagogjike dhe veprimtarinë politike është
nderuar me Urdhrin “Për Shërbime të Shquara
Shtetërore dhe Shoqërore të Klasit I dhe II”,
Urdhrin “Për Kontribut të Shquar për Paqen dhe
Stabilitetin në Ballkan dhe në Europë”, akorduar
nga Forumi Politik Ndërkombëtar i Ballkanit, dhe
Urdhrin “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu”, akorduar
nga Presidenti i Republikës.
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1. Agron DUKA
2. Agron TATO
3. Albert ÇAÇI
4. Aleksandër GARULI
5. Alfred ÇAKO
6. Anastas ANGJELI
7. Arben IMAMI
8. Arben MALAJ
9. Ardian MYSLIMAJ
10. Ardit KAJA
11. Arian STAROVA
12. Arta DADE
13. Asllan HAXHIU
14. Astrit BUSHATI
15. Azgan HAKLAJ
16. Bahri KOLLÇAKU
17. Bamir TOPI
18. Banush GOZHDARI
19. Bardhyl AGASI
20. Bardhyl LONDO
21. Bashkim FINO
22. Ben BLUSHI
23. Besnik MUSTAFAJ
24. Blendi KLOSI
25. Brahim BRUKA
26. Dashamir SHEHI
27. Dilaver QESJA
28. Dritan PRIFTI
29. Dritëro AGOLLI
30. Durim HUSHI
31. Edi PALOKA
32. Eduard ALUSHI
33. Ejup TABAKU
34. Ekrem SPAHIU
35. Elida TEPELENA
36. Elmaz SHERIFI
37. Engjëll BEJTAJ

38. Erion BRAÇE
39. Ermelinda MEKSI
40. Ethem FEJZOLLARI
41. Ethem RUKA
42. Fatbardha SHABANI
43. Fatmir MEDIU
44. Fatmir XHAFAJ
45. Fatmir XHINDI
46. Fatos BEJA
47. Fatos NANO
48. Ferid HOTI
49. Flamur HOXHA
50. Flamur ROGU
51. Gani HOXHA
52. Gaqo APOSTOLI
53. Gazmir BIZHGA
54. Gramoz RUÇI
55. Gjergj KOJA
56. Gjovalin BZHETA
57. Hasan HOXHA
58. Ilir BANO
59. Ilir GJONI
60. Ilir META
61. Ilir ZELA
62. Ilirian BËRZANI
63. Ismail LLESHI
64. Jak NDOKAJ
65. Jemin GJANA
66. Jozefina TOPALLI
67. Kastriot ISLAMI
68. Kristo GOÇI
69. Lekë ÇUKAJ
70. Ligoraq KARAMELO
71. Limoz DIZDARI
73. Luan SKUQI
74. Luan MALLTEZI
75. Luan MEMUSHI

76. Luan RAMA
77. Lublin DILJA
78. Lufter XHUVELI
79. Luigj GJOKA
80. Makbule ÇEÇO
81. Maksim BEGEJA
82. Maksut BALLA
83. Maqo LAKRORI
84. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
85. Marko BELLO
86. Mezan MALAJ
87. Monika KRYEMADHI
88. Muhamet UKPERAJ
89. Musa ULQINI
90. Mustafa MUÇI
91. Mustafa XHANI
92. Namik DOKLE
93. Nard NDOKA
94. Nazmir BILANI
95. Ndre LEGISI
96. Ndriçim BABASI
97. Ndriçim HYSA
98. Ndue PREKA
99. Neritan ALIBALI
100. Neritan CEKA
101. Nezir SELIMI
102. Niko FABER
103. Nikollë LESI
104. Pal DAJÇI
105. Pandeli MAJKO
106. Paskal MILO
107. Pëllumb BERISHA
108. Petro KOÇI
109. Pjetër ARBNORI
110. Preç ZOGAJ
111. Qazim TEPSHI
112. Rahmi MEHMETLLARI

KKKKKuvuvuvuvuvendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e datttttësësësësës
24 qershor 2001:24 qershor 2001:24 qershor 2001:24 qershor 2001:24 qershor 2001:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bërë
gjatë legjislaturës.)
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113. Refat DERVINA
114. Ridvan BODE
115. Robert ÇEKU
116. Sabit BROKAJ
117. Sadedin BALLA
118. Saimir ÇURRI
119. Sali BERISHA
200. Sali SHEHU
201. Servet PËLLUMBI
202. Skënder GJINUSHI
203. Sokol OLLDASHI
204. Sotir KOKERI

205. Spartak BRAHO
206. Spartak NGJELA
207. Spartak POÇI
208. Stefan ÇIPA
209. Shaban MEMIA
210. Shpëtim KATESHI
211. Shpëtim RROQI
212. Shyqyri DURAKU
213. Taulant DEDJA
214. Teodor LAÇO
215. Theodhori BEJ
216. Uran METKO

217. Valentin PALAJ
218. Valentina LESKAJ
219. Vangjel DULE
220. Vangjel TAVO
221. Vasil MELO
222. Vath KORESHI
223. Viktor DODA
224. Vili MINAROLLI
225. Vladimir MALO
226. Ylli BUFI
227. Zef GJOKA
228. Zyhdi PEPA

KoalicioniKoalicioniKoalicioniKoalicioniKoalicioni
“Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimi për Fimi për Fimi për Fimi për Fimi për Fitititititorororororeeeee”:”:”:”:”:
1. Aleksandër GARULI (PR)
2. Alfred ÇAKO (PBK)
3. Arian STAROVA (PBL)
4. Bahri KOLLÇAKU (PLL)
5. Bardhyl LONDO (PD)
6. Eqrem SPAHIU (PLL)
7. Ethem FEJZOLLARI (PLL)
8. Fatmir MEDIU (PR)
9. Fatos BEJA (PD)
10. Ilir BANO (PD)
11. Jemin GJANA (PD)
12. Luan MALLTEZI
13. Luan SKUQI
14. Maksim BEGEJA (PR)

15. Marjeta PRONJARI (ZAÇE) (PD)
16. Neritan ALIBALI (PR)
17. Robert ÇEKU (PR)
18. Ridvan BODE (PD)
19. Sadedin BALLA (PLL)
20. Sokol OLLDASHI (PD)
21. Shpëtim RROQI (PBK)
22. Teodor LAÇO (PBL)
23. Uran METKO (PBK)

PPPPPararararartittittittittitë e tjerë e tjerë e tjerë e tjerë e tjera:a:a:a:a:
1. Arben IMAMI (PAD)
2. Dashamir SHEHI (PDR)
3. Engjëll BEJTAJ (PSD)
4. Gaqo APOSTOLI (PSD)
5. Ilirian BËRZANI (PDR)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët e listët e listët e listët e listët e listës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërorororororeeeee

6. Jak NDOKAJ PDR)
7. Kristo GOÇI (PBDNJ)
8. Ligoraq KARAMELO (PBDNJ)
9. Lufter XHUVELI (PA)
10. Nard NDOKA (PDR)
11. Ndue PREKA (PA)
12. Neritan CEKA (PAD)
13. Paskal MILO (PSD) (PDS)
14. Preç ZOGAJ (PAD)
15. Qazim TEPSHI (PDR)
16. Refat DERVINA (PA)
17. Saimir ÇURRI
18. Skënder GJINUSHI (PSD)
19. Vangjel DULE (PBDNJ)
20. Vasil MELO (PBDNJ)

BBBBBerererereraaaaat:t:t:t:t:
1. Erion BRAÇE (PS)
– zona zgjedhore nr. 75
2. Flamur ROGU (PS)
– zona zgjedhore nr. 72
3. Luam MEMUSHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 74
4. Marko BELLO (PS)
– zona zgjedhore nr. 76
5. Mustafa MUÇI (PS)
– zona zgjedhore nr. 73

BulqizBulqizBulqizBulqizBulqizë:ë:ë:ë:ë:
1. Ismail LLESHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 19

DDDDDelvinë:elvinë:elvinë:elvinë:elvinë:
1. Theodhori BEJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 98

DDDDDevevevevevoll:oll:oll:oll:oll:
1. Maqo LAKRORI (PS)
– zona zgjedhore nr. 86
2. Rahmi MEHMETLLARI (PS)
– zona zgjedhore nr. 82

DibërDibërDibërDibërDibër:::::
1. Ilir GJONI (PS)
– zona zgjedhore nr. 20
2. Sali SHEHU (PD)
– zona zgjedhore nr. 21

DDDDDurururururrrrrrës:ës:ës:ës:ës:
1. Agron DUKA (PS)
– zona zgjedhore nr. 25
2. Bardhyl AGASI (PS)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zët sipas zonaonaonaonaonavvvvve zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhoreeeee228228228228228

228. Buletini i zgjedhjeve të
përgjithshme për Kuvendin e
Shqipërisë të 24 qershorit 2001.
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– zona zgjedhore nr. 90

Has:Has:Has:Has:Has:
1. Muhamet UKPERAJ (PD)
– zona zgjedhore nr. 10

KKKKKaaaaavvvvvajë:ajë:ajë:ajë:ajë:
1. Ejup TABAKU (PS)
– zona zgjedhore nr. 46
2. Mustafa XHANI (PS)
– zona zgjedhore nr. 48
3. Sali BERISHA (PD)
– zona zgjedhore nr. 47

Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:Kolonjë:
1. Sotir KOKERI (PS)
– zona zgjedhore nr. 87

KorKorKorKorKorçççççë:ë:ë:ë:ë:
1. Ben BLUSHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 79
2. Niko FABER (PS)
– zona zgjedhore nr. 81
3. Pandeli MAJKO (PS)
– zona zgjedhore nr. 83
4. Servet PËLLUMBI (PS)
– zona zgjedhore nr. 80

KKKKKrujë:rujë:rujë:rujë:rujë:
1. Dilaver QESJA (PD)
– zona zgjedhore nr. 22
2. Ndriçim BABASI (PD)
– zona zgjedhore nr. 23

KKKKKuçuçuçuçuçooooovvvvvë:ë:ë:ë:ë:
1. Bashkim FINO (PS)
– zona zgjedhore nr. 77

KKKKKukës:ukës:ukës:ukës:ukës:
1. Shyqyri DURAKU (PS)
– zona zgjedhore nr. 11

KKKKKurururururbin:bin:bin:bin:bin:
1. Luigj GJOKA (PD)
– zona zgjedhore nr. 15
1. Pal DAJÇI (PD)
– zona zgjedhore nr. 16

LLLLLezhë:ezhë:ezhë:ezhë:ezhë:
1. Nikollë LESI (i pavarur)

– zona zgjedhore nr. 13
2. Zef GJOKA (PD)
– zona zgjedhore nr. 12

LibrLibrLibrLibrLibrazhd:azhd:azhd:azhd:azhd:
1. Ilir ZELA (PS)
– zona zgjedhore nr. 59
2. Maksut BALLA (PS)
– zona zgjedhore nr. 58

LLLLLushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:ushnjë:
1. Arta DADE (PS)
– zona zgjedhore nr. 63
2. Asllan HAXHIU (PS)
– zona zgjedhore nr. 60
3. Vath KORESHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 61
4. Vladimir MALO (PS)
– zona zgjedhore nr. 62

MMMMMalësi e Malësi e Malësi e Malësi e Malësi e Madhe:adhe:adhe:adhe:adhe:
1. Gjovalin BZHETA (PD)
– zona zgjedhore nr. 1
2. Lekë ÇUKAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 2

MMMMMallakallakallakallakallakastastastastastërërërërër:::::
1. Kastriot ISLAMI (PS)
– zona zgjedhore nr. 71

MMMMMaaaaat:t:t:t:t:
1. Gani HOXHA (PD)
– zona zgjedhore nr. 17
2. Luan RAMA (PS)
– zona zgjedhore nr. 18

MMMMMiririririrditditditditditë:ë:ë:ë:ë:
1. Ndre LEGISI (PS)
– zona zgjedhore nr. 14

PPPPPeqin:eqin:eqin:eqin:eqin:
1. Shpëtim KATESHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 49

PPPPPërërërërërmet:met:met:met:met:
1. Flamur HOXHA (PS)
– zona zgjedhore nr. 88

PPPPPogogogogogrrrrradec:adec:adec:adec:adec:
1. Banush GOZHDARI (PS)

– zona zgjedhore nr. 29
3. Gazmir BIZHGA (PS)
– zona zgjedhore nr. 26
4. Gjergj KOJA (PS)
– zona zgjedhore nr. 28
5. Pëllumb BERISHA (PD)
– zona zgjedhore nr. 27
4. Spartak BRAHO (PS)
– zona zgjedhore nr. 24

Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:Elbasan:
1. Agron TATO (PS)
– zona zgjedhore nr. 53
2. Durim HUSHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 50
3. Elida TEPELENA (PS)
– zona zgjedhore nr. 54
4. Lublin DILJA (PD)
– zona zgjedhore nr. 52
5. Namik DOKLE (PS)
– zona zgjedhore nr. 55
5. Ndriçim HYSA (PS)
– zona zgjedhore nr. 56
6. Taulant DEDJA (PS)
– zona zgjedhore nr. 51

FFFFFierierierierier:::::
1. Albert ÇAÇI (PS)
– zona zgjedhore nr. 65
2. Blendi KLOSI (PS)
– zona zgjedhore nr. 68
3. Dritan PRIFTI (PS) (LSI)
– zona zgjedhore nr. 70
4. Fatmir XHINDI (PS)
– zona zgjedhore nr. 66
5. Nazmir BILANI (PS)
– zona zgjedhore nr. 69
6. Petro KOÇI (PS)
– zona zgjedhore nr. 64
7. Ylli BUFI (PS)
– zona zgjedhore nr. 67

GrGrGrGrGramsh:amsh:amsh:amsh:amsh:
1. Elmaz SHERIFI (PS)
– zona zgjedhore nr. 57

GjirGjirGjirGjirGjirokokokokokastastastastastërërërërër:::::
1. Makbule ÇEÇO (PS)
– zona zgjedhore nr. 89
2. Vangjel TAVO (PS)
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– zona zgjedhore nr. 85
2. Fatmir XHAFAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 84

PPPPPukë:ukë:ukë:ukë:ukë:
1. Viktor DODA (PS)
– zona zgjedhore nr. 8

SSSSSarararararandë:andë:andë:andë:andë:
1. Gramoz RUÇI (PS)
– zona zgjedhore nr. 99
2. Stefan ÇIPA (PS)
– zona zgjedhore nr. 100

SkSkSkSkSkrrrrraparaparaparaparapar:::::
1. Ilir META (PS)
– zona zgjedhore nr. 78

ShkodërShkodërShkodërShkodërShkodër:::::
1. Astrit BUSHATI (PD)
– zona zgjedhore nr. 5
2. Ferid HOTI (PD)
– zona zgjedhore nr. 6
3. Jozefina TOPALLI (PD)
– zona zgjedhore nr. 7
4. Pjetër ARBNORI (PD)
– zona zgjedhore nr. 3
5. Valentin PALAJ (PD)
– zona zgjedhore nr. 4

TTTTTepelenë:epelenë:epelenë:epelenë:epelenë:
1. Fatos NANO (PS)
– zona zgjedhore nr. 91

TTTTTiririririranë:anë:anë:anë:anë:
1. Anastas ANGJELI (PS)
– zona zgjedhore nr. 33
2. Bamir TOPI (PD)
– zona zgjedhore nr. 35
3. Besnik MUSTAFAJ (PD)
– zona zgjedhore nr. 37
4. Edi PALOKA (PD)
– zona zgjedhore nr. 36
5. Ermelinda MEKSI (PS)
– zona zgjedhore nr. 42
6. Ethem RUKA (PS)
– zona zgjedhore nr. 40
7 Hasan HOXHA (PS)
– zona zgjedhore nr. 45
8. Ibrahim BRUKA (PBK)
– zona zgjedhore nr. 44
9. Monika KRYEMADHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 43
10. Musa ULQINI (PS)
– zona zgjedhore nr. 41
11. Nezir SELIMI (PS)
– zona zgjedhore nr. 32
12. Spartak NGJELA (PD)
– zona zgjedhore nr.

13. Spartak POÇI (PS)
– zona zgjedhore nr. 34
14. Shaban MEMIA (PD)
– zona zgjedhore nr. 31
15. Vili MINAROLLI (PD)
– zona zgjedhore nr. 39
16. Zyhdi PEPA (PS)
– zona zgjedhore nr. 30

TTTTTrrrrropojë:opojë:opojë:opojë:opojë:
1. Azgan HAKLAJ (PD)
– zona zgjedhore nr. 9

VVVVVlorlorlorlorlorë:ë:ë:ë:ë:
1. Arben MALAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 92
2. Ardian MYSLIMAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 95
3. Eduard ALUSHI (PS)
– zona zgjedhore nr. 96
4. Fatbardha SHABANI (PS)
– zona zgjedhore nr. 94
5. Mezan MALAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 93
6. Sabit BROKAJ (PS)
– zona zgjedhore nr. 97

PPPPPararararartia Atia Atia Atia Atia Agggggrrrrrararararare (Pe (Pe (Pe (Pe (PAAAAA):):):):):
1. Lufter XHUVELI
2. Ndue PREKA
3. Refat DERVINA

PPPPPararararartia tia tia tia tia “““““AAAAAleanca Dleanca Dleanca Dleanca Dleanca Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatiketiketiketiketike”””””
(P(P(P(P(PADADADADAD):):):):):
1. Arben IMAMI
2. Neritan CEKA
3. Preç ZOGAJ

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimi për timi për timi për timi për timi për tëëëëë
DrDrDrDrDrejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut””””” (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ (PBDNJ):):):):):
1. Kristo GOÇI
2. Ligoraq KARAMELO
3. Vangjel DULE
4. Vasil MELO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar“Balli Kombëtar””””” (PBK (PBK (PBK (PBK (PBK):):):):):
1. Ibrahim BRUKA
2. Shpëtim RROQI
3. Uran METKO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
LiberLiberLiberLiberLiberaldemokaldemokaldemokaldemokaldemokrrrrraaaaattttt””””” (PBLD (PBLD (PBLD (PBLD (PBLD):):):):):
1. Arian STAROVA
2. Teodor LAÇO

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike (PDtike (PDtike (PDtike (PDtike (PD):):):):):
1. Astrit BUSHATI
2. Azgan HAKLAJ
3. Bamir TOPI
4. Bardhyl LONDO
5. Besnik MUSTAFAJ

6. Dilaver QESJA
7. Edi PALOKA
8. Fatos BEJA
9. Ferid HOTI
10. Gani HOXHA
11. Gjovalin BZHETA
12. Ilir BANO
13. Jemin GJANA
14. Jozefina TOPALLI
15. Luan SKUQI
16. Luan MALLTEZI
17. Luigj GJOKA
18. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
19. Muhamet UKPERAJ
20. Ndriçim BABASI
21. Pal DAJÇI
22. Pëllumb BERISHA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike
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23. Pjetër ARBNORI
24. Ridvan BODE
25. Sali BERISHA
26. Sali SHEHU
27. Sokol OLLDASHI
28. Spartak NGJELA
29. Shaban MEMIA
30. Valentin PALAJ
31. Vili MINAROLLI
32. Zef GJOKA

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrristiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDKistiane (PDK):):):):):
1. Nikollë LESI

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaattttte e Re e Re e Re e Re e Rinoinoinoinoinovuarvuarvuarvuarvuar
(PDR(PDR(PDR(PDR(PDRn):n):n):n):n):
1. Dashamir SHEHI229

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaattttte e Re e Re e Re e Re e Re (PDR):e (PDR):e (PDR):e (PDR):e (PDR):
1. Ilirian BËRZANI
2. Jak NDOKAJ
3. Nard NDOKA
4. Qazim TEPSHI
5. Saimir ÇURRI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Lëvizja e Legalitegalitegalitegalitegalitetitetitetitetitetit”””””
(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):(PLL):
1. Bahri KOLLÇAKU
2. Ekrem SPAHIU
3. Ethem FEJZOLLARI
4. Sadedin BALLA

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane (PR):ane (PR):ane (PR):ane (PR):ane (PR):
1. Aleksandër GARULI
2. Maksim BEGEJA
3. Neritan ALIBALI
4. Robert ÇEKU

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste (PS):e (PS):e (PS):e (PS):e (PS):
1. Agron TATO
2. Albert ÇAÇI
3. Anastas ANGJELI
4. Arben MALAJ
5. Ardian MYSLIMAJ
6. Ardit KAJA
7. Arta DADE
8. Asllan HAXHIU
9. Banush GOZHDARI
10. Bardhyl AGASI
11. Bashkim FINO

12. Ben BLUSHI
13. Blendi KLOSI
14. Dritan PRIFTI230

15. Dritëro AGOLLI
16. Durim HUSHI
17. Eduard ALUSHI
18. Ejup TABAKU
19. Elida TEPELENA
20. Elmaz SHERIFI
21. Erion BRAÇE
22. Ermelinda MEKSI
23. Ethem RUKA
24. Fatbardha SHABANI
25. Fatmir MEDIU
26. Fatmir XHAFAJ
27. Fatmir XHINDI
28. Fatos NANO
29. Flamur HOXHA
30. Flamur ROGU
31. Gazmir BIZHGA
32. Gramoz RUÇI
33. Gjergj KOJA
34. Hasan HOXHA
35. Ilir GJONI
36. Ilir META231

37. Ilir ZELA
38. Ismail LLESHI
39. Kastriot ISLAMI
40. Lekë ÇUKAJ
41. Limoz DIZDARI
42. Luan MEMUSHI
43. Luan RAMA
44. Lublin DILJA
45. Makbule ÇEÇO
46. Maksut BALLA
47. Maqo LAKRORI
48. Marko BELLO
49. Mezan MALAJ
50. Monika KRYEMADHI233

51. Musa ULQINI
52. Mustafa MUÇI
53. Mustafa XHANI
54. Namik DOKLE
55. Nazmir BILANI
56. Ndre LEGISI
57. Ndriçim HYSA
58. Nezir SELIMI
59. Niko FABER
60. Pandeli MAJKO
61. Petro KOÇI

62. Rahmi MEHMETLLARI
63. Sabit BROKAJ
64. Servet PËLLUMBI
65. Sotir KOKERI
66. Spartak BRAHO
67. Spartak POÇI
68. Stefan ÇIPA
69. Shpëtim KATESHI
70. Shyqyri DURAKU
71. Taulant DEDJA
72. Theodhori BEJ
73. Valentina LESKAJ
74. Vangjel TAVO
75. Vath KORESHI
76. Viktor DODA
77. Vladimir MALO
78. Ylli BUFI
79. Zyhdi PEPA

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttteeeee
(PSD(PSD(PSD(PSD(PSD):):):):):
1. Engjëll BEJTAJ
2. Gaqo APOSTOLI
3. Paskal MILO5

4. Skënder GJINUSHI

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetë të të të të të paë paë paë paë pavvvvvarurarurarurarurarur:::::
1. Agron DUKA

229. Në vitin 2005 themeloi Lëvizjen
për Zhvillim Kombëtar (LZHK).
230. Në vitin 2004 kaloi me Lëvizjen
Socialiste për Integrim.
231. Në vitin 2004 themeloi Lëvizjen
Socialiste për Integrim.
232. Në vitin 2004 kaloi me Lëvizjen
Socialiste për Integrim.
233. Në vitin 2003 u shkëput nga
Partia Socialdemokrate dhe formoi
partinë “Demokracia Sociale”.
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NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit:endit:endit:endit:endit:

1. Bardhyl AGASI
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 29, Durrës
Dorëzon mandatin e deputetit
për arsye vetjake.
Zëvendësohet nga
Dritëro Agolli më 25.04.2005.

2. Ismail LLESHI
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 19, Bulqizë
Dorëzon mandatin e deputetit
për arsye vetjake
më 15.06.2002. Pas ribërjes
së zgjedhjeve në këtë zonë,
zëvendësohet nga Ardit Kaja,
i cili bën betimin më 5.09.2002.

3. Lublin DILJA
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 52, Elbasan
Dorëzon mandatin e deputetit
për arsye se emërohet
në një detyrë shtetërore
më 30.09.2002. Pas ribërjes
së zgjedhjeve në këtë zonë,
zëvendësohet nga

1. Arta DADE
2. Elida TEPELENA
3. Ermelinda MEKSI
4. Fatbardha SHABANI
5. Jozefina TOPALLI

Valentina Leskaj, e cila bën
betimin më 23.01.2003.

4. Spartak NGJELA
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 38, Tiranë
Më 10.09.2003 dorëzon
mandatin e deputetit
për të kandiduar për kryetar
të Bashkisë së Tiranës
në zgjedhjet vendore
të atij viti. Zëvendësohet
nga Luan Skuqi më 14.10.2003.

5. Robert ÇEKU
Deputeti i listës shumemërore
Dorëzon mandatin e deputetit
dhe më 1.11.2004 bën betimin
si kryetar i Kontrollit të Lartë
të Shtetit. Zëvendësohet
nga Luan Malltezi më 8.11.2004.

6. Theodhori BEJ
Deputet i zonës zgjedhore
nr. 98, Delvinë
Ndahet nga jeta më 3.10.2001.
zëvendësohet nga
Limoz Dizdari më 11.12.2001.

7. VASIL MELO
Deputet i listës shumemërore
Ndahet nga jeta më 12.05.2002.
Zëvendësohet nga Kristo Goçi
më 27.05.2002.

6. Makbule ÇEÇO
7. Marjeta PRONJARI (ZAÇE)
8. Monika KRYEMADHI
9. Valentina LESKAJ

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VVVVV



249

LIGJVËNËSIT SHQIPTARË (1912-2017)

KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Legjislatura VI
2 shtator 2005–15 maj 2009

Zgjedhjet u zhvilluan më 3 korrik 2005.

Punimet e Legjislaturës VI të Kuvendit të
Republikës së Shqipërisë i hapi deputeti Lufter Xhuveli,
si më i vjetri. Sipas deklarimit të kryetarit të Komisionit
të Verifikimit të Mandateve, në këto zgjedhje morën
pjesë 27 subjekte politike, që konkurruan në 100 zona
zgjedhore. Në 56 zona fituan kandidatët e mbështetur
nga Partia Demokratike, në 42 zona zgjedhore
kandidatët e mbështetur nga Partia Socialiste, në një
zonë fitoi kandidati i pavarur dhe në një zonë kandidati
i mbështetur nga partia “Lëvizja Socialiste për
Integrim”. Nga 27 subjektet që morën pjesë në garë,
vetëm 9 prej tyre arritën të kalonin pragun elektoral
të përcaktuar në Kushtetutë dhe të përfitonin nga
ndarja e 40 mandateve plotësuese për Kuvendin e
Shqipërisë, të cilat u ndanë në këtë mënyrë: koalicioni
“Aleanca për Liri, Drejtësi dhe Mirëqenie” mori 18
mandate (nga të cilat partia “Bashkimi
Liberaldemokrat” 1 mandat, Partia Demokrate e Re
mori 4 mandate, Partia Demokristiane 2 mandate,
Partia Republikane 11 mandate), Partia
Socialdemokrate 7 mandate, Lëvizja Socialiste për
Integrim 4 mandate, Partia Agrare Ambientaliste 4
mandate, Partia Aleanca Demokratike 3 mandate,
partia “Demokracia Sociale” 2 mandate dhe partia
“Bashkimi për të Drejtat e Njeriut” 2 mandate. Nga 140
deputetë që kishte Kuvendi, 10 ishin femra.

VITI 2005VITI 2005VITI 2005VITI 2005VITI 2005

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisë:isë:isë:isë:isë:

JOZEFINA TOPALLI (ÇOBA) – kryetare
FATOS BEJA – nënkryetar
YLLI BUFI – nënkryetar

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
ASTRIT PATOZI – kryetar
ILIR BANO – nënkryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
VALENTINA LESKAJ – kryetare
ARBEN ISARAJ – nënkryetar
ERION BRAÇE – nënkryetar

3. Grupi Parlamentar i Partisë Agrare
Ambientaliste
PETRIT GJONI – kryetar
IDRIZ XHOMARA – nënkryetar

4. Grupi Parlamentar i Partisë Demokrate
Reformatore
TRITAN SHEHU – kryetar

5. Grupi Parlamentar Demokristian
PASHKO UJKA – kryetar

6. Grupi Parlamentar i Lëvizjes Socialiste
për Integrim dhe i partisë “Demokracia Sociale”
PËLLUMB XHUFI – kryetar
PASKAL MILO – nënkryetar

7. Grupi Parlamentar “Qendra
Liberaldemokrate”
NERITAN CEKA – kryetar
FATMIR XHINDI – nënkryetar

8. Grupi Parlamentar “Qendra Demokrate”
VANGJEL DULE – kryetar
LEONARD SOLIS – nënkryetar

JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA TTTTTOPOPOPOPOPALLIALLIALLIALLIALLI
(((((ÇÇÇÇÇOBAOBAOBAOBAOBA)))))
(1963–)

Kryetare e Kuvendit
të Shqipërisë
(2005–2009)

Lindi në Shkodër më 26.11.1963. Kreu
studimet e larta në Universitetin “Luigj Gurakuqi”
për matematikë në Fakultetin e Shkencave të
Natyrës (1994) dhe Fakultetin e Drejtësisë (1996).
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9. Grupi Parlamentar i Partisë Socialdemokrate
SKËNDER GJINUSHI – kryetar
ENGJËLL BEJTAJ – nënkryetar

10. Grupi Parlamentar i Partisë Republikane
ARIAN MADHI – kryetar
LAJLA PËRNASKA – nënkryetare

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Ligjore,
Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut
FATOS BEJA – kryetar
FATMIR XHAFAJ – nënkryetar

2. Komisioni për Integrimin Europian
ILIR META – kryetar
GENC JUKA – nënkryetar

3. Komisioni për Politikën e Jashtme
PREÇ ZOGAJ – kryetar
ARTA DADE – nënkryetare

4. Komisioni për Ekonominë dhe Financat
EDMOND SPAHO – kryetar
ARBEN MALAJ – nënkryetar

5. Komisioni për Sigurinë Kombëtare
LEONARD DEMI – kryetar
PETRO KOÇI – nënkryetar

6. Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese,
Tregtinë dhe Mjedisin
YLLI BUFI – kryetar
REXHEP UKA – nënkryetar

7. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale
dhe Shëndetësinë
TRITAN SHEHU – kryetar
ALBERT ÇAÇI – nënkryetar

8. Komisioni për Edukimin
dhe Mjetet e Informimit Publik
VALENTINA LESKAJ – kryetare
GËZIM KARAPICI – nënkryetar

Studioi për marrëdhënie ndërkombëtare në
Universitetin e Padovës në Itali (1995), kreu
studimet pasuniversitare për administrim biznesi
në Fakultetin e Ekonomisë (2004) dhe master për
studime europiane në Fakultetin e Shkencave
Sociale të Universitetit të Tiranës (2008). Në vitet
1992–1995 punoi në Institutin e Misrit dhe në
Dhomën e Tregtisë në qytetin e Shkodrës, në
vitet 1995–1996 ishte kancelare dhe pedagoge
në Universitetin “Luigj Gurakuqi”. Në vitin 2010
mori gradën shkencore “doktor”. Deputete e
Kuvendit të Shqipërisë në 6 legjislatura
(legjislaturat III, IV, V, VI, VII, VIII), nga viti 2006 deri
në vitin 2017, kryetare e Komisionit të Ligjeve
(1996–1997), nënkryetare e Kuvendit të
Shqipërisë dhe nënkryetare e Partisë
Demokratike (1997–2005), në vitin 2002 u
zgjodh anëtare e Këshillit të Europës dhe anëtare
e Komitetit të Punëve Sociale, Shëndetit dhe
Familjes në Këshillin e Europës, në vitin 2004
ishte zëvendëspresidente e Komitetit të
Fëmijëve në Këshillin e Europës (Strasburg). Në
Legjislaturën VI (shtator 2005–shtator 2009) u
zgjodh kryetare e Kuvendit të Shqipërisë,
funksion të cilin do ta mbante edhe në
Legjislaturën VII (shtator 2009–shtator 2013). Në
vitin 2010 u zgjodh nënkryetare e Konferencës
Botërore të Kryetarëve të Parlamenteve. Për
veprimtarinë e saj parlamentare dhe karrierën
në korrik 2010 Forumi Ndërkombëtar Mesdhetar
për Paqen i akordoi “Çmimin e Mesdheut”, në
tetor 2010 zyra e UNICEF-it në Shqipëri e shpalli
“Ambasadore e parë e UNICEF-it për mbrojtjen e
të drejtave të fëmijëve në Shqipëri” , në nëntor
2010 në Petërburg iu dorëzua “Medalja e Nderit”
për kontribut të çmuar në politikë, në dhjetor
2010 u nderua me titullin ndërkombëtar “Kalorës
i Paqes i Mijëvjeçarit” nga Universiteti “Sacro
Cuore” i Lombardisë.
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1. Albert ÇAÇI
2. Albert FARUKU
3. Albert DIVJAKA
4. Aldo BUMÇI
5. Aleksandër BIBERAJ
6. Alfred DALIPI
7. Alfred GEGA
8. Andis HARASANI
9. Angjelina KOLA
10. Arben ISARAJ
11. Arben MALAJ
12. Ardian KOLLOZI
13. Arenca TRASHANI
14. Arian MADHI
15. Arian Starova
16. Arta DADE
17. Artur HASANBELLIU
18. Astrit PATOZI
19. Astrit BUSHATI
20. Aurel BYLYKBASHI
21. Baki SHEHI
22. Bashkim FINO
23. Ben BLUSHI
24. Besnik MUSTAFAJ
25. Besnik DERVISHI
26. Besnik BISHA
27. Blendi KLOSI
28. Blerim ÇELA
29. Bujar LESKAJ
30. Bujar NISHANI
31. Bukurosh STAFA
32. Dashnor SULA
33. Diana ÇULI
34. Dritan PRIFTI
35. Durim LAMAJ
36. Durim HUSHI
37. Edi PALOKA
38. Edmond SPAHO

39. Elmaz SHERIFI
40. Engjëll CARA
41. Engjëll BEJTAJ
42. Erion BRAÇE
43. Eris HOXHA
44. Ermelinda MEKSI
45. Fatmir XHAFAJ
46. Fatmir XHINDI
47. Fatmir MEDIU
48. Fatos BEJA
49. Fatos HOXHA
50. Fatos NANO
51. Ferdinand XHAFERRI
52. Flamur HOXHA
53. Flori BAJRAMI
54. Frrok GJINI
55. Galip RAMADHI
56. Gazmend OKETA
57. Genc JUKA
58. Genc RULI
59. Genc SHARKU
60. Genc POLLO
61. Gëzim KARAPICI
62. Gëzim MUSABELLIU
63. Gilman BAKALLI
64. Gramoz RUÇI
65. Gjokë VUKSANI
66. Gjovalin PRENGA
67. Hajrulla PATURRI
68. Hamit KOSTA
69. Idriz XHOMARA
70. Ilir BANO
71. Ilir RUSMALI
72. Ilir META
73. Jak NDOKAJ
74. Jemin GJANA
75. Jozefina TOPALLI
76. Kastriot ISLAMI

77. Lajla PËRNASKA
78. Leonard DEMI
79. Leonard SOLIS
80. Luan MEMUSHI
81. Luan SKUQI
82. Lufter XHUVELI
83. Lulzim BASHA
84. Majlinda BREGU
85. Marko BELLO
86. Mehmet HOXHA
87. Mehmet XHEKA
88. Mevlan XHINDOLI
89. Musa ULQINI
90. Namik DOKLE
91. Nard NDOKA
92. Ndre LEGISI
93. Ndriçim BABASI
94. Ndriçim HYSA
95. Ndue SHPANI
96. Neritan CEKA
97. Nikollaq NERANXI
98. Nikollë LESI
99. Osman METALLA
100. Pal DAJÇI
101. Pandeli MAJKO
102. Parid TEFERIÇI
103. Paskal MILO
104. Pashko UJKA
105. Paulin STERKAJ
106. Pëllumb XHUFI
107. Petrit GJONI
108. Petro KOÇI
109. Pilo KERI
110. Pirro LUTAJ
111. Preç ZOGAJ
112. Qemal MINXHOZI
113. Rahim KALECI
114. Rajmonda STEFA

KKKKKuvuvuvuvuvendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e datttttësësësësës
3 kor3 kor3 kor3 kor3 korrrrrrik 2005:ik 2005:ik 2005:ik 2005:ik 2005:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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115. Ramiz ÇOBAJ
116. Rexhep UKA
117. Ridvan BODE
118. Rrapush TOLA
119. Sabit BROKAJ
120. Sadri ABAZI
121. Safet SULA
122. Sali BERISHA
123. Sali SHEHU

124. Sami GJERGJI
125. Skënder GJINUSHI
126. Sokol OLLDASHI
127. Spartak NGJELA
128. Spiro PEÇI
129. Stefan ÇIPA
130. Shkëlqim ZIRI
131. Shpëtim IDRIZI
132. Taulant BALLA

133. Taulant DEDJA
134. Tom DOSHI
135. Tritan SHEHU
136. Valentina LESKAJ
137. Vangjel DULE
138. Vangjel TAVO
139. Ylli PANGO
140. Ylli BUFI
141. Ymer TOLA

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Aldo BUMÇI
2. Aleksandër BIBERAJ
3. Ardian KOLLOZI
4. Arenca TRASHANI
5. Astrit PATOZI
6. Astrit BUSHATI
7. Aurel BYLYKBASHI
8. Baki SHEHI
9. Besnik MUSTAFAJ
10. Blerim Çela
11. Bujar LESKAJ
12. Bujar NISHANI
13. Dashnor SULA
14. Edi PALOKA234

15. Edmond SPAHO
16. Engjëll CARA
17. Eris HOXHA235

18. Fatos BEJA
19. Fatos HOXHA
20. Ferdinand XHAFERRRI
21. Flori BAJRAMI
22. Gazmend OKETA
23. Genc JUKA
24. Genc RULI
25. Gëzim KARAPICI
26. Gilman BAKALLI236

27. Gjokë VUKSANI
28. Gjovalin PRENGA
29. Idriz XHOMARA
30. Ilir BANO
31. Ilir RUSMALI
32. Jemin GJANA
33. Jozefina TOPALLI
34. Leonard DEMI
34. Luan SKUQI

35. Lulzim BASHA
36. Majlinda BREGU
37. Mehmet HOXHA
38. Mehmet XHEKA
39. Mevlan XHINDOLI
40. Ndriçim BABASI
41. Osman METALLA237

42. Pal DAJÇI
43. Preç ZOGAJ
44. Rahim KALECI
45. Ramiz ÇOBA
46. Rexhep UKA
47. Ridvan BODE
48. Safet SULA
49. Sali BERISHA
50. Sali SHEHU
51. Sami GJERGJI
52. Sokol OLLDASHI
53. Spartak NGJELA
54. Shkëlqim ZIRI
55. Ylli PANGO

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Albert ÇAÇI
2. Alfred DALIPI
3. Andis HARASANI
4. Arben ISARAJ
5. Arben MALAJ
6. Arta DADE
7. Bashkim FINO
8. Ben BLUSHI
9. Besnik DERVISHI
10. Blendi KLOSI
11. Bukurosh STAFA238

12. Durim HUSHI
13. Durim LAMAJ

14. Elmaz SHERIFI
15. Erion BRAÇE
16. Ermelinda MEKSI
17. Fatmir XHAFAJ

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike

234. Zëvendëson deputetin Bamir
Topi në zonën zgjedhore nr. 31 në
Tiranë, i cili zgjidhet President i
Republikës. Zgjedhjet e pjesshme në
këtë zonë u zhvilluan në datën
23.09.2007. Bën betimin në seancën
plenare të datës 1.10.2007.
235. Zëvendëson deputetin Besnik Ali
Jaçelli në zonën zgjedhore nr. 86 në
qarkun e Korçës (Pogradec), i cili
vdiq në një aksident automobilistik
në datën 26.04.2007. Zgjedhjet e
pjesshme në këtë zonë u zhvilluan
në datën 17.06.2007. Bën betimin në
seancën plenare të datës 8.07.2007.
236. Më 3.05.2007 deklaron largimin
nga Grupi Parlamentar i Partisë
Demokratike dhe del deputet i
pavarur.
237. Zëvendëson deputetin Sokol
Vangjel Olldashi në zonën zgjedhore
nr. 26 në Shijak, i cili kandidon për
kryebashkiak i Tiranës. Zgjedhjet e
pjesshme në këtë zonë u zhvilluan
në datën 11.03.2007. Bën betimin në
seancën plenare të datës 2.04.2007.
238. Më 12.09.2007 deputetët
Bukurosh Stafa, Durim Hushi, Durim
Lamaj, Paulin Sterkaj, Taulant Dedja
u përjashtuan nga Grupi Parlamentar
i Partisë Socialiste për arsye se votuan
kandidaturën e Bamir Topit për
President të Republikës dhe dolën
deputetë të pavarur.
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18. Fatmir XHINDI
19. Fatos NANO
20. Flamur HOXHA
21. Gramoz RUÇI
22. Kastriot ISLAMI
23. Luan MEMUSHI
24. Marko BELLO
25. Musa ULQINI
26. Namik DOKLE
27. Ndriçim HYSA
28. Pandeli MAJKO
29. Paulin STERKAJ
30. Petro KOÇI
31. Qemal MINXHOZI
32. Rajmonda STEFA
32. Rrapush TOLA
33. Sadri ABAZI
34. Shpëtim IDRIZI
35. Stefan ÇIPA
36. Taulant BALLA
37. Taulant DEDJA
38. Valentina LESKAJ
39. Vangjel TAVO
40. Ylli BUFI

PPPPPararararartia Atia Atia Atia Atia Agggggrrrrrararararare Ae Ae Ae Ae Ambienmbienmbienmbienmbientalisttalisttalisttalisttalisteeeee
(P(P(P(P(PAAAAAAAAAA):):):):):
1. Lufter XHUVELI
2. Petrit GJONI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “““““AAAAAleancaleancaleancaleancaleanca
DDDDDemokemokemokemokemokrrrrraaaaatiketiketiketiketike”:”:”:”:”:
1. Neritan CEKA
2. Pirro LUTAJ

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
LiberLiberLiberLiberLiberaldemokaldemokaldemokaldemokaldemokrrrrraaaaattttt”:”:”:”:”:
1. Arian STAROVA

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Leonard SOLIS
2. Vangjel DULE

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaattttte e Re e Re e Re e Re e Re:e:e:e:e:
1. Genc POLLO
2. Tritan SHEHU

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrristiane:istiane:istiane:istiane:istiane:
1. Frrok GJINI
2. Jak NDOKAJ
3. Nard NDOKA
4. Ndue SHPANI
5. Pashko UJKA
6. Tom DOSHI
7. Ymer TOLA

PPPPPararararartia tia tia tia tia “D“D“D“D“Demokemokemokemokemokrrrrracia Sacia Sacia Sacia Sacia Socialeocialeocialeocialeociale”:”:”:”:”:
1. Hamit KOSTA239

2. Paskal MILO

239. Në vitin 2006 u largua nga partia
“Demokracia Sociale” dhe kaloi me
PS-në.

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Socialistocialistocialistocialistocialisteeeee
për Ipër Ipër Ipër Ipër Innnnntttttegegegegegrrrrrimimimimim”:”:”:”:”:
1. Dritan PRIFTI
2. Ilir META
3. Ndre LEGISI
4. Nikollaq NERANXI
5. Pëllumb XHUFI
6. Sabit BROKAJ

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Albert FARUKU
2. Alfred GEGA
3. Arian MADHI
4. Artur HASANBELLIU
5. Besnik BISHA
6. Fatmir MEDIU
7. Galip RAMADHI
8. Genc SHARKU
9. Hajrulla PATURRI
10. Lajla PËRNASKA
11. Parid TEFERIÇI

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialdemokocialdemokocialdemokocialdemokocialdemokrrrrraaaaattttte:e:e:e:e:
1. Albert DIVJAKA
2. Angjelina KOLA
3. Diana ÇULI
4. Engjëll BEJTAJ
5. Gëzim MUSABELLIU
6. Pilo KERI
7. Skënder GJINUSHI
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1. Albert DIVJAKA (PSD)
2. Albert FARUKU (PR)
3. Alfred GEGA (PR)
4. Angjelina KOLA (PSD)
5. Arian MADHI (PR)
6. Arian STAROVA (BLD)
7. Artur HASANBELLIU (PR)
8. Besnik BISHA (PR)
9. Diana ÇULI (PSD)
10. Dritan PRIFTI (LSI)
11. Engjëll BEJTAJ (PSD)
12. Fatmir MEDIU (PR)
13. Frrok GJINI (PDK)
14. Galip RAMADHI (PR)
15. Genc POLLO (PDR)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët e listët e listët e listët e listët e listës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërës shumemërorororororeeeee

16. Genc SHARKU (PR)
17. Gëzim MUSABELLIU (PSD)
18. Hajrulla PATURRI (PR)
19. Hamit KOSTA (PDS)
20. Jak NDOKAJ (PDR)
21. Lajla PËRNASKA (PR)
22. Leonard SOLIS (PBDNJ)
23. Lufter XHUVELI (PAA)
23. Ndre LEGISI (LSI)
24. Ndue SHPANI (PDK)
25. Neritan CEKA (PAD)
26. Nikollaq NERANXI (LSI)
27. Parid TEFERIÇI (PR)
28. Paskal MILO (PDS)
29. Pashko UJKA (PDK)

30. Petrit GJONI (PAA)
31. Pëllumb XHUFI (LSI)
32. Pilo KERI (PSD)
33. Pirro LUTAJ (PAD)
34. Sabit BROKAJ (LSI)
35. Skënder GJINUSHI (PSD)
36. Tritan SHEHU (PDR)
37. Vangjel DULE (PBDNJ)
38. Ymer TOLA (PDK)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetë të të të të të paë paë paë paë pavvvvvarurarurarurarurarur:::::
1. Nikollë LESI
2. Spiro PEÇI

QarQarQarQarQarkkkkku i Bu i Bu i Bu i Bu i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Bashkim FINO (PS)
2. Erion BRAÇE (PS)
3. Ilir META (LSI)
4. Luan MEMUSHI (PS)
5. Marko BELLO (PS)
6. Mehmet XHEKA (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Dibru i Dibru i Dibru i Dibru i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Idriz XHOMARA (PD)
2. Qemal MINXHOZI (PS)
3. Rahim KALECI (PD)
4. Sadri ABAZI (PS)
5. Sali SHEHU (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Du i Du i Du i Du i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Ferdinand XHAFERI (PD)
2. Flori BAJRAMI (PD)
3. Gazmend OKETA (PD)
4. Genc JUKA (PD)
5. Ndriçim BABASI (PD)
6. Sami GJERGJI
7. Sokol OLLDASHI
8. Shkëlqim ZIRI
9. Osman METALLA

QarQarQarQarQarkkkkku i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:
1. Aurel BYLYKBASHI (PD)

2. Bukurosh STAFA (PS)
3. Dashnor SULA (PD)
4. Durim HUSHI (PS)
5. Elmaz SHERIFI (PS)
6. Hamit KOSTA (PS)
7. Namik DOKLE (PS)
8. Ndriçim HYSA (PS)
9. Rrapush TOLA (PS)
10. Taulant BALLA (PS)
11. Taulant DEDJA (PS)
12. Valentina LESKAJ (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Fu i Fu i Fu i Fu i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Albert ÇAÇI (PS)
2. Arta DADE (PS)
3. Blendi KLOSI (PS)
4. Blerim ÇELA (PD)
5. Fatmir XHINDI (PS)
6. Fatos BEJA (PD)
7. Ilir BANO (PD)
8. Kastriot ISLAMI (PS)
9. Petro KOÇI (PS)
10. Mevlan XHINDOLI (PD)
11. Rajmonda STEFA (PS)
12. Ylli BUFI (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Flamur HOXHA (PS)

2. Genc RULI (PD)
3. Gramoz RUÇI (PS)
4. Vangjel TAVO (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Koru i Koru i Koru i Koru i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Alfred DALIPI (PS)
2. Ben BLUSHI (PS)
3. Edmond SPAHO (PD)
4. Eris HOXHA (PD)
5. Fatmir XHAFAJ (PS)
6. Ilir RUSMALI (PD)
7. Mehmet HOXHA (PD)
8. Pandeli MAJKO (PS)
9. Ridvan BODE (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Ku i Ku i Ku i Ku i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Aleksandër BIBERAJ (PD)
2. Fatos HOXHA (PD)
3. Jemin GJANA (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Lu i Lu i Lu i Lu i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Aldo BUMÇI (PD)
2. Gjokë VUKSANI (PD)
3. Gjovalin PRENGA (PD)
4. Pal DAJÇI (PD)
5. Preç ZOGAJ (PD)
6. Nikollë LESI (i pavarur)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarqevqevqevqevqeveeeee
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QarQarQarQarQarkkkkku i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Arenca TRASHANI (PD)
2. Astrit BUSHATI (PD)
3. Gilman BAKALLI (PD)
4. Jozefina TOPALLI (PD)
5. Nard NDOKA (PD)
6. Paulin STERKAJ (PS)
7. Ramiz ÇOBA (PD)
8. Rexhep UKA (PD)
9. Tom DOSHI (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i TTTTTiririririranësanësanësanësanës
1. Andis HARASANI (PS)
2. Astrit PATOZI (PD)

3. Baki SHEHI (PD)
4. Besnik MUSTAFAJ (PD)
5. Bujar NISHANI (PD)
6. Durim LAMAJ (PS)
7. Edi PALOKA (PD)
8. Engjëll CARA (PD)
9. Ermelinda MEKSI (PS)
10. Gëzim KARAPICI (PD)
11. Leonard DEMI (PD)
12. Luan SKUQI (PD)
13. Lulzim BASHA (PD)
14. Majlinda BREGU (PD)
15. Musa ULQINI (PS)
16. Safet SULA (PD)

17. Sali BERISHA (PD)
18. Spartak NGJELA (PD)
19. Shpëtim IDRIZI (PS)
20. Ylli PANGO (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i VVVVVlorlorlorlorlorësësësësës
1. Arben ISARAJ (PS)
2. Arben MALAJ (PS)
3. Ardian KOLLOZI (PD)
4. Besnik DERVISHI (PS)
5. Bujar LESKAJ (PD)
6. Fatos NANO (PS)
7. Spiro PEÇI (i pavarur)
8. Stefan ÇIPA (PS)

1. Angjelina KOLA
2. Arenca TRASHANI
3. Arta DADE
4. Diana ÇULI
5. Ermelinda MEKSI

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VIVIVIVIVI

6. Jozefina TOPALLI
7. Lajla PËRNASKA
8. Majlinda BREGU
9. Rajmonda STEFA
10. Valentina LESKAJ

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit:endit:endit:endit:endit:

1. Bamir TOPI
Deputet i qarkut të Tiranës,
zona zgjedhore nr. 86.
Zgjidhet President i Republikës.
Zëvendësohet nga Edi Paloka
në datën 1.10.2007.

2. Besnik JAÇELLI
Deputet i qarkut të Korçës,
zona zgjedhore nr. 86, Pogradec.
Vdiq në një aksident
automobilistik në datën
26.04.2007.
Zëvendësohet nga Eris HOXHA
në datën 8.07.2007.

3. Sokol OLLDASHI
Deputet i qarkut të Durrësit,
zona zgjedhore nr. 26, Shijak.
Kandidon për kryebashkiak
i Tiranës.
Zëvendësohet nga Osman
Metalla në datën 2.04.2007.
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KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Legjislatura VII
7 shtator 2009–9 shtator 2013

Zgjedhjet u zhvilluan më 28 qershor 2009. Ato
u mbështetën në ndryshimet kushtetuese të
bëra në ligjin nr. 9904,     datë 21.04.2008 dhe në
ligjin nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor
i Republikës së Shqipërisë”, të cilat sanksionuan
sistemin proporcional me zonat zgjedhore
shumemërore.

Punimet e Legjislaturës VII të Kuvendit të
Shqipërisë i hapi deputeti Fatos Beja, si më i vjetri.
Pas verifikimit të dokumentacionit zgjedhor nga
Komisioni i Verifikimit të Mandateve kryetari i këtij
Komisioni, deputeti Jemin Gjana, deklaroi se në
këto zgjedhje parlamentare morën pjesë 35
subjekte zgjedhore të grupuara në koalicionet:
“Aleanca për Ndryshim” i Partisë Demokratike,
“Bashkimi për Ndryshim” i Partisë Socialiste,
“Aleanca Socialiste për Integrim” (LSI dhe PSV91)
dhe “Poli i Lirisë”. Në përfundim të procesit zgjedhor
rezultoi se vetëm tri koalicionet e para arritën të
përfaqësoheshin në Kuvendin e Shqipërisë. Në
bazë të votave të marra rezultoi se koalicioni
“Aleanca për Ndryshim” mori 70 mandate, nga të
cilat Partia Demokratike 68 mandate, partia
“Drejtësi, Integrim dhe Unitet” 1 mandat, Partia
Republikane 1 mandat; koalicioni “Bashkimi për
Ndryshim” mori 66 mandate, nga të cilat Partia
Socialiste 65 mandate, partia “Bashkimi për të
Drejtat e Njeriut” 1 mandat; koalicioni “Aleanca
Socialiste për Integrim” mori 4 mandate, që i
përkisnin partisë “Lëvizja Socialiste për Integrim”. Nga
140 deputetë që kishte Kuvendi, 24 ishin femra.

VITI 2009VITI 2009VITI 2009VITI 2009VITI 2009

KKKKKrrrrryyyyyesia:esia:esia:esia:esia:
JOZEFINA TOPALLI (ÇOBA) – kryetare
ARDIAN TURKU – nënkryetar
NAMIK DOKLE – nënkryetar
VANGJEL TAVO – nënkryetar

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
ASTRIT PATOZI – kryetar
EDI PALOKA – nënkryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
GRAMOZ RUÇI – kryetar
EDUARD SHALSI – nënkryetar
ERION BRAÇE – nënkryetar
SAIMIR TAHIRI – nënkryetar
VASILIKA HYSI – nënkryetare

3. Grupi Parlamentar i Lëvizjes Socialiste
për Integrim
LEFTER KOKA – kryetar
VANGJEL TAVO – nënkryetar

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Ligjore,
Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut
ILIR RUSMALI – kryetar
FATMIR XHAFAJ – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngrit
Nënkomisioni për të Drejtat e Njeriut.

2. Komisioni për Integrimin Europian
DITMIR BUSHATI – kryetar
MESILA DODA – nënkryetare

3. Komisioni për Politikën e Jashtme
FATOS BEJA – kryetar
ARTA DADE – nënkryetare

JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA JOZEFINA TTTTTOPOPOPOPOPALLIALLIALLIALLIALLI
(((((ÇÇÇÇÇOBAOBAOBAOBAOBA)))))
(1963–)

Kryetare e Kuvendit
të     Shqipërisë
(7 shtator 2009
–9 shtator 2013)
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4. Komisioni për Ekonominë dhe Financat
EDMOND SPAHO – kryetar
MIMI KODHELI – nënkryetare

5. Komisioni për Sigurinë Kombëtare
LEONARD DEMI – kryetar
ILIR GJONI – nënkryetar

6. Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese,
Tregtinë dhe Mjedisin
JEMIN GJANA – kryetar
EDUARD SHALSI – nënkryetar

7. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale
dhe Shëndetësinë
ETHEM RUKA – kryetar
TRITAN SHEHU – nënkryetar

Në përbërje të këtij Komisioni u ngrit
Nënkomisioni për Barazinë Gjinore
dhe Mbrojtjen e Fëmijëve.

8. Komisioni për Edukimin dhe Mjetet
e Informimit Publik
VALENTINA LESKAJ – kryetare
MARK MARKU – nënkryetar

1. Adriana GJONAJ
2. Agim LEKA
3. Albana VOKSHI
4. Albert ÇAÇI
5. Aldo BUMÇI
6. Alfred DALIPI
7. Andis HARASANI
8. Anduel Fatmir XHINDI
9. Arben ISARAJ
10. Arben IMAMI
11. Arben ÇUKO
12. Arben AHMETAJ
13. Arben MALAJ
14. Ardian KOLLOZI
15. Ardian TURKU
16. Arenca TRASHANI
17. Arion MUÇAJ
18. Armando PRENGA
19. Armando SUBASHI
20. Arta DADE
21. Artan GAÇI
22. Asllan DOGJANI
23. Astrit BECI
24. Astrit BUSHATI
25. Astrit PATOZI
26. Aurel BYLYKBASHI
27. Auron Isa TARE
28. Bashkim FINO
29. Bedri HOXHA
30. Ben BLUSHI

31. Besnik BARAJ
32. Besnik DUSHAJ
33. Blendi KLOSI
34. Bujar NISHANI
35. Damian GJIKNURI
36. Dashamir TAHIRI
37. Dashamir PEZA
38. Dashnor SULA
39. Ditmir BUSHATI
40. Dritan PRIFTI
41. Edi PALOKA
42. Edison KONOMI
43. Edmond SPAHO
44. Eduard SHALSI
45. Eduard HALIMI
46. Eglantina GJERMENI
47. Eltar DEDA
48. Enkelejd ALIBEAJ
49. Enkelejda SHKRELI
50. Erion BRAÇE
51. Ermelinda MEKSI
52. Ermonela FELAJ
53. Ervin KOÇI
54. Ethem RUKA
55. Fatbardh KADILLI
56. Fatmir MEDIU
57. Fatmir TOÇI
58. Fatmir XHAFAJ
59. Fatos BEJA
60. Fatos HOXHA

61. Fatos TUSHE
62. Ferdinand XHAFERRI
63. Fidel YLLI
64. Flamur NOKA
65. Florion MIMA
66. Gazmend OKETA
67. Gazmir BIZHGA
68. Genc POLLO
69. Genc RULI
70. Gent STRAZIMIRI
71. Gerti BOGDANI
72. Gëzim DIBRA
73. Gramoz RUÇI
74. Gjergj PAPA
75. Gjokë JAKU
76. Gjokë ULDEDAJ
77. Gjovalin KADELI
78. Hazir GASHI
79. Igli CARA
80. Ilir BANO
81. Ilir RUSMALI
82. Ilir BEQAJ
83. Ilir META
84. Ilir BEJTJA
85. Ilir GJONI
86. Ismail HOXHA
87. Jemin GJANA
88. Jozefina TOPALLI (ÇOBA)
89. Kastriot ISLAMI
90. Klodiana SPAHIU

KKKKKuvuvuvuvuvendi i Rendi i Rendi i Rendi i Rendi i Republikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërepublikës së Shqipërisë dalëisë dalëisë dalëisë dalëisë dalë
nga zgjedhjet e danga zgjedhjet e danga zgjedhjet e danga zgjedhjet e danga zgjedhjet e datttttës 28 qershor 2009:ës 28 qershor 2009:ës 28 qershor 2009:ës 28 qershor 2009:ës 28 qershor 2009:
(Lista pasqyron dhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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91. Kosta BARKA
92. Kreshnik ÇIPI
93. Lajla PËRNASKA
94. Ledina ALOLLI
95. Lefter KOKA
96. Lefter MALIQI
97. Leonard DEMI
98. Luan SKUQI
99. Luçiano BOÇI
100. Luiza XHUVANI
101. Lulzim BASHA
102. Majlinda BREGU
103. Mark MARKU
104. Marko BELLO
105. Mehmet XHEKA
106. Mesila DODA
107. Mimi KODHELI
108. Myqerem TAFAJ
109. Namik DOKLE
110. Nasip NAÇO

111. Ndrec DEDA
112. Ndriçim BABASI
113. Ndue PALUCA
114. Ndue KOLA
115. Olta XHAÇKA
116. Osman METALLA
117. Pandeli MAJKO
118. Paulin STERKAJ
119. Paulina HOTI
120. Paulina HOXHA
121. Pirro LUTAJ
122. Qemal MINXHOZI
123. Rajmond HOXHA
124. Rajmonda BULKU
125. Ridvan BODE
126. Rudina SESERI
127. Rrahim ÇOTA
128. Sadri ABAZI
129. Saimir TAHIRI
130. Sali BERISHA

131. Selami XHEPA
132. Skënder HASA
133. Sokol OLLDASHI
134. Spiro KSERA
135. Sybi HIDA
136. Shegush LIGORI
137. Sherefedin SHEHU
138. Shpëtim IDRIZI
139. Taulant BALLA
140. Tom DOSHI
141. Tritan SHEHU
142. Valentina LESKAJ
143. Vangjel DULE
144. Vangjel TAVO
145. Vasilika HYSI
146. Vasillaq NGRESI
147. Vath Qerim TABAKU
148. Viktor GUMI
149. Xhemal QEFALIA
150. Ylli LAMA

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Adriana GJONAJ
2. Albana VOKSHI
3. Aldo BUMÇI
4. Arben IMAMI
5. Ardian KOLLOZI
6. Ardian TURKU
7. Arenca TRASHANI
8. Arion MUÇAJ240

9. Astrit BUSHATI
10. Astrit PATOZI
11. Aurel BYLYKBASHI241

12. Bedri HOXHA
13. Besnik DUSHAJ
14. Bujar NISHANI
15. Dashnor SULA
16. Edi PALOKA
17. Edmond SPAHO
18. Eduard HALIMI
19. Enkelejd ALIBEAJ
20. Fatbardh KADILLI
21. Fatos BEJA
22. Fatos HOXHA
23. Ferdinand XHAFERRI
24. Flamur NOKA
25. Florion MIMA

26. Gazmend OKETA
27. Genc POLLO
28. Genc RULI
29. Gent STRAZIMIRI
30. Gerti BOGDANI
31. Gëzim DIBRA
32. Gjergj PAPA
33. Gjokë ULDEDAJ
34. Igli CARA
35. Ilir BANO
36. Ilir RUSMALI
37. Ismail HOXHA
38. Jemin GJANA
39. Jozefina TOPALLI (ÇOBA)
40. Kreshnik ÇIPI
41. Kosta BARKA242

42. Lajla PËRNASKA
43. Ledina ALOLLI
44. Lefter MALIQI
45. Leonard DEMI
46. Luan SKUQI
47. Luçiano BOÇI
48. Lulzim BASHA
49. Majlinda BREGU
50. Mark MARKU
51. Mehmet XHEKA

52. Mesila DODA
53. Myqerem TAFAJ
54. Ndriçim BABASI243

55. Ndue PALUCA
56. Osman METALLA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike

240. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Fierit Fatos Tushe, i cili kandidon
për kryebashkiak i Lushnjës. Bën
betimin në seancën e datës
31.03.2011.
241. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Elbasanit Lulzim Basha, i cili heq
dorë nga mandati pasi kandidon për
kryebashkiak i Tiranës. Bën betimin
në seancën e datës 31.03.2011.
242. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Vlorës Ardian Kollozi, i cili
kandidon për kryebashkiak i Vlorës.
Bën betimin në seancën e datës
31.03.2011.
243. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Durrësit Ferdinand Xhaferri, i cili
kandidon për kryebashkiak i
Durrësit. Bën betimin në seancën e
datës 31.03.2011.
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57. Paulin STERKAJ244

58. Paulina HOTI
59. Rajmond HOXHA
60. Rajmonda BULKU
61. Ridvan BODE
62. Rrahim ÇOTA
63. Sali BERISHA
64. Selami XHEPA
65. Sokol OLLDASHI
66. Spiro KSERA
67. Sybi HIDA
68. Sherefedin SHEHU
69. Tritan SHEHU
70. Vasillaq NGRESI
71. Vath Qerim TABAKU245

72. Viktor GUMI
73. Ylli LAMA

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Agim LEKA
2. Albert ÇAÇI
3. Alfred DALIPI
4. Andis HARASANI
5. Anduel Fatmir XHINDI246

6. Arben ISARAJ
7. Arben ÇUKO
8. Arben AHMETAJ
9. Arben MALAJ
10. Armando PRENGA
11. Armando SUBASHI
12. Arta DADE
13. Artan GAÇI
14. Asllan DOGJANI
15. Astrit BECI
16. Auron Isa TARE247

17. Bashkim FINO
18. Ben BLUSHI
19. Besnik BARAJ
20. Blendi KLOSI
21. Damian GJIKNURI
22. Dashamir PEZA
23. Ditmir BUSHATI
24. Edison KONOMI248

25. Eduard SHALSI
26. Eglantina GJERMENI
27. Eltar DEDA
28. Enkelejda SHKRELI
29. Erion BRAÇE
30. Ermelinda MEKSI
31. Ermonela FELAJ

32. Ervin KOÇI
33. Ethem RUKA
34. Fatmir TOÇI
35. Fatmir XHAFAJ
36. Fatos TUSHE
37. Fidel YLLI
38. Gazmir BIZHGA
39. Gramoz RUÇI
40. Gjokë JAKU
41. Gjovalin KADELI
42. Hazir GASHI
43. Ilir BEQJA
44. Ilir BEJTJA
45. Ilir GJONI
46. Kastriot ISLAMI
47. Klodiana SPAHIU
48. Luiza XHUVANI
49. Marko BELLO
50. Mimi KODHELI
51. Namik DOKLE
52. Ndrec DEDA249

53. Ndue KOLA
54. Olta XHAÇKA
55. Pandeli MAJKO
56. Paulina HOXHA250

57. Pirro LUTAJ
58. Qemal MINXHOZI
59. Rudina SESERI
60. Sadri ABAZI
61. Saimir TAHIRI
62. Skënder HASA
63. Shegush LIGORI
64. Shpëtim IDRIZI
65. Taulant BALLA
66. Tom DOSHI
67. Valentina LESKAJ
68. Vangjel TAVO
69. Vasilika HYSI
70. Xhemal QEFALIA

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Socialistocialistocialistocialistocialisteeeee
për Ipër Ipër Ipër Ipër Innnnntttttegegegegegrrrrrimimimimim”:”:”:”:”:
1. Dritan PRIFTI
2. Ilir META
3. Lefter KOKA
4. Nasip NAÇO

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Vangjel DULE

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Dr“Dr“Dr“Dr“Drejtejtejtejtejtësi, Iësi, Iësi, Iësi, Iësi, Innnnntttttegegegegegrrrrrimimimimim
dhe Unitdhe Unitdhe Unitdhe Unitdhe Unitetetetetet”:”:”:”:”:
1. Dashamir TAHIRI

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Fatmir MEDIU

244. Më 30 shtator 2010 largohet nga
Grupi Parlamentar i Partisë
Demokratike dhe kalon me Partinë
Socialiste.
245. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Tiranës Bujar Nishani, i cili
zgjidhet President i Republikës. Bën
betimin në seancën e datës
21.06.2012.
246. Zëvendëson deputeten e qarkut
të Fierit Ermelinda Meksi, e cila
zgjidhet anëtare e Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë.
Shpallet deputet me vendimin nr.
1235, datë 15.11.2011 të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve dhe bën
betimin në seancën plenare të datës
17 nëntor 2011.
247. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Tiranës Andis Harasani, i cili ka
dhënë dorëheqjen. Bën betimin në
seancën e datës 8.11.2012.
248. Zëvendëson deputeten e qarkut
të Durrësit Rudina Seseri, e cila jep
dorëheqjen. Bën betimin në seancën
e datës 3.05.2012.
249. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Lezhës Gjokë Jaku, i cili kandidon
për kryebashkiak i Lezhës. Bën
betimin në seancën e datës
31.03.2011.
250. Zëvendëson deputetin e qarkut
të Shkodrës Ilir Beqaj, të cilit i hiqet
mandati me vendim të Gjykatës
Kushtetuese. Bën betimin në
seancën e datës 27.10.2011.
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QarQarQarQarQarkkkkku i Bu i Bu i Bu i Bu i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Erion BRAÇE (PS)
2. Ermonela FELAJ (PS)
3. Fidel YLLI (PS)
4. Genc POLLO (PD)
5. Lefter MALIQI (PD)
6. Marko BELLO (PS)
7. Mehmet XHEKA (PD)
8. Nasip NAÇO (LSI)

QarQarQarQarQarkkkkku i Dibru i Dibru i Dibru i Dibru i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Bedri HOXHA (PD)
2. Jemin GJANA (PD)
3. Qemal MINXHOZI (PS)
4. Sadri ABAZI (PS)
5. Selami XHEPA (PD)
6. Sherefedin SHEHU (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Du i Du i Du i Du i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Albana VOKSHI (PD)
2. Blendi KLOSI (PS)
3. Edison KONOMI (PS)
4. Eduard HALIMI (PD)
5. Ferdinand XHAFERRI (PD)
6. Gazmend BIZHGA (PS)
7. Gazmend OKETA (PD)
8. Hazir GASHI (PS)
9. Igli CARA (PD)
10. Klodiana SPAHIU (PS)
11. Lefter KOKA (LSI)
12. Ndriçim BABASI (PD)
13. Osman METALLA (PD)
14. Rudina SESERI (PS)
15. Ylli LAMA (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:
1. Adriana GJONAJ (PD)
2. Agim LEKA (PS)
3. Ardian TURKU (PD)
4. Aurel BYLYKBASHI (PD)
5. Damian GJIKNURI (PS)
6. Dashnor SULA (PD)
7. Ilir BEJTJA (PS)
8. Luçiano BOÇI (PD)
9. Lulzim BASHA (PD)
10. Rrahim ÇOTA (PD)
11. Skënder HASA (PS)
12. Sybi HIDA (PD)

13. Shegush LIGORI (PS)
14. Taulant BALLA (PS)
15. Valentina LESKAJ (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Fu i Fu i Fu i Fu i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Albert ÇAÇI (PS)
2. Anduel Fatmir XHINDI (PS)
3. Arben ÇUKO (PS)
4. Arion MUÇAJ (PS)
5. Armando SUBASHI (PS)
6. Auron TARE (PS)
7. Bashkim FINO (PS)
8. Dritan PRIFTI (LSI)
9. Enkelejd ALIBEAJ (PD)
10. Ermelinda MEKSI (PS)
11. Ervin KOÇI (PS)
12. Fatos BEJA (PD)
13. Fatos TUSHE (PS)
14. Gramoz RUÇI (PS)
15. Ilir BANO (PD)
16. Mesila DODA (PD)
17. Pirro LUTAJ (PS)
18. Sokol OLLDASHI (PD)
19. Vasillaq NGRESI (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Arta DADE (PS)
2. Ethem RUKA (PS)
3. Genc RULI (PD)
4. Spiro KSERA (PD)
5. Vangjel TAVO (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Koru i Koru i Koru i Koru i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Alfred DALIPI (PS)
2. Arben AHMETAJ (PS)
3. Ben BLUSHI (PS)
4. Edmond SPAHO (PD)
5. Fatbardh KADILLI (PD)
6. Gjergj PAPA (PD)
7. Ismail HOXHA (PD)
8. Ledina ALOLLI (PD)
9. Mimi KODHELI (PS)
10. Olta XHAÇKA (PS)
11. Pandeli MAJKO (PS)
12. Ridvan BODE (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Ku i Ku i Ku i Ku i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Asllan DOGJANI (PS)

2. Besnik DUSHAJ (PD)
3. Fatos HOXHA (PD)
4. Flamur NOKA (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Lu i Lu i Lu i Lu i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Armando PRENGA (PS)
2. Edi PALOKA (PD)
3. Gjokë JAKU (PS)
4. Gjovalin KADELI (PS)
5. Mark MARKU (PD)
6. Ndrec DEDA (PS)
7. Paulina HOTI (PD)
8. Rajmond HOXHA (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Arenca TRASHANI (PD)
2. Astrit BUSHATI (PD)
3. Astrit BECI (PS)
4. Gëzim DIBRA (PD)
5. Gjokë ULDEDAJ (PD)
6. Ilir BEQAJ (PS)
7. Jozefina TOPALLI (PD)
8. Ndue PALUCA (PD)
9. Ndue KOLA (PS)
10. Paulin STERKAJ (PD)
11. Paulina HOXHA (PS)
12. Tom DOSHI (PS)
QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Aldo BUMÇI (PD)
2. Andis HARASANI (PS)
3. Arben IMAMI (PD)
4. Artan GAÇI (PS)
5. Auron TARE (PS)
6. Besnik BARAJ (PS)
7. Bujar NISHANI (PD)
8. Dashamir PEZA (PS)
9. Ditmir BUSHATI (PS)
10. Eduard SHALSI (PS)
11. Eglantina GJERMENI (PS)
12. Enkelejda SHKRELI (PS)
13. Fatmir MEDIU (PR)
14. Fatmir XHAFAJ (PS)
15. Florion MIMA (PD)
16. Gent STRAZIMIRI (PD)
17. Gerti BOGDANI (PD)
18. Ilir RUSMALI (PD)
19. Ilir META (LSI)
20. Ilir GJONI (PS)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarqevqevqevqevqeveeeee
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21. Kastriot ISLAMI (PS)
22. Lajla PËRNASKA (PD)
23. Luan SKUQI (PD)
24. Majlinda BREGU (PD)
25. Myqerem TAFAJ (PD)
26. Namik DOKLE (PS)
27. Rajmonda BULKU (PD)
28. Saimir TAHIRI (PS)
29. Sali BERISHA (PD)
30. Tritan SHEHU (PD)

31. Vath TABAKU (PD)
32. Vasilika HYSI (PS)
33. Viktor GUMI (PS)
34. Xhemal QEFALIA (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Arben ISARAJ (PS)
2. Arben MALAJ (PS)
3. Ardian KOLLOZI (PD)
4. Astrit PATOZI (PD)

1. Adriana GJONAJ
2. Albana VOKSHI
3. Arenca TRASHANI
4. Arta DADE
5. Eglantina GJERMENI
6. Enkelejda SHKRELI
7. Ermelinda MEKSI
8. Ermonela FELAJ

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VII tVII tVII tVII tVII të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisëisëisëisëisë

9. Jozefina TOPALLI (ÇOBA)
10. Klodiana SPAHIU
11. Lajla PËRNASKA
12. Ledina ALOLLI
13. Luiza XHUVANI
14. Majlinda BREGU
15. Mesila DODA
16. Mimi KODHELI

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit:endit:endit:endit:endit:

1. Andis HARASANI
Deputet i qarkut të Tiranës
Heq dorë vullnetarisht
nga mandati. Zëvendësohet
nga Auron Tare më 8.11.2012.

2. Ardian KOLLOZI
Deputet i qarkut të Vlorës
Heq dorë nga mandati
pasi kandidon për kryebashkiak
i Vlorës. Zëvendësohet
nga Kosta Barka më 31.03.2011.

3. Bujar NISHANI
Deputet i qarkut të Tiranës
Heq dorë nga mandati
pasi zgjidhet President
i Republikës. Zëvendësohet
nga Vath Tabaku më 21.06.2012.

4. Ermelinda MEKSI
Deputete e qarkut të Fierit
Heq dorë nga mandati

pasi zgjidhet anëtare e Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës
së Shqipërisë. Zëvendësohet
nga Anduel Fatmir Xhindi
më 17.11.2011.

5. Fatos TUSHE
Deputet i qarkut të Fierit
Heq dorë nga mandati
pasi kandidon për kryebashkiak
i Lushnjës. Zëvendësohet
nga Arion Muçaj më 31.03.2011.

6. Ferdinand XHAFERRI
Deputet i qarkut të Durrësit
Heq dorë nga mandati
pasi kandidon për kryebashkiak
i Durrësit. Zëvendësohet nga
Ndriçim Babasi më 31.03.2011.

7. Gjokë JAKU
Deputet i qarkut të Lezhës
Heq dorë nga mandati

pasi kandidon për kryebashkiak
i Lezhës. Zëvendësohet
nga Ndrec Deda më 31.03.2011.

8. Ilir BEQAJ
Deputet i qarkut të Shkodrës
I hiqet mandati i deputetit
me vendim të Gjykatës
Kushtetuese. Zëvendësohet nga
Paulina Hoxha
më 27.10.2011.

9. Lulzim BASHA
Deputet i qarkut të Elbasanit
Heq dorë nga mandati pasi
kandidon për kryebashkiak
i Tiranës. Zëvendësohet nga
Aurel Bylykbashi më 31.03.2011.

10. Rudina SESERI
Deputete e qarkut të Durrësit
Jep dorëheqjen. Zëvendësohet
nga Edison Konomi më 3.05.2012.

17. Olta XHAÇKA
18. Paulina HOTI
19. Paulina HOXHA
20. Rajmonda BULKU
21. Rudina SESERI
22. Shegush LIGORI
23. Valentina LESKAJ
24. Vasilika HYSI

5. Dashamir TAHIRI (PDIU)
6. Eltar DEDA (PS)
7. Fatmir TOÇI (PS)
8. Kosta BARKA (PD)
9. Kreshnik ÇIPI (PD)
10. Leonard DEMI (PD)
11. Luiza XHUVANI (PS)
12. Shpëtim IDRIZI (PS)
13. Vangjel DULE (PBDNJ)
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KUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISËKUVENDI I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
Legjislatura VIII
9 shtator 2013–8 shtator 2017

Zgjedhjet u zhvilluan më 23 qershor 2013.

Në bazë të rregullores, punimet e
Legjislaturës VIII i hapi deputeti Namik Dokle, si
më i moshuari pas ish-kryeministrit Sali Berisha,
i cili e refuzoi një gjë të tillë. Sipas raportimit të
kryetarit të Komisionit të Verifikimit të
Mandateve, deputetit Armando Subashi, në këto
zgjedhje morën pjesë 68 subjekte zgjedhore të
regjistruara në KQZ. U përfaqësuan në Kuvendin
e Shqipërisë 2 koalicione ose 7 subjekte politike.
Në bazë të rezultatit të votimit në çdo zonë
zgjedhore mandatet parlamentare u ndanë si më
poshtë:
- koalicioni “Aleanca për Shqipërinë Europiane”
mori 83 mandate, përkatësisht: Partia Socialiste
65 mandate, Lëvizja Socialiste për Integrim 16
mandate, partia “Bashkimi për të Drejtat e
Njeriut” 1 mandat dhe Partia Kristiandemokrate
e Shqipërisë 1 mandat;
- koalicioni “Aleanca për Punësim, Mirëqenie dhe
Integrim” mori 57 mandate, përkatësisht: Partia
Demokratike 50 mandate, Partia Republikane 3
mandate dhe partia “Drejtësi, Integrim dhe
Unitet” 4 mandate.

VITI 2013VITI 2013VITI 2013VITI 2013VITI 2013

KKKKKrrrrryyyyyesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kesia e Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisë:isë:isë:isë:isë:

ILIR META – kryetar
EDMOND SPAHO – nënkryetar
VANGJEL DULE – nënkryetar

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Kbërjen e Krrrrryyyyyesisëesisëesisëesisëesisë
së Ksë Ksë Ksë Ksë Kuvuvuvuvuvenditenditenditenditendit

Më 21.05.2015 Kuvendi zgjodhi nënkryetar të
tij deputetin Shpëtim Idrizi, kryetar i partisë
“Drejtësi, Integrim dhe Unitet”. Menjëherë pas
zgjedhjes së tij dha dorëheqjen nga posti i
nënkryetarit të Kuvendit z.Vangjel Dule, detyrë
që e mbante që prej shtatorit të vitit 2013. Më
16 korrik 2015 në vend të zotit Dule u zgjodh
nënkryetare e Kuvendit deputetja e qarkut të
Vlorës Valentina Leskaj. Pas kësaj date e deri në
fund të Legjislaturës VIII Kryesia e Kuvendit
përbëhej nga:

ILIR META – kryetar
EDMOND SPAHO – nënkryetar
VALENTINA LESKAJ – nënkryetare
SHPËTIM IDRIZI – nënkryetar

Grupet parGrupet parGrupet parGrupet parGrupet parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Grupi Parlamentar i Partisë Demokratike
EDI PALOKA – kryetar

2. Grupi Parlamentar i Partisë Socialiste
GRAMOZ RUÇI – kryetar

3. Grupi Parlamentar i Partisë Republikane

4. Grupi Parlamentar i partisë
“Lëvizja Socialiste për Integrim”
PETRIT VASILI – kryetar

5. Grupi Parlamentar i partisë
“Drejtësi, Integrim dhe Unitet”

ILIR MEILIR MEILIR MEILIR MEILIR METTTTTAAAAA
(1970–)

Kryetar i Kuvendit
të Republikës
së Shqipërisë
(9 shtator 2013
–23 korrik 2017)

Një nga figurat kryesore të politikës shqiptare
gjatë viteve të tranzicionit. Lindi në fshatin Çepan
të Skraparit më 24.03.1969. U diplomua për
ekonomi politike në Fakultetin e Ekonomisë të
Universitetit të Tiranës (1991), ku përfundoi
studimet pasuniversitare për integrimin
ekonomik. Në vitet 2002–2003 ishte pedagog
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i jashtëm në Fakultetin e Ekonomisë të UT-së. Në
dhjetor të vitit 1990 mori pjesë aktive në lëvizjen
studentore që përmbysi regjimin komunist. Në
vitet 1990–2004 ishte anëtar i Partisë Socialiste,
ku ka pasur një aktivitet të ngjeshur politik. Ai
ka qenë anëtar i Komitetit të Përgjithshëm
Drejtues të Partisë Socialiste (1992–2003), anëtar
i Kryesisë së Partisë Socialiste (1993–2003),
nënkryetar i Partisë Socialiste (1993–1996),
kryetar i Partisë Socialiste të Tiranës (1997–1998),
sekretar për marrëdhëniet ndërkombëtare në
Partinë Socialiste (1994–1996). Është një nga
themeluesit e Forumit të Rinisë Eurosocialiste
(FRESH) dhe dha kontributin e tij për
anëtarësimin e këtij Forumi në Internacionalen
e Rinisë Socialiste. Gjatë viteve të anëtarësisë në
FRESH ka mbajtur postin e nënkryetarit (1992–
1995) dhe të kryetarit (1995–2001). Në vitin 2003
u shkëput nga Partia Socialiste dhe në shtator
2004 themeloi partinë “Lëvizja Socialiste për

Integrim”. Deputet i Kuvendit të Shqipërisë në 7
legjislatura (legjislaturat II, III, IV, V, VI, VII, VIII), që
nga prilli i vitit 1992 deri në korrik 2017;
zëvendëskryetar i Komisionit të Jashtëm të
Kuvendit të Shqipërisë (1996–1997), sekretar
Shteti për Integrimin Europian në Ministrinë e
Punëve të Jashtme (mars–tetor 1998),
zëvendëskryeministër dhe ministër i Koordinimit
Qeveritar (tetor 1998–tetor 1999), kryeministër
(nëntor 1999–shkurt 2002),
zëvendëskryeministër dhe ministër i Punëve të
Jashtme (korrik 2002–korrik 2003),
zëvendëskryeministër dhe ministër i Punëve të
Jashtme (shtator 2009–shtator 2010),
zëvendëskryeministër dhe ministër i Ekonomisë,
Tregtisë dhe Energjetikës (shtator 2010–janar
2011). Në Legjislaturën VIII ishte Kryetar i
Kuvendit të Shqipërisë. Më 28 prill 2017 u zgjodh
President i Republikës së Shqipërisë, detyrë të
cilën e mori zyrtarisht më 24 korrik 2017.

Komisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përKomisionet e përhershme parhershme parhershme parhershme parhershme parlamenlamenlamenlamenlamentartartartartare:e:e:e:e:

1. Komisioni për Çështjet Ligjore,
Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut
FATMIR XHAFAJ251 – kryetar (PS)
OERD BYLYKBASHI – zëvendëskryetar (PD)
VASILIKA HYSI252 – sekretare (PS)

Në përbërje të këtij Komisioni u ngritën
3 nënkomisione:

a. Nënkonisioni për Qeverisjen Vendore
BASHKIM FINO – kryetar (PS)
GENTI STRAZIMIRI – zëvendëskryetar (PD)

b. Nënkomisioni për të Drejtat e Njeriut
VASILIKA HYSI - kryetare (PS)
ARBEN RISTANI - zëvendëskryetar (PD)

c. Nënkomisioni për Administratën Publike
BLENDI KLOSI – kryetar
OERD BYLYKBASHI – zëvendëskryetar

2. Komisioni për Integrimin Europian
MAJLINDA BREGU – kryetare (PD)
TAULANT BALLA – zëvendëskryetar (PS)
BUJAR DERVENI – sekretar (LSI)

3. Komisioni për Politikën e Jashtme
ARTA DADE – kryetare (PS)
ALDO BUMÇI – zëvendëskryetar (PD)
NAMIK DOKLE – sekretar (PS)

4. Komisioni për Ekonominë dhe Financat
ERION BRAÇE – kryetar (PS)
RIDVAN BODE – zëvendëskryetar (PD)
ANASTAS ANGJELI – sekretar (PS)

5. Komisioni për Sigurinë Kombëtare
SPARTAK BRAHO – kryetar (LSI)
FLAMUR NOKA – zëvendëskryetar (PD)
PIRRO LUTAJ – sekretar (PS)

251. Zëvendësohet nga Vasilika Hysi,
pasi më 24.03.2017 zgjidhet
ministër i Punëve të Brendshme.
252. Zëvendësohet nga Ulsi Manja
pas marrjes së detyrës së kryetares
së Komisionit.
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6. Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese,
Tregtinë dhe Mjedisin
EDUARD SHALSI253 – kryetar (PS)
GENC RULI – zëvendëskryetar (PD)
ROBERT BITRI – sekretar (LSI)

7. Komisioni për Punën, Çështjet Sociale
dhe Shëndetësinë
ALBANA VOKSHI – kryetare (PD)
KLODIANA SPAHIU – zëvendëskryetare (PS)
VANGJEL TAVO – sekretar (LSI)

253. Zëvendësohet nga Besnik Baraj,
pasi 24.03.2017 zgjidhet ministër
Shteti për Çështjet Vendore.

Në përbërje të këtij Komisioni u ngrit
Nënkomisioni për Çështjet e të Miturve,
Barazisë Gjinore dhe Dhunën në Familje
OLTA XHAÇKA – kryetare (PS)
LILIANA ELMAZI – zëvendëskryetare (PD)

8. Komisioni për Edukimin dhe Mjetet
e Informimit Publik
GENC POLLO – kryetar (PD)
ALFRED PEZA – zëvendëskryetar (PS)
FATMIR TOÇI – sekretar (PS)

1. Adelina Petraq RISTA
2. Agron Enver DUKA
3. Agron Elez ÇELA
4. Alban Jonuz ZENELI
5. Albana Sadik VOKSHI
6. Albina Prengë DEDA
7. Aldo Tonin BUMÇI
8. Alfred Besim PEZA
9. Anastas Mihal ANGJELI
10. Andrea Theofan MARTO
11. Anduel Fatmir XHINDI
12. Anila Estref AGALLIU
13. Antoneta Nasi DHIMA
14. Aqif Kahraman RAKIPI
15. Arben Novruz AHMETAJ
16. Arben Fahri IMAMI
17. Arben Ndue NDOKA
18. Arben Petro RISTANI
19. Arben Kristaq ÇUKO
20. Arbjola Fadil HALIMI
21. Ardian Zenelabedin TURKU
22. Armando Ndue PRENGA
23. Armando Nikolla SUBASHI
24. Arta Agim DADE
25. Artan Ilia GAÇI
26. Artur Xhek BUSHI
27. Asllan Shaban DOGJANI
28. Astrit Hiqmet PATOZI
29. Astrit Ferrik VELIAJ
30. Bashkim Muhamet FINO
31. Bedri Selman HOXHA
32. Bedri Veli MIHAJ

33. Ben Kristaq (Kiço) BLUSHI
34. Besnik Mitat BARAJ
35. Besnik Xhaferr DUSHAJ
36. Blendi Pëllumb KLOSI
37. Blerina Guri GJYLAMETI
38. Bujar Skënder DERVENI
39. Bujar Sabri KLLOGJERI
40. Bujar Avdulla ÇELA
41. Damian Lekë GJIKNURI
42. Dashamir Faik KAMBERI
43. Dashamir Myslim PEZA
44. Dashamir Hamit SHEHI
45. Dashamir Mehmet TAHIRI
46. Ditmir Sulejman BUSHATI
47. Edmond Dhimitraq LEKA
48. Dhurata Bajram ÇUPI
49. Edi Tonin PALOKA
50. Edi Kristaq RAMA
51. Edlira Nuri ÇEKREZI
52. Edmond Llazar
HAXHINASTO
53. Edmond Dhimitraq LEKA
54. Edmond Qamil PANARITI
55. Edmond Shyqyri SPAHO
56. Edmond Skënder ZEJNO
57. Eduard Laver BEJKO
58. Eduard Ismail HALIMI
59. Eduard Mark NDOCAJ
60. Eduard Aqif SELAMI
61. Eduard Pajtim SHALSI
62. Eglantina Muharrem GJERMENI
63. Eleina Theodhoraq QIRICI

64. Enkelejda Hamit SHKRELI
65. Erion Mirdash BRAÇE
66. Erion Luan VELIAJ
67. Erjeta Lulëzim ALHYSA
68. Ermonela Koço FELAJ (VELIKAJ)
69. Ervin Alfred BUSHATI
70. Ervin Agim KOÇI
71. Esmeralda Muhamet SHKJAU
72. Evis Kolë KUSHI
73. Fatmir Ali MEDIU
74. Fatmir Avni TOÇI
75. Fatmir Sezai XHAFAJ
76. Fidel Bahri YLLI
77. Flamur Rrapo ÇELAJ
78. Flamur Dalif NOKA
79. Florion Prokop MIMA
80. Genc Stefanaq POLLO
81. Genc Pëllumb RULI
82. Gent Hysen STRAZIMIRI
83. Gentian Kastriot BEJKO
84. Gerti Jusuf BOGDANI
85. Gledion Tomor REHOVICA
86. Gramoz Kaso RUÇI
87. Gjergj Stefan PAPA
88. Gjovalin Pjetër KADELI
89. Gjovalin Martin BZHETA
90. Halim Mesut KOSOVA

KKKKKuvuvuvuvuvendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e daendi i dalë nga zgjedhjet e datttttësësësësës
23 qershor 2013:23 qershor 2013:23 qershor 2013:23 qershor 2013:23 qershor 2013:
(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)
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91. Helidon Skënder BUSHATI
92. Igli Latif CARA
93. Ilir Hamit BEQAJ
94. Ilir Rexhep META
95. Ilir Telha XHAKOLLI
96. Ilirian PENDAVINJI
97. Ilirian Hyda CELIBASHI
98. Irma Musa KOPLIKU
99. Jorida Hasan TABAKU
100. Jozefina Filip TOPALLI
101. Kastriot Selman ISLAMI
102. Kejdi Fatmir MEHMETAJ
103. Keltis Kujtim KRUJA
104. Klajda Thoedhoraq GJOSHA
105. Klodiana Fatmir SPAHIU
106. Kozma Vangjel DASHI
107. Koço Theodhori KOKËDHIMA
108. Lefter Haki KOKA
109. Liliana Abedin ELMAZI
110. Lindita Llesh NIKOLLA
111. Luan Xhemal DUZHA
112. Luan Mersin RAMA
113. Luçiano Dhimitër BOÇI
114. Luiza Mihal XHUVANI
115. Lulieta Abedin ARAPI
116. Majlinda Enver BREGU
117. Majlinda Daut BUFI
118. Mark Prengë FRROKU
119. Mesila Fatmir DODA

120. Mhill Pjetër FUFI
121. Milena Fatos HARITO
122. Mimi Pjetër KODHELI
123. Mimoza Qazim HAFIZI
124. Mimoza Man HAJDARMATAJ
125. Mira Qemal SHEHU
126. Miranda Rexhep RIRA
127. Mirela Riza FERRACAKU
128. Monika Ramazan KRYEMADHI
129. Musa Rexhep ULQINI
130. Myqerem Ramazan TAFAJ
131. Namik Hamza DOKLE
132. Namik Skënder KOPLIKU
133. Nard Lazër NDOKA
134. Nasip Qani NAÇO
135. Oerd Eqrem BYLYKBASHI
136. Olta Anxhelo XHAÇKA
137. Omer Bajram MAMO
138. Pandeli Sotir MAJKO
139. Parid Nezmi CARA
140. Paulin Nikollë STERKAJ
141. Petrit Kozma VASILI
142. Petrit Prengë GJONI
143. Pirro Leonidha KAPURANI
144. Pirro Dano LUTAJ
145. Pjerin Zef NDREU
146. Përparim Islam SPAHIU
147. Rakip Bajram SULI
148. Ridvan Vait BODE

149. Robert Thoma BITRI
150. Roland Hazis KETA
151. Sadri Ismail ABAZI
152. Saimir Bashkim TAHIRI
153. Sali Ram BERISHA
154. Silva Maksim CAKA
155. Sokol Vangjel OLLDASHI
156. Spartak Ibrahim BRAHO
157. Sherefedin Hamit SHEHU
158. Shkëlqim Bashkim SELAMI
159. Shkëlqim Islam CANI
160. Shkëlqim Besim TROPLINI
161. Shpëtim Hysni IDRIZI
162. Tahir Avdulla MUHEDINI
163. Taulant Kasem BALLA
164. Tom Gjekë DOSHI
165. Ulsi Qerim MANJA
166. Valentina Abedin LESKAJ
167. Vangjel Jorgji DULE
168. Vangjel Llambi TAVO
169. Vasil Zef BICI
170. Vasilika Llambi HYSI
171. Vexhi Adem MUÇMATAJ
172. Vladimir Llukan KOSTA
173. Voltana Vehbi ADEMI
174. Xhevit Qemal BUSHAJ
175. Xhemal Myslim QEFALIA
176. Ylli PETRAJ (ZIÇISHTI)
177. Ylli Vesel SHEHU

QarQarQarQarQarkkkkku i Bu i Bu i Bu i Bu i Berererereraaaaatit:tit:tit:tit:tit:
1. Anila AGALLIU254 (PS)
2. Astrit VELIAJ (PD)
3. Eduard SHALSI (PS)
4. Eduart BEJKO (PS)
5. Ermonela FELAJ255 (PS)
6. Fidel YLLI (PS)
7. Genc POLLO (PD)
8. Gledion REHOVICA (LSI)

9. Nasip NAÇO256 (LSI)
10. SilvaCAKA257 (LSI)

QarQarQarQarQarkkkkku i Dibru i Dibru i Dibru i Dibru i Dibrës:ës:ës:ës:ës:
1. Bedri HOXHA (PD)
2. Dhurata ÇUPI257 (PD)
3. Përparim SPAHIU (LSI)
4. Roland KETA (PD)
5. Sherefedin SHEHU258 (PD)

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarët sipas qarqevqevqevqevqeveeeee

254. Zëvendëson deputeten Ermonela
Felaj (Velikaj) pas dorëheqjes nga
mandati. Bën betimin më 25.09.2014.
255. Zgjidhet ministre Shteti për
Marrëdhëniet me Kuvendin në vend
të Ilirian Celibashit, i cili dorëhiqet nga
kjo detyrë, dhe dorëzon mandatin në
përmbushje të zotimit politik për

shmangien e funksioneve të dyfishta.
256. Zgjidhet ministër i Drejtësisë dhe
jep dorëheqjen në përmbushje të
zotimit politik për shmangien e
funksioneve të dyfishta.
257. Zëvendëson deputetin Nasip Naço
pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin më 23.12.2013.

258. Zëvendëson deputetin Sherefedin
Shehu pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin në seancën e datës 5.09.2016
259. Kandidoi për kryebashkiak i Dibrës
në zgjedhjet e pjesshme lokale të datës
11.09.2016 dhe dha dorëheqjen nga
mandati i deputetit në zbatim të nenit
70, pika 2 të Kushtetutës.

6. Shkëlqim CANI (PS)
7. Ulsi MANJA (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Du i Du i Du i Du i Durururururrrrrrësit:ësit:ësit:ësit:ësit:
1. Agron DUKA (PR)
2. Albana VOKSHI (PD)
3. Artur BUSHI259 (PS)
4. Blendi KLOSI (PS)
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5. Bujar DERVENI260 (LSI)
6. Edmond PANARITI261 (LSI)
7. Eduard HALIMI (PD)
8. Esmeralda SHKJAU262 (PS)
9. Gent STRAZIMIRI (PD)
10. Gentian BEJKO (PS)
11. Igli CARA (PD)
12. Ilir BEQAJ263 (PS)
13. Klodiana SPAHIU (PS)
14. Lefter KOKA264 (LSI)
15. Namik DOKLE (PS)
16. Oerd BYLYKBASHI (PD)
17. Shkëlqim TROPLINI265 (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:u i Elbasanit:
1. Alfred PEZA (PS)
2. Aqif RAKIPI (PDIU)
3. Arben IMAMI (PD)

4. Arbjola HALIMI266 (PD)
5. Ardian TURKU267 (PD)
6. Ben BLUSHI (PS)
7. Bujar KLLOGJERI (LSI)
8. Damian GJIKNURI268 (PS)
9. Edlira ÇEKREZI269 (LSI)
10. Edmond HAXHINASTO270 (LSI)
11. Eduard SELAMI (PD)
12. Evis KUSHI (PS)
13. Luan DUZHA (PR)
14. Luçiano BOÇI (PD)
15. Lulieta ARAPI271 (PS)
16. Miranda RIRA272 (LSI)
17. Musa ULQINI (PS)
18. Taulant BALLA (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Fu i Fu i Fu i Fu i Fierierierierierit:it:it:it:it:
1. Adelina RISTA273 (PS)

2. Anduel XHINDI274 (PS)
3. Antoneta DHIMA275 (PS)
4. Arben ÇUKO276 (PS)
5. Armando SUBASHI277 (PS)
6. Bedri MIHAJ278 (PD)
7. Bujar ÇELA279 (PS)
8. Eglantina GJERMENI280 (PS)
9. Erion BRAÇE (PS)
10. Ervin KOÇI281 (PS)
11. Gramoz RUÇI (PS)
12. Ilirian CELIBASHI282 (PS)
 13. Kozma DASHI (PD)
 14. Majlinda BUFI283 (PS)
15. Mesila DODA (PD)
16. Omer MAMO (PDIU)
17. Petrit VASILI (LSI)
18. Pirro LUTAJ (PS)
19. Robert  BITRI (LSI)

260. Kandidon për kryeshkiak i Krujës
në zgjedhjet lokale të 21 qershorit
2015 dhe jep dorëheqjen nga mandati
i deputetit në zbatim të nenit 70, pika
2 të Kushtetutës.
261. Zëvendëson Edmond Panaritin pas
dorëheqjes nga mandati. Bën betimin
më 27.02.2014.
262. Zëvendëson Lefter Kokën (që jep
dorëheqjen sepse zgjidhet ministër i
Turizmit dhe Mjedisit) pas heqjes dorë
nga mandati pa bërë betimin nga
Silvana Maksuti, Merita Gani Kuçi,
Klodiana Pashkaj dhe Ermira Koçi.
Pas zgjedhjes ministër i Bujqësisë,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit të
Ujërave, ndaj jep dorëheqjen në
përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
263. Zëvendëson deputetin Ilir Beqaj
pas dorëheqjes. Bën betimin më
28.12.2013.
264. Zgjidhet ministër i Shëndetësisë
dhe jep dorëheqjen nga mandati i
deputetit në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
265. Zgjidhet ministër i Turizmit dhe
Mjedisit dhe më 17 janar 2014 jep
dorëheqjen në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
266. Zëvendëson deputetin Artur Bushi
pas dorëheqjes. Bën betimin në

seancën plenare të datës 14.05.2015.
267. Zëvendëson Ardian Turkun pas
dorëheqjes nga mandati. Bën betimin
më 14.05.2015.
268. Kandidon për kryetar i Bashkisë
së Elbasanit në zgjedhjet lokale të 21
qershorit 2015 dhe jep dorëheqjen në
zbatim të nenit 70, pika 2 të
Kushtetutës.
269. Zgjidhet ministër i Energjisë dhe
Industrisë dhe jep dorëheqjen nga
mandati i deputetit në përmbushje të
zotimit politik për shmangien e
funksioneve të dyfishta.
270. Zëvendëson deputeten Miranda
Rira pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin më 14.05.2015.
271. Zgjidhet ministër i Transportit dhe
Infrastrukturës dhe jep dorëheqjen në
përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
272. Zëvendëson deputetin Damian
Gjiknuri pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin në seancën plenare të
datës 23.09.2014
273. Zëvendëson deputetin Edmond
Haxhinasto pas dorëheqjes nga
mandati. Bën betimin më 23.12.2013.
Në zgjedhjet lokale të 21 qershorit
2015 kandidon për kryetare e
Bashkisë së Përrenjasit dhe jep
dorëheqjen në zbatim të nenit 70, pika
2 të Kushtetutës.
274. Zëvendëson deputeten Eglantina

Gjermeni pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin më 23.12.2013.
275. Zëvendëson deputetin Ilirian
Celibashi pas dorëheqjes. Bën betimin
më 23.12.2013.
276. Zëvendëson deputeten Majlinda
Bufi pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin në seancën e datës
14.05.2015.
277. Dorëzon mandatin e deputetit më
24.07.2017.
278. Kandidon për kryetar i Bashkisë
së Fierit në zgjedhjet lokale të 21
qershorit 2015 dhe jep dorëheqjen në
zbatim të nenit 70, pika 2 të
Kushtetutës.
279. Zëvendëson deputetin Sokol
Olldashi pas ndarjes nga jeta.
280. Zëvendëson deputetin Armando
Subashi pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin më 14.05.2015
281. Zgjidhet ministre e Zhvillimit
Urban dhe Turizmit dhe jep
dorëheqjen në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
282. Më 23.03.2017 i paraqet Kryesisë
së Kuvendit dorëheqjen nga mandati
i deputetit.
283. Zgjidhet ministër Shteti për
Marrëdhëniet me Kuvendin dhe jep
dorëheqjen në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
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20. Sokol OLLDASHI284 (PD)
21. Shpëtim IDRIZI (PDIU,
propozuar nga PD-ja)
22. Xhevit BUSHAJ285 (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjiru i Gjirokokokokokastrastrastrastrastrës:ës:ës:ës:ës:
1. Anastas ANGJELI (PS)
2. Arben AHMETAJ286 (PS)
3. Erion VELIAJ287 (PS)
4. Dashamir KAMBERI288 (PS)
5. Genc RULI (PD)
6. Vangjel TAVO (LSI)
7. Vladimir KOSTA289 (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Koru i Koru i Koru i Koru i Korçççççës:ës:ës:ës:ës:
1. Arta DADE (PS)
2. Bashkim FINO (PS)
3. Edmond SPAHO (PD)
4. Eleina QIRICI (PD)
5. Fatmir MEDIU (PR,
propozuar nga PD-ja)
6. Gjergj PAPA (PD)
7. Ilir  XHAKOLLI (PS)

284. Në zgjedhjet lokale të 21 qershorit
2015 kandidon për kryetare e
Bashkisë së Rroskovecit dhe jep
dorëheqjen në zbatim të nenit 70, pika
2 të Kushtetutës.
285. Humbi jetën në aksident
automobilistik më 20 nëntor 2013.
286. Zëvendëson deputetin Ervin Koçi
pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin më 30 mars 2017.
287. Zgjidhet ministër i Zhvillimit
Ekonomik, Tregtisë dhe Sipërmarrjes
dhe jep dorëheqjen në përmbushje të
zotimit politik për shmangien e
funksioneve të dyfishta.
288. Zgjidhet ministër i Mirëqenies
Sociale dhe Rinisë dhe jep dorëheqjen
në përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
289. Zëvendëson deputetin Arben
Ahmetaj pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin në seancën plenare të
datës 28.12.2013.
290. Zëvendëson deputetin Erion Veliaj
pas dorëheqjes nga mandati. Bën
betimin në seancën plenare të datës
23.12.2013.

291. Kandidon për kryetar i Bashkisë
së Tropojës në zgjedhjet lokale të 21
qershorit 2015 dhe jep dorëheqjen në
zbatim të nenit 70, pika 2 të
Kushtetutës.
292. Zëvendëson deputetin Besnik
Dushaj pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin në seancën plenare të
datës 14.05.2015.
293. Më 28.12.2013 zëvendësoi
deputeten Mimi Kodheli (që dha
dorëheqjen për shkak të detyrës si
ministre e Mbrojtjes) pas mospranimit
të mandatit nga kandidatet e listës
shumemërore Mereme Delishi dhe
Mirela Neli (Suku). Më 7.09.2015 dha
dorëheqjen nga mandati i deputetit.
294. Në seancën plenare të datës 7.09.
2015 Kuvendi i heq mandatin e
deputetit dhe jep autorizimin për
arrestimin e tij.
295. Zëvendëson deputetin Arben
Ndoka pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin në seancën e datës
29.10.2015.
296. Zëvendëson deputetin Vasil Bici
pas dorëheqjes.

8. Ilirian PENDAVINJI (PS)
9. Olta XHAÇKA (PS)
10. Pirro KAPURANI (LSI)
11. Ridvan BODE (PD)
12. Ylli PETRAJ (ZIÇISHTI) (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Ku i Ku i Ku i Ku i Kukësit:ukësit:ukësit:ukësit:ukësit:
1. Alban ZENELI (PD)
2. Besnik DUSHAJ290 (PD)
3. Flamur NOKA (PD)
4. Mimoza HAJDARMATAJ291 (PD)
5. Vexhi MUÇMATAJ (PS)

QarQarQarQarQarkkkkku i Lu i Lu i Lu i Lu i Lezhës:ezhës:ezhës:ezhës:ezhës:
1. Albina  DEDA (PS)
2. Aldo BUMÇI (PD)
3. Arben NDOKA292 (PS)
4. Armando PRENGA293 (PS)
5. Eduard NDOCAJ294 (PS)
6. Gjovalin KADELI (PD)
7. Mhill FUFI295 (PD)
8. Mimi KODHELI296 (PS)
9. Monika KRYEMADHI (LSI)

10. Petrit GJONI297 (LSI)
11. Vasil BICI298 (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodru i Shkodrës:ës:ës:ës:ës:
1. Agron ÇELA (LSI)
2. Gjovalin BZHETA (PD)
3. Helidon BUSHATI (PD)
4. Irma KOPLIKU299 (PD)
5. Jozefina TOPALLI (PD)
6. Mark FRROKU300 (PKD)
7. Mimoza HAFIZI (PS)
8. Mirela FERRACAKU301 (PKD)
9. Namik KOPLIKU (PS)
10. Nard NDOKA (PDK,
i propozuar nga PD-ja)
11. Paulin STERKAJ (PS)
12. Tom Gjekë DOSHI (PS)
13. Voltana ADEMI302 (PD)

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i TTTTTiririririranës:anës:anës:anës:anës:
1. Artan GAÇI (PS)
2. Asllan DOGJANI303 (PD)
3. Besnik BARAJ (PS)

297. Zgjidhet ministre e Mbrojtjes dhe
jep dorëheqjen nga mandati i
deputetes më 26.12.2013 në
përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
298. Zëvendëson Armando Prengën pas
dorëheqjes. Bën betimin më
30.03.2017.
299. Dha dorëheqjen nga mandati i
deputetit pa bërë betimin.
300. Zëvendëson deputeten Voltana
Ademi pas dorëheqjes. Bën betimin
në seancën plenare të datës
14.05.2015. 308. Në nëntor 2015 heq
dorë nga mandati i deputetit.
301. Zëvendëson Mark Frrokun pas
dorëheqjes. Bën betimin më
17.12.20l5.
302. Kandidoi për kryebashkiake e
Shkodrës në zgjedhjet lokale të datës
21 qershor 2015 dhe jep dorëheqjen
nga mandati në zbatim të nenit 70, pika
2 të Kushtetutës.
303. Zëvendëson deputetin Halim
Kosova pas dorëheqjes. Bën betimin
në seancën plenare të datës më
14.05.2015.
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304. Zëvendëson deputeten Lindita
Nikolla pas dorëheqjes nga mandati.
Bën betimin më 28.12.2013.
305. Zgjidhet ministër i Punëve të
Jashtme dhe jep dorëheqjen nga
mandati i deputetit në përmbushje të
zotimit politik për shmangien e
funksioneve të dyfishta.
306. Zëvendëson deputeten Milena
Harito pas dorëheqjes. Bën betimin
më 23.12.2013.
307. Zëvendëson deputetin Ditmir
Bushati pas dorëheqjes. Bën betimin
në seancën plenare të datës
25.09.2014.
308. Zëvendëson deputetin Saimir
Tahiri pas dorëheqjes. Bën betimin më
25.09.2014.
309. Kandidon për kreun e Bashkisë së
Tiranës në zgjedhjet lokale të 21
qershorit 2015 dhe jep dorëheqjen në
zbatim të nenit 70, pika 2 të
Kushtetutës.
310. Zëvendëson deputeten Klajda
Gjosha pas dorëheqjes. Bën betimin
në seancën plenare të datës
23.12.2013.
311. Zgjidhet ministre e Integrimit

Europian dhe jep dorëheqjen nga
mandati në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
312. Zgjidhet ministre e Arsimit dhe
Sportit dhe jep dorëheqjen në
përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
313. Zgjidhet ministre e Shtetit për
Inovacionin dhe Administratën
Publike dhe jep dorëheqjen nga
mandati në përmbushje të zotimit
politik për shmangien e funksioneve
të dyfishta.
314. Zgjidhet ministër i Punëve të
Brendshme dhe jep dorëheqjen në
përmbushje të zotimit politik për
shmangien e funksioneve të dyfishta.
Zëvendësohet nga Ervin Alfred
Bushati më 25.09.2014.
315. Në dhjetor 2016 i hiqet mandati
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
me kërkesë të prokurorisë së
Përgjithshme pas konstatimit të
fshehjes së të dhënave në formularin
e dekriminalizimit.
316. Zëvendëson Koço Kokëdhimën
pas heqjes së imunitetit. Bën betimin

në seancën plenare të datës
23.06.2016.
317. Zëvendëson deputetin Dashamir
Tahiri pas heqjes së imunitetit nga
KQZ-ja. Bën betimin në seancën
plenare të datës 26.01.2017.
318. Zëvendëson deputetin Shkëlqim
Selami pas heqjes së imunitetit nga
KQZ-ja. Bën betimin në seancën
plenare të datës 26.01.2017.
319. I hiqet mandati nga Gjykata
Kushtetuese më 9.05.2016.
320. Më 4.11.2014 dorëzoi mandatin e
deputetes për shkak të implikimit të
djalit të saj në vrasjen me armë zjarri
të katër personave.
321. Zëvendëson deputeten Liza
Xhuvani pas dorëheqjes me vendimin
nr. 159, datë 1.12.2014 të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve. Bën betimin
në seancën e datës 4.12.2014.
322. Në dhjetor 2016 i hiqet mandati
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
me kërkesë të prokurorisë së
Përgjithshme pas konstatimit të
fshehjes së të dhënave në formularin
e dekriminalizimit.

4. Blerina GJYLAMETI304 (PS)
5. Dashamir PEZA (PS)
6. Dashamir SHEHI (LZHK,
i propozuar nga PD-ja)
7. Ditmir BUSHATI305 (PS)
8. Edi PALOKA (PD)
9. Enkelejda SHKRELI306 (PS)
10. Erjeta ALHYSA307 (PS)
11. Ervin BUSHATI308 (PS)
12. Fatmir XHAFAJ (PS)
13. Florion MIMA (PD)
14. Gerti BOGDANI (PD)
15. Halim KOSOVA309 (PD)
16. Ilir META (LSI)
17. Jorida TABAKU(PD)
18. Kastrio ISLAMI (PD)
19. Kejdi MEHMETAJ310 (LSI)
20. Keltis KRUJA (PD)

21. Klajda GJOSHA311 (LSI)
22. Lindita NIKOLLA312 (PS)
23. Luan RAMA (LSI)
24. Majlinda BREGU (PD)
25. Milena HARITO313 (PS)
26. Myqerem TAFAJ (PD)
27. Pandeli MAJKO (PS)
28. Parid CARA (PS)
29. Pjerin NDREU (PS)
30. Rakip SULI (PS)
31. Sadri ABAZI (PS)
32. Saimir  TAHIRI314 (PS)
33. Sali BERISHA (PD)
34. Spartak BRAHO (LSI,
propozuar nga PS-ja)
35. Tahir MUHEDINI (PDIU)
36. Vasilika HYSI (PS)
37. Xhemal QEFALIA (PS)
38. Ylli SHEHU (PR)

QarQarQarQarQarkkkkku i u i u i u i u i VVVVVlorlorlorlorlorës:ës:ës:ës:ës:
1. Andrea MARTO (PS)
2. Arben RISTANI (PD)
3. Astrit PATOZI (PD)
4. Dashamir TAHIRI315 (PDIU)
5. Edi RAMA (PS)
6. Edmond LEKA316 (PS)
7. Edmond ZEJNO317 (PDIU)
8. Fatmir TOÇI (PS)
9. Flamur ÇELAJ318 (LSI)
10. Koço KOKËDHIMA319 (PS)
11. Liliana ELMAZI (PS)
12. Luiza XHUVANI320 (PS)
13. Mira SHEHU321 (PS)
14. Shkëlqim SELAMI322 (LSI)
15. Valentina LESKAJ (PS)
16. Vangjel DULE (PBDNJ)
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PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrraaaaatike:tike:tike:tike:tike:
1. Alban ZENELI
2. Albana VOKSHI
3. Aldo BUMÇI
4. Arben IMAMI
5. Arben RISTANI
6. Arbjola HALIMI
7. Ardian TURKU
8. Asllan DOGJANI
9. Astrit PATOZI
10. Astrit VELIAJ
11. Bedri HOXHA
12. Bedri MIHAJ
13. Besnik DUSHAJ
14. Dhurata ÇUPI
15. Edi Tonin PALOKA
16. Edmond SPAHO
17. Eduard HALIMI
18. Eduard SELAMI
19. Eleina QIRICI
20. Flamur NOKA
21. Florion MIMA
22. Genc POLLO
23. Genc RULI
24. Gent STRAZIMIRI
25. Gerti BOGDANI
26. Gjergj PAPA
27. Gjovalin BZHETA
28. Gjovalin KADELI
29. Halim KOSOVA
30. Helidon BUSHATI
31. Igli CARA
32. Irma KOPLIKU
33. Jorida TABAKU
34. Jozefina TOPALLI
35. Kastriot ISLAMI
36. Keltis KRUJA
37. Kozma DASHI
38. Luçiano BOÇI
39. Majlinda BREGU
40. Mesila DODA
41. Mhill FUFI
42. Mimoza HAJDARMATAJ
43. Myqerem TAFAJ
44. Oerd BYLYKBASHI
45. Ridvan BODE

46. Roland KETA
47. Sali BERISHA
48. Sokol OLLDASHI
49. Sherefedin SHEHU
50. Vasil BICI
51. Voltana ADEMI

PPPPPararararartia Stia Stia Stia Stia Socialistocialistocialistocialistocialiste:e:e:e:e:
1. Adelina RISTA
2. Albina DEDA
3. Alfred PEZA
4. Anastas ANGJELI
5. Andrea MARTO
6. Anduel XHINDI
7. Anila AGALLIU
8. Antoneta DHIMA
9. Arben AHMETAJ
10. Arben ÇUKO
11. Arben NDOKA
12. Armando SUBASHI
13. Armando PRENGA
14. Arta DADE
15. Artan GAÇI
16. Artur BUSHI
17. Bashkim FINO
18. Ben BLUSHI323

19. Besnik BARAJ
20. Blendi KLOSI
21. Blerina GJYLAMETI
22. Bujar ÇELA
23. Dashamir KAMBERI
24. Dashamir PEZA
25. Damian GJIKNURI
26. Ditmir BUSHATI
27. Edi RAMA
28. Edmond LEKA
29. Eduart BEJKO
30. Eduard NDOCAJ
31. Eduard SHALSI
32. Eglantina GJERMENI
33. Enkelejda SHKRELI
34. Erion BRAÇE
35. Erion VELIAJ
36. Erjeta ALHYSA
37. Ermonela FELAJ (VELIKAJ)
38. Ervin BUSHATI

39. Ervin KOÇI
40. Esmeralda SHKJAU
41. Evis KUSHI
42. Fatmir TOÇI
43. Fatmir XHAFAJ
44. Fidel YLLI
45. Gentian BEJKO
46. Gramoz RUÇI
47. Klodiana SPAHIU
48. Koço KOKËDHIMA
49. Ilir BEQAJ
50. Ilir XHAKOLLI
51. Ilirian CELIBASHI
52. Ilirian PENDAVINJI
53. Liliana ELMAZI
54. Lindita NIKOLLA
55. Luiza XHUVANI
56. Lulieta ARAPI
57. Majlinda BUFI
58. Milena HARITO
59. Mimi KODHELI
60. Mimoza HAFIZI324

61. Mira SHEHU
62. Musa ULQINI
63. Namik DOKLE
64. Namik KOPLIKU
65. Olta XHAÇKA
66. Pandeli MAJKO
67. Parid CARA
68. Paulin STERKAJ
69. Pirro LUTAJ
70. Pjerin NDREU
71. Rakip SULI
72. Sadri ABAZI
73. Saimir TAHIRI
74. Shkëlqim CANI
75. Shkëlqim TROPLINI
76. Taulant BALLA

DDDDDeputeputeputeputeputetetetetetët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjektët sipas subjekteveveveveve politikee politikee politikee politikee politike

(Lista pasqyron edhe ndryshimet e bëra
gjatë legjislaturës.)

323. Më 13 tetor 2016 largohet nga
Partia Socialiste dhe krijon partinë
“Lista e Barabartë (LIBRA).
324. Më 13 tetor 2016 largohet nga
Partia Socialiste dhe së bashku me
Ben Blushin krijojnë partinë “Lista
e Barabartë (LIBRA).
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77. Tom DOSHI
78. Ulsi MANJA
79. Valentina LESKAJ
80. Vasilika HYSI
81. Vexhi MUÇMATAJ
82. Vladimir KOSTA
83. Xhevit BUSHAJ
84. Xhemal QEFALIA
85. Ylli PETRAJ (ZIÇISHTI)

PPPPPararararartia tia tia tia tia “L“L“L“L“Lëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Sëvizja Socialistocialistocialistocialistocialisteeeee
për Ipër Ipër Ipër Ipër Innnnntttttegegegegegrrrrrimimimimim”:”:”:”:”:
1. Agron ÇELA
2. Bujar DERVENI
3. Bujar KLLOGJERI
4. Edlira ÇEKREZI
5. Edmond HAXHINASTO
6. Edmond PANARITI
7. Flamur ÇELAJ
8. Gledion REHOVICA
9. Ilir META
10. Kejdi MEHMETAJ

11. Klajda GJOSHA
12. Lefter KOKA
13. Luan RAMA
14. Miranda RIRA
15. Monika KRYEMADHI
16. Nasip NAÇO
17. Petrit VASILI
18. Petrit GJONI
19. Përparim SPAHIU
20. Pirro KAPURANI
21. Robert BITRI
22. Silva CAKA
23. Spartak BRAHO
24. Shkëlqim SELAMI
25. Vangjel TAVO

PPPPPararararartia Rtia Rtia Rtia Rtia Republikepublikepublikepublikepublikane:ane:ane:ane:ane:
1. Agron DUKA
2. Fatmir MEDIU
3. Luan DUZHA
4. Ylli SHEHU

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Dr“Dr“Dr“Dr“Drejtejtejtejtejtësi, Iësi, Iësi, Iësi, Iësi, Innnnntttttegegegegegrrrrrimimimimim
dhe Unitdhe Unitdhe Unitdhe Unitdhe Unitetetetetet”:”:”:”:”:
1. Aqif RAKIPI
2. Dashamir TAHIRI
3. Edmond ZEJNO
4. Omer MAMO
5. Shpëtim IDRIZI
6. Tahir MUHEDINI

PPPPPararararartia tia tia tia tia “Bashk“Bashk“Bashk“Bashk“Bashkimiimiimiimiimi
për tpër tpër tpër tpër të Drë Drë Drë Drë Drejtaejtaejtaejtaejtat e Nt e Nt e Nt e Nt e Njerjerjerjerjeriutiutiutiutiut”:”:”:”:”:
1. Vangjel DULE

PPPPPararararartia Ktia Ktia Ktia Ktia Krrrrristiandemokistiandemokistiandemokistiandemokistiandemokrrrrraaaaattttte:e:e:e:e:
1. Mark FRROKU
2. Mirela FERRACAKU

PPPPPararararartia Dtia Dtia Dtia Dtia Demokemokemokemokemokrrrrristiane:istiane:istiane:istiane:istiane:
1. Nard NDOKA

LLLLLëvizja për Zhëvizja për Zhëvizja për Zhëvizja për Zhëvizja për Zhvillimvillimvillimvillimvillim
KombëtarKombëtarKombëtarKombëtarKombëtar:::::
1. Dashamir SHEHI
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1. Adelina RISTA
2. Albana VOKSHI
3. Albina DEDA
4. Anila AGALLIU
5. Antoneta DHIMA
6. Arbjola HALIMI
7. Arta DADE
8. Blerina GJYLAMETI
9. Dhurata ÇUPI
10. Edlira ÇEKREZI
11. Eglantina GJERMENI
12. Eleina QIRICI
13. Enkelejda SHKRELI
14. Erjeta ALHYSA
16. Ermonela FELAJ (VELIKAJ)

FFFFFemremremremremraaaaat deputt deputt deputt deputt deputetetetetete te te te te të ë ë ë ë LLLLLegjislaegjislaegjislaegjislaegjislaturturturturturës ës ës ës ës VIII tVIII tVIII tVIII tVIII të Kë Kë Kë Kë Kuvuvuvuvuvendit tendit tendit tendit tendit të Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërë Shqipërisëisëisëisëisë

17. Esmeralda SHKJAU
18. Evis KUSHI
19. Irma KOPLIKU
20. Jorida TABAKU
21. Jozefina TOPALLI
22. Kejdi MEHMETAJ
23. Klajda GJOSHA
24. Klodiana SPAHIU
25. Liliana ELMAZI
26. Lindita NIKOLLA
27. Luiza XHUVANI
28. Lulieta ARAPI
29. Majlinda BREGU
30. Majlinda BUFI
31. Mesila DODA

32. Milena HARITO
33. Mimi KODHELI
34. Mimoza HAFIZI
35. Mimoza HAJDARMATAJ
36. Mira SHEHU
37. Miranda RIRA
38. Mirela FERRACAKU
39. Monika KRYEMADHI
40. Olta XHAÇKA
41. Silva CAKA
42. Valentina LESKAJ
43. Vasilika HYSI
44. Voltana ADEMI

NdrNdrNdrNdrNdryyyyyshime në përshime në përshime në përshime në përshime në përbërjenbërjenbërjenbërjenbërjen
e Ke Ke Ke Ke Kuvuvuvuvuvendit gjaendit gjaendit gjaendit gjaendit gjatttttë legjislaë legjislaë legjislaë legjislaë legjislaturturturturturës:ës:ës:ës:ës:

1. Adelina Petraq RISTA (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Fierit.
Zëvendëson deputeten
Eglantina Gjermeni
më 23.12.2013, e cila zgjidhet
ministre.

2. Anduel Fatmir XHINDI (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Fierit.
Zëvendëson Ilirian Celibashi
më 23.12.2013, i cili zgjidhet
ministër.

3. Anila Estref AGALLIU (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Beratit.
Zëvendëson deputeten

Ermonela Felaj (Velikaj)
më 25.09.2014, e cila zgjidhet
ministre.

4. Antoneta Nasi DHIMA (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Fierit.
Zëvendëson deputeten
Majlinda Bufi më 14.05.2015 ,
e cila kandidoi për Bashkinë
e Roskovecit.
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5. Arben Ndue NDOKA (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Lezhës.
Zëvendëson deputeten
Mimi Kodheli më 28.12.2013,
e cila zgjidhet ministre.

6. Arbjola Fadil HALIMI (PD)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Elbasanit.
Zëvendëson deputetin
Ardian Turku më 14.05.2015,
i cili kandidoi për Bashkinë
e Elbasanit.

7. Asllan Shaban DOGJANI (PD)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputetin
Halim Kosova më 14.05.2015,
i cili kandidoi për Bashkinë
e Tiranës.

8. Bedri Veli MIHAJ (PD)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Fierit.
Zëvendëson deputetin
Sokol Olldashi më 23.12.2013,
që u nda nga jeta në aksident
mobilistik.

9. Blerina Guri GJYLAMETI (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputeten
Lindita Nikolla më 28.12.2013,
e cila zgjidhet ministre.

10. Bujar Avdulla ÇELA (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Fierit më 14.05.2015.
Zëvendëson deputetin
Armando Subashi, i cili kandidoi
për Bashkinë e Fierit.

11. Bujar Skënder DERVENI (LSI)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Durrësit.
Zëvendëson deputetin
Edmond Panariti më 27.02.2014,

i cili zgjidhet ministër.

12. Dashamir Faik KAMBERI (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Gjirokastrës.
Zëvendëson deputetin
Arben Ahmetaj më 28.12.2013,
i cili zgjidhet ministër.

13. Dhurata Bajram ÇUPI (PD)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Dibrës.
Zëvendëson deputetin
Sherefedin Shehu më 5.09.2016,
i cili kandidoi për Bashkinë
e Dibrës.

14. Edlira Nuri ÇEKREZI (LSI)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Elbasanit.
Zëvendëson deputeten
Miranda Rira më 14.05.2015,
e cila kandidoi për Bashkinë
e Përrenjasit.

15. Edmond Dhimitraq LEKA (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Vlorës.
Zëvendëson Koço Kokëdhimën
më 23.06.2016, të cilit iu hoq
mandati.

16. Edmond Qamil PANARITI (LSI)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Durrësit.
Zëvendëson deputetin
Lefter Koka më 20.02.2014,
i cili zgjidhet ministër.

17. Edmond Skënder ZEJNO
(PDIU)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Vlorës.
Zëvendëson deputetin
Dashamir Tahiri më 26.01.2017,
të cilit iu hoq mandati.

18. Eduard Mark NDOCAJ (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Lezhës.

Zëvendëson deputetin
Arben Ndoka më 29.10.2015,
i cili dorëzoi mandatin.

19. Enkelejda Hamit SHKRELI (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputeten
Milena Harito më 23.12.2013,
e cila zgjidhet ministre.

20. Erjeta Lulëzim ALHYSA (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputetin
Ditmir Bushati më 25.09.2014,
i cili zgjidhet ministër.

21. Ervin Alfred BUSHATI (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputetin
Saimir Tahiri më 25.09.2014,
 i cili zgjidhet ministër.

22. Esmeralda Muhamet SHKJAU
(PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Durrësit.
Zëvendëson deputetin Ilir Beqaj
më 28.12.2013, i cili zgjidhet
ministër.

23. Flamur Rrapo ÇELAJ (LSI)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Vlorës.
Zëvendëson deputetin
Shkëlqim Selami më 26.01.2017,
të cilit iu hoq mandati.

24. Irma Musa KOPLIKU (PD)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Shkodrës.
Zëvendëson deputeten
Voltana Ademi më 14.05.2015,
e cila kandidoi për Bashkinë
e Shkodrës.
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25. Kejdi Fatmir MEHMETAJ (LSI)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Tiranës.
Zëvendëson deputeten
Klajda Gjosha më 23.12.2013,
e cila u zgjodh ministre.

26. Lulieta Abedin ARAPI (PS)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Elbasanit
Zëvendëson deputetin
Damian Gjiknuri më 23.09.2014,
i cili zgjidhet ministër.

27. Mhill Pjetër FUFI (PD)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Lezhës.
Zëvendëson deputetin Vasil Bici
pas dorëheqjes nga mandati.

28. Mimoza Man HAJDARMATAJ
(PD)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Kukësit.
Zëvendëson deputetin
Besnik Dushaj më 14.05.2015,
i cili kandidon për Bashkinë
e Tropojës.

29. Miranda Rexhep RIRA (LSI)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Elbasanit.
Zëvendëson deputetin
Edmond Haxhinasto
më 23.12.2013, i cili zgjidhet
ministër.

30. Mirela Riza FERRACAKU
(PKD)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Shkodrës.
Zëvendëson Mark Frrokun
më 17.12.20l5,
i cili dha dorëheqjen.

31. Petrit Prengë GJONI (LSI)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Lezhës.
Zëvendëson deputetin
Armando Prenga
më 30.03.2017, të cilit iu hoq
mandati.

32. Silva Maksim CAKA (LSI)
Zgjidhet deputete e qarkut
të Beratit.
Zëvendëson deputetin
Nasip Naço më 23.12.2013,
i cili zgjidhet ministër.

33. Shkëlqim Besim TROPLINI
(PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Durrësit.
Zëvendëson deputetin
Artur Bushi më 14.05.2015,
i cili kandidoi për Bashkinë
e Krujës.

34. Vladimir Llukan KOSTA (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Gjirokastrës.
Zëvendëson deputetin
Erion Veliaj më 23.12.2013,
i cili zgjidhet ministër.

35. Xhevit Qemal BUSHAJ (PS)
Zgjidhet deputet i qarkut
të Fierit
Zëvendëson deputetin
Ervin Koçi më 30 mars 2017,
i cili dorëzoi mandatin.

1. Armando PRENGA
Deputet i qarkut të Lezhës.
I hiqet mandati nga Kuvendi.
Zëvendësohet nga Petrit Gjoni
më 30.03.2017.

2. Dashamir TAHIRI
Deputet i qarkut të Vlorës.
I hiqet mandati nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.
Zëvendësohet nga
Edmond Zejno më 26.01.2017.

3. Koço KOKËDHIMA
Deputet i qarkut të Vlorës.
I hiqet mandati nga Gjykata
Kushtetuese.
Zëvendësohet nga
Edmond Leka më 23.06.2016

4. Shkëlqim SELAMI
Deputet i qarkut të Vlorës.
I hiqet mandati nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.
Zëvendësohet nga
Flamur Çelaj më 26.01.2017.

Hequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandaHequr mandatititititi
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